
V PŘEROVĚ 1. ZÁŘÍ 1936 ROČ. xV. ČÍS. 1.

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.

LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR.

S DŮVĚROU VPŘEDI!
Poslanec Josef Vičánek, předseda Zemského spolku katolického učitelstva.

Vstupujeme do nového školního roku, do nového ročníku Věstníku a nové práce.
Vsiupujeme do něho s chutí do práce a s důvěrou ve vlastní sílu.

Poslední léta jsou svědkem radosiného a mohutného rozmachu katolické obrody,
v našem národě svítá. [dea katolicismu, spojená s ideou zdravého nacionalismu, která
je organisační základnou katolického učitelstva čsl. v naší republice, zapouští den ze
dne hlouběji své kořeny. Naše organisační síť v historických zemích se rozšiřuje a
upovňuje. Přátelské styky a spolupráce s katolickým učitelstvem slovenským a pod
karpatoruským se prohlubují a zintensivňují.

Nehlučnou. ale poctivou prací dostává se katolickému učitelstvu čestného místa
v národě. Naše prázdninové kursy a jiné vzdělávací podniky jsou všude radostně
vítány a budí oprávněnou pozornost. Svědomité konání povinností ve škole a mimo
školu otupuje postupně ostří nepřízně, namířené proti nám dříve prostým neporoz
uměním nebo pohodlným antiklerikalismem.

Donucujeme národní veřejnost, aby se nás a naši práci naučila znáti a ctíti jii na
še přesvědčení. Dilo se daří. řady naše rostou. Jsme organisací převážně mladých lidí,
jak výstižně ukázala naše exposice na výstavě v Přerově.A v tom je naše přednost,
naše síla, naše důvěra v budoucnost. Naši mladí učitelé a učitelky neztrácejí ideálů.

Katolickému učitelstvu zůstal pojem vlasti pojmemživým a drahým. Proto se
také první přihlásilok propagaci brannosti národa a věnuje výchově mládeže k bran
nosti a vlastenectví všecky své síly;jeho práce je i v tomto směru uznávána a oce
ňována. Toto uznávání práce našeho učitelstva musí se však také jeviti ve snaze po
úpravě hmotných poměrů.

Vedle připravené již úpravy požitků okresních školních inspektorů je to na prvém
místě zabezpečení dorostu učitelského. Instituce učitelských prakiikantů se osvěd

čila. E dostalo se práce a skromných aspoň příjmů více než dvěma tisícům mladýchučitelů a učitelek, kteří jsou nad systemisovaný stav. Pracujeme a žádáme, aby uč.
praktikantství bylo zachováno i do budoucnosti.

Budéme usilovati shodně s ostatními organisacemi učitelskými, aby platové srážky,
ochuzující učitelstvo, byly v příštím roce zrušeny nebo aspoň zmírněny. Neboť ho
den je dělník své mzdy. Stejně žádáme zrušení Ď skupiny činovného a zúčastňuje
me se přípravných prací k úpravě platů učitelstva měšť.škol, zejména přestupového
přídavku a všech jiných prací za zlepšení hmotného postavení učitelstva.

Za práci, kterou koná katolické učitelstvo, platí vedení Říšského svazu a Zem
ských spolků stejně poctivou prací.

Volám vás všecky, staré, mladé i nejmladší, k spolupráci na velkém díle obrody
národa výchovou ke křesťanství a vlastenectví.

Nuže, s důvěrou vpřed!



KALEIDOSKOP

Učitel ministrem.
Prvním učitelem, který

se stal v ČSR ministrem,
je Ervín Zajiček, poslanec
německé křesťanskosociální strany, jenž se zů
častnil také zahájení VIL
prázdninového kursu ve
Znojmě. Je jistě potěšu
jícím faktem, že právě katolická strana zvolila zá
stupcem svým ve. vláděučitele. Doufáme, že p. ml
nistr, který ukázal právě
ve Znojmě plné porozuměnípronašesnahy, zůstane
i nadále naším přízniv
cem a přejeme mu v jeho
významném úřadě hojně
Božího požehnání

Znojmo vede.

O prázdninách se konalo, po pří
padě nekonalo někoRžkučitelských
sjezdů a konferencí. Říšský svaz
učitelstva měšťanských škol v ČSR
měl IL sjezd ve Valašském Mezi
říčí. Přihlásilo se asi 190 účastní
ků, z rich 60—70 se zůčastňovalo

svědčí výmluvně: sjezd se měl ko
nati ve dnech 12.—25,července, ale
byl ukončenjiž 16. července.

ÚSJU pořádal konferenci mladé
ho učitelstva slezského v Jablun
kově. Počet účastníků: necelých 80.
— Mladé učitelstvo české připravo
valo konferenci vw Prachaticích.
Protože se nepřihlásilo ani 40 ú
častníků, konference se nekonala.
Přihlášení se zůčastnili konferen
ce ÚSJU v Novém Městě na Mo
ravě, takže počet účastníků v No
vém Městě dostoupil skoro 200.

A teď jen stručné srovnání, Jme
nované učitelské organisace se
chlubí tisíci a tisíci členy. Ale na
své prázdninové vzdělávací podni
ky nedovedou přivést zdaleka tolik
učitelstva, kolik by odpovídalovy
hlašovanému stavu členstva,

Jaké jsou toho příčiny? Snad se
jimi'bude zabývatiJejichorgani
sační tisk, možná, že o nich také
takticky pomlčí. Zdá se nám však
že hlavní důvod je v tom, že vše
chny jmenované spolky nedovedou
svým konferencím dát takovu
vnitřní náplň, abymladé učitelstvo

2

Velehradskýsjezd učitelstva moravského
v roce 1885

U příležitosti jetošních jubilejních slavností vele. B edakce známéhodlouholetého
hradských požádaA eelském i v katol. učitelském
pracovníka,NaP copoldaBartoše, aby vzpomněl
Spokkěho sjezdu, který SC konal na Velehradě
1885, neboť, jak dobřo praví A jak plní

Naše vzpomínka připomene učitelstvu, jak plní
stibya resoluce tehdejšíhosvého sjezdu, národ, ve
řejnost poznají, čím učitelstvo bylo před 50 roky,
a čím je dnes. Nám všem nebude ke škodě, zamyslí
me-li še nad ideály a nadšením, kterým cečé sičzdo
vé jednání bylo provanulo.

Leopold Bartoš. — Svolavatelem sjezdu byl
Ústřední spolek učitelstva moravského se svým
předsedou Slaměníkem. - .,

Popud k pořádání sjezdu dal Fr. Ryšánek, před
seda učit. jednoty uhersko-hradišťsko-ostrožské, 1
to již v březnu r. 1883. Dle toho sjezd byl při
pravován po dva roky.

Předsedoupřípravného výboru byl profesor ma
tičního gymnasia v Uher. Hradišti Jos. Lošťák,
jednatelem učitel Tenora z Veselí. Přípravný vý
bor měl svůj střed v Uher. Hradišti. a jeho dle
nové byli většinou učitelé z moravského Slovácka.
Sjezd byl výsledkem jejich práce a přičinění.
Sjezdová kancelář byla v »Besedě« uher.-hradišť
ské. Z neučitelských osob, které přípravnému vý

Dor horlivě pomáhaly, připomíná se hradišťskýnotar answohl.

jočastníci sjezdu sjížděli se do Uher, Hradiště. aII. srpna 5.

Ras E epna z rána šel průvod z Uher. Hraiště na Velehrad.

pm o čopolcelebrovalmšisv.brněnský biskup dr. Fr. Sal. Bauer.

G Pak o 10. hod. 45 min. byl zahájen sjezd na ná
vorí velehradském za účasti asi 2000 účastníků.
Sjezd pozdravil nejdříve předseda přípravného

výboru sjezdového prof. Lošťák. P

d PS] něm měl zahajovací proslov zemský předse
O aměník, který byl předsedou sjezdu.

měřit pozdravili sjezd hr. Potulický, probošt kro
měle KEE . Beck,farář ze Sebranic u Lito

sjezduveleh adké r. 1865 mluvil na studentskémC radském.

přesomných nebo telegrafických pozdravů došlo
Prvním řeční u

drahým gejníkom byl brněn. biskup dr. Bauer,m Školníinspektor Ant. Macháč, třetím



Uvedeme několik myšlenek ze stenografického
protoklu sjezdového.

Sjezdový zapisovatel Tenora, spolu referent
sjezdový, v úvodu ku zprávě o sjezdu praví:

»Letošní přepamátný sjezd na Velehradě vším
právem nazýváme dvoutisícovým. Pravý to »tábor
učitelský«. Toť ovoce sjednocenosti a svornosti čes
kého učitelstva na Moravě! Toť důkazem ryzí lás
ky k povolání, především neklamným důkazem
horoucí lásky k vlasti a neskonalé úcty k prvním
učitelům našcho národa, což opět svědectví vydá
vá o pravé, nestrojené zbožnosti učitelstva česko
slovenského! Jsou, kteří svým časem psali: »Ne
půjdeme na Velehrad!« ale vlastenecké učitelstva
dostavilo se počtem tak velikým, jakým žádný
z dosavadních sjezdů vykázati se nemůže, ačkoliv
vědělo, že ho tam nečeká žádné pohodlí. — Vlas
tenecké učitelstvo šlo na Velehrad, jednak aby
účastno bylo sjezdu, jednak by vykonalo svou pout
na místech pro veškeré Slovanstvo snad nejpa
mátnějších: vždyť nejsme toliko učitelé vlaste
nečtí, jsme také učitelé křesťanští, a to v pravém
slova toho smyslu.«

Po rozboru programu sjezdu lituje zpravodaj
Tenora, že nepřišli zástupcové národa polského —
a praví: »V Haliči u zeleného stolu našli ve sjez
du — politiku.«

Na konec zpravodaj Tenora praví: »Nemůže
me také nezmíniti slavnostní řeči ndp. biskupa.
Co u jiných národů samo sebou se rozumí, toho
jsme se po dlouhé, dlouhé době teprve nyní do
čkali, že k nám mluvil vrchní pastýř duchovní
drahým jazykem naším, češtinou tak dokonalou,
v pravdě klasickou, že po stránce formální ani
brusič sebe úzkostlivější nic nemůže vytknouti. —
A když ndp. biskup mluvil tak dojemně, vskutku
»apoštolsky«, že sám váhou svých slov byl dojat,
což divu, že jeho řeč rozechvěla celé shromáždění
a radostí naplnila tím více, an vznešený řečník ni
V nejmenším nedotkl se našeho nynějšího zřízení
školského, pro které se strany duchovenské tolik
nepříznivých úsudků slýcháme a čítáme. Kéž naše
vlastenecké duchovenstvo vezme si příklad z tohoto
arcipastýře šlechetného a mírní se vezdy ve svých
projevech jak ústních, tak písemných, aby žádou
cí shoda mezi námi byla dokonalá, a uskutečnila
se slova vznešeného řečníka: »Svorně pracujtež
kněží a učitelé na národa roli dědičné, podporuj
tež a doplňujtež se navzájem. Svornosti mohutní i
síly nepatrné, nesvorností však za své berou i pod
niky veliké.«

strhly. Témata letošní byla vesměs
obranná, ale mladý učitel chce sly
šet, když už ne výzvu na výboj,
aspoň výzvu ke kladné, positivní
práci. Na taktiku defensivní, byť
i obratně režírovanou učitelskými
řečníky, se z mladých nedá nikdo
nachytat.

Nazorová vratkost, myšlenková
neujasněnost a labilní základna t.
zv. pokrokových učitelských spolků
a organisací se už dávno neukáza
la tak patrně, jako na více méně
nezdařených letošních prázdnino
vých konferencích,

A tak můžem říci směle a bez
nadsázky, že letos vedlo v učitel
ském podnikání Znojmo svým VII.
prázdninovým kursem katolického
učitelstva. Vedlo ve všem: v počtu
účastníků, časem, přesnou organi
sací, pevnou myšlenkovou základ
nou a vědeckou úrovní přednášek
— a pak přirozeně i tím, že Znoj
mo mělo ve veřejnosti největší o
hlas.

Je to konstatování radostné. Ka
tolické učitelstvo vede. Letos je to
naprosto jasné.

Významné jubileum.

Poslední den srpnový jsme vzpo
mínali, jak před 100 lety zemřel
zapomenut křešický farář a filoso
fický spisovatel Vincenc Zahrad
ník. Byl zprvu profesorem litomě
řického semináře, potom farářem
na zapadlé faře a zemřel poměrně
mlád ve 46 letech. Hlavní jeho vý
znam tkví ve filosofii. Napsal první
české filosofické pojednání Rozjí
mání o některých stránkách prak
tické filosofie, Ale také v pedago
gice má Zahradník své misto. Vy
dal podle německého vzoru Nie
mayerova Pedagogiku a napsal ně
kolik pojednání o škole. Byl jed
ním z prvních buditelů, kteří měli
o školské otázky zájem a jimž ležel
osud školy na srdci.

Další nivelisace platová?
Ministr financí dr. Kalfus řekl

1. července v senátě: Je třeba vě
novat pozrnost školské otázce, kde
vzrůst vydání i počtu učitelů musí
vyvolávat největší obavy nejen fi
nanční, ale i s hlediska přílišného
vzrůstu inteligence, jež nenachází
umístění. Kdyby tento zjev pokra
čoval, musel by vésti nezbylně k
další nivelisaci platové. — Tato
slova nevěstí učitelstvu mic dob

3



rého, ale ukazují zároveň, že li
nanění správa se nehodlá řídit v
otázkách sociálníchzásadami křes.
ťanské spravedlnosti.

Učitelů na Slovensku

znenáhla přibývá. V minulém
školním roce vyšlo z učitelských
ústavů na Slovensku 900 nových
učitelů, kteří věíšinou ©nemohou
býti ustanoveni na státních školách,
ale dostanou místa na školách cír
kevních. ,

Mezinárodní sjezd katolických vy
chovatelů

se konal ve Feldkirchu ve Vor
arlberku ve dnech 4.—6.srpna. Za
stoupeno bylo Rakousko, Maďarsko,
Švýcarsko, Holandsko, Lucembur
sko a spolek německého katolic
kého učitelstva z ČSR (Willman
bund). Členem Mezinárodního sva
zu katolických pedagogů je také
náš Říšský Svaz katol. učitelstva.

Církevní učitelské ústavy v ČSR.

Ze 46 učitelských ústavů s čsl.
jazykem vyučovacím je církevních
12, ze 4 ústavů s podkarpatorus
kým jazykem vyučovacím jsou 3
církevní, z deseti německých ústa
vů je jeden církevní. Na církev
ních učitelských ústavech se vzdě
lává asi čtvrtina všech kandidátů.

Učitelé a okresní péče o mládež.

Zemská školní rada v Praze do
poručila, aby ředitelství škol resp.
okr. škol. výbory vyhověly učite
lům, kteří jsou jednateli okr. péčí
o mládež a generálními poručníky,
požádají-li o přidělení nižších tříd
s menším počtem vyučovacích ho
din.

Rakvická tragedie před soudem.

15. září počne u krajského trest
ního soudu v Brně projednávání
rakvické tragedie, při níž zahynu
lo 31 žáků a žaček. Žaloba zní na
přečin proti bezpečnosti života za
okolností zvláště nebezpečných.0b.
žalováni jsou přívozník přes Dyti,
mlynář, jemuž přívoz patří a všl
chni tři učitelé, kteří vedli nešťast
ný školní výlet 26. května. Svědků
je osm. 34 soukromí účastníci se
přihlásili s nárokem na náhradu
škody.

4

Výkonný předseda sjezdu, ředitel Slaměník, za
číná svůj proslov slovy:

»Stůj, noho, posvátná půda, kamkoli kročíš!«

4 roku 1863, kdy prý náš lid po
dlouhé době zapomenutíobrátil svou pozornost k
Velehradu, aby k němu navždy byl připoután
nejpevnějšími svazky víry a vlastenectví. 1

Líčí dojmy ze sjezdu vlasteneckého student
stva, toho roku na Velehradě konaného. Mimo
iné praví:

„Shromáždil jsme se (v r. 1863) v tomto vele
chrámě, nevědouce, jaké překvapení na nás čeká.
Na kazatelnu vystoupil mladý kněz z Čech. jenž
mluvil k nám o lásce k vlasti tak úchvatně. že ne
slyšel jsem od té doby vroucnější a upřímnější
řeči vlastenecké. V nesmírný jásot byli bychom
vypukli. kdyby nás nebyla zdržovala posvátnost
místa. Po překrásné řeči ohlašoval od stupňů ol
tářních náš nejobětavější mecenáš český Vojla
Náprstek, že slavný český básník Jablonský slou
žiti bude mši svatou, jíž jsme potom obcovali.«

Pak vzpomín

Dále pokračuje Slaměnik:

»Od té doby uplynulo 22 let... Dnes k Vele
hradu pohlíží netoliko národ náš český, nýbrž
patří naň všichni ostatní národové slovanští ja
kožto ke hvězdě záře nejskvělejší, od níž vzešlo
světlo spásy. světlo vzdělanosti všem národům
slovanským. Velehrad náš moravský, sídlo dávné
slávy a moci našeho národa, pojiti bude na věky
věkův rozptýlené větve slovamské, a především
my Moravané zvolati můžeme: Ó, šťastní jsme,
že máme Velehrad!

Posvátný náš Velehrad málem by se byl dostal
dorukou majetníků, kteří jsou zjevní odpůrcové
našeho národa, a nevím, zdali bychom po letech
rovněž jako navštěvovatelé Božího hrobu nebyli
snášeli útisky od majetníků nám nepřejících, kdy
by munificencí J. E. kardimála olomoudkého ne
byl národu zachován, takže můžeme sebevědomě
zvolati: Půda, po níž kráčeli sv. bratří soluňští, na

tat „první křesťanskýchrám moravský, půda
poutník slovanskýmůž, nn Vyrvána, a zbožný„ ovanskýmůže vždy zajásati: Jsme ve
svém, jsme pány na místech pro všechny národ
slovanské nejpamátnějších, FT

Dokončení.



PRO A PROTI
Porotci

Soud sešel prý se onehdy,
jenž nazývá se porota,
a před ním státi, věřle mi,
neni žádná dobrola.

Byl inspektor k ni předvolán,
prý lotr byl a zločinec,
a za vinu mu kladeno,
že cizi přepaď ovčinec.

On ohnivý prý čs. soc. —
tak asboň soc. dem. láleři —
do jejich vbadnuv hustých řad
slo rázem přeťal páteři,
Ošak on se bránil statečně:
jen do vzduchu prý šlehl knutou;
ať znalci na mrtvých seznají.
že páleř maji nedotknutou!
Na politickém hřbitově
lze pohřbít jenom bez kremace
a proto velmi snadno mohla být
tam provedena exhumace.
Á ta mu dala za pravdu,
až žalobcové zněměli:

ždyť pohřbení tam tvorové
báteře vůbec neměli. :

Puntík.

Ničemu se nenaučili

Stavíme se zásadně odmítavě proti spolupráci
s lidovci v každém směru a ohledu. Proto jsme
bez výjimky v okresích pro tvoření zelenorudé
koalice, ať se to novinářským Šmokům obou stran
líbí nebo nelíbí. Musíme tudíž my, venkovští a
republikánští učitelé, viděti nebezpečí reakce tam.
kde skutečně je — ve straně lidové. Tvrdíme. že
je to imínění většiny členstva v ÚS. — Tolik kol.
T. Drápal ve Věstníku ÚSJU. Nemůžeme mu brá
nit, aby podle svého burcoval národ učitelský a
dával jemu i politikům direktivy k práci. Spíše
ho litujeme, neboť po nedávném projevu ministra
Bechyně k železničářům, dra Stránského ve Zlíně
a podle průhledných narážek na politiku republi
kánské strany v témž čísle Věstníku ÚSJU bude
mít s těmi »Šmoky« práci sysifskou. Jako každý,
kdo se domnívá, že jsme v politice ještě v letech
1918—1921.

Změna mínění o Husovi.

Husovy oslavy byly letos načisto
krotké a zájmu o ně bylo málo.
Situaci dobře vystihl soc. demokra
tický poslanec Josef Stivín, který
článkem v Právu lídu dovozuje, že
přes náboženský odkaz Husův pře
šel národ klidně, Církve, které se
dovolávají Husa, jsou v naprosté
menšině. Stivín říká: Buďme rádi,
že jsme dovedli odsunout na vedlej
ší kolej otázky, které kdysi vedly
k revolucím, válkám a k barbari
saci Evropy. Že se v tomto ovzduší
nedaří kultu Husovu, můžeme vzít
klidně na vědomí. Názorově jsme
mu všichni vzdáleni na hony, jako
hrdinu ho uctíváme státním svát
kem — dali jsme mu tím největší
poctu, jakou může národ svému
hrdinovi dát — ale tento jeho svá
tek slavíme ve znamení nábožen
ské snášelivosti, ne-li lhostejnosti.
Takový je vývoj věcí. — Střízlivá
slova Stivínova byla prudce odmít
nula pouze v Nár. osvobození a v
některých listech republikánské
strany. Jinak bylo patrno, že národ
ve svém celku je téhož mínění,
jaké tlumočil] význačný soc. demo
kratický politik.

Vyučování laické morálce.
Pokrokové souručenství v Pardu

bicích se domáhá, aby dětem bez
konfesních občanů opatřil stát vy
učování laické morálce v rozsahu
a za podmínek jako je opatřováno
vyučování náboženství. Bylo by teď
skutečně groteskní, kdybychom sly
šeli ještě: Ven s náboženstvím ze
školy!, když i bezkonfesní se do
máhají, aby se ve školách učilo
laické morálce.

Počet učitelstva v ČSR.

Na obecných školách v republice
Československé je všeho učitelstva
(literního, katechetů, učitelek dom.
nauk) 45.050,na měšťanských ško
lách 15.256.Na školách s vyučova
cím jazykem čsL je 41.573 učitel
stva. Žactva je na obecných ško
lách u nás 1,721.016, na měšťan.
ských 397.514,na školách obecných
s vyuč. jazykem čsl. 1,154.655, na
školách měšťanských 303.775.



PRAKTICKÝ UCITEL

Třídní kroniky.

Kde je vhodně prostředí a učitel
cítí chuť a má plán, jak by podle
místních poměrů vytvořil s dět
mi něco individuálního a ne tuc
tového, má možnost založiti za
čátkem školního roku třídní kro
niku. Bude obsahovati jména žá
ků ve třídě, učitelů, různé foto
gratie ze života třídy, oslavy a
jejich průběh, významné události
i mimoškolní s obrázky, veselé i
smutné črty týkající se třídy atd.
Kroniku třeba zhotoví hoši v ruč.
pracích, vyzdobí v kreslení, zápi
sy budou jako slohová práce a p.
Kdyby však měly býti šablonovi
té, umělkované a neukazovaly pra
vého ducha třídy, tedy raději nic.

Školské výstavy 4

by se neměly omezovati toliko
na grafické a ruční práce. Dobré
by bylo, aby se předešlo jedno
tvárnosti, užíti i těchto zásad:

1. Ukažme, jak se děti učí na ně
kterém konkretním úkolu. Na př.
»U tůně«. Vystavíme sítě k lovení
planktonu, lahve, ve kterých jsme
úlovky nesli, malé akvarium s pří
slušným. živočišstvem a rostlin
stvem, lupy a drobnohled, přísluš
né části vyhledáme v učebnici a
označíme, náčrty v poznámkách,
příp. i pomocnou literaturu atd.

2. Vystavíme, co bylo zakoupe
no a zač. Občané rádi se doví, jak
bylo penězi hospodařeno.

3. Vystavíme pomůcky staré i
nové, knihy starší i nové.

4. Přístroje, které vystavíme, u
kážeme nejlépe v chodu.

5. Vychováme a vycvičíme žáky
tak, aby sami rodičům mohli po
datí stručná vysvětlení.

6. Statistikou ukážeme, jak ško
la pečovala o chudé žactvo atd.

Tím vším přibude množství té.
mat, která jako konkrétní a účelné
úkoly budou dětí rády zpracová
vati ve všech předmětech, i v 0
bávaném slohu nebude stereotyp
ních témat jako je »Náš pes« (kte
rého jsme neměli), »Můj kamarád«,
na něhož s hrůzou vzpomínám a
Jituji okousaných násadek a tužek.

Jk.
$

6

Světla a stíny školských reforem

nutno dobře rozeznávati, abychom, neby vě
deni na scestí. Zejména vždyJe tre a le
zkoumati ideovou základnu. z níž vyrůstají, A CVé,
k nimž směřují. Jestli je nemůžeme dobře srovnali
s ideou křesťanství,jak je hlásánoCírkví katolic

kou, vždy musíme dbáti náležité opatrnosti jakpř
styku s myšlenkami, tak osobami. Tím přísnějšíno
měřítka sluší dbáti vůči těm, kteří setak neoma
leně atheisticky vyjádřili jako dr. Příhoda v Ra
cionalisaci, kde můžeme čísti: »Je-li maše chování
řízeno nějakým bohem, jest jím bůh osudu nebo
náhody.« Se stanoviska služby demokracii je po
vážlivé i to, co mu uklouzlo v polemice o osnovy:
»Masarykova humanita zpola individualistická
(liberalistická) musí býti zmocněna v humanitu
sociální, vyjádřenou meliorismem, jaký se proje
vuje v socialismu a komunismu. Pozor tedy na Da
naie, byť i dary nesli! Jistě že je na místě opatr
nost vůči nim a příkaz zcela vhodný: »Šetřit dů
věrou, neplýtvat chválou!« '

idea nebo příspěvek
Na valné hromadě ZÚSJU v Čechách se jed

nalo o výši členského příspěvku. Jeden z kolegů
prohlásil: Nezvyšujme v této době příspěvky. Bo
jím se konkurence levnějších organisací. — [ když
uznáváme tíži hmotných starostí u učitehstva, pře
ce jen si melze myslet ideovou úroveň spolku, v
němž jsou členové jen proto, že »to mají lev
nější«.

Zbytečné ospravedlňování

— 1

- Levicoví francouzští učitelé konali sjezd v Lille,
na němž jeden z delegátů prohlásil: »Dal bych
přednost i poddanství před válkou. Z něho je
ještě možný návrat k svobodě, ale z budoucí války
návratu není.« Naše levicové listy učitelské se po
koušejí zmenšiti nepříznivý dojem, který průběh
sjezdu měl ve veřejnosti francouzské i naší. Prý
Jiní mluvili jinak. Připouštíme, ale trváme na tom
že v základních otázkách obrany státu, demokra
cie a svobody nesmí býti v učitelstvu myšlenkový
zmatek, jak jej projevilo levicové učitelstvo fran
couzské. To jsou pro nás věcí mimo diskusi neboť
v případě nebezpečí jest nutno bojovat a me dis
kutovat. I u nás jsou sem tam snahy svést otázky
obrany státu na jiné pole. Bylo by neštěstím kdy
bychom dospěli tam, kde je dnes učitelstvofran
couzské vinou svých levicových vůdců.



Přednášky žáků ve škole.
V 18. čísle m. r. našeho Věstníku

byla zpráva o uvedeném tématu
a výzva o zkušenostech. Rád sdělu
ji, jakého úspěchu jsme dosáhlí
s přednáškami žáků při letošní 0
slavě Máchově.

Školní slavnosti bývají vyplněny
hudbou, zpěvy a recitacemi žáků a
středem obývá zpravidla nějaká
přednáška. Mívá ji učitel, řídící
učitel, dospělá osoba. Rovněž za
hajovací a konečný proslov mívá
vedoucí školy. Pozornost dětí při
těchto přednáškách nebývá stejná
jako ve vyučování, daleko horší,
často musí býti poslouchající vy
zváni k poslouchání, čímž trpí slav
nostní nálada i radost žactva.

Letos ponejprv jsme zkusili před
nášky žáků IV. měšť. školy při
žákovském shromáždění měšťanské
školy k oslavě K. H. Máchy. Uči
tel češtiny vybral 4 nejschopnější
řečníky a uložil jim, aby jeden
mluvil o jeho životě, druhý o
literární tvorbě, třetí o Máji, čvrtý
o romantismu vůbec. Materiál jim
pomohl vyhledati a na společných
poradách upravili proslovy, aby se
neopakovali. Zpracování provedl
přirozeně každý žák samostatně.
Když vystoupil žák a oslovil pří
tomné učitele, hosty a spolužáky,
nastala taková pozornost, radost a
nálada, jaké nebývalo dříve a celý
referát byl vyslechnut s velkým
zájmem a nadšením. Podobně se
dařilo i druhému žáků-referentu.
Třetí referent o Máji byl občas
přerušován recitací sboru, harmo
nicky upravenou velmi přiléhavě
hudebně nadanou žákyní a dirigo
vanou jinou žákyní. Vše se poved
lo, děti měly radost. Učitel podě
koval referentům a všem, kteří se
zasloužili o slavnost. Referáty před
nášeli žáci zpaměti. Starosta Do
rostu Č. kříže mohl by slavnost
zahajovat i končit. Tak by se i jiné
školní slavnosti mohly konati. Uči
tel slojí v pozadí a vše řídí, v po
předí stojí děti. Správně podle Ko
menského: Učni práce, učiteli ří
zení. —nk.

Neonová žárovka ve Školní
praksl.

V nejobvyklejším tvaru neono
vé žárovky jsou elektrody spi
rálně vinuté a po zapojení donor
mální objímky svítí červenětialo

Exposice kat. učit. na výstavě v Přerově

ih odkaz ooBORU KATORsry Oa-e0690 i

Zemský spolek katol. učitelstva v zemi Morav
skoslezské měl na Středomoravské výstavě v Pře
rově vlastní exposici, která se těšila velkému záj
mu široké veřejnosti. zejména učitelstva. Výstava
přinesla diagram rozvrstvení členstva podle stá
ří, z něhož je zřejmý radostný fakt, že Spolek ka
tolického učitelstva je spolkem mladých. neboť z
celkového počtu členstva je přes 60 proc. učitelů
ve stáří od 20 do 30 let. Byl také vystavován ob
sáhlý materiál prázdninových kursů katol. učitelů.
cest Exkursního odboru, obsáhlá činnost vydava
telská. ukázky literárních prací členů spolku Kou
deláka, Kolka. Hanzelky. Trávníčka a jiných.

Exposice ukázala po prvé, jak katolické učitel
stvo pracuje. Všeobecně se líbila a vykonala ze
jména svůj propagační úkol velmi dobře.

Máme ještě jiný příklad

V roce 1917 a 1918 rozebral dr. Krofta, nyněj

ní souborně vydány, válečné čítanky, jimiž ra
kouská byrokracie nahradila dosavadní čítanky,
patrně příliš vlastenecké. Ukazuje názorně, jak
malicherná byla tato censura. která často vyne
chávala slova, jen, aby říše rakouská nevzala úho
ny. Správně píše Národní osvobození, že tento roz
bor ukazuje, jak je nebezpečnopro stát, jestliže je
zachraňován zbraněmi směšnými. Kdyby se někdo
podjal úkolu a ukázal, jak se u nás po převratě
vyhazovalo z čítanek pouhé slovo Bůh a nahrazo
valo vším jiným, ukázalo by se, že tato zbraň by
la stejně směšná. Ostatně, snad i Nár. osvobození
už vidí, jak dalece byl tím volnomyšlenkáňský po
krok »zachráněn«.



vým doutnavým světlem. Jejich
spotřeba proudu je asi 0.003A, tak
že elektroměr jimi odebranou 6
nergii vůbec nezaznamená. Ve
školní praksi poslouží k rozlišení
proudu stejnosměrného a střídavé
ho. Jsou-li zapiaty do proudu stej
nosměrného, svítí toliko jedna spi
rála, která je připojena k zápor
nému pólu. Střídavý proud žhaví
obě. Tyto lampy jsou velmi cit
livé na změnu napjetí proudu. Lze
jich též užíti místo galvanoskopu
neb miliampérmetru, na př. v ra
diofonii, chceme-li ukázat funkci
radiolampy. Nelze sice intensitu v
anodovém okruhu jimi měřit, ale
ukáží, kdy jím proud prochází a
kdy nikoli. Pro výklad žákům na
měšť. škole v tomto případě úpl
ně dostačí. Někdy jsem jich užil
jako velkého odporu (76-77.000oh

"mů). Za zvláště důležité považuji,
že lze jimi jasně, zřetelně a pře
svědčivě dokázat přičerpávání elek
tronů s desky na desku v konden
sátorovém okruhu. Zapojíme za
sebou ke zdroji stejnosměrného
proudu (eliminátorem) asi o 100 V
napjetí neon. žárovku a blokový
kondensátor o kapacitě asi 0.1 mi
krofaradu (může býti i více). Jak
mile proud zapojíme, přečerná
zdroj elektrony v kondensátoru s
polepu na polep, proud proběhne
žárovkou, a jedna elektroda za
svitne na zlomek vteřiny. Dále
jsou obě tmavé. Nahradíme-li stej
nosměrný zdroj střídavým, na př.
zavedeme-li do téhož okruhu proud
ze sítě osvětlovací, pak trvale sví
tí obě spirály,

»Zpěvy domoviny«u,
333 písní národních a vlastenec

kých v úpravě pro 1 i 2 hlasy, 1936,
sestavil P. Albín Odrážka, nákla
dem čsl Orla, Brno, Francouzská
ul, cena 20 Kč. Překrásná sbírka,
jaká již byla dávno očekávána. Pro
potřebu školní i pro spolky vítaná
pomůcka. Zpěvník není náhodnou
kompilací z jiných vydaných zpěv
níků, ale ovoce dlouholetého srov
návacího studia původních sbírek
národních písní. Závěrem uvedena
bohatá literatura 82 zpěvníků od r.
1822 do poslední doby. Ve sbírce je
též řada písní podkarpatoruských
1 národní hymna Podk. Rusi. Zpěv
mík doporučujl každému katolické
mu učiteli. Doporučte do učitelské
knihovny, do spolkové knihovny.

Kuncek.

8

SLOUPEK MLADÝCH
Kolegům zarmouceným

J. J. — Jsou lo ti, kteří dostali koncem Pon
dekret, že maji 1. září nastoujiti na místě Lakz
padlém, odlehlém, neznámém, že 56 JB" zaločia
hlava, kolegyním zamžila očka, když si lo pře
četli. Nové, horší poměry, daleko od drahých, ne
snáze ve škole s dětmi, jejich Didou, neshody s
inspektorem, řídicím, kolegy, občany jiného názo
ru, nebezpečí mravní a jiné věci Wrabi mladou
hlavu, otravují život, který má býti plný zdrav l,
síly a plodnosti. Tolik překážek kolem. Oečer si
zapláče. Bolest je lim větši, když přeložení stalo
se nezaslouženě, z hněvu, osočeni. Je lo opravdu
bida, neštěstí, které se přivalilo jako nenadálé
bouře. Jsme u problému bolesti. Odněkud zazní
refrain odrhovačky: »Ó, bolesti by vůbec nemuselo
být .. .«, mladý muž svirá pěsti, zatiná zuby, uči
telka vzlyká a nenávidí původce svého bolu,

Snad každý z nás prožil podobné zarmoucení.
Mohu-li se brániti právně ,bráním se. Nemohu-li,
pak musím piti trpký kalich. Nemám-li ani niko
ho, komu bych si posteskl, je lo krulější. Ale ni
kdy nezatvrzujme svého srdce! Nesme svůj úděl
hrdinně, ne se zoufalstvím a nešťastným výrazem,
ale s láskou vstubujme do své třídy. Uše se změ
nilo kolem nás, jen Bůh se nezměnil. Toho se
držme a Potěšení zarmoucených bude orodovati
za nás! . KE

Jak k tomu přijdou děti, když dostanou nakva
šeného učitele? Jak plníme polom své poslání?
Bůh posílá i neštěstí, zkouší zlato v ohni. Žádný
človék neujde kletbě dědičného hříchu. Přiji
mejme bolest s pokorou! Bůh má s námi jiný plán,
než my si myslime. Snad veřejný zájem vyžaduje
právě mé oběti.

Proto ovládáme bolest, skrýváme bolest na dně
své duše, dětem neroztrpbčujme jejich beztak ny
nyní trbké mládí! Dávejme jim vždy lo nejlepší
co v naší duši dřímá, lásku, úsměv, vládnost vždy
a za haždou cenu! Konečně nejsme tak nešťastní,
Jak se děláme. Jsou řady těch, kteří nemaji ani
toho nejhoršího mista, jsou jiní v bidných roz
troušených horských obcích; kolik ti mají nesnází,
odřikání, neúspěchů a nebezpečí, a nejsou tak
nesťastní a zoufalí jako my.

„Proto buďme klidní, ještě dlouhý život máme
břed sebou; co v něm znamená episodka 1, 2 let?
Buďme bevni, stateční, vytrvejme v dobrém! o
to aké prosíme při »Ueni sancte Spirilus«,



du mysli vzbuzujících a uchovávajících.

Ne málo se od nás čeká. cíl

vzájemně !

Svatováclavská schůzka kur
sistů v Praze. V neděli 27.záříbude ve
černí adorace v kapli Svatováclavské. Vpon
dělí 28. září mše sv. a Společné shromáždě
ní s programem, jako minulá léta. Podrob
nosti budou v příštím čísle Věstníku, v Li
dových listech, Našinci a ve Dni. Přijeďte
do Prahy.

8. Prázdninový kurs v roce 13937
bude, jak již oznámeno, na Slovensku. Pří
pravy již zahájeny.

Prof. dr. K. Závadský z Prahy byl
povolán na Velehrad jako ředitel Misijního
ústavu. Blahopřejeme. Kursistka Gusta Čer
máková se provdala za JUDra Bukváče;
Ludmila Pokorná za odb. uč. Frant. Plška.

Vynrošujeme požehnání Božího a srdečně
blahopřejeme.

Dobrá cesta, svazek 2, první dil
přednášek, proslovených na znojemském
kurse je na prodej za 7 Kč v Edici Krystal,
Olomouc, Slovenská 14. Knížka má 64 stra
ny. Objednejte si přímo v Edici Krystal
Jsou otištěny přednášky dra S. Braito (Ná
vrat k duši), dra Met. Habáně (Současný
proud v psychologii, Psychologie reformní
školy), M. Holkové (Kolektivní výchova na
reformní škole IL stupně), prof. R. Kobzy
(Znojmo), univ. proí. dra A. Neumanna (Ka
tolictví a česká národnost na jihozápadní
Moravě), prof. dra K. Závadského (Hormony
a vitaminy).

9



Po krásném prázdninovém kursu [aic
kého učitelstva kalolického se konal o
prázdninách kurs učitelek řeholních škol
klášterních v Kutné Hoře. — Pořádal jej
»Svaz českých katolických ústavů vycho
vávacích a vzdělávacich« pod proteklo
rátem J. E. biskupa českobudějovického

„Šimona Bárty, který je předsedou Svazu.
Kursistek bylo 45. Podplukovník Fr. Uinař
objasňoval kartografii a čtení map, při
čemž látka prakticky probirána na ex
kursích. Prof. A, Novák přednášel o sta
vitelských slozich, v občanské nauce pro
bral funkci vlády, parlamentu a politic
kých stran a bak probral vývoj politic
kých stran od r. 1848 do nejnovější doby.

Primář nemocnice Dr. Fr. Tardy předná
šel o tělovědě, první pomoci a obraně pro
ti plynům bojovým a ct. s. Eg. Kozlová
předvedla praklické ukázky první pomoci
a obvazování ran. Spisovatel A. Uyskočil
mluvil o nejnovější literatuře. Exkurse
byly voleny velice účelně. První den na
vštiven byl vrch Kukiik a některé histo
rické památky (kostel Nejsv. Trojice a
chrám P. Marie na Náměstí, v úterý bo
jiště malečovské, hrad Sion a zámek ve
Uelteži, ve středu Čáslav, Žehušice a Ka
čina, v bálek a v sobotu Sedlec, Sv. Ja
kub, sv. Panna Barbora, Ulašský dvůr a
ostatní kutnohorské znamenitosti.

—a. Početná výprava Exkursního odboru
katolického učitelstva vykonala v měsící
červenci pout k Matce Boží v Marla Zell,
navštívila slovanskou větev na Dunafi, pro
hlédla vídeňské školství, musea a projela

10

y.

velkou část rakouských Alp. Vídeňští-ka
toličtí Čechové uspořádali katol. učitelstva
uvítací přátelský večírek ve spolkové míst
nosti v Jednotě sv. Metoděje,

(Pokračovámí.)



Uydačajte, pane redaklore, što Uam
pahostij roblju. Ale po tych krasnych
chvyljach, jaki prožyly my spilno s Ua
my i Oašymy v Znojmi prinevoljujul nas,
štob my i imeny vsich učasnykich z Pidk.
Rusy tak Oam, jak Oašym zaslaly serdeč
ne pozdorovlennja.

My do nyni sloimo pid vražinnjam zno
emských perežyvanj. Kurs v Znojmi
i zmistovo i Jormalno tak znamenyto byv
vykonanyj, šlo zaslužyte najštyrijšu gra
tuljaciju. Nas odnak, jaki žiemo trošky u
vidminnych obstavynach zachobily šte
2 gadďky.

Duže pbriemno bylo nam bačyty, jak
staranno gljadaete Jy spoennja z usimy

skladnykamy gromadjanskogo žyltja, i Jak
bylno, ta bezkorystno ofirnete vsi svoi sy
ly, šlob svij narod doprovadyly do kraš
logo zavíra.

Ale šte pryemnijmym bulo bačyty, jak
ocinjujul Uašu pracju vsi cerkovni 1 svil
skikrugy la jakoju gorjačuju ljubovju vid
nosjatsja do Uas.Eto dija Jas takyj doro
gy) kapytal, pri jakim rozvytok Jam u bu
dočnosty v povnij miri zabezpečenij. A
my Úašomu rozvytku budemo lištytys,
vid Uas učytys, ta budemo z Jami spiv
pracjuvaty. Bog nam bude pomagaty.

Šte raz štyro djaknemo za vsjo Úaš
Užhorod 26. UI. 1936. | Uasil Larj,

direktor.

Nová hlidka ve Uěstníku katol. učitel
stva? Nikoliv. Obnovujeme pouze po čty
řech letech koutek patřící učitelkám do
mácích nauk. Vyhovujeme tím přáním,
která byla zasílána redakci nebo vyslove
na při prázdninových kursech. Máme na
svou rubriku právo. Což nepsalo kdysi
Národní osvobození ve svém referátě o
máchodském kurse, že jeho účastnice —
katol. učitelky — jsou jen učitelky domá
cích nauk? Tomu tak není, ale je jisto, že
mnoho učitelek dom. nauk je organisová
no v Říš. Sv. katol. učitelstva nebo se
aspoň hlásí do řad katolíků. Těmto uči
telkám patří nový sloupec Věstníku. V
něm najdou zprávy z oboru své těžké a
záslužné práce, v něm mohou uplatnitr
praktické nápady, metodické pokyny a
zkušenosti své práce sociální a charitativ

záležitostech právních, v něm najde se 1
místo pro jejich lidské strasti.
-Referát ze schůzky učitelek dom. nauk.
V pracovních dnech VII. prázdninového
kursu katol. učitelstva ve Znojmě oznámil
P. předseda schůzku učitelek dom. nauk.

Ano, naší schůzku, na každém kurse opa
kovanou. Sešlo se nás skoro 20, desetina
všech účastníků kursu! Kolegyně Zoufalá
zahájila schůzku, vítá nové účastnice a re
feruje z prakse pro praksi. Po chvíli je
debata v proudu, neboť předsedající ne
má před sebou děti, ale kolegyně, plné ná
padů, zkušeností a dobrých rad. Pí. kole
gyně Zoufalá upozorňuje na hlídku uč. d.
nauk ve Věstníku a prosí o spolupráci,
projednává se otázka stravovací akce, dů
ležitost ošetřovatelských kursů, kterých se
máme zúčastňovat vždy mezi prvními. Na
schůzce jsme slyšely tolik důležitého a
nutného pro nás, že nemohu končit jinak
než přáním, aby slova uvedená ve skutek
přinesla žádaný výsledek.: Kr.

Nová úprava vyučování domácim neu
kám na měšť. školách. Od letošního roku
vyučování domácím naukám ma měšťan
ských školách je upraveno zem. škol. ra
dou moravskou tak, že se bude učit žen
ským ručním pracím dvě hodiny, domá
cím naukám jedna hodina po třídách a
zbývající hodiny se věnují vaření po sku
pinách.

4



Již po dva roky se opakuje, že v posled
ní dni červnové, kdy již jsou napsána vy
svědčení, přichází nařízení, aby se na nich
něco měnilo. V červnu 1935 byl to výnos
týkající se známky z předmětu na koneč
ném vysvědčení, jestliže se mu vyučovalo
jen v prvém pololetí. V škol. roce právě
uplynulém byla to opět oprava »mravů«
na »chování« a vyplnění označení »pil
nost« netříděna.podle výn. ... Řekně
me. že prvý výnos měl význam, neboť
mohl míti vliv na případný postup žáka.
Poslední však byl úplně zbytečný. Vždyť
v prvém pololetí, ač již byl prováděn no

„vý způsob známkování, nad označením
»mravy« se nikdo nepozastavil a »pilnost«
se vyplnila prostě čarou. A nyní čelý ú
řední výnos. Tak již i vysvědčení budou
se heměžitičísly výnosů a nařízení, jakoby

Drobnosti ze školské administrativy

Ředitelské zkoušky, zavedené vlád. na
řízením ze dne 13. července 1934 a vlád.
nař. ze dr.e 29. listopadu 1935 zatím ko
nány nebudou. — Zkoušky učitelské způ
sobilosti pro školy obecné a měšťansképo
dle nových řádů zavádějí se i pro Podkar
patskou Rus. — Kažďé zhoršení dosavadní
kvalifikace musí býti příště v kvalifikační
tabulce odůvodněno. V kvalifikačním po
sudku vydaném učitelt mají býti zejména
při celkovém kvalifikačním posudku »u
spokojivě«, »méně uspokojivě« nebo «ne
uspokojivě« uvedeny stručně důvody roz
hodnutí. — Nový školský řád pro střední
školy stanoví mimo jiné: Členy nepolitic
kých spolků mohou se státi jen žáci vyš
ších tříd, starší 16 let a to jen s výslovným
svolením rodičů a profesorského sboru.
Také účast v žákovských a dorosteneckých
odborech těchto spolků podléhá svolení
prof. sborů, které je mohou kdykoliv od
volati. Zavádí se pětidlenná stupnice zná
mek prospěchu: 1. výborný, 2. chvaliteb
ný, 3. dobrý, 4. dostatečný, 5. nedostateč
ný.

12

rodičovéz tohoněco měli. Je zajímá p
spěch dětí. Vysvědčeníjsou n obní
všechny stupně stejná a ná nižším SEPů
v rubrice »zeměpis« se též nepiš, ze o
mu nevyučuje podle kteréhosi výnosu©
učebných osnovách, ale vyplníse toto i :
sto čárečkou. Kdybychom chtěh býti zlo
myslní, mohli bychom řícI,že kterýsi pán
z mšano chtěl učitele pozlobiti,že měli?
některý deň v minulém roce Viceprázd

na. Někteřívšak něj psáti ya olách),ro tyto výnosy znovu (na měšť.školách/,

Kdo zaplatí nové blankety?Učitel? Vždyť
je nezkazil vlastní vmou. Vydržovatel ško.
ly? Proč? On přece za mšano nemůže. To
to však v dobrém chceme připomenouti,
aby škola byla nepromyšlených překotno
stí a výnosů příště ušetřena. Jk

Postup dětí z obecné školy na měšťan
skóu. Ministerstvo školství připravilo nový
výnos o postupu dětí ze školy obecné na
měšťanskou. Dosavadní zkouška na měš
fanskou školu má býti zrušena. O postupu
žáka rozhoduje porada učitelského sboru
příslušné obecné školy, jíž se s hlasem po
radním mohou zůčastniti také zástupci pří
slušné měšťanské školy. Je-li žák uznán
nezpůsobilým k návštěvě měšťanské školy,
mají rodiče právo nechati:žáka přezkou
šeti.

Ustanovování učitelů ze Slovenska a
Poďk. Rusi. Zemská školní rada moravská
dala pokyny, aby byli přijímáni učitelé ze
Slovenska pouze na začátku škol. roku ne
bo v pololetí, a to tak, že mohou být usta
novování tenkráte, když už všichni výpo
mocní učitelé z téhož ročníku byli usta
noveni. :

Filmve škole. Jako vyučovací pomůcky
bude se užívati na školách filmu 16 mm
V nejbližší, době vydá ministerstvo škol
a nár. osvěty výnos, jímž bude školám

dána ožnost filmu: užívat, V souvislosti
týkající. ou řešeny 1 jiné otázky filmu se



Újezdní školní rady. Ministerstvo školství
a nár. osvěly připravilo ©osnovu vládního
mařízení o újezdních školních radách podle
zákona o újezdních školách. V každém škol
mím újezdě se zřídí zpravidla jediná újezdní
školní nada, 4 vo ve Skosní opci, ma jejiunz
území je újezdní občanská škola. Pokud v
některých škotmích újezdech jsou zřízeny
újozdní měšťanské školy jiného vyučovací
ho jazyka než je jazyk národní většiny, roz
hodne předseda zemské školní rady, má-li
se pro lylo školy zříditi zvláštní újezdní
školní rada. Zástupce škol, náležejících do
pusobnosti školní obce, volí konference uči
teistva, uštamoveného při veřejných obec

ško-ni obci, v míž je zřízena újezdní měšťan
ská škola. Ve školních obcích, kde je usta
moveno méně učitelů než tři, vstoupí do Úú
jezdní školní rady všichni. Jsou-li na obec
ných školách tři až pět učitelů, zvolí ze se
be dva členy. Je-li jich šest až devět, zvolí
lři, Je-li jich deset až jedenáci, zvočí čtyři,
jinak zvolí pět členů do újezdní školní ra
dy. Zástupce škol školního újezdu volí kon
ference učitelstva, a 1o tak, že až do pěti
učitelů zvolí dva, do devíti tři, do dvanácti
čivři a jinak pět členů. Kdo byl zvolen do
újezdní školní rady, je povinen volbu při
Jati. nezastával-li tuto funkci v předchozím
údobí. Kdo by odepřel zastávat funkce v ú
jezdní školní radě, nebo bez omluvy by se
medostasvil do dvou schůzí po sobě, bude
trestán okresním úřadem pokutou od 20 do
500 Kč. Členství v újezdmí školní radě je
čestné. Funkční období je čtviveté a nelze
je prodloužiti. Předseda hlasuje jen při rov
mosti hlasů. Újezdní školní rada je povímna
a oprávněna mimo jiné spravovati školní
fondy, pečovali o budovy a školní pozem
ky, o nářadí a pomůcky, vykonávati vše
chny práce, spojené s jejich opatřováním,
sestavovati rozpočet a výroční účty škol a
újezdů. vésti soupis a matriku školní mlá
deže, dohlížeti na docházku do škol, podpo
vati učitelstvo v jeho povotání atd. — Čle

nové školní rady mohou být přítomni vy
učování, nemají Však práva zasahovat do
vyučování nebo Školní práce. Újezdní škol
ní rada koná plenární i odborové schůze
nejméně jednou za Iněsíc a ma žádost tří
členů má předseda svolati mnimořádnouod
borovou nebo plenární schůži do 8 dmů.
Usnáší se nadpoloviční většinou, je-li pří
torona většina členů. O stížnostech ma roz
hodnutí újezdní školní rady rozhoduje 0
kresní škoní úřad a stížnost má odkládací
účinek. Předseda zemské školní rady může
Vpřípadě, poškozuje-li činnost újezdní škol
ní rady zájem státu nebo prospěch školy,

škoiství zvláštním orgánem, na náklad škol
ní obcea škočníhoújezdu, a-to až do konce
běžného funkčního údobí újezdní školní ra
dy. Odvolání v takovém připadě nemá od
kládacího účinku. Pro slovenskou a pod
karpatskou zemi jsou uvedena některá pře
chodná ustanovení.

Nová úprava činnosti okresních sborů Lé
čebného fondu. Výnosem ministerstva vni
tra byl upraven poměr mezi okresními úřa
dy a okresními sbory Léčebného fondu ve
řejných zaměstmmanců s platností od 1. čer
vence 1936. Kancelářské práce okresního
sboru náleží nvní k běžné působnosti okres
ních úřadů a budou je konat jen zaměst
nanci okresního úřadu, jež k tomu určí
jeho přednosta. Práce okresního sboru, u
ložené okresnímu sboru zákonem, Se vy
konávají ma náklad Léčebného | fondu.
Předseda okresního sboru a zaměstnanci
okresního úřadu. vykonávající práce pro
okresní sbor, nesmějí za svou práci přijí
mat od Léčebného fondu žádného platu ani
odměn nebo jiných výhod. Proto nyní za
stavil Léčebný fond výplatu všech odměn
zaměstnancům okresních sborů; pokud byli
vlastními zamněstnanci Lážebného fondu a
nebudou převzati do swužeb státních, bu
de s nimi pracovní poměr zrušen k 30. zá
ří 1936.

Akr. — Sotva kdy cítila se potřeba
dobré výchovy tak živě jako dnes. A to
u těch, kteří mají na starosti běh našich
věcí veřejných právě tak, jako u těch,
kterým jde o výchovu dětí vlastních.

Proč?
Kruhy veřejné mohly býti klidné do

tud, dokud rodina plnila řádně své vy
chovatelské povinnosti a dokud ve své
výchovné činnosti nebyla tolik rušena vli
vy zevnějšími.

Dnes však na rodinu není spolehu. Vý
dělečná činnost obou rodičů a rozhárané
poměry hospodářské nejsou vhodným
protředím pro zdárnou činnost výchovnou
a pak nutno s žallostíkonstatovati, že pro
cento těch rodin, které jsou v rozkladu,
je přece jen příliš veliké; mimo to vnější
vlivy mimorodinné jsou přece jen velmi
četné a příliš mocné, takže brzy ničí to,
co s námahou — i v rodmách řádných —
bylo vybudováno.

13



A tak v dnešních poměrech vyrůstající
mládež budí spíše obavy než naděje. Cosi
jakéhos divného visí před námi a tak ne
ní divu, že se hledaji cesty jak zabrániti
zlu, prýštícímu z tohoto zdroje, zlune
bezpečnému národu a státu i společnosti
lidské vůbec.

Že tu vážné nebezpečí je, uznávají vši
chni stejně, ale mínění jejich se liší v ná
zorech, jak mu čeliti. Jedni — a to je
názor velké řady představitelů oficielních
míst — se domnívají, že je potřebí zvýšit
v širokých vrstvách národních vychova
telské vědomosti. Propagují se schůzemi
zemských a okresních péčí o mládež a je
jich časopisy, rodičovskými sdruženími a
časopisy věnovanými poměru mezi ško
lou a rodinou, v jehož zesílení také se
vidí vhodný prostředek zvýšení výchovné
kapacity školy a rodiny.

Můžeme prohlásit klidně a otevřeně,
že by všechny tyto prostředky vedly jistě
k cíli, kdyby hrozící zlo pocházelo z ne
dostatku vychovatelských vědomostí. Ale
zatím co procentuelně vzrůstá počet lidí,
kteří jsou se zásadami vychovatelskými
seznamováni — kolik dnes příštích ma
tek prochází školami pro ženská povo
lání, o kterých se ještě našim matkám ani
nezdálo, a kolik poučení vychovátelského
poskytují právě zmíněné instituce a pub
likace? — a přes to nebezpečí špatné vý
chovy se nezmenšilo, ale vzrůstá.

A myslím, že při klidné úvaze dojde
každý myslící člověk k závěru, že tomu
ani jinak nemůže býti, poněvadž pro
středky proti té vnitřní chorobě dnešního
společenského organismu jsou příliš vněj
ší. Jako bychom marně léčili ovazováním
kolena plicní tuberkulosu, tak marné lé
čení představuje 1 tento způsob o nápra
vu výchovy. Co pomohou vědomosti vy
chovatelské lidem, kteří chtějí vidět v
manželství jen zahradu rozkoše a požit
ků a nechtějí nésti nikterak lehké povin
nosti tohoto stavu. Jak lze míti naději na
zdárnou výchovu dětí, když v nich vidí
manždlé zbytečnou přítěž životní a niko
liv syny a dcery království Božího, jimž
nutno obětovati pohodlí života a neméně
těžkobude užít pouček vychovatelských —
i kdyby už byly jistě účinné — těm rodi

14

v

ně vidí ve svých
dokonalosti,

na něž se sami neodvaž
ným naprosto nedovo
chovných prostředků?

Tedy nemoc tkví

ten, kdo by nebyl př

objevily se vč

*sem jejich nezacpávaji.

ých; myslím 1

kliky Casti con
hově mládeže

m, kteří
d hla

a loučí se s lehkým sr
výchovou vůbec a dopo

dcem s rodinnou
ručují výchovu v

rodiny a dnes po nezd ařené cestě tímto

Čteme v ní, že děti od 12 let podobně jako

lze uvaliti výchovný úkol rodiny na ško

zavrhl Příhoda v Racionalisaci, kde na

za výchovu škola plně odpovídati nemů

nikdo zbavit nemůže.

ce výuky, kde se začíná nedostávati po

po stránce výchovy jso
těžší. Jestli snad mělo
pomoženo, pak by to mu
teriál dnešních škol.

u podmínky stále
by tu býti něčím
st] býti lidský ma

(Pokračování)



Za+ ředitelkou
A. 4. -— Ve středu dne 9. července L r. ze

snula v Pánu v Brně v Cyrilometodějské

ústuvů po dlouhém utrpení ředileika iněst.škosy v. Manie Sebiková ve věku 62 let.
Vo prázdninách 1933. odešla po 4Uletém

působení na Zdravolní dovolenou a od 1.
unora 1984 na trvalý odpočmek, jehož ták
má.o užila. V ní odešla výborná učitelka,
svědomitá a hovlivá, milující svou práci,
školu a unádež. Odešla v ní dobrolivá, las
kavů, shovívavá, ale rázná učitelka, jíž si
vážili a již cCtilivšichni členové ulčstelského
sboru a nadřízené úřady pro její vzorné ve
dení školy, přesné plnění poviností a blaho
vojné jednání se všemi. Její škola zvolena
byla skolními úřady za škovu pokusnou. —
Zanechala po sobě čestnou půruátku jako
učitelka i ředitelka.

Aleckatolické učilelstvo — zvláště učitel
ky — ztrácejí v ní v mnohem více. Bylať
paní ředitocka Šebíková uvědomělou kato
ličkou, ktorá svého náboženského přesvěd
čení nikdy neskrývaít a projevovala svou
víru v Boha a oddanost Matce Boží věrně a
důsledné v celém svém životě.

Již jako mladá učitelka na svém prvním
působišti v Bzenež zúčastnila se duchovních
cvičení pro učitelky, která se konala tehdy
po druhé na Moravě v Přerově (r. 1895)a od
té doby byla jejich horlivou účasinicí po
všechna Zéla i horlivou jejich propagátor
kou. Když pak v r. 1904 spojilo se něko
lk účastnic duchovních cvičení, aby zalo
žily Mariánskou družinu učitelek, byla hor
livou pomocnicí předsedkyně Ustavujícíhovýboru + Marie Iloffmannové jako jednatel
ka a zvolena pak tajemnicí Mar. družiny
učitelek na Moravě se sídlem v Přerovi.
"Tento úkol konača horlivě a svědomitě až
do r. 1921. V roce 1923 zvolena byia starost
kou družiny a byla jí až do r. 1933,kdy od
cházejíc z činné svužbyvvzedaia se jitéto funk
ce. Ale schůzí družinských, zvláště měsíč
ních schůzí bnmněnskéhokroužku se ráda a
pilmě zúčastňovala až do katastrofy — zá
chvatu mrtvice. — U příležitosti oslavy 2D
Letého trvání Mar. družiny byl jí jako spo
luzakladatelce a dlouholeté horlivé funkci
omářce udělen titul a diplom čestného členství.

Katolické učitelky hředěly k mí od smrti
řed. Mamie EHoffmannové jako k její nástup
kyni, ke své vůdkymi. Založilať s Hoffman
novou skoro v téže době jako Mar. družinu
pro duchovní život také Jednotu katolic
kých učitelek pro hájení zájmů našich na
veřejnosti a byla pak i nástupkyní její ve
funkci starostky. — Co tu práce a starostí
mimo povinnosti stavovské!

Mirno to byla spoluzakladatelkou družiny
Cyriiometodějské, jež dala zák.ad ke zřizení
kongregace sester Cyrilometodějských. Je
jich ústavu v Brně byla vždy příznivě na
klončna, tara uchýlila se z nemocnice ve
své nélmuoci,Larů Laké vydech.a svou ušlech
tilou duši. — Jsouc odbornou učiteskou V
Husovících u Brna, byla činná i jako přile
žitostná řečnice v Brměéi jinde, spo.upůo
biia při zakládání brněnského chav'iativní
ho spolku oZdislavy« a Svazu katol. žen adívek. Svého času byla redaktorkou »Kato
lické učiteiky«, přílohy »Evy«, aněsičníku
katol. žen a dívek, vycházejícího v Olo
Tnouci.

Pani ředitelka Šebíková by'a povaha u
šlechtilá, zlatého srdce, vždy skromná, kte
rá vyřizovala vše raději dobrotou a laska
vostí. Ve svém soukromém životě byia mno
hým upřímnou, šlechetnou přítelkvní, mateř
skou rádkyní a těšíteikou, obětavou podpo
rovatelkou, milou a veselou společnicí, kte
rá i vlastních bolestí zapomínala, aby druhé
těšila a svým humorem je rozveselovala.
Byla vzornou, obětavou dcerou, která svým
starým rodičům věnovala Siarostivou péči
v jejich Stáři a V nemoci a obětovala jim
v prázdninách chvíle svého oddechu a je
podporovala. S nimi přála si též odpočívati
ve společném hrobě. — Byla proto její tě
lesná schránka převezena z Brma do Hole
šova. kde péčí své dlouholeté přítelkyně, za
účasti někosika spolusodálek-učitelek a ko
legvů, příbuzných a známých a holešovské
Mar. družinv byla pohřbena do hrobu svých
rodičů. Za Zemský spolek katol. učitelstva
rozloučil se s ní a ocenil její život kolega
z Bma, za Mar. družinu místostarostka.

Doba prázdnin způsobila, že ani bývalé
žákvně, ani učitejstvo brměnské, ani pře
mnohé z katol. učitelek, jež by byly rády
milovanou družku doprovodily na poslední
cestě, nemoh.y tak učiniti. — Jistě však
všichni ji zachovají v trvalé milé paměti,
zejména katolioké učitelsitvo, jež bude své
horlivé spo.-upracovnice vzpomínati často v
modlitbách.

S bolestí pohlížíme za ní, ale věříme, žeBůh, Jehož celým svým životem otila a Vy
znávala, odmění ji na věčnosti spraveďlivě
korunou nehvnoucí slávy. A Matka Boží, je
jíž byla vroucí ctitelkou zde na z“mi, žepřijata její Sobě věrně oddanou duši, vtří
benou a očištěnou v ohni utrpení, ve svou
otevřenou náruč. — Kéž její život je nám
příkladem, abvchom i my spěly a dostaly
se za ní!

Světlo věčné kéž jí svítí!

15



Uvznamenaný učitel. Při odchoduna
trvalý odpočinek obdržel řídící učitel
Frant. Hentschl z Města Žďáru, člen
Spolku katolického učitelstva, pochvalné
uznání moravské zemské školní rady za
úspěšnou školní činost a poděkování mi
nisterstva za vzorné řízení živnostenské
školy pokračovací. .

Kursy praktického těsnopisu. kursy Čes
kého, německého a francouzského těsno
pisu, rozšířené nvní o těsnopis slovenský,
vedené osvěďčeným praktickým způsobem,
zaháji letos První pražský spolek steno
grafů čs.. 1. října 1936 o 7. hod. hod. več.
veřejnou úvodní přednáškou ve velkém sále
domu čmženýrů SIA v Praze I. u mostu
Svat. Čecha. Vyučování vždy večer naproti
v městském dívčím reál. gymnasiu Ch. G.
Masarykové v Praze I., Dušní ul. 19. Pros
pekly již nyní zdarma zasílá Správa kur
sů v Praze-košířích, Cibužka 378.

IV. akademický týden 4. až 10. října 1936
v místnostech Francouzského institutu ArTn.
Denise, Praha II., Štěpánská 37. Dne 4. říj
na o 10. hod. dopol. slavná mše svatá v
chbránru sv. Jiljí u dominikánů. Slavnostní
zahájení o 16. hodůně. Pořad: Uvíiání hostí.
Projevy hostí. P. dr. M. Habáň: Naše plány
a cíše. Doc. dr. R. Perlík: Úvod ke koncertu.
Koncert ze staré české hudby. Uspořádají
docent dr. Perlik, regenschori O. A. Tichý
a dr. Vachutka. Denné o 8. hod. mše svatá
v chrámu sv. Jiljí. Exhorty budou míti:
P. Metod Klement O. S. B., prof. Čuřík,
P. dr. Braito O. P., Msgre dr. Filkorm, vdp.
V. Hopko a P. dr. Urban O. S. F. Dopoledne
konají se přednášky paralelně v sekcích
filosofické a sociologicko-právní. Peda
gogieká zasedá denmě od 18—19hodin ve
čer. Přednášejí pí red. Dčouhá a pánové
dr. Habáň, dr. Zika a dr. Trochta, Odpolední
pořad: pondělí: 3—4 P. dr. Urban: Bůh
bez Boha. 4—5 spůs. J. Čep: Dvojí domov.
9—6 spis. Zahradníček: Potřebnost poesie.

Úterý: 3 P. dr. Braito: ZtotožněníBoha
s člověkem. 4—5 dr. B. Fučík: Ideologie
» skutečnost ve slovesném um ní. 5—6Msgre
Filkorn: Vývoj sociálnej nauky katol. Cír
dove před encyklikami. Středa: Zájezd na

Zbraslav. 1. Prohlídka zámku. 2. 3—4 dr.
Z mbaumová:Pel, opat zbraslavský,
9.4—5 svačina. 4. O 5. hod. pobožnost před
obrazem P. Marie zbrasluvské, Čtvrtek: 3—
4 P. Soukup: Křosfamská skutečnost nad
svmbol. 4—5 doc. dr. Kalista: Určení ku
tumího stylu v historické „periodisaci. (I.
část.) 5—6 Msgre Kórper: Sociámná psycho
Jogia. Pátek: 3—4 P. dr. Dacík: Vnitřní
struktura plného křesťanství. 1— PD.Vrmš
tit S. J.: Balbín a jeho vrstevníci. 5—6 univ.
prof. dr. Winter: Bin Religionsphilosoph im
bohm. Barock. Sobota: 3—4 P. dr. Draito:
Společenství | života a věci. 4—5 spis. A.
Vyskočil Olázka české literaiury — úivav
umělý či přivozený. (Předpokládá znalosí
spisů: F. X. Šalda: »Česká hHicratura« a
»Literatura a náboženství«.) 5—6 Msore dr.
Heger: Sociologte ve Starém zákoně. Kaž
dodenní večerní přednášky o 20. hod. budou
míti pánové: Univ. prof. dr. Drachovský,
univ. prof. dv. Weimgart, univ. prof. Przy
wara, dr. R. I Malý, dv. Góryen (Salc
burk). Organisační: Podmínkou účasti je
středoškolské vzdělání. Frekventamii děli
se ve dvě skupiny: a) studenty a student
ky, kteří platí kolejmého Klč 25— i se
stravou a noclehem, Kč 10.— bez síravová
ní; b) nestudenty, kteří platí Kč 50— ko
lejného za všechmy přednášky, Kč 25.— jen
za odpolední. Pro mimopražské budou no
clehy a strava na požádámí obstarány. Ve
čemí přednášky jsou všeobecně přístupny.
Pro frekventanty za příplatek 1 Kč (stud.
50 hal.), externisté 5 Kč. Pro státní zaměst
nance a učitele bude povolena: min. škol.
a nár. osvěty dovolená pro návštěvu Alka
demického týdne. Pro mimopražské náv
štěvníky je powolena 50proc. sleva na drá
ze. Žádejte si včas o legitimaci. Přihlášky
a infonmace vyřizuje písemně sekretariát A
kademického týdme, Praha I., Iusova 234.
Tetefonicky volejte čís. 611-28.Podporuje podnik katolický!
Při nákupu suken obraťte se s důvěrou na
firmu Fr. Hezina v Humpolci. Je to podnik
katolický. Obslouží Vás skutečně dobrým
zbožím, jak mnozí z Vás už vyzkoušeli a ta
ké platební podmínky přizpůsobí Vašim
přáním. Dostanete dobrou věc výhodněl Do
pište si o vzorkyl

| Program Činnosti „bracuji předsedni
bug nebo výbory našich odborů již v zá

o Lý školní rok, Požádají kněze, aby

byl duchovním rádcem a měl promluvy
(10 min.) při členských schůzích. K čin
nosti pedagogické vyhledají z řad člen



stva a příznivců referenty o pedagogické
literatuře nové, zvlášlě bak katolické, o
výsledcích výchovy u bod. Zařídí se bůj
čování knih a časopisů. Doporučí se člen
stvu, aby si vypůjčovalo vhodné knihy
z Pedagogické knihovny KomenskéhoPra
ha-Klemenlinum prostřednictvím správy
školy, hklerá je členkou, vše je zdarma.
K přednáškám didaklickým vyhledají re
ferenly z řad holegů, kleří vynikají jako
dobří praklikové, uplatňují něco nového
ve školské prahsi z moderních směrů, ne
bo podle starých melod. Tak mohou býti
referály ze všech předmělů, po celý rok,
upraveny lak, aby každý učitel na každém
stupni vyučující měl z přednášky užitek.
Dále budou na programu referáty z růz
ných oborů vědních, časové otázky kultur
ní, sociální a politické. Zvláště se bojedná
o prázďninových událostech: Pouti katol.
učitelstva do Maria Zell, Prázdninovém
kurse katol. učitelstva ve Znojmě, o exer
cictich, Unionistickém sjezdu, Jubilejních
oslavách CM na Uelehradě a pod. Refe
ruje vždy některý účastník, podává námě

J. E. ndstp. biskup Stavěl mezi katol. uči
telstvem. Odbory katolického učitelstva na
Novojicku a Valašskomeziřičsku pořádaly
20. srpna společnou schůzi v Hodslavicích,
která se počelnou účastí učitelstva a stu
dentstva a významnými hosty rozrostla
vlastně v menší 'kurs. Řady účastníků uví
tal odb. učitel Fr. HanzelkaBkterý projevil
potěšení, že schůze se koná právě v Iodsla
vicích. Posťanec odb. učite. Oldřich Otáhal
pak předmesl referát o kulturních smérech
dmešní doby. Prof. Botek z Příbora velmi
krásně a přesvědčivě rozvedl myšlenku Ka
lolické akce a inteligence. — Za jeho řeči
neočekávamě přijel na schůzi J. E. njdp.
Světicí biskup Msgre Jam Stavěl z Olomou
ce, ktorý dla“ právě na Valašsku. Byl uví
tán velmi radostně a ujal se slova. Vzpo
mmněltěžkých diob popřavratových, kdy bylo
katolidkému učitelstvu snášeti mmoho pří
koří a teroru. Nyní se poměry zlepšily. Není
notřebí bát se již ukázat své přesvědčení.
Katolické učitélstvo je váženo a dostane se
Mu zastámí. J. E. njdp. biskup sám jako
člen zemské školmí rady ujistil přítomné, že
kdykoliv bv potřebovali ve svých věcech
zastání, vždy se jim ho dostane. Slova p.
biskupa přítomné posílila a nadchla k další
Práci. Když J. E. nidp. biskup odcházel,
Uspořáalo mu katolické učitelstvo, které
V něm má velmi vřečého přítele a zastánce,

ty k prohloubení přednesených problémů
a návrhy na nové přednášky. Učitelstvo
pěstovalo vždy se zvláštní oblibou umění
a brolo zařadíme do členských schůzí hud
bu, zběv, výstavy knih a j. Urči se také
zájezd, pout, exkurse do podniků průmys
lových a pod.

Členské schůze konají se podle okolností
měsíčně nebo za dvů měsíce. Činnost. pe
dagogická jest první a nejdůležitější. O
světová práce ve spolcích a politická čin
nost doporučuje se členstvu až v druhé
řadě.Nesmi se pro ni zapominati na vlast
ni vzdělání a pravé poslání učitelovo: býti
dobrým učitelem a dobrým katolikem.

K dalšímu studiu doporučujeme učitel
stvu lyto spisy:

Filosofické spisy dra Kratochvila, dra
Černockého (Psychologie dětství), dra
Kachnika, WWillmannaa j., Filosofickou
revui, Na hlubinu, Dobrá cesta, z moder
nich směrů postačí: Urána: Učebné melo
dy. Uelinský: Individualisace učení. Přiho
da-Nykl-Hanus: Reformní praxe školská,
Pracovní učebnice.

srdečné ovace. — Nato promluvil řed. ústa

Zajíc o nutnosti vzdělávati ubohé děti hlu
choněrné. Jeho přednášku doplnil praktic
kými příklady velmi vhodně P. Lev Pospí
šil z Vač. Meziříčí. Postanec O1. Otáhal po
tom probral všecky školské otázky důležité
pro učitele. Odb. uč. Hanzelka promluvil o
prázdninových činech katol. učitelstva; 0
exposiai mna Středomoravské | výstavě, 0
pouti do Maria Zell a o VII. kursu ve Znoj
mě. Řadu praktických pokynů poda! uč. K.
Pavlík, jednatel odboru. Za Jednotu ducho
venstva pozdravil shromáždění dp. P. Su
chánek, člen ústř. výboru. Zástupce Nár.
pojišťovny p. Šimsa poďal pokyny pro po
jištění pov. ručení. — Po obědě bvla pro
hlídka chrámu Páně, nově vwmalovaného,
kde podal ochotnž výklad místní farář P.
Jurák. V chrámu Páně zapěli účastníci Bo
že, cos ráčil a Svatý Váalave. Pak se ode
brali do budovy. nové měšťanské školy,
navštívili rodný domek Fr. Palackého a za
končili prohlídkou starého dřevěného kosto
lika, kde je mnoho vzácných památek. —
Krásná schůze splnila svůj úkol, posíliča
nás k nové práci. přinesla řadu nových po
znatků a bvla nojkrásnějším zakončením
letošních prázdnim.

Krajinský odbor katol. učitelstva na No
voměstsku konal sohůzi dne 18. června 1936

17



ve Mistě Žďáře. 1. Dva geniální kněží
elektrotechnici, na něž letos v Českosio
vensku vzpomimáme: Čeoh Prokop Diviš a
Slovák Josef Murgaš. Oslavy prveho vědce
budou ve Znojmě 27. a 2. června 1936,
druhému vzdána čest při dokončení nového
slovenského vysilače v Báňské Bystrici za
prvenství V radíofonii a vroh Laskomeor,na
němž je stanice vybudována, nazván Mur
gašovým. Murgaš stál v čele amerických
Cechoslováků, kteří uspořádali sbírku jed
noho milionu dolarů na podporu zahranič
ního odboje, jeho přitežlem byl vědec — ge
nerál Štefánik. Bádání katolických kneží
povzneslo lidského ducha, ale byli i pro
ktředkem ik poznání Tvůrce všehomira.
(Ref. Fr. Pospišil.) 2. Příprava žáků ško
obecných pro půňijetí do školy měšťamské.
Klasifikace žactva na školách. (M. Steige
rová.) 3. Kratší náměty: Jak se bude pro
vádět zákon o újezdních měšťanských ško
Jlách. Při státních pedagogických aka.le
miích se zřídí jednoroční kursy pro vzdě
lání ulčitelek domácích nauk. Učitele v po
čáteční službě by měla ustanovovati Zšr.
4. Pokusy s přístroji o radiotelegnafi. a
radiotelefonii, usměrňovačem elekt. proudu
a modeiem eleklr. počitadla, jež sestrojil
nadaný žák +. tř. měšť. Jos. Pohanka ze
Žďáru.

Schůze Krajinského odboru katol. uči
telstva novoměstského okresu bude v pon
děli 28. září 1936 v Bystřici nad Pernšt. v
onžovně o 10. hodině. Přijďte všichni, při
pravte si referátv!

Krajinský odbor katol. učitelstva na Tře
bíčsku připravuje valmou hromadu na 27.
září 1936. Bližší v příšlím čísle.Krajinský odbor katol učitel
stva v Uh. Brodě koná svou členskou
schůzi ve Valašských Klobůkách v neděli
dne 20. září 1936. Referuje kol Trávníček.
Zvláštní pozvání bude ještě každému po
sláno.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Hra
nicku konal členskou schůzi ve středu 1.
července v Hranicích. Prvá duchovní pro
mluva vdp. prof. A. Glose byla v kostele.
Škoda, že se jí nernohli všichni členové ú
častnít. Pokračování schůze bylo u Černého
ora. Pí. kol. Bartysová pojednala 0 po
čátcích vyučování mluvnice. Není třeba
se vyhýbat už v 1. post. ročníku základním
pojmům | mmluvnickým a nahrazovat je
prázdnými slovy. Užívání správných ná
zvů mluvnických vede hned s počátku k

, stamí Žák obatě byl
jistotě mluvy +myšlení = sinostmi kol.for- -hodně doplněn zkušen: .referát vhodně dopme outi naa le častnici ulčitelské DP 1
M. Gregorka. Učastnic ovali o zají
sv. Kopeček 14. června referov okr. škol.
mavé přednášce dra „ai upozorně ní má
Insp. Krejtiře Čen 3 a učit. exercicie.
kuns katol. uč. ve Znojmě A končil kol.
Přáním příjemných prázdnín u n schůze
předseda schůzi. — Příštíčlení hod. Po
bude v Lipníku 28. září o půl 10. lan.
žádán o referál bude některý z kol pos

"z Uher. Brodu. 1. svpna 1. r. odešel z
Uh. Brodu pam okr. školní inspektor FT.
Plachý, aby nastoupil nově zřízené 1nÍsLo
okr. škol. inspektora ve Zlíně. Za odbor
kato'ického učitelstva rozloučil se S p. I
spektorem předseda odboru Jan Jančařík.
Poděkoval mu za vše, co pro dobro členů
odboru vykonal a přál mu zdaru V další
práci. Pan inspektor Plachý byl u nás pou
ze 1 a půl roku, avšak přece poznali jsme
v něm odborníka školského, pilného pra
covníka, obratného, hybného a čilého or
ganisátora učitoiských podniků, sloužících
dalšímu vzdělání učitelstva; byl učitelstvu
vůdcem širokého významu. Přísný, ale
spravedlivý, rázný, ale obezřetný, doporu
čoval nové směry ve školství, ale S roz
vahou a kriticky. Nejvíce třeba zdůrazniti,
že bw spravedlivý vůči všem směrům ide
ovým, v učitelstvu zastoupeným, třebaže
sám jest idezvě, fijasofioky £ poVititky Ur
čitá vyhraněn. Referoval též ve schůzi ka
tolidkého učitelstva, sjednotil školskou čin
nost všech učitelských organisací na okre
se v tak zvaném Podagogickém semináři,
v němž mají katoličtí učitelé zastoupení
jako jiné spolky. Svou práci slibně rozvi
nui, ale pokračovati v ní bude na okrese
zlínském, kdě jsou podmínky pro škol
ství příznivější než kdekoliv jinde. Zna
jíce široký rozhled, energii, vytrvalost apíli
jeho doufáme, že za tak příznivých před
pokladů přispěje co nejlépe k rozkvětu naší
nové demokradické školy národní a k tomu
upřímně jemu přejeme nejvěišího zdaru!
Předsednictvo odboru kato', učitelstva v
Uh. Brodě.

“

Valná hromada Zemské
katol. učitelstva v zemi Moravskosleze
bude konati v neděli 11. října 1936v Přero
vě. Vsobotu večer 10. října schůze výboru
tamtéž. Přesný program bude oznámen ve
Věstníku a v denním tisku,

Dr. K. černocký, Psychologie dětství. 15
přednášek pro rodiče, učitele, vychovatele
i pracovníky v Okresních péčích o mládež.

18

Cena svazku 10 Kč. Nak

oporečenských podniků, Přej Knvo 16.

ihkupectví
6rov,, Masaryko



Divadelní hra Svatý Václav od
Frant. Valouška hodí se i pro ta nejmenší
jeviště. —Objednávky vyřizujeme obratem
pošty. Knihkupectví Společenských podni
ků v Přerově, Masarykovo nám. 16.

Stručné dějiny národa čsLVý
borná pomůcka k vyučování dějepisu, Na

"psal Frant. Hanzelka, odb. učitel Objednáv
ky vyřizují obratem Společenské podniky,
knihkupectví, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Katechetům a učitelůmkatolického
náboženství doporučujeme příručku »Malý
katolík«. Cena 2 Kč, při větších objednáv
kách Kč 1.50. Objednávky vyřizují obratem
Společenské nodniky, knihkupectví, Přerov,
Masarykovo nám. 16.

Josef Dvořáček, Problém aktivity žákovy
ve vyučování. Společnost nových ško! v
Brně, Sirotčí 7. Cena 21 Kč. Je velmi uži
lečno čísti knihy tohoto druhu, poněvadž
čtena vědí, jak. hluboké a četné kořeny
maji iy L. zv. problémy dnešní školy, jež
s tukovou lelrkomyshností bývají nadhazo
vůny a s Ldkovcu povrchnosti řešeny Vsuu
Ččasiém periodickém pedagogickém lisku. —
Pralesem mínění a názoru hledá autor ne
zmateaiou tóinči cestičku, aby se dabral cíle
lak zdánlivé nepatrného a skrovného, že
se zdá, že ani nestojí za tu námahu a
práci, jež na jeho dosažení byla věnována.
Zase příležitost, aby ten, kdo přemýšli o
otázkách dnešní školy, byl opatuný a ne
svěřoval se fantasii, ale drže) se opairné
toho mála ukazovatelu, kteří v bludišti
cesí a cestiček vyvtvčují cestu třebas ne
sehudnou, ale přece jen vedoucí k cíli. —
Kniha má + kapitoly, z nichž první je vy
mezení pojmů, | souvisejících S tématem
probíraným, druhá obsahuje vývoj problé
mu, třetí sleduje problém v zrcadle psy
chotogickém a čtvrtá ve školní praksi. Ta
to poslední kapitola je pro učitele prakii
ka nejcennější a zároveň vzorem, jak by
měly býti zřetelně. formulovány předpo
klady a také ukázky vyučovacích pokusů.

Těsnopisné listy. Měsíčník, jehož každé
číslo bude míti 12 str. hlavního listu, tiště
ného typograficky a 8 sir autografované
přílohy soust., M. II. neb 4 su% V soust. Gab.
Cena 10 Kč ročně. Objednávky v adminisira
ci Praha-Košíře, Cibuřka 378.

J. S. Hanák, Vlastivědné sešity pro 3., 4
a 5. postupný ročník. V Un'i vycházejí
právě ministerstvem © schválené učebnice
vlastivědy, jejichž cena je tak nepatrná,
že si je mohou opatřiti d nejchudší žáci,
Každý sešit má vydání pro učitele, jež ob
sahuje metodický návod a rozvrh učebné
látku a vydání pro žáky, jež má opět„při
vyučování v rukou žák. Vyžádejte si v Čes
koslovenské grafické Unii sešity na ukázku.
Jistě se Vám zalíbí a zavedele Je Ve svě
dřídě ještě v tomto školním roce.

REDAKCI DOŠLO:
Bohumil Veselý, Psaní sírojem soustavou

desetiarstou. Učebnice pro školy. měší.
Schváleno. Za Kč 3.50. Stát. nak“. 1930.

Pokyny o správe pokladnice, o účiování a
investování na štát. školách nár. v zemi Slo
veuskej. Za 5 Kč. Stát. nakl. 1936.

Rodičovské sdruženie (leiáčky): Rodičov
ské sdruženie a ich úkoly (1 Kč), Čo nám
treba vedeť prv, než dáme defom čítať kni
hy (1 Kč: Deiská roč a jej vady (1 Kč), Ako
preťažujem. deti L Kč), Zdravé zuby —
zdravý žalůdok — zdravé telo (60 hal;. Stát.
nakl. 1936.

Kalivoda-Sadecký, Přípravy pro vyučo
vání dějepisu a zeměpisu. Yešit pro červen.
Čsl. gral. Unic v Praze.

Kalivoda-Sadecký, Přípravy pro vyučová
ní přírodopisu a přírodozpytu. Sošit pro Čer
von. Čsl. srať. Unie v Praze...

Zdroj zočetních a měřických úkolů pro
měšť. školy. Schváleno jako pomocná kni
ha. Za 7 Kč. Stát. nakl. 1936. :

V. Nováková-Neshodová, Pracovná učeb
nica jazyka slovenského. Schváleno. Za 11
kič. Stát. nakl. 1936.

Vrána-Treutner-Stupka, Nemčina pre ško
ly ludové. Diel II. Schváleno za 10 Kč. Siát.
nakl. 1936,

Jaroslav Rud. Tesař, Mein zweites deut
sches Buch. Učebnice jaz. něm. pro 4. neb
5. post. roč. obec. škol. Schváleno. Stát.
makl. 1936. Za Kč 7.20.

Bojanovská-.Kohontek-Sedláková, Pracov

19



ní sešit k Praki. mluvnici jazvka českého
(pro I., II. a III. tř. měšť. škoty) Za 1.80, 2—,
290 Kč. Stát. nakl. 1936.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa. Argus. Boj, Časopis československé
obce učitelské, Časopis učitelek, Čsl lesní
stráž. Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle. Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí. Komenský, Legio angelica, Lípa, Li
teratura, Malý hlasatel. Národ/ osvobození,
Nauczyciel polski, Náš domow Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ. Obecná škola,
Orel. Oesterr. půdag. Warta Probuzení,
Přehled. Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měšťan
ská. Serafin. prapor. Střední škola, Svatá
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
vík čsl. prof.. Věstník čes. sal. díla. Věstník
minist. školství a národní osvěty, Věst
ník pedagogický, Věstník jednotv duchovon
stva. Věstník ÚSJU. Věstník ligy zaměst.
svazu, Věstník sdružení učitelů a prof. čsl.
strany nár. socialistické, Věstník Svazu učit.
stát. ško!, Vychovatelské listy. Vinice Páně.
Vítězové, Willmann-Blátter, Záhorská kro
nika. Zaměstnanec půdy. Zprávy katolické
školské rady na Slovensku.

Kolegové, neopomeňte si pozorně pro
hlédnouti náš vložený ceniček. Najdete v
něm dobré a praktické příručky nejen pro

(šeDe. ale i pro žáky. Usnadní a zpříjemní
Vám radosinou práci ve škole. Zavedením
naších schválených novinek máte naději na
100procentní úspěch ve vyučování. Nevá
hejie a objednejte ihned u Vydavatelského
odboru ÚSJU, Brno, Dvořákova 1.

KOLEGYNĚ A KOLEGOVÉ|! — ZPĚVU snadno a hravě
naučíte v novém školním roce dle příručky K. Černovského

„JAK UČÍM ZPĚVU NA ŠKOLE OBECNÉ“
L díl za Kč 19-50. Objednávky obratem vyřídí říd. učitel

FR. AMBROŽ. TVOŘIHRÁZ U ZNOJMA.,

Kolegyně a kolegové! Chcete naučit lehce
a dobře pravopisu? Opalřie si sbírku dob
rých diktátů. »Diktátv« pro VySŠÍ slupeň
školy obecné a pro školy měšťanské uprů
vil, Antonín Krejčíř, okresní škoční inspek
tor. Je v ní 360 diktátů, vhodných přinůěve
nýní rozsahem, bohatých pravopisnými je
vy, poutavých pěkným obsahem, pěkných
bezvadnou formou. Za 15Kč expeduje Ani
nistrace Věstníku katol. učitečstva v Pře
rově, Masarvkovo nám. číslo 10. Kupie si
je! Posloužíte sobě a prospějete děteju!

K slavnostním příležitostem: K. Iloran
ská: Za svobodu národa, divadelní hra pla
děti. Vhodné k oslavě 28. října a pod. Cena
5 Kč. Provozovací právo zadává kniliku
pectví Společenských podniků, Přerav. Ma
sarvkovo nám. 10.

S novým školním rokem čeká Vás spousta
práce. Hravě ji zdočáte s naší skvělou Mir
sičkou, která vyhoví i nejnáročnějšímu.
Zavádíme přenosný psací stroj — švýcatr
ský výrobek — Hermes Baby za 1250 Kč. —
Opaiříme Vám všechny stroje i ma výhod
né měsíční splátky. Pro Vaše pohodlí při
kládárne objednací Yst. Jeho vyplnění vy
žaduje vežmi málo práce a dáto-li je ma
poštu ještě dmes, budele se moci těšit ze
svého stroje již v nejbližších dnech! — Spo
lečenské podniky v Přerově, Masarykova
nám. č. 16.

Sílná slovesa německá v rozmluvách.

Napsal Krist. Ječmínek. - Spisovalel ve své
příručce z vlastní praxe shrnul vyučování
nejobtižnějšího úskalí o němčině, silných
sloves. Shenul a sestavil je tak přehledně a
jasně v rozmluvách, že všude, kde je jich
ve školách používáno, zaznamenávají žáci
D němčině značný pokrok. — Cena 5 Kč. —

Objednávky vyřizuje knihkupectvíSPOLEČENSKÝCH PODNIKŮ,
Přerov, Masarykovo náměslí č.16.

PRVNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ 

»DĚJINY PAPEŽŮ«,
Jedinečné toto dilo by nemělo scházetl v žádné ka
tolické rodlné čsl..v žádné knihovně, u žádného, kdo

„chce poznatl velikost a význam Církve katol. pro
lidstvo a zejména pro náš národ, Vyžádejte si pro
spekty. nechte sí postati svazek na ukázku, Dějiny
Jsou psány vědecky, ale při tom lidově, aby Jim
rozuměl i prostý člověk. Napsal Je P, Alberti-Ďo
koupil. Dosud vyšly třl svazky. Cena brož. I. a II.
svazku 35 Kč, vázaný 45 Kč,lil. svazek brožovaný
25 Kč, vázaný 35 Kč. Upozorněte své známé, Vydal

„NOVÝ NÁROD“ „
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

redaktor Vojtěch Hlaváč
Vydává Říšskýsvaz katol. učitelstva čsl. v Praze,

ovolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-v130, IX. 1926.





V PŘEROVÉ 15. ZÁŘÍ 1936 ROČ. xv. ČÍS. 2,

Ale větší z nich je láska

Okresní školní výbor ve Sla
ném vydal výzvu k dobře situo
vaným učitelkám, aby dobrovol
ně uvolnily mista nezaměstnané
mu učitelskému| dorostu. Naše
stanovisko u lélo věci je známo:
žádáme rodinnou mzdu, to jest
takový plat bro muže, zejména
mladého, aby mohl dobře uživit
rodinu i bez výdělečné činnosti
ženy, žádáme v sociálním ohledu,
aby bylo dbáno křesťanských
sociálních nauk.

Případ je zajímavý z jiné, zá
sadní stránky. Am sebe lepší so
ciální zákony neodstraní sociál
nich nesrovnalosti, bidy a křivd.

ždycky zůslane ©nejvělšíim a
nejdůležitějším prostředkem křes
ďanská láska k bližnímu. So
ciální zákonodárství má se při
blížit co možná nejvice ideálu
spravedlnosti, ale nad zákon
kdský, tedy nedokonalý, jest
přikaz Boží.

Neplatí jen vdaným, dobře
situovaným— učitelkám. — plati
všem. kdož v době sociální bídy
zůstvají tvrdého srdce. Největší
oblíž je v tom, že nikdo nechce
zač. Neboť proč bych začínal.
dokud nezačnou jint? A tak jsme
v začarovaném kruhu, o němž
nám vypravuje evangelium: len,
který první pomohl., je — Sama
ritán.

Velehradský sjezd učitelstva moravského
v roce 1885 LeopoldBartoš

Vychovatelé podrostu národního mají míti na
paměti vždy: Zachovati lidu našemu víru a řeč
otců našich, podněcovati a tužiti národní hrdost, a
obzvláště ze všech sil k tomu působiti, aby po
dle napomenuti nejmocnějšího krále velkomorav
ského v milém našem národě československém vů
bec a v učitelstvu vlasteneckém zvláště zachována
byla svornost a dobrá vůle po věky věkův! K to
mu nám dopomáhej Bůh!«

Následovaly přednášky. První přednášel pan
biskup brněnský dr. Frant. Bauer. Jeho řečformou
i obsahem krásná stojí za to, aby po 51 letech byla
uveřejněna. Řečník ve své řeči dává povstati z
hrobu sv. Metodějovi, který pak sám k přítomným
promlouvá, a žehnaje na konec účastníkům, zase
do hrobu se klade.

Druhý přednášel školní inspektor Ant. Macháč:
O významu svatých apoštolů Cyrila a Metoděje
u vychování národním. Svou řeč končil: »Pěstuj
mež horlivě kultus cyrilometodějský, hleďme jej
co nejvíce zpopularisovati. V něm nám podán
klíč, jenž otvírá srdce a mysl lidu, před ním opa
dává každá tvrdá skořepma. chovající lahodné
jádro, v základech ještě nezkažené mysli lidu
našeho. Ta ať navždy zachová památku, že Ve
lehrad jest Moravanu Betlemem i bývalým Ca
pitohem. Každá pak škola buď živým pomníkem
sv. bratří, pomníkem trvalejším všeho kovu.«

Třetí přednášel vzorný učitel Josef Sokol z Pra
hy: Kterak by školou přispívati se mělo k tomu,
by Slované rakouští vespolek více se poznávali a
v kulturních snahách na poh školském se podpo
rovali. Řečník na konec pravil:

»Slova moje směřovala k tomu. abych uvědo
mělým slovanským kruhům dal na uváženou, co
jest lépe, zdali zůstávati stále v duševní služeb
nosti národa německého, anebo vzájemnou láskou



KALEIDOSKOP
Spása vkřesťanství.

Svět jenžse nazývácivi
lisovaným, může býti vy
léčen, pouze najde-li opět
cestu k pravému křesťan
ství Proč? Poněvadž uče
ní Kristiovo netoliko není
vyčerpáno, ale sotva se tu
ší. Poněvadž nepřevvšujevšeckapřítomnáhnutíme
tafysickými a etickými
hodnotami o celý vesmírPoněvadž staví neohra
bané barbary realismu a
posedlé interesenty v
Evropě před svatý para
dox: »žij proti svým zá
jmům, pro Pravdu a Života

Franz Werfel, Velká otázka.

Čin.

V dobré katolické revui Život je
článek o výstavě katolického tis
ku ve Vatikáně. Přináší úsudek
jistého holandského redaktora, kte
rý prohlásil, že výstava činí dojem
velikého musea, v němž není ži
votrosti a průbojnosti. Katolický
tisk má málo styků se skutečným
životem, s jeho zápasy, radostmi,
nedovede rychle, účinně, zajíma
vě a jasně se vypořádávat se vše
mi problémy, které život přináší.
Obžaloba holandského novináře je
zároveň obžalobou katolíků, kteří
ještě stále nepochopili, že dnešní
doba žádá od nich jednoho: činu.
Výchova k činu budiž heslem ta
ké katolického učitele.

Německé děti se učí česky.

Na mnohých německých ško
lách lze letos pozorovati nápad
ný úbytek žactva Není to jen dů
sledek zmenšené populace v ně
meckých krajích, ale projevuje se
tu zjev, že německé děti v hoj
nější míře navštěvují české školy,
zvláště vyšší ročníky, aby se na
učily státnímu jazyku. Němci do
cela dobře usuzují, že německému
občanu je znalost státního jazyka
potřebná. Stejně tomu bylo za
Rakouska s námi. Kdo se chtěl
dostat na lepší místo, učil se ně
mecky. Bylo by třeba jen dodati,
že ari pro nás Čechoslováky ob
novením státní samostatnosti ne

22

a podporou se ze služebnosti vykupovati a vykon
piti docela. I může-li býti pro sjezd slovanských
učitelů vhodnějšího úkolu, než dorozumívati se
o slovanských jazycích, a může-li býti k tomu do
by vhodnější nežli rok, kdy slavíme tisíciletou

býti konečně vhodnějšího místa nad to, kde ten
posvátný úhelný kámen byl položen? Ó místo sva
té. Ó dobo svatá, Ó památko svatých věrověstů!
Které místo, která doba, která památka mohla by
v nás vzbuditi větší touhu, abychom všecky slo
vanské národy k sobě přitiskli a společnému je
jich zdaru se obětovali? Nechť se rozlétnou slova
naše ke všem slovanským bratřím a naplní je pev
nou věrou, že hvězda: slovanské vzájemnosti dosud
nezapadla, nýbrž že stoupá k zenitu! Nechť na
plní je nezvratnou důvěrou, že hledě ke hvězdě té,
ani nejmenší slovanský národ nezahyne, ale že
všichni přivedení budou k osvětě, svobodě a ná
rodnímu zmohutnění!«

Po každé řeči byla resoluce.
Večer 12. srpna konal se koncert a 13. srpna

výlet na Buchlov.
Tak za výtečné povětrnosti skončil velevýznam

ný svátek učitelstva národního ze zemí koruny
svatováclavské — sjezd cyrilometodějský.

Nyní měl bych se rozepsati o tom, kolik z nad
šení, na sjezdu velehradském projevovamého, zů
stalo v řadách těch, kdož onen sjezd pořádali.

Jest známo, že již před 40 roky podlehlo uči
telstvo svodům liberalismu, který jemu namlou
val: »Odvrhněte od sebe jakákoliv pouta, byť by
to byla pouta nejšlechetnějších citů náboženských
a vlasteneckých, odpoutejte se od každé autority
duchovní i světské, hlásejte, že vaší autoritou je
nekompromisní věda a vývojový pokrok — ale
potichu pracujte k tomu, aby vaší autoritou se
stala vnitřní síla na volnosti a svobodě vybudo
vané vaší organisace! Pohleďte na rostoucí třídu
organisovaného dělnictva! Tak i vy budete moci
jednou vykonati něco pro Školství, ale ještě více
pro sebe, zvláště v ohledu materielním, když se
stanete kastou třídní!«

Na tomto zjevu, že učitelstvo přestalo z velké
části sloužiti celku a slouží v první řadě sobě, ne
dá se nic měniti,

Národu, lidstvu nemůže nikdy platně sloužiti
ani jednotlivec, ani stav, který pro své materia
listické bludy vidí jen sebe, svůj prospěch, svou'
slávu, a při tom šlape se po všem, co národ šlech
tí, sílí, povznáší.



Národu, lidstvu nemůže platně sloužiti, kdo v
nevážnost uvádí a zavrhuje ony zdroje kultury a
síly života národa, které našemu národu otevřeli
první naši věrověstové sv. Cyril a Metoděj. Oni
postavili pevnou baštu, která chránila, uchrání a
bude chrániti kulturu, Život 1 svobodu našeho ná
roda. Běda tomu, kdo tuto baštu boří!

Poslání učitelovo Přednesenov rozhlasu.

Dr. Alfred Fuchs. — Snad nejkrásnější osla
vou učitelské práce, kterou máme ve své poesli,
jest Sládkova báseň »Kantor«. V srdečných troj
verších jest tam líčen život kantora od mládí až
do výslužby, při čemž jednotlivá stadia jeho ži
vota jsou ilustrována větami z gnamatiky, které
píše žákům na tabuli: »A jeho děti, ty jsou mu
dnes kvítí, jak byly dřív — 1 čte jim z gramatiky,
1 nevědí, že čte jim svoje žitíl« — Postava Slád
kova »Kantora« ukazuje, že to, čeho je především
učiteli třeba, jest životní moudrost. Tato životní
moudrost platí víc, než všecky vědomosti. Vzpo
mínám na zesnulého prof. Drtinu, který nám v
pedagogickém semináři nesčetněkrát zdůrazňoval,
že pedagogem se člověk musí narodit, že nej
hlavnější vlastností vychovatelskou je vychova
telský takt, to jest smysl pro to, co jest v dané
chvíli vhodné.

Nazval-li Komenský školu dílnou lidskostr. dal
tím učitelům odkaz, že nemají jenom vyučovat,
ale také vychovávat. Vychovávat však nelze bez
jasného vědomí výchovného cíle, který tvoří po
slední svorník v klenbě učitelových vědomostí a
znalostí. Dávno ovšem již minuly doby, kdy uči
tel vedle kněze byl jediným mteligentem na vsi.
Dnes má odborné vzdělání mnohý mladší rolník
a nezřídka se toto odborné vzdělání druží k celým
studiím středoškolským, takže rozdil mezi duševní
úrovní učitelovou a ostatního obyvatelstva na ves
nici není již tak veliký jako dříve. A poněvadž se
od učitele žádá právem také práce osvětová, mu
sí si býti vědom její odpovědnosti. Osvětovou
prací již dávno nelze zakládat na chvatně přečte
ných brožurkách. Jest proto chvályhodná snaha
učitelů neustále doplňovati a udržovati svoje
vzdělání na kursech, jimž často dovedou obětovati
1 dní prázdnin.

Ten, kdo poznal vědeckou práci ne pouze z u
čebnic a z hotových poznatků, kdo měl příleži
tost nahlédnouti kolik problámů se tají za každou
věcí zdánlivě již rozřešenou, ten se vystříhá ho
tových a lehkovážných fonmulek a bude snášelivý

přestal býti německý jazyk po
třebný. Je to jazyk velkého ná
roda a lze se znalostí němčiny
projít kus světa. Nehledě k tomu,
že je přímo povinností, abychom
ovládalí jazyk naší početné akul
turně vyspělé národní menšiny.
Nepsaný nříkaz: učit se německy,
má pro nás rok od roku větší na
léhavost.

Ranní vysílání pro školy
Školský rozhlas se zabýval své

ho času myšlenkou zavésti do
škol krátké ranní vysílání, které
mělo žactvo připravit k práci a
stručně referovat o nejdůležitěj
ších událostech. Bylo vyžádáno
také dobrozdání učitelských or
garnisací o tomto způsobu vysílá
ní. Nyní se zdá, že od ranního vy
sílání bude vůbec upuštěno.

Reálné gymnasium ve Zlíně.
Letošního roku bylo zřízeno ve

Zlíně nové reálné gymnasium. Má
zatím tercii a kvartu, ostatní tří
dy přibudou nostupně. Prvá dvě
léta budou žáci navštěvovat ško
lu měšťanskou, aby tak bylo vy
hověno požadavku jednotné ško
ly. Reálné gymnasium bude pra
covat i s ostatními zlínskými od
bornými školami, zejména též se
Studijním ústavem, který byl na
jaře ve Zlíně otevřen, Pro veřej
nost bude jistě zajímavá tato spo
lupráce i zkušenosti, které nový
ústav učiní ve zlínském pro
středí.

Učitelské ústavy
ani letos nemohly přijati všechny

uchazeče. Na mnohých místech jich
bylo až pětkrát více než bylo mož
no přijati Byli přijímáni ti, kteří
už jednou nebo dvakrát podnikli
zkoušku na učit. ústav nebo ucha
zeči ze střední školy. Také na peda
gogických akademiích je nával u
chazečů.

My a Španělsko.
V těchto dnech jsou horlivě vtis.

ku srovnávány poměry naše a špa
nělské. Ukazuje se stejná věc: me
tody bezbožec. volnomyšlenkářství
jsou vždy a za každých okolností
barbarské. Demokracie, tedy sluš
né Soužití lidi, je možná jen tam,
kde za ní stojí ne teoretické hu
manitářství, ale katolictví se svou
znalostí člověka, s porozuměním
pro jeho dobré stránky, ale i pro
jeho chyby.

23



PRAKTICKÝ UCITEL

Ovocné desatero.

Právě na podzim je vhodná do
ba připomenout několik ©samo
zřejmých, bohužel často opomíje
ných zásad dobrého ovocnářství.
1. Nikdy nevysazujme do
starých jam! Je v nich plno
výtrusů, larev a jiných přezimu
jících škůdců a velmi málo ži
vin, neb dřívější strom vše vy
ssál 2 Nekupujme strom
ků na trhu! Koupili bychom
zajíce v pytli. Ve známé školce
nám dají dobré zboží, neboť chtějí,
abychom přišli po druhé zase. 3.
Sázejme jednotné, osvěd
čené sorty! Ve školkách nám
poradí, který druh je pro náš kraj
nejvhodnější. Ovoce ve stejnou
dobu dozraje, dá se i najednou
ve větším množství prodat. Docílí
me tak jakostnějšího ovoce, které
může konkurovat i drahému 0
voci cizímu. 4. Sázejme víc 0
řešáků vlašských! Rychle
rostou, dají hojnou úrodu a jsou
skromné, spokojí se půdou vápe
nilou. 1 kg ořechů vyrovná se
obsahem 10 vajíčkům neb 1 kg
masa. Právě za toto ovoce platí
me cizině desítky milionů ročně.
5. Nevysazujme až k hra
nicím pozemků! Ovocena
větvích nad polem sousedovým
nám nepatří Jabloně, hrušně a
třešršě nutno dát 3-4 m. švestky
aspoň 2 m od hranice Ušetříme
si nepříjemnosti. 6. Nešetřme
místem! Kořeny stromů potře
bují mnoho živin a vody, listy
chtějí dostatek vzduchu a světla,
Hustě vysázené stromy nedají vět
ší úrody, naopak, jsou semeniš
těm chorob a škůdců. 7. Dávej
me pozor na jakost půdyl
Vlhkou půdu snesou jen švestky.
Jabloně trpí ve vlhku rakovinou.
Hrušně chtějí hlubokou, dobrou
půdu. Třešně a višně milují vol
ná prostranství na suchých, vý
slunných stráních. 8. Nevysa
zujme svahů severních!
Jsou hrobem každého stromku.
Nejvýhodnější jsou před větrem
chráněné stráně jihovýchodní neb
jihozápadní. | Jižní svahy jsou
sice nejteplejší, ale bývají často
zachyceny jarními neb podzimní
mi mrazy, které poškodí nejen

24

zvláště ve věcech světového názoru 4 náboe
ství, jak zdůraznil svéhočasu president nepníu
ky vůči učiteřské deputaci. Třebaže nelze se kn
na starýchmetodách,musímebýti V o ků
v pedagogidkých pokusech. Staré pravid > M í
znělo: Fiat expertmentum in compore vili. Poin
se mají konat s materiálem laciným., Ale dítě
není žádné corpus vile, laciným materiálem.

Především je nutno se vyvarovali toho, aby v
dětské duši nepovstal předčasný rozpor autorit,
aby nebyli vychováváni lidé předem rozeklaní,
JNemá býti rozpor autorit mezi rodinou a školou,
mezi učitelem a katechetou. | Instituce rodičov
ských sdružení, je-li správně chápána, muže
přispět velmi mnoho k harmonické spotupracií 4
autoritu učitelovu u rodičů posíliti a nikoli ze
slabiti. Tu je ovšem třeba říci také několik slov
na adresu rodičů. Také oni mají především po
vinnost šetřiti autority učitelovy. Zejména sc
nemají nikdy pohoršovat pro přísnou klasifikaci.
Čím dále, tím častěji ozývají se stížnosti, že ač
koli je na jedné straně katastrofální nezaměst
nanost, že na druhé straně se čím dále, tím více
jeví nedostatek mladých lidí opravdu kvalifiko
vaných. A to neplatí snad jenom o lidech pro
vedoucí místa. Není možno ze sta uchazečů do
stati pořádného účetního nebo zručnou písaňku
na stroji. Proto školní výchova musí býti přísná,
má-li připraviti pro život, který není nijak snad
ný. Vždy býváme vděční přísným učitelům, ni
koli neškodným dobrákům.

Rodiče dělají obyčejně tu chybu, že školský
prospěch svých dětí buď přeceňují nebo podce
ňují. Přeceňují jej v tom smyslu, že ve škol
ských známkách spatřují kvalifikaci pro život,
což je jen částečně správné. Na druhé straně
ovšem nelze známek úplně podceňovati, poně
vadž, nesvědčí-li o ničem jiném, tedy alespoň
o plnění povinností. Třída je konec konců prv
ní společností, do které dítě vstupuje, a v ní se
tedy ukáže, zda dítě je schopno žíti ve společ
nosti a uplatniti se v ní. Proto také soukromé
vyučování nikdy nemůže plně nahraditi života
ve třídě.

Psychologie dítěte je po stránce vědecké ka
pítola neobyčejně složitá a stává se stále složi

tější, čím komplikovanějšíje dnešní život. Jiné
je dítě velkoměstské, Jiné je dítě venkovské. Ale
neběží o to, aby si učitel nacpal hlavu školský
mi poučkami, ale aby se naučil psychologii srd
ce, čili, jak jsme již řekli, životní moudrosti. —



K tomu je třeba, aby poznal sociální prostředí
svých žáků, ať je to prostředí buržoasní či pro
středí proletariatu z vagonových kolonií nebo
prostředí vesnické. Naši mladí učitelé to chá
pou. Již, bohudík, mizí onen typ učitele, který
vytvorila zejména popřevratova bytová nouze,
učitele, který bydlel v městě, do vesnice jen do
jížděl na kole, odučil si své hodiny a jinak žád
ného styku se svým působištěm neměl.

T'voři se nám čím dále tím častěji typ učitele,
který již poznal, že dar moudrosti není v tom,
aby člověk měl vědomostí mnoho, ale aby tyto
vědomosti měl dobře uspořádány, aby byly spia
ty jednotným světovým názorem. Moudrý zkrát
ka není ten, kdo ví mnoho, nýbrž ten, kdo ví to,
čcho k životu potřebuje. Prvním úkolem učitele
na národní škole je, aby státu vychoval dobré
občany. Mluví se dnes mnoho o výchově k
brannosti. Dobrým vojákem republiky se člověk
nestává ve dvou letech vojenské služby, nýbrž
musí se jím stávat už ve škole, neboť jednotný
názor mladých generací v poměru k republice je
nejlepším základem brannosti. Pěkně. to řekl
nedávno ve školském rozhlase mimistr Zajíček,
že chceme ve škole plnit svou povimnost ne ze
strachu před tresty, nýbrž proto, že jsme k tomu
na světě, abychom plnili své velké a malé po
vinnosti.

Učitel v poměru ke třídě se podobá státníkovi
nebo vládci v poměru ke svému státu, což věděl
již Platon. Nesmí proto býti ani tyranským dik
tátorem, ani demagogem, jenž si získává přízeň
ústupky, ale musí býti vládcem demoknatickým
potud, že respektuje individualitu žáků, ale uka
zuje jim povnou vůli, neboť autorita bez po
slušnosti je nemožná věc. Poznatky přejímáme
trojí cestou: autoritou, napodobou a vlastní pra
cí. První poznatky však bereme vždy z autority.
Je věcí pedagogického taktu, aby učitel dovedl
najítt pravou rovnováhu mezi požadavkem po
slušnosti a zachováním žákovy iniciativy. Ale
každá výchova, sebe přirozenější, působí vždy
proti neovládnutým instinktům. Učitel nevystačí
proto jenom s autoritou úřední. Musí míti také
autoritu osobní, vyplývající z ucelené osobnosti,
což není pouze věcí vědy, nýbrž daleko spíše
uměním. Vracím se k oné krásné básni Sládko
vě, od níž jsem vyšel. První trojverší Sládkovy
básně »Kantor« zní takto: »Kantorem stal se ješ
tě v mládí květu; sám nemnoho se lišil od klu
číků, však rozuměl už srdci dost a světu.« Amo
— o to běží. Učitel musí rozumět světu a srdci.

květ a ovoce, nýbrž i kůru mla
dých stromků. 9. Prořezujme
stromy každoročně! Ať se
neudusí, ať nemusejí živit zby
tečných větví Ať nestraší v za
hradách suché pahýly. 10. Sad
chraňme před škůdci!
Stříkejme, ryjme, hnojme, léčme
churavé, uvazujme větve přetíže
né, ať sklidíme pěkné, zdravé a
hojné ovoce! Často opakujte dě
tem známé věci o ovocném stro
moví, neustávejte, af vychováme
generaci, která si bude lépe vší
mat tohoto tak důležitého odvětví
národohospodářského. Jal.

Tikání a tykání.

Mnozí pedagogičtí pracovnícise
dnes stavějí proti užívání pomoc
ných slůvek ti — ty v analogickém
pravopisu. Poukazuje se na nelo
gičnost této pomůcky, které lec
kdy žák mechanicky použije i
tam, kde se naprosto nehodí. Mo
hou vzniknout nesmyslné chyby,
odůvodňuje-li se třebas: »Ve slově
myši naníšeme tvrdé y, protože
pravíme ty myši.« V jiných přípa
dech se zmatek ještě zvětší, ne
boťdětiříkajíti psi i typsi, ti a
ty vojáci atp. Staré, dlouho plat
né pravidlo pravopisné ustupuje
požadavku logického usuzování.
Žák neříká „tihoši zpívali', ale naní
še »i« proto,že podmět je mužský,
životný. Je pravda, prakticky —
zvláště s počátku a na nižším
stupni je takové vyučování pra
vopisu obtížnější, poněvadž složi
tější Menší výsledek při větší
námaze. Žáci se zaplétají do slov.
Kdesi žák nedovedl napsati »děti
se radovaly« — nenašel pro to pra
vidla. Zůstává tedy otázka, bylo
li tikání opravdu zavrženíhodno
a je-li logická metoda prakticky
lepší. — Neboť: 1. Každé dítě v
pravopise potřebuje co nejrych
lejší orientace a každé zdlouhavé
pravidlo zklame. 2. Pravopisu lze
učit jen hojným cvičením.Při tom
— myslím — podstatně nerozho
duje, kterého pravidla nebo učeb
nice použijeme. 3. I při velké pé
či si pravopis na obecné škole 0
svojí jen žáci nadprůměrně nada
ní. — Jistě by věci prospělo, kdyby
napsali do Věstníku své názory a
zkušenosti kolegové, kteří v tom
to oboru léta pracují.

25



Učme se těsnopisu!

Podle nových osnov byl těsno
pis zaveden nepovinně už ve třetí
třídě měšťanských škol Mají tedy
žáci měšťanské školy možnost za
2 léta naučiti se těsnopisu do té
míry, aby jim bylo usnadněno
nejen další školní a soukromé do
cvičení těsnopisu, ale aby už jako
absolventi měšťanské školy do
vedli zapsat kratší proslovy neb
zajímavé přednášky, aby si dove
dli též z rozhlasu poznačit věci
potřebné pro praktický život —
K tomu je třeba dosti značné ry
chlosti (asi 40-50 slov v minutě).
Zájem mnohých adeptů záhy 0
chabuje, není-li vyučování hodně
zajímavé. Učíme proto zábavně a
neustále zdůrazňujeme praktickou
potřebu těsnopisu. Upozorníme též,
že naše soustava Herout-Mikulí
kova je ryze česká, že není tak
obtížnáa duchu naší mateřštiny
tak cizí a nepřirozená jako pře

klad soustavy Gabelbergrovy,
jehož se do nedávna užívalo vše
obecně.

Život spěchá, tempo je velmi
rychlé. Čím se mu lépe přizpůso
bíme, umež rychlým způsobem
psaní? Uvažme jen, kolik lidí po
třebuje těsnopisu. Jsou to | novi
náři, zpravodajové, úředníci, za
městnanci v kancelářích, ať už
soukromých, soudních či jiných
státních úřadech. Jsou to dokon
ce i zaměstnanci větších obcho
dů, zástupci firem a řečníci z po
volání. V maší republice máme
dosud nedostatek zkoušených uči
telů těsnopisu. Mnozí naříkají,
že zkouška je obtížná Není to
tak zlé. Státní ústav těsnopisný
vychází ochotně vstříc všem, již
se ke zkoušce připravují: bezplat
ně půjčuje těsnopisné čítanky a
časopisy, knihy teoretické i dějiny
těsnopisu. Dosud na mnohých ško
lách měšťanských nevyučuje se
těsnopisu, protože nikdo z učitelů
těsnopisu učit nemůže.

Zkoušený má tu výhodu, že mů
že vyučovat těsnopisu na všech
veřejných školách.. Hodiny těsno
pisu se zvláště dobře honorují.
Pokud je státně zkoušených ta
kový nedostatek, bude jistě tato
zkouška pro omnohého kolegu
zvláště cenným a vhodným do
plňkem vzdělání. Kolegům se
zkouškou z těsnopisu bývá často

26

+ M, PT 4

BáseňSládkovalíčí,jak ny E: zaÉ životě sá č odchoval gen
posléze v životě sam, ac oOhoval I ba
Penerací Ano — učitel rozdává často m poo . de í

kouscích své srdce, ale děti se mu rozetí a oni
kousek srdce mu nevrátí. Ale i tu nám připorů
ná Sládek v závěru poslední sentenci Sb 6
kantora, jenž počítá s bolestí. života 1 5 racos“

Jeho poslední sen
Í I tky!tence zní: »Lidem strast a Bohu díky'«

Epilog.

»Národní osvobození« velmi nevlídně přijalo
tuto mou rozhlasovou přednášku. Prý je dile
tantská, prý učitelé to všecko už dávno vědí,
jsou to samozřejmosti a vůbec je o tom veliká
literatura a proto protestují proti tomu, aby je
někdo takto s vysoka poučoval. Zkrátka vzpomněl
jsem si na postavu Poláčkova pana Načeradce
z »Mužů v ofsidu«, který o sobě praví, že »všec
ko ví, všecko zná, že jemu se nemusí nic poví
dat«. Tutéž mentalitu má náš pokrokový učitel
a proto je tak často v ofstdu.

Kdybych byl mluvil o kominících a připomněl
širšímu obecenstvu věci, které jsou kominfkům
sice známy, ale nikoli širší veřejnosti, byli by
vděčni. Jenom pokrokovému učiteli se nesmí mlu
vit do řemesla. Vím dobře, jak bych to byl měl
udělat, aby se moje přednáška pokrokovým u
čitelům líbila. Byl bych mohl mluvit skoro totéž,
ale při každé větě citovat Paulsena, Kerschenstei
nera, Masaryka, Drtinu, Halbwachse, Schopen
hauera, Kádnera, Toischera, Komenského, Pesta
lozziho atd., atd., aby lidé přece viděli, jaká je
to věda, co učitel ve škole dělá. Jenom když se
snažíte mluvit o jeho práci prostě a srdečně, je
pokrokový učitel uražen. í

Mohu prozradit pohnutky, jež mne k této před
nášce dovedly. Dostávám velmi mnoho dopisů od
svých rozhlasových posluchačů, hlavně z venkova.
V každém druhém se nadává učitelům. Právem
i neprávem. Protože pak jsem jednak kdysi učil
sám, jednak jsem otcem, chtěl jsem učitelům je
jich postavení ve veřejnosti trochu usnadnit. Je
nom proto jsem obětoval deset minut rozhlaso

vého času hovoru o nich a k nim, ač jsem proto
musil odložit věci daleko nalchavější,

Dr. -Alfred Fuchs.
“



PRO A PROTI

Povinné cestování o prázdninách

Nár. osvobození přineslo námět, aby učitelům
bylo přikázáno o prázdninách povinně navštíviti
určitý počet míst v ČSR. Program by se každý
rok doplňoval tak, až by učitel navštívil všecka
místa, která přicházejí v úvahu při učebné látce
jeho oboru. Osvobození od cestování by bylo
možno jen z důvodů zdravotních nebo jiných
důležitých událostí rodinných. Podmínkou by
bylo, aby učitel dostal volný okružní lístek pro
čsl. dráhy 1 státní autobusy.

Myšlenka sama | jistě není špatná, ale přece
sotva uskutečnitelná. Učitelstvu by se nedostalo
možnosti cestovat za hranicemi, ač i tam jsou
místa, o kterých učí. Leda by státy vzájemně
dávaly učitelstvu volné jízdenky pro určitý okruh.
Druha věc, mnohem nesnadnější, je právě to po
vinné cestování. Dosud cestuje učitelstvo z vlast
ního zájmu, pro osvěžení nebo pro poučení, ale
vždy tam, kam samo chce. Jestliže uděláme z
cestování úřední výkon, bude to učitel cítit jako
útlak bude naříkat na zkažené (a zkrácené)
prázdniny, půjde na cestu bez zájmu a bude ji
konat skutečně jen jako úřední výkon. Z dobro
volzého cestování, které přináší tolik krásných
chvil a vzácná poučení, se stane metla úřadu,
k'erá bude tence vyzlacena volným lístkem na
dáhu a autobus.

Za tuto cenu sotva by učitelstvo souhlasilo s
tm. aby mu byla přikazována o prázdninách
nová povrnnost. Ale kdyby čsl. státní dráhy vy
šly učitelstvu vstříc a snížily pro ně jízdu na že
leznicích na polovic, přineslo by toto dobrovolné
cestování mnohem více užitku než sebe lépe
míněný rozkaz.

Strašáci

Učitelské listy všech. směrů jsou plny hrůzo
strašných zpráv, co všecko chystá lidová strana
v ohledu školském na podzim. Co se tím sleduje,

ský program každé strany a tedy i strany lidové
je docela dobře znám. Patrně se někomu nelíbí,
že socialistické strany nejsou ochotny na koman
do učitelských předáků vypovědět zuřivý kul

ná výchova ke statečnosti.

dávána přednost při obsazování
míst v lepších místech. Tak pak
mají možnost vyučováním těsno
pisu i na jíných školách něco sl

přivydělati. Jal.

Tresty.

Tresty ve škole dovolené působí
jen na cit žáků, u nichž je svě
domí řádrč vyvizuto, ale nepů
sobí téměř na liknavé a nedba
lé. Nezbývá než dorozuměti se s
rodiči, aby dítě pohnuli k větší
píli nebo k lepšímu chování, 0
sobní styk však nemůže býti tak
častý, jak je třeba, ani ho nelze
dosáhnouti vždy v čas právě po
třebný. o

Proto jsme si zavedli ve třídě
osobní archy. Do něho každý žák
si zapisuje známky, jež obdržel,a
všechna svá provinění v chování
i v píli Aby však už ve škole
provinění bylo potrestáno, musí
každý žák s poznámkou, kterou
také učitel si zapiše, zůstati chvil
ku po škole a psáti nějaký ulo
žený trest.

Tento arch každou sobotu musí
žáci dáli podepsat rodičům a
toho se nejvíce bojí, protože rodi
če, jimž na výchově a prospěchu
dětí záleží, řádně si je pokárajl.
Stane se Sice, že Se najdou ro
diče, kteří z jakýchkoli příčin ne
chtějí podepsat nebo nepotrestají,
ale v případech těch už přece as
poň nějaký trest následoval po
necháním po škole se zaměstná
ním a pak — takoví žáci, vidouce,
jak úzkostlivě se střeží před po
známkou jiní, nechtějí býti jimi
zahanbeni.

Kromě toho je pověřen vždy
některý žák každému za poznám
ku poznamenati v zapiSsovacím
archu čárku, jež se sčítají týdně,
měsíčně a pololetně. Vždy pak
se pochválí žáci s nejmenším
množstvím poznámek (nebo bez
nich) a žáci s největším množ
stvím poznámek se upozorní mna
nebezpečí z horší známky z cho
vání, jež může býti toho násled
kem.

Tím dosáhne se potrestání kaž
dého provinění, učitel pak nemu
sí tělesně trestati, jak dosud tak
často ještě se děje, ač se tím jen
sám učitel v nebezpečí vydává, a
udrží se stálý kontakt s rodiči.

Jfk.

27



KURSY A EXKURSÉEÉ

kými

—a Výprava exkursního odboru katol. u
čitelstva vyjela z vlasti 6. července. Po vzá
jemném seznámení a přivítání účastníků v
Břeclavi a pasových formalitách nasedli
jsme do vyhrazeného rychlikového vozu 2.
třídy a již nás vlak unášel rozlehlou rovi
nou Moravského pole, kde rakouští sedláci
právě zahajovali žně. Do Vídně jsme přijeli
odpoledne za krásného, slunného dne. Na
-nádraží nás očekával red. vídeňské Pravdy
Fr. Cón, který nám byl po celou dobu
pobytu v Rakousku milým rádcem a spo
Jlečníkem. Nasedli jsme do autobusu a od
jížděli do našeho společného bydliště, školy
Komenského ve XII. okrese. Tam již nás
čekala část výpravy z jižních Čech, která
dorzzila na místo přes České Velenice o
něco dříve. Obsadili jsme vykázaná nám
čistá, jednoduchá lůžka v jednotlivých míst
nostech a pak jsme se po skupinách ubírali
do spolkové místnosti Jednoty sv. Metoděje
v Pelzgasse v XV. okrese. Zde nám vídeň
ští krajané připravili milé přivítání. Za
Jednotu sv. Metoděje pozdravil naši vý
pravu místopředs. p. Malecha, který v
vávěru prosil, abychom ve vlasti šířili
mnímost o katol Šořích ve Vídni a Vvyl
tlumočníky jejich snah i bolestí. — Za
zemskou radu Orla ve Vídni zdravil sta
rosta br. Krejča, který vzpomněl nedávné
katol olympiády ve Vídni, na níž čsl.
Orelstvo se velmi čestně representovalo.
Za učitelskou výpravu poděkovali v pro
jevech svých jménem Říš. svazu katol.
učitelstva odb. uč. Fr. Hanzelka a o Vojt
Hlaváčka. Další část intimního večera
zpříjemril crchesir orelské jednoty XV.
okresu; účastníci zájezdu spolu s vídeň
skými krajany si společně zazpívali a za
tancovall. :

Druhého dne ráno odjela výprava dvě
ma pohodlnými autokary z Vídně přes
Gloggnitz do Hirschwangu u Payerbachu.

Svatováclavská schůze kursistů a přá
tel kursů se koná letos v Praze s tímto
programem: v neděli 27. září v 18 hod.
adorace v kapli svatováclavské. V 17.45
sraz před katedrálou. V pondělí, na svá
tek sv. Václava, mše sv. v kapli svato
václavské v 8 hodin s promluvou a spo
lečným sv. přijímáním. Příležitost ke sv.
zpovědi před mší sv. u sv. Víta. V 9.30

28

Baden, Víd. Nové | Město, Neuzkirchen.
Všichni účastníci vystoupili odtud vysulou
lanovkou na Rax Alpu. Horská stanice se
nachází ve výšce 1536 m. S vrcholku Rax
Alpv se naskytl nádherný rozhled do alp
ských údolí a na Schneeberg. Část výpra
vy podnikla pěší turu po Raxské plošině,
druhé části se naskytla možnost pozorovat
natáčení filmových scén vídeňskou Spo
lečností na divoce rozervaných alpských
stráních Raxy. U horského hotelu vzal
odb. uč. V. Hlaváčka společný snímek
všech účastníků, jejž přineslo první číslo
Věstníku. Rozloučili jsme se ještě několi
ka pohledy s krásou jedinečné alpské vy
hlídky a lanovka nás tiše snesla do údolí,
kde nás autokary již netrpělivě očekávaly.
Za poledního vedra jsme projížděli seme
ringskými serpentinami, obdivovali důmy
slnou horskou stavbu semeringské dráhy,
nejstarší v Evropě, a na nejvyšší části
silnice jsme si nopřáli krátkou zastávku,
abychom se nadýchali svěžího alpského
vzduchu a aby také motory našich auto
karů si trochu oddechly. Odpoledne jsme
dorazili do Můrzzuschlagu, kde jsme po
cbědvali, a pak zasu pokračovaliv. cestě
nádherným údolím Muřice, divoce rozer'a
nými partiemi dolnorakousko-štýrských
Vápencových Alp. Jakmile jsme opusilli
údolí Muřice a počali několik hodin na1
stále příkře stoupat poměrně málo upr
venými cestami, tu již síla motorů našich
autokarů ochabovala. V mejstrmější části
cesty jsme vykonali pěší turu 9 dorazili k
horské salašnické chatě, kde jsme se ne-
jen ukryli před krátkým deštěm, ale ta-:
ké si pochutnali na výborném alpském
mléku a sýru. Zatím naše autokary při
jely za námi a již za večerního šera jsme
projížděli posledními serpentinami do cíle
naší cesty: světoznámého poutního místa
Maria Zell.

hod. společné shromáždění u redempto
ristů, Praha III., "Tůnovská 27 (vedle
Hradu). Shromáždění tato mají již krás
nou tradici z minulých let. Přijďte i le
tos osvěžit vzpomínky na kurs znojemský
a vyslechnout náměty pro kurs VIIL v
roce 1937 na Slovensku. Na shledanou
v Praze!

Kursisté fotoamatéři, pamatujte se



svými fotkami ze VÍL kursu pro kur
sovní kroniku. Zašlete fotografie s udá
ním ceny na kol. Kuncka, Kojetín-Po
půvky.PoutkatoLučitelstvadoLurd1937.

Po zdařilé pouti katol. učitelstva do Maria
Zell připravuje se pro příští rok pout do
Lurd s návštěvou světové výstavy v Paříži.
Pout by byla uspořádána opět počátkem
července a celá cesia by trvala průměrně
asi 16dni. Vedla by v podstatě asi takto: přes
Německo do Štrasburku, návštěva francouz

ského bojiště u Verdunu, Paříž a pařížská
výstava, Lissíeux, Lurdy, Marseille, fran
couzská a italská Riviéra, Janov, Milán, Ve
roxa, Brenner, lnsbruck, Salchurk. O ceně
se vyjednává a bude oznámena zavčas. Kdo
by chtěl mimo to pobýti ještě u moře, mohl
by z Verony do Benátek a odtud lodí do
Lussin Grande, kde je. ozdravovna katol.
Charity. Zájemcům, kteří by se přihlásili už
myrDí,mohou podle jejich přání býti poslány
sL listky, aby si mohli již nyní na cestu u
kládati. Přihlášky přijímá a doiazy zodpoví
redakce Věstníku.

Jos. Janík. — Zákon o újezdnícn měšť.
školách zasahuje do výchovy mládeže
hlouběji, než se na první pohled zdá a za
sáhne 1 do rodinného života. Průměrně
polovinu žactva újezdních škol budou tvo
řiti děti přespolní, které budou docházeti
z domovů až 5 km vzdálených. Vyto děti
z valné části se dosud naobědvaly doma,
měly, třeba mnohidy velmi chudé, ale pře
ce aspoň teplé jídlo. Do školy nebylo
zpravidla tak ďaleko, přeběhlo se i v ša
tech lehčích, snidalo později. V budoucnu
bude žák vycházeti -z domova o hodinu
1 více dříve, před tím musí posnídati, za
cesty často déšť, sníh, vítr a zima podlomí
sílu, které bude potřebí k vyučování. Bu
de třeba lepšího šatstva. V poledne musí
se přespolní spokojit: studeným jídlem;
odpoledne přijde později domů, snad u
naven, bez chuti na jídlo, snad rád sáhne
po vodě, aby se osvěžil. A teď se má u
čiti.

Čekají školskou správu v tomto směru
četné obtíže a na dobrém vyřešení jich
stojí zdatnost příští generace. Především
bude třeba zřizovati mistnosti, kde by
děti, které přišly do školy dříve, klidně v
teple mohly odložiti, Šaty vysušiti, od
dechnouti si. Zvláštní péče musí jim býti
věnována v polední přestávce. Je nemys
litelno, aby zůstávalo tolik dětí ve třídě,
potulovalo se po chodbách, bez cíle potá
celo se po městech, se studenou kávou,
sádlem neb povidly mazaným chlebem
v žaludku. Bude třeba zříditi opět míst
nost teplou a útulnou, v níž by děti v po

ledne snědly, co do uzlíku jim vložily mat
ky, mohly si odpočinouti, ušlechtile se za
baviti. Bude třeba zříditi dohled nad ni
mi, jak ráno tak v poledne, neboť z ne
opatrnosti i ze zlé vůle může se přihoditi
mnohé neštěstí. Koho potom viniti? Koho
za školu, koho za děti?

Bude třeba organisovati vaření obědů
dětem, neb aspoň polévek. Dosti bude
těch, kterým ji rodiče po řádném vysvět
lení rádi zaplatí. Když si do ní ditě svůj
chléb nadrobí, buchtu bude příikusovati,

teplá, bude se ditěti veseleji hleděti na
svět, radostněji se učiti. Polévky budou se
musiti dávati po celý rok, .ne jen v zimě.
Dobré bude zříditi sporák, na němž by si
ohřály svá jidla. Nemenším úkolem bude
opatřiti do těch místností umyvadla, aby
děti si umyly před jídlem ruce a ještě těž
ším naučiti je, aby si ruce opravdu myly.

Na toto vše bude potřebí peněz a v roz
počtech na ně musí býti pamatováno dří
ve, než na vybavení méně nutnými po
můckami. (Co nám pomůže, budeme-li
míti před žáky nejmodernější pomůcky a
v lavicích děti prochladlé, zemdlené, usí
nající, hladové, s otřeseným zdravím?
Nebyl by to výsměch humamity, lásky k
bližnímu? A co nám pomůže, když žáci
těchto škol budou umět trojmocnit, ale
zanedlouho budou plniti sanatoria? ©Je
jisto, že v přírůstku žáků ma újezdních
měšť. školách bude převážná většina dětí
z vrstev sociálně nejslabších. Těžký pro
blém bude také otázka poledrího dozoru.

29



Připadl by nejspíše v pořadí na učitele.
Nemá i on právo na polední přestávku,
aby se v klidu najedl a vydechl? Nebude
dozoru málo. Na jednoho 3—4 dni. Nechť
se pak polední hodina dozoru počítá do
normální vyučovací povinnosti, neboť je

Stav školství
V loňském škoúním noce působilo na obec

mých a občanských školách v zemi České
celkem 22.784 litemích učitelů, z nichž
17.089vyučovalo na školách obecných. Kro
mě toho působilo 52 katechetů ma školách
obecných a 307katechetů na školách občan
ských. Pro domácí nauky bylo Joni ustano
veno 1829 učitelek na obecných a 750 na
občanských školách, dále 117vedlejších uči
telů z povolání na občanských a 4 na obec
ných školách.

Na obecných a měšťanských školách byio
kromě toho výpomoc. učitolů 2477.K 1. dub
nu 1936 bylo neobsazemo ve stavu literního
učitelstva škoť obecných a měšťanských 830,
ve stávu katechoiů 113 systemisovaných
míst, neobsazeno bylo dále 77 míst indus
tdáčních učitelek a 9 míst učitelů vedlej
ších. K témuž by'o v Čechách celkem 5844

Propoušlění výbomocných učitelů. V
zem: Moravskoslezské bylo propuštěno le
tos k 1. září přes 200 výpomocných uči
telů a učitelek. Propuštění je odůvodňo
váno úbytkem žactva na národních ško
lách, takže ubylo i tříd. Kdyby byly po
volovány blahovolněji pobočky, a kdyby
byli pensionováni učitelé s 35 služebními
lety, bylo by možno opět zaměstnati více
učitelstva, nehledě k tomu, že za onemoc
nělé učitele se zpravidla supluje, ač by
mohly býti ustanoveny výpomocné síly.

Zrušení platových srážek. Před projed

. .;

málo měšť. škol, na nichž učiteků tv
více než 24 vyučov. hodim.Sociá Dbdém
ka docházejícíhožactva mu5iseV ním
případě řešiti hned při Komisto “ nej.
jednání o budovácha organisačně
později při zahájení školního roku.

obecných škol se 17.730třídami m.
mi a 176 expositunami, dále 952 ško a i is.
ských se 4747 tříďamů (pobočkami) a 08 NI
y extra statum. L kn Čo
V áklad na veřejné národní školy v eo
chách na rok 1937je odhadován částkou 88
mil. Kč, z niohž 861 mil. Kč připadá na ná
klad osobní a 25 mil. Kč na náklad věcný.
Ostatní věený náklad hradí obce.Na úhra
du cejkového | nákladu přispívají okresní
Školní výbory čásikou 28 mil. Kč, (pensijni
fond učiteiský 50.2 a zeměČeská 105 mil.
Kč. Zbytek 641.8 mi, Kč je odkázán na U
hmadu státem. K 1. dubnu 1936 bylo v Če
chách 9500 učitelů pensiomovaných, 3243

tými pensijními požitky. Pemse z milosti
dostávalo se 148 učitelům, vdovám a sirot
kům.

náváním státního rozpočtu pro rok 1937
ukazuje se znova naléhavá nutnost upo
zorniti vládní a všecky povolané činitele
na sliby, že platové srážky budou zrušeny,
protože život. potřeby neklesají. Právě na
opak nastává zdražování. Exekutiva veř.
zaměstnanců stanovila již program. Do
žaduje se přijetí u předsedy vlády, mimo
to bude žádost veřejných zaměstnanců
tlumočena presidentu republiky. Naši
poslanci-učitelé, funkcionáři katol. učitel
ských spolků, budou v tom směru praco
vati na povol. místech včsl. straně lidové.

—akr. (Pokračování.)
Porozhlédneme-lí se po tomto poli, na

první pohled by se zdálo, že se opravdu
nasazují páky reformátorů na pravá sní
sta. Odborový tisk píše o nepostačujícím
vzdělání dnešního učitelstva, o nedosateč
ném jeho hmotném postavení a domáhá
se s nemalým pokřikem nápravy.

Poněvadž tu jde o věc jaksi přece jen
takového rázu, že o mi má mít veřejnost
i státní orgány zájem zvláštní — veřej

30

nost proto, že působení učitelstva národ
ních škol dítky všech občanů musejí býti
svěřovány, a státní orgány proto, že na
školy kladou a od škol očekávají splnění
jistých požadavků, položených důvodem
trvání státního organismu, je povinností
naší všimnouti si jí poněkud podrobněji.
Každý člověk má své ideály životní, které
vyvstávají z jeho ideálů hospodářských
sociálních, kulturních; má jistě každý ;
svůj, byť i často neuvědomělý, ideál vzdě



lání. Kolik lidí, tolik rozličných ideálů.
A přece, kdyby je bylo možno vyložit a
prohlédnout, pozorovali bychom na všech
těch ideálech příbuzné rysy. Vždyť jsme
to děti téže doby a týchž rodičů — světo
vého názoru a duše doby. A který je ten
obecný ideál vzdělání dneška? Víme vel
mi dobře, že ideál řeckého vzdělání byl
odleskem kalokagathie a jí sloužil, stejně
jako v Římě za doby rozkvětu to byla vir
tus, v prvních dobách křesťanství měl i
deál vzdělání pečeť věrné služby Boží, v
době scholastické víry hledají rozum au
rytířů znak vojína Kristova, v době renai
sance uplatnění osobnosti, v době huma
nišmu výmluvné zbožnosti, v době dvor
ského baroka světa znalého kavalíra, osví
cenství rozumného a přirozeného člověka
— další doba chce vzdělaného člověka.

Jak celkem není obtížné voznati tyto
ideály v dobách minulých, tak je to vel

mi obtížné vystihnout ideál vzdělání v
době, v níž sami Žijeme a jejíž zápasy
prožíváme. Při určování ideálů dob mi
nulých shledáváme, že vyplývaly ze svě
tového a životního názoru své doby. Ne
jinak tomu tedy budei u ideálu vzdělání
doby dnešní. Všímáme-li si pak těchto
názorů dneška, můžeme dát za pravdu
Spangrovi, který praví, že nesou tyto ide
aly: trojí pečeť: realismu, humanismu a
náboženství. To neznamená, že by byly
tyto ideály už ve školství dnešní doby
ztělesněny tak zřetelně nebo zřetelně vy
hraněny v teoriích myslitelů dneška, ale
lze je tam při veškerém tom zmatku a
nejistotě vycítit. A všimneme-li si proje
vů těch, které můžeme čítati k nejlepším
zástupcům a bojovníkům dnešního ideálu
vzdělání, vyčteme tam touhu po syntése
utilikaristického realismu, estetického hu
manismu a náboženského eticismu. A jako
má svůj ideál jednotlivec a společnost, má
jej také stav. Nemůže chyběti ani stavu,
který klade základy vzdělání. A vyhle
dává-li každé kulturní období nejlepší
způsob vzdělání pro úředníka, umělce, ob
chodníka a hospodáře, jaký div, že jej
musí hledati — a to především — pro
učitele.

Je snahou, a zdá se býti snahou zcela

oprávněnou, budovati odborné vzdělání
na vzdělání všeobecném. Je zajímavé a
pro roztříštěnost dnešní doby charakteris
tické, že ani pro tento uznávaný druh
vzdělání nedovedla uchovati jeden druh
školství. Ke gymmasiím, jež poskytovaly
kdysi jediné tohoto druhu vzdělání, při
dány byly reálky, za nimi objevila se re
álná gymnasia a dnes už máme reformní
gymnasia komenia.

Pestrou touto směsicí přivodilo nejen
přílišné bohatství oborů vědních, ale i v
uznávané potřebě diferenciace se zřete
lem k rozličným typům nadání žákovské
ho a neméně i v potřebě vhodnější pří

pravy na budování povolání. A tak pes
trost typů střední školy není snad násled
kem rozmarů jenom dnešní doby. ale vy
vinula se. vyrostla z pociťovaných potřeb
životníche

A je celá řada škol, kteréjsou těmto
rozličným typům středních škol na roveň
postaveny, a k těmto náleží mimo jiné ta
ké učitelský ústav, který má odchovávati
budoucí učitele a vychovatele národa.

O jeho bytí a nebytí zápasí se již
několikátý rok. A i u nás nejsou v té
věci názory jednotné.

Bude dobře, když si náležitě uvědo
míme zdroje, z nichž vyvěrá nespokoje
nost s ním, a když posoudíme, které ces
ty k nápravě jsou možné a vhodné.

Jedním a nikoli posledním pramenem,
z něhož prýští nespokojenost s učitelský
mi ústavy. je krise vzdělání, která nut
ně provází tu kulturní krisi dneška, ale
kořeny její sahají daleko hlouběji — již
do dob předválečných.

Škola národní, z níž vyrůstal organic
ky učitelský ústav, byla v té době, kdy se
jí ujal stát, školou. kde měly býti poskyto
vány vědomosti, jichž lidové vrstvy potře
bovaly vesvém zápase hospodářském,ško
ly střední a vysoké měly vypěstovat učen

ce, dělníka vědy, a jeho vzdělání mělo
býti více formální než věcné. Ale neoby
čejně rychlý vývoj vědy ve 2. pololetí
XIX. století svedl ke stálému přidávání
do tohoto druhu škol nových oborů věd
ních. Ztratil se s očí původní ideál člo
věka učeného a školy ty začaly místo

31



dělníků vědy odchovávat úředníky státu.
a vzdělání omezovalo se na vědomosti,
(které tvořily předpoklad pro přijetí do
státní služby, Tak tedy střední a vysoké
školy začaly sloužit jen praktickým cí
lům životním, zatím co vývoj školy obec
né dal se cestou opačnou. Ze školy, kte
rá původně měla sloužit potřebám ži
vota, stala se ponenáhlu škola, která má
sloužit vzdělání — vědění. V poslední do
bě zvláště výrazně je tato změna vyjá
dřena v osnovách pro školy obecné v té
části, kde je stanoven úkol věcných na
uk tím, že mají dáti věcný základ bu
doucího světového názoru. Je pochopitel
né, že tento vývoj nezůstává bez násled
ků ani pro učitelské ústavy. Cítí se ne
úplnost jejich původně praktického cile,
cíle přípravy pro učitelství. Volá se po
vyšší míře všeobecného vzdělání.

Žavírají se oči před tím, že osnovy
jejich byly rozšířeny do té míry, že se
dnes — kromě řečí — velmi málo liší od
kteréhokoli typu střední školy. Kandidáti
učitelství jsou přecpávání poznatky, a
přece se prohlašuje, že je to žalostně má
lo, a volá se po vyšším, všeobecném
vodělání tak -divným způsobem. že: se
zdá, že z některých ústavů vycházejí nej
horší nedoukové. a utvrzuje domně
ní, že jenom střední škola je tím zázrač
ným ústavem, který jediné odchovává
pravé imteligenty.

Která a jaká?
Poskytují všechny všeobecného vzdělá

ní potřebné výše? A kdyžvšechny, k če
mu je třeba tolik rozličných typů? ©

Zapomíná se, že všechny ty rozmanité, .
typy jsou jen středními členy mezi ško
lou národní a vysokou. Že neposkyluji U
celeného vzdělání, ale že kladou jenom
základy pro vzdělání na škole vysoké. —
Zapomíná se, že ani ony nebudou moci
přinésti rozuzlení rozmanitých těch zá
had světa, které tak prostě luští nábožen
ský názor světový a které marně slibo
vala rozluštit věda, jak věřili a věří ti,
kteří z učitelských ústavů vyšli a pozbyl
těch nosných pilířů svého světového ná
zoru, které vybudovala u nich rodina a
učitelský ústav, a zvrátil pak protinábo
ženský tisk odborových organisací: Uspo
kojivé odpovědi na ně nedá ani univer
sita a marně o ně se pokouší životní úsilí
nesčetných filosofů.

A kdo by byl ještě dnes tak naivní, že
by si myslil, že zvládne všechnu tu ne
smírně rozvětvenou spleť dnešních po
znatků vědeckých?

Člověku, znajícímu aspoň poněkud šíři
a hloubku dnešní vědy, je zřejmé, že se
touto cestou nemůže dojíti zamýšleného
cíle. o 2.

Zapomíná se totiž všeobecně; že úkolem
střední školy není poskytnout učebné vše
obecné vzdělání, nýbrž položiti základy
pro odborné vzdělání na technikách a
universitách.

Pokračování.

Valná hromada Zemského spolku katol učitelstva v zemi Mo
ravskoslezské.

na Šířavě v neděli 11. října 1936.Program:
1. V 8 hodin mše sv. na Šířavě.
2. V půl desáté zahájení valné hromady

předsedou spolku odb. uč. poslancem Jos,
Vičánkem. (Nesejde-li se ve stanovenou ho
dinu dostatečný počet členstva, koná se
valná hromada o hodinu později za každé
ho počtu přítomných.)

3. Zápis do lístíny přítomných. |,
4. Čtení a schválení zápisu poslední val

né hromady. Pozdravy hostů.

32

5. Zprávy funkcionářů: a) zpráva předse
dy, jednatele, pokladníka, matrikáře, b)
zpráva revisorů.

6. Přednáška pí řed. Em. Vejvodové: Ná
boženský život naší mládeže. Debata.

7. Volné návrhy. (Podle par 4., odst. 2.,
lit. k) jest nutno podati volné návrhy vý
boru 14 dní před valnou schůzí. Ústně po
dané volné návrhy při valné schůzi mohou
býti projednány jen tehdy, souhlasí-li s tím
čtvrtina přítomného členstva.)

8. Zakončení.
Schůze výboru koná se večer 10.

1936 v Přerově, Místo a přesný čas budou
členům výboru oznámeny, Výbor.



Z Jihočeského odboru, Duchovní cvičení
pro učíte konala se v Čes. Budějovicích
od 29. června do 3. července za vedení vip.
roktora kměž. semináře Karla Rebana. Pro
učitelky konáma od 24. do 28. srpna u sv.
Josefa za Účasti 47 učiteck | Po ukončení
byla za Účasti 60 osob členská schůze s
přednáškou vdp. duchovního rádce Karla
Robana »Ryúmus liturgických dob a učitel
sků práce«, obsahující poučení, co liturgické
doby znamenají pro učitele, o hlavních u
čincích, které má Iurgická -doba na nás
a pokyny, jak pro duši, charakter a život
zužitkovati duchovní bohatství, které litur
gic skýtá. Po přednášce projednávány za
ležitosti odbonu, zvláště podrobnosti akce,
chystané na dem 27, září t r.Voláme katolické učitelstvo
na Klokoty u Tábora. Cíletéto pouti
a sjezdu jsou duchovní i pracovní, nábožen
ské i stavovské. Program: V neděli dne 27.
září v 6 hodin ráno kázání rektora kněž.
semináře v Ú. Budějovicích vdp. Karla Re
bana »Kristus a výchova« a mše sv. se spo
lečným sv. přijímáním. Příležitost k sv.
zpovědi. Po immšisv.asi o půl 10. hod. schů
ze katol. učitelstva v místnosti klokotského
kláštera s referátem cvič. učitele p. Karla
Hrocha z ústavu sv. Jana p. Skalou »GCíle
a cesty katol učitelstva« a pí. řídicí učitelky
Fr. Daňhcvé »Učitel — škola — a nábožen
ství«. Odpoledne po 2. hodině opět v míst
nosti kláštera beseda katol učitelstva s ro
diči, na níž promluví k rodičům vychovate
lé z povolání. V půl 5. hod. odpoledne bude
v klokotském kostele závěrečná pobožnost
s mariánskou promluvou vdp. rektora Re
bana a požehnání. Zveme všecko — zvláště
jihočeské učitelstvo katolické i učitelský
dorost — k této manifestaci. Klokoty samy
ve svém letošním jubilejním lesku zaslu
hují návštěvy co nejhojnější a stanou se
jistě ohniskem zvýšené aktivity katolického
učitelstva.

Krajinský odbor katol učitel
stva na Holešovsku koná první po
prázdninovou schůzi 27. září t. r. na sv.
Hostýně. Zveme na ni kolegy a kolegyně
i ze sousedních odborů, zejména zlínského,
valašsko-meziříčského a kroměřížského. Za
čátek o půl 10. hod. dopol. v jídelně Pout
ního domu.Na programu jsou důležité orga
nisační záležitosti a přednáška p. inspekto
ra J. Šobra. Přijďte v nejhojnějším počtu,
přiveďte nové členy!

Podorlický Zieglerův odbor katol. učitel
stva. Náchod. míslo pátého prázdm. kursu
katol. učitelstva, stal se sídlem nového od

boru. Katol. kolegové připravili na konci
škosního roku založení odboru Zern. spolku.
První informační schůze konala se na listo
rickém Dobeníně-Vácavicích. Přítomno bylo
20 kolegů a kolegyň. Po vyřízení formalit
svolána byla valná schůze do Nov, Města
m. M. a odoor zavožen. Zvozen název Pod
orlický Zieglerův odbor Zeriského spouku
katolíckéh učitelstva v Čechách se sídiem
v Náchodě. — Sdružuje kolegy z okre
su náchodského, novoměsiského n. Met. a
rychnovského cn. Km. V čele odboru jsou
známí katol. učitelé. Předsedou zvolen kol.
ř. u. Burdych, jednatelera kol. Procházka.
Zastoupení ve výboru se doslalo také laic.
katechetůri. Zverne je do svého středu. —
Odbor se sešel o prázdninách opét na Dobe
míně, aby uvítal předsedu prázd. kursů kol.
Kuncka, který trávi. právě svou »dovole
nou« v Náchodě, a projevil přání blíže se s
členy odboru seznámiti. Účast na této be
sedě byla sice nečetná, ale jednota rayslí a
srdcí by1a u všech přítomných. V konaných
schůzích přednesii kolegové referáty z prak
se pro praksí, do příštích schůzí budou po
zváni jako referent; význační katol. pra
covníci — Bůh činnosti odboru žehnej!

Nový odbor Spolku katol. učitelstva v ze
mi Moravskoslezské. V neděli 6. září 1936
se sešla ve zlínské orlovně řada nadšených
koiegů a koúegyň, aby založii nový Kra
jinský odbor Spolku katol. učitečstva. —
Schůzi řídil kol. odb. uč. Rud. Hluštík,
který dovodil nutnost založení odboru ve
Zlíně. Shromážděné velni srdečně přivítal
a ujistil podporou katoť. veřejnosti místní

lek zastupoval jednatel odb. uč. Fr. Ham
zelka a odb. uč. V. Hlaváčka. Jednatel Zem
ského spolku nastínil, proč je třeba orga
nisace. a jak má pracovaí krajinský od
bor. Zdůraznil, že katolický učitel má se
postavit proti všednosti a býti opravdu
strážcem kultumích hodnot. Odb. uč. Ha
váčka podal praktické pokyny k vedení
odboru. Ve vošbách bvli zvoleni: předsedou
odb. uč. Rud. Hluštík, místopředsedou uč.
VL. Ševeček. jedmatelem učit. Fr. Zapleta
lová, pokladníkem odb. uč. St. Poůčík, du
chovními rádci katechetové P. Fr. Ulehla
a P. Jos. Vrzalík. Pak bvla projednána ješ
tě řada organisačních věcí a modtitbou
schůze skančena. Založení odboru ve Zlíně
má velký význam a je opravdu radostné,
že k němu došlo. Nový odbor, který už
dmes má dositky členů, jistě splní všecky
úkoly. které jsou od něj očekávány. Přeje
me mu do práce hojnost Božího požehnání.

UOyznamenání. Ředitel učitelského
ústavu ve Sv. Janě bod skalou P. Franti

šek Kadeřábek byl jmenován papežským
komořím. Msgru Kadeřábkovi vyslovuje

33



me při léto přiležitosti srdečné blahopřá
ni tím radostnější, že byl vyznamenán
vzorný pedagog a významný školský pra
covník. Na mnohá léta!

Uzávěrka pro 3. číslo je vzhledem
ke svátku sv. Václava již v pátek 25. září.
Později došlé rukopisy budou odloženy až
do čísla. 4.

Katol. Charita prasí. S povolením zemské
ho úřadu v Brně a vřelým doporučením
mejdůst. orcibiskupské komnsistoře©vypsal
Svaz Charity-v Olomouci plodimové i peněž
ní sbírky v celé arcidiecési. -Sbírky tvio
mají poskvimouti finančních prostředků do
bročinným ústavům pro vvdržování mrzáč
ků, sirotků, stabomys'mých a j. nešťastných

sará organisovaná Charita.ma kieré organsovi nád:
ké vymaklásdárot
mozte všichni 10

chovanců,

jen v zemiMo omě přes 17 milionů Kč. Le VŠTO
muto dílu milosrdné lásky svými milodauY
ktoré možnoodvádětinejd. fanmimún
Přes 228.000 potřebných svěřeno bylo Betě
Charity v uplynulém roce, číslo bordojis é
v nastávajícím zimním období vzroste, a
máhejte nám ve skutcích tělesného1 du
chovního milosrdenství ať již penězi nebo
plodimami a j. naturaliemi, za něž Vám Již
předem Pám Bůh zaplať volá Svaz Charity
v Olomouci i

Přikládáme do dnešního čísla Věstníku
katol. učit. složenku a prosíme, abyste jí
použil na zaplacení předplatného. Celo
roční předplatné činí pro členy i nečleny
25 Kč.

ZA ZEMŘELÝM VLDP.
Na sklorku prázdnin vydechl svou ušlech

tilou duši po operaci, raněn byv morivicí V
přerovské nemocnici, vdp. Pavel Kvasnička,
profesor nábožonsiví v. v.v Holešově,ve vě
ku 69 Jci. Siál u kolébky okrsku katol. uči
testva na Holešovsku a jsa odbomíikem
vlastivědným. míval zajímavé přednášky z
oboru vlastivědy. A nejen to! Když náš jed
nate! v začátku těžko »sháněl« řečníky a
přednášky, měl kolikráte vdp. profesor při
pravené téma, by řečníka, kdyby se snad
medostavil, »zaskočil«. Ač poslední čas chu
ravěl (prodělal i trombósu), přece zúčastňo

val se okrskových schůzí i mimo: Holešov,
jsa všude rozšafným vrádeem a přítelem
katol. učitelstva. Pro svou milou povahu
neměů snad ami nepřátel. Ušlechtilost jeho
se nejlépe projevila v jeho závěti, v níž vy
stovil přání, by vystrojil se mu jen skrom
ný pohřeb beze všech oslavných řečí. Pře
hojná účast na jeho poslední cestě svědčila
o tom, jak zesnulý byl občíbem.A tak dne
27. srpna stáli jsme nad otevřeným jeho
hrobem na hřbitově holešovském, němi, jen
s tichými modlitbami na rtech. »Odpočívej
v pokoji! Na shledanou'«

Kolegové a kolegyněl Chcetenau
čit lehce a dobře pravopisu? Opatřte si
sbírku dobrých diktátů. »Diktáty« pro
vyšší stupeň školy obecné a pro školy měš
fťanské upravil Antonín Krejčíř, okr. škol
inspektor. Je v ní 360 diktátů, vhodných
přiměřeným rozsahem, bohatých pravo
pisnými jevy, poutavých pěkným obsa
hem, někných bezvadnou formou. Za 15
Kč expeduje Administrace Věstníku katol.
učitelstva v Přerově, Masarykovo nám. 16.
—-Kunte si je! Posloužíte sobě a prospě
jete dětem!K slavnostním příležitostem:
K. Hořanská: Za svobodu národa, divadel
ní hra pro děti. Vhodné k oslavě 28. října

* a pod. Cena 5 Kč. Provozovací právo za
dává Knihkunectví Společenských podniků,
Přerov, Masarykovo nám. 16.

Dr. K. Černocký, Psychologie
dětství. 15 přednášek pro rodiče, učite
le, vychovatele 1 pracovníky v Okresních

34

péčích o mládež. Cena svazku 10 Kč. Nakl.
Knihkupectví Společenských podniků, Pře
rov, Masarykovo 16.

Divadelní hra Svatý Václav ad
Frant. Valouška hodí se i pro ta nejmenší
jeviště. — Objednávky vyřizujeme obratem
pošty. Knihkupectví Společenských podni
ků v Přerově, Masarykovo nám. 16.

Stručné dějiny národa čsl Vý.
borná pomůcka k vyučování dějepisu. Na
psal Frant. Hanzelka, odb. učitel. Objednáv
ky vyřizují obratem Společenské podniky,
knihkupectví, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Katechetům a učitelůmkatolického
náboženství doporučujeme příručku »Malý
katolík«. Cena 2 Kč, při větších objednáv
kách Kč 1.50. Objednávkv vyřizují obratem
Společenské nodniky, knihkupectví, Přerov
Masarykovo nám. 16. ?

L. Dýmal, Skutečná postava P. Kernera
Kosteleckého z Jiráskova díla »U nás«, Pou
tavě a dokumentármě se ukazuje, jalk Spiso



"vtel Jirásek v románové kronice U náse
Zkresil postavu —kate.. kněze P. Kernera
Kosteleckého a Slaví nám skuiečnou posta
vu Kernerovu, jak se dochovala v písem
ných památkách a patažti těch, kdož ho
znasi 4 s.yšeli O něm Vypravovati Za pou
hých Kč 1.20zastá Administrace Časovýci
úvah, Iradec Králové, Adalbertinum. Dopo
ručujcino zvláště kursistům, kteří přednáš
ku syšďi ve Znojině.

Dr. R. M. Dacík O. P., Bůh v duši. Olo
móuc 1936,Edice Krystal, sv. 22, stran Li,
cena Kč 990 i s poštovným. Česká duchov
mí Hleratura je Zase obohacena novým spi
sem O dm, co je nejdůježitějším požadav
kem opravdové lásky k Bohu, o tajemném
životě V milosti. Autor probírá v 9 kupito
lách nadpřirozeno v dust křesťana, 0 psa
stuiě MtiLosti posvěcující, o tom, co působí
v duši a jak je zdrojem zásluh, o nadpřiro
zených cinostech a konečně o darech Ducha
sv. kniha dává inahlédnouii do taju života
v duši, při tom však je jasná, přístupná. Je
psána na základě principů sv. Tomáše, ale
Jsou uvádění i autořijmnoderní dobv. Bvio by
si práti, aby hodně pronikla a tak přimesla
co nejvíce užitku všem, kdo touží po hlub
šíůn vnitřním životě, Doporučujeme!

Veselá škola přináší vhodný program kec
školním a jiným oslavám 28. října. Svazek
první (Kč 9,80), pro mižší a střední stupeň,
druhý (Kč 9.80) pro střední a vyšší stupeň.
Ikxpeduje Veselá škola, Jihlava 2.

Rozhlásek, měsíčník pro žactvo. Velmi
dobře redigovaný časopis, který vedle pro
gramu škol. rozhlasu přináší řadu obrázků
a zajímavosti. Roč. předplatné 10 Kč, čislo
za 1 Kč. Stální tiskárma, Praha III., Karme
litská ul.

Naše Československo. Obrázková vlastivě
da, Svazek 1. Hodonín. 25 obrazů, mapka,
text. Svazek 2. Opava. 26 obrazů, mapka,
text. Svazek za Kč 3.50. NakiůmL. Šotek, Pra
ha I., Na HFloremci19. — Velmi vhodné pro
škoču i pro turistiku.
„Josef Hronek, Ochrarná péče o mládež.

Cena pouze 4 Kč. Objednávky vyřídí ad
ministrace »Časových úvah«ev Hradci Král.

Dr. Václav Černý, Kronikář. Za 4 Kč.
Stát. nakl. v Praze *1936.Zákony, vysvět
livky, pokyny. Velmi potřebné pro obec.
knihovníky a členy knih. rad.

Alois Petr, Metodická učebnice těsnopisu
čsl. soustavy TIevoutovy-Mikulíkovy. Díl IT.
pro jednoroční učebný kurs. Za 9 Kč. Stát.
nakl. v Praze 1936.

REDAKCI DOŠLO:
Čes. tiskový spolek v Čes. Budějovicích,

Kněžská ul. č. 7, vydal 6 laciných letáků: 1.
Zkrachovali ti, kdož soudili Řím. Cena 20
hal., poštou 40 hal., 10 kusů poštou 2 Kč. —

2. Nezapominejte na škosskouotázku: Čena
10 hal., poštou 30 hai., 10 kusů postou 1 hč.
— 3. Zena musí kráčeti ve šiépějich Nepu
skvrněné. Cena táž. — 4. Alatka vycitovatel
ka. Cena táž. — 5. Naširu manže.kám. Cena
táž, — 6. Bojujeme za křesťanský ráz školy!
Cena táž. — Všech 6 letáku stojí 70 hal., 60
kusů všech — poštou 7 Kč.

Karel Kalivoda, Rodná země. Učebnice
vlastivědy pro 4. post. roč. obec. škol. Vy
dání pro zemi Českou, Schváleno. Za 1 hů.
Csí. graf. Unie v Praze 1936,

Josef Ošmera, Krátký přehled české a
slovenské literatury pro měšť. školy. Schvá
leno jako pomocná kniha. Za 440 Kč. Čs.
graf. Unie v Praze 1936.

Fr. Úlehla, Měřictvía rýsování ve škole
měšťanské. Stupeň úřetí. Schválenv. Za
Za 9.40 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze 1936.

Oldřich Horák, Uč se sám! — Učebnice
mluvnice a pravopisu pro 3. post. ročník
obec. škol. Schváleno. Za 11.80 Kč. K tomu
Ukočv k učebnici — mluvnici a. pravopisu.
Schváleno. Za 2 Kč. Provedení za 80 hal
Čsl. graf. Unie v Praze 1936.

Oldřich Hilmera, Klíček. Cvičebnice zpě
vu pro obce. školy. Díl 3. Pro třetí post.
ročník. Za 380 Kč. Díl 4. Pro 4 post. roč.
Za 4 Kč. Čsl. grať. Unie v Praze 1936.

Dr. Gojko Ružičič, Srbochorvatština pro
Čechy. Za 22 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze
1936.

Bohumil Milič, Piš pravopisně!l (v po oboj.
souhláskách.) Schválono. Za 40 h. Uč se
pravopisul Vytahovačkv. Za 50 hal. Čsl. gra
fická Unie v Praze 1936.

Fr. Kraus, Tělocvičné hry a zábavy lidu
čsl. 215 stran. četné obrázky. U Al. Šaška
ve Vol. Meziříčí 1936. Za 19 Kč.

35



Časopisy, které docházejí redakci Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus, Boj, Časopis českostovemské
obce učitelské, Časopis učitelek, Čsí lesní
stráž, Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle, Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí, Komenský, Legio angelica, Lípa, Li
teratura, Malý hlasatel, Národ. osvobození,
Nauczyciel polski, Náš domov, Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ, Obecná škola,
Orel, Oesterr. pádag. Warte, Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi

zánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Roshlas, Slovenský učitel, Školaměšťan“
ská, Serafin. prapor, Střední škola, eat
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, V SE
ník čsl. prof., Věstník čes. sal. díla, Věstn
minist. školství a národní osvěty, Věst
ník pedagogický, Věstník jednoty duchoven
stva, Věstník ÚSJU, Věstník ligy zaměst.
svazu, Věstník sdružení učitelů a proí. čsl.
strany nár. socialistické, Věstník Svazuučit.
slát. ško!, Vychovatelské listy, Vinice Páně,
Vítězové, Willmann-Blátter, Záhorská kro
nika, Zaměstnanec půdy, Zprávy katolické
školské rady na Slovensku.

MIRSA IDEAL,
nejmodernější psaci stroje. Jsou vybaveny všemi vymoženostmi mo
derní techniky. Pevné, silné, nezničitelné konstrukce, dobrého ma
teriálu, představují mechanické dilo prvého řádu.

Zavádíme přenosné psací stroje

HERMES BABY
v dokonalý švýcarský výrobek. Splátkovým prodejem se cena nepa

za CeErlu Kč 1 / 3 0 Irnězvýši.Všechny.slroje,i zánovní,na výhodnésplátky.

Společenské podnikyv Přerově, odděl. psacích sťrojů

FRYNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ

-Silnáslovesaněmeckáv rozmluvách, »DĚJINY PAPEŽŮ«
Napsal Krist. Ječmínek. - Spisovatel ve své
přiručce z vlastní praze shrnul vyučování
nejobtížnějšího úskalí v němčině, silných
sloves. Shrnul a sestavil je tak přehledně a
jasně v rozmluvách, že všude, kde je jich
ve školách používáno, zaznamenávají žáci
D němčině značný pokrok. —Cena 5 Kč. —

Objednávky opřizujeknihkupectví
SPOLEČENSKÝCH PODNIKŮ,

Přerov, Masarykovo náměstí č.16.

Jedinečné toto dílo by nemělo scházeti v žádné ka
tolické rodiné čsl., v žádné knihovně, u žádného, kdo
chce poznati velikost a význam Cirkve katol, pro
lidstvo a zejména pro náš národ. Vyžádejte sl pro
spekty. nechte si poslati svazek na ukázku, Dějiny
jsou psány vědecky, ale při tom lidově, aby Jim
rozuměl | prostý člověk. Napsal je P. Alberti-Do
koupil. Dosud vyšly tři svazky. Canabrož. I. a II.
svazku 35 Kč. vázaný 45 Kč,Ill. svazek brožovaný
25 Kč, vázaný 35 Kč, Upozorněte své známé. Vydal

„NOVÝ NÁROD“
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

Vychází dvakrát měsíčněkrorEpráztihin.

č.NSpolečenských podrijků v Přerov
Tiskem Podací poštovní NP

M“

ovolena výné p. ř. Brno č, 75.717-v130. IX, 1926,



V PŘEROVÉ 1. ŘÍJNA 1936 ROČ. xv. ČÍS. 3.

Kulturní boj je zaostalost!

President republiky prohlásil v
Bratislavě: „Pokládám za jeden
z velkých úspěchů své politiky za
hraniční dohodu o »modus vi
vendi« s Úatikánem, jmenování
slovensk. biskupů a. připbrave
ní arcibiskupství. ©Pokládám ve
20. stoleti a ve stálě demokra
lickém. jako jsme my. každý ná
silný kulůwní boj za přežitek, za
slabost a zaoslalost a kulturní
mméněcennosl.«

Po prohlášení ministra školství,
že nebude u nás kulturního boje,
bo projevu ministra Bechyně, že
nebojujeme proli katolické Cir
kvi, jsou tato slovahlavy státu nej
závažnějším. přiznáním ke kultur
nimu miru, který must býli zá
kladem čsl. demokracie. Jest jis
to, že presidenlův program v tom
lo bodě musí být uplatňován
hlavně ve školství, protože lam
nejčastěji docházelo k nedoroz
uměním.

Nadějeme se ludiž, že v inlen
cích presidenta republiky vymizí
úplně záludné výpady proti ná
boženství a Čirkvi ve škole a že
budou likvidovány následky bo
převratové protikatolické horeč
ky, která zejména ve školství za

nijak neslouží.

Před rozpočtem

S. S. — Není možno si dělat ilusí. I státní rozpo
čet na rok 1937, který se právě pracuje, bude
vycházet ze zásady naprosté šetrnosti. A bude
se šetřiti pravděpodboně zase tam, kde se cítí
nejmenší odpor — u státních zaměstnanců. Mi
nistr financí to ostatně naznačil nezvykle ráznou
řečí v senátě 1. července, v níž skoro pohrozil,
že platové srážky bude nutno ještě rozšířit.

Koncem tohoto roku vyprší platnost nařízení,
jimž byly platové srážky státních zaměstnanců,
tedy 1 učitelstva, prodlouženy. Protože státní roz
počet musí být do konce roku dávno hotov, je
nyní nejvhodnější doba, aby učitelstvo se důraz
ně domáhalo zrušení srážek. Platové srážky ne
jsou dnes odůvodněny:; cenový index stoupá, jinak
řečeno: je dráže. Snížení srážek z roku 1934 by
lo celkem málo účinné, protože nepostihlo srážky
nejtíživější z roku 1932. Vedle skutečných srážek
z platu pociťuje učitelstvo tíživě zvýšení pensij
ního příspěvku. který se platí ze mzdy, již sku
tečně nikdo nedostane; a dále postupovou taxu,
která hmotný efekt postupu velmi omezuje. Uči
telstvo měšťanských škol vidí, že jeho práce není
nijak spravedlivě oceňována, neboť přestupový
přídavek je tak nepatrný, že v mnohých přípa
dech je učitel platově vlastně trestán udělá-li
zkoušku na měšť. školu. Výplata 10. v měsíci,
která měla být jen přechodným ustanovením,
zůstává, zdá se, na trvalo.

Domáháme se spolu s ostatními organisacemi
učitelskými odstranění všech těchto křiklavých
nespravedlností a naši zástupci pracují za tím ů
čelem v exekutivě stát. zaměstnanců. Vycházíme
při tom z předpokladu, že stát musí mít spokoje
né zaměstnance, zaměstnance, kteří by necitili, že
se na nich páše křivda. Dostává-li se jiným sta
vům splňění hmotných požadavků, je nemysh



KALEIDOSKOP
Tři podstalné věci čsl vlastence.

1. Českoslov. republiku
pokládáme za jedinů, Bohemnámdanuvlasťs kto
rou stojíme a padáme,a
ktorájehlavnou podmien.
ho a hospodárského náš.
ho vývinu.

2, Ste úprimnými vyzna
vačmi českoslov. jednoty,
spoločnée sme trpeli, spo
ločne pracovali, spoločne
bojovali a spoločne zví
fazili, a len spoločne sa udržíme.

3. Ste naplneni
mnouvierou, že prekonáte
ťfažkost dneška a my Slo
váci a Češi ako jedno telo
a jedna duša budeme žiť
životom pokojrým, šťast
ným, ke sláve Božej a blahn nášho českosl národa.

President republiky v Trenčíně.

Náboženská výchova ve ško
Jách.

x Vysokoškolská a učitelská kon
ference Akademické Ymky v Ivan
čicích, konaná od 7.-14. července,
uznala po relerátě evang. faráře
O. Duse »Laická morálka a nábo
ženská výchova«, že laická morál
ka, odiržená od křesťanské základ
ny, mohla by se snadno zvrhnout
v nacionalistickou výchovu mili
taristickou, jako se to stalo v Ně
mecku. Poněvadž podle názoru ú
častníků výchova náboženská má
nebezpečí státi se jednostranně cír
kevrí, byla by nejlepší pravdě
podobně křesťanskávýchova, pro
váděná učitelem laikem v rámci
ostatního světského učení pro vše
chny děti. Toto je názor našich
protestantů, a třeba není možno
v této formě s ním souhlasit, zá
klad je správný: náboženská vý
chova do školy patří a duch ško
ly musí být křesťanský.

Výchova k sociálnímu cítění.
Povinností učitele je, zvláště v

této době, vychovávat k sociální
mu cítění. Výchovou k sociálnímu
cítění nerozumíme ovšem výchovu
k třídnímu boji, což by byl omyl,
který je s to způsobit velké ško

nezlom

38

telno, aby se opomijel stav zaměstnanecký. U lé
lo věci slojime v jeanolné Jronlé se všent zuměst=
nanci repuvuky, prolože nás k tomu vedl i prostý
příkaz kreslanské spravedlnost.

Zádáme proto, aoy při sdélávání státního roz
počtu pro příští rok bylo uplatněno hledisko, že
stav zaměstnanecký trpi nadměrně dnešní krisí a
že je potřeba, aby mu bylo pomoženo. Neni- už
možno, aby všecky tíživě srážky byly odstraněny,
je potřebí, aby stát svým zaměstnancům ukázal
dobrou vůli aspoň v tom, že budou zmírněny ne
spravedlnosti největší. To je úkolem vlády, ale
zejména zákonodárných sborů, které se musejí 0
tázky státně-zaměstnanecké ujat se vší pozornosli
a důrazem.

Nežádáme nemožnosti. Stát má právo a přímo
povinnost v těchto těžkých dobách zasáhnout do
soukromého (to znamená kartelového) hospodaře
ní tak, aby nadměrné zisky byly také úměrně
zdaněny a aby si tak stát opatřil prostředky pro
občany nejpotřebnější.

Jde v prvé řadě o tisíce nezaměstnaných v řa
dách učitelských, ale ito všechny ty, kteří vidí tak
nápadné nesrovnalosti v sociálním ohledu. Ne
ní-li dnes zatím odvahy řešit celý problém stát
ně-zaměstnanecký velkoryse a na zásadách spra
vedlnosti, apelujeme důrazně, aby aspoň v jed
notlivostech byly napraveny křivdy platových srá
žek.

Rozpočet pro rok 1937 nechť je toho viditel
ným důkazem. Jde tu o armádu, která vedle voj
ska má pro stát a jeho administrativu největší
význam. Jsme přesvědčeni, že spravedlivé po
žadavky státních zaměstnanců musejí dosíci slu
chu povolaných.

Těžké doby mladých
Jar. Křiž. — Hospodářská krise dolehla tvrdě

na všechny stavy, dolehla mocně i na stav učitel
ský. Její důsledky velmi trpce pociťují i absol
venti učitelských ústavů a pedagogických aka
demií.

Z 63 učitelských ústavů a ped. akademií vy
chází ročně v republice 2600, s externisty asi 3700
mladých učitelů. Naděje na místo je malá. V po
sledních letech jest pozorovati úbytek dětí. De
populace není jen následkem hospodářské krise,
kořeny její jsou hlubší. Je to krise mravní se vše
mi svými smutnými následky. V západní části re
publiky, která je považována za nejpokrokovější,
jeví se největší úbytek dětí, Jen v samotné Praze
zapsáno v letošním školním roce na obecných a



měšťanských školách o 2300 dětí méně proti roku
loňskému. Důsledek toho — na obecných školách
v Praze ubylo 14 tříd, a tím je 14 učitelů bez
místa.

Pro úbytek žactva na národních školách v ze
mi Moravskoslezské bylo propuštěno 200 výpo
mocných učitelů. Ž nich někteří učili již i 2 léta.
Situace mladých učitelek je ještě horší než učite
Jů. Podle dnešních předpisů má býti na smíše
ných školách polovice mužů a polovice žen. Těch
to však je na školách více a proto mají býti usta
novování napřed muži.

I Slovensko má již dostatek svých učitelů. Le
tos vyšlo na Slovensku na 900 učitelů, kteří jsou
uštanovování hojně na školách církevních. Učite
lé z Čech a země Moravskoslezské nedostanou na
Slovensku mist na státních školách a na církev
ních velmi těžko. Mnozí byli i po dvouletém pů
scoení na církevních školách propuštěni.

běžká je situace učitelů Iiterních, horší liter
ních učitelek, ještě horší učitelek domácích nauk.
Nejhůře jstu na tom učitelky mateřských škol.
Fodle výnosu mor. zemské školní rady ze dne
6. srpna 19306čís. 43.336 mohli být do konce srp

kou z r. 1935 a starší, kde jich není, abiturienti
z r. 1936. U literních učitelek přicházely v úva
hu učitelky z r. 1935 a starší, ročník letošní vů
bec ne; u učitelek domácích nauk je brán zřetel
na ročník 1933, u učitelek mateřských školek na
ročník 1931.

31. srpnem letošního roku bylo vládním naří
zením přijímání nových praktikantů zrušeno. Po
tomto dni nebudou noví praktikanti přijímáni, ani
místa, uprázdněná jmenováním praktikantů, výp.
učiteli doplňována. Přes své stíny měla instituce
praktikantů i své dobré stránky. Bylo umístěno
v historických zemích na národních školách 1720
praktikantů. Ministerská rada v blízké době roz
hodne, zda bude instituce praktikantů obnovena
a lépe upravena.

Flledají se různé cesty, aby se dostalo míst mla
dým učitelům: benevolentní povolování zdravot
ních dovolených, pensionování všech, kdož mají
60 let, odchod do pense po 35 letech služebních.
Mluví se i o zvýšní školní docházky do 15 let,
rozšíření počtu mateřských škol atd.

Jednou z nejdůležitějších věcí je však zvýšení
populace.

Rovněž musí být konečně řešena otázka zaměst
nání manželských dvojic křesťanskya spravedlivě.

dy. Při výchově k soclálnímu cí
tčrí budiž nám základem scc'ální
nauka Církve, kterou je třeba zdů
razňovat. Ale i v práci lidovýchov
né, kterou učítel koná, naskytáse
právě nyní velmi mnoho příležito
stí k tomu, abychom ukázali, jak
rozumí sociální nauce Církev, a
abychom nepřestávali apelovat na
ty, na něž máme vliv, aby podle
této sociální nauky žili.

Problém zaměstnaných žen.
Jistá část žurnalismu /dokonce

i katolického) hledí zjednodušití
problém vdaných zaměstnaných
žen tím, že zdůrazňuje okolnost,
že zaměstnané vdané ženy ubírají
práce mladým mužům. Až prý,
slyšíme, bude dostatek práce, ne
bude nikdo poukazovat na vdané
zaměstnankyně. Je to ovšem prav
da. Čím více je nezaměstnaných
mužů, tím větší odpor proti wda
ným zaměstnaným ženám. Ale to
je pouze část problému. Sociální
nauka Církve určuje vdané ženě
hlavní místo v rodině a s tohoto
stanoviska je třeba věc posuzovat.
Problém není v náhodné neza
městnanosti mužů, Církev usiluje,
aby vdaná žena mohla se věnovat
cele rodině a nemusela námezdně
sloužit. Muž má míti tolik mzdy,
aby mohl rodinu živit. Tím větší
je ovšem prohřešení těch, které
sice nejsou nuceny pracovat, ale
při tom se steině starají o vše jl
né, o rodinu nikoli. V té věci 0
všem ani světské zákonodárství
nemůže zakročit, tu rastunuile pou
ze a jediné otázka svědomí.

Vdané ženy ve státní službě.
Ve státní službě je zaměstnáno

17.717 provdaných žen. Z nich je
7268 učitelek obec. a měšťan. škol.
Přesloužilců je ve státních služ
bách přes 11.000.

Zkušební komise

pro učitelství na obecných ško
lách byly minist. školství a nár.
osvěty již v sídlech učitelských ůú
stavů jmenovány. Zasedají v nich
také zástupcové učitelstva ©škol
obecných a měšťanských. Jakými
zásadami se mšano řídilo při se
Stavování těchto komisí, nevíme,

yd ujišťajeme, že bychom je rádizZ»n. s

39



PRAKTICKÝ UCITEL
Žákovská samospráva.

Dobrá samospráva je výbor
ným pomocnikem školy a učite
le. Nedaří se jí však vždy a stej
ně. Záleží na učiteli, dětech, pro
středí a náhodných okolnostech.
Ani témuž učiteli nedaří se sa
mospráva vždy stejně v různých
třídách. Není samospráva, kwerá
je pouze na papíře, funkcionáři
byli zvoleni, ale zapomínají ma
své povinnosti, učitel musí neu
stále povzbuzovat k činnosti avý
sledek není valný. Než takovou
samosprávu, raději nic. To záleží
ma žácích zvolených, jak si to ve
třídě zařídí. Když je starostou
dobrý žák, ale nehycný, pak lo
nejde. Zvolí-li se druhý po něja
ké době, také to nedělá dobrotu.
Zkrátka, miti dobrou samosprá
vu, záleží na žácích, nikoli na u
čiteli. Učilel jenom vede ideově,
zainteresuje žáky, využije jejich
hybnosti, energie, která bloudívá
Po cestách nepravých, svede ji na
cestu samosprávy a ponechá jim
určitou volnost
všem v mezích zákona a řádu
samosprávy. Žáci se sami staraií
a přemýšlejí o běžných potřebách
třídy. Stanou se z nich opravdo
vÍ pomocníci učitelovi Třída,kte
rá byla postrachem školy a uči
telů, stala se zavedením samo
správy třídou zcela. pořádnou, si
ce trochu živou, ale ne neukáz
něnou, jako dříve.

Kdy zavedeme | Samosprávu?
Známe-li žáky, tedy hned v září.
Neznáme-li nebo neznají-li se žáci
ani mezi sebou, počkáme až v
říjnu.

Jak postupujeme? Nejprve se
informujme, jak vypadá “samo
správa na jiných školách, u ji
ných kolegů, z časopisů a Litera
tury. V díle »Praxe na reformní
škole měšťanské« od SL Vrány a
spolupracovníků, Zlín 1936, po
dává se také zpráva o samosprávě
a řád její. Pro svou třídu vypra
cuje sí ovšem každý učitel svůj
řád podle poměrů upravený. Nej
lépe je, když v první hodině ob
čanské nauky učitel řád vy
světlí, žáky zainteresuje a prove
dou se volby: starosty, náměstka,
jednatele, pokladníka, referenta
čistoty, referenta Čsl červ. kří
že, tiskového referenta a ještě

40

PRO A PROTI

Charakter pokrokový
Odsoudil kdys všechny Imáře
a nadával na faráře —
olců svých opustil víru
a dštil na ni oheň, siru.
U pokrokovou cirkev vstoupil.
Prý tím nijak neprohloupil!
Náboženství uči pilně,
v shromážděních pěje silně,
s farářem se denně bratři
a slouži mu jaksepatří.
Ovečkouje ideální...
A to není klerikálni!
Předsedou je při tom spolku,
který rázně, bez okolků
zatracuje každou viru
a dšti na ni oheň, siru.

Přepodivné argumenty
Národní osvobození se snaží mnoha slovy a o

braty dokázat, že letošní prázdninové podniky
pokrokových učitelských organisací předčily náš
znojemský kurs. Argumentuje tim, že před ro
kem se sešlo na celostátní učitelskou konferenci
prý 1200 účastníků. To nám nezbude patmně už
nic jiného, než abychom smýšlení dnešních učitel
ských vůdců měřili faktem, že jejich předkové v
roce 1885 připutovali na Velehrad.
| Historie je opravdu učitelkou života a Národní

osvobození ukazuje sice správně těmito dnes už
historickými argumenty, co bylo — ale co už ne
ní. I v učitelstvu nastávají změny přes sebe
důmyslnější ekvilibristiku slov v některých žur
nálech.

»Počtářem« z Věstníku ÚSJU se nebudeme za
Nehodláme ho dohnati k tomu, aby 0

mlouval malou účast na pokrokových konferen
cích na př. tím, že v řadě obcí bylo posvícení a
učitelé se proto nemohli »roztrhnout« (dokonce na
dvě části, jak je napsáno ve Věstníku ÚSJU v
čísle 42.).

Abychom nebyli na pochybách
Venkov, list republikánské strany, která se

prohlásila za nejsilnější katolickou stranu, pro
hlásil, že někteří lidovečtí řečníci pokračují v
soustavné kampani pro známé klerikální — ne
tedy náboženské — požadavky škol se týkající.
A dodává, že předseda rep. strany Beran zdů

Puntik.



raznil několikrát, že náboženství nesmí býti zne
užíváno pro politické cíle.

Kříže a modlitba do škol nejsou tedy požadav
ky náboženské, ale klerikální — píše list »nejsil
nější katolické strany«. Nijak to nepřekvapuje.
Venkov «lávno podle potřeby zapaluje dvě svíčič
ky. Školskou hlídku tam vede dr. O. Kádner, syn
zemřelého prof. Kádnera — a republikáni také
organisují učitelstvo a nechtějí býti pozadu, aby
se jim zas na druhé straně nemchlo vyčítati. Dob
ře si zapamatujeme!

Dva Janové

Kc článku Dva Janové před čsl. soudem, který
Je uveřejněn v čís. 41. Věstníku ÚSJU a jehož
úkolem patrně bylo urážkami sv. Jana Nepomuc
kcho uctít »světlou památku M. J. Husa«, píše
nám inladá výpomocná učitelka:

Prof. Pekař krásně vyvrací všechna nevěcná
nařčení o sv. Janu Nepomuckém. Žel Bohu, stih
la 1 je) nepřízeň některých našich vychovatelů
mládeže, neboť žádný »pokrokový« učitel přece
nemůže uznat za vědu něco, co odporuje jeho ná
zorům. Čím by potom házeli po Církvi?

Povýšeně se usmíváme, že někde rozhoduje na
před nasa a potom věda. Ale u nás to platí sto
procentně s tou obměnou, 'že napřed »pokrok« a
pak teprve hodně daleko věda.

»Pokrokové« učitelstvo chce snad, aby si žáci
udělali obraz o Husovi podle malířské fantasie
mistra Brožíka. Je to snad dokumentárnější než
původní rytiny, na nichž nikde menalézáme Husa
bradatého a asketické postavy. A což svědectví
historika Sedláčka o jeho postavě? To také ne
platí? © Husově mírnosti a tichosti raději po

nic neslyšel o jeho životě na pražské universitě.
Že byl a je kacířem, na tom nezmění nic ani ně
jaká učebnice, byť by byla schválena i minis
terstvem.

Uvádíme jako doklad, jak smýšlí mladé učitel
stvo a jak je myšlenkově »závislé« na svých po
krokových vůdcích.

Vhodný obrat
udělali maši reformisté. Jestli dříve své návrhy

opírali o Ameriku, tak nejnověji se ohánějí velmi
často Komenským. Bylo by si přáti, aby postihli
také a porozuměli poměru Komenského k otázce
náboženského základu veškeré výchovy i vyučování.

nosti třídy), složí slib do rukou
učitele a hned se uvedou v úřad.
o Starosta | pečuje, aby všichničinovnící plnili své povinnosti,

příchodu, přechodu do tělocvičny
atd. Zastupuje třídu, přednáší přá
ní třídy učitelům, řediteli. Místo
starosta ©zastupuje starostu za
jeho nepřítomnosti.

Jednatel zapisuje opatření, kte-.
rá se mají ve třídách vykonati,
podává zprávu, zda byla vykoná
na. Jedná se o nich v občanské
nauce, volné hodině i jindy a
zkrátka. Až budou shromáždění
třídy po skončeném vyučování S
přesným programem, bude také
zapisovati.

Pokladník vede knihu příjmů a
vydání, vybírá na sešity, přijímá
vklady do záložny, značí, ukládá
do pokladničky, kterou uschovává
učitel, jakož i vkladní knížku. Do
záložny s knížkou a pokladnič
kou chodí žáci střídavě.

Referent čistoty dbá o věcnou
čistotu třídy (tabule, lavic, zá
chodů atd.)

Referent DČs. červ. kříže dbá o
osobní čistotu žáka (nehty, obuv,
šaty atd.). Má na starosti časopis
»Lípu«. který vyvěšnie ve Hřiděke
čtení. Dopisuje s jinými školami
s Dčsč. kříže. ,

Tiskový referent řídí vydávání
třídního časopisu ve shodě s uči
telem češtiny, pečuje o skříňku S
cbrézky, které přijímá ode všech
žáků a po několika dnech zase
vyměňuje. Vyloučeny jsou zprávy
a obrázky politických stran. Ná
zev novin politické strany musí
býti odstraněn, když je v tako
vých novinách zajímavá zpráva.

Když funkcionář je nedbalý, po
ukážeme na to a nejlepší je, když
celá třída si vynutí volbu nového
činovníka. Oposice a »tábory«,
skupiny sympatisující buď s tím
nebo oním, ve třídě netrpíme. Po
něvadž funkcionáři mají již své ú
koly, neustanovuje jich starosta
za »pořadatele«, mající na starosti
křídu, tabuli atd.

V samosprávě dobře se rozvíjejí
kolektivní cítění i individuální
vlastnosti žáků a lépe se každý
připravuje pro život svobodného
demokratického občana, než když
vše spočívá na učiteli a žactvo mu
sil býti pasivnější.

4



Vysoko nad své okolí zvedaly svoji hlavu
pyšné věže gotuckéhi poulního chrámu, v
barokním slohu přestavěného, s bohatým
portálem ze XIV. století. První naše návště
va platila Matičce Boží Mariazellské. Za
zvuků velebné písně »Tisíckrát pozdravuje
me Tebe...« vešla naše výprava do svatyně
a zde před milostným obrazem Matky Boží
v šeru chrámovém měl adorační promluvu
P. Vladimír Kryštovský.

Druhého dne ráno přistoupili všichni čle
mové výpravy ke stolu Páně na poděkování
Matičce Boží za pomoc v těžké práci uči
telské a za ochranu českého národa. U
hlavního oltáře sloužil pro naši výpravu
mši sv. P. Alois Novák, farář a spisovatel
ze Stěžer u Hradce Králové. Po vykonání
poutních pobožností a nákupu památek ná

Spolek sv. Rafaela děkuje.
Při kurse katol učitelstva ve Znojmě by

lo umožněno spolku sv. Rafaela vystavili
různý materiál našeho zahraničí. Tato 0
chota mne mile překvapila a děkuji jak p.
předsedovi kursu J. Kurckovi, tak i paní
ředitelce Emilii Vejvodové z Vel. Meziříčí,
která za pomoci několika účastníků a účast.
nic kursu výstavku instalovala.

Zajisté, že tato výstavka přispěla k lepší
mu poznání práce spolku sv. Rafaela a přál
bych si, abychom mezi účastníky kursu
katol. učitelstva ve Znojmě nalezli horlivé

Důležité pokyny pro praksi.

Začnu vstupem do života přímo ze škol
ních %avic s vysvědčením způsobilosti Vy
učovati ženským ručním pracím a domá

-cím naukám na školách obecných. Pomí
jin dmešní neutěšenou dobu a službu prak
tikanitiskou a připomínám doby, kdy po
vystoupení ze školy dostařa uč. dorn. nauk
předvolání k OŠV neb dekret. Důšožitý do
kument, nutný k propočítávání pense. —
Proto je nutno dekrety zařadit, pozname
mat kde a kolik hodin týdně byla vyučo
vací povimnosí, cestné hodiny a přespo
četné, určit hlavní působiště. 28 hodin je
ceiko povinnost, 18 hodin nejnižší. Po
obdržení dekretu je předvolána k vykoná
mí slibu, konaného jednou a na ostatních
dekretech jen připomínaného,

Na školu nastupí včas, předslaví se p.
řídícímu a předsedům místních škol. rad

42

sledoval odjezd autokary do Melku nad
Dunajem. Cesta vedla opět horským alp
ským pohořím jedinečné krásy přes Scheibs
a Póchlarm. Nebezpečné serpentiny byly
přes naše obavy těžkými autokary bez ne
hod zdolány. V Melku nad Dunajem, po za
sloužilém odpočinku, jsme obdivovali hrdou
stavbu benediktinského kláštera, jež se po
hádkovitě zvedá přímo z vln Dunaje. Navšlí.
vili jsme tuto rejskvělejší monumentální
stavbu rakouského baroka, vyznačující se
půvabnou polohou a jedineč. provedením.
V rozsáhlé klášterní knihovně, která čítá na
80.000svazků, jsme viděli vzácné miniatur
ní rukopisy, prohlédli si barokový kostel a
řadu obrazů staroněmeckých mistrů. O
chutnali jsme také výborného vína z kláš
terního vinného sklepa.

spolupracovníky a apoštoly naší myšlenky.
Kdo neměl příležitost poznati blíže činnost
spolku sv. Rafaela na ochranu katolických
vystěhovalců v Praze-Nové Vysočany, státní
vystěhovalecká stanice, nechť si napíše o
naši obšírnou ilustrovanou výroční zprávu
na rok 1935.Pošleme ji každému na požá
dání zdarma. Katoličtí učitelé a katolické
učitelky spojte se s námi a zachraňte naše
zahraničí.

"Melropol. kanovník dr. Otakar Švec,
předseda spolku sv. Rafaela.

Zpráva o snatovácl. schůzce kursistů o Praze
bude v příštím čísle.

DOMACICH NAUK
na všech přidělených místech. Požádá 0
představení S ostatními člany učil. sboru.

Oznámí školním úřadůní | těch okresů,
kde měla žádosi o místo, že mastoupila
místo, aby meďocházelo k častým omnvlům.
Chce-li zůstati v záznamu —jiného okresu,
oznámí to slušnou formou.

Rozveh hodim musí vyhovovat po stránce
didalolické i pedagogické. Při sestavování
'ozvnhu má býti účastna, aby se neschva
lovato boz mí měco nesprávného na- úkor
vyučování. Nesmí hledšt na své pohodlí,
vlakové neb autobusové spojení a. mikdyv
nemá žádat, aby všech 6 hodin směla vy
učovat ma škole za jeden dan. Příčina —
přetěžovámů žaček, 6 hodin seděl při šití,
tím tipí | práce, zdmaví i kázeň, učitelce
rozdělením hodin přibývá cest a má za
mučený plmý počet hodim. Ohradit se proti
vyučování do 5 hodim. Nosmí chtít to, co
je ma úkor školy a dětí, dobrou dolodou



a shodou ©ubráníme se mnohé nepříjem
nosti a zaručíme Si porozumění pro naši
práci. INutné je seznámení 5 osnovou, po
znat místní poměry, zwáště hospodářské v
obci.

V docházce školy musí býti přesná, zdr
žení nepříznivým počasím neb jiným pří
padem. ©omluvit, aby z takovýchto mali
cherností mnevznikk mapiatý poměr mezi
kolegy, škodí to radostné spolupráci.

Pokračování.

Padesátiprocentní sleva na dráze

pro jednu roční jízdu uděluje se stát.
zaměstnancům (tedy i učítekům) podle
výnosu min. železnic ze dne 15. února
1936, č. 48.278-II1-3-1935, uvedeného
ve Věstníku min. školství a nár. osvěty
ze dne 15. března 1936, str. 69. Jistě má
lo kolegů a kolegyň využilo této výhody.
Neznají bližších podrobností o slevě a
zkušeností,

Tato sleva je velkou výhodou a ředi
telství ČSD vyřizuje s vetkou blahovol
ností i rozmanité odchylky, jež zcela zba
vily uvedený výnos strohosti, takže jest
prováděn velmi prakticky s ohledem na
různé potřeby | života. Na př. slevu do
sáhne nejen státní zaměstnanec sám, ale
1 člen rodiny, který jede na vzdálenost
přes 300 km zcela samostatně, bez otce,
když tento prokáže, že nemůže z různých
důvodů (služebních, zdravotních a pod.)
cestu podniknouti. Také se dává sleva,
když cíl otcův a dětí je různý. Zvláště je
dobře využíti slevy pro děti, jedoucí na
zotavení do ozdnavoven, neboť ozdravov
ny nejsou lázně a neplatí pro ně 50%
lázeňská sleva na dráze. Kdo nemohl vy
užiti slevy o hlavních prázdninách, může
Ji dostati i na jiné feriální dny, dvojsvát
ky, vánoce a pod.

Žádost o vydání průkazky na 50% sle
vu pro jednu roční cestu podáváme svě
mu ředitelství ČSD :aspoň 14 dní před za
mýšlenou jízdou, avšak ředitelství ji vy
řídí do tří dnů. Průkazka platí 3 měsíce
ode dne vydání, jízdu možno přerušiti 3
krát na cestě tam, třikrát na cestě zpět.
Cíl cesty nejméně 300 km daleko. Sprá
va školy musí potvrditi, Že jsme na škole
v činné službě, že na slevu máme nárok a
že v tomto kalenďářním roce jsme této

slevy nevyužili. Toto potvrzení se přiklá
dá k žádosti. Připojí se frankovaná obál
ka se zpáteční adresou naší a sepisné, kte
ré koupíte u osobní pokladny za 4 Kč. V
žádosti uvedeme dny, kdy hodláme cestu
podniknouti.

Ředitelství drah pošle nám průkazku
přímo, obratem, musíme ještě na ni přile
piti kolek 50 hal.. podepsati 1 a při jíz
dě prokázati ještě totožnost Zegitimzcí,
spolkovou fotografií nebo průkazem po
dobným. Upozorňujeme na tuto výhodu,
neboť máme s nínejlepší zkušenosti.

Pojištění proli úrazu a proli povinnému
ručení. .

V návrhu nového vycházkového a vý
letního řádu se doporučuje. aby žactvo
bylo pojišťováno proti úrazu, osoby
dozírající pak aby byly pojištěny proti
povinnému ručení. Zařízení toto je zcela
rozumné. Učitelstvo by mělo dbáti, aby
žáci se dali pojistit, a tam, kde žáci sami
nemohli by pojistné platit, aby je platila
místní školní rada. Redakce podá ve vě
Ci pojištění informace.

Dvoji příjem.
Otázka dvojího příjmu je předmětem

studií v příslušných © ministerstvech.
zvláště opatřuje se statistický materiál.
Kdy otázka tato bude řešena, není zná
mo, k řešení však někdy přijde. Zdá se
nejpravděpodobnější, že bude sanovena
určitá hranice příjmu, snad 1600—2000
Kč příjmu manželova, která bude směro
datná pro zbavení dvojího příjmu.

Čechoslovakische Republik.
Podle 6. vydání pravidel německého

pravopisu (Regéln und Wórterverzeichnis
fůr die deutsche Rechtschreibung) jest
psáti Čechoslovakische Republik, Čeche,
čechisch atd.

43



Jen na spolehlivých základech lze vy
budovali dobré dilo a rozvinouti je do štř
ky i prohloubiti. U perspektivě této zku
šenosti může Jihočeský odbor katol. uči
telstva klidně hledět vstřic své budouc
nosti. Úřelným:. kamenem jeho činnosti.
Jsou tradiční exercicie pro učitelky a letos
dokonce i exercicie učilelů na počátku
prázdnin.

24. srpna sjelo se do učitel. ústavu u
šv. Josefa 47 učitelek na duchovní cvi
čeni. Přijely jsme ne »jako domů«, ale
přijely jsme opravdu domů. Tak teple
nás vždy přijímají a zase přijaly ctihod
né sestry d. N. D. Otaly své bývalé žač
ky, stejně srdečně však i ostatní i nové.
Ušechny nás prostoupilo ovzduší lásky a
vědomi nejsilnějších vzájemných poul
— krve Krista Pána. Zmlkla slova a roz
hovořily se duše se svým nejlepším Při
telem. Měly jsme letos opět štěstí, že e
xercitátorem byl vychovatel z povolání
vdp. prof. F. Kubíček S. J. Hluboké brav
dy Božíznova a hlouběji prostupovaly
naše duše a zahřivaly srdce účinkem slov,

Valná hromada Zemského spolku katol učitelstva v zemi Mo
ravskoslezské koná se v Přerověv
klášteře na Šířavě v neděli 11. října 1936.
Zahájení valné hromady o půl deváté ho
dině (nikoliv až o půl desáté, jak bylo omy
lem oznámeno ve 2. čísle). Schůze výboru
večer 10. října 1936 v Přerově.Krajinský odbor katol učitelstva na Moravskokrumlovsku bu
de míti členskou schůzi v »Záložně« v Mor.
Krumlově ve čtvrtek dne 8. října t. r. Na po
řadu budou zprávy z prázdninového kursu
ve Zrojmě, referát důstojného p. r. Jakuba
Řezníčka o katolickém tisku a důležíté zprá
vy organisační. Začátek schůze o půl 10.ho
dirě. — Šabata.

Přerovský odbor koná členskou
schůzi v neděli 11. října 1936 v 9 hodin
dopol. v klášteře na Šířavě v Přerově. Po
drobný program na pozvánkách. — Odb. uč.
V. Hlaváčka, předseda, odb. uč. J. Janík,
jednatel :Krajinský odbor katol učitel
stva na Prostějovsku konáschůzi
v neděli 4. října 1936dopoledne v Katol. do
mě v Prostějově. Přednáší kol odbor. učitel

44

která strhovala k nohám Ježišovým
vznešenou prostolou a uchvacovala křiš
tálovou hloubkou. Byla lo slova, s mimi
plně působila milost Boží. Od počátku
do konce všechny úvahy prozařovaia bás
ka k dětem a zostřený hled ke všem tú
kolům učitelského povolání. Ze , svých
bohatých zkušenosti, ze života nejlésněji
spialého s Kristem, rozdával vd. exerci
látor nejvzácnější a neodměřoval. Dnes
mu ze svých tříd ve všech koulech repu
bliky děkujeme vděčným »Zaplať Pán
Bůh« — naše děti cili, že jsme se vráli
ly lepši, že je léhe chápeme, že je má
me ješlě raději.

A všem exercitantkám do dálek ze sva
tojosefské kapličky posilá Kristus | Pán
denně jako ranní pozdrav, posilu v úpa
lu dne i útěchu večerního odpočinku
tklivou prosbu poslední promluvy: »Zů
staňte v lásce mé — vraťte se za rok pro
klid a novou silu k mému Svalostánku v
kapli sv. Josefa, přijďte zas na chvilku
domů a přiveďle i druhé.: A—á.

Josef Janík: Vyučování o elektřině na vyš.
stupni nár. škol. Přednáška bude doprová
zena prakt. ukázkami. Přesná doba bude
všem oznámena písemně. Vzhledem k prak
tické přednášce, která přinese mnoho po
učení pro školu, ať je účast co největší.Severočeský odbor katol. uči
telstva koná valnouschůzi: 18. října
1936 o půl 10. hod. v klášteře ct. Školských
sester v Kladně. Na programu kromě zpráv
spolkových je přednáška prof. J. Zástěry z

Kralup n. VL na téma: Zdroje pravé ener
gie. Zveme všechny katolické učitele, ze
jména ze středních Čech upřímně do svého
středu.

Krajínský odbor katol. učitelstva na Uh.
Hradištsku komal členskou schůzi v neděli
20. září v Uh. Hradišti. Předseda cdboru
Ač. Reček přivítal přítomné, zvláště pama

prof . du. Závadského, ktorý id prázdnin
působí na Velehradě. Vzpomněl pouti kato
liakých učitelů ©momatvského Slovácka mna
posvátný Volehmad 21. června. 1936, podšiko
val č.emstvu za velkou účast jalk ma. pouti
talk i na exorcicitoh a projevil radost a
uspolkoijení, Že ič'emstvo odboru tvořilo kádn
účastníků. Slavnostní sohůze na Volohra



dě kotbaha se. za předsednictví odb. uč. J.
Jančaříka. Přednášel p. insp. And, Krejčíř
a říd. č. Ant. Zemátius. Pozdravné tele
gramy odessány byty J. I8. mdp. arcibisku
pu br 1 Prečamaví a p. ininjstru Šrám
kouvi. Pan arcibiskup odpověděl: Katosické
učitežstívo mnormuv.—Slovácka, shromážděné
ma posvátném o Vecchradi | postalo mí po
zdvavný - telegram, ikterý jsem. rád viděl.
Z upřímného srdce dlíkují katol. wite,ůra
onmoravskéhoSlovácka za jejich pozornost
a přeji jin z té duše, aby letošní jubilejní
pok. cvri'ormnelodějský ©přímes. jim hojnost
Božího požehnání v jejich hrdinském zů
pase o křesťanskou výchovu naší rnládeže
a řady o jejich ztužil a rozmnožil. | Uctivě
oddaný + Lropsddl, arcibiskup. — Pan mi
nissan Srájnéko poděkoval těmito slovy: Za
tolik milan vzpomínku, zaslanou mně kaiol.
učitežstveaí morav. o Slovácka z pouti ma
památné Velehradě, jakož 1 za zájem ©
mé zdraví. vzdávám všem účastníkům sr
dečný dik. Zároveň prosím o další kultur
ni prácí vokatal duchu. Mim. Šrárnek. —
Po přečicní dopisů | referoval předseda 0
duležitých udáštostech poslední doby. Pak
ujal se slova p. dr. Závadský. | Učitelské
povolání je vznešené a krásné, neboť uči
tel je. spy'ubudovatelem dětských duší.
Na své povolání hleďme prolo s vážností
a Úúcíou,stálo se dálo vzdělávejme a vy
chovávejme | sobe, abvohom mohli dobře
plnit vznešený ©Úúkot,damý nám Bohem:
usměrňovat duševní vývoj dítka k metám
vzdělamosti a mravnosti. Netříštěmo svých
schopností. pracujme důkladně v určitém
vědním úseku. Pak ukazova! p. profesor
houby, větvičky s kolébkami zobonosek,
mravkořva a j. Poučoval a vysvětloval. Ve
vlastní přednášce vykládal o životě mra
vemců. Sám pozoroval | složitá mravenčí
hnízda, v michž isociální poměry lidské sc
nápadně předobrazují. V mraveništi ama
zonky a mravence hnědého 'se zabrazuje
spotečná domácnost šlechly a s'užebníka.
V mmavaništi mvavence dravého a hnědého
jas, obraz rodin pracujících, ale majících
na výpomoc stužebniotvo,. Zajímavé je po
zovoval v mmavaništi hosty a mravenčí 0
hostinství. Pozorujme přírodu — dílmu Bo
žŽÍ— otevřenýma očima. Vše v mí harmo
nicky zlaďěno ukazuje nám ocstu k všemo
boucímu a moudrému Tvůrci. — Dlouho
trvající potčesk byl malým díkem p. pro
fesomovi za krásnou přednášku a. vyjadřo
vat přání, aby p. profesor přišel co mej
častěji mezi nás. — Kolega. Fiala referoval
o sóhůzi okr. Škol. výboru. Předsada Re
ček zakončit schůzi přáním plmého zdavu
v práci Školní i mimoškolní v movém škol.
roce. — Příští členská schůze koná se 16.
října 1936. Referuje P. Chýlek o školství
v SSSR. Dostavte se v počtu co největším.

Krajinský odbor spolku katol. učitelstva

ra Hustopečstku konal 17. září 1946 člen
skou schůzi v Ilustopečích V místnostech
Oblanské záložny. Schůzi zahájil předseda
odboru Jarosl, Kříž. Přítomné čieny příví
tat a všem členům odboru přá“, aby se jim
práce škoční ve všem podnikání daři.a. Po
tot přednesl předseda několik. Úvah a
siuěrníc do nového škosního roku, o výsta
vě v Přerově, zvláště o výstavě katol. uči
testva, © VIL prázdninovérn kursu katol.
učitel. ve Znojmě, o velehradských osia
vách, rozvedl projev p. presidenta (r. Be
neše, o pokrakovém učílesstvu ve Francii,
© dnešní šituac. razadých Uučile:u a V roz
hovoru vysvčileno růnoho cenných myšie
mek. Potom pozdravil členstvo a prom.uvi:
dp. rada A. Toman: o nejnovějších udá
lostech na okrese. Během schuze prode
butováno mnoho školských otázek a námě
tů, vyřízeny došlé přípísy odboru. Novým
členům byly zaslány přihlášky a dotazní
kv. Hovořeno o učiie.. zájezdu mimo náš
okres u v debatě další odloženo do příští
schůze. Příští řijnová schůze bude svolána
do Klobouk a později zase do Hustopeč. —
Přednášeti bude kol. M. Plocková. Schůze
po delší debatě byla skončena.

Z Těšínska. Prvcí společnáčlenská
schůze koná se v neděli 18. října v kláš
terní škole v Orlové. Začátek o 9. hodině.
Program: 1. Promluva duch. rádce vdp. dr.
A. Biolka. 2. Pedagogický referát p. inspek
tora stát. menš. škol Val. Valečka z Karvin
né. 3. Lidová piseň československá — s u
kázkami metad. výběru pro osnovy zpěvu
pro obecné a měšť. školy a o její úpravě
(dokončení přednáškového kursu o vyučování zpěvu). Přednáší kol. L. Vrtal z Kar
virné, 4. Hudební číslo (koL L. Vrtal. 5.
Referát pedag. referenta J. Zabloudila o
nových učebnicích pro školy obecné, vyda
ných Stát. naklad. 6. Zpráva funkcionářů:
jednatele, pokladníka. 7. Různé návrhy
(činnost v novém škol. roce: přednášková,
exkurse, kursy). Zveme co nejsrdečněji k
hojné účasti členstvo obou odborů těšín
ských (tryštátského a českotěšínského) —
i přilehlého odboru ostravského. Pozvěte a
přiveďte nově ustanovené kolegy a kolegy
ně. Hlaste jednateli změnu své adresy a
adresy nových členů. (Nová adresa jednate.
le: Ludvík Štěpán, odb. učitel, Bohumín
336). Na sledanou v neděli 18. října o 9. ho
dině v Orlové. Začátek přesně!

Svaý Jan p. Sk. | Kongregace školských
bratří a prof. sbor učitel. ústavu ve Sv. Ja
mě p. Sk. pořádaly dne 20. září 1936matinéc
ma počest předsedy Svatováclavské matice
J. M. kanovníka Msgra Bohumila Staška,

předsedy čsl. strany Čid. v Čechách, posl.N. S. a pp. *onů výboru. Pořad: 1. B. Sme
tana: Sawnostní sbor. 2. Fr. Pioka: Nastaly
tmy. 3. I. B. Foenster: Polmí cestou. 4. J.
Bušek: Skočná. 5. Nár. písně: a) V. Nůt:

45



Vinko, vínko... b) Pokorný: Pásol Jan
ko.. (tenor sólo a m. sb.), ©; V. Růt: Proč
si k nám nepriše!? (soprán a n. sb.), d) B.
Pokomý: Tancuj, tamcuj... 6. P. L Cajkov
skij-Mařák: Malská píseň, N. Kubát: Bo.C
ro, J. Brahms-Joachim: . Uhorský© tumec
g mol, 7. V. Růt: Chraň Bože, zemi... (Óh.it
sý smíš. sbor ve slohu faux-bourdomu), 8.
Svatováclavský chorál (muž. sbor v úpr.
F. Vrámka). ©Účimkovali: ©Mužský sbor a
housl. ensembie kamdidátů uč. úst. Tenovo
vé sólo Fr. damák, III. ©. Soprán. sólo K.
Kořínek, II. r. klav. dopr. sv. uč. F. S. ko
vář, Š. b. — Všechma čísla byla velmi zda
řilá a Msgre Stašek blahopřáí dirigontovi
prof. Růtovi k tak skvělým výkonům. Po
skončení programu promluvil Msgre Stašek
ke kazdidátům. Poděkoval jim nejprve za
vuto oslavu a pak jim vysvětlil úkoly Sva
továcevské matice, ktorá chce katolickými

du i Církvi. Vytkl program katoliokého U
čiteistva, zdůraznil potřebu dobrého škole
ní a růstu přímého charakteru a poukázal
na nutnost spolupráce učitelů s kněžstvem.
Výstižná jeho řeč byta odměněna bouřil
vým. dlouhodrvajícím potleskem.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Uh.
Brodsku konal první poprázdnimovou schů
zi ve Val. Kloboukách. Po společné mši sv.
a. spo. oběděkonala se zdařilá schůze v Li
dovém domě za účasti 37 učite“ů. Po zahá
jení promluvil pan senátor Jam Pechanec,

Legii rakvických holubiček. Pamáuce uto
pených rakvických dětí. Složil kol. J. Kříž.
Čistý výněžek bude věnován rodičům zemř.
rakvžckých dětí. Píseň s nápěvem za 1 Kč.
Objednejte u kolegy Jar. Kříže, učitelce,
Nosislav u Židlochomvic.

Katolické veřejnostil O svatodušních svált
cích 4 r. byl v Krouně posvěcen zákadní
kámen k prvnímu pommiíku velkého bis
kupa Brynycha. Pomník bude postaven ja
ko katolidký dům. Pomozte alespoň malým
příspěvkem dobudovati dílo! Dary zasílejte
složenkou záložny »Hermes« v Praze I. č.
210.512. Srdečné zaplať Pán Bůh. — Josef
Vorlička, farář, předseda. — Josef Křiklava.

pokladník. ,
Sjezd šiřitelů katolického tisku. V rám

ci jubilejních oslav 25letého trvání Česko
sňovanské akciciové tiskárny koná, se v ne
děli 11. října 1936 sjezd Ligy šiřňítelů kato
lického tisku v paláci Charitas, Praha-II.,
Karlovo nám. čís. 5. Promluví Msgre D, Sta
šek, kanovník a poslanec, P. Rud“f Szer
min O. Praem. a mimistr Ing. J. Dostálek.

Český učitel na Šumíci v Rumunsku. Šu
míce jest velmi chudá horská vesnička v

46

starosta. města Vai. Klobouk: o uč. pratu a
o jeho srážkách, 0 revisi učebnic 4 O práci
katolíků pro češ. repubíku. bo srdečném
přivrtání panem děkanem P. Vin. Skáce.cm
promluví. pan vikář P. Josef Dolanský 0
práci katol. učitele v rámei Katol. akce. Na
bádal ke studiu i nábož. otázek, v miž inte
ligonce je, byť nezavíměně, velmi 1ná;0
vzdělaná. Doporučuje všimati si nádeže
organisované v různých spolcích, aby se ne
odeizila. Církvi. Po proslovech předseda cl
boru odb. uč. J. Jančařík podal zprávu i
přehled činmosti spolku za prázdniny, kdy
se konala též sohůze u příležitosti oresské
ho sletu v Uh. Brodě 28. června. „Sešlo sc
z oblasti župy 25 učitelů ke schůzi, na niž
promuvil kol. Karel Žaniberský z Břeosavě.
Nato přeďseda ©rozebral směrnice | průce
školní pro rok 1936—37. V Uh. Brodě kc
konci škol. roku pořádáma výstava grafic
kých i rukoďělných prací žákovských kaž
dé školy. Kolegové nechť si připravují a
sbírají mateniál od začálku roku. -— Kal.
Amt. Valoušek pak v krásné řeči na léma:
Učitel a jeho kulturní poslání rozebral po
měr učitele k jeho veřejné práci. — kol.
říd. učite“ Jan Ev. Trávníček ©v poučné
přednášce o Valašsku podal mnoho látky
a zajímavostí z kraje valašského. — Z mo
vých čienů navštívil schůzí kol. Alois To
maščík. — Příští schůze odboru bude zase
celoderrí v Uh. Brodě dne 18. října. Zvlášt
ní pozvánky budou každému rozeslány.

rumunském Banátě. Je tan na 116 českých
rodin s mnoha dětmi. Maji českou dopiňo
vací Školu. Je primitivní, bez pomůcek,
děti nenrají ani na sešit nebo tužku. Píší
jen na tabulky. Nemají ami co na sebe a
do sebe kukuřičnou kaši, jak je rok dřouhý.
Mezi nimi. žije apoštol. Je to český katolic
ký učíte. Odřekl se všeho pohodlí a žije
s chudými krajany již třetí rok, Je jim
vším. Učitelem, kazatelem, vychovatelem,
hospodářským rádcem, lékařem, uuchaňkou
atd. Mají pěkný, avšak naposo prázdný
kosteliček sv. Havla, tam každou neděli
káže, modlí se, zpívá s krajany. | Naučí je
nové písně, a jeho největší touhou je získaiti
pro obec hanmomium. Za 1000 Kč by dostal
v Rumunsku starší nástroj. Kněze nemají,
je 24km daleko a je Maďan. Pan učitel pro
to (často i křtí a pohřbívá. Učí dospělé,
přednáší, hraje loutková divadla, sám si
dělá loutky, uspořádá besídky a poutě, ho
chy učí„hráti na housle, zavedl včelařství,
domes. jim nový druh brambor a o vánocích
mapekl détem sám i koláče. Mnoho by sc
dalo ještě řící o blahodárné náboženské a,
kulturní činmosti tohoto Pama odlbor, učito



Je, který vše opustil, aby krajanům byi
vším, Je to mnadý učitel s nejlepší kvalifi
kací, vzor obětavého učitele. Kdo by chtěl
usnadniti práci tohoto wčslele, muže. zá
stati peněžní příspěvek wa zakoupení har
momia pro Štunici nebo různé dárky jako
sešity, tužky, péra, Šaty.zbyýckylátek, prás
oojako pro dět tak pro dospělé, noty pro
housle, hračky a dárky aa vánoce, všechno
rád přijme, neboť obce. je tak. chudá, že
chudší by se v ČSH nenajezla. Vše zašlee
ma tento účel na Spolek sv. Rafaela, Pra
ha-Nové. Vyšočanv, Státní vystěhovalecká
stanice. — Pán Bůh zaplati — Radopřístroj
je největší louhou obce, snad by někdo mě!
mějeký Slavší.

Několik míst řídících učitelů na rnéně
třídních. školách ve svých. Čechách je U
prázdněno. Šiformace podá redakce Věsi
níku.

Redakční ro nával látky zařadímepokračo
vání článku iDpa problémy pedagogiky příště.

Kolegsvé a kolegyněl Chcetenau
čit lehce a dobře pravopisu? Opatřte si
sbírku dobrých diktátů. »Diktáty« pro
vyšší stupeň školy obecné a pro školy měš
ťanské upravil Antonín Krejčíř, okr. škol.
inspektor. Je v ní 360 diktátů, vhodných
přiměřeným rozsahem, bohatých pravo
pisnými jevy, poutavých pěkným obsa
hem, pěkných bezvadnou formou. Za 15

LITER
Vyčavalelský| program| nakladatelství

čin v Praze oznamuje tylo knihy: Ve
spisech W.G. Masaryka vyjde jako 5. svazek
Česká otázka a Naše nynější krise. V no
vém vydání budo vydána kniha K. Č.:
Hovory s T. G. M. Protějšky a zároveň
dopiňky alba Masaryk ve fotografii budou
tvořit | dvě alba nová: Bdvard Beneš ve
fotografii a M. R. Štefánik ve fotografii.
Z bejeiric vydá Čin román Mileny Nová
kové Teď nebo nikdy, o začátcích odbojo
vého hmutí domácího i zahraničního, s Ma
sarykém jako ústřední postavou a s osoba
mi, z niahž mnohé žijí mezi mámi, a ro
mán M. Broda: Žena, po níž toužíme. —
V mových vydámích vyjdou: román Jana.
Kratochvíla: Prameny, jeho sbírka povídek:
Vesnice, a román Marnie Majerové: Pře
hrada. Kniha Rud. Oldena: Hitler, vychá
zí v Čímu právě v 2 vydání. Jako dařší
publikace připravuje Čin: Ve Spisech T.
i Masaryka dvuhý díl Otázky sociální a

třetí svazek Cesty demokracie. Z literatury
memoánové a naučné knihu šéfredaktoma
Bedřicha IIlaváče: Vídeňské vzpomínky,
druhý díl pamětí Vavro Šrobáma: Osvo
bodené Slovensko, a knihu ptukovníka
Emanucdla Moravce O obraně Českosloven
ska. Z belotnie chystá Čin román logionáře

srukoutěžkoumyje!
A přece jej snadno

odstraní mýdlový

Kč expeauje Administrace Věstníku katol.
učitelstva v Přerově, Masarykovo nám. 16.
— Kupte si je! Posloužíte sobě a prospě
jete dětem!

Václava Reichla: Sibiřská historie, a TO
mán Francouze Thomase Raucauta: Cti
hodný výlet na venkov. Z knih pro mládež
román A .M. Joklové O Basiliu Knoxovi,
vynálezci.

K dětským oslavám 28. října macvičte
snadnou ©divadelní hru J. S. Hamáka:
Hvězdička svobody. Velmi se iibila na čet
ných školních scénách, i velmi malých,
kde bvla předváděna. Objednejte si knížku
za 3 Kč u Ústředního učitelského naklada
telství v Praze VII. Jistě se vám ušleohti
lá tendemce hrv zaříbí.

Věcné nauky. Roč. NI. Čísto 1. U Al. Šaška
ve Ve. Meziříčí Roční předplatné M0Kč.

Psychologie. Čtvriletník. Ročně 20 Kč.
Administrace Brno. Na rejdišti 2. Z obsahu:
Barevné vnímámí dětí ve věku předškolním.

Roj. Časopis navých dětí. Měsíčník, Roč
ně S Kč. Čsl. gmaf. Unie v Prazo.

V. svazek revue »Archy«, roč. XXIV. vy
šel. »Archa«, dvouměsíčník pro. literaturu,
umění, kulturu a život. vychází za redakce
Emamuela Masáka a nákladem Družiny lite
rámí a umělecké v Olomouci Předplatné
činí na rok pouze Kč 36.30,na půl roku Kč
18.30. Todmotřivé svazky po Kč 6.30. Admi
nistmace »Arohv« je v Olamouci, Wilsonovo
16. Přihlašujte se, prosíme, za odběratele.

47



Jiným světem. Zeměpisný měsíčník. Roč
ně 50 Kč. Čs. grať. Unie v Praze. Lze vřeje
doporucit jako pomůoku k vyučování ze
měpiku. Mnoho obrázků a. zajímavostí.K slavnostním příležitostem:
K. Hořanská: Za svobodu národa, divadel
ní hra pro děti. Vhodné k oslavě 28. října
a pod. Cena 5 Kč. Provozovací právo za
dává Knihkupectví Společenských podniků,
Přerov, Masarykovo nám. 16.

Dr. K. Černocký, Psychologie
dětství. 15 přednášek pro rodiče, učite
le, vychovatele i pracovníky v Okresních
péčích o mládež. Cena svazku 10 Kč. Nakl.
Knihkupectví Společenských podniků, Pře
rov, Masarykovo 16.

Stručné dějiny národa čsl. Vý
borná pomůcka k vyučování dějepisu. Na
psal Frant. Hanzelka, odb. učitel Objednáv
ky vyřizují obratem Společenské podniky
knihkupectví, Přerov, Masarykovo nám.

Katechetům a učitelůmkatolic
náboženství doporučujeme příručku »
katolík«. Cena 2 Kč, při větších obje

Společenské zodniky, knihkupectví, Přáro:
Masarykovo nám. 16. A

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl

strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus, Boj, Časopis českostovenské
cbce učitelské, Časopis učitelek. Čs lesní
stráž. Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Dic kath. Schule, Dětská ne
děle, Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí. Komenský, Legio angelica, Lípa, Li
teratura, Malý hlasatel, Národ. osvobození,
Nauczyciel polski, Náš domov, Našc doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ, Obecná škola,
Orel, Oesterr. půdasg. Warte, Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Repubili
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měšťan
ská, Serafin. prapor, Střední škola, Svatá
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
mík čsl. prof., Věstník čes. sal. díla, Věstník

inist. školství a národní osvěty, Věst
ník pedagogický, Věstník jednotv duchoven
Stva, Věstník ÚSJU, Věstník ligy zaměst.

Vítězové, Willmann-Blátter, Záhorská kro
nika, Zaměstnanec půdy, Zprávy katolické
školské rady na Slovensku.

Silná slovesa německá v rozmluvách.

Napsal Krist. Ječmínek. - Spisovatel ve své

příručce z vlastní prase shenul vyučovánínejobtížnějšího úskalí v němčině, silných
sloves. Shenul a sestaoil je tak přehledně a
jasně o rozmluvách, že ošude, kde je jich
ve školách používáno, zaznamenávají žáci
D němčině značný pokrok. — Cena 5 Kč. —

Objednávky vyřizuje knihkupectví
SPOLEČENSKÝCH PODNIKŮ,

Přerov, Masarykovo náměstí č.16.

FRVNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ

»DĚJINY PAPEŽŮ«.
Jedinečné toto dilo by nemělo scházeti v žádné ka
tolické rodině čsl.,v žádné knihovně.u žádného, kdo
chce poznatt velikost a význam Církve katol. pro
lidstvo a zejména pro náš národ. Vyžádejte sl pro
spekty. nechte sl poslatí svazak na ukázku, Dějiny
Jsou psány vědacky, ale při tom lidově, aby jim
rozuměl | prostý člověk. Napsal je P. Alberti-Ďo
koupil. Dosud vyšly tři svazky, Cenabrož. I. a II.
svazku 35 Kč, vázaný 45 Kč,II|. svazek brožovaný
25 Kč, vázaný 35 Kč. Upozorněte své známé, Vydal

„NOVÝ NÁROD“
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

redaktor Vojtěch Hlaváč
Roční předplatné 25 Kč. lšský svaz katol. učitelstva čel.

ovolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-vl30, IX, 7



V PŘEROVÉ 15. ŘÍJNA 1936 ROČ. xv. ČÍS. 4.

J. E. českobudějovický biskup
katolickému učitelstvu.

Milí přátelé!
S radosti uvital jsem zprávu,

že hkonále svou poul © sjezd na
památných. Klokotech, kde — lid
Jjihcčeský od „dávných dob uclivá
Rodičku Boži, již je svalyně klo
keltská zasvěcena. Din v duchu
s ČJámi a mám radost, že jiho
české katol. učitelstvo. | sotvaže
ječelo nový Školní rok, již vyvi
ji krásnou činnost stavovskou a
spolkovou. Dobře činile, že na
vazujele na zdroje vody živé,
prýšticí z Boha, jenž je žtvol sám,
pravda, dobro a krása nejvyšší.
Prosim. UJás, abyste tuto snahu,
aby totiž Bůh a Jeho pravda a
milost pronikaly a oživovaly Oa
še duše, Ouši práci, | Udš živol
všechen, ©pokládali vždy za lo,
čim vpravdě jest, za jediné po
třebné. © době myšlenkových
rozvralů a mravní bezmocnosli
budiž Kristus Uaši pravdou a
silou. Uchovejle si svou viru a
věrnost uprostřed nepřátel, u
prostřed vlažnosti, ubrostřed svo
dů a pohoršení. A čím se naplní
te z Krista a Jeho Čirkve, to
vkládejte do duše českého di
těle, do svých lříd a škol, aby
kraloval v nich Kristus, jak má
na lo nezedalolné právo, a aby
chom s vělším bezpbečtm. mohli
hleděti vstříc vážné budoucnosti.
Stavle děti sobě svěřené pod 0
chranu Panny Marie, Malky Pá

Náznaky lepší budoucnosti

S. 8. — Platové požadavky státních zaměst

nanců dostaly nečekaně nový velmi významný
přízvuk v provedené devalvaci. Ujišťuje se sice,že cenová hladina v důsledcích devalvace ne
stoupne, ale samo přísné vládní nařízení o ne
odůvodněném zdražování ukazuje. že obavy ze
zvýšení nejšou plané a nepodstatné. Měnové změ
ny jsou vždy do jisté míry nebezpečím pro zzměšt
nance, kteří jsou odkázáni na terminované platy.

Vláda sama uznala oprávněnost těchto obav
a bylo ohlášeno, že platové srážky u státních za
městnanců budou příštím rokem sníženy o 150
milionů Kč. Motivace taková ovšem není správná.
I bez devalvace měli zaměstnanci nárok, aby jim
byly platy lépe upraveny, aby srážky byly zru
šeny neb aspoň podstatně zmírněny. Dojde-li pře
ce jenom ke zvýšení cenové hladiny, nebude míti
ani toto platové zlepšení pronikavějšího účinku.
Nehledě k tomu. že částka státním zaměstnancům
věnovaná není taková, aby budila přehnané na
děje.

Nebylo dosud určeno. podle kterých zásad se
dostane dobrodiní zmenšení srážek jednotlivým
kategoriím. Bylo by spravedlivo, kdyby byl .po
stup stejný jako tehdy, když se sráželo: čímmen
ší plat. tím větší srážka. Nechť tedy nyní zase:
čím menší platy, tím větší zmírnění srážek. Aspoň
poněkud by se nejokatější křivdy napravily.

Ministerstvo financí se rozhodlo, že navrátí vý

í prvnímu v měsíci. Stane se tak nejpozději odledna příštího roku. Není však jisto, zda se

ak stane najednou nebopo etapách, Toto opatře. po němž zaměstnanci už dlouho volali, je do
cela rozumné. Ačkoli se jím platy státně zaměst
nanecké nikterak nezvýší, přece bude mít blaho
dánný účinek: přinese aspoň pořádek do fimancí



KALEIDOSKOP
Vpravo —vlevo?

Nad starou a pustou par
lamentní goografií prava
a leva zapomněl svět, že
existuje též vzhůru a do
lů. V tom tkví —neboť všesociální závisí koneckon.
ců na člověku — nejhlub
ši příčina toho, co se již
poléta nazývá »krisi« Je
opravdu krise důvěry. —
Tajné zlaté krytí zmize
lo. Obklopuje nás peklokonkurence a zdémonič.
tělé zájmovosti

Franz Werfel, Velká otázka.
Stav školství.

Ministr školství v kulturním vý
boru senátu promluvil o stavu
mašeho školství v novém školním
roce 1936-37.Výsledky zápisů jsou
tylo: Na národ. školách veřejných
ubylo v Čechách proti minulému
roku 18.616 žáků a 102 třídy. Vze
mi Moravskoslezské ubylo 7384 žá
ků a 75 tříd, a na Slovensku při
bylo 185 tříd. Výsledky zápisů ze
Slovenska nejsou dosud hlášeny,
na Podkarpatsku přibylo 5133 žá
ků a 122 tříd, tudíž celkem na ná
rodních školách veřejných je pří
růstek ve výši 270.

Na středních školách, kleré ne
mají ještě konečných číslic, bylo
zapsáno 110.577 žáků, na němec
kých 28.404, na polských 590, na
ruských 2633 a na maďarských
4122, tedy v celku 146.326 žáků.
Proti minulému roku přibylo na
středních školách 9497 žáků. Nej
více žactva přibylo na středních
školách v 5., 6. a 7. třídě, kdežto
do prvrích tříd bylo zapsáno jen

na našeho Ježíše Krista, neboť
úcta mariánská bude jim mocnou
ochranou v životě.

Uzpomeňte tam na Klokotech
i mne a mých starostí svými
modlitbami a přijměte mé bis
kupské požehnání, jež Uám všem
i jednotlivcům z celé duše 0
chotně udilím.

T Šimon,
biskup českobudějovický.

50

státních zaměstnanců a konečně ukáže též, že pli
dobré vůli leccos jde.

Katolické učitelstvo neprovádělo nikdy dama
gogie s platovými otázkami, Spíše bylo ochotno u
znat těžkou situaci státu, která vyžaduje omezo
vámí a šetření. Ale i katolidké učitelstvo chce vi
dět, že státní opatření jsou skutečnou nezbytnosti.
Neposilhje nijak úctu k povolaným —činitelům.
když v době, kdy se státní zaměstnanci domáhají
několika korun, čteme historie lihového hospodář
ství, při němž stát ztratil miliardy, a z něhož se
obohatili jedinci, kteří zdaleka státu nenahradí
ani na dávkách a daních to, co vzali. Tento pří
pad je drastický a ukazuje. že vládiní orgány sl
netroufají stejně na každého. Tu musí nastat
změna. Jsme přesvědčeni, že řádnou kontrolou
různých podniků, kontrolou zisků, které ucházejí
státu, by se dalo získati ročně ještě mnohem ví
ce než těch 150 milionů.

Katolidké učitelstvo ve všech otázkách, souvi
sejících s jeho hmotným postavením, řadí se do
společné fronty státně zaměstnanecké. Jeho zá
stupcové také spolu s ostatními v těchto otázkách
pracují. Členem: státně zaměstnanecké dvanáctky
je náš kol. poslanec Oldřich Otáhal, který se dů
kladně obírá našimi hmotnými požadavky a u
platňuje naše spravedlivé nároky. Předseda posl.
Vičánek praicuje zvláště intensivně o otázce nové
úpravy platové u učitelstva měšťan. škol spolu s
posl. Otáhalem, což vděčně oceňuje všedko uči
telstvo měšťanských škol, podobně jako snahu
těchto našich poslanců o spravedlivé ocenění prá
ce okr. škol. imspektorů a přidělených | učitelů.
Můžeme býti klidní a ujištění, že se nám dostane
náležitého zastání a že nejsme niktenak poslední
mi v hájení spravedlivých hmotných požadavků
státně zaměstnaneckých. Ukázala to i valná hro
mada Zemského spolku katol. učitelstva v zemi
Moravskoslezské, nedávno. konaná, na níž refero
val o všech těchto otázkách předseda poslanec
Josef Vičánek.

Tato práce bude konána i dále a budeme se
domáhati, aby křivdy, které se staly veřejným za
městnancům, byly co nejdříve napraveny. Ne
budeme se moci spokojit s navrhovaným zmenše
ním srážek platových, které bude příliš nepatrné,
ale budeme usilovat znova a znova o jejichi úplné
zrušení. Stejně ltak věnujeme pozornost všem
ostatním požadavkům veřejných zaměstnanců.

„Nechceme býti zatnpklými pesimisty. Zdá se, že
přicházejí náznaky lepší budoucnosti



Základní otázky katolické výchovy
Při oslavě na počest jmenování vdp. ře

ditele svatojanského pedagogia papežským komo
řím, pronesl Msgre ft. Kadeřábek výstižnou řeč
o základních otázkách dobré katolické výchovy.
Některé myšlenky z ní uvádíme.

Nejaktuelnější zůstává stále otázka výchovy ka
toliockého učitelstva. Msgre Kadeřábek přímo a
bez jakéhokoliv obcházení dotkl se výtek, jež stí
hají katolické učitelské ústavy vůbec a svatojan
ské pedagogium zvlášť. Zdůraznil tyto předpokla
dy pro úspěch internátní výchovy:

1. Řádná, náboženským duchem zcela pronik
nutá výchova rodinná.

2. Pravdivé doporučení pro přijetí.
Zhusta se v minulosti stávalo, že na základě

povrchně vydaných doporučení dostávali se do
ústavu hoši z rodin nábožensky vlažných, snad
i protinaboženských. V ústavě se čtyři roky pře
ivařovali, výchovně na sebe působit nedali a pak
z nich ovšem katoličtí učitelé nevyrostli.

Katolické pedagogium nemělo by být útočištěm
téch, kteří snad jinde nemohou udělat zkoušku
nebo takových mladých lidí. které rodiče chtějí
mít pohodlně schované v klidu, ale které nikterak
na řádovou výchovu doma nepřipravili. Za tako
vých okolností nemůže být vždycky klášterní vý
chova úspěšná. Nelze ovšem také ústavu vytýkati,
jestliže žák s pravdivým velmi dobrým doporuče
ním nebyl přijat proto, že neudělal zkoušku. Kaž
dé snižování vědecké úrovně ústavu přijímáním
žáků špatně připravených nebo vyloženě nena
daných bylo by ranou ústavu. Takovou sebevraž
du ani katolické pedagogium nemůže páchat.

Základní podmínkou úspěchu je dále jednota
všech výchovných činitelů. Každé království proti
sobě rozdělené pustne. Kritika přítomnosti odmě
ňuje snad toho, kdo je k žákům nemistně blaho
volný, ba slabý. Ale kritika budoucnosti, po ná
ležitém odstupu uzná vždyaky práci toho, kdo byl
přísný, ale spravedlivý. Je zcela na místě, vyža
duje-li se na katolickém pedagogiu hodně. Není
li žádných osobních úlev, je to svědectvím ob
jektrvity ústavu.

Jen tenkrát, budou-li kandidáti: připraveni bez
pečně jak po stránce naukové, tak stránce mrav
ní, lze od nich žádati, aby byli nebojácnými ka
tol učiteli. Hrdými na to, že jsou katolíky.

Kdo není takto dobře připraven, neobstojí. U
stavičná modlitba za Boží pomoc pro tuto těžkou
práci musí stále doprovázet naše činy. K. H.

o 665 žáků víc než v minulém
roce.

Na školách odborných byly po
voleny pobočky, neboť se přihlásil
větší počet žactva. Na obchodních
akademiích přibyly letos nové 3
třídy a na obchodních školách 12.
''ento přírůstek tříd nemohl po
stačit, aby mohli být příjati vší
chni uchazeči a minist. školství
svolilo, aby přístupný počet žactva
byl zvýšen na 50 žáků. Na odbor
ných školách pro žen. povolání
lze pozorovat zvýšený zájem veřej
most. V letošním škoinim roce
byly otevřeny 4 nové školy.

Ze Slovenska.
Krajicský učitelský spolek na

Slovensku žádá v resoluci nábo
ženské školy státem vydržované,
na způsob holandský. Zatim trvá
na tom, aby na Slovensku byla
zřízena krajinská (zemská) školní
rada, při čemž by byla zachována
všechna dosavadní práva církev
ních škol slovenských. Uchazeči0
místa učitelská ze zemí historic
kých nechť jsou, praví se v reso
luci, ustanovováni mnaSlovensku
jen jako výpomocní, i když jde
o opětovné ustanovení nebo o u
stanovení na def. místa, Požadavek
je odůvodňován nadbytkem učitel.
ských sil slovenských. Zákon o
obvodových měšť. školách ať se
vztahuje i na školy církevní. Při
obsazování ředitelských míst na
Slovensku nechť je prozatím brán
ohled na mladší uchazeče Slová.
ky, kteří jsou odbornými učiteli.
Manželské dvojice učitelské ať
jsou ponechány ve veřejné službé
jako nejustálenější živel pro opa
tření veřejné výučby.

USA a Vatikán.
Podle zpráv budou obnoveny di

nlomatické styky mezi Spojenými
státy severoamerickými a Vatiká
nem. USA nemá u Vatikánu za
stoupení od roku 1863. I když je
zřejmo, že jsou to v prvé řadě
důvody politické, které nutí nej
větší demokracii k lepší úpravě
poměrů s Vatikánem, nelze tuto u
dálost podceňovat, poněvadž kaž
dá taková úprava bude mít jistě
i blahodárný vliv na církev v této

91



PRAKTICKY UCITEL
Les učitelem.

Jsou partie učiva, které probí
ráme s velkým nadšením a Se
zájmem zcela zvláštním. Snad
každý učitel vyučuje rád v lese a
o lese. Na podzim je v lese nej
zdravěji Zralé plody vydávají
vonnou silici, květy pozdního lé
ta sytí vzduch vůní. Země je ještě
vyhřátá, trávy plno, opravdu, ně
kdy v září je v lese krásněji než
v máji. Proto jdeme rádi na tělo
cvičnou vycházku do lesa. Je-ii
málo žáků, můžeme zapůsobit i
ma cit jejich, poukázat na krásu a
význem lesa. Z učiva lze též mno
ho říci v lese. Je-li žáků mnoho,
omezíme se na stručné poznatky:
smrk, jedle, borovice, modřín, ja
lovec. Zraky společné a znaky roz
lišovací. Každý žák si vezme šiš
ku, zcela malou větvičku z každě
ho druhu, rebo lépe s vědomir:
lesnika několik větviček od spodu
každého druhu. Dále pryskyřici
stromů vezme jeden žák pro všech
ny. Také kousek dříví z kmene
měkké duběnky bez dírek, houby
lenecité. trubičkovité, rikoli jedo
vaté, ukážeme podhoubí, kousek
mechu, lišejníku, kazradinu, lís
kové oříšky, bnkvice, žaludy, plo
dy habru, jsou pouze na starších
stromech, jasanu, klenu, javoru,
babyky a pod.

S touto bohatou kořistí vystačí
me ve škole na dlouho, mnohé plo
dy po nakreslení uložíme, řádně
vyschlé, do sbírek školních. Vho
d'ině přírodopisu dáme každé sku
pině dvou žáků kousek větvičky,
aby ji pozorovali a nakreslili. Šiš.
ku rozřízneme poděl, žáci pozoru
jí složení šupin, každý žák si vy
trhne Šupinu se dvěma semeny a
křidélky, nakreslí ve skutečné ve
likosti podle druhu. Náležitě popí
še a tak si důkladně zapamatuje
znaky jehličnatých stromů a vždy
je pozná. Několik duběnek dáme
ve škole do lahvičky, zavážeme or
gantinem a necháme na okně ve
třídě, aby žáci pozorovali žlabat.
ky. Každý žák potom dobývá ze
svých duběnek žlabatky. Některý
má jenom larvu, jiný, šťastnější,
má již dospělou. Nakreslí si du
běnku, larvu, žlabatku, trochu
zvětšenou.

(Pokračování.)

52

PRO A PROTI
Genius

K ohromnému veledilu
cítil v sobě hroznou stlu:
udělal si mydliny —
nafukuje bubliny.

Jak pracovat?
Práce organisační je těžká, zvláště jedná-h sc

o spolek, který není »v přízní mocných«. Ale
přece lze vykonat mnoho. Jeden z našich odborů,
který ještě nedávno shromažďoval jen asi 8 ko
legů, vzrostli usilovnou prací jednotlivců tak, že
je dnes mezi nejpočetnějšími. Je třeba práce a
hlavně všímat si mladých!

Je to dovoleno nebo ne?
Je známo, že jsou jasné (a přísné) předpisy o

tom, aby nebylo školní mládeže zneužíváno k po
litickým úkonům. Stalo se, že poslanec jedné slo
venské strany podal interpelaci na ministra škol
ství, že několik žáků se zúčastnilo slavnosti, pořá
dané jinou politickou stranou. Časopis, který je
v jiných případech velmi choulostivý, na tyto vě
ci, odmítá interpelaci, že prý je to obtěžování
ministra školství,

Patrně by mělo nařízení znít, že »pokrokové«
strany mohou užívat žactva podle libosti, ale ji
ným se to zakazuje. Takový je rub »boje o de
mokracii« u těch, kteří od rána do večera pře
mýšlejí o ohrožené demokracii, ve skutečnosti o
svých ohrožených posicích.

Proč ten nezájem?

Puntik.

Ve Věstníku ÚSJU si patrně nějaká kolegyně
naříká, že organisační schůze jsou málo navště
vovány. Zejména prý mladí na schůze nechodí
a vyjadřují se: Proč bych tam chodil? Taková
otrava! Na schůzi se jde jenom tehdy, když má
referát p. inspektor. To ovšem divněkontrastu
Je s aktivitou mladých, o které neustále slyšíme.
Ale nedovedou-li už konference mladých dáti
mladému učiteli to, po čem touží, okresní schů
ze to nedají už teprve. Tady je chyba v něčem
jiném. Ve vůdčí generaci učitelské, která dnes
rozmanitými strašáky nutí mladého učitele do
obranného postoje, když mu maopak život oka

zuje, že nebezpečí je jinde, Komandováním na
schůze se to nespnaví.



Svatováclavská schůzka hkalolického u
čitelstva v Praze. Večer 27. září připojih
jsme se ke Svatováclavské Lize a vyko
nali adoraci v kapli Svatováclavské a u
hrobu sv, Václava se pomodlili kursovní
modlitbu. Pak jsme setrvali v přátelské
besedě do 22 hodin. Na svátek sv. Václa
va sloužil na hrobě sv. Václava mši sv.
J. E. nejdp. biskup dr. Eltschner. Před
sv. přijímáním promluvil o svatováclav
ské tradici v kursech a významu dnešního
svatého přijímání duchovní vůdce kursů
P. A. Daňha CSsk; na to všichni pří
tomní přistoupili ke stolu Páně. Po mši
sv. poděkoval předseda v kapli Svatov.
J. E. nejdp. biskupovi, který odpověděl
mimo jiné: »Jsem od šesti let úzce spjat
se školou. Tehdy jako školák a dnes ja
ko člen zemské školní rady. Dovedu si
vážit katolického učitele. Ničeho se ne
bojte. Buďte statečnými, dobrými učiteli,
vzornými katolíky a každý si vás bude
vážit. Jsem rád mezi vámi a těším se, že
se častěji při práci uvidíme...« O 10.
hodině zahájil předseda kursů Jan Kun
cek shromáždění vzpomínkou na kurs
znojemský a stručně informoval o dosa
vadním jednání se slovenskými činiteli o
VIII. kurse, který se připravuje v srpnu
1937 na Slovensku. Přečetl pozdravné
přípisy a sdělil, že ministr školství a mi
nistr národní obrany poslal předsední
ctvu kursů děkovné přípisy za úspěšnou
práci. Poděkoval všem spolupracovníkům.
Odb. rada dr. Alfred Fuchs poutavě líčil
své osobní dojmy ze Znojma a ukázal,
jaký ohlas měl kurs ve veřejnosti, že
1 vatikánský list »Osservatore Romano«
přinesl příznivou zprávu o kurse. Red
aktor Věstníku Frant. Hanzelka doložil
fakty, že znojemský kurs byl skutečně
největším podnikem učitelstva o prázdni
nách 1936. Tajemník kursu M. Šnyrych
podal zajímavou statistiku ©VIT. kursu.
Dr. P. Daňha vzpomněl náboženských
momentů na VII. kursu a jak tento fakt
byl přijat sympaticky celou katolickou
veřejností. V závěrečném proslovu ape

loval předsedající na přítomné, aby mod
litbou a prací pomohli v přípravách k
VIII. kursu. I letos se ukázalo, že sva
továclavská shromáždění učitelská v Pra
ze mají již svou dobrou tradici.

J. E. nejdp. kardinál dr. K. Kašpar
přijal v úterý 29. září předsedu kursu J.
Kuncka a duchov. vůdce P. Alf. Daňhu
CSsR a mechal se informovat podrobné
o znojemském kursu a příštím VIII. kur
su na Slovensku a sdělil, že předloží na
konferenci čsl. episkopátu. která zahájí
zasedání 30. září, o tom zprávu. Velmi
srdečně se rozloučil, požehnal dílu Prázd
ninových kursů, spolupracovníkům kursů
a všemu katolickému učitelstvu pro práci
ve škole i mimo školu.

Pan ministr školství dr. Emil Franke
přijal členy předsednictva Prázdninových
kursů v úterý dne 29. září.

Rudolf Hlava, odborný učitel v Such
dole u Prahy, působí od září v Belgii
(adresa: Instit. tchécosl., 5 rue du Pivert,
Waterchei, Belgigue) na čsl. škole. Vzpo
mínal o svátku sv. Václava celé rodimy
kursovní a všech známých. S přáním po
žehnání Božího všechny zdraví.

Učitelský tisk, hlavně nám nepřátelský,
stále se snaží znehodnotiti význam zno
jemského kursu, Způsob, jakým to činí,
nenasvěďčuje ani o kolegialitě ani o inte
hgenci. Posmívati se věci nejsvětější pro
katolického křesťana, jakou jest sv. zpo
věď, je rouhání a cynismus. Nz to nebu
deme polemicky odpovídati. Vy všichni
kteří jste byli na některém z kursů, a jest
Vás hezká řádka 700—3800.vydejte sami
svědectví. Nepřestanu tvrdit. že opnavdo
vé kouzlo bratrství a společenství ducha
a srdce prýští z ovzduší křesťanských
chrámů, v jejichž blízkosti se kursy ko
nají. Až budete vy, bratři a setry, potře
bovat opravdu duševní pomoci a opory v
životě, věřte, že to nebudou učené trak
táty ami debaty, ale modlitba, pokora
před křížem a pod křížem. Snad Vás ži
vot naúčí milovat kříž a trpět pro kříž.

93



r „= —
, P. h + - ť 1 "jriuA—<L—N6—<== EE

| f M v © = — = “ — = | ň ' - . P) | | +C . kz E —=-7 e— =
a , us ; IS,

Podkarpatskiji Ru - siny, ostaote | hlu - bokij som. Narodnyj holos, zovef "m ,: „
re —— ih M) M KO |p“ = Ep L UE 0 ELSL BP DODY | ECI VEE -2 I e-—C T nD EJ 2

4 p l S | l. bodnvj d nehod Jdalitsja- jich. d Vubimyjda živel soobodnyj, od neho da oddalils)
neza- buďteo svojich. Naš naro yl yj da "sohrije spravedlivosť| „S p „: <

Ř M m B NÉNNR 2 =kELZET podneo:
neprijatelej | burja,

„už i rusjkojoplemja.

E v
da podderžiť rusjkaho 50

Školní rektor a kloboucké obecní účty
I. P. 1779.

Ant. Kolek, — Myslím, že po všecky
věky si nemohli školní oficiři zvlášť libo
val, že by byli tučně placeni. Ú 15. i 16.
věku pod vládou pražské university ne
bylo jim valně, víme, že rádi feruli pre
ceptorskou zaměňovali za sladké i kyselé
jho manželské berouce sobě obstarožní
vdovy, pravidelně téměř — tak zámožné,
že učení šulmejstři se rádi oddávali pi
sařství radnímu, provozovali řemesla, ale
do školy se nevraceli. Za zlatého věku
Rudolfova byli daleko lépe placeni truba
či, pozaunéři na hradě pražském, po vál
ce třicetileté se stát o mižší školy vůbec
nestaral, podle toho také bylo postavení
tehdejších učitelů. U 18. stol. se poměry
mnoho nezměnily. Podáváme tuto obrá
zek z r. 1779: Nevím, jak se jmenoval
školní rektor, jehož přijmy jsem nalezl
v rozpočtu — telidy říkali počtu — slav
ného městyse Horních Klobouk. Jen to
zachoval zažloutlý režný bapír, že milého
rektora, jak ho všude důsledně jmenují,

54

zařadili mezi obecní služebníky — slou
žiž jim ke. cli, že na mislo prvni, jinde
tak nebývalo.

Pohlédněme ledy na prvou stránku 0
becnich účlů, kde pohlovskou češtinou, 0
zdobným švabachem hlásá nábis:

»„eUidani Obecznim Služebnikom.
Řektorovi dáno jeho služby ročně 20 zl.
Kostelnikům (byli dva) 30 zl.
Kostelním hlásným |. . „8 al.
Městeckým hlásným 14 zl.
Poslovi . . . 14 al.
Matousovi Ručnýmu od nataho

vání hodin |. . . „6 zl.
Číslice jistě zajimavé. Řekněte — teh

dejší učitelé neměli vzdělání. Pravda, ale
Jaké vzdělání měli tehdejší myslivci, ú
řeďníci hospodářští, písaři, a přece finanč
ně se jim vedlo daleko lébe než reklo
dům. Ušak pojďme dále. Tentokrát na
cházíme jméno reklorovo ve společnosti
méně počestné. Čteme: »Rozlicne Widani
Obeczniho Obilj.« |

»Pastejřovi ' Od stravovanj obeczniho
Bejka 2 míry a 2 čtvrti Geczmene. Na
Zebraka u soseda Turka 9 miry Geczme



Mimistr školství dir. E. Franke v ikuitur
ním výboru senátu prohlásil:

Ministersivo ©financí | předpokřádá,| že
vzhledem k nynější hospodářské a finamční
situaci státní, kdy státmí příjmy nestačí am
na krytí dosavadních státních výdajů, bude
zákom prováděn tak, aby z něho v tomto
moce nevzešlo nové zatížení pro Státní po
kladmu, tudíž, že budou v tomto roce upra
vovány pouze nové obvody měšťanských
ško!, zřízených před účinností zákoma o Úú
jezdmích měšťankách. Mimisteastvo vnitra
vyslovilo podrnínku, že v těch případech,
ve kterých by některá z přičkovených obcí
(po mě. část obce), nebo okres, anebo i zů
častněný zemský fond memehiy včas uhra
diti podíl věcného nákladu veřejné měš
fanské škozy, na ně podle zmíněného zá
kona nově připadající, mimisterstvo škol
ství zřídí nebo změní obvod takové rněšťan
ské školy jen s předchozím souhlasem mi
nisterstva vnitna; dále, že dětem 11 až 14
levým, bydlícím v obcích, jež jsou více než

3 km wzdáieny od okolních měšťanských
škol, bude při splnění předepsamých pro
směchových podmínek umožněna podle je
jich žádosti návštěva té měšťanské školy,
s kterou mnají nejvýhodnější komunikační

Spojení.
Zásadním požadavkem ministerstva. finan

cí, aby se letos upravily jen obvody měš
fťanskýchškol, které jsou zřízeny, by.o pro
vádění zákona rozděseno ve dvé etapy. Do
prvé etapy tedy náleží přeměna dosavad
mích (již zřízených) měšťanských škoců ve
školy újezdní. Tato etapa se má provésti
do konce tohoto moku. Do druhé etapy má
leží zřizování mových měšťanských ško.
jakožto škol újezdmích a tato etapa začne
po provedení prvé etapy již v příštím roce
a potrvá více let podle toho, jak dovolí zři
zovati nové měšťanské školv finance samo
správných svazků i finance státní.

Nutno také přiznat, že provádění prvé
etapy zákona znamená velké mimořádné
zatížení školních úřadů, neboť zmíněné na

ne.« Pak přichází dávka na obecního be
rana a konečně rektor s jeho čtyřmi mě
řicemi obecního »Geczmene«.

Ještě jednou se shledáváme s rektorem
a lo na nejboleslivějším mistě kloboucké
ho rozpočlu — totiž v účtech za obecní
víno. Zatim ještě slovičko na vysvětle
nou. Počestný městys Horní Klobouky

. míval za starodávna rozsáhlé obecní vi
nohrady. Zďa bro dobro obce v Širším
smyslu, či pro »hóřady«, což znamená o
bec v užším smyslu — těžko řici. Jislo je
však, že »Poczet a Obeczní UWidani za
CUino« dal obecním latikům nejvic prá
ce, aby aspoň na oko klapl. Jak by ne.
Uždyť »hóřad« se scházel na rathózo ví
ce než často, hrdla byla samou starosti o
blaho městečka věčně vyprahlá, a obecní
víno v nebezpečné blízkosti — dole v
radničním sklepě.

Nedivme se tedy, že ban pudmistr —
item lak ban rychtář i slovutní bání kon
šelé v návalu »hóřadní« horlivosti prázd
nili korbeliky, naplněné ohnivým mokem
z obecních vinic, ež ponocný hutajicí ho

dinu duchů pod ozářenými okny radnice,
nebo resolutní polovice některého »hó
řadního« neučinili svým charakleristic
kým způsobem Ronec nekonečnému sně
mování ctihodných senátorů kloboucké
obce. Tak to chodivalo celý rok, až na
jednou nastala smutná a přetěžká bo
vinnost »habe se to« (totiž vino) nejak
dohromade zesumirovalo«. a to byli pro
velemoudré »hóřady« | úkol sisyfovský.
Jak se jej hleděli zhostit, ukazují rozto
divné položky rozpočtu:

»Našem dětum dáno, dyž se mosele
dostavit do Brna k regementu a óřadi
ztrávili bři jejich práci... dvě věďra.«

»Dež se stáčelo pro Milostivo UUrch
nost pět věder, tož se ztrávilo při tem
25 mázů.«

»Na kvasnicich se odráži dvě vědra.«
Avšak to všecko nestačilo. Obatrní ot

cové všelijakých fortelů a praktik pře
dobře znali, vzpomněli si najednou u
znale ina obecní služebníky a jejich
jmény zachali mezery v rozpočtu obecní
ho vína a tudiž pan budmistr napsal

95



řízení nutno provésti s maiými výjimka
mi téměř wovšech měšťanských školách.
V republice všech měšťanských škol je
dmes 1973, řízení owutmoprovésti o 1902 měš
ťanských školách. V zemi České a Morav
skoslezské komisionelní řízení je provede
no. Značná část návrhů projednána již S
okresními zastupitelstvy. ©Zemské školní
madě v Praze předloženo 361 návrhů, zcin
ské školní radě v Brmě 28 návrhů. Návrhy
budou nymí pmrojednávány se zemskými za
stupitelstvy. Na Slovensku a Podkarpatské
Rusi komisionelní řízení z větší části rov
něž provedeno. Návrhy se projedmávají S0
kresními zastupiteňstvy.

Nejobtižnější při provedení nového záko
na je vyřešení otázky finamiční.©Zákon
značně ulehčuje obcím tím, že obce, které
budou tvořiti újezd, budou hraditi místo
dosavadního celého věcného

Akr. —

K vykonávání úřadu učitelského však
je polřebí nejen základů vzdělání vše
obecného, nýbrž i jakéhosi přehledu po
těch oborech vědních, jimž má učitel své

lěžkou rukou do Uidani: »Rechtorovi a
ostatním Služebnikom dáno vědro vina.«

Kolik pan rektor ve skutečnosti vypil,
kdož vi? Dále v rozpočtu neselkáváme se
již s jeho jménem. Zajímala by položka
na školu, otop, pomůcky atd., toho však
při kloboucké škole r. 1779 téměř nehle
dejme. Našel jsem jen skromňoučkou
položku a zase ve velmi podivné společ
nosti. Stojíť tam následovně: »Do šer
hovně za 1 rašplu 6 kr., za I krožku na
Puta 2 kr., za 2 páry Putů v Rathouzu
ke sklopcum 12 kr.«

A hned následuje: »Do škole na in
gost a rozbilý Okna 1 zl.,« a lim lakonic
ky naznačena štědrost, láska klobouc
kých ke svému stánku věd a umění.

Aby kontrast byl úplný, následuje za
školní položkou zápis: »Při Conscripci
dano pro pana Caprhala a Lokage Milost
Pana Hrabiele za maso a víno 1 zl. Tedy
pohoštění kaprála a lokaje hraběte (kraj
ského hejtmana) se rovnalo nákladu na
školu.

56

jednu dřetinu toltoto nákladu. Moni aha
o tom, že zákon v innohých eba) o však
spěje k samaciobecních financi. Zo kor
zatěžuje značně okresy a ZÓMO,jimž 1 ň dá dvě třotiny včeného mákladu ma újezdní

šťanské Školy.
Aa Stovensku vyskytly se pochybností0
tom, zdali se tamní státní měšťanskéškoly
mepřemění v jakýsi nový typ veřejných Ú
jezdních měšťanských škol. Není tomu talk.
Na (Slovensku "se týká nový zákon podle
výslovného ustanovení $ 29. měšťanských
škol státních a obeoných (komunážních). U
praví-li se obvod slátní nebo obecní jměš
Čťanské školy tak, že se Z mí Stauye ško
újezdní, naměmí se mic na. ohamakteru ško. V.
to jest, měšťamská Škola státní zůskun?
školou slátní a měšťanská škola obecní zů
stane školou obconí.

(Pokračovámí.)

svěřence učit, z jejich nepřebernýcn
studnic má načerpati toho, čeho mohou
jeho žáci jednou v životě potřebovati.

Bylo by zásadním omylem domnívati
se, že může některá škola poskytnouti
budoucímu učiteli všeho tou měrou, že
by mu to mohlo pro život plně postačit.

měřit na př. akademickým stupněm
nebo školou, pak se dopouští zásadní
chyby: totiž posuzování zevnějšku místo
vnitřku. Vzdělání samo je úkol neko
nečný. Škola, ať se jmenuje jakkoli, mů
že k němu jen položiti základy — jde
jen o to, aby byly nosné.

A jak je upravit, aby byly nosné, to
by snad lépe dovedli říci odborníci, než
ti žurnalističtí, kteří do omrzení zpívají
tu písničku o stáří učitelských ústavů a
jejich nedokonalosti, bez důkladné zna
losti toho, čeho opravdu poskytuje střed
ní škola. Není bez zajímavosti ostatně i
to, odkud tyto nářky na učitelské ústavy
vyrostly. Nebyly to snad nedostatky,
které by byly vyrostly z požadavku škol
ní prakse, v té absolventi učitel. ústavů
vždy vynikali nad jiné, neboť pro škol
ní práci připravovaly učitelské ústavy
dobře, poněvadž náplň učitel. ústavů se
vhodně přizpůsobovala potřebám doby.
Bylo by jistě nesprávné domnívati se,
že do tohoto druhu Školství nezavane



duch moderní vědy. Či snad jsou profe
soři učitel. ústavů nesmrtelní? Neobno
vují se jejich sbory silami, které vychá
zejí z universit a nejsou doplňovány
nejlepšími z praktiků?

Jak podivně se vyjímá argument, jímž
se proti těmto školám operuje tím, že
jsou již přes 70 let staré. Jak staré jsou
university, gymnasia, reálky? Či snad
jsou statuty těchto ústavů nezměnitelné
a nepřizpůsobitelné požadavkům nové
doby? To myslím by se také nikdo ne
odvážil tvrdit.

Jsem ovšem dalek toho, abych se. do
mníval anebo snad chtěl veřejně pro
hlašovat, že učitelské ústavy jsou výlup
kem dokonalosti, takže se na nich už do
cela nic zlepšit nedá. Jednou z vad, a to
nikoli nejmenších, je numerus klausus v
prvních ročnících. Proč by nemohly
býti při I. ročníku pobočky a proč by
nemohl býti pro další ročníky výběr
přísnější? Nebylo by jistě velikým ne
štěstím, kdyby takový mladý adept uči
telství vrátil se domů po zkušebním ro
ku a věnoval se povolání, které mu lé
pe padne. Nebylo by to humánnější, než
nechat vystudovat takového kandidáta 8
stříd střední školy a pak mu říci, že se
pro to povolání nehodí?

A dále myslím velmi důležitý je vý
běr učitelských sil pro učitelské ústavy.
Nerad bych komu. křivdil, ale pokud
jsem informován, byly na některé ústa
vy posílány síly takového rázu, že to vy
padalo tak, jako by tam byly posílány
jen proto, aby se dokázalo, že učitelské
ústavy opravdu k ničemu nejsou. Tak
jsem se tu poněkud zdržel u tohoto té
matu, abych jen naznačil, že návrh těch,
kteří chtějí opravu a nikoli popravu u
čitelských ústavů, není tak docela ab

'surdní.
Snad se budu zdát poněkud kacířem

proto, že zásadně a rozhodně nehorlím
"Pro universitní vzdělání po úplném ab
solvování střední školy, ale myslím. že
ti, kteří naši universitní praksi poněkud
znají, prohlásí bez dlouhého váhání, že
ovzduší a práce dnešních univenstt, je
jichž součástí by měly pedagogické aka

demie býti, nemohou národní škole do
dati toho, čeho ona potřebuje: vhodných
učitelů, neboť dnešní university vycho
vávají odborníky, nikoli učitele — ani
ne středoškolské. Kdo to zná, nedělá si
university daleko jsou od toho, co nazý
zbytečných ilusí, poněvadž ví, že dnešní
váme vyučovatelským uměním, a to ne
jenom u nás, ale ve světě vůbec, poně
vadž by jinak zástupcové 41 států na
IV. mezinárodní konferenci o veřejném
školství, konané 15.—19. července 1935,
sotva byli tolik zdůrazňovali nejen teo
retické studium, ale i velmi důkladnou
přípravu praktickou a důležitost cvič
ných škol městských i venkovských. Ale
přes tu důležitost, která se v poslední
době vzdělání dorostu učitelského při
kládá, má daleko větší váhu pro potřebu
dnešní školy nejenom vzdělání jako vý
chova příštích vychovatelů.

Ostatně za těch poměrů, kdy absolvent
střední školy opatřuje si hospitací nebo
jednoletou návštěvu akademie průkaz k
učitelství, sotva lze o výchově mluvit —
ono to i s tím vzděláním odborným ne
ní valné. Aby mi bylo rozuměno — ne
vinou abiturientů, ani vinou profesorů —
kolik se dá za tu dobu získat teorie a
praxe?

A je přecenutno starati se, aby pro
vyučovatelské a vychovatelské povolání
v národě byly zachyceny síly nejschop
nější. Lze mluvit o takovém výběru na
jednoletých školách. na něž se uchyluje
velké množství posluchačů jen a jen z
důvodů existenčních, ve věku, kdy už
výchovně jsou málo tvárliví, a na tak
krátkou dobu, že kdyby i tvárliví byli,
sotva by se dalo z nich co v tak krátké
době vytvořit?

Proč zdůrazňuji slovo výchova.
1. Proto, že pojem člověka vzdělané

ho, jak praví Foerster. je dnes velmi
platí za

vzdělance zpravidla ten, kdo se ozdobil
střepinami vzdělanostt antické a moder
ní a při tom může to býti morální škůd
ce a může to býti při tom hlava prázdná,
ve které není než snad troška latiny a
francouzštiny. drobty z matematiky, ja

97



kýsi abytek výparů fysikálních, a tak
vybavený se už mnohdy pokládá za
schopna patřit s vysoka na ostatní ne
vzdělaný národ.

2. Oč tu jde? Jistě o solidní vzdělání
rozumové, které podle klamného mínění
záleží na určitém množství vědomostí,
avšak to, co dělá učitele dobrým učite
lem, nejsou jen vědomosti, ale jsou i
jiné stránky lidského já, je to stejně dů
ležitá stránka citová a neméně potřebná
stránka volní. Vzdělání rozumové přece
tu jen není nejdůležitější, neboť právě
učenci bývají špatnými učiteli.

Tak se mě zdá, když o tom přemýš
lim, že by měli ti, kteří si přejí opravdo
vých reforem, sáhnout raději po refor

"movaných učitelských akademiích, které
by ovšem upraveny byly tak, aby po
skytly příležitost k lepšímu vzdělání —
a lepší výchově příštích vychovatelů.

Při tom nezapomínám toho, že i po
této reformě zůstane každému učiteli,
který bude chtít dobře plnit svůj úkol,

široce otevřená brána k sebevzdělání a.
sebevýchově na poli vlastní duše, a že
k práci této, které by ho ani celá uni
versita nemohla zbavit, přinese si z Lo
ho reformovaného ústavu, či chcete-li,
z pedagogické akademie, vhodné nástro
je a srozumitelný návod. ,

Jsem přesvědčen, dobře vzdělaná a
vychovaná generace učitelská bude mo
ci náležitě dostát: svým vychovatelským
povinnostem a že i bez znalosti 9 řeme
sel cizích, bude míti dosti autority, aby
dobré ideály výchovné mohla klidně a
záměrně uskutečňovati.

Ach ano, autority! "Ta autorita jest
druhým problémem, o které se chci dnes
zmínit.

Několhk jen slov k pojmu autority.
Autoritou v Širším smyslu nazýváme

převahu, kterou projevuje na př. vědec
ve vědě, vůdce ve vůli, svědek v důvě
ryhodnosti, rodiče, učitel v tom, co jim
poskytuje jejich postavení — úřad.

Dokončení.

Valnáhromadazem.spolku katol.učitelstva v zemi Moravskoslez
ské.

Přehledem veliké organisační práce a
skutečného rozmachu spolku katol učitel
stva v zemi Moravskoslezské byla valná
hromada, která se konala 11.říjr.a 1336v Pře
rově v klášteře na Šířavě. Ukázala, že ka
tolické učitelstvo je na stálém vzestupu a
že jeho práce se rozrůstá skutečně do
hloubky.

Za odbor přerovský projevil radost nad
tím, že valná hromada se koná v Přerově,
předseda odboru kol Hlaváčka. Předseda
zem. spolku posL Josef Vičánek zahájil po
tom jednání. Památka zemřelých členů by
la uctěna povstáním. Předseda pojednal ob
šírně o všech požadavcích veřejných za
městnanců. Zejména se rozhovořil o otázce
platových srážek, o zvýšení přestupového
přídavku učit. měšť. škol a postavil se za
instituci praktikantů. Jeho referát byl vel
mi pozorně sledován a odměněn potleskem.

Jednatel odb. uč. Fr. Hanzelka podal zprá
vu o činnosti spolku v uplynulém roce, z
míž třeba uvésti zejména pout do Maria
Zell a exposici spolku na Středomoravské
výstavě v Přerově. Také práce 29odborů
spolku byla velmi intensivní. Početně

58

vzrostl spolek v posledním roce neobyčej
ně, zejména mladé učitelstvo se do spolku
hlásí. Zprávu jednatelskou doplnil matri
kář odb. uč. V. Hlaváčka. Pokladník odb.
uč. AL Reček podal přehled hospodaření
spolku. Po zprávě revisorů bylo mu uděle
no absolutorium. O podaných zprávách roz
předla se čilá debata, která svědčí o orga
nisačrím zájmu členů spolku.

Nato promluvila pí. ředitelka Em. Vejvo
dová o náboženském životě naší mládeže.
Velmi poutavě seznámila účastníky s vý
zkumem nábož. života naší mládeže, který
provedla pomocí skoro 1000 dotazníků. Do
tazníky ukázaly zajímavě, jak pí. ředitel
ka zdůraznila, že i dítě může vést samo
statný náboženský život, i když třeba pri
mitivní. Pravdivá jsou slova sv. Otce: Bu
dou světci mezi dětmi a znova se potvrzuje
výrok Tertuliánův: Duše lidská je svoupod
statou křesťanská.

Neobyčejně cenná přednáška vyvolala či
lou debatu o náboženskémživotě mládeše
o jeho nedostatcích a cestách k nápravě. ?

Po zodpovědění různých dotazů byl 
ná hromada předsedouukončena, TI hodi:
ny zájmu, který věnovali účastníci jedná
ní, svědčí, že úkoly organisační jprohlubo
vací práce kulturní jsou katolickým učitel



stvem dobře chápány, že je dosti odvahy
i chuti k práci.

Příští leta budou už ve znamení prudkého
rozmachu spolku katol. učitelstva, jehož
práce si zjednává stále větší úcty a uznání.

Schůze výboru zem. spolku moravskoslez
ského se konata za přítoranosy všech členů
10. října. večer v Přerovš. Předseda posl.
Vičánek přednes obsáhlou zprávu o plato
vých otázkách, devalvaci, přestupovém pří
davku uit. měšť. škoi a učitelské meza
městranosti a boji proti mí. Byly sohváleny
zprávy funkcionářů pro valnou hromadu.
Vzato na vědomí a schváleno vyúčtování
zájezdu do Rakouska. Schváleno, aby v
prvé posovině čemvence 1937 konal exkurs
dí odbor spolku prvou pout katol. učitel
stva do Lurd, spojenou S návštěvou světové
výstavy v Paříži. Res'gnace kol Krejčíře
na Inísto místopředsedy spodku byťa vzata
s pojilováním na vědomí. I. místopředse
dou byl zvoien Karel Žamborský, odb. uč. v
Břeclavi. Pojednáno (ozaložení nových od
borů. Schváleno pořádámí lyžařského kursu
o vánočních prázdninách. U'činěna řada
adrainistnaltivních opatření. Ředite: kněž
ské nemoc. pokladny P. Ferd. Chýlek po
zdravil srdečně kaitol. učitelstvo v Přerovž
a přál mu úspěchů v práci.

Moravskokrumlovský odbor konal dne 8.
října svou čicmskou schůzi. Hlavní referát
měl dp. p. r. Jakub Řezníček O katoiic
kém tisku. Mnohými zajímavými příklady
ukázal, jak katolicismus utúpměivšude dam,
kde proti bozvěroeckému mebví. vydáván
tisk katolický, Zvlášlě vyzvedl nebezpečí
vak zv. tisku neutrálního, ktorý svou do
mnělou ©nestrammostí způsobuje mejvíce
zla. Upozornil, že katolický tisk meni do
statečně propagován a důsledně žádán od
katožíiků v. kavámmách, prodejnách atd.
Tisk je v maší době první velmocí. Je snad
i důležitější mež škala. neboť vychovává
dospělé. Proto je povinností každého uvě
doměčého katolíka katolický tisk odebírat
a. propagovat. | Přítomní kněží ©doporučí
p. r., aby dal přednášku vytisknout, aby
ji mohli použít při kázámích. Po přednáš
ce podali zprávu členové okr. škol. výboru
p. Adámek a Přepechal. Předseda. upozor
mil, že je ma okrese mnoho mladých uči
telů a učitelek. kteří medostači místo na
okrese a museli odejít na Hlučínsko, Slo
vansko nebo | Podkarpatskou Rus, anebo
jsou boz místa. iJsou členy našeho spoříku.
Je mutmo jim dokázat, že jejich práva do
vedeme obhájit. Nežádají nadpráví. ©Jde
jim o do, aby za své přesvědčení snad me
byli při obsazovámí míst. odstrkováni. Mu
sí iedmak sam“ upazomišt, kdo bvli mladší
mi Ikotagy,sociáimělépo postavenými,pře
skočemů, a hlavně členové o. š. v. katofíci,

jsou povinní bediivě s.edovau obsazování
mist, aby naše čienstvo nebylo opormnije
no. Přiští schůze bude v hirotovicích v
druhé polovici listopadu.

Vyškovský odpor Kona. první poprázdmi
novou schůzi v iklásteře vyškovskem. Ten
tokrát byla přítomna i ctih. vrchní před
stavoná z řepčinského Ústavu s célým uči
teskyru sborem Kůasieruí sKOvy. Wuchov
ni race V4dp.pro. Gajdusek vzácné vy
podobnil dějinnou postavu svatého knížete
za oúnollo dobového přelomu ©PO.sUcKehu,
naboženského, pravne-zvykového a vůbec
Inravního, ktereho se sta. strůjcem. Dik
své státnické prozíravosli, Vznešene mrav
mí osobnosti i náboženské ©opravdovosti
vtělil sveho vynikajícího ducha nově vzni
kajícírnu Státnímu útvaru. Jeho di:o nás
nepřestává píniti obdivem, jeho odkaz je
nám stáze dražším. — K promiuvé předse
da Jos. Kachlik významně dodal mezi ji
ným: Kéž by ješvě s rozhodmějším viivem
zasáhl máš národ obrodný duch kultu sva
továcavského, abychom byli především vy
zbrojení duch. súami, které by naby.v opět
svrchované moci v národž. Další přednášejí
cí, jedmatel odboru, promluvil o znojemském
kurse. — Předseda podal též přehled udá
lostí v odboru. Zvláště vyzvedl a ocení
oslavu 40žet. trvání tamní klášterní ško
ly, jíž se zúčastnil za Odbor v nedii 27.
září. Učitelský sbor vydal bohaté daku
mentámí publikace k tomuto jubileu. Pa
mátník a spolu Výroční zprávu. Při své
věconosii právě poráží modiv domýšiivosti
zastánců bozkonfesijních škož. Hmatate'ně
prokazuje na čí siraně je pokrok. S tím
to Pamáiníkem v ruce všude dobývejme
patřičné misto a nážežitý respekt katoiic
kým školským požadavkům! ©(Nákladem
škol. družstva ve Vyškově. Kč 6.) — I další
průběh jedmámíby živž stedovám a vyúsiil
v několik podnětných návrhů, cenných pro
činnost odboru v tomto škoč. moce. Další
siedujte. kolegové, ve Vyškovském kraji,
event. ve Dnu. —ehi—

Z velkomeziříčského odboru. Poslední
předprázdninová schůze byla ve čtvriek 18.
června. Kol řed. Vejvodová prom“uvila o
chvstaném duchovním cvičení, jež potom
pořádal Odbor pro čtenky, a to na Morav
ci, v době od 30. čarvna do 4. červemce.
Pojednámo © prázdminovém kursu znojem
ském. Čtenstvo ©vybídnuto bylo k jaho
návštěvě. — Prvmí poprázdninová schůze
konána bvla v neděli 20. září. Po zahájení
kol. Charvátem, který omluvil kol. Vejvo
dovou a Kašovou, bylo pojednámí o aktu
álmích otázkách: praktikanti, | zřizovámí
újezdních měšť:. škol, snížení vvučov. hodin
učitelek dom. nauk a j. — Příští schůze bu
de ve čtvrtek 15. října o půl 10. hod. Pro
gram: 1. Vdp. rada Procházka: Aktuality.

59



2. Kol řed. Vejvodová: Prázdninový kurs
znojemský, 3. Kol, Kašová: Dojmy a zkuše
nosti z cesty do Lurd.

Hlučínský odbor konáschůziv ne
děli 18. října 1936 dopoledne o 10. hod. v
Nationalu v Hlučíně. Ve čtvrt na 10. hod.
je studentská mše sv. ve farním kostele.
Žádáme všechny kolegy a kolegyně, aby se
určitě dostavili. — Předseda,

Jihočeský odbor. Krásně vykrosiů nám p.
cvičný učitel FHroohobraz znaveného pout
nika — symbo'u to učitelské duše, vysilo
vané denní obětí ve službách dítěte. —
Přiška si odpočinout, mačerpat ze studánky
voly živé. — Naše jihočeská učitelská 10
dina v neděli před svátkem sv. Václava na
hokotech! — A čerpala pínými doušky z
krásv pravd Božích i bohatství ideálů, kte
TÝMivíra prosvětluje a posvěcuje naše po
volání. — Přišli jsme, abychom řekli sobě
i jiným. že tradice Svatováclavská žije a
utack světem —zatopeným © hmotářstvím a
mravní bídou vítězí ideály, jež žádná moc
v nás neumí a nezeslabí. To cítli jsme
půně, když ze srdce svého vůdce a přítele
učitelstva vdp. rektora Rebama jsme v ká
zámí přejímali slova plná mezlomné víry a
jistoty v silu Pravdy Kristovy a moci Jeho
zásky. »Obnova duší skrze Ježíše Krista —
io náš program'« Při mši sv., obětované za
katoi. učitasstvo, při níž vzývali jsme 0
chránce maší české vlasti, přistoupiii jsme
po obnově křestního slibu k sv. přijímání.
Po zapění choráiu svatovác.avského koná
na schůze katol učitelstva, řízená předse
dou ústředí, p. prof. Novákem. Mile pů
sobi. na shromážděné vřelý přípis J. M.
biskupa Bárty a pozdrav p. profesora Něm
ce, pronesený za táborské katoliky. Násie
dovaí referát ovič. učitele p. K. Hrocha,
plný ohně učitelské duše, zamricenénejčist
sím idealisrmem vychovatele, který ve svět
le víry plně chápe svůj úkol. V přednášce
»Ciše a cesty katol. vychovatelce mastínil
nám vzor učiteúe, který je sluncem svým
dětem. nahrazujícím jim teplo, jehož po
strádají v dmešních poměrech doma; učilo
le. který považuje za svůj úkol udržovat
kulturu našich předků, obohatit ji vlastní
tvůrčí prací a předat jí mové generaci. U
kázal. jak nové osnovy ulčebné©předpisují
klidný vzrůst do současné kužtury a jak
málo chápe nápíň jejich škola, která vy
šučuje z výchovy a výuky Boha a Jeho řád.

-Světa. za kterými. jíti, jsou maši světci —
zosobňující rnravní sílu, hledající jediné
takovou proslulost, jež je odleskem Boha.
Zemský předseda spořku prof. Novák po
dal zprávu o kulturní situací u más, zvůá
ště ma poli školství a úkolech katol. uči
te'stva. Otcovsky povzbudil mladé maše u
čitetstvo p. řídící uč. Benda za starší ge
meraci, která s důvěrou předává jim zapo

60

čaté dílo ck požehnanému pokračování. Ze
schůze zasiám srdečný děkovný telegram
J. M. mp. biskupu Š, Bártovi. Odpoledne
konala se beseda s rodiči za hojně účasti
táborských katolíků. Vůdčí myšlenka »Dob
rou výchovou k lepší budoucnosti« obsaho
vala referáty: 1. »Vychovávejme dobré ki
tolíky« — vdp. K. Roban. 2. »Vychovávej
me chamektory« — jednatelka M. Ratajo
vá. 3. »O výchově národní a státoobčatské«
Prom'uvil p. odb. ulč. W. Šmíd, zdůrzniv
katolický vřečýnacionalismus v duchu Wi
dice svatováclavské. 4. »O výchově k so
sociální sprwuvedůnostia lásce« pojedmasi pí.
odbor. učitelka A. INodidková. Všecky re
foráty byly s veikým zůjmem stedovány.
Přítonni byli také učitecé z druhého tůbo
ra. V závěru zdůraznil ©vdp. Reban, že
katol. učitelstvo | dává přednost | zájmům
idcálním před hmotnými a pracuje apoš
tolsky a ne polemicky. Chorálaní svalo
váctavským beseda ©ukomčena. ©Přítomní
projevili upřímnou vděčnost. — Následo
ala v kostele závěrečná pobožnošt s pro

miíuvou vdp. duchovního rádce »Maria —
Matka výchovy« Ukázáno, jak. Maria je
věřícímu vychováteli vzorem a Pomocnicí.
Sjezd byl ukočen svátostmým požohnámím.
Citili jsme plně, že odcházíme lepší, hlub
ŠÍ, zapálení novou táskou a novou odvahou

Uhersko-brodský odbor koná v
neděli dne 18. října 1936 celodenní pracov
ní schůzi. Program: Mše svaté jsou: U do
minkánů: 7 hod., půl 8. kázání, 8 mše sv.
Ve farním kostele: 7 hod. kázání, půl 8.
mše sv. V Lidovém domě schůze začíná
přesně o 9. hodině. Přednáší vdp. prof. dr.
Karel Závadský T. J. z Velehradu, o účel
nosti v přírodě na různých příkladech. Po
jedná o přírodrinách našeho kraje. Kole
gové a kolegyně si přinesou různé přírod
niny ze svých působišť (houby a j.) zvláště
ty, které jsou zajímavé nebo neznámé. Ta
ké si připraví dotazy o těch věcech, které
by chtěli znáti. — O metodách přírodověd
ných promluví předseda Jan Jančařík.
Schůze potrvá od 9—12 a od 13—15hod, Je
záhodno, aby účast byla úplná vzhledem k
zajímavým referátům našeho milého pana
dra Závadského, docenta prázdninových
kursů katol. uč., a známého badatele pří
rodovědeckého. Schůze bude celodenní, aby
účastníci ze vzdálenějších míst nemusili
tak často do schůze; když přijedou, pak si
pobudou déle, aby to stálo za to, Další
schůze bude až v lednu 1937 v Bylnici.
Krihcvna jest již uspořádána, seznamy bu
dou všem členům rozeslány..,

Holešovský odbor konal 27, září členskou
schůzi na Sv. Hostýmě. Přas krajně mopříz
nivé počasí zúčastnilo se jí 10 ičlenů a mě
ikoťik hostů, ktoré předseda vřele přivítal.



By“a to zejméma kosegyněé F.
odboru hranicko-Zipnického, kolegyně M.
Jahnová z odboru valašsko-neziříčského,
vldp. P. Nesrovnal T. J. ze Sv. Hostýma a
j. Při zahájení věnoval předsedající po

Sehnalová z

smrinou vzpomínku ©zemřelému ©našernu
členu P. P. Kvasničkovi, jehož Darátku
uctčna povstáním. Ocenil též jeho velké
zásnuhy o náš odbor a doporučil členstvu,
by ia něho pamatovalo modlitbou. Vzpo
ainěl též novž založeného odboru kal. učitel
stva na Zůinsku, do něhož přešlo z našeho
odboru 9 členů. Děkujeme jim timto za vše.
co pro svůj mateřský odbor vykonali a tě
šíme se na spodupráci. Pak jednatel přečetl
oběžník Zern. spoáku a jednotlivé jeho bo
dy byly prodebalovány. Pan insp. Šobr pro
mluvil na ihema »Sv. Hostýn s hlediska
historiokého«. Přednáška byva velmi zají
mává awpoučná. Pan inspektor vyvrátil v ní
některé mylné názovy a ukázal nám archeo
ožogické násezy ze Sv. Hostýna. Pak jsme
navštívii hostýnské museu, kde opět po
dat výklad p. inspektor. Zajímavá byla pro
cházka po hostýnmskýcho važech. o nichž
jsme dosud skoro nevěděli. Jsme za vše p.
inspektorovi vděční a těšíme se na dařší 10
feráty. — Ujednámo příští schůzí pořádali
v Holešově. Datum bude oznámena ve Věsí
níku. Na jaře uspořádáme pout podhostýn
ských a valašských odborů katol. učitel
stva na Sv. Hostýn.

Podkrkonošský odbor katol uči
telstva koná svou valnou schůzi v neděli
25. října 1936 o 10. hod. dopol. v Lidovém
domě v Nové Pace. Mše sv. o 9. hod. v kláš
terrím chrámu Páně. — Přijďte v počtu co
možná nejhojnějším!Krajinský odbor katol učitel.
ma Brněnsku koná členskou schůzi ve
čtvrtek 22. října o 4. hod. odpol. ve Zdisla
vě, Pellicova 4. Odbor. učitel A. Kolek podá
zprávu o současných aktualitách a 0 živo

tě starých učitelů. Odb. učitel V. Element
přednáší na téma »Podkarpatskou Rusí od
Užhorodu po Hoverlu«. Přijďte všichni a
přiveďte známé! V. K.Schůze olomouckého odboru
koná se dne 25. října 1936v Olomouci (kláš.
ter voršilek) v 10 hodín. Pořad: Zprávy
spolkové, z valné hromady a z kursu. 0
půl 10. hod. (před členskou schůzí) schůze
výborová.

Třebíčský odbor oslavil dne 26. záři v
Třebíži přátelským večírkem| padesátiny
svého milého předsedy p. řídícího uč. Cy
vila Paviička. — Znárný spisovatel, p. prof.
Dorninik Pecka plnž zaujal všechny pří
tomné svou h.ubokou fičosofickou předmáš
kou o člověku a jeho poměru k Absolutnu.
Pane profesore, děkujeme Vám vřele za ne
vžední ochoiu. s níž jste mezi nás přiše!!
— Pečlivě a vhodně volený program hudeb
ní úplně uspokojil ij tv náročné. Náš oblí
bený virtuos na housle kot. B. Palát zahrál!
mistrně Schubertovo Ave Maria a Basllovu
fantasii na národní písně. Na ktavír krásně
doprovázely uč. hudby pí. M. Krvštofová a
sl. Vacová. Čivři zpěvná čísla přednes'y
svým příjemným a kultivovaným hlasem
pí. M. Krvšiofová a kol. Melounová. Mezi
pragramem o biahopřál předsedovi kol. B.
Pažát. Veselé zážitky ze škoiní prakse, o
michž se rozhovořila kol. odb. už. Všetečko
vá, vnesly do společnosii družnou náladu.
Celý program vyslechnut bvl pozorně a od
měněn zaslouženým potřeskem. Všem účin
kujícím, i tém. kteří se přičinili o uskuteč
mění iohoto pěkného. večera, nářeží náš u
přímný dík. — V neděli 27. září 1936 bv.a
o valné hromadě oceněna činnost odhoru
za minulý rok. Funkcionáři zůstali jako
roku loňského. pouze za zesnulého p. radu
Tvarůžka zvolen bvl p. profesor P. Fr. Ví
4ek. — V neděli 18. října 1936 bude o 10
hod. dopol. na Horce schůze výboru.

Rcku 1888 založil obětavý český kněz P.
Klement Petr na popud sv. Otce a sv. Do
na Bosca kongregaci Bratří Nejsvětější
Svátosti. Účelem jejím je výchova mužské
mládeže na podkladě náboženském, hlav
ně pak vroucí láskou k Eucharistii. Úkol
jistě zvláště v současné době velmi akutní.

Kongregace má dle svých stanov zřizovati
vlastní národní školy (S právem veřejno
sti) a vychovávací ústavy. K tomu účelu
ovšem potřebuje více zdatných a uvědomě
lých katol. učitelů. Tito mohli by se v
kongregaci uplatnit buď jako laici anebo
podle přání by jim kongregace umožnila

též studia kněžská. V oboupřípadechvšak,
jako laici i jako kněží, zabývali by se vy
učováním. Platu by ovšem za svou funk
ci nedostávali, ale kongregace by se jim
o vše nutné postarala.

Já sám, jenž píši tyto řádky, jsem bý
valý lit učitel, před rokem jsem přišel do
kongregace. Za tento rok jsem si zde 0
svojil soukromým studiem za vedení ctp.
bohoslovce naší kongregace potřebné zna
losti latiny a částečně i řečtiny. Zároveň
jsem vykonal postulát a o letošních prázd
ninách jsem byl přijat do noviciátu. Po
jednoročním noviciátu bych, dá-li Pán

61



Bůh, docházel do bisk. semináře v Čes.
Budějovicích na bohovědné přednášky, a
bych se mohl státi knězem kongregace.
(Starším členům kongregace je umožněno
vysvěcení již po 4 letech bohosloví.)

Podobný postup jako při mých studiích
by byl také u všech učitelů, kteří by Se
chtěli státi kněžími naší kongregace.

Výchova u nás je preventivní, jako u
sv. Dona Boska. Najdou se obětaví kole
gové, kteří by věnovali své síly onomu ne
smírně významnému dílu — výchově mlá
deže v naší kongregaci?

Těm bych radil, aby si nejprve požádali
zem. školní radu o udělení jednoroční
bezplatné dovolené za účelem studia pre
ventivní výchovy mnaústavu Kongregace
Bratří Nejsv. Svátosti v Čes. Budějovicích.
Tuto jim jmenovaný úřad rád udělí. Zde
by pak studovali latinu. Platit by u más

po fen rok nemuseli ničeho a o stravu I
byt by jim bylo postaráno. :

Modlete se, mladi kolegové, na ten ů
mysl, aby vám Bůh ukázal, zda vás též
nechce míti na těchlo místech. A uslyšíte-li
v srdci svém hlas Boží, pak nezatvrzujte
srdcí svých, ale učiňte rozhodný krok!
Ptejte se v duchu se sv. Aloisem: Co mi
to prospěje pro věčnost? A doufáme, že
svého činu nebudete nikdy litovatil

Případné dotazy zodpoví ráda ,
Kongregace Bratří Nejsv. Svátosti,

České Budějovice, Žižkova 14.

Exercicie ve Stojanově. 10—20. listopadu
ženy. 2. (úterý) až 28. fistopadu dívky.
30. listopadu až 4. prosince muži. 15. (ú
terý) až 19. prosince jimoši. Přihlášky zasí
lejte alespoň 3 dny před zapačetím exor
cicii Papežské koleji T. JI. na Vetehradě.

Arnošt Ondrůj, Přehled české literatury.
Pro měšť. školy. Schváleno jako pomocná
kniha. Stát. nakl. v Praze 1936. Za 2.70 Kč.

Karel Černocký, Jak učím zpěvu na obec.
škole ménětřídní. Díl I. pro I. tř. se 2 odd.
Administrace: Fr. Ambrož, říd. uč., Tvoři
hráz u Znojma.

"Šestáková-Štvánová-Sturm, Kreslení v
v prvouce. Sešit pro červen. Čsl. graf. Unie
v Praze.

Brychta-Štvánová-Sturm, Kreslení a rýso
vání pro obec. školy. Sešit pro červen. Čsl.
graf. Unie v Praze.

Josef Omšera, Karel Hynek Mácha. Stál.
nakl. v Praze 1936. Za 70 hal.

B. Pernica, Prokop Diviš. Stát. nakl. v
Praze 1936. Za 90 hal.

Josef Černík, Kytička z nápěvků, popěv
ků a písniček pro školy mateřské. Stát.
nakl. v Praze 1936. Za 4 Kč.

Eliška Bláhová, Pohybové skladby na
písně Karla Konvalinky Svit maličkých.
Stát. nak!. v Praze 1936. Za Kč 2.50. z

Aug. Matolín, Měřictví pro 3 tř. měšť. škol.
Schváleno. Stát. nakl. v Praze 1936. Za Kč
4.50,

R. Adam, Přírodopis pro 6., 7. a 8. post.
roč. obec. škol. Schváleno jako pomocná
kniha. Stát. nakl. v Praze 1936. Za Kč 5.50.

né osnovy kreslení v 1.—8.post. roč. podle
uč. osnov pro obec. školy z roku 1933. Seš.
2. (2. post. roč.) Za 8 Kč, sešit 3. (3. post.
roč.) za 8.50 Kč. sešit 4. (4. post. roč.) za
6 Kč. Stát. nakl. v Praze 1936.

Stručný průvodce obrazárnou Společnosti
vlst. přáte. umění v Čechách. Za 6 Kč. Stát.
nakl. 1936.

Musilová-Příhoda-Musil, Prvá kniha. Čí

62

tanka pre prvý postup. roč. lud. škol. Za 8
Kč. Stát. nakl. 1936.

Medonos-Tožička-Žotková, Vypracovaná
písemná cvičení k I. dílu Matořídoušky.
Schváleno. Za Kč 1.50. Stál. nakl. 1930,

Alois Průcha, Okénko do světa. Dil I. U
nás doma. Vlastivěda pro 3. post. roč. obec.
škol. Schváleno. Stát. nakl. 1936.

Dr. Vladimír Šmilauer, Co se změnilo v
českém pravopisu za 50 let. Za 3 Kč. Stát.
nakl. 1936.

Norbert Černý, Vyučování vlastivědě v du
chu nových učebných osnov. Metodické po
známky a podrobná učebná osnova. Stál.
nakl. 1936. Za Kč 450.

Dr. A. Majer, Pokus ve fysice a chemii.
Stát. nakl. 1936. Za Kč 650.

Dr. Eduard Beneš (slovensky). Stát. nakl.
1936. Za 90 hal.

Viliam Nový, Kolektívna výchova na ško
le prvého stupňa. Stát. nakl. 1936. Za 5 Kč.

Miroslav Rychlovský, Karel Havlíček Bo
rovský. Stát. nakl. 1936. Za 70 hal.

Ján Mauer, Duševne úchylné deti. Stát.
nalků. 1936. Za 9 Kč.

Antonín Bardoun, Chytání ryb přívlačnou
udicí. 94 stran se 34 vyobrazeními. Nákla
dem A. Neubema v Praze, Hybermská ul.
12. 15 Kč.

J. E. Tisovský, Alois Jirásek — jaký byl.
Cena Kč 5.50. Nakladatel AnmtomínDěďou
rek v Třebochovicích p. 0.

Soustavná četba vzdělávací »Poznání«
obsahuje: Skup. I. MUDr. Vladimír Janko:
Úvod do přírodovědy živočišného 10zmmno
žování. (se 4 obr.). Skup. II. Jam Petrbok:
Doba ledová. (s 6 obr.). Skup. III. Ing. Šar
bach: Techmologie (se 7 obr.).. Skup. IV.
Prof. Vádlav Tolar: Deskriptivní geomotric



(s 13 obr.. Skup. V. Prof. Odož.cík: Nástin
ceskosaovenských dějin. Skup. VI. Dr. J.
Weil: Ruská úhtenavunaové doby (1917až
1935). Skup. VII. Dr. Ford. Múádek: Uvod
do metafysiky, etiky a dějin 1iwosofie,Skup.
1X. Rod. Jose. Mtandýsek: Průvodce národ
nám drospodářstvím. Skup. X. J. Vavron:
Malířské techniky jse 4 obr.). 34 obrazy a
oth em té.

Casopis »Rodiče a škola« i ve 4. ročníku
se vyuasnaží s Rodučovskýmsdruženíra vy
vvářeti příznivé prostředí, V děluz by se
dětem. dostávavo posily a podpory pro vý
voj dobrých vrozených skionů. | Neupustí
od iniciativy v oboru dětské hygieny, v 50
ciální péči, V. mínoskonimn
dětí národních i střeďních škos. Městěník
za rační předpsatné 10.hi. Aduninisirace
ve Státním úmakl.v Praze pošle 1. Čis.o no
vého ročníku nezávazně každému, kdo o ně
pozádlů.

kilosofický slovník, jehož -hesla zpraco
valí. známí omnám.odborníci dr. J. Krato
chvil, dr. Černocký a Charvát, vyjde v se
šitovém 4. vydání. Tato skutečnost je nej
lepšíiu doporučením. tohoto. fiosofického
slovníku koiupendia, Jakikoli se pořadatei
stvo jeho může vykázal vesměs pochvalmý
ni posudky znasců, ktoré byly uveřejněny
v revuích i v dennímu tisku. Tomuto Vy
dání je předeslán obsažný, instruktivní ú
vod. z něhož výňatek otiskly Vychov. listy
v 6. čísle t. r. na str. 184. Krámská cena
kmihy 80 Kč. Objednávky vyřídí Občanská
tiskárna, Bimio,Starobrněnská 19-21.

Anděl strážný, děiský časopis úctvhod
né tradice, ale mladistvého vzezření, za
hajuje 56. ročník. V mimulém školním ro
ce vycházel asi v 25.000 výtiscích. Je to
důkaz jeho stálé obliby u dětí, V po
sledních letech ©zvýši. ještě zevní repro
dukční úpravu. Časopis řídí kněz, zvláště
povolaný katecheta — spisovatel Em. Ma
sák z Bma-Židenic. Administrace Občan
ská tiskánmna,Brno, Péedplatné 8 Kč.

Všem katol. organisacím, spolkům, ro
dičům a vychovatelůim mládeže. — Eliška
Horská: Gratulant. Sbírka 94 přání. Cena
5 Kč mimo poštovného. Při objednávce
10 exemplářů jedenáctý zdarma. Objedmáv
ky vyřizuje Domov blah. Anežky České v
Olomouci, Wurmova ul. 5.

MUDr. Miloš Krejza, Bedřich Ozanam,
Vítězové, Olomouc, r. III., sč. 7., cena 3 Kč.
Krejzův život Bedřicha Ozamama zachycu
je velkou osobnost tohoto apoštona lásky,
jenž ma základě evangelia krásně rozřešil
sociálmí otázky, že křesťamství doslova u
skutečňovamé je jedinou bezpečnou odpo
vědí na všechny problémy.

Nakladatelství L. Mazáč, Praha II., Spá
lená 53 zahájilo sešitové vydámí Palackého
Dějin národa českého. Palackého mluva

je přizpůsobena moderní češtině, typické
archaisrny jsou však ponechány. Maříř J.
Goth doprovází text 50 ilustracemi, For
mást, tisk a celková úprava odpovídají plně
rnodermímsnaháru nakladateským a poža
davkůrm dnešních čtenářů. Je třeba, aby
zejména rnládeži a studenistvu se dostala
do ruky tato kniha, která je základním
karnenem vzdělání každého Čecha. Přáli
bychom si, aby právě v nejširších vrst
vách a v kruzích studentských by.a tato
kniha radostně čtena.

Po práci. Měsíčník pro živnostenský do
rost. Ročně 16 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze.
Časopis jinak pěkný, ale článek F. X. Svo
bodv Jak si Béda Pořízek našel zaměstnání
ne příliš uctivě rozbírá otázku andšla stráž
ného.

Kolegové a kolegyně! Chcetenau
čit lehce a dobře pravopisu? Opatřte st
sbírku dobrých diktátů. »Diktáty« pro
vyšší stupeň školy obecné a pro školy měš
fanské upravil Antonín Krejčíř, okr. škol.
inspektor. Je v ní 360 diktátů, vhodných
přiměřeným rozsahem, bohatých pravo
pisnými jevy, poutavých pěkným obsa
hem, pěkných bezvadnou formou. Za 15
Kč expeduje Administrace Věstníku katol.
učitelstva v Přerově, Masarykovo nám. 16.
— Kupte si jel Posloužíte sobě a prospě
jete dětem!K slavnostním příležitostem:
K. Hořanská: Za svobodu národa, divadel
ní hra pro děti. Vhodné k oslavě 28. října
a pod. Cena 5 Kč. Provozovací právo za
dává Knihkupectví Společenských podniků,
Přerov, Masarykovo nám. 16.

Dr. K. Černocký, Psychologie
dětství 15 přednášek pro rodiče, učite
le, vychovatele i pracovníky v Okresních
péčích o mládež. Cena svazku 10 Kč. Nakl.
Knihkupectví Společenských podniků, Pře
rov, Masarykovo 16.

Stručné dějiny národa čsl Vý
borná pomůcka k vyučování dějepisu. Na
psal Frant. Hanzelka, odb. učitel. Objednáv
ky vyřizují obratem Společenské podniky,
knihkupectví, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Katechetům a učitelůmkatolického
náboženství doporučujeme příručku »Malý
katolík«. Cena 2 Kč, při větších objednáv
kách Kč 1.50. Objednávkv vyřizují obratem
Společenské podniky, knihkupectví, Přerov,
Masarykovo nám. 16.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa. Argus. Boj. Časopis českostovenské
obce učitelské, Časopis učitelek, Čs lesní
stráž. Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle, Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí, Komenský, Legio angelica, Lípa, Li

63



teratura, Malýhlasatel, Národ. osvobození,
Nauczyciel polski, Náš domov, Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ, Obecná škola,
Orel, Ocsterr. půdag. Warte, Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měšťan
ská,. Serafin. prapor, Střední škola, Svatá
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst

ník čsl. prof., Věstník čes. sal. díla, Věstník
minist. školství a národní osvěty, Věst
ník pedagogický, Věstník jednoty duchoven
stva, Věstník ÚSJU, Věstník ligy zaměst.
svazu, Věstník sdružení učitelů a prof. čsl.
strany nár. socialistické, Věstník Svazu učit.
stát. škol, Vychovatelské listy, VinicePáně,
Vítězové, Willmann-Blátter, Záhorská kro
nika, Zaměstnanec půdy, Zprávy katolické
školské rady na Slovensku.

MORAVSKÁ BANKA
CENTRÁLA V BRNĚ
TELEFON ČÍSLO 12970 A 12.976—9

a

Přijimá vklady na vkladní
poukázky a účty. Prová
bankovni. Úhrady a ak
záruky a bezpečnostní sc
kerní a uhelné oddělení.

niž, pokladniční
ve feré obchody

i Y do ciziny,
W (safes). Cu
azy na bursu.

Silná slovesa německá v rozmlavách.
Napsal Krist. Ječmínek. - Spisovatel ve své

. příračce z vlastní prare shrnul vynčování
nejobtižnějšíiho úskalí o němčině, silných

' sloves. Shrnul a seslavil je lak přehledně a
jasně o rozmluvách, že všude, kde je jich
ve školách používáno, zaznamenávají žáci
D němčině značný pokrok. — Cena 5 Kč. —

Objednávky opřizaje knihkapectví
SPOLEČENSKÝCH PODNIKŮ,

Přerov, Masarykovo náměstí č.16.

FRVNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ

DĚJINY PAPEŽŮ«.
Jedinečné toto dílo by nemělo scházeti v žádné ka
tolické rodině čsl..v žádné knihovně.u žádného, kdo*
chce poznati velikost a význam Cirkve katol. pro
lidstvo a zejména pro náš národ, Vyžádejte si pro
spekty. nechte si poslati svazek na ukázku. Dějiny
jsou psány vědecky, ale při tom lidově, aby jim
rozuměl | prostý člověk. Napsal je P. Alberti-Do
koupil. Dosud vyšly tři svazky. Cena brož. I. a II.
svazku 35 Kč, vázaný 45 Kč,Il|. svazek brožovaný
25 Kč, vázaný 35 Kč. Upozorněte své známé. Vydal

„NOVÝ NÁROD“
v PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

Tiskem
íšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze.

vě čísla, Je považován za odběratele.



ROČ. xv. ČÍS. 5.

Výchova pro věčnost
Ue všeobecné mravní krist, hle

rá jižjiž hrozi rozvrátit kulturní
řády « brulálním násilím zničili
staiky duchovní, pečlivě a s lás
kou naslřádané slaletini, zdá se
úkol vychovalelův skoro zbyleč
ný a jcho úsili málo účinné. Pro
lože mnozi z mich. zradili své
slavné posláni a postavili se po
hodlně do služeb lemných myš
lenck, které | dnes ovládají tak
nebezpečně mysl lidstva, I vy
chovatelé maji své odpadliky. I
z Jejich řad se uvědoměle oddě
luji někteří, jimž | dobře řizená
reklama zaclonila mysl jejich
vlasťního poslání.

Podlehli zmatku doby, Nejsou
už strážnými a hrdinnými uka
zateli cest. Přijali pasování po
chybného ryliřství, jehož erb se
rdi krvi. Lehce obětovali vzne
šenost výchovy — problematice
vědy a ztrativše taklo oporu své
ho jednání, ochotně se dali pro
dat na tržišlich světské slávy.

Oychovatel křesťanský, klerý
se rozhodl sloužit Králi Králů —
Kristu, nesmí býti zmaten spal
nými příklady. Nesmí podleh
nouti lákavé nabidce lidské cti a
laciného| hrdinství. Bude hrďi
nou opravdovým, když .proti
všem zůstane © věren ©výchově
vpravdě křesťanské, která je vý
chovou bro věčnost.

Zemřel vzorný učitel [ZA+VÁCLAVEMPRAXLEM|

23. října v nevlídný, smutný podzimní den jsme
pochovali ve Vel. Meziříčí Václava Praxla, vzor
ného učitele, přesvědčeného katolíka a oddaného
člena Zem. spolku moravskoslezského. Je trudno
psáti nekrolog tomu, který nám všem byl vzorem
svědomité práce učitelské a nadšené apoštolské
práce mezi katolickým lidem.

Z jižní Moravy, od Znojma, přišel jako mladý
učitel 1895 do Valašského Meziříčí, kde působil
posléze jako řídící a cvičný učitel do roku 1934.
Zaslouženého odpočinku, který pro něj znamenal
novou práci v nejrůznějších oborech veřejného
života, neužil. Stará srdeční choroba zlomila jeho
život v 65 letech.

Václav Praxl žil především škole. Nebyl oby
čejným učitelem. Bůh mu dal dar umění učitel
ského a on svěřenou hřivnu nezakopal, ale úsil
nou prací, nadšením, láskou a poctivostí rozvíjel
tuto vrozenou schopnost. O tom vědí jeho žáci.
V době, kdy ještě nebyla v rozkvětu reformní a
reformistická horečka, Praxlova elementárka by
la už dávno pracovní a činnou třídou v nejlepším
slova smyslu. Uplatňoval nová hlediska, nabádal,
povzbuzoval, ale hlavně sám ukazoval, jak je
třeba učiti a vychovávati. Měl v té věci něco
z posvěcení umělcova. Věnoval se škole se vší
ušlechtilou vášní. Ve škole byly kořeny jeho ži
vota. Odloučení od školy dlouho nepřežil. Jeho
školská práce byla s úctou ceněna j od těch, kteří
jinak stáli na jiných zásadách.

Nekompromisně hájil náboženského ducha ško
ly. Chtěl a pracoval, aby všecko vyučování tím
to duchem bylo prodchnuto. Věřil s Komenským
o cíli výchovy: Má-li se pak člověk hoditi sobě,
bližnímu, Bohu, musí pro Boha míti pobožnost,
pro bližního mravy, pro sebe sám umění (Didak



KALEIDOSKOP
Mlčení.

Intensivní život zname
ná především dobýti sebe
sama, žíti hlavně sám v
sobě, aby se rozšířilo bo
hatství vnitřní Ovšemty
to zápasy se ani neodehrál
vaji ani nevyhrávají na
náměstí. Člověk, který ne
ovládl sám sebe, není ni
čím. Zmocnit sevlády nad
sebou samým znamená
poznat sebe sama auukáz
nit se. Ale to lze uskuteč
nit jen v mlčení

Florianův kurs 36, Obhajoba
mlčení.

Vojta Beneš se vzdal mandátu.
Pro churavost se vzdal senátor

ského mandátu Vojta Beneš, bratr
presidenta republiky. Za války pra
coval v Americe pro zahraniční od
boj, po převratě se stal zemským
inspektorem. Byl -po 10 let poslan
cem sociálně demokratické strany,

a věnoval se zejména práci škol
ské. S jeho jménem je spojen zá
kon o újezdních měšťanských ško
lách. Vojta Beneš je činný také l
terárně a v sociální péči o mládež.
Nyní připravuje dokumentární dí
lo o zahraničním odboji čsl. v
Americe.

Vědecký absolutismus.

Dr. Jan Slavík komentuje v Nár.
osvobození návrh zákona o služeb
ním poměru učitelů vysokýchškol
Kdežto většina universitních pro
fesorů vidí v tomto zákoně ohro
ženu svobodu vědy, má dr. Slavík
jiný názor. Praví, že zákon od
straní stinné stránky, jimiž se u
niversita ' zdiskreditovala. Způsob,
jak se dosud obsazovaly univer
sitní stolice, nepodporoval „nikte
rak svobodu badání, nýbrž nao
pak vážal vědce nesmírně. Navy
kal mu nemíti svůj názor, případ
ně jej neříkat. Také k pěstění vě

66

tika česká). V jeho třídě byly obrazy křížové ces
ty. Nejen jako pomůcka, ale jako stálý a živý
příklad Toho, který zemřel pro naši spásu. Praxl
uskutečňoval třídu katolickou činem, I přes útoky
nepřátel — a bylo jich mmnoho.

Neustoupil, nezakolísal. Byl statečný a dovedl
pro přesvědčení snést ránu. Vzor našich mladých.
Trpěl pro přesvědčení, trpěl 1 nepochopením
svých, ale pro Praxla toto všecko nebylo než ob
vyklou a nutnou zkouškou, které jest třeba se
podvoliti, aby byl člověk nalezen jako muž celý a
pravdivý.

Konal svou práci až úzkostlivě svědomitě. Po
vinnost mu byla nade vše. V době plné povrch
nosti a průměru stál svou svědomitostí vysoko
nade všemi. Měl vědomí odpovědnosti před Bo
hem i před světem. Jeho láska k dětem, k myšlen
ce byla čistá, prostá sobeckosti. Netoužil nikam
vysoko, Stál jako muž pevně na svém místě s pl
ným vědomím, že Prozřetelnost právě tam žádá
od něho vytrvalosti.

V Zemském spolku moravskoslezském byl me
zi prvními v jeho začátcích. Podobně stál u ko
lébky Říšského svazu. Dlouhá léta byl místopřed
sedou spolku, pečlivý v plnění povinností, vždy na
svém místě na každé schůzi, vždy pln nových ná
mětů, rad, prostředkovatel a povzbuzovatel. Až
do smrti byl předsedou Krajinského odboru ve
Valašském Meziříčí.

Ve veřejném životě pracoval jako jednatel a
konečně jako starosta orelské župy kardinála
Bauera. jako člen městského zastupitelstva, míst
ní školní rady a okr. škol. výboru. Pracoval vždy
a všude v intencích Katolické akce.

Nedostalo se mu okázalého světského uznání
jeho práce. Ti, kdo mu byli blízko, kdo s ním
spolupracovali, ji dovedou ocenit nejlépe. A Kris
tus Pán, v němž viděl vzor své učitelské práce,
doufáme, sám nejlépe ocení dílo svého služeb
nika.

Nad otevřeným hrobem se s ním pohnutě roz
loučil místní děkan P. Štrajt, okr. škol. inspektor
B. Pipek a řada jiných představitelů úřadů a
spolků. Za Zemský spolek moravskoslezský. o
cenil práci zesnulého jednatel Fr. Hanzelka.

Milýa drahý příteli Václave Praxle! O Tobě
platí slova sv. Pavla: Dobrý boj jsem bojoval,
víru jsem zachoval! Nechť Učitel nejsvětější Tvou
práci učitelskou odmění hojně a štědře. Nám
zůstaneš zachován ve vzpomínce. O. v p.!



PRO A PROTI

Vědec

Zlouskal Čahy, Svačiny,
týdeník jeden čle pilně
a o světa všelikých pohádkách
přednáší neomylně.

Puntik.

Statečnost anonymní
Věstník ÚSJU přinesl opět výpad na okr. škol.

insp. na Kyjovsku. Ovšem nepodepsaný, poněvadž
hrdina. který zkresleným referátem útočí na in
spektora Krejčíře, pěstuje jenom | »statečnost«
anonymní. To má být patrně ten nový, přímý,
nenalomený učitelský charakter. Za 18 let re
pobliky jsme od tohoto ideálu, jak vidět, ještě
daleko. S přemoudrým pánem, který velkomyslně
odmítá poučení, se hádat nebudem. Pýcha a hlou
post rostou na jednom stromě, to je známo. A že
nejdále jsou od demokracie ti, kteří už o ní mluví
pomalu i ve snách, je zkušenost od roku 1918.

+ Redakce.

Morálka pro bezkonfesní
V zemském výboru českém byl podán návrh na

zavedení laické mravouky pro žactvo bez vyzná
ní. Návrh byl podán příslušníkem socialistické
strany, který upozorňoval, že jen na měšťanských
školách v zemi České je na 36.000 dětí bez vy
znání a občanská nauka nedává žádné známky
mravní výchovy dětí. Je zajímavo, že požadavek
mravní výchovy se počíná zdůrazňovat i tam, kde
jsme dosud byli zvyklí slýchat spíše řeči. že mo
rálka je přežitkem.

O 150 milionů

Na zmírnění srážek u státních zaměstnanců jest
pro příští rok připraveno 150 milionů Kč. Obtíž
bude v tom. jak rozděliti tento obnos, aby bylo
dbáno spravedlnosti a aby skutečně bylo dosaže
no určitého zlepšení. Návrhy na rozdělení mají
podati odborové organisace. Exekutiva veřejných
zaměstnanců doporučuje, aby v prvé řadě bylo
úplně odstraněno zhoršení srážek podle vlád. na
řízení číslo 252 z roku 1933.

decké 1 občanské statečnostl nepří
spíval. Byl žírnou půdou pro chy
tráctví a byzantinísmus. V podsta
tě tedy dnes jde o porážku vědec
kého absolutismu. — Toto zjištění
historika, jehož se dovolávají čas
to nejpokrokovější, jest velmi zají
mavé. Ukazuje, že skutečný vědec
nadlouho nesnese ani zbožštění
vědy.

Psychologické teorie ve škole.
Učitel nemůže dobře odmítnouti

námitku na př. Neumannovu, že
ve škole nelze prováděti pokusnic
tví a není to ani povinností uči
telovou, provádět vlastní badání o
žácích. (Soudí tak i Claparéde a
W. James.) To není totéž: samo
statně vědecky experimentovati se
žáky a zkoušeti výsledky vědecké
teorie psychologické ve škole. U
čitel celou svou působností, ve
všech svých vztazích ověřuje sl
teorelické poznatky a zkouší je v
praksi. (Dr. F. Štampach: 0 vzta
hu učitele k žákovi ve výchově.)
Prakse musí býti vždy doplněna
teorií, do prakse školní je třeba
stále zasahovati, měniti její meto
dy, zkoušeti výsledky. (F. Šeracký:
Exp. psychologie.) Pro suroviny
praktického působení musí mít u
čitel připraveno dost kadlubů teo
rie. Nesmí všechno sázet na jedi
ný tvar, i když úspěch provází
právě fanatickou oddanost jed
nomu způsobu práce. Mezi učite
lem a akrobatem musí zůstati vždy
rozdíl duchovního | posvěcení a
tvůrčí emoce práce o výchově.

K. B. H.

Rozpočet minist, školství.

Rozpočet ministerstva školství
činí pro rok 1937 997,885.000 Kč.
Proti rozpočtu letošnímu je zvý
Šen o 53,118.400 Kč. Největší zvý
šení se jeví v položce národní
školství o 17,578.000 Kč. Rozpočet
středního školství byl zvýšen ©
7,060.000 Eč. Nestátním divadlům
se zvyšují příspěvky o půl šesta
mil. Kč. Na potřeby lidové výcho
vy je pamatováno částkou Kč
2,246.000, což je.o 612.000 Kč více
než v roce letošním. Příjmy minist.
školství jsou podstatně sníženy,
poněvadž školné na středních ško
lách je upraveno podle skutečné
ho výsledku z let minulých. Kroz
počtu se ještě vrátíme.

67



V

PRAKTICKÝ UCITEL

Les učitelem.| Pakrač.

Podobně povážeme kousky hou
by v nádobce apozorujeme bedlo:
bytky, mušky, vylíhlé z kuke
známých »červíků« v houbách. Na
dno nádobky dáme kousek mechu
pro kukly. Pak pozorujeme a kre
slíme lupínky pod kloboučkem a
trubičky. Dobře je pozorovati příč
ný řez trubičkami pod drobnohle
dem. Uvidíme i výtrusy. Jindy
kreslíme opět plody listnatých
stromů lesních a zařízení, aby se

"semena roznesla daleko dookolí.
Učitel si připraví jazykovou pásku
hlemýždě, radulu, složenou z čet

vých zoubků v příčných řadách.
Návod viz v každém biolog. prak
tiku, Pěkně červeně zbarvenou Ta
dulu pozorují žáci pod drobnohle
dem a již se nediví, že je to tako
vý jedlík. Všechno pozorováníko
nali žáci, sami pozorované popi
sovali a zakreslovali, učitel vedl.
Uplatnili jsme pracovní metody,
zvýšili jsme radost žáků z vlastní
práce, zvýšili také jejichnámahu,
ale i hlubší porozumění a zapama.
tování, A zalíbí se les, jako jejich
učitel a budou jej chránit.

Koncentrace a sjednocené vyučo
v

Koncentrace byla časem v módě.
Víc se o ní mluvilo a psalo než se
jí rozumělo. Pak přišel odpor. Teď
se teprve pod vlivem nových o
snov klidně o ní uvažuje. Poznalo
se, že nelze provádět koncentraci
tak,abyse na př. z reáliínavyš.
ším stupni dělala prvouka. To by
nebyl krok vpřed. Vzpomenete-li
si na některé učebnice třeba zpří
rodopisu ©podivíte se, co všechno
bylo moderní. Sotva se udělal na
vycházce krok vpřed, už se látalo
všechno možné: historie, topogra
fie, botanika a chemie,

Na nižším stupni se zase chtělo
všechno stavět na dětském zájmu.
Ten měl být vodítkem pří sjedno
cování učiva. I to bylo falešné
božstvo, produkt pedagogické u
náhlenosti. Dnes nespoléháme jen
na dětský zájem. Když není, je na
učiteli, aby ho naočkoval,

(Pokračování)

68

K tomu bylo by třeba asi 146 milionů Kč.
Zbytku se má užíti k částečně změně zákona
904/1932. To ovšem už nebude ani velmi efektní,
protože zbudou celkem asi 4 miliony Kč. To jsou
zatím návrhy, které možná budou ještě korigo
vány. Jde hlavně o to, aby bylo co nejvíce pa
matováno na ty, jejichž sociální postavení je
nejsvízelnější.

Před změnou

Ústřední orgán republik. strany Venkov se
pozastavuje nad tím, že od I. ledna letošního ro
ku navštívilo SSSR více jak 500 učitelů. List se
ptá: Kam spěje výchova na našich školách? Ja
ký duch panuje ve velké naší učitelské obci?
Kterak může dopadnouti vývoj národní i státní,
když tak značný počet učitelstva se orientuje na
sovětské Rusko? Nebezpečí může vyrůstali ze ško
ly, z národní výchovy. Je nutno vážně varovati
před duchem, který by mohl ovládnouti celou
výchovu naší příští generace. V závěru se praví,
že boj proti komunismu je bojem národním, stát
nim, morálním i náboženským. — Pokud víme, má
republikánská strana prý jednu z nejsilnějších
organisací učitelských. Jak se tato prakticky za
chová k této výzvě, není nám zatím známo. Do
posud se snažila spolupracovat velmi úzce prá
vě s organisacemi, jejichž členové SSSR. pilně
navštěvují.

Ukázali se

Věstník Svazu'čsl. učitelstva stát. škol v národ
nostně smíšeném území RČS uznal za vhodno po
staviti náš Říšský svaz na pranýř pro provolání
k ábiturientům. Aspoň nyní víme, kam máme
postaviti my zmíněný Svaz učitelstva stát. škol.

Nezdravé zjevy

„Vedle protekce politické objevuje se ještě i ji
ná. Poukazuje se na to, že na Slovensku jsou U
stanovovány v prvé řady dcery vedoucích úřed
níků z referátu minist. školství, které nejsou po
stránce sociální ani mejpotřebnější. Úřady by
měly přísně dozírat, aby na sociální poměry byl
brán vždy náležitý zřetel. Tímto postupem,který
Je nespravedlivý, se jitří ještě více nespokojc
nost nezaměstnaných.



Byla rozeslána »Dobrá cesta«, I. díl
přednášek ze znojemského kursu. Při
jměte viídně knihu, neohcete-li si ji po
nechati, nabídněte ji ke koupi jiným. Ob
nos 7 Kč brzy vyrovnejte. Jakmile se se
jdou peníze za I. díl, dojde k vydání II.
dílu.

OI. kurs na Slovensku v roce 1937
se v přípravných pracích pěkně vyvíjí.
Voláme ke spoupráci všechny, aby VIII.
kurs byl v řadě kursů minulých na linii
vzestupné a vyplnil naděje, které v něj
klademe, t. j. posílit porozumění katolí
ků českých a slovenských pro společnou
práci na pokřesťaněnínároda. Kurs bude
významným kulturním, náboženským, ná
rodním a státním činem katol. učitelstva
čs. v roce 1937. Apoštolátem lásky, mí
ru a bratrství podaří se vytvořit nejlepší
prostředí. Celmi účinné jsou osobní styky
se Slovenskem. Každý úmysl posvěťme
modlitbou a Bůh nám jistě požehná.

Ueškerou ©korespondenci UIII. kursu

adresujte na předsedu kursů Jana Kunc
ka, Kojetín-Popůvky.

Fotografie ÚII. kursu byly kol. Pa
roubkem rozeslány, ale málo jich bylo
zaplaceno. ©

Pan pplk. Ant. Koutný leží v divisní
nemocnici v Olomouci velmi těžce nemo
cen. Vzpomeňte ve svých modlitbách na
vzácného našeho spolupracovníka.

Zvláštní příloha Oěstniku o kursu zno
Jemském se připravuje k 1. prosinci. Po
šlete své příspěvky redaktoru Věstníku
Fr. Hanzelkovi, Hodslavice.

Pout katol učitelstva do Lurd.
Výbor zem. spolku katol učitelstva v zemí
Moravskoslezské schválil ve schůzi 10. říj
na projektovanou pout katol učitelstva do
Lurd o prázdninách 1937 s návštěvou svě
tové výstavy v Paříži. Pout bude uskuteč
něna v prvé polovině července 1937.Potrvá
14—16dní a bude fakultativně prodloužena
o pobyt u moře. Přesný plán cesty již ex
kursní odbor zem. spolku studuje. Infor
mace podá již nyní a předběžné přihlášky
přijímá redakce Věstníku, Hodslavice.

Zjednodušení školské administralivy.

Naše doba v přehledu o národním škol
ství píše, že měšťanské školy v nejbliž
ších letech očekává povážlivý pokles žac
tva a možno očekávat, že se vnější roz
voj měšťanských škol ootne se v nejbliž
ších letech na mrtvém bodě. Prašští ře
ditelé národních škol žádají, aby zápisy
byly opět v posledních dvou dnech před
zahájením škol. roku a aby se zapisovali
pouze noví žáci. Posílat Školní rozvrhy
školním výborům je zbytečné. Inspektor
by si je mohl vyzvednout při inspekci.
Čtvrtletní zprávy o školní docházce by
měly posílat jen školy, jejichž docházka
klesla pod 90 procent s odůvodněním.
Při přestěhování dětí by postačilo vydá
ní školní zprávy s příslušnou klausulí. —
Jmenovaní ředitelé navrhují zjednodu
šení těžkopádné procedury při onemoc
něních učitelstva, inspekčních dotazníků,
hospitačních zpráv. Měsíční porady uči

telských sborů jsou zbytečné, měly by
se konat jako na středních školách čty
řtkrát až pětkrát do roka. Spíše by se
měly obnovit okresní konference učitel
ské. Školským formalismem se škola od
vádí k bezduchým formám a k vnějš
nostem.

Změna zkušebního řádu pro obecné a
měšť. školy. Věstník min. škol, a nár.
osvěty z 15. října 1936 přináší výnos o
změně zkušebního řádu pro obec. a měš
ťanské školy. Žádosti o připuštění ke
zkoušce jest podati prostřednictvím ře
ditelství (správy) školy, kde kandidát pů
sobí, nadřízenému škol. úřadu nejpozději
do 15. září pro období dubnové a do 15.
března pro období listopadové příslušné
ho roku. Uvedené školní úřady mají žá
dost odeslati zkušebním komisím do 30.
září — 31. března. Žádosti, o nichž roz
hoduje ministerstvo, musejí býti podány
tak, aby mohly býti ministerstvu dodány
do 15. září — 15. března.

69



Akr. — Vužším smyslu nazýváme tak
právo poroučet, vésti, ukládati závazky, a
tomuto právu odpovídá povinnost podří
zených poslouchati, podrobovati svou
vůli vůli představených. Tato autorita
může se uskutečňovat všemi prostředky,
jimiž může člověk na člověka působit,
ale je mravně nezávazná jen tehdy, když
obstojí před soudem svědomí, když je u
toho, jenž jí požívá, proniknuta vědo
mím zodpovědnosti, a u toho, jenž se jí
podřizuje, vědomím nutnosti a oprávně
nosti.

Je autority ve výchově potřebí?
Ve vyjasnění této otázky stojíme dnes

na konci dlouhé cesty, jejíž začátky by
chom museli hledat až u sv. Tomáše
Aguinského, kdybychom nechtěli opako
vati slovo autorita ve znehodnoceném
významu konce minulého století. Od do
by sv. Tomáše totiž význam jeho stále
se mění a slábne až k Rousseauovi, kte
rý zavrhuje každou poněkud vážnější
formu výchovy a který zbavuje vlastní
děti přirozené autority rodiny, aby je
odevzdal nucenému řádu nalezince.

Rousseau je původcem -snah ve vý
chově, které jsou autoritě nepřátelské.
Podle něho totiž autorita s jedné strany,
závislost, poslušnost, láska a vděčnost se
strany druhé jsou vždycky špatnými vy
chovateli. Na její místo nastupuje při
nucení a tvrdá skutečnost, které tkví ve
věcech přírody.

A přes rozvážné klasiky výchovy, na
př. Herberta a Willmana, orientovali se
moderní pedagogové podle zásad, obsa
žených v Emilu a v odmítání autority,
snad nejdále zašla E. Keyová ve svém
Století dítek, jak jsem už ukázal, zejmé
na v přednášce na kursu svatokopeckém.

A i když se tu a tam ozvalo slovo au
torita, tak znělo jaksi nesměle, protože
byl strach' před tímto nemoderním zbo

" žím — mluvilo se nanejvýš o záměně
autority osobnosti vychovatelovy autori
tou společnosti. ©

Zřetelně a jasně proti hlasatelům ne
omezené svobody ve výchově ozval se

„už roku 1910 Foerster, který se pokusil

70

(Dokončaní.)

stanoviti hranici mezi autoritou a svobo
dou. Hlas jeho ovšem se docela ztrácel
v hluku toho pedagogiokého jarmarku a
teprve v době nové ozývá se volání po
autoritě se všech stran. Popud přišel spí
še zvenčí, než z pracoven pedagogů.
Totiž — je to tak dost podivné — ne
rady bývají brány popudy, zato změny
ve veřejném životě zasahují nezřídka
hluboko i do pedagogiky, jako do ji
ných oborů vědních. A tak je pochopi
telné, že v době, kdy se mluví o auto
ritativním vedení, přichází na přetřes i
v pedagogice otázka autority a hledá
se pro autoritu zdůvodnění.

Nová psychologie poukazuje na nut
nost vedení dospívajícího ditěte, a to
jak po stránce intelektuální, tak i po
stránce citové a volní. Vychovatel jako
zprostředkovatel hodnot lidstvu společ
ných, má zároveň svou činností podíl
na jejich objektivisaci — je spojova
cím článkem mezi normou a normova
ným. Bedlivějším pozorováním a poku
sy s výchovou společenskou — otázka
vůdců — vedla k uznání autority, stej
ně jako nová náplň výchovy národní a
státní míří na tutéž cestu, po níž před
jinými se rozběhl SSSR, který po krát
kém, ale naprostém popření autority
vychovatelovy ve výchově a vyučování
dává se rázným krokem na opačnou
stranu.

A zatím co západoevropská pedago
gika snaží se k tomuto jevu zawjmouti
zprostředkující stanovisko, objevilo se
v jižní a střední Evropě několik poli
tických změn, které daly podnět k za
ujetí nového stanoviska k problému
autority.

-Jak obyčejně, začíná se i'tu přehánět
a po výkyvu nalevo, jde zase silný vý
kyv napravo. Při tom se velmi zřetelně
ukazuje, že (katolická pedagogika se
svým precisně stanoveným pojmem au
tority a svým pevným řádem, stojí' ve
středu směrů extrémních.

Proti těm, kteří s Rousseauem pro
hlašují dítě za tvora ve všem dokonalé
ho, zdůrazňuje sporušenost a nedokona



7“
lost lidské přirozenosti, jejíž lepší část
jen tvrdým zápasem s pudovými sklony
se vyvíjí. Podle ní nutno, aby dítě bylo
vedeno k sebevládě, k podřizování se
danému řádu, odvykání a ovládání ná
Jad, k otužování se a sebepřemáhání.—
Vychovatelovu autoritu zdůrazňuje a
podpírá, poukazujíc mna nedostatečnost
dětskou, potřebu ©pomoci a. skutečnost
vzdělavatelnosti.

tority překračují skoro meze zdravého
rozumu, tvrdí: Autorita sama v sobě je
jistě jedna z trvalých hodnot společno
sti lidské a lidského života vůbec, avšak
ke vzniku pravé autority nemůže býti
praktická potřeba autority dostatečným
důvodem. Názor o nezbytnosti autority
osobní a instanční může nanejvýše vy
tvořit technické autority mechanického
a positivistického názoru světového, kte
ré utvářejí a řídí jednání a vychovávají
k němu. jako by ony autoritami vskut
ku byly. Tak vznikají velmi často au
tority falešné, opírající se o závislost na
sugesci, imponování, fascinování a 0
trocké bázni.

Pravá autorita může býti odvozena
jen od autority nejvyšší.

Autoritě pravé nevyměřuje se kompe
tence aktem podřizování a zavazování.
Pravá autorita zvedá se před individu
em s nárokem na podřizování jako so
ciální faktor, jemuž se ochotně podro
bují všichni, kteří do jeho okruhu ná
leží, ale zároveň, jak vyplývá ze samé
podstaty této autority a z podstaty svo

body lidské, mají nositelé této moci au
toritu jen jako zástupcové autority nej
vyšší —Boží — tedy nikoli samm0 so
bě a ze sebe, ale ve službách autority
svrchované a neomezené, jíž všechno je
podrobeno. Musí si tedy vychovatel býti
vědom, že není absolutním pánem své
ho svěřence, ale že je vůdcem, pověře
ným k tomu, aby po správných. cestách
vedl toho, jenž je mu svěřen.

Cesta pak, po níž se nutno ubírati v
praktické výchově k úctě před autoritou,
jejím uznáním, poslušností a důvěrou k
ní, jest obnova vnitřní, pomalá, namá
havá, ale jediné výsledek slibující, vý
stavba charakteru na metafysických zá
kladech. Jen z víry a uznání nejvyšší
autority vyrůstá přirozená autorita ro
dičů, úřadů, společnosti, přirozená „opora
národní 1 státní existence, a ovšem I
autorita vychovatelů zpovolání, jimiž
jsou učitelé.

Na začátku této partie jsem defino
val slovo autorita jako převabu, kterou
někdo projevuje ve svém oboru. Naším
životním povoláním není ani umění, ani
politika, ani propaganda, ani obchod —
jest jim výchova.

A tak mohu snad zakončit přáním,
aby se každý z nás stal opravdovou
autoritou ©vychovatelskou a. podobné
přání mám i pro ty, kteří výchovnou
práci po nás převezmou.

A těm přeji k životnímu povolání
vzdělání lepšího a podminek příznivěj
ších, než je poskytuje zmatek a nepří
zeň dnešní doby.

Odboru vyškovskému hustopeč.skému, boskovskému a krumlov.
skému. Brněnský odbor, maje na
paměti radostný průběh první společné
schůze, hodlá uspořádati po Novém roce
druhý sjezd sousedních odborů.
Rádi přivítáme i odbory vzdálenější. Sou
hlasíte-li s naším návrhem, pošlete, prosím,
svá přání do konce listopadu na
adresu: Vladimír Klement, odborný učitel,
Brno-Židenice, Benátky 25.

Zlínský odbor. Nově založenýKra
Jinský odbor Spolku katol učitel na Zlín

sku uvede se na veřejnost přednáškou, kte
rou prosloví odb. rada dr. Alfred Fuchs na
téma: »Víra dělníkova« ve středu 4. Iisto
padu ve 20 hodin v sále Občanské záložny
ve Zlíně, Prvá členská schůze koná se v ne
děli 8. listopadu v budově Masarykových
škol o 9. hod. dopoledne ve Zlíně. Mi
mo přednášku předsedy odb. uč. R. Hluští.
ka je na programu referát p. posl. J. Vičán.
ka. — Skutečnost, že členstvo našeho no
vého odboru rekrutuje se výhradně z řad
mladých, jest nám dobrou zárukou, že 0r
ganisační práce, pronicená průbojným mla

7



distvým zápalem a zesilovaná prostředím
intensivního tempa zlínské práce, přinese
ten nejlepší užitek pro duchovní a nábo
ženský vzrůst členstva. Upozorňujeme vše
chny kolegyně a kolegy z našeho okresu,
katolicky smýšlející, že jejich svatou po
vinnosti jest státi se členy našeho odbo
ru. Těšíme se na vás. — F. Z. jednatelka.

Brněnský odbor konal členskou schůzi
ve čtvrtek 22. října t r. Předseda, odb. uči
teí A. Kolek, zahájií schůzi vzpeininkou nu
zemřelé členky odboru, ředitelku M. Šebí
kovou a učitelku M. Kratinovou. Přítommí
členové uctili jejich památku povstáním a
tichou modlitbou. Pok promiuvil předseda
o současných školských aktuatitách. Odb.
učitel V. Klement předmášel o své cestě po
Podkarpatské Rusi (Užhorod, Mukačevo,
hrad Polanok, Berehovo, Jasiňa, Jablonioký
průsmyk, válečné hřbitovy, bojiště, Hover
la, Rachov, Slatinské Doly) a pojednar 0
životních poměrech tamějšího lidu. ©Oba
proslovy vyslechli členové se zájmem. —
Valná sohůze byla stanovena na prosinec.

V. K.
Jihočeský odbor kona. 18. října členskou

schůzi s přednáškou vdp. duchovního rádce
»Poznámky k sociální krisi«. Žijeme upro
střed těžké sociální krise, jejíž ozvěna již

své práci míti na zřeteli dětské prostředí a
vnášet nové síly do života — použít každé
příležitosti, abychom budoucímu občanu
dali dobrou výchovu sociáčmí. Dnešní ško
la — dítko socialismu — nedovedla vycho
vati k sociálnímu cítění a nedostala se ke
skutkům vpravdě sociáiním. Naše generace
vyšla z prostředí sociálně porušeného. Není
možno, aby výchova ve škole ignorova'a po
žadavek sociální převýchovy lidstva. Ency
klika Ouadragesimo anno — naší sociální
ičítankou. Čas. »Rozpravy« poslouží k dů
kladnému sbiížení se sociálními a národo
hospodářskými otázkami. V plánu naší bu
doucí činnosti je kurs sociášmí, který by
teoreticky i prakticky připravil na. řešení
sociálních otázek s hlediska křesťanského.
Zatím podáme několik cenných pokynů,

ních nesrovnalostí v zásadách i praksi, kte
rak tiumit škodné afekty chudých a odvádět
je oď materialistidkého pojetí života — na
druhé straně pak poučovat, že bohatství
má svou sociální funkci. Bohatým musí
býti vštípeno vědomí přísné závaznosti:
prostředky hmotné nejsou mi dány „jen
pro mou osobu, nýbrž proto, abych čimi'
dobro jiným. K tomu třeba vésti věcnými
důvody a silou osobního přesvědčení.

Běží o celou kulturu. Nutno odhodlat se
k činům. Buď budeme lidmi a těmi bude
me, budeme-li křesťany, protože křesťan
dává každému. co mu náleží a dává „mu

r2

vic — nobo budeme barbary. V té pro
střednosti a zaslepenosti sociální jako do
sud déle žít nemůžeme. Tak jako si přeje
me, aby katoš učitel byl činným apošto
Jem v náboženském | životž, tak chceme,
aby byl apoštolem sociální záchrany a ob
rody.Dalším bodem programu byla přípra
va ná vánoční kurs, o němž podáme zprá
vu v příštím čísie. Vdp. duchovní rádce
přinesl do schůze mohulný svazek velkého
formátu, snůšku. závadiných míst, jež na
lezia kontrola, prováděná se strany kato
hické v učebnicích a pomocných knihách.
jichž se užívá na ško'ách národmích. sdřed
ních a odborných. Ačkoli je to pouze část
závadného materiálu, nejsou v něm na.př.
zastoupeny závadmé písně ani dokladv z
knih obsahu přírodovědného, přece již ten
lo materiái vzbuzuje pozomaost, jak svým
rozsahem, tak zvláště svým protikatolic
kým obsahem. Bude předložen opiskopá
tem mimist. ško'ství jako důkaz, že škola
naše neutrální není, a domáhá se rovise u
čebněc a pomůcek, abv skutečná fakta a
čest katol. Církve nebvly překrucovány.
Upozorněno na. možnost vzkřísit vědecký
odbor katol. pedagogiky při Křesťanské a
kademii v Praze k nové. činmosti. Tiho
český odbor vzal si za úkol bdít nad u
skutečněním této mvšlenky a pokusit se o
sestavení pracovního plámu. Da'ším úkolem
bude vyjít vstříc "alckým katechetům,po
řáďat pro ně kurs, upoutat na duch. cvi
čení. vvivořit ústředí spolkové. R.

Velkomeziříčský odbor měl svou měsíční
schůzi ve čtvrtek 15. října. Kol. řed. Vej
vodová sdělila důležité zprávy ze znojem
ského (kursu. Nato pojednámo o nejnověj
ších výnosech školních, dále o platových
srážkách, vvplacemí služného, o devalvaci,
zřizování újezdních škol a j. — Příští člen
ská schůze bude ve čtvrtek 19. listopadu o
10. hod. Pořad: 1. Kol řed. Vejvodová. Ná
boženský život mládeže. 2. Vdp. rada Pro
cházka: Pedagogické a sociální aktuality.

Odbor hradištský konal členskou schůzi
v meděli 18. října. Předseda A1. Reček při
vítal přítomné a omiuvit dp. P. Chýlka,
který pro jinou nutnou práci nepřijel. Slo
va ujal se pak duchovní rádce odboru P.
roktor Al. Koláček. Cyrilometodšjské osla
vy ma Vechradě byty doprovázemy mo
žehnáníma. milostí Boží. Účel jejich, oh
nova náboženského života, byl dosažen.
Duch obrody pronikl odtud do všech částí

vzrůstal a aby Velehrad znovu istaí se v ma
šem národě zdrojem, odkud by trvaíe prýš
til křesťanský duch. V duchovní části řači
promluvil P. rektor o modlitbě sv. růžen
ce. Z majelku řádu dominikámů rozšířita se
tato modlitba v celé Církvi. V mymější do



bě, kdy máboženský život zZvlažněl, zapo
mínů se Často i na uto rnoduitbu. Zvláště
mužové stydí se vzít růženec do rukou, ač
koliv právě Tajemství Sv, růžence lze u
deželi Spojení s Bohem, zprostředkovat si
Jeho milost a nabýt síly a odoúmosti v mnoři
nevěry. — P. inspektor náb. Mlčoch podal
pak zprávu © schůzi okres. škol. výboru.
Nato kolega Pernička přednes: plán práce
pro příšlí séla. O jeho márnětech rozpředa
se činá debata. Ubvořeny odbory právní,
technický a pedagogický. Každý (člen odbo
ru bude pracovat podle svého zájmu v ně
klorém z nich. Výs.edky budou shrmovány
na schůzích pro poučení všem. Jest jensin
potřebí, abv všichni členové chopili se prá
ce, každý aby intensivně vzdělával díjek
širokého školského lánu pro dobro celku. —
Přítší schůze bude 15. listopadu v Lid. do
mě v Uher. Hradišti Přednášeti bude P.
F. Chýlek o školství v SSSR. Po jeho před
nášce budou vysvětlována a ukazována vo
jenské pnořadovápodle nových učeb. osnov
členy odboru zál důstojníky. Přijďte vši
chni, program vás jistě uspokojí.

Odbor vsetlínský (konal 10. října řádnou
valnou hromadu, na níž zvolemi: Kol. Šedý.
odb. uč. z N. Hrozenkova, předsedou, kol.
Maiušů, říd, uč. z Hovězí, místopředsedou,
kol. Koubek, odb. uč. z N. Hrozenkova. jed
natolem a koi. Šimek, odb. uč. z Hošťáško
vé, pokladníkem. — Probránv školské a
stavovské aktuality. Po té přednášel kol.
Koubek o Bulharsku. — Příští schůze bude
12. prosince ma Vsetíně v Lid. domě o 14.
hod. Na programu předmášky dp. P. Ta
landy: TV. akademický týden a ko“. Šedé
ho: Modemí umění.

Odbor novoměstský. Schůze Krajinského
odboru SKU novoměstského okresu bvla
v Bystřici m. Pemm. 28. září 1936. 1. Exov
ciční ráz měla předmáška dp. radv K. En
dla: »Jak jednati v obtížích a pochvbnos
tech života i svědomí«. 2. Kol. M. Šmíd
ková referovala o kursu katol. učitel. ve
Zmojmě. Vybízeša zvláště mladé členy k
účasti na příštím kursu na Slovensku. Ti
však mamítali: »Uznáváme důležitost kur
sů. Ze svého platu však neušetříme tolik,
abydhom účastníce se jich, nezápasili S
finančními nesnázeami. Což bv se pro nás
nenalezly »úlovy«? S uznáním se o kursu
rozhovořili: čtenové, kteří přijeli do Znoj
ma jen ma něktoré přednášky. 3.. ÚUrvv
ky z otázek a odpovědí. a) Správný spol
kový život předpokládá dobrý poměr me
zi členy a činovníky. Adresujeme prato ná
oknsky i vyšší spolkové 'jednotv: Bratr
ské jednámí umožňuje ovrganisační vzrůst.
b) Členové ©zem. Ško!. mid mechť žádaií,
aby se ma okresech vypisovala všechna
uprázdněná mista. Je mesprávné, uzavírají
li se hranice okrosů proto. aby se na ne

vypsaných místech udržely ©prozatímně
»protekční děti«, 4. 1. září 1936 odeše; na
odpočinek dp. rada Fr. Pelan. Stál u ko
lébky movoměstského odboru, udržoval
přednáškami: a náměty jeho činnost, usku
tečňoval vždy srdečný poměr mezi kmě
zem a učitelem. Všechno členstvo mu za
jeho práci děkuje a prosí, aby nadále v
jeho řadách zůstal. 5. Odpoledne si pro
htédli účastníci schůze moderní budovu
měšť. školy v Bystřici n. Pern. — Příští
schůze bude ve Žďáře 19. listopadu.

Příbramský odbor. Dne 4. říjma 1936 sešši
jsme se prvně v novém školním roce na
členské schůzi četně navštívené. Konala se
v Příbrami. Po zprávách funkcionářů vy
slech'i jsme přednášku p. dra Macourka,
píaf. st. gymnasia v Příbrarni. o sv. Cy
riiu a Metoději. Působila mohutně ma vše
chny posuchače úchvatným přednesem,
forrnou hodnou básníka i hloubkou myš
1enek. Náboženskou promluvu měl náš du
chovní rádce P. V. Metelka ze Sv. Hory. —
Předseda kol. říd. uč. F. Tuháček a kol.
říd. už. R. Teubnerová přinesli do schůze
mncho nových publikací pro nár.školv, vy
daných Státním nakladatelstvím a Čsl. gra
f*ckou Unií, -o michž rozvimuža se čilá de
baia. — Věrní slavné hudební tradici uči
telské, svmbolisované jménem českých kan
torů. dohod'i jsme se, že věnujeme při příš
tích členských schůzích vždy nějakou chvíli
sborovému zpěvu. Tyto chvíle budou nám
též zdrojem družné a ušlechtilé zábavy.
Notový materiáí bude dodán členům vždy
předem. abv se mohli se svými partiv pře
dem seznámit. Příští schůze bude 8. l
stopadu ve 14 hod. u Grůnvaldů v Be

ronně. E. H.
Pietní vzpomínku rakvickýmdě

tem uspořádá v rámci dušičkového týdne
Krajinský odbor v Třebíči za spoluúčinko
vání hudebního skladatele a ředitele kůru
E. Háby z Uh. Brodu. Slavnost koná se 8.
listopadu t r. ve 3 hod. odpoledne v chrá
mu Páně sv. Martina s timto programem:
1. Promluva — prof. F. Vítek. 2. J. V. No
vák: Ukolébavka — housle sólo, varhany.
3. B. Smetana: Letěla bělounká holubička
— dětský sbor. 4, Z. Fibich: Poem —text
prof. R. Malátka, soprán sólo, sbor dětí,
smyčcový orchestr, varhany. 5. J. Nešvera:
Ukolébavka — housle sólo, varhany. 6. IL
Beethoven: Anděl lásky — dětský sbor. 7.
J. V. Sládek: V náručí Boží — recitace stu
dentů. Varhany E. Hába, housle sólo B.
Palát, soprán sólo M. Kryštofová. Kolegové
a kolegyně mimo Třebíč, pokud vám bude
možno, zúčastněte se slavnosti. Koncem U
stopadu bude členská schůze. Přesné da
tum a program v příštím čísle.

Olomoucký odbor konal %. říjma 1936
schůzi v klášteře vovšilek v Olomouci. —

73



Předseda odboru uč. Borek ze Semice n. IH.
přivítal hosty a členy. Po přečtení a sohvá
lení zápisu Č.enské schůze na Sv. Kopeč
ku, konamé 14. 6. 1936, předmesl referát o
školní agandě kand. prof. V. Pospišil, odb.
uč. z Náměště n. H. O valné hromaidě Zam.
spoiku katol. učitel. v Přerově podrobně in
formoval členy předseda ©Borek. Za od
stouplého člena výboru J. Pospíšila byla

zvolena do- výboru pí uč. M. Krylová z Nů
měště n. H. Kol. Kumcek, říd. uč. v Popův
kách. probral některé aktuaaity (plat. sráž
ky, obvod. měšť. školy, vrácení výplat. ter
mínů k 1. v měsíci a přípravy k dalšímu
prázd. kursu katos. učitelstva. Přihlásilo se
do odboru 6 nových člemů. Příští schůze
(spolu s odborem prostějovským) bude 29.
listopadu.) Bližší bude včas oznámono.

Umřel vychovatel a - učitel křesťanské
mládeže vdp. Armošt Tvarůžek, farář vc
Vladislavi, biskupský a kons. rada, bás
ník, spisovatel, býv. zemský a říšský po
slanec.

Dne 9. Jedna 1865 spatřil světlosvěta v
Třebíči a byl světlem pro celý kraj. Dne
17. května letos vydechl naposled. .

Staré přísloví praví: »Kolébka a hrob
mezi nimi tvá věčnost.« Jsme té povné
naděje, že těch 71 roků ustavičné práce
jemu připravilo šťastnou věčnost, že sly
šei ve smrti hlas Pána: »Ejhře, stužebníče
dobrý, vejdí v radost Pána svého.«

Sám prožít mládí a stal se přítelem téch
malých, které skoro 50 let vyujčoval. Roz
uměl duši dítěte a byl dovedným učitelem
náboženství, uměi se snížit k chápavosti
dítek. Uměl tvořit v duších charakter —
pevnépovahy. —=

Jako každý kněz vychovatel, tak zesnulý

14

patřil do řad uitejsva. Byl vzorem kněži
v zapadlých wiastoncích, kteři s. učitel)
světskými žili v nejlepší shodě, pamatujíce,
že kněz a učitel patří k sobě a sebe do
plňují.

Není ho více mezi živými, ale také ne
mezi mrtvými, meboť památka jeho
duch jeho žije mezi námi. Koho nrilujene.
ten neumře..

Bylť mužem iniciativy. Nečekal, co jíní
řeknou, sám dával direktivy. A jako byl
mužem iniciativy, tak byl i mužem činu.
Co jednou po zralé úvaze a poučen zku
šeností za dobré a prospěšné uznaí, (to
provedl. Od let se mluvilo o významu fis
ku, vědďílo se, že tisk je velmocí. Proto ja
ko miadý ikněz nespokojil se jen krásný
mi slovy, nýbrž přiložiu ruku k díju a je
ho zásluhou bylo, že krajinský list »Sirůž«
se začal vydávat a letos je XXXVIII. roč
ník trvání. On byl prvmím redaktorem a
uměl získávat zdatné a rutinované spo'u
pracovníky.

Bv! všude na svém míslě, bvl podipo
rovatelem všech kultumních a dobročin
ných podniků. Byl mužem slova, obratným
debatérem a řečníkem, třebas mevládl or
gánem zvučným. Za to dovadí vystihnouti
situaci a pravému a správnému mázoru ra
ziti cestu. Byl rád vidím a oceňován od
současných pracovníků v životě nábožen
ském, národním, sociálním, hospodářském,
školním a j. Ridendo docuit, čili živým vti
pem a svéráznými důvody přesvědčovat.

»Co je do tvé vtipné hlavy, špatnyv“t
jsou tvoje mrvavv.« Štít p. rady Tvarůžka
byl čistý po celý život. I když Shakospea
re ve svém Hamletu dí: Buď čistá jako jed,
bílá jako sníh, pomluvě noujdeš — toho
zůstal zvěčnělý ušetřen: pomluvy a pode
zřívání.

Jestii se říká o šlechetnýchpovahách,že
neměly nepřátel, pak k takovým patřiž p.
rada Tvarůžek. Ale u mého bylo více. On
nikdy nikoho nepovažoval za nepřítele a
dosti bylo případů. že těm, kteří mu ub'í
žili, nejen odpustit, nýbrž kde mohů, po



máhal a oběti pro ně přinášel, Kus tatíč
ka Stojana.

»Sloužím,« © jest hoslemn každého korun
ního prince anglického. — vSloužím« bylo
heslem. zvěčnějého. Sloužil Bohu, Církvi,
vlasti, národu, Škole, stoužil ke cti rodného
měsla a stavu, ke kterému náležol.

Jest v vadé Boží souzeno, že to, co nej
více nám milemo, nás opouští. Účast osob

jeho pohřbu byla svědectvím, že opustil
tento svět nejen »čsověk« — »kměz« — vu
čite a vychovatel«, nýbrž muž vyššího roz
h'edu, rozsáhlých společenských | styků,
muž, který duchem předstihl své okolí. —
Solon přál si umříti: »Ne oplakáván, nýbrž
od přáte! bolestně postrádán.« — To piatí 0
zesnulérn. Sv. Augustin dí: | »Oualis vita,
finis iia« — Jaký život, taková smrt — a
taková odměna.ností vysoké postavení zaujímajících na

Osobní. A. MaXxen,vrchní rada politické
správy, přednosta třetího oddělení Zšr v
Brně, odešeí v těchto dnech na odpočinek.
Byl svědomilým a rozšafným úředníkem.
Nechť užívá ve zdraví zaslouženého odpo
Činku.

Sirolčinec milosrdných sester sv. Karla
Boromejského v Čes. Budějovicích pořádá
věcnou Zoterii o 100.000 losech a 3 Kč, s ta
hem Ji. prosince t. 1. Sirotčinec prosí, aby
nikdo ncodiožil tyto losy, nýbrž zakoupe
ním přispě, k účelu vysoce humannímu.
Věříme, že mám weřejnost pomůže splmiti
šlechetné hurnamní dílo a dík mašich svě
řenců Dude vás provázeti celým životem.
Objednávky vyřizuje Sirotčinec v Č. Budě
jovicích. Rašínova 14.

Definitivní místa. Upozorňujeme na VY
psaná místa v posledním minist. Věstmíku.
Dotazy do admimistrace.

Pomáhejte spolku sv. Rafaela.
sv. Rafaela se stará o vvstěhovalce,

Spolek
kteří

v honbě za chlebem opouštějí svou starou
vlast. Pečuje o ně, aby nezapomněli na
svou mateřskou řeč a katolickou víru. Vy
ská k nim misionáře, posílá jim dobrou
četbu, stará se o to, aby děti měly učeb
nice a neodnárodnily se, pomáhá jim zři
zovati školy, kapličky, knihovny, spolky
atd. Pomáhejte i vy tomuto spolku. Roze
siá nvní svou výroční zprávu za r. 1935,
která každého překvapí svým zajímavým
obsahem a obřázky. Proto nevracejte tuto
zprávu. nýbrž napište si o ni kdo ji ještě
nedostaš. Pošle se zdarma. Staňte se členy
spolku sv. Rafaela, platí se jen 10 Kč roč
ně. Konto poš. spoř. 88.158. Poštovní zásil
ky adresujte na Spolek sv. Rafaela, Praha
Nové Vysočany, vystěhovalecká | stanice,
větší zásilky pošleie jako nákladní zboží
do stanice Libeň-horní nádraží.

Upozornění. Blízko Brma, při trati, bude

katolíka. Dotazy do adminisirace.

Kalivoda-Sadecký, Přínravy pro vyučová
ní dějepisu a zeměpisu v 6.-8.post. ročníku.

oa pro květen. Čsl. graf. unie v Praze1936.
Kalivoda-Sadecký, Přípravy pro vyučová

ní přírodpisu a přírodozpytu v 6.-8. post.

196 Sešit pro květen. Čsl. graf. unie v Praze1936.
Sociální hygiena dítěte pro lékaře, vycho

vatele a soc. pracovníky. Soubor článků ze
soc. zdravotní rovuc. Nákl. soc. zdrav. revue
v Praze 1936. Za 15 Kč.

Arnošt Ondrůj, Přehled světové literatury.
Pro jedmoroční učebné kursy při měšť. ško
lách. Schváleno jako pomocná kniha. Stát.
nakl. v Pnaze 1936. Za 2 Kč.

Dr. Kamila Spalová, Zeměpis pro 6-8.
post. roč. obec. škol. Schváleno. Stát. nakl.
v Pmaze 1936. Za 12 Kč.

Arnošt Ondrůj, Úvod do poetiky. Pro 1. a
2. tř. měšť. škol. Schváleno jako pomocná
kniha. Stát. nakl. v Praze 1936. Za 2.70 Kč.

K jubileu cyrilormetodějskému. J. Hude
ček: Dějiny velké Moravy. Cena 10Kč. Nákl.

knihkupectví Společenských podniků v Pře
rově. Známý badatel velehradský P. Hu
deček, farář huštěnovický, snáší v knize
vše o dějinách Velehradu a našich věro
zvěstech. Kniha by neměla scházet v žádné
knihovně a katolické rodině. Doporuču
jeme.

Psychologie. Časopis pro teoretickou a
užitou psychologii. Roč. IT., čís. 1. Rediguje
Mihajlo Rostohar. Nákl. Sdružených pedas.
korporací v Brně. Ročně 20 Kč.

J. R. MacDonald, Socialismus, 1. sv. kni
hovny Politika. Pře dr. J. Kapras ml., vy
ďal L. Mazáč v Praze. Stram 236, cena
brož. 20 Kč, váz. 30 Kč. V 9 obsažných ka
pitolách probírá MacDonald podstatné pro
blémv socialismu. Jde mu o takovou or
gamisaci společnosti, která zlepší hospo
dářské i sociální poměry a podpoří rozvoj
kultury. Je to. úvaha vysoké úrovně.

Kolegové a kolegyněl Chcetenau
čit lehce a dobře pravopisu? Opatřte sl
sbírku dobrých diktátů. »Diktáty« pro
vyšší stupeň školy obecné a pro školy měš

P



ťanské upravil Antonín Krejčíř, okr. škol
inspektor. Je v ní 360 diktátů, vhodných
přiměřeným rozsahem, bohatých pravo
pisnými jevy, poutavých pěkným obsa
hem, pěkných bezvadnou formou. Za 15
Kč expeduje Administrace Věstníku katol.
učitelstva v Přerově, Masarykovo nám. 16.
— Kupte si jel Posloužite sobě a prospě
jete dětem!

Dr. K. Černocký, Psychologie
dětství 15 přednášek pro rodiče, učite
le, vychovatele i pracovníky v Okresních
pěčích o mládež. Cena svazku 10 Kč. Nakl.
Knihkupectví Společenských podniků, Pře
rov, Masarykovo 16.

Stručné dějiny národa čsl Vý
borná pomůcka k vyučování dějepisu. Na
psal Frant. Hanzelka, odb. učitel. Objednáv
ky vyřizují obratem Společenské podniky,
knihkupectví, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Katechetům a učitelůmkatolického

Archa, Argus,Boj, Brůzdi, CHsepisCOSBY.
obco učitelské, Časopis učilo.ck, Čsu. lesní
stráž, Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle. Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské; Jitro, Katol. misle, Květy
mládí, Komenský, Legio angelica, Lípa, Li
teratura, Malý hlasatel /Národ. osvobození,
Nauczyciel polski, Náš domov, Naše doba,

Naše loutky, Naše omladi o hlubinu,Naše práce, Nový DÁM becná škola,
Orel, Oesterr. pidag. AWarte, “Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec),ARodičea škola,
Rozhlas, Slovenský učitel, M/Škola měšťan
ská, Serafin. prapor, Střední škola, Svatá
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
ník čsl. prof., Věstník čes. sal. díla, Věstník
minist. školství a národní osvěty, Věst
ntk pedagogický, Věstník jednoty duchoven

«

Společenské podniky, knihkupectví, Přerov,
Masarykovo nám. 16.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný. Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,

vatežské listy, Vinice Páně, Vítězové, Will
mann-Blátter, Záhorská kronika, Zaměst
nanec půdy, Zprávy katol. školské rady na
Sčovensku.

Silná slovesa německá v rozmluvách.

Napsal Krist. Ječmínek. - Spisovatel ve své
říručce z vlastní prare shrnul vyučování

nejobtižnějšího úskalí o němčině, silných
sloves. Shenal a sestaoil je tak přehledně a
jasně v rozmluvách, že všude, kde je jich
ve školách používáno, zaznamenávají žáci
Dněmčině značný pokrok. — Cena 5 Kč. —

Objednávky vyřizaje knihkupectvíSPOLEČENSKÝCH PODNIKŮ,
Přerov, Masarykovo náměstí č.16.

FRVNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ

»vDĚJINY PAPEŽŮU«.
Jedinačné toto dílo by nemělo scházaetiv žádné ka
tollcké rodině čsl., v žádné knihovně. u žádného, kdo

" chce poznati velikost a význam Clrkve katol. pro
lidstvo a zejména pro náš národ, Vyžádejte sl pro
spekty. nechte sl poslatí svazek na ukázku. Dějiny
jsou psány vědecky, ale při tom lidově, aby Jim
rozuměl | prostý človék. Napsal Je P, Alberti-ĎDo
koupil. Dosud vyšly tři svazky. Cena brož. I. a II.
svazku 35 Kč, vázaný 45 Kč,III. svazek brožovaný
25 Kč, vázaný 35 Kč. Upozorněte svó známé. Vydal

„NOVÝ NÁROD“
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

redaktor Vojtěch Hlaváč lce v Přerově, Masarykovonám Say

ovolena výn, p. ř. Brno č. 75.717-v130. IX. 1928.



4.04

ROČ. xv. ČÍS. 6,

Zákon nezbavuje zášti

Hospodářská a sociální krise
beze sporu zasáhla nejvice dilě
— /vora nejnevinějšího na dneš
nim hospodářském zmalku světa.
Jestliže in všichni můžeme po
korně přisvědčil, že snad 1 v nás
je vlna za soudobý pořádek, že
i my Jsme k němu ať přimo či ne
břímo přispěli, co řekne dilě, kte
ré netvořilo a nebylo účastno na
výstavbě hospodářského řádu a
jehož jediným údělem je trpět?

Známe «aoceňujeme tajemstvi
oběti, kierá je v plánu Božím,
ale zda v trpicím dítěti sám. Bůh
neukazuje důrazně-na plnění při
kázání: Cokoliv jste učinili jed
nomu z nejmenších —? A zda
ve své milosti nedává právě lobě
možnost, aby sis zasloužil nebe?
Nestavi Ti do cesty ubohé, Urbi
cí ditě jen prolo, aby zkoušel
tvé srdce, tvou lásku?

Svět je posedlý myšlenkou u
spořádat sociální poměry záko
ny. Ale všecky tyto zákony zů
stanou mrtvou literou, nebude-li
lásky. Chudoba se neodstraní zá
konodárstvin. Ditě může být na
syceno z veřejných prostředků a
v jeho srdci bude dále zášt k so
ciálnímu řádu. Jen. láska mu dá

kem nového života.

Poslanec Vičánek o snížení plat. srážek

V rozpočtovém výboru promluvil předseda
poslanec Josef Vičánek o snížení platových srá
žek státních zaměstnanců. Řečník podrobil kri
tice politiku kartelů a syndikátů a prohlásil, že
se jí zneužívá ke zdražování. Nový zákon o kar
telech musí tomu zabrániti. Hospodářská souhra
jedněch se může státi bezprávím pro jiné.

Státní rozpočet na rok 1937 jest sice vyrovnán,
ale není v něm pamatováno na zmírnění plato
vých srážek státních zaměstnanců. Nad žádostí
o snížení srážek platových se nemůžeme nikterak
pozastavovat, poněvadž úspornými opatřeními
byla snížena životní úroveň státních zaměstnanců
tak. že je těžko snesitelná, zejména když se
v poslední době objevuje určité zdražení. Minis
terský předseda dal závazný slib zástupcům stát
ních zaměstnanců, že v příštím roce budou srážky
z jejich platů sníženy v celkové výši 150 milionů
Kč. Přesto, že rozpočet zatím s tímto slibem mi
nisterského předsedy nepočítá. není pochybnosti,
že tento slib bude splněn. Ale finanční správa
bude nucena těchto 150 milionů Kč nějak opatřit.

Jsme rovněž přesvědčeni, že by pan minister
ský předseda nebyl mohl slíbit státním zaměstnan
cům ničeho, co by se nedalo splnit ať už v rám
ci rozpočtu nebo mimo. tento rámec. Ale má-lt
se snížení srážek státních zaměstnanců projeviti
skutečně od 1. ledna příštího roku, jest velmi
nutno, aby státní správa učinila co nejdříve po
třebné kroky k nalezení úhrady zmíněných 150
milionů Kč. 0

Zatím se dovídáme, že vláda požádá v únoru
parlament o dodatečné povolení úvěru 150. mil.

sražek. Takže zmímění by vstoupilo v platmost
od 1. března 1937. Snad se tedy přece dočkáme!



KALEIDOSKOP
Pomoc Ducha Svatého
Nesmíme zapomenout že

i když jsme vyzbrojeni
milostí a ctnostmi, není
tím naše duše ještě v tom
stavu, v jakém byli Adam
a Eva předpádemvpůvod
mí nevinnosti Jak rozum,
tak vůle jsou náchylny ke
zlému, podrobeny různýmslabostem a bludům řádu
rozumového i praktické.
ho. Ztoho následuje, že po
třebujeme vwzáležitosti
svého posvěcení, abychom
byli podporováni neustá.
leapřímoDuchem Svatým,
jenž vkládá do našich du
ší schopnosti, které nás
činí učelivými k jeho vnu.káním.
Dr. R.M.DacíkO.P. Bůh vduši.
Papežská akademie přírodních věd.

Svatý Otec Pius XL obnovil pa
pežskou akademii přírodních věd,
která vznikla počátkem 17. století.
Řádnými členy akademie bylo
jmenováno 70 učenců, z nich po
lovina jsou Italové. Do akademie
byli povoláni učenci bez rozdílu

“ národnosti a náboženství. Z vý
značnějších akademiků dlužno
jmenovati fysiky Bohra, Marconi
ho, Rutheforda, Zeemanna, biology
Cuénota, Morgana, Godlewského,
fysiologa Sheringtona. Z Českoslo.
venska je jmenován pražský fysio
log prof. dr. Armin Tschemak
Seysenegg. Předsedou akademie,
která bude slavnostně otevřena 6.
února 1937,bude slavný psycholog
P. A. Gemelli.

4, tř. měšťanských škol.
Sociální poměry si vynucují po

malu samy devítiletou školní do
cházku. Nedostatek míst řeší rodi
če často tím, že dítě chodí dále
do školv. Obvykle do 4. tř. měšťan
ské školy, které jsou namnoze pře
plněny. Ještě dříve, než se rozhod
neme snad zákonem prodloužit do
savadní školní docházku, bylo by
třeba náležitě rozšířit síť 4. tříd
měšťanských škol, zejména přiřa
dití je organicky ke 3, tř. Školství
by se tím znamenitě prospělo a ro
dičům, kteří často musejí mnoho
vynaložit, aby dítě mohlo do 4. tř.,
by se ulevilo.

78

Škola a učitelstvo dříve a dnes
Národní osvobození uspořádalo ankotu. Dotáza

lo se významných osobností našeho veřejného ži
vota po jejich: osob. vzpomínkách na školu v do
bě jejich dětství, o podmínkách přizpůsobení se
školy změněným potřebám dneška a o účasti uči
telstva při tvoření demokratického veřejného mí
nění. Anketa přinesla několik pozoruhodných myš
lenek, se kterými seznamujeme čtenáře.

Převážná většina tázaných má na školu nej
lepší vzpomínky. Svědčí, že národní škola jim ďa
la mnoho pro pozdější život. Je to ovšem zásluhou
některých učitelů a tím je znova potvrzeno, že ško
lu tvoří učitel.

Mimistr školství se vyslovil pro výzkumný pc
dagogický ústav československý. Vojta Beneš pra
ví, že škola přestala být institucí výlučně intelek
tualistickou, její úkoly jsou občamskya lidsky vý
chovné a z těchto důvodů musí být podložena su
ciální péčí o dítě. Obrací se proti liberalismu v u
čitelstvu. Dr. J. L. Fischer, prof. Masarykovy uni
versity, považuje za nutně, aby fomnální mecha
nismus, v nějž hrozí ustrnouti maše demokracie,
byl: naplněn živým sociálním obsahem. Docent
Karlovy university dr. Josef Fischer říká: Škola
byla, jest a bude politikum, pokud bude existovat
stát, společnost a politika. Naříkat nad tendenč
ností veřejné výchovy a chtít neutralitu, znamená
natvnost nebo neznalost věci. Inspektor dr. A.
Kriebel požaduje vysokoškolsky vzdělaného učile
Je, čímž meminí absolvování dnešní vysoké ško
ly, ale spíše má na mysli náležitě zreformovanou
drešní pedagogickou akademii.

Ministerský rada dr. Josef Keprta dovozuje, že
v demokratickém státě nemůže být škola isolova
ným a uzavřeným útvarem, ale musí být ve stá
lém a živém styku s prostředím. Učitelstvo má
mít spojení s rodiči žáků, má znáti dobře místní
poměry, má pracovati pokud lze v osvětových, tě
lovýchovných a humánních spolcích a usilovati
o stále dobré vztahy školy k místnímu prostředí.
Ministerský rada dr. Klimeš žádá, aby v popředí
organisace a učitelského tisku stáli vůdcové mej
vyšších kvalit nejen odborných, ale také obecně
kultunních a zejména mravních. Poslanec prof.
dr. Jos. Macek si stěžuje ma časté střídání učitelů
ma národních školách, zejména v Praze. Politic
ký, stranický fanatik se nehodí za učitele, ať si
straní čemu chce, stejně jako se nehodí za soudce
nebo za okresního hejtmana, neboť otec se bude
bránit tomu, posílat dítě do školy k fanatikovi



opačného politického směru. Učitelstvo má praco
vat politicky, ale zachovávat při tom nejvyšší stu
peň taktu a lidsky možnou objektivitu,

Ředitel ref. školy v Michli dr. Jar. Nykl si stě
Žuje, že zvláště ve velkoměstě dnes už tolik nepů
sobí síla dobrého příkladu učitelova. Josef Pešek,
starosta ZÚŮS,se obrací proti papírovému úřado
vání, zvláště proti
všech písemností žáků, které žákům nepomáhá,
ale učitele otnavuje a okrádáo drahocenný čas.Dr.
Fříhoda praví: Nikoli školská totalita, nikoli ab
straktní egalitářství, nýbrž pracovně diferencova
ná jednotnost učitelstva 1 veškerého školství dodá
takové síly československé armádě ducha, jaká jí
náleží při její početnosti. M. Skořepa požaduje
napřed pečlivou práci ve škole, pak má jít učitel
do lidovýchovy a do nepolitikářské politiky. Prof.
Karlovy university dr. F. Šeracký myslí, aby uči
tel byl všestranným rádcem lidu, aby lid nemusel
chodit jako dříve — na faru. (Je to jediná od
povéď z 25, která takto zdůrazňuje »pokrokovou«
práci učitelstva.)

Vybrali jsme jen několik myšlenek z plodné
ankety. Je z mnohých patrno, že hájí nebo jsou
aspoň velmi blízké našemu stanovisku a stanovis
ku katolického. lidu. Při čtení ankety zdá se skoro
s podivem, že jest u másstále ještě tak prudký boj
o školu. Domníváme se, že by se oďstranilo mnohé
nedorozumění a že by nastal aspoň částečný klid,
kdyby se debata o škole vedla takto věaně a roz
umně, bez vášnivé zaujatosti V tom jsme anketě
Národního osvobození vděčni.

PRO A PROTI
Mecenáš

Hoj, láskou k vlasti hořel vždy! Och!!!
A že se mu penize hrnuly,
štědrosti překonán ten nadšený hoch
stálu dal na půjčku dvě nuly! Puntik.

Divnou řeč
časopisu ČOU máme příležitost zaznamemati:

V čísle 18.-19. roč. XVI. (1936) čteme ve stati
»Nové personální úspory z titulu naturálních po
žitků« doslova toto: »Učitelé veřejných škol v ze

ských jsou:tu ovšem ve veliké nevýhodě proti uči
"telstvu -na školách cínkevních, kde jsou požitky

Pedagogická encyklopedie.
Nakladatelství Novina v Praze

oznamuje, že bude vydávat peda
gogickou encyklopedíl. V provolá
ní se praví, že bude vydáno struč
né pedagogické. vademecum, které
by bylo živým ohlasem dnešních
snah a tvořilo perspektivní výhle
dy v bližší nebo vzdálenější bu
docnost. Encyklopedie má podati
také věcnou a nestrannou kritiku
dosavadních reformních snah. Red
akci vedou dr. O. Chlup, proí. Ma
sarykovy university v Brně, proí.
učit. ústavu v Praze Jos. Kubálek
a dr. Jan Uher, prof. Masarykovy
urmiversity v Brně, s celou řadou
spolupracovníků. Reformisté sku
piny Příhodovy zastoupeni nejsou.
Z katolických pedagogů je jmeno
ván prof. Jos. Hronek.

Měéme nadbytek stámích zaměst.
nanců?

Proti tomuto tvrzení, které tak
rádi vyslovují neinformovaní, u
vedl zpravodaj rozpočtového výbo
ru poslanec Remeš, že k 1. lednu
1936 bylo ve vlastní státní správě
(bez státních podniků) celkem 186
tisíc 792 zaměstnanců. Z toho ve
správě školské 83.097zaměstnanců.
Odečteme-li tyto zaměstnance, zbý
vá na vlastní státní správu 103.000
zaměstnanců, což není nikterak
mnoho. Jeden zaměstnanec připa
dá na 143 obyvatele. Některé obory
státní správy, na př.soudy, tinanč
ní úřady, by potřebovaly zaměst
nanců mnohem více.

Naučení sovětským žákům.

Komsomolskaja Pravda uveřej
ňuje sedm přikázání sovětským
žákům:

1. Pozorně naslouchej ve Škole.
2. Uč se na výbornou.
3. Važ si, chraň a miluj svůj ma

teřský jazyk, vytvořený dlouhými
věky.

4. Miluj práci.
5. Buď čistotný, zdvořilý a jem

ný k rodičům, kamarádům a obča
nům, miluj a cti své učitele.

6. K nastávajícímu 100. výročí
úmrtí básníka Puškina nauč Se
nazpaměť verše velikého básníka.

7. Komsomolci a pionýři (mladí
průkopníci) jsou povinni býti vzo
rem všem sovětským žákům.

79



PRAKTICKÝ UCITEL

Koncentrace a Sjednocené vyučo
vání.

Dokončení. — Vztahy mezi před.
měty nulno „upevňovati rozumně
a s velkou rozvahou. Osnovy ří
kají, že na nižším stupni je stře

, dem školní práce prvouka. Z ní
mají vycházet ostatní předměty.
Jazyk vyučovací bere z prvouky
svůj slovní materiál, počty vhod
né situace k nácviku spojů, zpěv.
náladu, někdy i text, tělesná vý
chova motivy k činnosti. Toto ne

o„nucené, účelné podnikání učeb
ných předmětů může v prvním
školním roce vésti k sjednocené.
mu vyučování. Vyplynula-li jed
nou potřeba doplnit prvouku čte
ním, sáhneme po čtení, jindy po
počtech. Administrativním předpo
kladem pro sjednocené vyučování
je volný rozvrh hodin, který povolu
je příslušný inspektor.

Na středním a vyšším stupni
osnovy nepřipouštějí sjednocené
vyučování. Tam lze jen vhodně
koncentrovat na základě vlastivě
dy nebo reálií Koncentrace zde
nesmí však rušiti logické vztahy.
Poznatky musejí být řádně procvi
čeny, opakováním upevněny a
přesně utříděny, aby koncentrace
měla význam. Je pravda, že v ži
votě neexistuje nějak oddělený
zeměpis, dějepis, přírodopis. Ale
ten, kdo má ze všeho směs, jako
by nic neměl a nic neuměl. Mu
sím-li se při jméně městarozmý

šlet, je-li to květina, chemická slou
čenina nebo co, pak koncentrace
nesplní svého úkolu pro špatné po
chopení učitelovo. Koncentrace má
z věcných poznatků jednotlivých
předmětů budovati ucelený základ
k budoucímu světovému názoru.
To je hodně odvážné, ale nicméně
nutno se smířit s faktem, že vět
šině lidí to stačí. Tím více pozoru
zasluhuje koncentrace.

K, H.

Péčeo chrup.
Doporučujeme mytí zubů večer

a nikoliv ráno, jestliže není mož
mo dosíci čištění jich ráno 1 ve
čer. Neustále zdůrazňované čištění
jen ranmí je tak trochu paradoxní.
Za 10—12hod., co uplynulo od po

80

naturální, jako dříví, pozemky, zahrady, atd., oce
něny penízem minimálním, někdy sotva osminou
skutečné hodnoty.: To je také jedna z příčin, proč
učitelé na církevních. školách meusilují o postát
nění školství na Slovensku a Podkampatské Rusi.«
Jindy se zpravidla tento časopis vypsaným kon
kursům vysmívá, Í— 1

Přece změny v nazírání?
Jihlavský okresní školní výbor vydal ke státní

mu svátku 28. října oběžník, v němž se upozor
ňovalo, že státní zaměstnanci a učitelé jsou po
vinni zúčastnit se toho dne i oslav rázu nábožen
ského. Bylo nad tím oběžníkem mmoho rozčilení
a Svaz učitelstva si stěžoval na okresní školní vý
bor u ministerstva školství, protože je prý nepří
pustno, aby úřad nutil učitele k náboženským úko
nům. Svaz alanmoval na poplach, protože prý je
tím porušena ústava. Okresní školní výbor v Ji
hlavě měl patrně dobré důvody k tomu, aby při
pomněl učitelstvu oslavy rázu náboženského, pro
tože spravuje školství v území smíšeném. Uvědo
mělý a taktní státní úředník ví 1 bez nařízení, co
jest jeho povinmostí, vyplývající prostě z jeho
úřadu. Jestliže mu tato povinnost musí býti úřed
ně připomínána a jestliže se dokonce připomín
ce brání, je to zjev povážlivý. Okresnímu školní
mu výboru šlo:jistě o to, aby český úředník a uči
tel dal všude dobrý příklad úcty k státnímu svát
ku republiky. Volat při tom po ochraně ústavy je
ztrnulý dogmatismus, kterým rozhodně demokra
cie uhájena nebude. Bude si nutno přece jen zvyk
nout na určité změny, které přináší vážná doba.

Apel k učitelstvu v republikánské straně
V resoluci Svazu čsl. učitelstva, která vypočítá

vá minimální hmotné požadavky učitelského sta
vu a mluví (celkem dost skromně) o©svobodě ško
ly nezávislé především na vlivech církevních, se
apeluje na učitelstvo v republikánské straně, aby
zůstalo pevnou oporou demokratických snah před
sedy vlády dra Milana Hoděi.

Dvojí plat v prosinci
Některé listy přinesly zprávy, že v. prosinci

dostanou státní zaměstnancidva. platy. Nemyslí
me, že se tak stalo zůmyslně, jistě to byla jen no
vinářská nešikovnost, ale že byla s to způsobiti
mnoho nepříjemného nedorozumění, poznáváme



z toho, že lidé skutečně namnoze ještě nyní myslí,
že se obnovuje t. zv. 13. služné. Zatím nejde
o nic jiného, než že od I. Jedna bude výplatní
tenmín navrácen k 1. v měsíci. Jak bedlivě střeží
veřejnost naše platy a s jakou žárlivostí pečuje,
aby se nám nedostalo nějakého »nespravedlivého«
přídavku! Pomalu se vidí pro nás spravedlnost
jen ve srážkách platových.,

Nová kontrola

Podle zpráv tisku pořizují prý si sekretariáty
republikánské strany | statistiky © soukromém
životě kněžstva a učitelstva na vesnicích. Dotaz
níky, které patrně budou vyplňovat předáci této
strany v obcích, jsou velmi podrobné. Tak už má
me své »intimní« osobní archy u okresních škol
ních výborů, teď budou »dvojmo« —ještě u p.
tajemníků republikánské strany. Budeme hezky
důkladně »popsáni«. A což, až statistiku budou
napodobovat i ostatní strany!

Stranické vlivy ve školství
V těchto dnech přinesly některé učitelské časo

pisy rozhořčené články, že jmenování členů zku
šebních komisí pro obecné školy z řad učitelstva
národních škol bylo namnoze stranické. Vyslovili
jsme už dříve podiv nad jmenováním, Nechceme
jmenovat přímo určité zkušební komise, kde
strainidkost jmenování je přímo okatá. Zejména
pokud! se nás týče.

Co nám: pomohou krásné řeči o tom, že ne
bude kulturního boje, když ma druhé straně
všecka vlivnější místa ve Školském oboru budou
záměrně obsazována lidmi určité politické strany,
kteří nepřipustí vůbec nějaké změny k lepšímu.
Ba dnes už se dává docela okatě najevo, která je
to politická legitimace kouzelné moci dveřevšu
de otvírající. Katolíci budou chváleni, ale nepus
tíme je nikam. Sladké úsměvy Stránských a Klo
fáčů jim patrně stačí. Co by chtěli ještě? Když
zny máme moc a vliv na obsazování. Bude-li
v této přílišné stranidkosti pokračováno, odtrou
bí.se brzo míru a klidu.

A

sledního jídla a za nočního klidu
bakterie v ústech měly dosti ča
su provésti své ničivé dílo na
chrupu. Proto zdůrazňujeme čiště
ní zubů před spaním, aby veškeré
zbytky jídel z úst byly odstraněny,
a tak se zamezilo rozkladným po
chodům. Jk.

Umění ve škole.

Ve škole dostane se dětem zá
kladních znalostí o umělcích slo
va, básnících a spisovatelích, 0
jejich dílech a literárních smě
rech. Jejich díla jsou doporučová
na a kupována. Při tom se neprá
vem až macešsky zapomíná na
neméně významné umělce výtvar
né, v nichž přece také národ žl
je. Vzpomínka se o nich sice děje
v dějepisech, to však nestačí. Po
učení hlavního se o malířích a
sochařích má dostati v kreslení.
Nelze se spokojit však, aby děti
znaly 2-3 jména, potřebí, aby zna
ly i díla a poznaly je v reproduk
cích. Děti by měly znáti význač
né směry umělecké, tak jak znají
literární. V tomto směru jsou je
jich znalosti až k neuvěření ne
patrné. Se zármutkem nutno však
říci, že znalosti učitelstva v tom
to oboru jsou skrovné. Byly mna
psány příručky literatury, máme
výňatky děl spisovatelů ve škol
ních knihovnách, ale není vhod
né příručky o výtvarných uměl
cích a jejich dílech a směrech,
Navštěvují se výstavy hospodář
ských plodin, ale ne výstavy U
mělců. Vytýká se, že děti tomu
stejně nerozumějí. Při dobré vůli
dá se mnoho zmoci je však
třeba také dobré vůle u pořadatel
stva výstavy. V roce 1927 jako žá
ci 4. měšťanky v Bzenci navští
vili jsme výstavu v Domě uměl
ců v Hodoníně. Přítomný průvod
ce nám prostě a srozumitelněpo
dal výklad. Mluvily-li k nám dří
ve obrazy a Sochy neznámou ře
čí, pak jsme jim porozuměli a
jak jsme byli rádi, že jsme po
rozuměli. Není třeba z žáků ná
rodních škol vychovat kritlky,'
jen je trochu naučit se divat a
chápal. KEokamžité a dobré ori
entaci poslouží Encyklopedie čsl
mládeže. Jsou v ní i barevné re
produkce. máme-h možnost je.
eniskonicky promitnouti, výborn

poslouží. Jk.

81



KURSY
J. E. ndp. biskup Josef Čárský, před

seda katol. školské rady na Slovensku,
srdečným přípisem předsedovi kursů 0
chotně přislíbil doporučit VIII. kurs na
Slovensku v roce 1937 ndp. biskupům na
Slovensku i katolidkému učitelstvu slo
venskému.

Zprávy katol. školní rady na Sloven
sku (Rožnava) budou zavčas přinášet
o přípravách ke kursu imformační zprá

»Dobrá cesta«, první část přednášek
znojemského kursu, byla velmi přívětivě
přijata, jak o tom svědčí malý počet

me, že i platy za knihu (7 Kč) se budou
tak rychle scházet, aby mohla býti co
nejdříve vydána další část přednášek.

Mnozí pochopili dobře výzvu, aby či
lým osobním stykem se Slováky pomohli
připravit půdu pro kurs. Oznamte také

adresy těch, kteří by ze Slovenska chtěli
přímo spolupracovat v přípravách ke
kursu. a

Příloha Uěstníku o kursu ve Znojmě
vyjde k I. prosinci. Kdo by si chtěl ob
jednati čísla ma víc, učiňte tak do 25.
listopadu do adiministrace Věstníku.

Lyžařský kurs o vánočních
prázdninách. VýborZemskéhospolku
dal souhlas, aby o letošních vánočních
prázdninách byl uspořádán Gdenní lyžař
ský kurs katol. učitelstva. Kurs je projek
tován na dvou místech: Za velmi přízni
vých sněhových poměrů koná se na sv.
Hostýně, jinak v jesenickém kraji buď v
Bruntále nebo přímo na Pradědu. Pro ve
dení kursu byl získán spolehlivý lyžař
odborník a rovněž duchovní vůdce, jak by
lo přáním mna minulých kursech lyžař
ských. O poplatek za kurs se vyjednává,
bude co nejnižší. Kurs bude konán 26. až
31. prosince. Přihlášky adresujte: Exkursní
odbor katol. učitelstva, Přerov, Masaryko
vo nám. 16.

Novelisace zákona o lidových školách
hospodářských se připravuje. Jde o ná
zev, zřizování, vymezení obvodů a návště
vu lidových škol hospodářských. — Ne
zkoušených učitélů ma mněšť.školách je
v zemi České 14 procent, v Moravsko
slezské 20 proc., na Slovensku 49 proc.
Ještě větší počet nezkoušených je v těch
to zemích na školách státních. — Časopis
Sobota upozorňuje na veliký počet sbírek
na školách a praví správně: V dnešních
těžkých dobách je většina rodičů ráda, že
může své dítě obléknout a dát mu najíst.
A proto je nutno vznést protest proti ne
ustálému zatěžování rodičů mimořádný
mi požadavky. Dětem je doporučováno,
aby vstoupily do nejrůznějších spolků:
Červeného kříže, Masarykovy letecké
ligy, do spolků tělovýchovných, doporu
čuje se jim odebírání všech možných ča
sopisů. Nabádají se ke střádání na vý
lety. Každý rok nejméně jednou se fo

Důležité pokyny pro praksl. Pokralčování.
Před vyučováním, máme-li první hodinu,

82

tografují, pořádají se sbírky na mléčné
a polévkové akce, na prázdninové osady
a řadu věcí jiných. Jistě nejsme a nemů
žeme býti proti tomu, aby ti, kdož na to
mají, přispěli. Ale není možno souhlasit,
aby byly všechny tyto věci požadovány
od dětí 6—9letýdh, které z věci nemají
naprosté pochopení. Nemůže-li pak ně
které dítě všem požadavkům a doporuče
ním vyhověti, činí se již u nejmenších
sociální rozdíly, které po stránce vý
chovné nejsou doporučitelné. Pro první
tři třídy obeoných škol měl by být vydán
zákaz jakýchkoliv sbírek a subskripcí,
Školské aktutality. Min. šk, chystá výnos,
jímž se určují písně, které bude třeba
povinně nacvičit v každém školním roce.
— Osnova výnosu o školním filmu je již
také připravena. Jí bude upraveno uží
vání 16mm filmu ve školách. Při mini
sterstvu bude zřízen zvláštní poradní sbor
pro otázky školního filmu.

DOMACÍICH NAUK
máme býti o čtvrt hodiny dříve na. místě.
Zadházíme s ostrými předměty, mevíme,



jaké neštěstí se může za naší nepřítomno
at státi. Ani o přestůvkách nemáme opou
žtět delší dobu třídu, meboť naše zodpo
vědmost za svířené děti je voliká, Komej
me všechny své povimnosti přesně a po
ctivě, aby náš stav došel uznání a vyrov
nání s jinými kategorierni učite'stva.

Zapisovat včas do třídní knihy. Nepůso
bí příznivě, je-li cmá kniha hotova, jen ne
rubrika pro ruční práce.

Konference, kterých se máme vždy zú
častnit, mají býli mostem ik překlenutí
rozdílů a názorů 0 naší práci. Nemůžeme-li
so zúčastnit, vyžádárne si protokol k pod
pisu. Uč. dom. nauk jsou voleny do míst
mí školní rady, učí-li na jednotřídce

Jsou dvě systemisovaná místa, 1 lit. učit.
a 1 učit. dorn. nauk, ate má míti 26 roků
a bydleti 1 rok v místě. Na dvoulřídee,
kde učí 9 hodin, je počítána do počtu uči
bo.stva a rnůže býti vočena. Schůzí MŠR se
rárne podle možností také zúčastnit, hiav
Né 16, V níž se sestavuje rozpočet. Jíti S
hlasem poradním a hájit své položky,
které nám dopomohou k názornému vyu
čování, dmes tak nutnému. Máme-li pro
středky hrnotné, můžeme pořizovat po
můcky k vyučování ručním pracím a do
rnácím naukám. Přispíváme tak k rozší
ření kabinetu a je naší povinností, aby
chom jej zakládaly tam, kde doposud pro
naše vyučování nebyú.

H. K. — Jak trestat děti, není jedno
duchá otázka. — Už Masaryk správně
postihl, že otázka trestu dospělých
není jen otázkou trestu smrti, ale
také otázkou trestu dětí. Dokuď je dítě
jen pod vlivem rodičů, rozhodují sami o
trestech. Mají právo užíti i trestů těles
ných. Stupnice trestů v rodině je velmi
bohatá a velmi bohatě odstupňována. Za
číná pohledem matčiným nebo otcovým,
pokynem, výzvou, zkrátka rodiče se sna
ží využít všech možností a všech svých
dovedností, jak přimět dítě k poslušnosti,
aby nemusilo býti učiněno nejpřísnější
opatření — tělesným trestem. 'Tělesný
trest řeší sice situaci nejkratším způso
bem, a to je jeho výhoda, ale stopy jeho
ve vůli nejsou nejlepší. Někdy to vypa
dá, že rodiče jsou velmi málo energičtí,
když nedovedou dítě rázně potrestat a
Jdou na ně vlídně nebo s domluvou. Je
to zdlouhavá cesta, méně líbivá, ale má
také svůj význam. Nechává si zadní
dvířka tělesného trestu stále otevřená a
Působí spíše na vůli. Je to taková metoda
spíše koaliční než diktátorská. Ale ani
Bůh netrestá nás, dospělé, za každý hřích
hned, dovede shovívat, dovede nás okol
nostmi pomalu nutit ke změně přesvěd
čení, až nás často přivádí k sobě úplně.
Nutno tedy ponechati rodičům na uvá

Těšínské odbor: y konaly společnou člen.
sohůzi 18. číjna v Onlové za účasti 32 členů.o zahájení předsedou kol. Dvořákem duch.

ženou, kterého způsobu podle své letory
a podle ovzduší vlastní roďiny chtějí pro
děti použít. Rozumné je neplýtvati ex
trémy.

Když začne chodit dítě do školy, pod
léhá trestům dvojím. Ve škole nelze tres
tat tělesně. Dr. Štampach v díle »O vzta
hu učitele k žákovi« uvádí několik po
kusů s tresty, Bylo zkoumáno, jaký mají
vliv na pracovní výsledky. Tak v jednom
případě bylo zjištěno, že trest poměrně
nepatrně zvýšil výkony. Zmizely výko
ny do 20 bodů a přibylo výkonů od 90 do
100 bodů. Nelze z několika pokusů činit
obecně platné závěry a myslím si, že v
tomto případě nebude možno je nikdy
zcela matematicky přesně stanovit. Po
kusy se jen osvědčuje, že trest není pod
nětem vhodným pro žákovo chtění. Do
tazníkovou formou bylo na př. zjištěno,
že děti se vesměs staví proti trestům jak
ve Škole, tak doma.I když nelze souhla
sit se vším, co z dětského privitivismu
bylo touto cestou nashromážděno, přece
je poučné, že se žáci shodují v tom: tres
tem nelze dosíci lásky k učení a trestem
se může docílit jen pracovního pořádku,
slušnosti a pod. Nejdůležitější faktor
trestu je jeho spravedlnost. Jak neblaze
působí nespravedlivý trest na dítě, o tom
jindy.

ZPRAVY
rádce vdp. dr. A. Biotek nadšeně v krátké
promluvěpovzbudilmása ukázal nám ces
ty, kterými máme jíti jako katol. učitelé.

83



V častém sv. přijímání mačanpat sil a V
prosbách obraceti se k Duchu sv. a vypro
Šovat hojné dary pro sebe, svářené dítky.
své představené a rodiče dítek. — Pak pro
m'uvil vzácný a milý host p. insp. st. menš.
škol V. Valeček z Karvinné — O poslání
českého učitele v pohraničí Těšínska. Jeho
přátelská slova, jdoucí od srdce, byia čer
pána z velkých zkušaností jako budovate
le a organisátora českého školství na Tě
šimsku, Hřučínsku a Opavsku, neboť jako
rodák z Opavska velmi dobře znal medo
statky mašich škol a příčiny neúspěchů
mnohých pohraničních pracovníků. Český
učitel mnapohraničí Těšínska musí si býti
zvláště vědom své velké zodpovědnosti vůči
státu a národu. Proto musí znáti své okolí,
prostředí, kultumí a sociální instituce, býti
jich členem a Spouwupracovníkem,znát dů
kladně historii Těšínska a zvláště plebisci
tu, poznaí náboženské poměry občanstva,
mít v úcič staré památky a zvyky a chrá
nit se úzkostlivě ironie a posměchu. Pěslo
vat české národní cítění. Škola a kostei
nám lid těšínský odcizilyv, a proto opačně
musí opži kněz s učitelem pracovat. Škola
působí jen dočasné, avšak kostel po celý
život. Šířit do rodin kostelní zpěvníky, ka
lendáře a dětské časopisy. Postarat se 0
opětné počeštění českých jmen rodinmých,
býti rádcem. občamstvu a především pra
covai v nejdůležitější národní instituci
Slezské Matice osvěty lidové. — Poznej,
získej. pomáhej a buď vůdcem! — fo je
hlavní úkol učitele na pohramičí Těšínska.
— Pane inspektore, děkujeme Vám upřím
ně za Vaše přátelská slova. Katolické uči
telstvo na Těšínsku je si plně vědomo své
zodpovědnosti na našem pohraničí. Prosí
me Vás jen o důvěru a podporu. — Pedag.
referent kol. Zabloudiů pojednaí pak o no
vých početnicích a podal náměty ke zři
zování Studijní knihovny odboru. Následo
vala pak obsažná zpráva jednatele o výb.
schůzi a valné hromadě Zem. spolku. —
Velmi cenná by.a také přednáška koi. L.
Vrtala © márodní písni — dokončení pra
covního kur5u o vyučování zpěvu. Na vy
bídnutí slíbi. připraviti seznam nár. písní,
zvláště z Těšínska, které možno ovičit na
jednotlivých škol. stupních a ve kterých sbír
kách mutno je hledat. Zdařilá čienská schů
ze byla ukončena chorálem Sv. Václave. —
Exkurse do drátovny v Bohumíně koná se
ve čtvrtek 19. listopadu o 3. hod. odpoledne.
Sraz na nádraží v Bohumíně po 2. hodině.
Odchod přesně o půl 3. hod. do továrny.
Přihlášení přiveďle 1 členy odboru, kteří
nebyli na členské schůzi. — Jednatel.

Hranický odbor má členskouschů
zi 22. listopadu o 9. hod. „U černého orla
v Hranicích. Referát o prázdninovém kur
se ve Znojměa ze školsképrakse.

84

Olomoucký odbor (společněs odbo
rem prostějovským) koná v neděli 29. li
stopadu 1936 o 10. hod. v Komeniu (uči
telský ústav, za hlavní poštou) v Olomouci
schůzi. Pořad obvyklý, přednáší ThDr. Neu.
mann. Výborová schůze je o půl 10. hod.

Jednatel.
Hlučínský odbor konal čienskou schůzi

v Hlučímě 18. října za četné účasti členů.
Po zprávách funkcionářů referovaů jedna
tel o valné hromadě zem. spočku. Pan říd.
Maláska přednášel o znojemském kursu.
Do odboru se přihlásili 3 noví člemové. —
Příští schůze bude v neděli 29. listopadu
v 10 hodin v hotelu National. Na programu
je pedagogická přednáška kol Drapelově. J.

Hranický odbor konal prvou poprázdni
movou schůzi 28. září v Lipníku za počet
mé účasti členů a hostů. Včoný a. výstižný
výklad o dnešní době a katol. učíteri po
dal kod. posl. Otáhaí O. Hned úvodem upo
zornil, že lid musí býti prodchnuť křes
ťanskými zásadami, aby nedošlo k extré
mům, jichž jsme svědky v oikolních stá
tech. Katoldaký učitel vychovává v duchu
tradice smatlováciavské,| opravdovém, vře
úém nacionalismu, kierý je schopen vlast
bránil a za ni i život položit. Proto katol.
učitelstvo pokládá za svou povinnost Účast
mit se čimně v braziné výchově, jak toho
dmešní doba žádá. Je třeba bránit ze všech
sil nezdravým vlivům internacionaňismu,
jimiž je zhoubně prosakována naše mlá
dež. Vyjádření francouzského učiteislva, 0
nieztovaného ' mezinárodmě,že v případí
nebezpečí opouští národmí prapor francouz
ský, je vážným napomonutím i pro nás.
Co: vykvete v duši mládeže, vedené tako
vými vůdci? — Je potřebí zdůraznit, že
revise mnohých učebnic (jichž se komečně
vynořuje jako hub po dešti), je vědeckým
příkazem doby. — V zákežitostech Školmích
a učitelských bylo s povděkem přijato U
jištění, že výplatní temním bude v nojbidžší
době vrácen k 1. v měsíci a pak přijde
pozvolné odbouvámí srážek. Situace a prak
se při obsazování míst je letos zase těžká.
Pokyny, zejména praktikanlům, byly velmi
cenné. Napatmná platová diference u zkou
šených ulčitelů ©měšť. škol projevuje se
velkým nedostatkem zkoušených sil. Chy
bu nutno odstranit a k tomu laké dojde.
Předseda ©poděkovaů p. poslamci za pře
svědčivá a povzbudivá slova, jež jistě za
nechat radostný ohlas u všech poslucha
čů. Byla to schůze velmi zdařilá. — Příští
schůze bude v neděli 22. listopadu vHra
micích o 9. hod. Program: Prázdninový
kurs znojemský a ze školské prakse.

Prostějovský odbor kona. 4. října člem
skou schůzi v Prostějově v Lidovém domě
po mši sv. u Milosrdných bratří, ktorá by
la konáma ze zemřelého duch. rádce vwdip.



dr. Jana Micha'ského. Na schůzi přednáše,
odb. uč. Tos. Jamík o vyučování o elektři
ně. Ke své názonné přednášce s pokusy
přinesl p. učitel hojnost nejnovějších pří
strojů, které většinou sestrojil sám. neb
se svými žáky. Přednáška byla tím zají
mavější, poněvadž učivo podáno die rnelo
dy problémové od 5. post. roč. do 8. post.
roč. vámi praktiky. — Odbor vzpomíná
vděčně zemřelého duch. rádce vdp. dr. J.
Michaáského, který sc ujal spoůku v nej
těžší době a slibuje zachovat památku v
modiitbě. Přivilán pak s díky vdp. dr. Jos.
Černík, jenž se laskavě | uvoliu zastávati
funkci našeho duch. rádce. Ke komci schů
ze promluveno o zázežitostech spolkových.
Příští schůze koná se společně s odborem
olomouckým 29. listopadu. Břižší bude o
známeno.

Zlínský odbor se naší veřejnosti vejmi
mile zavděčil přednáškou odb. rady dr. A.
Fuchse, již proslovil na téma: Víra dšlní
kova, ve středu 4. listopadu, před velmi
četným obccensívem, které úpině zaplnilo
prostorný sál Občanské záložny ve Zlíně.

Oblíbený řečník podrobíl důkladnému roz
boru všechny ikleologické a politické smě
ry, které nilčivě působizy na víru dě'níko
vu, Zdůrazní podíl Církve na řešení děl
nické otázky na podkšadě papežských en
cyklik sociálních. Jeho přednáška skončila
v manifestační zdůraznění potřebné práce
pro opětné získání víry dělníkovy. Dne 8.
sisopadu byla konána členská schůze za
účasti milých hostů z holešovského oďbo
ru. Pan posi. Víčánek referoval o učitel
ských aktualitách. Úvodern vybídl členy
k využití všech možností, které jim dává
Zlín. Ve vlastní přednášce se zmínil o
všech otázkách, které zaujímají pozornost
učitelské veřejnosti. Po referátu p. poslan
ce přednášel předseda odb. uč. R. Hlšuštik
o ručních pracích vých. na obec. a měší.
ško.e. Hodnotnou přednášku doprovodil
zajímavými a vlastní rukou vypracovaný
mi ukázkami. Ve volné debatě bylo vyslo
veno přání po účinné spoupráci s hole
šovským odborem. Mladistvý zápal a na
dšení členstva je zárukou, že zlínský od
bor se dokonaie uplatní v práci pro vý
chovu nové katol. generace. Jednatelka.

Na pětitřídní obecné škole v o
krese, sousedícím s Brnem, bude
vypsáno místo řídícího učitele., V místě ná
draží a výborné spojení s Brnem. Občané
si přejí katolíka. Dotazy zodpoví Ústřední
politická kancelář čsL strany lidové v Brně,
Běhounská ul. 22—24.

Jedrnatelům krajin. odborůl
Koncem listopadu budou rozesílány do
tazníky o stavu, pohybu činnosti členstva
v odborech za rok 1936.Uveďte si matriky
odborů do pořádku, doplňte scházející data,
abyste mohli hlášení poslat přesná a včasl
Na vaší přesnosti a dochvilnosti závisí
zdar prací v ústřední matrice členstva,
jejíž řádné znracování a doplňování má
Pro rozvoj organisační velký význam. —
Zemský matrikář.

Na východní Moravě na 7tříd. škole mís
to učitelské pro ženu a jedno s vojnou
kompetencí. Nádnaží skoro u školy. Střed
ní škola s vlakovým. spojením, zvuk. kino.

inovné C. Pro ženu 10 služ. let, ostatmí
méně. Dále místa učitele a učitelky (od 5
lec nahoru). Informace ihmed podá red
akce. Hlaste se!

Místa řídících učitelů, odb. učitelů a uči
telů na velmi pěkných místech na trati
jsou vypsána na střední Moravě. Dotazy
do administrace.

Dětské besídky. Je jistě mulno uvital s
největší madostí, že so konečně i u más za
číná věnovat dwrochusoustavné péče a po
zomosti té části Katolické akce, která má

za úkou starat se o dobrou náboženskou vý
chovu naší m'.ádeže, o náboženskou výcho
vu našich dětí, odnejmenších aždo 14 let.
Mládeži dospělejší byio již v naší Katolické
akci dáno místo, které jí píným právem
náleží, děti však až dosud byly z této plá
movité práce Katolické akce vyřazeny, resp.
nebyčy dosud do ní vřazeny, protože se u
nás děti vůbec berou málo vážně. A přec

žitější s největší
možnou energií zdůrazňovat, že jestliže si
necháme uniknout dnešní malé děti, jestli
že jim nevěnujeme tu největší péči a po
zornost, abychom talo malá. srdéčka. získali
pro Krista. pak všecka naše práce ostatní
je stavěním domu od střechy, všecka ta
práce je marná. protože zde nebude niko
ho, kdo by se uchopil pochodně víry, až vy
padne z rukou starších generací. Bez dobré
ho náboženského vzdělání nebude ani víry.
Vidíme to koiem sebe dostatečně, jak z ná
boženské nevědomosti roste nové pohanství
i v řadách těch, kdož se dosud h'ásí ke ka
tolické Církvi. — Proto vitáme s velikou
radostí čimnost »Svazu dětských besídek«a,
který si plně uvědomil těžké a vážné úko
ly. jež mu doba dává a začíná organisovat
tuto práci pro prohloubemí náboženské kul
tuvy v srdcích našich dětí. Svou letošní
práci zahájil Svaz uspořádámím škoiy pro
pracovníky v dětských besídkách, i neboť
jed'ně dobře, cílevědomě a plánovitě vede
né dětské besídky mohou čelit nebezpečí
naprostého zpohanštění našich dětí, bu

-85



„doucnosti to našeho národa. — Kurs »Sva
zu dětských besídek« byl uspořádán v Pra

. ze ve dmech 24—29. října a podal svým po
„„suohačům tolik cenných vědomostí a na

učení pro úkoly, jež je v práci besidkářské
čekají, že více ani podati nelze. — Upozor
ňujeme zvlášť na iwto besídkářskou práci
v mašem lčasopise,. neboť dětské bosídky

vem, kde vedle školy se může plmé katolic
ký učitel a katolioká učitelka upiatnit. Má
me několik dobrých zkušeností, jakou ne

amírně cennou práci mezi dětmi může dě
lat jediná katolická, učitelku, jestliže se vč
muje práci v dětské besídce. Nemí topráce
snadná, ale za lo práce opravdu „požehma
ná. Kdo z našich ko.egů a koregyň Jen. ro
ohu může, měl by k této práci přiložit také
svou ruku. Kde dosud dětská besídka neni,
tam ji založit a pilně v ní pracovat. Je mož
mo ji zašožit v rámci některého katolřokého
spolku. Informace podá »Svaz dětských be
sidek«, Praha II., Spálená 15.

Průkopnickým dilém vychovatelským mů

pera představitele soudobé české kateche
tiky Msgra dr. V. Kubíčka pod názvem
»Katechetika«. Kubíčkova Katechetika bu
de návodem k duchovmí správě škol. mlá
deže katolické. Dílo je výsledkem 4Sieté
prakse ve škole a na CM faku'ič v Oo
mouci, kde autor po řadu. let přednášel
pedagogiku, didaktiku a katechetiku. V89
článcích obsahuje kniha vše, co může uči
teli náboženství posloužit, aby svůj úřad
náležitě zastával. Jsou to zejména zák'ad
ní směrnice didaktické (dej nazívat — uč
rozumět — k srdci mluv — vštěpuj do pa
měti — žití pěstuj!) — teorie skladby růz
ných druhů katechese (biblické, katechis
mové, církevně historické), metodické po
ulďkv o tom, co pro život zvláště potřebno
trmmodiiba, stužby Boží, svátosti cínkovní
rok, liturgie, pohlavní výchova), — pravid
la, kterak zavésti, udržet a výchovně U
směrnit školní kázeň — a speciální návo
dy pro učebnou osnovu, pro normální ho
dinu katechese, pro nejmladší katechume
ny, pro nerozdá.enou jednotřídku, pro Sv.
biřmování a pro vedení před odchodem ze

tací odborné úiteratury k dalšímu sebevzdě
lání, s podrobným rejstříkem a přílohou
náčriů pro kreslení na tabuli. Po všech
těchto stránkách razí vůdčí senior kateche
tického hnutí Msgre prof. dr. Vác!. Kubíček,
stoje ikonservativně na starých osvědče
ných základech tradice, nové cesty, otvírá
nová okna, nabízí nové způsoby, kterak
školní práci usnadmit, uzajímavit, uradost
nit a uživotnit, »aby ovoce zůstávalo«u. —
V tom smyslu jsou široké veřejnosti dobře
známy jeho učebnice Katechismus. Kato'fc
ká prvouka a Biblické dějiny. Podobné
přijde chystaná kmiíha soustavné katecho
tiky dojista všem, kteří ulčí katol. nábo
ženství, vděčně vhod. Kniha tiskne se ná

- kladem Matice | cyrffometodějské v Olo
mouci a vvide letos ve vánočním období.

-Cena při 280 stranách budeco mejmírnější.
. "Vydavatelský program nakladatelství J.

"Laichtra ma rok 1936-1937.:I. V. sešitových

786

sdicích dokončí Bergsonův »Dvojí pramen
mravnosti a náboženství«, M. Dvořáka »U
měmí jako projev ducha« s podrobným 102
borem Dvořákowa života a díla od J. Pc
čínky, Wihitmamovy »Vyhlídky | demokra
cie« s úvodem F. X. Šaldy, Mauriacův ro
mán »Ktubko zmijí«, Feldmanovu »Součas
nou literaturu polskou« v překladu a ú
pravě J. Horáka, Wootonové »IHospodářství
s plánem či bez plánu?«, s předmmuvou J.
Macka, a 4. sv. I. dílu Novotného »Českých
dějin« s doslovem K. Krofty. II. Z mových
děl oznamuje Laichte: Vergiiiovy »Zpěvy
pastýřské a rolnické« (Bukolika a Gcorgi
ka) v básnickém překladu O. Vaňorného
Up'né vydání Pascalových »Myšlenek« v
novém překladu A. Uhlíře. T. G. Masarvika
»Rusko a Evropa«. a to vrchomý a. závě
rečný 3. svazek, ktorý podče přání autaro
va připravuje k tisku vmniv,prof.. dr. T
Horák. St. Zweiga »Triumf a Uragika Eras
ma Rottenrdamského«, životopis pivmího u
vádomělého Evropana, vyznavače míru a
obhájce humamitního ideálu. Aristotelovu
»Nikomachovu etiku«, jeden ze základních
světových spisů o mravouce. V Platono
vých spisech dialog »Pammemides« o ideách,
a »Faidnos« o kráse. Ve Filisofiocké knihov
ně ohlašuje »Rozpravu o základech 'idské
ho poznámí« od G. Berkaleye, známého spi
ritualisty 18. stolatí, Z romámů chvstá W.
Wootfové »IMush«, milou knihu o savném
psíku spisovatelky E. Browningové, a nové,
levné vydámí Thadkerayova »Jindřicha Es
momda«. V Umění a řemosleah. redig, Ant.
Matějčkem, oznamuje Laichter »Rukověťfčsl.

Schrámila. V Českých
dějinách. redig. K. Kroftou, vydá Laichter
4. svazek »Věku | poděbnadského« od Rudď.
Urbánka. Pro psychology a pedagogy při
pravuje informativní | příručku ©»Htavní
směry současné psychologic« R.. Můlšera
Frcienfelse. V Pěkmých kmihách pro: m'á
dež vydá novou knížku oblíbeného S. Roza
nova »Alenka s Trávkou —dobyvateli stra
tosféry, a nové vydání »Jurky studenta«
M. Gebauerové. Lašchterova révue* Naše
doba, redig. J. Maiďdkem,vstoupí: tohoto podzimu-ďo44ročníku. ©-© o



REDAKCI DOŠLO:
Ze Státního nakladatelství v Praze.
Stallich-Juppa-Apfelthaler, Lustige Er

záhlungen L Učebnice němčiny pro 1. tř.
měší. škol Schváleno. 8.50 Kič.

Jj. Pospíšil, Ludovít V. Rizner v listoch
Michalovi Kiššovi. Za 1i Kč.

Jursa-Sulik, Trojdílná čítanka pro české
školy obecné. Díl L, pro 2. a 3. post. roč.
Sohváteno. Za 8.50 Kč.

Marie Vítková, Doma. Učebnice domác.
nauk pro měšť. školy. Díl III. Sohvášeno.
Za 850 Kč.

Bauch-Šulista, Učebnice jazyka německé
ho pro měšť. ško.y. Díl IL. Schváleno. Za
5.40 Kč.

Josef Vacek, Měřictví a rýsování pro měš
fťanské školy. Díl III. Schváleno. Za 8 Kč.

Ferd. Diviš, Geologie pro gymnmasšia,rcá..
gym., ref. vedl. syýmm.a reálky. Schvále
no. Za 13 Kč.

M. Iljin, Huce ua stole. (Vývoj osvetlova
nia). Za 4.80 Kč,

Matolín-Vlasák, Početnice pro druhý po
stupný roč. obec. škol otřídních až tříd
nich. Schváleno. Za 450 Kč.

Karel Rakušan, Z říše čísel Pracovní
kniha počiů pro měšť. školy. Díl II. pro
2. třídu. Schváleno. Za 11 Kč.

Krákora-Tvrdek, Mladý počtář. Počeini
ce pro 2. a 3. post. roč. malotříd. škol. —
Schváleno. Za 8 Kč.

Matolín-Vlasák, Druhá početnice pro 0
beené školy matotříd. Pro 2. a 3. post. roč.
Za 650 Kč.

Fx. Karel, Převodná tabulka měr a vah.
Zu 140 Kč.

Jos. Miller, Přehled mluvnického učiva
pro vyšší post. roč. nár. škol. Schváleno.
Za 3 Kč.

Jos. Vlček, Početnice pro 3. tř. měší. škol.
Sehváleno. Za 9.20 Kč.

Lhůtník administrativní správy státních
Škol národních. Za 6.50 Kč.

Jahelka-Zgúth, Mluvnica a cvičebnica ja
zyka *slovenského pre školy. meštianske.
Schváleno. Za 1450 Kč.
Dejmek, Okolo světa. Zeměpis pre meš

Uamske školy. Diež II. pre 2. tr. Schváleno.
Za 8.50 Kč.

Pátek-Trajer, Mladý počtář, početnice pro
g 14. Post. roč. obec. škol. Schváleno. ZaVč.

Karol Rakušan, Zo sveta čísel, Pracovná
Knihapočlov pre mošt. školy. Diel III.
Sehvářemo. Za 11 Kč.

Bojanovská-Kohoutek-Sedláková, Praktic
mluvnice jazyka českého pro měší. ško

důi Di. I za 10.50 Kč, dít. IM. za 1150 Kč,
K za 1050 Kč. Sohváleno.ohoutek-Mišík, Jednacie písomnosti. Dicl

I. za 2.) Klč,diel IL za 3 Kč. Schváleno.
: Čítanková Kkomista,Okienko, Čítanie pro“
4. post. roč. Jud. škol. Sohváženo. Za 7.80
Kč. Pre 5, post. roč, za 8 Kč. :

Medonos-Tožička-Žofková, Jazyk vyučo
vací na škole obecné (MateřídouškaII.) Díl
II. Pro 3. post, roč. Za 8 Kič. Schváleno. Díl
III, pro 4. post. roč. za 8 Kč.

Od Vydavatelského odboru ÚSJU v Brně:
Frant. Holubec, Pravopisné listy. Výběr

pravopisné játky pro 5. post. roč. Za 10Kč.
Fr. Gótz, Stručné dějiny literatury české.

93. vyd. Za 3 Kč.
Josef Prchal, Diktáty pro vyšší tř. škol

obec. a pro školy měšť. (175 slohov. celků).
Za 6 Kč.

Karel Konvalinka, Dvě pochodové písně
pro škol. mládež. Zpěv a klavír. Za 450 Kč.

Z nakladatelství školských příruček A.
Dědourek, Třebechovice pod Orebem:

Jan Puchta, Naše oslavy. Za 7 Kč.
Karel Konvalinka, Slavnostní zpěvy pro

škol. mládež. Písně a sbory. Za 8.50)Kč.
Jzn Puchta, Brannost v písních. Za 4.50)

Kč.
Dr. Ant. Šilha, Německésloveso.Za6 Kč.
Z nakladatelství AL Šaška ve Velk. Me.

řiříčí:
Karel Hroch, Jak členíme učebné jed

notky v národní škole. (100postupů a che
mat.) Za 16 Kč.

Rudolí Svoboda, Výběr četby pro obec. a
měšť. školy. Za 7 Kč.

Fr. Vlašín, Zkoušky způsobilosti pro u
čitelství na škol. měšťanských se zřete cm
ke IV. odboru. Za 16 Kč.

Dr. Rudolf Šimek, Metodika vlastivědy a
metodika dějepisu.

Dr. Kamila Szalová, Metodika zeměpisu
ra školách obec. a měšť. Za 19 Kč

Věcné nauky. Sešit 2. Ročně za 18 Kč.
Z nakladatelství K. Ausobský, knihkupec,

České Budějovice:
Boh. Tožička, Diktáty a jiná pravopisná

cvičení. Za 74 Kč.
Josef Beran, Mamince. Píseň pro dětský

hlas s doprovodem klavíru. Za 5 Kč. Zpěv
ní hlas 90 ha. :

Josef Beran, Naše vlajka. Píseň pro vel
ký dětský jednohtasý sbor s průvodem kla
víru nebo orchestru. Za 3 Kč. zpěvní has
80 hal.

Zdeněk Louda, Rovnoběžná perspektiva.
Cvižebnice pro žactvo měšť. škol. Za 8.30
Kč.

Z nakladatel. Pazdírek-Me!amtrich:
Moravští skladatelé mládeži. 16 drobných

skladeb pro klavír na 2 ruce. Za 15 Kč.
Karel Konvalinka, Slovemská balada.

Mužský sbor na slova židové poesie.
Hynek Bim, 26. V. 1936. Za rakvickými

džtími. Klavír na dvě ruce.

87



KAREL GASCH u. sro.
SPECIÁLNÍ TOVÁRNANA ŠKOLNÍ ZAŘÍZENÍ

CHODOVLZ o...
ZA M , OL VÁNOČNÍ DAR
A pohádku o 4 jednáních zašle $
A vámi na ukázku A
L V.Socha, Lhotka, p. Metylovice „|

. s00to 20 0000

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,

Archa, Argus. Boj, Brázda, Časopis českos'ov.
obce učitelské, Časopis učitelek, Čsů lesní
stráž. Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle, Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí, Komenský, Legio angelica, Lípa, Li
teratura, Malý hlasatel, Národ. osvobození,
Nauczyciel polski, Náš domov, Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ, Obecná škola,
Orel, Oesterr. pádag. Warte, Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měšťan
ská, Serafin. prapor, Střední škola, Svatá
Hora.. Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
ník čsl. prof., Věstník čes. sal. díla, Věstník
minist. školství a národní osvěty, Věst
ník pedagogický, Věstník jednotv duchoven
stva, Věstník ÚSJU. Věstník ligy zaměst.
svazu, Věstník pensistů učitosských, Věst
ník sdružení učitelů a prof. čsl..slrany nár.
soc., Věstník Svazu učit. stát. škol, Vyoho
vaiešské listy, Vinice Páně, Vítězové. Will
mann-Bliůttor, Záhorská kronika. Zaměst
nance půdy, Zprávy katol. škojské rady na
S ovensku.

Silná slovesa německá v rozmluvách,

Napsal Krist. Ječmínek. - Spisovatel ve své
příručce z olastní praxe shrnul vyučování
nejoblížnějšího úskalí o němčině, silných
sloves. Shrnul a sestavil je fak přehledně a
jasně v rozmluvách, že všude, kde je jich
ve školách používáno, zaznamenávají žáci
D němčině značný pokrok. — Cena 5 Kč. —

Objednávky opřizuje knihkupectví
SPOLEČENSKÝCH PODNIKŮ,

Přerov, Masarykovo náměstí č.16.

PRVNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ

»DĚJINY PAPEŽŮU«.
Jedinečné toto dílo by nemělo scházeti v žádné ka
tolické rodině čsl., v žádné knihovně, u žádného, kdo
chce poznati velikost a význam Církve katol. pro
lidstvo a zejména pro náš národ. Vyžádejte sl pro
spekty. nechte sl poslatí svazok na ukázku. Dějiny

Jsou psány vědecky, ale při tom Ildově, aby jerozuměl | prostý člověk. Napsal Je P. Alberti-Do
koupil, Dosud vyšly tří svazky. Cena brož. 1. a Il.
svazku 35 Kč, vázaný 45 Kč,lil. svazek brožovaný
25 Kč, vázaný 35 Kč. Upozorněte své známé, Vydal

„Nový NÁROD“
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

Roční předplatné 25 Kč.
Tiskem

lšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze.
ovolena výn, p. ř. Brno č. 75.717-v130. IX. 1926.

vě čísla, Je považován za odběratele.



ROČ. XV. ČÍS. 7.

Učitel a kněz na vesnici

Agrární revue Brázda přinesla
článek o učileli a knězi na vesni
ci. Oyvzveda jejich spolupráci v
době obrozenské a správně pra
vt, že učilel a kněz nemá se vzda
lovat lidu a jeho životu. Lid mu
si ocenit práci učitelů a kněži, ne
má ji zlěžovat. | Pravý inteligent
pechopi, že ia vesnici nemůže za
vašet zbytečné vozebře politické
a náboženské, Je třeba především
kulturní, sociální a hospodářské
práce bro společné dobro.

List nvysli, že je třeba lepší při
pravy učitelstva a kněží bro pro
středí, v němž maji působit. Obec
má mit o školu a kostel zájem.
Na spolupráci učitelů a kněží s li
dem závisí do značné míry úroveň
kulluvního živola vesnice a léž
mravní hodnola rodinného a spo
lečenského soužiti. Učitel a kněz
se brolo maji zůčastnit aktivně
veřejného živola vesnice.

Prvním předpokladem pro tylo
. správné vývody, dodáváme my,

je spolupráce učitele s knězem, už
starý požadavek. Havličkův. Do
kud tohoto ideálu nebude dosaže
no, nebude vesnice dni kulturně
am mravně pokračovat. Od toho
Jsme však ještě daleko. Bylo by
třeba, aby nulnosti léto spoluprá
ce byla si veřejnost bez rozdilu
vědoma a působila k ni všemi
prostředky.

Tlucte a bude vám otevřeno...
Po 11 let domáháme se my, vojáci z let 1926-35,

započtení presenční služby ďo postupu. Vše zatím
marno. Dveře ministra financí zůstávají zavřeny
a za nimi už velmi dlouho slyšet hlas »nemáme
úhrady«. Neodcházíme ode dveří, čekáme a žádá
me dále, ne proto, že bychom chtěli ty tisíce, ba:
desetitisíce, o něž jsme byli za tu dobu připraven,
ale proto, že chceme trochu platově zestárnout,
abychom přece jednou dohonili své spolužačky a
spolužáky-nevojáky, abychom se pořád nemusili
dívat na to, že jsou vyššími platy odměňování za
to, že vojenskou službu nekonali.

Drtivě smutným výsledkem všech našich petic,
resolucí, proseb a žádostí o věc spravedlivou a sa
mozřejmou je pokrčení ramen, jímž jsme až do
sud odbýváni, zatím co na druhé straně se skoro
bez řečí sáhlo ke značným přídavkům k platům
důstojníků aktivních. Jako důvod se uvedlo zvý
šení brannosti. A my, záložníci, kteří vychovává
me stejně mládež k brannosti, jsme z téhož důvo
du opomíjení platově dále. Slepá je spravedlnost,
ale tato křivda je už velmi hmatatelná, má vliv
1na různé protistátní a protidemokratické důsled
ky, zatím co v dnešních krajně napjatých pomě
rech byla by žádoucí všeobecná práce k úplné
brannosti všeho lidu.

Může někdo chtit, abychom snad chválili to, čím
nám bylo a je ubližováno? A stojí ten poměrně
nepatrný náklad za to? Našly-li se miliony na jiné
věci, věříme, že se najdou i tisíce jako náplast na
tolik let starou jízvu nás — záložních důstojníků
a poddůstojníků. My ještě dodnes věříme ve spra
vedlnost!

Školství na foru parlamentním
V debatě o školském rozpočtu nejpozoruhodněj

ší byl projev posl. dra Macka. Zpravodaj uvedl,



KALEIDOSKOP
Škola a demokracie.

Německá škola —a platí
to stejně o všech školách
čsL — musí býti domokra
tická duchem a celým zří
zenim svým.

Nestačiovšem aby škola
byla demokratická, ne
jsou-li také učitelé pra
vými demokraty. Právě vtomtosměruněmeckáško
la potřebuje důkladného
obrození, má-li splnit svéposlání v demokrat státě
Bude vaším úkolem, abys
te nejen volali po demokratickém duchu navšech
školách, z nichž vycháze
jí němečtí učitelé, nýbrž
abyste v řadách svých ko
legů plánovitě a rozumnýmidůvodysesnažiliraziti
cestu svému převědčení
a program, který může ně
mecké škole přinést žá
doucí obrození, státu pak
jen prospěch a vnitřní posílení

Vím, že to vyžaduje u
nás značného politického
úsilí na straně české i ně.
mecké, k vytvoření dobré
atmosféry a skutečné dů
věry mezi Čechy a Němci.

kému učitelstvu.

Sigrid Undsetová na indexu.
Říšskoněmecký list West deut

scher Beobachter píše, že známá
norská katolická spisovatelka Sig
rid Undsetová, jejíž skvělé dílo
Kateřina Vavřincová je přeloženo
i do češtiny, nemá v Německu mís
ta. Její jméno musí, podle usměr
něného německého listu, zmizeti
ze sloupců německého tisku a její
knihy z knihoven a z německých
knihkupectví,

Návštěvy v Rusku. .
Oesterr. Pádagog. Warte komen

tuje zprávy našich listů, že v mi
mulém škol roce navštívílo sovět
ské Rusko 2000 lidí od nás, mezi
nimi 500 učitelů. Časopis praví,
že se naskytuje otázka, Jaký vliv
bude míti tato skulečnost na vyu
čování a Jaké důsledky z tohopro
márod a stát vykvetou.

90

že podle statistiky v období 1929-30 až 1934-35
přibylo na obecných školách tříd o I5 procent,
učilelstva literního o 16.4 proc., žactva celkem
o 12.3 proc., všech učitelů úhrnem o 13.7 proc.
Přírůstek učitelů je sice nepatrně vyššínelž vzrůst
žactva, ale nutno vzíti v úvahu, že právě V kra
jinách národnímu školství nově otvíraných při
cházejí v úvahu menší třídy, takže poměr vzrůstu
učitelstva musí býti o něco vyšší. Na školách
měšťanských ve stejném období je vzrůst tříd
47 proc., učitelstva literního o 40.4 proc., žactva
o 23.3 proc, Školám obecným na Slovensku při
bylo v témže období tříd o 45 proc., učitelů pouze
42 proc., školám měšťanským tříd skoro o 100
procent, učitelů pouze o 71 proc. Výdaje na škol
ství nezlepšují osud učitelstva. Je nedostatek
zkoušených učitelů na měšťanských školách. Pla
ty učitelek domácích nauk jsou nedostatečné.

Střední školy jsou postrachem žactva i rodičů.
Řečník nechce generelně odsouditi všecky profe
sory, ale jsou i takoví, které lze nazvati tyrany.
Jest nutno věnovat velkou péči obsazování míst
ředitelských. Ředitelé musejí být pedagogy a sou
časně rozhodnými lidmi. Učitel, který má ve třídě
nadprůměrně špatný prospěch, měl by být po
droben vyšetřování a ředitel školy by měl o vý
sledku podati zprávu ministerstvu, Kvalifikovaní
zástupci rodičů by měli mít možnost navštívit
vyučování a býti přítomni zkouškám. Vzdělání
profesorů by se mě.lo doplniti tím, čemu říkáme
občanská nauka. Češtině na německých školách
by měli vyučovati čeští profesoňi jako zase něm
čině na českých školách němečtí profesoři.

Zajímavé bylo doznání ministra školství, že po
zkušenostech v ministerstvu i na školách může ří
ci, že nepřevzal dědictví v dobrém stavu. Zvýšení
přestupového přídavku učitelům měšťanských škol
by si vyžádalo nákladu asi 25 milionů Kč a mi
mistr by byl rád, kdyby tato částka byla vřazena
do rozpočtu již letos. Upozorňuje, že na profeso
rech vysokých škol záleží, aby vychovávali peda- 
gogiky a didaktiky.

Republikánský poslanec Martinásek uvedl, že
máme sice zákon o obvodových měšťanských ško
lách, ale že není naň úhrady. Vyslovuje se pro
novelisaci tohoto zákona v tom smyslu, že bude
lépe, když se o tyto školy budou starati pouze
okresy a obce. Škola musí přihlížeti k praktické
mu životu a musí vychovávat úotě k práci. Prů
měrné školení studentstva . mesmí se skládati
z podrobných vědomostí o tom, kolík pestíků má



sasanka a znalostí o tvarech staré češtiny, při čemž
by student nic nevěděl o významu motorisace ar
mády, aby znal zásady válčení starých Římanů
a nevěděl nic o základech naší branné moci.

Školská debata ukázala, že ve veřejnosti je zá
jem o školu. Učitelstvo musí tyto hlasy bedlivě
sledovat, usměrňovat a kontrolovat podle ních
svou práci.

PRO A PROTI

Motiv východní
Byl kdysi jeden zahradník...
Ten zdědil osla — zvíře,
jež bylo hladem zesláblé
a zhublé v značné míře.

On totiž pruní jeho pán
na jeho hloupost hřešil
a misto píci útroby
mu uši zpěvem těšil.
A tak ten milý zahradník,
chtě jeho vzkřísit sily,
mu píci dobrou předložil
a vhodné šetřil miry.
Ušak milý ušák nechtěl žrát,
si po lichotkách stýskal,
u plných jeslí tupě stál
a občas hlučně hýkal.
Co dále s oslem stalo se?
Nu, o tom bajka mlčí.
Snad dosud oslik ješitný
u jeslí tubě trčí.

Panu —n— v obdivu věnuje Derviš.

Likvidace učitelských ústavů?
Dosud se uvádělo proti pedagogic. akademiím,

že nemohou připravati učitele prakticky na vyučo
vání tak dobře, jako učitelský ústav. Při zkouš
kách učitelské způsobilosti pro obecné školy je
dost nápadné, že velká většina kandidátů z pe
dagogických akademií koná zkoušky s vyzname
náním, zatím co absolventi učitelských ústavů jsou

pozoruhodná okolnost snad nasvědčuje tomu, že
budou shledávány nové argumenty proti učitel
ským ústavům (tentokráte statisticky). Nepova
žujeme tento způsob za vhodný v otázce učitel
ského vzdělání,

90 kmdenně za vzděláním.
Jeden pražský časopis přinesl

zprávu, že na Slovensku nejsou
ojedinělé případy, že studenti jez
dí do školy denně 45 km vlakem.
Projedou tedy ve vyučovací den
4rať 90 km a vracejí se domů ve
čer mezi osmou až desátou hodi
nou. Někteří využívají doby ve
vlaku ke čtení všech možnýchtis
kovin, novin nevyjímaje, takže
jsou na pořadu 1 vášnivé debaty
politické. Ne vždy z těchto debat
vyjde dobře myšlenka českoslo
venská. Bylo by třeba tomuto pro
blému věnovat zvýšenou pozor
nost,

Soutěž na námět školního filmu.

Zlínská Tvořivá škola vypisuje
soutěž na námět školního filmu.
Film se musí svým obsahem ú.
plně podrobit vyučovací osnově a
nemá býti delší než 120 m. Cel
kem je vypsáno 12 cen v úhrnné
částce 10.000 Kč — první cena
3000 Kč.

Zkoušky nahrané na gramofonové
desky.

V Novém Yorku budou ústní
zkoušky kandidátů učitelství na
hrány na gramofonové desky Aa
podaná stížnost se bude posuzovat
podle této nejnovější pomůcky.

Řád školní a vyučovací.

Nový řád školní a vyučovací se
připravuje již po několik let. Do
sud není skončeno meziminister
ské jednání o návrhu ministerstva
školství a vyučování o tomto řá
dě, který bude platný pro školy
obecné, měšťanské a pomocné. Jed
ná se o návrh, který má 353 para
grafů a v mnohých věcech se od
lišuje podstatně od dosavadního
řádu školního a vyučovacího.

Svoboda učitele.

Ministr školství dr. E. Franke
prohlásil na sjezdu Svazu učitel.
čsl: Učitelstvu se poskytuje při
vykonávání jeho úkolu hodně vol
nosti a svobody, jak je samozřej
mě v demokracii, ale právě tato
svoboda a volnost zavazuje uči
telstvo a zvětšuje jeho odpověd
nost, neboť na tom, jak tento úkol
vykoná, závisí do značné míry i
budoucnost republiky.

91



PRAKTICKY UCITEL
Ztvrdlou plastelinu

učiníme tvárnou tím, že ji roz
drobime na kousky (třeba i kla
dívkem roztlučeme), pokapeme
terpentýnovým olejem a glyceri
nem. Pak krabici topůrkem kla
dívka dobře prohněteme. Jestliže
by se zdála plastelina ještě tuhá,
přidáme znova obou přisad. Jk

Dobrý rozkladný transformátor.
Na Středomoravské výstavě v

Přerově vystavovala firma Pučan
a Pospíšil rozkladrý transformá
tor, klerý mi byl laskavostí firmy
zapůjčen. Jedno jařmo je vjíma
telné, aby daly se zasouvat podle
potřeby cívky a upevňuje Se pomocí
2 šroubků s okřídlenými matice
mi. Po sejmutí cívek je železné
jádro dobře patrné. Nasaditi mož
1:9 cívky o 1200, 600, 6 závitech a
pak cívku, která je opatřena vý
vody po 25 50, 100, 150, 200, 250 a
300 závitech. Pro školy by stačily
jako primární cívka o 1200 záv.
pro síťové napětí 220 V. a sekun
dární o 7 vývodech, z nichž možno
vyvésti 5-50 V stříd. napětí akru
hový žlábek na tavení. Transfor
mátor poslouží dobře jako demon
strační, neboť jednotlivé části se
dají oddělit a prohlédnout, jako
zdroj střídavého proudu o dosta
tečné intensitě pro žákovské ex
perimentování i ve více skupi
nách. Nasadíme-li místo sekun
dární cívky kruhový žlábek a na
plríme jej vodou, vře po krátké
chvíli. Možno tedy transformát:
rem demonstrovat i indukční elek.
pec. Vedle toho lze cívky o 1200
závitech použít jako cívky k bu
zení magnetoe!ektrick. proudu a
Uumivky. Cívka o 6 závitech s
cívkou o 600 jako primární dává
intensitu 100 Amp. a slouží k u
kázce tepelných účinků elektrick.
proudu. Mezi konci závitů upevně.
ný hřebík se procházejícím elektr.
proudem roztaví. Jamík.

Poraďte rodičům.
při nákupu vánočních dárků a

dárků ke sv. Mikuláši. Přesvědčte
je, že nejlepším dárkem, který
mohou dítěti dáti, je vždy dobrá
kniha, hodnotná kniha, která by
jim pomáhala v mravní a nábo
ženské výchově dětí. Katolický u
čitel i v té věci musí býti pra
covníkem Katolické akcel

92

Kdo schvaluje četbu studentů?
se táže list republikánské strany Venkov. O

znamuje, že v Bánské Bystrici se studentům. ve
věku 12—18 let půjčuje kniha Fráně Krála Ces
ta zarůbaná a ukazuje na příkladech, že tato
kniha je pro studenty naprosto nevhodná. Snad
se konečně dočkáme z této strany ©odsouzení
protikatolických přehmatů nejen v knihách zá
bavných, ale i v učebnicích.

O zimní prázdniny
Masarykův lidovýchovný ústav konal poradu

o zimních prázdninách. Jsou totiž stále snahy
prodloužiti zimní prázdniny (pololetní) na celých
14 dnů. Učitelstvo, stejně jako převážná většina
rodičů, si takového prodloužení prázdnin polo
letních nepřeje, protože jen nepatrný zlomek dětí
školních a studentů odjíždí do hor. Stačí úplně
čtyři dni pololstních prázdním, jak je tomu nyní.

„Popsání“ učitelstva
Při Zemědělské osvětě v Praze byla zřízena

Komise pro sociologický prozkum vesnice. Komise
vydala obsáhlý dotazník, podle něhož se má v prá
ci postupovat. U učitelstva na vesnici má podle
dotazníku býti zjišťováno.

»Venkovský ulitel: kolik učitelů působí na škoče.
z jakých vrstev pocházejí, jaké mají škožní a odbor
né vzdělání, jaké zvčáštní záliby (hudba, zpěv, divadlo,
cestování, případně různé ztozvyky), jakého jsou

jsou-li poťiticky činní a v
kieré straně, jsou-.i vůbec veřejně činní, jejich 10
dinné poměry, láska k učitežskému povolání, peda
gogické schopnosti, rozšafnost a pod., jak se snášejí
S 1idmi, jsou-li oblíbení či nikoii, jak se dále vzdě
lávají, jejich poměr ke kníážím a pod. Kolik z nich
je mizovníků myslivosti, rybářů a pod., kolik alko
holiků atd.«

Pro tuto práci mají býti uvolnění ředitelé, resp.
hdd „PV , v r 2 . Ů ,profesoři hospodářských škol a správcové lidových

škol hospodářských. Dotazník způsobil značný roz
ruch, protože některé otázky jsou stylisovány tak.
aby sloužily k informaci politické straně. Proti
způsobu prozkumu bude patrně protestováno na
politických místech.

Úprava platu učitelů měšťanských škol
Kulturní výbor sněmovny se usnesl, aby před

sednictvo výboru jednalo s ministry školství,
fimancí a vnitra, aby učitelům měšťanských škol
byl zvýšen přestupový přídavek při přechodu na
měšťanskou školu ze 780 Kč na 3600 Kč.



Pokrátkém osvěženínastoupili jsme v du
najském „přístavu Melku na parník, jenž
nás nesl:nejkrásnější částí dunajského to
ku, Vachavou. Obloha byla zatažena, Dunaj
neklidný, ale přesto nálada výpravy byla
výborná. Po obou stranách Dunaje vypí
nají se hory, jimiž je tok mísly stísněn. Na
výšinách strmí četné zámky a zříceniny
hradů, které zvyšují romarňtiku této cesty.
Před Kremží nás upoutala mohutná zříce
níra hradu Důrnsteinu, kde byl vězněn
anglický král Richard Lví Srdce Leopoldem
z Babenberka.

Po obou březích dunajských, na stráních
pečlivě unravavaných, jsou četné vinice a
ovocné sady. U Kremže poslední výběžky
hor přestávají, jízdu parníkem jsme přeru
šili a nasedli do autokarů, které nás již u
přístavu očekávaly, Z Kremže jsme jeli po

Pout do Lurd. K četným dotazům
sdělujeme, že první pout katol. učitelstva
do Lurd bude se konat začátkem července
1937. Bude navšlívena také světová vý
stava v Paříži, rodišti sv. Terezičky zLisi
eux atd. Zpáteční cesta po Hiviéře nebo

hodlnou asfaltovou silnicí kolem historic
kých klášterů Gótweigu a Herzagenburgu.

Další část pobytu v Rakousku byla věno
vána prohlídce Vídně. Bylo navštíveno u
mělecko-průmyslové museum s necbyčejně
bohatými sbírkami kovoprůmyslu, textilií,
kovotepeckých a zlatnických prací, skla a
keramiky, dále umělecko-historické museum
se sbírkami egyptskými a antickými,
sbírkami mincí, zbraní, plastik a nád
hernou obrazovou galerií, jejíž hlavní část
tvoří kolekce obrazů starých mistrů Důre
ra, Petra Brenghela, četné portréty Holbei
zcvy, obrazy Rubensovy, šest podobizen od
Rembrandta a jedinečrá serie podobizen od
Velasgueza. Z italských mistrů nás zaujali
Tizian, Giorgione, Palma, Moretto, Šinto
retti a Raffael svou Madcrou v zelerém.

(Pokračovám:.)

přes Švýcary s event. poutí na La Salettu.
Připravujte se na tuto první pout katolic
kého učitelstva, aby byla skutečně repre
sentašní, Všimejte si pokynů v télo rub
rice.

Odbor holešovský koná v neděli
13. prosince t. r. v Holešově (v klášteře na
Nove ulici o 4. hod.) valnou hromadu. Pro
gram: zahájení, čtení zprávy o min. valné
hromadě, zprávy furkcionářů, volby ro.
vého výboru, volné návrhy. — Pak je před
náška uč. L. Vymětala »Cvičení rytmická
a sluchová ve zpěvu« K valné hromadě

nivci katol. učitelstva. Těšíme se též na
shledanou s kolegy ze zlínského odboru.
Přijďte v největším počtul — Jedňatel.

Kyjovský odbor komal členskou sohůzi
dme 15. říjma, 1936 za početné účasti kole
gů. Předseda odboru podal zevrubnou zprá
vu z valné hromady Zam. spolku katol.
učitojstva, která se konaža dne 11. října
193G a požádal členstvo o další obrodmou
činnost. — Odbor sjednal těsnou spoiupráci
s Akademiokým sdružením vysokoškolské
ho studentstva na Kyjovsku. O významu
této spolupráce promluvil náš mi.ý host p.
J, Kostiha, posiuchač filosofie. Do odboru
se přihlásilo 9 (devět) nových členů. —
Příští členská schůze bude se konati ve
čtvrlek dne 10. prosince 1936o 2. hod. odpol.
v Lidov. domě v Kyjově. Na programu jesi
pokračování v předmášce: Výchovou ve ško

le k hrannosti. Referuje kol. K. Pelikán. —
Veřejný i soukromý život učitele, Referuje
kol. předseda. Dostavte se všichni a přesni.

Třebíčský odbor. Při pietní vzpomínce
rakvíckým dětem. bví nás fami chrám
zcela napiněn posluchači, jež s utajemým
dechem slčedovasinádherná sóla varhan a
houslí a prociičné a technicky umšlecké
zavhanníi doprovody dčiských sborů. Zpěv
dětí a sborová recitace studentů jímaly
svdce přítomných. Mezi posiuchači bylo vi
děti hudbvmlovné příslušníky i jiných ná
boženských vyznání. Náhle ochuravělého
řečníka p. prof. Vítka. zastoupil v poslední
chvíli p. P. Schneider. — Za vzácnou návšti
vu, ochotu a krásu přednesu vyslovujeme
hudeb. skladateli E. Hábovi vroucí dík.
Stejně vřele děkujeme i kol. Palátovi, pí.
Krvštofové i všem ostatním spoluúčinku
jicím.

Moravskokrumlovský odbor koma! svou
letošní valmou hromadu v Hrotovicích 19.
ajstopadu za slušné účasti členstva. Pro
jednány záležitosti spočkové. Předseda po
da zprávu o činnosti odboru za uplynulý
mok. Pokladník předložil vyúčtovámí za rok
1935-36,které bylo schváženo. Při voibách
byli zvolemi opět dosavadní členové výbo

93



ru. Přednáška O úotě maniánské se nako
mala. | Mistomi:podau vědp.P. J. Kolísak zprá
vu © katol. poutích do Lurd. V přištím
roce bude pout v červenci, aby účastníci
mohli shiédnoui světovou výstavu v Paří
ži. Dráhy fnamcouzské i čsl. poskytnou úů
častníkům 50 proc. slevu na jždném. Spo
z.ečnépouti katol. učitelstva by se mili zú
častnit i někteří čzanové našeho odbovu.
Potom předseda stručně ©infonmnoval pří
tomné o pokusných Škoúách v republice
vůbec a zvláště o pokusné škole obecné
ve Zlíně. Příští schůze bude až na jaře.

Novoměstský odbor komal schůzi 19. 11.
1936 v Městě Žďáře. Program: 1. Přednáš
ka kol. M. Šteignové: Spowupráce rodiny a
školy, dala podnět k rozhovoru o úkolech
rodič Sdružení, pořádámí besídek pro žac
tvo, působení učitelstva na rodiče a po
zdravu žactva. 2. Kol. M. Šmídková vysvět
lila, v čem spočívá reforma nových osnov
pro vyučovámí žen. ruč. pracím a nauce 0
domácím hospodářství. 3. Dp. Fr. Pelamt:

„Význam katol. tisku. Výstavu katol. tisku
uskuteční Akad soc. sdružení novoměstské
ho okresu o vánocích 1936 i v Městě Žďáře.
4. Řed. Fr. Pospíšil: Cesta ke katolické
škoše. Myšienky z přednášky dr. Alfreda.
Fuchse doplněny posudkem: Vzormnátřída
je vítězstvím katol. učitele. 5. Zkušenosti a
dotazy: a) Práci na školách ulehčují prak
dkanti a hospitanti. Za to máme povinmost
podporovati je zvláště po stránce hmotné.
b) Je vhodmo začínati vyučovámí zpšávem?
Nejsme proti. Jde jen o výběrpísní. Vzác
ným odkazem předků jsou chorály: Svatý
Václave a Hospodine, pomiiuj ny. Státní
hymmy užívejme jen v památných dmech.
c) Ško!ské rebusv — vznikají při rychlém

čtení a polykání slabik (stará kováiřka =
rak ováňka, židte číslovaná — žid (óčí Slo
vana a j.). Účast žactva na výřejných
přednáškách. Zachovávejme předpisy. Jsme
za výchovu miádeže zodpovědni.

Odbor třebíčský konal v meděli22.
listopadu 1936 schůzi výboru. —,/8. prosin
ce 1936 o půl 3. hod. odpol. bude schůze
členská s referátem o prázdninovém kur
Su ve Znojmě a přednášce prof. Masopusta
»Jak vyučovati zpěvu«. Po schůzi bude
přednášeti spisovatel profesor Dom. Pecka
na thema »Moderní člověk a náboženství«.
Ke schůzi sejdeme se na Horce v obvyklé
místnosti, přednáška bude v sále. Všichni
na shledanou!

Odbor hradištský komal sohůzi 15. listo
padu. Přítomné přivítaí předseda ©Reček,
který vzpomnšl zemřelého dema zemského
spožku ©vzormmého katol. ulčitele © Praxla.
Členstvo Wolilo jeho památku povstáním.
Duchovní rádce dp. rektor Koláček pro
miwvů, o úctě k zemřelým. Místo P. Chýl
ka přednášel p. insp. Krejčíř o pedagoice
sociální. Sociální otázka a tedy i sociální
pedagogika jsou tak staré jako lidsivo.
Studovat je, znamená zabývat se nejen sla
vem současným, nýbrž poznat i dějiny. Pc
dagogové, kteří se sociálmi otázkou zabý
vali, upadali v extrémy zdůrazňujíce příliš
buď jedmoťiivce nebo spoiečnost. V spleli
současných názorů je dobře varovati sc
škod obou směrů, vychovávati klidně k
ideálu výchovy — pravému synovství Bo
žímu. — Kolega Keprt pak vysvětloval,
členové-zál, důstojníci předváděli vojenská
pořadová. — Příští schůze bude 13. prosin
ce. Program na pozvánkách.

Spisovatel Jaroslav Durych dožívá se
2. prosince padesáti let. Prázdninové
kursy katol. učitelstva čsl. při této příle
žitosti vzpomínají vzácného spolupra
covníka, blahopřejí k životnímu jubileu,
vyprošujice na Pánu Bohu požehnání
pro jeho život a práci.

Mistopředsedovi Zemského spolku ka
tolického učitelstva v zemi Moravskoslez
ské kolegovi řediteli Jaroslavu Švidr
nochovi k jeho sňatku upřímněblaho
přeje a všeho dobra na Pánu Bohu vy
prošuje redakce.

Předsedůma jednatelům kraj.odborů v zemi Moravskoslezské.
V těchto dnech vám byly rozeslány dotaz
níky o stavu a pohybu členstva za r. 1936.

94

Doufáme, že máte matriky svých odborů v
naprostém pořádku, takže vám zpracování
nedá žádnou práci. Věnujte dotazníku ná
ložitou péči, srovnejte s minulým hlášením,
aby nevznikaly nesrovnalosti, které musíme
novým dopisováním zjišťovat. Hlášení ode
Šlete co nejdříve na adresu: Odb. uč. Vojt.
Hlaváčka, Přerov, Marxova 13.

Lyžařský kurs katol. učitel
stva o vánočních prázdninách
bude uspořádán 26. až 31. prosince 1936.
Kurs je projektovámnna dvou místech: Za

příznivých sněhových poměrů koná se na
sv. Hostýně, jinak v jesenickém kraji buď
v Bruntále nebo přímo na Pradědu. Kurs
povede spolehlivý lyžař-odborník, Poplatek
za celý kurs (ubytování, stravování, kur
sovné) bude činit na sv. Hostýně asi 130
Kč, v Bruntále asi 150 Kč. Přihlášky adre
sujte: Exkursní odbor katol učitelstva, Pře
rov, Masarykovo nám. 16.



Učitelka s aprobacípro rodinné školy
se ihned přijme. Informace podá redakce
Věstníku.

Skleněné ozdoby ma vánoční
stromek. Obracíse na nás nezaměstnaný
sklář, který žije s rodinou v těžkých po
měrech. Aby aspoň zimu lebčeji prožili, dě
lá krásné a levné skleněné ozdoby na stro
meček. Zašle obratem vzorky, objednané
pak vyplaceně až na místo. Dopište mu,
objednejte a podpořte jej! Vědomí, že jste

LITER
Josef Řezníček, Svatý František Solano.

Olornouc, Vítězové, sv. 8., cena 3 Kč. Sv.
Hrantišek Solano byl věmým napodobite

"lem svého duchovního Oíce sv. Františka
z Assisi. Jeho velmi poutavý život zachy
ti Řezníček v tomto čísle časopisu Vítě
zové. Ukazuje nám toholo světce v celé
jelo velikosti: jeho čásku k Bohu a horli
vost o duše, jemnost jeho duše, plné obdi
vu k přírodě, vroucnost jeho hudebního u
mění. Zvláště působivý je oddíl, jednající o
jeho velkém a požehnaném apoštodátě mezi
Indiány, jež získává dobrotou svého srdce
a hudbou. Sv. František Solano je veikým
apoštolem a pro každou dobu je ukazova
telem pravého štěstí a radosti. Doporuču
jeme.

0. Moravec-Robur, Jak děliti slova? s na
značeným dělením asi 1000 slov, a dílo té
hož autora Správně česky. Správně česky
vvchází v sešitech po 32 stranách po 3.20
Kč a obsáhne asi 20 sešitů. Přihlášky k
odebírání přijímá A. Dědourek, Třebecho
vice pod Orebem.

Helena Velíšková, Školní film. Čsl. spo
lečnost pro všdedkou kinematografii v Br
ně. Za 9 Kč. Vysvělluje vše, 00 se školním
fiumem úzce souvisí. Seznamuje s kladya
zápory, s vlastnostmi, úkolem a možnostmi
škol. filmu. Technické otázky, otázky pe
dagogické a jejich vzájemná souhra jsou
probrány výstižně a s ohledem na naše
Školství. Kmížka ©—H.Velíškové »Školní
fiim« je psána přístupnou formou a po
slouží každému, kdo chce získat přehled
dosavadních vědomostí a zkušeností se
školním filmem.

Prof. Dominik Filip: »Kouzelný prsten
krále Šalomouna«. Semitské báje. Ilustro
val Armtur Scheiner. (Vydaíi Toužímský a
Moravec v Praze XIII., za Kč 22—, váz.
Kč 32—.)

Laciné letáky. 1. Manželství, místo svaté:
cena 10 h, poštou 30 hal.. 10 kusů poštou
1 Kč. — 2. Matka učitelka, cena 20 hal.,
poštou 40 hal., 10 kusů poštou 2 Kč. — 3.
Hrůzy satanismu čili rudého teroru ve Špa
nělsku. cena táž. — 4. Vítžzná moc kato

připravili radostné vánoce rodině neza
městnaného, vás bude jistě blažit Objed
nejte hromadně, doporučte dětem! Plšte na
adresu: Joseí Kroupa, sklář, Zásada 191,
u Želez. Brodu.

Film ve škole. Protože nyní po výno
su ministerstva školství o filmu ve škole
bude o tuto věc jistě zvýšený zájem, věnu
Jeme včís. 9. k1. lednu 1937otázce filmu
ve škole zvláštní pozornosi. Upozorňujeme
již nyní.

úictví, cena 10 hal., poštou 30 hal, 10 kusů
poštou 1 Kč. Cena všech 10 letáků je Kč
1.30, poštou Kč 1.70. — Zasílá Český tisko
vý spolek, Č. Budějovice, Kněžská ul. 7.

Jitro, časopis českého kato.. studentstva,
vstupuje již do 18. ročníku. Nové 1. a 2.

akcí (prof. Dominik Pecka) svým bohatým
a důkladným obsahem zřejmě svědčí o tom,
že i letošní »Jitro« bude výborným infor
mátorem katol. studenistva a že bude mis
tem. piodné studentské řevnivosti umělecké

kde se staví charakter budoucího katol.
občana. A toho je nám to'ik třeba, aby ze
studentstva středoškolského vyrostli uvě
domělí katoličtí akademici, úředníci a uči
telé. Dejte studentům »Jitro«! Objednejte
je v administraci, Praha III, Strakova
akademie.

BL Ludvík Grignion: Tajemství Mariino,
II. vydání. Přeřožil R. M. Dacík. Vyšlo v 0
lomouci. Edice Krysta:, cena 3 Kč Nikdo
nedovedl tak krásně psát o Matce Boží a
© našem poměru k ní jako bl. Grignion.
Tajemství Mariino obsahuje krátce a jadr
ně celou jeho hlubokou nauku o tom. jak
se máme obětomati Marii, abychom nále
želi dokonaleii Kristu.

Z nakladatelství R. Prombergra v Olo
mouci Vlasta Pittnerová, V Habrovanech.
Sebramých spisů V. Pitlnerové sv. XLIL.
str. 244, cena 17 Kč. — Karel Mirvald, Svě
tový zeměpis. 468+60 stran.. brož. 48 Kč,
váz. 60 Kč. Doplňkem jsou mapky v textu
a 60 stran tabulek se statistickými daty ži
vota hospodářského a sociálního. které u
možňují rychlou informaci a srovnávání
poměrů v jednot'ivých slátech. — Bedřich
Slavík, Čeněk Kramoliš. Literárně historic
ká studie. — Str. 112. — Cema 10 Kč.

Hrabenovský, Domácí knihař. Za 5 Kč se
70 obrázky. Jak vázati. ořezovati a zlatiti
knihy. K dostání u makladatele Mamgla v
Šumperku nab u knihkupců.

Dr. K. Černocký, Psychologie
dětství. 15 přednášek pro rodiče, učite
le. vychovatele i pracovníky vwOkresních
péčích o mládež. Cena svazku 10 Kč. Nakl.

95



Knihkupectví Společenských podniků, Pře
rov, Masarykovo 16.

Stručné dějiny národa čsL Vý
borná pomůcka k vyučování dějepisu. Na
psal Frant. Hanzelka, odb. učitel. Objednáv
ky vyřizují obratem Společenské podniky,
knihkupectví, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Katechetům a učitelůmkatolického
náboženství doporučujeme příručku »Malý
Katolík«. Cena 2 Kč, při větších objednáv
kách Kč 1.50. Objednávkv vyřizují obratem
Společenské podniky, knihkupectví, Přerov,
Masarykovo nám. 16.

Kolegové a kolegyněl Chcetenau
čit lehce a dobře pravopisu? Opatřte si
sbírku dobrých diktátů. »Diktáty« pro
vyšší stupeň školy obecné a pro školy měš
ťanské upravil Antonín Krejčíř, okr. škol.
inspektor. Je v ní 360 diktátů, vhodných
přiměřeným rozsahem, bohatých pravo
pisnými jevy,

učitelstva v Přerově, Masarykovo nám.
— Kupte si je! Posloužíte sobě a pros
jete dětem!

Časopisy, které docházejí redakci. Andě
strážný. Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,

Archa, Argus, Boj, Brázda, Časopis českostov.
obce učitelské, Časopis učitolek, Čs“ sesnií
stráž. Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle. Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí, Komenský, Legio angelica, Lípa, Li
teratura, Malý hlasatel, Národ. osvobození,
Nauczyciel polski, Náš domov, Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ. Obccná škola,
Orel, Oesterr. pádag. Warte. Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka. Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měšťan
ská, Serafin. prapor, Střední škola, Svatá
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
ník čsl. prof., Věstník čes. sal. dila, Věstník
minist. školství a národní osvěty. Věst
ník pedagogický, Věstník jednoty duchovon
stva. Věstník ÚSTU. Věstník ligv zaměst.
svazu. Věstník pensisitů učitojských, Visit
ník sdružení učitelů a prof. čsl. strany nár.
soc., Věstník Svazu učit. stát. škol, Vvcho

mann-Blitter. Záhorská kronika. Zaměsí
nanec půdy, Zprávv katol. škojské rady na
Stovensku.

Silná slovesa německá v rozmluvách.

Napsal Krist. Ječmínek. - Spisovatel ve své
příručce z olastní praxe shenní opučování
nejobťližnějšího úskali o němčině, silných
sloves. Shrenula sestavil je tak přehledně a
jasně o rozmluvách, že všude, kde je jich
ve školách používáno, zaznamenávají žáci
p němčině značný pokrok. —Cena 5 Kč. —

Objednávky vyřizuje knihkupeciví
SPOLEČENSKÝCH PODNIKŮ,

Přerov, Masarykovo náměstí č.16.

FRVNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ

»DĚJINY PAPEŽŮ«.
Jedinsčné toto dilo by nemělo scházati v žádné ka
tolické rodině čsl.. v žádné knihovně. u žádného, kdo
chce poznati velikost a význam Cirkve katol. pro
lidstvo a zejména pro náš národ. Vyžádejte si pro
spekty. nechte sl poslati svazek na ukázku. Dějiny
jsou psány vědecky, ale při tom Ildově, aby jim
rozuměl | prostý člověk. Napsal ja P. Alberti-Ďo
koupil. Dosud vyšly třisvazky. Cena brož.-| a II
svazku 35 Kč. vázaný 45 Kč,lil, svazek brožovaný
25 Kč, vázaný 35 Kč. Upozorněte své známé. Vydal

„NOVÝ NÁROD“
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

hází
redaktor Vojtěch Hlaváč
Roční pře

Tiskem Sp

ovědný

lšský svaz katol, učit-Istva čsl, v Praze,

vě čísla, je považován za odběratele.



ZNOJMO 1936



e © Zpráva o Vll.prázdninovém kursu Říšského svazu katolického učitelstva ve Znojmě 1936. ©



Jan Kuncek:

NÁŠ APOŠTOLÁT
Od 1. do 14. srpna 1936hostilo Znojmo katol. učitelstvo ze všech zemí Českoslo

venské republiky. Chci vzpomenouti těch momentů VII. kursu, které mají neoby
čejný významv růstu snah katolického učitelstva československého.

Rozšíření spolupráce na bratry a sestry z Podkarpat. Rusi,
které bylo potvrzeno jejich velikou účastí ve Znojmě,živým zájmem, vzájemným po

znáním, přednáškou p. ředitele V. Larja, debatami, bohoslužbou obřadu staroslovan

ského a příslibem k užší spolupráci v letech příštích.

Se Slováky se dorozuměnípro spolupráci zatím nenašlo.
Jednání s Willmannsbundem, spolkemkatolickýchučitelůná

rodnosti německé, které jsem vedl s ústředním jejich tajemníkem dr. Trenklerem,
ale které přes nejlepší vůli a veliký zájem na obou stranách nemohlo býti ještě re

alisováno účastí kolegů z WMB na VIL.kurse.

Zájem vynikajících osobností kulturního světa čsl. dávátu

Probuzení zájmu účastníků VII. kursu o současné proudy v pedagogice jest slib

nounadějí,že i na tomtopoli spolupracujeme na výstavbě českoslo
venské svobodné školy demokratické.

Zazvláštvýznamnýpovažuji projev p. ministra dr. J. Šrámka při
zakončení VIL kursu 14. srpna, který zhodnotil dosavadní práci, povzbudil k usilov

nější práci odbornéi organisační a rozptýlil mnohé invektivy.
Velká účast učitelstva na kurse ve Znojmědokazuježivotnostkursů.
Kursy se stávají opravdu hnutím, které zapalujepochodněvíry a

křesťanského sebevědomí nejen v učitelstvu, ale i v prostředí veřejnosti, kde se

kurs koná. Nebyly bez významu táborové ohně při I. a II. kurse; byly sym

bolem zápalu pro Krista v životě i v práci. Kéž jsou kursy hnutím nejen mas,
alev prvéřaděhnutím ducha a hnutím srdcí, hnutím kvalitativ
ním a pak kvantitativním. Plnímetím úkol apoštolátukatolickéhoučitele
na pokřestění čsl. školy a československého národa, který tolik milujeme.

3



Apoštolský nuncius Msgre Xaverius Ritter katolickému učitelstvu.

Z apoštolské nunciatury v Praze dostal duch. vůdce kursů P. Alfons Daňha CsSR tento krásný list:

Důstojný pane!

dd dd
Spěchám, abych Vám vyslovil nejsrdečnější díky za Váš list. Pozdravuji co nej

upřímněji učitele shromážděné ke svému každoročnímu kursu a jest mi velice líto,
že se nemohu sjezdu zúčastniti, abych své snahy spojil s jejich snahami. Budu však
přítomen s Vámi svými modlitbami.

Kéž božský Učitel učitelů osvítí mysl všech účastníků kursu, aby dobře poznali,
jak důležité jest jejich poslání, a kéž posilní jejich vůli, aby mohli tomuto poslání pl
nou měrou a přesně podle zásad víry učinit zadost!

Jak nesmírná jest zodpovědnost, již na sebe vzali učitelé! Zdaž nemají takřka v ru
kou duše všech hochů a jinochů celé vlasti? Zdaž nebudou ze všech skládati počtu
otčině a především Věčnému Soudci?

Jak hrozná proto a neodvolatelná jest kletba, vyslovená nad tím, kdo by jakým
koliv způsobem zkazil jednu jedinou z těch duší, zvláště jsou-li to duše nevinných
dětí: Kdo by však pohoršil jednoho z těchto maličkých, kteří věří ve mne, lépe by
mu bylo, aby žernov osličí uvázán byl na hrdlo jeho a on ponořen do hlubokosti
mořské! Jak skvělá naproti tomu odměna čeká toho, kdo svou povinnost věrně plnil:
Kdož vyučují mnohé spravedlnosti, budou zářiti jako hvězdy na věky věkův.

Modleme se tedy a pracujme, abychom byli dobrými učiteli, hodnými toholo lčž
kého, svatého a vznešeného úkolu. Modleme se, a pracujme, aby bylo co nejvíce, ba
aby všichnibyli učitelidobrými,učiteli křesťanskými! Neboťjací jsou
dnes učitelé, taková bude zítra lidská společnost.

Důstojný pane! Sjezd učitelů, jehož jste se s obvyklou horlivostí ujal, nezůstane jistě
bez kýženého přehojného a svatého ovoce, a to tím spíše, že Vám mohu poslati a
poštolské požehnání Svatého Otce, jenž vždy s obzvláštní starostlivostí a výjimečnou
láskou Inul k učitelstvu. Proto z plna srdce s otcovskou příchylnostížehná všem, kdož
jsou na kursu ve Znojmě, aťpřednášejícím či posluchačům, pořadatelům i podřízeným.

Já pak zůstávám s náležitou úctou

Vám, důstojný pane, a všem Vám v Kristu zcela oddaný

XAVERIUS RITTER,

arcibiskup eginský, apoštolský nuncius.

4



Ministr Msgre dr. Jan Šrámek:

Všichni stojíme za myšlenkou brannosti.

Chtěl jsem přecejen ještě zavítat mezi vás a pozdravit vás v tom krásném městě
Přemyslovců, při ukončení vzácné prázdninové vaší práce. Učitelstvo bývá hodně
často pokoušeno ve všech národech k radikalismu všelikého druhu. Právě před ně
kolika dny doklad toho bylo viděti ve spojenecké zemi, kde učitelstvo z velké části
hlásá radikalismus dokonce proti vlastnímu svému státu. A bylo potřebí, aby soci
alistický ministr školství dnešní Francie hájil jak jen bylo možno učitelstvo fran
couzské, které začalo hlásati znova, že kdyby bylo potřebí mobilisace na ochranu
vlasti, že oni neposlechnou, že oni se proti ní postaví. Já slyšel, že vy jste ukázali
naší široké veřejnosti pravý opak. Vedle všech rozhledů po světě kulturním obírali
jste se letos branností národa. Je známo, že celý náš tábor stojí positivně k těmto
velikým úkolům brannosti. Naše učitelstvo, vedle Orla, jest v prvé řadě povoláno,
aby tuto myšlenku nejen šířilo, ale i provádělo přivýchově naší nejmladší generace,
To jest něco, čeho si musí povšimnouti každý, kdo se o kursy našeho učitelstva za
jímá. Tam v Lille, kde učitelský sjezd proklamoval protistátní hesla, běželo také o
nás. Vaše chováníje vzorné. Má také význam širší, než jak jste si asi byli napoprvé
vědomi. Toho si všimnou i v jiných státech. Je to vaše odpověď na lillské jednání
francouzského učitelstva.

Němci mají přísloví, že myšlenky nepodléhají clům. Máme toho příklady, jak pře
skakují plaménky hnutí, na př.komunismus... sem a tam; tak také může a bude pů
sobiti váš postup a váš příklad nejen v učitelstvu,ale i v národě. Děkuji vám za to
jménem státu, ale i jménem celého našeho křesťanského hnutí, které se stává kon
struktivnějším a významnějším. Jak budeme pracovat, abychom dosáhli svého úkolu,
podle toho poroste náš vliv křesťanské myšlenky v národě a celém státě. Když vy
konáte tyto své prázdninové kursy, zároveň konáte velký úkol vzdělávací pro celé
naše hnutí. Já si přeji, abyste jednotlivě pracovali na svém místě co možná nejhou
ževnatěji, ale je třeba i pospolité práce a tu jste zde konali. Vzdávám z plna srdce
díky zasloužené za tu práci, vám, vedení i docentům, vzdávám díky za tu tradici,
kterou jste si již založili těmi svými kursy. Neopouštějte ji, propracujte ji dál a sta
rejte se i o propagandu mezi ostatním učitelstvem, které stojí ještě opodál těchto ide
álů. Jest vám dáno, že nepostupujete masově v učitelstvu až doposud, zato ale hledíte
si vnitřního zdokonalení a doufám proto, až tento tábor ne přílišvelký vyroste vnitř
ně, že snáze získáte i velké davy učitelské. Kdysi jsem řekl, že jeden katolický uči
tel a učitelka pro mne znamená jednu katolickou třídu školní v našem demokratic
kém zřízení. 1000učitelů je 1000tříd. Doufám, že to není blahovolná naděje, pak
budeme vidětii vzácné, mnohonásobnéa krásné ovoce těchto vašich kursů.

3



Rektor university Karlo
vy dr J Friedrich:

Jako rektor vrcholné kulturní
instituce ve státě, jsem si dobře
vědom významu vysokého vzdělá

. má těch, jimž z valné části je svě
řena výchova mládeže, a přeji pro
to výsledkům kursu nejupřímněji
plný úspěch. 
Msgre Půstenyi, Správce

Spolku sv. Vojtěcha.
Velavažení Pánovial
Mil Bratial

Ďakujeme vam srdečne za po
zvanie na Váš prázdninový kurz
Aa želáme všetkym Vašim podni
kaniam plného zdaru a hojného
božskeho požehnánia. Bolo by nam
„velkým potešenim, keby Vaše ra
dy mohuune vzrasuly, keby opano
vať mohli Ste všetky Vaše školy,
aby Ste národ vychovávať mohli
na podklade Kristovho učenia a
aby svojou zdarnou činnosťou pa
ralyzovať Ste mohli zhubnů čin
nosť tak početného nepriatel'a na
Vašich školách. My velmi dobre
vieme, že budúcnosť štátu buduje
Sa v škole a preto na Slovensku
tuhý boj vedieme najmá proti tým
exponovaným učitelom, ktorí po
kúšajú sa v našich národných svá
tyňach otráviť našu mlaď a vo
hnať ju do spolkov, ktoré stoja
proti katolicizmu. A keď trůfajů
Si niektorí »pokrokoví« učitelia v
katolíckom milieu na Slovensku
takovůto rozvratnů činnosť robiť,
„vieme si predstaviť, o kolko ťažšie
musí byť Vaše postaveniel Váš
boj za katolícke presvedčenie v
škole považujeme za hrdinský a
vertáme, že dopracujete sa víťaz
stva.

Srdečne Vás všetkých pozdravu
jeme!
Mimistr inž Jan Dostálek.

Z té duše přeji vašemu sněmo
vání o nejdůležitějších kulturních
a sociálních otázkách doby, z jichž
správného řešení a pochopení na
šemu národu a státu může vzejíti
šťastnější a světlá budoucnost, co
největšího úspěchu.
Tajemník ministra Národní obrany.

Pan ministr děkuje srdečně za
„pozvání k zahájení a k celému
průběhu VII Prázdninového kur
(suve Znojmě apřeje Vaší práci
mnoho zdaru.

Radostné dni VII, kursu ve Znojmě
Slavnostní zahájení.

VII. prázdninový kunsŘíšského svazu katol. u
čitelstva byl zahájen 2. srpna ve Znojmě. ,

V 8 hodin ráno v ohrámu Páně sv. Michala ká
zal duchovní vůdce kursů P. A. Daňha na téma
»Krása víry«. Katolíci jsou bohatí ne statky po
zemskými, ale právě pokladem víry, který mají a
který jim dává sílu, jednotu a pevnost, jichž jin
de nenalezneme. Kazatel vroucími slovy nabádal
katol. učitelstvo, by po vzoru sv. Michala stalo
se bojovníky katolické myšlenky a vítězi. Po vzý
vání Ducha sv. celebroval mši sv. podpřevor P.
Řehoř OP. Fo sv. pozdvihování zapěla Biblickou
píseň Dvořákovu Hospodin je můj pastýř kon
certní pěvkyně pí .J. Hromádkové z Prahy. U var
han hudební skladatel Emil Hába.

Po mši sv. shromáždilo se 200 kursistů, četné
obecenstvo města Znojma, zástupové úřadů civil
ních i vojenských, duchovní hodnostáři a význam
ní hosté v Městském divadle. Na krásně dekoro
vaném jevišti s bustou p. presidenta republiky a
státní vlajkou zasedlo předsednictvo kursu a vzác
ní hosté. A již vojenská hudba ppl. 24 pod tak
tovkou dirigenta praporčíka Šmucara zahajuje
svatováclavským chorálem, který shromáždění
vyslechlo stojíc. ©

Fředseda kursů správce školy Jan Kuncek u
jímá se slova, vítaje všecky přítomné, zejména
učitele a učitelky z Podkarpatské Rusi, kterých
za vedení ředitele P. Larja přišlo do Znojma na
kurs 15. Byli shromážděním srdečně aklamováni
a těšili se zvláštní pozornosti.

Za Říšský svaz učitelstva ČSR zahájil oficiálně
VII. kurs předseda prof. Amnt.Novák z Prahy.
Zdůrazňuje, že úkolem kursů je také, aby se ve
řejnost seznamovala s katolickým učitelstvem a
jeho prací.

Lid potřebuje katol. učitelstva, které se hlásí
k myšlence obnany státu, a chce právě v této myš
lence vychovávati zdravé a zdánné pokolení,

v každé vichřici.
Vojenská hudba zahrála pak slavnostní ouver

turu od Bedř. Smetamy. Srdečně byl pozdravem
v kruhu kursistů p. ministr Ervin Zajiček, který

zdravi) shromáždění českým proslovem, který
vyvolal nadšení celého shromáždění.

Za. zem. presidenta J. Čermého, protoktona kursu,

6



Ministr Ervin Zajíček přizahájení kursu
Kolegyně! Kolegové!

Přicházim k Uám jako katolický ministr re
publiky Československé, Přicházím k Vám jako
spoluzakladatel »UUHilnannbindu«, říšského sva
zu německého katolického učitelstva. A přicházím
k Vám jako katolický učitel, kolega ke kolegům.

Těšim se, že zde ve Znojmě jsou shromáždění
kolegové a kolegyně z Čech, z Moravskoslezska, ze
Slovenska a z Podkarpatské Rusi. Potřebujeme
mnohem silnější frontu: Frontu všech katolic
kých učitelů a rodičů republiky Československé.

Oybudujme luto frontu! Uzpomeňme na Rusko,
na Mexiko a na Španělsko!

Končím přáním: Al žije katolická solidarita,
ať žije katolický čin!

nranosl pozdrav okr, hojiman vlád. rada dr. Lašluv
ka. který přeje kursu mnoho zďaru.

Jménem stařosty města a městské rady uvítal vše
chnv přítomné městský rada P. Kim, který přečetl
také svďečný projev p. starosty k VII. kursu.

Řed. učit. ústavu Svoboda pozdravil kurs jménem
zemské školní rady. Další projevy pak učinii: za
protektova. kursu P. dr. B. Skácela OP. P. Mikuláš
Lexmam OP., za Kato.. akci českou p. říd. uč. So
chor, za Katol. akci německou námoř. kapitán v.v.
Schuberí, za katol. akademiky JUC. Zahradník, za
Wilimannbund prof. Hubala, za VV čsl. strany lido
vé člen zem. zastup. 'P. Rudolecký, za MC Svaz ka
tolických novimářů a Družinu literární a umě*eokou
redaktor p. Řezníček, P. Daňha přačetl překrásný
list p. numnojaMsgre dr. Saverita Riitna.

P. dr. Závadský sndečně makonecc přál P. Daňhoivi
k sválku a. přečell pozdravné projevy. Srdečný list
poslal kursu proteklor arcibiskup oromoucký dr. L.
Prečan, -brněnský biskup dev.Kupka, českobudějo
vický dr, Bámta, košický dr. Čárský, apošt. admini
strátor Svoboda z Užhorodu. mimistr zahramičí dr.
Krofta, minisin inž. Dostálek, za min. nár. obrany
major Žák, guvemér Podkaro. Rusi Konst. Hrabar,
rektor Karlovy univemsity G. Friedrich, rektor uni
versity Komenského Pochviek, prorektor dr. Dra
chowský, Msere Kubáň, gen. vikář katolíků čsl. ar
mády, děkan CM bohos'lov. fakulty v Olomouci dr.
Kutai, za škol, nadu ve Znojmě insp. Marák, zem.
inspektor dr. Štěpámek, přednosta ref. min. škol. a
nán.osvětyv UžhomoděKiíma,před.Katol.mise ve
Fnamoti dr. Zháměl, kapit. děkam dr. Kachník, dn.
Tauber, taj. Papica, vlád. rada Pštros z B. Bystrice,
Waschko z B. Bystrice, učitelé Krejsa a Hlava. —
Mistr J. B. Foerster poslat nadšený dopis.

Předseda Kumcekpak vzdává hold Čsl. republi
ce. presiidentu republiky a armádě, jimž provolá
na bouřlivě sláva. Velebné zvuky státní hymmy
ukončují shromáždění.

4

Guvernér Podkarpatské
Rusi Konstantin Hrabar.

Váš loňský kurs, konanýv hlavním městě Podkar
patské Rusi v Užhorodě,
jest mivživé paměti Nyní
Ssuspokojením mohu kon
statovat, že splnil veške
ré očekávání, neboť zane
chal u nás hluboký dojem
abylzářným příklademté
činnosti, která vede k
praktickému uplatňování československo- rusín
ské vzájemnosti

Katol učitel prodchnu
tý ideou křesťanství, jest
především povolán k to
mu, aby po náležitém sebe
vzdělání přispěl ke zvýšení mravní úrovně lidstva.
V tom jemu napomáhajíznačnou měrou každoroč
ně pořádané prázdninové
kursy katolického učitelstva československého.

Jako představitel země
Podkarpatoruské zasílám
srdečný pozdrav všem účastníkům kursu ve staro
bylémměstěZnojměspřá
ním plného úspěchu dob
rovolně předsevzaté prá
ci pro blaho naší drahé
Československé republi
ky.

Francouzská mise.
Blahopřeji slavnému Pořadatel

ství ku bohatému, pestrému, po
učnému, užitečnému programu, ja
kož i že zvolili k významnému to
mu projevu jedno z nejzajímavěj
ších měst naší milé Moravy.

Velmi rád zúčastnil bych se Va
šeho sjezdu, neboť v tom kraji —
v Prostoměřicích se zesnulým »ku
kátkářem« Kosmákem a v Luko
vě, — začal jsem skoro před 50 le
ty svou kněžskou působnost.

Dovoluji si Vám poslati upřímné
pozdravy jménem všech čsl. vystě
hovalců, jakož i jménem svým.
Přeji Vašemu sjezdu a kursuprůběh nejlepší, aby i počasí bylo
příznivo provedení Vašeho progra
mu.

Je mi ctí podepsati se s kra
janskými pozdravy

Dr. Rudolf Zháněl
plukovník duch. v. v.

apoštolský protonotář, představený
misie.



O idei cyrilometodějské
Z řeči ndstp. kanovníka Msgra

Jemelky:
Řečník vzpomněl v úvodu pouli

učitelstva na Velehrad v r. 1885.
Pout konal zemský spolek jednot
učitelských a hlavním řečníkem
ra shromáždění byl pozdější kar
dinál arcibiskup olomoucký dr.
Bauer. Pan kanovník ukázal pak,
jak myšlenka cyrilometodějská od
jubilejního roku 1885 doznala ve
likého rozvoje, jehož vrcholem
jsou jistě unionistické kongresy
velehradské. shromažďující každé
ho roku výkvět evropských vědec
kých pracovníků. Vzácnými prů
hledy do života našich věrozvěstů
ukázal přednášející, že akutnost
cyrilometodějské myšlenky záleží
vlastně v tom, že svatí apoštolové
byli pracovníky Katolické akce.
Podle jejich příkladu je třeba,
aby zejména katolické učitelstvo
stalo se skutečnými pracovníky v
tomto směru, zejména, aby vypěs
tilo to, čemu říkáme sentire cum
ecclesia.

Návrat k duši
Myšlenky z přednášky P. dra

S. Braito. Je třeba přesného vyme
zení pojmů, které je základem ka
tolické dogmatiky. Řečník vyme
zil pojem duše. Duše, podle křes
ťanského názoru, je spojena s tě
lem, ale má primát Duše je, po
dle sv. Tomáše Akv., tvárným prv
kem těla. Pro duši v člověku mlu
ví věčná touha a dychtivost po
zdokonalení naší bytosti. Fysickým
životem stárneme, životem dušev
rím zrařeme. Sraha po jednotě,
cesta k jednotnému cíli je možná
jen těm, kdo uznávají duši. Hmo
ta se dá usměrníti zákonem, po
př. surcvým násilím, terorem, a'e
duše nikoli. Je iřeba vrátit se k
duši, i v umění. Skvělá přednáška
byla vyslechnuta s napjatým zá
jmem a závěr, slova Písma: Co
platno člověku, zanechala u všech
mohuiný dolem.

Nudismus v módě a umění
Prof. P. Dominik Pecka předná.

šel o nudismu v módě a umění.
Velmi duchaplně, ale při tom hlu
boce rozvedl řečník myšlenku, že
podstatou studu je obrana, úzkost.
Stud hájí intimitu osobnosti proti

+ Karel kardinál Kašpar, |
kníže arcibiskup pražský, primas

Milé katolické učitelstvo naší Čsl. republiky,
sdružené v Řišském Svazu, ze srdce bozdravu je,
tím vřeleji, že je i v jeho srdci krev učitelská, a
jeho poradám na UII. Prázdninovém kursu ve
Znojmě z lé duše žehná.

Odpoledne za vedení prof. Msgra Kobzy se
známili se účastníci s památkami Znojma.

Přátelský večírek na uvítanou.

Nedělní večer VII. prázdnínového kursu katos. u
čitožstva ve Znojmě shromáždil kuršísty a. velmi
početné obecenstvo do sálu Katol. domu ve. Znmoj
mě, kde se konača hudebně-pěvecká akademie, Ikon
certní pěvkyně pí J. Hromádková za klavírního do
provodu skůadateie E. Háby zazpívaža. veimi procí
těně několik písní ' Smetanových, Dvořákových a
Foecrsterových, které byly přijaty s večkým porozu
měním a po zástuze oceněny.

Výkon pěvkvné i ktavírní doprovod. nr'sira E.
Háby v krásné souhře da) vyniknout vroucímu Jy
rismu české písně. H“as její, mohutně rozklenutý,
vyzníval měkce, iahodině. ©Doprovázející propůjči)
násiroji své produševněté podání. Ukázal se mistr
ným inierpretem nesnadných průvodů.

Vojenská hudba. ppl. 2£ pod vedoním kapoiníka
prap. Šmucama vypůmia. další program večera něko
lika skladbami význačných aulorů. V družné zába
vě a při tana? se pak kursisté ještě srdečně poha
vidi.

Mamifestace jednoty československo-rusinské.

Pondělí 3. srpna: bylo prvním pracovním dnem
kursu. Tento den byl věnován myšlence cyrilo
metodějské a stal se manifestací umie, zejména
manifestací pro srdečnou spolupráci Čechoslová
ků a Rusínů. Ráno byly bohoslužby obřadu řec
kokatolického, při nichž měl promluvu P. dr. K.
Závadský na téma: Vůdce ze zmatku.

V hudební síni učitel. ústavu přednášel potom
velmi tklivě a dojímavě kanovník Msgre Frant.
Jemelka O myšlence cyrilometodějské a její a
kutnosti dnešní.

„Jak přednáška zapůsobila: na posluchače, bylo
vidno z toho, že spontánně vytryskl pak zpěv
hymny velehradské Bože, cos ráčil!

„Druhým řečníkem byl dp. Vasil Larj, ředitel
učitelského ústavu z Užhorodu, který v rusínsk
přednášce seznámil posluchače s životem na Pod
karpatské Rusi. Vzpomměl těžkých chvil v době
maďarské vlády, ikdy se zdállo, že národ úplně

6



Arcibiskup olomoucký dr. L. Prečan
Prázdninové kursy katolického učitelstva česko

slovenského mají u nás již svoji dobrou tradici.
Ušude lam, kde se konaly, zůstaly v dobré pa
měti. Za mislo sedmého prázdninového kursu
zvoleno bylo historicky ©pamálné jihomoravské
město Znojmo. Nepochybuji, že i zde bude naše
katolické učitelstvo ze všech končin republiky při
jato s olevřenou náruči, jak lomu bylo ve všech
městech a mistech, v nichž se jeho kursy prázdni
nové až dosud konaly, jako na příklad i na Sv.
Kopečku u Olomouce o pálém kursu prázdnino
vém, na nějž mám ly nejpěknější vzpomínky. Jako
protektor sedmého prázdninového kursu katolické
ho učitelstva ve Znojmě zasilám všem jeho účast
nikům svůj srdečný pozdrav. Přeji Uám, drazi
přátelé. abyste i wu tomlo letošním kursu kro
mněpotřebného osvěžení tělesného i duševního na

čerbali nových sil a nového nadšení k radostnémua neohroženému plnění povinnosti svého krásného
poslán: Řatolických učitelů a katolických učitelek.

Buďte zdrávi, buďte jeďnotni, buďle svorni,
buďte katolíky lělem i duši a Uaše práce, Uaše
snahy přinesou žádouci ovoce.

Na ten úmysl Dám ze srdce žehnám a jsem
Uám oddaný

Dr. Leop. Prečan, arcib.

Na Oelehradě dne 19. července 1936.

bude pomaďarštěn. Názoně vylíčil situaci v ze
mi po převratě a poukázal na chyby, které se
staly se strany Čechů a které hodně oddálily
srdečnou spolupráci Čechů a Rusímů. Pam ředi
tel zdůrazňuje, že jednoty Čechoslováků a Rusí
nů je třeba v zájmu Církve i republiky a apelu
je, aby katolické učitelstvo propagovalo myšlenky
srdečné spolupráce obou bratrských národů k roz
květu republiky. Po jeho řečr byly uspořádány
srdečné ovace bratřím a sestrám z Fodkarpatské
Rusi,kteříbyl: živěa srdečněaklamováni.Před
seda Kuncek poděkoval potom oběma řečníkům.
zhodnotil krátce význam dnešního dne a přečetl
sndečný přípis p. guveméra ©Podkarpatské Rusi
K. Hrabara, který vapomněl s velkým uznáním
loňského. kursu v Užhorodě.

Ze shromáždění byly odeslány. pozdmavméprojevy
p. biskupovi mukačevskému J. E. Msgre A. Stojko
vi, p. avcihbiskupovi Pročamovi do:Očomouce a p. guvernéru Hmabarovi.

9

indiskreci. Nestoudnost je zjev a
sociální a protisociální, jak může
me pozorovat na choromyslných,
kteří studu neznají Křesťanství
zušlechtilo přirozený stud. Argu
menty nudistů, zejména hygienic
ké, neobstojí. Šat má účel hygie
nický, estetický, etický a společen.
ský. Popřeme-li tento čtvrtý účel
šatu, zbude nám něco, co nazývá
me módou. I umění, jako lidská
věc, je podrobeno zákonům etic
kým. Umění nemá jen napodobo
vati, ale symbolisovati. Proto řeč
ník oceňuje moderní umění, které.
neukazuje, jak člověk vypadá,
ale jaký je. Pravá krása umlčuje
zpěv Sirén. Zajímavě se rozhovořil
o umění starořeckém, které je
vlastně jen dokonalou interpreta

tací lidské krásy, ale není v němsymbolu.

Problém lásky
P. dr. M. Habáň mluvil o tomto

tématu. Jeho slova, ač podložená
pečlivě filosofií, zůstanou jistě, ze
jména mladým, dobrým vodítkem
do života. Láska svou povahou
znamená touhu po dokonalosti. Ale
v lásce k jednomu. člověku spočívá



Čínský misionář P.dr. Kao

nebezpečí zklamání, neboť člověk
je náchylný idealisovat. Spojení
tělesné i duševní musí míti len ú
čel, aby vznikl nový život. Pro
blém lásky je v tom, že každý hle.
dá krásno svým způsobem. V prv
ních vzletech erolických je nebez
pečí jednostrannosti. Erotická lás
ka musí postoupiti k porozumění
duši a konečně k souzvuku a har
monii. Z tohoto spojení vzniká
tvorná síla. Nejdokonalejší láska
je ovšem láska k Bohu. Je třeba
milovat dobře, bez smyslnosti, bez
omezení na určitý způsob lásky.

Moderní psychologie
Z řeči P. dra M. Habáně vyjí

máme:
Psychologie positivistická a tak

zvaná vědecká mizí. Nová psycho
logie si všímá ducha lidského. Vý
chodiskem je lidská osobnost. Je
třeba vzbuditi u dětí vědomí vlast.
ního já, snahu ušlechtile žít. Mo
derrí psychologie vrací se k zá
sadám | psychologie tomistické.
Každé duševní dění má svůj vnitř
ní obsah, jemuž rozumíme my sa
mi svým intelektem. Život se jeví
jako psychologický celek a obsahy
jsou známy v poměru k celku. ži
vot je intimní. Osobnost má svůj
život uvnitř. Řečník si cení glo
bální metody po té stránce, že si
všimla celkového pojímání lidské
duše, ale není možno ji všude u
platnit, protože některé duše jsou
syntetické, jiné analytické.

O psychologických zákla
dech reformní školy —

Řečník P. dr. M. Habáň v celku
vyzvedl dobré podněty reformní

Kancelář presidenta republiky
Pan president se zájmem sleduje činnost našeho

učitelstva a uložil nám, abychom Oám ttumočili
jeho díky a přáli jeho jménem Uašemu zasedání
a další práci plného zdaru.

Za kancelář presidenta republiky:
Dr. Webcr.

Odpoledne promluvil p. dy. K. Závadský O hvgie
ně těla a duše. Řečník probral tuto otázku po strán
ce pudové, citové, rozumové a. voční 4 zdůrazini!
proti materialistické filosofiiPerolově správný názor
vědecký a křesťanský.

Ó, radostné cestování...

Vzdor tomu, že počasí v úterý valně nepřalo
cestování, došly obě skupiny svých cílových míst
— A Vranova nad Dyjí, B rovněž bez nejmenší
nehody navrátila se do Znojma navečer.

Zpěv pochodujících i z autobusů všude zaléhal,
hlavně tam, kde kurmsisté stanuli, aby se poko
chali překrásnými vyhlídkami do kraje (Nový
Hrádek). Zpívali vlastenecké a duchovní písně.

Krásné chvile nastaly pak krátce po poledni,
když sešly se u přístaviště na přehradě obč sku
piny. Skupina B, očekávajíc příjezd motorových
člunů, vyhlížela své druhy ze skupiny A, kteří se
vraceli z prohlídky Bítova. Tam meškali od ran
ních hodin. Skupina B prohlédla si do té doby
přehradu a vybavení elektrámy. Prošla také hor
ní štolou přehrady, kde jim zevrubný výklad z
technické stránky poďal p. inž. Vávra.

Po vylodění obstoupil asi stopadesátihlavý zá
stup stožár, na němž vlála k vztyčení připravená
státní vlajka, |

Té chvíle přistoupil p. ředitel Plavebního Klu
bu Zobal, aby učitelstvo pozdravil a přivítal. Vy
ložil pak, jak hleděti na úkoly klubu, který má
tu nejlepší snahu státi se užitečným národnímu
a státnímu zájmu kraje. Tím více docílí, čím
větších bude míti prostředků. Slibuje si od kato
lického učitelstva, že tyto šlechetné snahy pod
poří mravně.

V odpovědi ujistil ho předseda Kuncek pod
porou kursistů, kteří jsou si dobře vědomi veli
kého dosahu uskutečnění dila u Vranova. Bylo
vykonáno pod přímou patronací státu a resor
tu, jejž spravoval náš velký přiznivec p, ministr
inž. Dostálek.

10



Čsl. státu, ministru inž. Dostálkoví, Klubu a
Vranovu bylo provoláno nadšené zdar!

Mezitím již vyhloupla se státní vlajka na sto
žár a kursisté zapěli v hlubokém pohnutí státní
hymnu, za níž hmed nato delegace rusínská zpí
vala hymnu Podkarpatoruskou. V tomto aktu
vtělena byla symbolicky jednota myslí a srdcí
všeho katolického učitelstva od Šumavy až ke
Karpatům,

Potom. opět se obě skupiny rezešly. Skupina A
věnovala odpoledne prohlídce přehrady, skupina
B na třech motorových člunech vyjela za radost
né nátadv k Bítovu. Krátce se zdržela v Nov. Bítově
a po shlédnutí hradu | nastoupila zpáteční cesvu
čluny a% Vramova autobusy do Znojrna, Kam. ji
brzv následovala skupina A. vlakem ze Sumva
du. Město již vyhšiží kursisty jako své vlastní, od
nichž dychlí stvšoti slova: Líbilo se vám na Po
dvjí? Ano, jsme šťastni a pyšní na Podyjí se vše
mi vámi!

U pilné práci.

Po cxkursích v úterý a ve středu byl čtvrtek
(i. srpna věnován práci ve shromážděních. Na
kiss dostavil se a srdečně byl v kruhu kursistů
a kursistek pozdraven posl. odb. uč. Jos. Vičá
nek, předseda Zem. spolku moravskoslezského.

K řadě pozdravných připíisů přibyta řada no
vých: od min. škol. a nár. osváty, od místopředso
dy senátu dr. M. Ihrubama, posť. dr. Jos. Dozanského,
kanovníka Msgre Málka ze St. Bořessavě, starosty
města Nitry posl. Fr. Mojto, polic. insp. Pospíši:a
7 Olomouce. duchovního správce věznice na Míru
vě P. Bařáše a j.

Po mši sv., při niž měl promluvu dp. prof. P.
Dominik Pecka, započaly přednášky. Přednášel
P. dr. Silvestr Braito o návratu k duši. O nu
dismu v módě a umění promluvil prof. P. Domi
nik Peaka. Odpoledne byllo věnováno přednáš
ce odb. rady dr. Alfr. Fuchse o časových! otáz
kách dneška. Týž řečník přednášel i večer v sá
le Katol. domu o poslání českých a německých
katolíků v ČSR. Zůčastnili se jí nejen kursisté,
ale 1 četné obecenstvo a vzácní hosté. z nichž tře
ba jmenovat posl. Vičánka, okr. škol. inspektora
Melka. řed. Krumpholce z Přerova, předsedu a
místopředsedu ©Ústř. katol. studentstva —čsl.
JUC. Kolmama a Tetzeliho,

Den Komenského.

Pátek 7. srpna byl věnován na kursu katol.
' učitelstva ve Znojmě vychovatelskému dílu J.
A. Komenského. Dopoledne velmi zajímavě a
vřele promluvil o osobnosti Komenského a jeho

11

školy, která pomáhá tvoření 8a
mostatné osobnosti. Indiferenciace
odpovídá tomu, aby duše lidská
dospěla k vlastní, samostatné čín
mosti. Život lidský tvoří celek, cel
kovou harmonií, odkud také pra
mení zákonitost a svoboda. Vše
cky projevy musejí býti ve shodě
s touto harmonií, jejíž schopnost
se projevuje už v útlém věku dět
ském. Poněvadž duch lidský je
aktivní, má býti učitel vůdcem této
aktivity a má působil, aby dítě od
subejktivity se dostalo k objekti
vitě. Je třeba dát dítěti věcnou 0
rientaci © Nepodceňovat dětskou
zvídavost. Dítě je třeba brát váž
ně. Dítě si velmi cení autority,
která je mu nerozlučně spojena s
osobností, takže nedovede pochopit
ideál mimo osobnost. Učitel má
působit, aby dítě nabylo vědomí
povinnosti a odpovědnosti a také
autority.

Nebezpečí bolševismu
Odb. rada dr. Alfr. Fuchs před

nášel o časových otázkách dneška.
Zmínil se © katolickém sjezdu,
který měl hlavně význam nábožen
ský, protože byl jaksi generální
zkouškou Katolické akce. Ale ne
lze podceňovati ani velikého vý
znamu státního, který se projevil
hlavně tím. že katolický -sjezd
shromáždil všech šest národností
ČSR., což by dnes v době vypjaté
ho nacionalismu sotva kde jinde
bylo možno. Tento nepolitický
sjezd měl i význam politický. Uká.
zal, jak je možno ve prospěch
státní myšlenky využít katolicis
mu. Katolický sjezd vytvořil přá
telské ovzduší mezi ČSR. a Vali
kánem. Naši sousedé se snaží, aby
tento přátelský poměr byl zhor
šen. Proto na př. v Německu tra
duje naprosto nesprávně fantasie,
že ČSR je sice mostem na východ,
ale k bolševickému Rusku. Řečník
vyvozuje, že ačkoliv ©nebezpečí
zprava (hitlerismus) je pro nás
stejně akutní, nřece jen dnes je
Evropa vice ohrožena bolševismem,
aže je tudiž třebase proti bolše
vismu v prvé řadě obrátit. Evrop
ský člověk žije dnes v duchovním
zmatku, protože davový člověk
se stal autoritou. Intelektuálové se
stali rovněž davovými lidmi. Z du
chovní bídy utíká člověk k bolše
vismu, jehož základem je filoso



fie materialistická, a k hitlerismu,
který odmítá logické principy a
staví na citu a hlasu krve. Obrat
k lepšímu vidí řečník v obnově
filosofie tomistické, ve vnitřní refor
mě řeholí. Je nutno vytvořit kato
lický životní styl, jehož ukazate
lem jsou světci. Od 16. století stá
vá se typickým světcem církve u
čitel, vychovatel.

Katolické učitelstvo má vycho
vávati kvalifikovanou ©menšinu,
která by zvítězila. Krásnou před
nášku zakonči] řečník slovy zá
věrečné modlitby dnešní mše sv.

*(Proměnění Páně), která jako by
se obracela hlavně k inteligenci:
Uděl, prosíme, vwšemohoucí Bože,
abychom přesvatá tajemství Pro
měnění Syna Tvého postřehli vní
máním očištěné mysli.

Baroko mostem k našim
Němcům

Dr. Fuchs promluvil o úkolech
katolíků českých a německých v
ČSR. V úvodu upozornil, jak má
lo o sobě katolíci čeští a němečtí
vědí. Je třeba, abychom se navzá
jem poznali. Vysvětlil stanovisko
katolické Církve k nacionalismu.
Církev nepopírá rozdílnost náro
dů, ale spojuje je všecky ve vyzná
vání jména Božího. Němci u nás
mají živý vztah k sv. Václavu,
jak dokazují častá jména křestní
Václav. Němečtí katolíci pak sl
připomínají, že jestliže naše re
publika je mostem mezi východem
a západem, jejich úkolem je býti
mostem ke světu německému. S
Němci nás v poslední době sbližu
je nové ocenění baroka. Pro bu
doucnost je třeba spojovat, nikoliv
rozdělovat, nebo aspoň síly koordi
novat, abychom šli aspoň rovno
běžně. Obnovit organický řád a
sklad společnosti a duchovním
hodnotám dát zase jejich primát,
je úkolem katolíků obou národ
ností.

Poznámky toho, který byl mezi
po prvé.

Těžko říci, má-li ma znojemský
kurs pěkmější vzpomínky ten, kdo
kursy navštíví. po prvé, (činávštěv
nák. j kursů dřívějších. Všichni se
shodnou v. jediném: Bylo to hezké
a táhlo.do. — .
„Hanzelka měl onehdy přece jen

díle jp. řed. Knumpholc z Přerova, jeden z našich
nejlepších znalců Komenského. Potvrdil, že ze
jména katolíci mají v prvé řadě nárok na Ko
menského pro náboženský základ jeho dila. Svou
přednáškou vzbudil skutečně zájem o spisy Ko
menského u četného posluchačstva, které je řed.
Krumpholcovi vděčno za vzácnou přednášku. Ko

bral pak dr. K. Závadský, pí řed, Em. Vejvodová
ukázala na klady a nedostatky pedagogiky Ko
memského. Klady vidí v tom, že Komenský jest
prvním systematikem a zakladatelem vědecké
pedagogiky. Zasloužil se o školskou orgamisaci
a hlásal všeobecnou povimnost školní. Žádal ná
bolženskou©výchovu v nejširším slova smyslu.
Nedostatky Komenského jsou v nejednotnosti v
určení cíle výchovy a nedokonalé psychologii a
estetice. Komenský přeceňuje metodu a ukazuje
nesmiřitelné stanovisko proti katolicismu. Apli
kaci zásad Komenského ve škole předvedla uč.
M. Holková, která přednášela o kolektivní vý
chově v ref. školách.

V semináři přírodovědeckém | přednášel du. K.
Závadský o dědičností. Poutavě probral teorii Men
dezovu a zpestřit: předmášku řadou světel. obrazů.
V semimáři historidkém přednášel dů. Neumamm o
kudoicismu na jihozápadní Monwvě koncem 14. a
na začálku 15. století. Vyúíčil objektivně nábožem
ské poměry před válkami husitskými, za válek a
za Jiřího z Poděbrad.

UÚzácnánávštěva — exotická.

Vzácné návštěvy dostalo se kursu v poledne.
Účastníci 18. mezinárodního sjezdu katol. espe

* 12



rantistů, kteří dleli právě ve Znojmě, pozdravili
kurs, Bsperantský projev učinil předseda kon
gresu poslanec stát. strany katol. učitel Feilker
z Holandska, načež čínsky a esperantsky po
zdravil misionář P.dr. Jan Kao. Farář P. Ku
ba učinil projev za p. biskupa brněnského, kte
rý se mnakurs těší. Všecky řeči, které laskavě tlu
močila sl Dandová, byly přijaty s velkým na
dšením. Účastníci spontánně zazpívali pak státní
hymnu. Předseda ©Kuncek poděkoval vzácným
hostům, mezi nimiž bylo mnoho učitelů, a ujis
til je, že katol. učitelstvo čsl. si přeje spolupráce
s katol. učitelstvem jiných národů.

Polnice volá...

Odpoledne odešli účastníci do Velkých kasá
ren v Louce. Shlédli ukázky obrany proti bojo
vým plynům, bylo jim vysvětleno důkladně po
užívání masky, kterou také prakticky zkusili v
plynové komoře. Na nádvoří kasáren promluvil
o brannosti národa předseda posl. Vičánek,
místopředseda ©branného výboru NS. Dovodil,
že již Komenský stál na stanovisku, že je třeba
se bránit, a nabádal přítomné, aby skutečně i
ve škole byli propagátory branné výchovy, jak
to po nás republika žádá.

Krásný den byl ukončen večerní adorací s pro
mluvou P. dr. Braito OP.: Můj nejlepší přítel.

Dalši pracovní den.
Sobota 8. srpna proběhla na kursu ve Znojmě

opšt v čilé práci. Po mši sv. s hřubokou promsu
vou P. dr. Habáně: »Víra živá« byly další před
mnáškyv seminářích.

pravrlu, Když přirovnával v Lido
vých čistech učitesské sjezdy. Ro.a
tivně nejvíc. Učastníci znojemské
ho kuršu říkají: Táh!lo to. Účast
ník Jablunkova na př. řekne: Vono
to netáhne, Kritiky všech účastní
ků není možno slyšet. Jen náhodou.

Znojemnští Tněli prý — jak Ná
vodní osvobození reagovalo na Han
zeskův článek — jen. kanovníky.
Ano byl tam také jeden kanovník.
Přednáše: o idei cyrilomneodějské,
již je výborným znalcem, Tnajícím
styky s vědeckými kapacitami za
hraničními. Dnes už hodnotíme
význam sv. Cyriša a Metoděje of
ciálměé.

Byl lam i nekanovník, jemuž v
Měšťanské škoje pan J. K. T. ne
může přijít na chuť a hází po něm
slinou. Všemu přijde ve své všeho
chuti na. chuť, jenom ne katolic
kému. Hrozí se černa. Co bude
s pokrokem, pane J. K. T.? Ono je
zajímavé, 'když tak někdy mladý.
pokrokový kodega řekne: Je vlast
ně otázka, co je pokrok a kdo je
pokrokový. Že by pan J. K. T. ta
kovému výroku pokrokového ne
přiše! na chuf!

Předsednictvo připravilo Účast
níkům opravdu hodnotný program:
všemi docenty. nějen těmi, jichž
jsme se dotkli jaksi polemicky. A
že té vnitřní náplni bude věnována
péiže největší i pro příště, to pev
ně doufáme.

Je stejně zajímavé, když člověk
slvší z úst řádového kněze, psy
chologa, že je v maší republice
psvychočgickyodůvodněna reformní
škoča. speciářně českostovenská re
formní Škola.

A mymi něco o tom zlatém hře
bu. To bv'i bratři z Podkarpatské
Rusi. Cítili se doma. Za čtrnáct
dmí vyvinulo se opravdu kus čes
kovrusínské vzájemnosti. Potřebu
jeme ji v ČSR hodně. — Byl po
staven most. Buďte zdráv, pamo ře
dito'i Larji. se všemi. které jste při
vedl. Ještě nám znějí v uších krás
né melodie rusínských písní, ještě
vidíme Vaši radosi. když pohotový
kapelník pan praporčík zahrál
krásnou hymnu -©podkarpatovus
kou. :

Ke konci byla řeč o vzájemmosti
českos'tovenské, o mostě k bratřím
SLovákům. Též bude postaven ton
to most. Příštím rokem.



Bloudění.

»Errare humanum est — Blou
diti jest lidské,« říkali jsme učeně
kdysi jako primánci na gymnasiu.
Pravdivost lohoto latinského pří
sloví vytrvale snažili jsme se do
kázat pánům profesorům po celou
dobu studii, bohužel bez patrného
úspěchu, poněvadž jsme mohli
zřetelně pozorovat, že stejně na za
čátku, uprostřed, jako na konci
studií odměňovali každé poblou
zení pětkou, jako by student ne
měl býti člověkem, ale nějakou
bytostí vyšší, která nemá práva
bloudit po těch nesčetných a sple
titých cestách, po nichž se ubírají
všelijaké výmysly lidského rozu
mu, kterým říkají učeně věda.

Ostatně nač zacházet ve vzpo
mínkách až do doby mládí, když
stačí vzpomenout | doby docela
redávné?

Bylv prázdniny a ve Znojmě
VIL kurs.

Cožpak nebloudívali časem i li
dé znamenití, a to v místech doce
la známých a blízkých, a někdy
dokonce za bílého dne nebo jen
nepatrného soumraku nebo sví
tání?

Proč. by tedy nemohli blouditi
kursisté?

Kurs-běh, kursisté-běhouni (ať si
třeba protestuje kursovní noha a
nechť potměšile vypočítává rych
lest skupiny B na 0.5 km v hadi
něl)

Jedno takové bloudění budiž k
paměti i výstraze zapsáno v his
torii VIL kursu.

Jestli příčinu studentských blou.
dění bylo lze kdysi zpravidla svésti
zase na bloudění jiná, zejména
noční, nebo na nehody počínajících
dní, pak nutno toto bloudění z pra
vidla toho vyjmouti. Sotva si kdo
dovede představit příznivější pod
mínky správného putování než by
ly ty, jež poskytlo Znojmo: ticho
ulic, čistota bytů, úběl ložního
příslušenství. Vlídná ochota vítala
nás do dému, v měkkých poduš
kách si odpočívala hlava, na pruž
ných polštářích pod hebkými při
krývkami se zotavovaly úly, sta
rostlívá péče nás vyprovázela z
domu.

V tiché ulici před Katol domem
čekaly na nás jednoho dne 3 au
tobusy: zelený, červený a šedý.

Pamětliv starého známého latin

ořednášeí o současných proudech v
a odpoledne a psychoňogických Zákl

dech reformní škoty. O vyučování vo třídě důferem
cované předmůšela nadšeně a. srdečně učit. M. lol
ková. V přednášce, která si všímat, pralkse v jed
notčivých předmětech, dovodila, že úkolem diferen
cované třídy je vzbuditi jiskřičku zájmu i u těch
dělí. které v normášní | třídě jsou zdánlivě box
zájmu. Učitel musí métů stejnou iásku k dětem
méně nadaným, jako k nadaným.

Pedagogický seminář za vedení pí řed. Em. Vej
vodové pracoval vežmi dobře. M

V přírodovědeckém| semináři přednáše dr. K.
Závadský: O žlázách v lidském těle, jejich účelu,
produktech, onemocnění a o tom, jaký wi mů
jejich zaknnění nebo přílišný vzrůst. O vlivu mat
kv na tělo a duši dítěte před porodem a po poro
du ze říci, že duševní viivy jsou, o tělesných ne
lze mluvýt, nejsou možné. Každá matka, řekl v zů
věru, má se obracet k Matce Boží. Přeulnáška p, dv.
Zůávadského byly velmi zajímavé a poutavé, dopro
vázené světeinými obrazy a. měivy četné | postu
chačsívo.

Dr. Neuman vyříšil v histarieckém semináři, jak
nespravedlivě zkavikoval ©Jirásek v. románě »U
más« faráře Kamera-Kosteleckého, ktorého postavi.
proti děkanu Havlovickému. Z testamentu THavlo
wického však víme, že vzájemný poměr obou. jest

Dr. Habáň

veími přátelský. Současník pak vvčíčit ve školní
kronice | červenokostelecké | faráře | Kormmerajako
kněze vzomého, obětavého. | vzdělaného, přítele
studentů a školy, který sám opalřoval školní po
můdkv.

Na nádvoří Oelkých kasáren.

Odpoledne byla prohlídka ©ubikací Velkých
kasáren a pak se dostalo kursistům | odborného
výkladu o dělu, zaměřování, a byla provedena
některá vojenská cvičení, Účastníci sledovali vý
klady se zájmem a těší se na pondělní den
brannosti, kdy ztráví celý den s vojskem. Vřele
pozdravil kurs předseda Ústředí katol, student
stva JUC. Kolman, který se právě vrátil z kon
gresu Fax Romany. Ujistil, že veřejnost by mě
la býti vděčna katol. učitelstvu, že v době, kdy
jiní myslí na rekreaci, ono pracuje o svém se
bevzdělání, Prosí učitelstvo, aby nezapomínalo
na SSS. Jeho projev byl přijat s živým ohlasem.
Písemně pozdravil kurs okr. škol. inspektor dr.
Rozhold z Přerova a kardinál Kašpar.

Dem byl ukomičen skvělou přednáškou dr. Neu
mana: Námodní probuzení na jihozápadní Moravě
a katoňiobví.

Řečník zdůrazmit, že v době probuzemecké byl
koste jedimou naší národní úribumou. I německé
kměžstvo a hžemarchie měla. smys) pro o, aby čes
kému lidu dostalo se siova Božího v mateřském:
jazyku. Přečelmými doklady zdůraznit že i němeč

14



váno ve škozách česky. Kměžstvo vykonalo veliký
kus národně uvědomovací práce mezi učitelstvem.
které ma schůzích učiteňských mapomínali, aby pů
sohito vlastenecky. Dozor kněžstva nad ško*stvím
měl tudíž vešký význam márodní, Prornluvil © doj.
jak kněžstvo šířilo český tisk, zakláda'o čtenářské
spoúky a vyvíjelo činmosL márodně uvěďomovaci.
Při tom tolo kněžstvo bylo přísně církovního smý
šlaní.

Přednáška bvla navštívena četným obecenstvem.
z nichž dčužno uvésti okresního škoiního inspekto
ra Glisnera.

Inicialivou ©učitelky K. Zoufalé. sešly se včera
učitesky domácích nauk ke zvláštní poradě o zá
ležitostech svých.

Kursovní neděle.

Neděle 8. srpna začala bohoslužbami, které by
ly slouženy podle obřadu řeckokatolického F.
Myronem Kamcem z Podkarp. Rusi. Liturgic
ké zpěvy krásně zapěli účastníci kursu z Podkarp“
Rusi a také vojíni řeckokatoličtí, kteří slouží ak
tivně ve Znojmě. Před mší sv. krásně kázal F. dr.
Brarto na téma: »Lidé v Církvi«. Obřady řec
kokatolické vysvětlil kursistům i velmi četným
věřícím, kteří přišli na mši sv.. P. Daňha.

Po mši sv. přednášel v učitelském ústavě dr.
Braito: Připravte se na smrt!

Hluboká úvaha vyvrcholila v tom, že Bůh: má
právo žádati od nás každou oběť, i oběť života.
Naše láska k Bohu musí býti tak veliká, aby
chom skutečně i tuto oběť rádi a ochotně přinesli.
Tato poslední přednáška vzácného kazatele a řeč
níka na letošním kursu zanechala v posluchačích
hluboký dojem. Druhým řečníkem byl dr. Ha
báň o problému lásky.

Po přednášce byla otevřena

výstava dobré knihy,

která podává kumsistům dobrou orientaci po mo
demí literatuře krásné i náboženské. Péčí pí. ře
ditelky Vejvodové byla instalována též výstavka
Spolku sv. Rafaela, který pečuje o naše vystěho
valce. Vedle fotografií byly tu vystavenytéž žá
kovské práce. Potom navštívili účastníci kursu
výstavu Sdružení výtvamíků jihozápadní Mora
vy, kde je vedle jiných zaujaly obrazy Fr. Scha
dena, Hamse, Mannharta, J. Budíka, Oskara
Dworschakaa keramika. m

Odpoledne za vedení P. Daňhy navštívili kur
sisté rodiště sv. Klimenta Houfbauera Tasovice.
V kostele, postaveném na místě jeho rodného
domku, promluvil ©jeho životě a apoštolském dí

15

ského přísloví: »Media via aurea
— Střední cesta je zlatá« a dimní
vaje se, že střední cestu lze vyko
nati jen prostředrím autobusem,
zamířil jsem k prostřednímu.

Bedna, vpředu poněkud zůžená,
opatřená jedněmi dveřmi na úzké
přední části a jedněmi vzadu, mě
la po širokých bocích nápis a nad
ním vnikalo dovnitř světlo neširo
kým průřezem, v němž se pyšnily
sklerčré ©tabule. Pchybovala se
na rízkých kolech, jejichž pneuma
tiky vyhlížely jaksi stísněně, jako
by byly bez duší.

Tedy vnějšek nikterak svůdný
aniž okouzlující. Na sedadlech by
la už usazena řada kursistů, hoří
cích zvědavostí a neuhasitelnou
touhou po nějakém dobrodružství.

Usadil jsem se hned na kraji.
Člověk — víme — není žádný zba
bělec, ale, což kdyby? Opalrnosti
rikdy nezbývá.

Nad hlavami se usadily aktovky,
deštníky, pláště a jiné cestovní re
kvisity v sítích z motouzu.

Za volantem usadil se šofér du.
catých tváří, ozdobených strništěm
různobarevných vousisk, mezi ni
miž tu a tam bělelo se stříbro stá



ří, a pod zarudlým nosem vyzýva
vě ježily se licousy, a na ruce, kle
rá řidila tento podařený vehikl,
kroutil se vytetovaný had.

V chodbě mezi sedadly uvelebili
Se na židlich poslední účastnici
výpravy, a naše vozidlo ohlásilo ja
rým hlasem houkačky všem domá.
cim i cizím svůj odjezd. Právě ta
houkačka zřejmě svědčila, že útro
by vehiklu jsou jistě zdravější než
ten málo slibující vnějšek, avšak
neklamný důkaz podán byl teprve,
když se po nedlouhé době octl v
čele výpravy a zanechal za sebou
zbývajicí dva konkurenty.

Po rovné a hladké silnici míjeli
jsme za mírného otřásání všeho
živého i mrtvého inventáře auto
busu pásy polí s mandeli i strništi,
jinde podmítnuté s prvními pod
rostky nebo schnoucími brambory
a žloutnoucí řepou. — Zvláštní
jsou tu, kromě lánů kukuřice,
pásy okurek, jejichž šlahouny 0
víjejí v husté spleti kytice širokých
listů krmné řepy a pod hustou po
krývkou z drsných listů ukrývají
proslulé své plody, které lidé sbí
rají do košíků, vysypávají na hro
mady, nakládají na bedněné vozy
a prodávají za nepatrný peníz ve
Znojmě, kde se jimi plní nesčetné
bečky a sklenice a odkud se zasí
lají do všech koutů naší vlasti a
také za hramice.

Projíždíme tu osadami s dvojja
zyčnými nápisy i obyvateli a za
stavujeme ma chvíli v Drnholci.
Tam nabírá autobus na náměstí
benzin. Kdo by to byl řekl, že tak
znamenitě dovede sloužit ne dvě
ma, ale hned více než 10 pánům
kromě asi 20dam a otěchtoje
přece známo všeobecně, že je velmi
těžko, ne-li nemožno jim se plně
zavděčit.

Použili jsme chvíle krmení au
tobusu benzinem k prohlídce kos
tela a trhu, kde prodávali jenom
čočku.

Po krátké prohlídce po tomtoza
jímavém trhu míříme k Mikulovu,
za nímž se rýsoval cíl naší cesty.
S divokou radostí směřoval k ně
mu náš podivuhodný vehikl a ne
ní pochyby, že by byl k němu do
spěl s rychlostí, kterou by nám byl
jistě záviděl leckterý rychlík, kdy
by nebyl ve spleti mikulovských
ulic ztratil i se svým nákladem a
řidičem orientaci. ,

Uháněl slušnou chvíli ulicí, když

le P. Daňha. Po sv. požehnání odjela výprava do
Přímětic, kde byla prohlídka kostela a památek
na geniálního faráře Prokopa Diviše, vynálezce
hromosvodu. Navštíveny též vinné sklepy kní
žecí.

Hold památce K. H. Máchy.

Skvělým závěrem dnešní neděle byla přednáška
spisovatele Alberta Vyskočila o Máchovi. Albert
Vyskočil rozebral nepříznivé kritiky Málohova
Máje od Jos. Krasoslava Chmelenského až po
kritiky předválečné a ukázal na neporozumění,
které Máchovo dílo stíhalo. Máchova poesie, jejíž
velikost je v řeči, ukazuje, že Mácha nikdy ne
ztratil kontinuitu s českou řečí, nepotřeboval kon
vertovat k češtině.Mácha, jak řekl Šalda, je bás
ník původně český, který vyvrací celé české ob
rození, totiž falešný názor na českou poesii. Nád
herná přednáška byla doprovázena ©ukázkami
Máchovy poesie.

U vojáků.

Katolické učitelstvo přihlásilo se první k myš
lence brannosti národa. Že své rozhodnutí bere
vážně, o tom svědčí, že pondělí 10. srpna bylo
na znojemském kursu věnováno propagaci bran
nosti. Den: branmosti byl velmi šťastně pořadatel
stvem organisován. Úplině prakticky — s voj
skem. Ráno před pátou hodinou přišli účastníci
kursu do Žižkových kasánen, kde je přátelsky a
srdečně uvítal p. ppl. Matějů. Pozoroval: cvič
ný poplach pěší a kulometné roty a budíček. Ve
vojenském zátiší byla pak snídaně — zcela po
vojensku. ©

Ministerstvo národní obrany delegovalo k před
náškám p. ppl. gen. štábu Čeňka Kudláčka. Pro
mluvil nejprve o brannosti všeobecně.Náš stát má
zájem na tom, aby byl udržen mír. Aleza dnešní

Výchova
musí směřovat k tomu, aby.člověk kulturní hod
noty nejen tvořil, ale dovedl je také uplatňovat
a hájit. Každá posila naší obrany znamená posilu
míru. Není třeba se bát. Udrželi jsme se tisíci
letí, budeme-li míti vůli k obraně, udržíme se
1 dále. Budoucí válka zainteresuje celý národ,
jehož obranu je proto třeba organisovat už vmíru.

Pokud se týče branné výchovy ve škole, je
úkolem školy vychovávat dobrého občana, neboť
z dobrého občana bude i dobrý voják. Zákonem
bude zavedena povinná tělesná výchova, na níž
má zájem vojenská správa. Řečník klade hlavní

16



důraz na výchovu mravní, výchovu charakteru.
Dítě musí milovat stát a je třeba mu vštípit klad
ný poměr k armádě, Na vojně není třeba:rekord
manů, ale silných a otužilých lidí. Militarismus
demokracic musí být lepší, než militarismus ná
silí. Ukázal, jak lze brannou výchovu pěstovati
v jednetlivých předmětech a upozornil zvláště na
úkoly žen ve válce.

Přednášky, prosté všech frází, strhly zvláště
svým jasným a zřetelně formulovaným stanovis
kem k otázkám obrany státu.

Po snídaní odjeli kursisté na Načeradecký ko
pec. kde shlédli: ukázkové bojové cvičení, obra
nu i útok. Informativní výklad výstižně podal. p.
ppl. Matějů. Pak byly ukázky různých druhů
stňeleb. OFL z těžkých a lehkých kulometů, při
čemž pěkný výklad podal p. štkpt. Malý. Konečně
měli kursisté příležitost ke střelbě z pušek.

Oběd byl na nádvoří Žižkových kasáren, při
koncertu vojenské hudby p. pl. 24. za osobního
řízení dirigenta prap. Šmucara, což bylo přijato
s nadšením. Po obědě předvedeny ukázky růz
mých zbraní (kulomety, pistole, puška, granáto
mety), trojúhelník chyb a kontrolní přístroj. Po
debatě o branné výchově je promítán vojenský
film.

Krásný den mezi vojskem je ukončen státními
hymnami, které opět zahrála vojenská hudba.
Účastníci vzdali hold čsl. armádě a loučili se ne
radi s kasánnami, které jim přinesly tolik prak
tických podnětů k branné výchově ve škole. Po
řadatelstvu kursů náleží zvláštní dík za velmi
šťastnou organisaci. V brannosti ovšem neméně
se zasloužili o zdar pp. ppl. Kudláček a Matějů,
důstojníci, poddůstojníci a mužstvo ppl. 24. kteří
kursisty přijali přátelsky a věnovali jim nevšední
pozornost, aby načerpali hojně poznatků.

Úterní exkurse.

V úterý konaly se opět exkurse do okolí do
Trausnic. Na kurs přijel milý host poslanec Ol.
Otáhal, odborný učitel a starosta z Fříbora. Po
obědval v družném kruhu Rusínů a pak oslovil
kursisty.

Uvedl. případy pro naše katolické učitelevel
mi potěšitelné, dokládaje, jak velice se změnily
poměry k lepšímu, neboť na místech nejvyšších a
povolaných počínají býti naši učitelé vskutku oce
ňováni. Tato skutečnost může dáti vznik oprav
dovému sebevědomí katolického učitelstva, ale
zavazuje je také ke zvýšené činnosti jak organi

17

pojednou jej obyvatelé její upozor
nili, že bloudí. Omyl napravil z ko
řene návratem k počátku ulice a
ztrálu času horečrým spěchem ji
nou ulicí až téměř na konec měs
ta. Ale i to byl osudný omyl, ne
boť tam bylo k nemalé zlosti řidi
čově a skryté radosti z dobrodruž
ství, promíchané zastíranou úzkostí

že zbloudil
zase. Nový obrat — pcrčkud obtíž
nější, poněvadž se dál na úzké,
hrbolaté a velmi svahovité cestě,
a potom nový, tentokrát už jaksi
zuřivý běh nazpět, zastavení na
rozcestí, ©doptávání a konečně
správný směr. Po ostatních auto
busech ani vpředu, ani vzadu ni
kde ani slechu dechu.

Jede sám do kopce ke Klentnici
uravený, udýchaný, vzdychající a
páchnoucí. Zastavuje se ra chvil
čičku, ale ra výhrůžnou šoférovu
otázku: »Co, že už nenů;deš?« sbí.
rá poslední síly, dostihuje nejvyš
šího bodu cesty a ze samé asi ra
dosti nad svým úspěchem řítí se po
kostrbaté silrici k nedalekému již
cíli své cesty. Byla to věru jízda k
popukání. Rozdováděné okenice se
rozsypaly s řinčivým rachotem. 0
statní součástky vehiklu i jeho 0
sazenectvo ukáza!o větší odolnost.

Kdož by se podivil, že cíl byl do
stižen, ano předstižen, a rozdovádě
ný vehikl zastavil až u samého
Pavlova.

Slunce stálo již hodně vysoko,
vítr se nehýbal a pot se tedy lil dá
le všemi póry. Blažilo však všechny
vědomí, že tam na konci u zřícenin
bude konec bloudění a chvíle od.
dechu ve stíru mohutných zdí. A
tak zamířilo nekratší cestou k nim.

Vracíme se po silnici a brouzdá
me se prachem polní cesty a oci
láme se po nedlouhé době u uza



vřené brány cbory. Odevšak se na
rás šklebí nesčetné otvory mezi sil
nými dráty, tak veliké, že by se ji
mi mohla pohodlně prosmýknout
lasička a v mejhoršim případě
i kočka, ale nikoliv tvor, jemuž ří
kají nřirodopisci Homo sapiens. Je
nom jeder z těch, kteří tu nesli toto
jméno, přesunuv se lehce přes 0

. hradu, ukázal znamenitý kousek
tělocvičného umění a ten byl
kumšlýř na varhany. Neměl násle
dovníků ani společníků a byl zlým
svědomím vyhnán znovu před 0
hradu. Ocitl se tam opět onou
vzdušnou cestou.

Bylo zle.
Otázka: »Kudy tam?« uváděla v

pohyb všechny myslivé ©aparáty,
ovšem že marně, poněvadž rozřeše.
ní v tomto případě záviselo od em
pirie a náhody jako objevení záko
na Archimedova. Sem a tam pobí
hají naši vůdcové junáčtí skauti,
ale opravdovému jejich úsilí, pohá
něnému strachem před výsměchem,
se dlouho nedařilo. Nakonec po
delším pobíhání podél ohrady oře
houpli se přes ni po vzoru mistra
tórů a zmizeli mezi keři a stromy.

Houfec, zbavený vůdců, vlekl se
v poledrím znoji zpět ke Klentnici,
aby rašel vchad i cestu k Děvínu.
Uváděn byl v pohyb jakousi zoufa
lou odvahou a vnitřním vědomím,
že ztráta vůdců znamená pro něj
ztrátu jistoty, že k cíli dojde,

A došel.
Klokaními skoky se vrátili ztra

cení vůdcové a dovedli nás po chod.
níku, stísněném skupinami stromů
až ke zbytkům hradu, odkud se
rozevírá před návštěvníkem širý
kraj s nesčetnými osadami a lesk
lým pásem Dyje, po jejíž březích
bloudívá od nepaměti láska a štěs
ti, ale také smutek a bol.

sační, tak studijní, aby brzy byli tu schopní lidé,
kteří by dovedli s úspěchem zastávati místa tam,
kde si toho katolický lid žádá. Kursy takovou čin
nost vyvíjejí a proto zasluhují od katolické ve
řejnosti všeliké podpory.

Kursu došly pozdravy od olomouckého světicího
biskupa J. E. J. Stavěla, od J. E. A. Stojky, bis
kupa mukačevského z Užhorodu a od přís. zem.
výboru prof. Fr. Drobného.

Pietní vzpominka nešťastných rakvických děti.

Jestliže úterní exkurse do znojemského okolí
popřála kursistům hodně zábavya veselí,cesta ve
středu dne 12. t. m. byla vpravdě poutí. Úmyslem
pořadatelstva bylo, obě skupiny, které ráno v ne
stejnou dobu ze Znojma vyjely, dílem autobusy
a dílem vlakem do Mikulova, spojiti a shromáž
diti na skalní výspě Děvína, kde se měla usku
tečniti panychida za nešťastné rakvické děti. Část
výpravy na autobusech použila příležitostně za
stávky v Drmholci a vešla tam do chrámu, kde
krátce zbožněprodlela a zapěla: Chválu vzdejmc,
Moravané! Podiv všech budily sochy věrověstů
slovanských v této zněmčelé obci. Podobně učinila
tak tato skupinai v Mikulově, kdežto prvá sku
pina obicovala tam mši svaté již dříve zrána.

Krátce po 11. hodimě setkaly se oba proudy
vskutku současně na vrcholku Děvína. Zahlaholi
ly ihned národní písně: Moravo, Moravo!, Bývalí
Čechové a pak následovala chvíle oddechu. Potom
předstoupil před shromáždění předseda kursu J.
Kuncek a učinil následující projev: Jsme na mís
tě, kam chtěla dospěti výprava dětí z Rakvic.
Pohleďte (ukazuje k místu neštěstí), pokračoval:
Sem ukazowaly si dychtivé děti, roznadostněny.
když spatřily toto skalisko. Než mimo všecko na
dání pohasla jim zářná hvězda naděje a hrůza
veliká je zachvátila... Největší katastrofa v dě
jinách školských výprav se stala na onom místě.
My katoličtí učitelé po prvé, jako celostátní or
Banisace stavovská, bereme účast na neštěstí dětí,
bolesti rodičů a zármutku vůdců jejich. Přichá
zime sem poprositi, aby všemohoucí Bůh přijal
dětské duše do nebeského království a utěšil ro
diče. Jsme prvními, kteří se shromáňdili z celé
republiky, abychom na nejvyšším místě jižní Mo
ravy, kde Bohu jsme také blíže věřícím svým
srdcem, uvědomili si těžkou zodpovědnost našeho
povolání. Až do těchto míst padá stín onoho ne
štěstí. Skláníme se pokormě a s odevzdaností před
Bohem a klademe mu k nohám tíhu svého po

16



volání S prosbou, aby nás všechny bez rozdílu
pozvedl a ulehčil nám .je. Jsme ve svědomí za
vázáni službě Bohu a lidem. Tam také našé po
čínání směřuje. — Dnes zapalujeme ne hranici
skutečnou (jak jsme čimívali na kursech), ale hna
nici lásky z našich srdcí k dílu, které sBoží po.
mocí konáme. Přejeme si, aby se odtud její svět
Jo rozlilo přes Moravu do všech zemí naší vlasti
a pochodeň z ní zanícená aby byla donesena na
kurs příští.

F. Daňha vyzval pak přítomné k modlitbě po
níž zapěli kursisté zádušní píseň: Odpočiňte vpo
koji... Po té přednesli po způsobu řecko-katolic.
kém přítomní bratři Rusíní za vedení igumena
řádu sv. Basilia, Myrona Kalince, oděného čer
ným [clonem, zádušní zpěvy, končící jímavým:
invokacemi a refrénem »Vičnaja pamjať«.

Do tohoto míru srdcí zazněl hlas poledního
zvonu s věže kostela pavlovského. Za modlitby
Anděl Páně ještě mnohé oko bylo zaroseno slza
mi. Následovala hymna státní a podkarpatorus
ká, které důstojně uzavíraly chvíle duchovního za
niícení. To bylo vystupňováno voláním slávy
vlasti, bratřím Rusínům a příštímu kursu.

Práce se konči.

Ve Ktvrtek ráno cečebrovai P. Daňha mši sv. za
zemřelé docenly a. kursisty, ikáza: převor dr. Ská
cel O. P., »které jest nejpotřebnější vědění«. V pe
dagogickém semináři podal o indiviluemí výuce
v našich školách výklad odb. učitet K. Chvostek.
Odipoledne pracovaly sekce obecno-školská, ško'y
měšťamské a učitelek domácích nauk. V prvé sekci
vyložil učit J. Paviovský svou universální metodu
čtení, okres. školní inspektor A. Krejčíř zabýva: se
otázkami, jak zvýšili úspěch vyučování věcným na
ukám. V druhé sekci referoval odbor, učitel J. Jam
čařik o užití modemích didaklických požadavků
V praxi mormální Školy měšťanské. Učíteika domá
čich nauk K. Zoufalá obrátila pozornost k vyučová
ní žen. nuč. prací z moderních hiedisk.

Pozdrav zahvamičních krajanů tčumočila si. Ko
laříková, tajemnice Spolku sv. Rafaela, dp. děkan
Pavel Karzbu z Podkarpatské Rusi se rozloučil pro
jevem, v němž vyslovil úotu a dojetí, jaké u něho
vzbudi. máboženský život kursistů a těší se na
Dříští kurs. P. dru Závadskému S. J. byšo blahopřá
mok padesátinám a. jmenování inspektorem Papež
ského ústavu ma Velehradě.

Brměnský p. biskup dr. J. Kupka, spo'uprotektor
kumsu, zavítal do Znojma ve čtvtek na večer a byl
Savmě wvítán před kostelem sv. Michaia a v kostee,
Odkud šli učitelé průvodem za zpěvu »Bože,00s rá
Čil« do. dominikánského kostela, kde byl uotěn mi
lostný obraz Pammv Marie.

19

Statistika.

Podle zprávy kursovního tajem
níka, říd. uč. M. Šnyrycha, bylo
na kurse 268 účastníků. Průměrně
180—200přítomných.

Kursisté z Čech tvořili 42 proc.
z Moravy skoro 48 proc., ze Sloven
ska 4 proc., z Podkarp. Rusi více
než 6 procent. Mužové byli zastou
peni ze 36 proc., ženy ze 64 procent.

Služební stáří učitelů a učitelek
na kurse percentuelně: Do 10 služ.
let přes 63, do 20 let — nad 24, přes
20 let — 11)37%.

Nově,po prvé přihlášení byli ten
fokráte ve většině, více než 50%.

Přednášek pro
plerum 31; ztoho 2veřejné. Pedag.
seminář volil 9 témat (jeden den
pracoval ve 3 sekcích), seminář
nřírodovědecký 6 témat a historic
ký 2.

Průměrná účast v plenu byla na
180 osob.

Kazatelé: P. Daňha, prof. dr. Zá
vadský, prof. dr. Braito, prof. dr.
Habáň, prof. Pecka, vdp. převor
dr. Skácel, jevili velikou horlivost
v hlásání slova Božího a zanícení
pro svátostné úkony. Na adoracích,
mši sv., u zpovědnic a u stolu Pá
ně kromě kursistů bralo denně
účast mnoho věřícího lidu ze Znoj
ma a okolí

Znojemské prostředí kursu.

Znojmo, královské město Ota
karovo, výstavné a úpravné i po
dle ducha dnešní doby, zjevilo nám
hned no vkročení do ulic svoji oso
bitou krásu a dalo tušiti radostný
pobyt v něm.

Na nádraží au hlavního zno
jemského korsa plachetky s nápisy
výmluvně propagovaly VIL kurs
ve veře'nosti. Na reklamních tabu
lích nechvběly naše kursovní pla
káty ve vkusné typografické úpra
vě.

Ubytování Šlo vesměshlad
ce. Účastníkům hned po příjezdu
ma rádraží byly přidělovány spo
lečné i soukromé byty podle přá
ní, které kdo předem projevil. Po
dle připravených adres pohotově
se ujali kursistů katol, skauti, kte
F, — z iniciativy dobré organisá
torky pí. kol. Mottlové, — byli jim



pro začátek průvodci. Pí kolegyni
Mottlové patři největší dík za bez
vadné ubytování,

Okolí Katolického domu
Labylo přivětivého vzhledu úpra
vou objektů v sousedství. Stožáry
vstupní brány, ověnčené chvojim,
S prapory nanoře a nápisem: Viiá.
me Vés! zvyšovaly dobrý dojem.
Prostorný gotický sál bývalé Střel
rice mile prohlédl ze své omše
losti, jsa renovován, s dobrým
vkusem vydekorován a vybaven
vším příslušenstvím, co hlavní po
hostinná místnost. Úpravě jeviště
a galerie byla věrována zvýšená
péče, dík přičinění správy domu a
starestlivému dohledu vldp. P.
Klima. Přilehlé místnosti a restau
rační zahrada popřávaly kursistům
veškerého pohodlí.

Přednáškové místnosti
ochotně poskytlo ředitelství stát.
uč. ústavu. Velmi vhad byla nám
účelkě vybavená fysikální poslu
chárna. Rovněž kreslírna v přista
veném traktu budovy, třeba nesta
čila pojmouli všech návštěvníků,
byla nejvhodnější místností. Vpří
zemí ve 2 učebnách byly umístě
ny výstavy. V jedné náboženské
pCcmůcky (náčrty, schemata, tabu
le, obrazy, knihy). Pomůcky u ve
likém počtu pořídil za léta své ka
techese v obdivuhodném metodic
kém pojetí a důmyslně zpracoval
tyto názorniny pan prof.. Msgre
Kobza.

V jiné místnosti uspořádalo knih
kupectví Oliva ze Znojma knižní
výstavku: Dobré knihy, k níž při
členila pí. řed. Em. Vejvodová z
vlastního podnětu za výpomoci ko
legyň exposice Spolku sv. Rafae
la, bohatou na statistický a pro
pagační materiál misijní,

Tisk o znojemském kursu.

KatolickýmdeníkůmLidovým
listům, Dnu a Našínci se
dostávalo téměř denně, po čas trvá
ní kursu, přímých zpráv od zpra

Kachlíka.

V těchže denících však byly uve
řejňovány články kurs propagu
jící a též po kurse články hodnotí

Slavnostní zakončení kursu,

Vpátek ráno v dominikánském kostele cele
broval p. biskup mši sv. na úmysl kursu, jehož.
všichni účastníci přistoupili ke stolu Fáně. Po Te
Deum a sv. požehnání zapěna papežská hymna.

V Katolickém domě připraveno vše k slavnost
nímu zakončení, Na podiu jeviště, kde bylo u
místěno poprsí p. presidenta, £. Beneše uprostřed
dekoru a státní vlajky, zaujali hosté vyhrazená
místa. Ve středu protektor p. biskup dr. J. Kup
ka, vpravo zůstalo místo vyhrazeno p. mrnistru
msgr. Šrámkovi, který krátce před tím svoji účast
oznámil. Přítomni byli zástupci úřadů, rada polit.

Pelikán se zástupči důst. sboru za ppl. 24. inspek
tor Kolář z polic. komisařství, mluvčí delegace
rusínské řed. Larj, za docenty prof. dr. Závad
ský a vldp. převor Skácel za duchovenstvo, Kro
mě mnoha jiných zástupců korporací a škol.

Závěrečné jednání bylo započato chorálem sv.
Václava. Fo stručném doslovu předsedy kursu
říd. učitele J. Kuncka promluvil

biskup dr. J. Kupka.

Projevuje radost, že za kursowvní město bylo
zvoleno letos město jeho diecése. Ocenil smahu
katolických učitelů po vyšším vzdělání a zdů
raznil vznešenost povolání učitelského, které si
ovšem žádá tím důkladnějšího studia, které by
imponovalo i oné části učitelstva z opačného tá
bora. Stát má povinnost podpořiti toto dobré dílo.
Kursy jsou školou apoštolátu katolického učitele.
Nezáleží při tom na počtu, ale na myšlence, o kte
rou bojují. Přeje kursu úspěchu takového, aby
pravým duchem naplnili stát od Šumavy po Kar
paty. Bude to k větší slávě Boží a k prospěchu
státu.

Mezitím co tajemník kursu Miloš Šnyrych po
dával zprávu o průběhu kursu, vstoupil p. ministr
dr. msgr. Šrámek do sálu. Celé shromáždění mu
uspořádalo nadšené ovace. Pan ministr na to
učinil projev.

Po řeči p. ministra dokomčit tajemmík svoji zprá
vu. Duchovní vůdce P. Daňha. povapomínal všech
krásných momentů na Ikursu a zvláště zdůrazněl
jak pohotovými se ukázaši katoličtí ulčitelé v záleži
dostech obrany státu a že neméně pohotovými bu
dou v hájení statků věčných. Za docemty děkoval

20



kursistům dr. Závadský, Daším byť p. ředíte! Vasil
Lurj, klerý neváhal řící, jak se jeho spotubratří
strachují z rozioučení, neboť tuší, že nebude bez
slzí. Pravil: »Jako vy Joni jste nám nechali vaše
srdce, ny jsme vám přinesli své, zanecháváme vám
je z tásky. Vzaši jsme si zde plám, nastřádají síly,
abvohom také dovedli tak pracovat pro blaho Církve
a slátu u nás na Podkanpatské Rusg.«

Mimo nadání zavítal na kurs místopředseda
senátu dr. Hruban. Prohlásil, že náš státní zájem
zrovna v této době nám velí, abychom Slováky
cele a trvale získávali. Vzdor všem opačným
tvrzením, která se vyskytují u protivníků kato
lického učitelstva, prohlašuje, že pokrok je právě
u našich učitelů.

P. Klím jako další mluvčí.celé české katolické
znojemské veřejnosti prohlásil, že nikdo nedo
vedl lépe ve Znojmě zapůsobiti více, jako právě
katoličtí učitelé. Zvláště vřele pak poděkoval za
krásný náboženský příklad, který ve Znojmě byl
jejich přítomností dán. Na něm také ležela celá
tíha starostí o tělesné blaho kursistů požívajících
pohostinství v Katolickém domě. Předseda podě
koval státní a veřejné správě, kerá velmi přispě
la kursovnímu dílu. Jmenovitě poděkoval minis
terstvu škol. a nár. osvěty. min. N. O., místním,
státním a samosprávným úřadům, velitelství a
příslušníkům pěšího pl, 24, plukovní hudbě, ře
ditelství státního ústavu a korporacím, které jak
koliv se přičinily o hladký průběh kursu. Zvláště
pak předseda: děkoval správě Katolického domu,
protektorům příprav, obsluhujícímu personálu
1 jednotlivcům zvláště zasloužilým.

Rovněž se dostalo díků společnosti čsl. rozhla
su, redakcím katolic. deníků, ČTK., členům kur
sovního výboru a všem kursistům. Končil touto
proklamací: »Věříme, že jsme posílili vědomí
státní příslušnosti zde v místě, a zaujali kladný
postoj k reformní školní práci, Učinili jsme slib
věrnosti republice, která je nám nejlepší záštitou
šťastné budoucnosti.« Vyvrcholení tohoto aktu
bylo v hymně státní a podkarpatoruské.

cí, takže zmíněné listy se velmí
zasloužily o zdárnou propagací
kursu a informaci veřejnosti.

Papežskýlist L/Osservatore
romano přinesl zprávu o kursu
a uveřejnil řeč ministra E. Zajička.

ČsL rozhlas zařadil do zpráv ČTK
několikrát hlášení kursu. Úřední
Pražské noviny a Prager
Presse přinášelyo kursu pravi
delné zprávy.

Význačný katolický publicista
Dr. Alfr. Fuchs několikráte vhod
ně na kurs poukázal v kulturní
rubr.ce novin. V Novém národě
zvláště jímavě podal své: Meditace
nad Si. Bítovem. Podnítil také
svým článkem: Hovory s uniaty,
který vzal vznik na kurse, polemi
ku některých listů (Lid. noviny,
Nár. osvobození, České slovo).

Také katolickým týdeníkům ob
starali jmenovaní zpravodajsvé
souborné zprávy. Bylo informová
no přes 20 krajinských listů. Z ji
ných deníků přetiskovaly zprávy,
dodané ČTK,,nejčastějiNárodní
politika, Mor. noviny a A
Zet a jiné. Poněkud podivnou, ač
ne nepřátelskou zprávu přineslo
soc. dem.Znojemsko.

Katolický týdeník | znojemský
Ochrana věnovalcelé číslo uví
tání kursu.

Obšírnou zprávu o kursu přines
la užhorodská Svoboda. Z ně
meckých katol novin referovaly o
kursu Deutsche Presse a Das Volk.
I některé měsíčníky a revue katol
přinesly pojednání o kurse. Obsáh
ležší stať otiskly Vychovatelské
listy.

Vtipné kapitolky Chodky — Věry
Procházkové — platily rovněž VIL
kursu. Nezbývá než vysloviti oprav
du upřímný dík tisku za jeho spo
lupráci kursovní.

Pokládali jsme za úspěch pro sebe a
bro město Znojmo, že se předsedmctvo
prázdninových kursů katol. učitelstva r0z
hodlo svůj letošní sjezd uspořádati v ma
lebrém a sterobylém našem pohraničním
městě. Dines, kdy máme již potřebný od
stup časový, můžeme náležitě zhoďnotiti

význam tohoto velkolepého podniku, je
muž prostředi, v němž se konal, dávalo
také přiměřený zevní rámec. Celá veřej
nost znojemská přijala sjezd neličeným
sympatiemi. Nebojácné zdůrazňování ka
tolicitya vřelého vlastenectví ziskalo hnuti
katol. učitelstva nové přátele. Mužné od



V
J Ye o S

lu u “th Ap
“ „U

W le a LI Z okné s“; (T 4,4 di kteréee,ud

+jí jp bom4
ave Pady ned

Kk Krtatěelute

LA Mik „TY
eleko Anro-M. LaP 7

J
v e/

,aMl
Aha,

/
dl u « «bn

Z

sd

hodlání brániti čsl. republiku proti každé
munepříteli, které nalezlo svůj zevnější
výraz zařazením cyklu přednášek vojen
ských odborníků o výchově k brannosii,

přesahovalo svým významem daleko hra
nice stavovského sjezdu a mělo, jak také
b. ministr Msgr. Šrámek zdůraznil, vý
znam zásadní.

Uvažujíce o všem tom, cílime se puzeni
vedení i kursistům opravdově poděkovati.

Ladhala lo M

jí oj KA
orlu

Vzpomínáme, ale
Drahý lide kursovní, už zase dávno

každý z nás plnou parou veplul do práce.
Ale jistě i v tom shonu a chvatu života
kemitne nám někdy vapomínka plná jasu

22

/
TAJÍT v4 7

nhl“ waL

A" Mara.,
7 hla r baveda.

Pr“ Mid
p hn ge ee
K rare

Porfe
Zanechali všichni u nás krásnou vzpo
minku napříkladné katolické a vlastenec
ké vystubování aprůbojnickou uvědomo
vací práci. Buďiž Vám všem za to dik. My
zde ve Znojmě vidíme, že vážnost našeho
katolického hnuti Uašim zájezdem opět

stoupla. Zachovejtei Uy nás v dobrébaměti. A na shledanou!:

Oáš P. Uilém Klim.

jen v dobrém...

prázdninových dnů, ztrávemých ve Znojmě v milé kunsovní rodině.

Byla tam organisacevzorná, vědy,oku
rek, vína, deště, smíchu azpěvu i dob



rých lidí přemnoho. Docenti i posluchači
se předstihovali v horlivosti. — Pamatu
jete se na přednášku »Velmistra« Alberta
Vyskočila? "Takové ticho a tak zasněné
obličeje totva kdy A. Vyskočil zase uvidí.

Věda na kurse přišla na své 1 u poslu
chačů. Ti jednou ve vlaku zjistili, že ne
sublimuje jen kafr nebo látky uvedené
v chemiích, ale i uherský salám a jiné
dobroty pro potěšení žaludku na exkur
sích. Radíme všem účastníkům kursu na
Slovensku a zvláště našemu duchov. vůd
ci, aby na exkursích si takové věci po
druhé uzavřelt hermeticky (nebo alespoň
je odnesli do jiného kupé, než kideje ko
lega Paroubek a spol. — Bylo přesně
zjištěno, že oni neobyčejně urychlují tuto
chemickou reakci).

Na příštím kurse bude také filmová ka
mera, aby miohlybýti zachyceny historic
ké momenty ze života kursovního národa.
Škoda, že budoucí pokolení neuvidí ales
poň ve filmu obličej. našeho duchovního
vůdce, když omylem rozbalil misto svého,
»ruksak« jedné kursistky. Skoro zkame
něl hrůzou, když viděl metamorfosu svých
zavazadel.

Národ kursovní odolával statečně 1ne
přízni živlů. Když jednoho zasmušilého
dne vůdce »otec« Šnyrych chtěl odložiti
pochod na přehradu, národ sám si přál
vyraziti na cestu. A šlo se. Nalď námi
těžké mraky, pod námi rozvodněná Dyje.
okolo hustý déšť — a lilo a lilo... Ale
čím víc deště, tím lepší nálada. Když
jsme došli na přehradu, mohl každý z nás
dělat manekyna na módní přehlídce.

Jindřiško, Božko, Marie, vzpomínáte
na přepychovounocleháru (s farmou pro
chov drobného zvířectva), kde jsme u
moklé, unavené a třesoucí se zimou tiskly
se jedna k druhé pod tenkými houněmi
na holých slamnících? Už dávno minula
půlnoc a strašení, smích a pošťuchování
nepřestávalo. .

Nesmíme | zapomínatř mnaturistickou
zdatnost skupiny B. kde vůdce často byl
nucen krotiti horlivce, kteří příliš spě
chalii. Skupina B urazila průměmě za ho

D3 W]

dimu 1 a půl km, Kdybychom měli vypo
čítati množství kim,které ušla, bylo by to
astronomické číslo. Jenom autobusy zhor
šovaly jejich výkonnost.

Na autobusy jistě s hořikostí vzpomíná
mistr Hába. Jeden mu zrádně ujel i s kur
sisty z Přímětic, a druhý mu tak dlouho
drnčel do uší okenním sklem »symfonr
zaprášené silnice«, až mistr to okno na
věky umíčel,

Kursistům se také líbilo, že vědecké
zkoumání a botanisování se často odehrá
valo ve stínu vinných sklepů. Nevěřili
byste, jakou archeologidkou a geologickou
kořist lze z takového sklepa odnésti! A
dobrou náladu máte ještě na přídavek!
Jenom chůze je potom taková, jako by
se člověku posunulo těžiště.

Pane docente přírodních věd, nebudete
se zlobiti, když si vzpomeěnte i na toto?
Přijel pam biskup a všichni v nejsváteč
nější náladě i úboru jsme šli k Matce Bo
ží u dominikánů na večerní požehnání. A
kdyžuž pan biskup s četnou asistencí stál
u oltáře a v kostele bylo ticho, najednou
bylo slyšet vrzání a skřípot. Všichni stáli
nehnutě, jen pan doktor chvílemi. zatřepal
talárem. když vrzání přešlo do fortissi
ma. — V kapse taláru byly živé kudlan
ky, které už pan docent neměl čas někam
uložiti, než šek do kostela. Vedle mne se
ozval tichý šepot: Věříš. že bych se nedi
vila, kdyby najednou při kázání panu
doktorovi vylezl z rukávu haď. nebo vy
letělo hejno ibisů?« Dobře, že v tu chvíli
byl náš duch. vůdce obrácem. tak, že nám
neviděl do obličeje!

Když po večírku na rozloučenou tichou
ulicí k Ymce zazněly údery půlnoci, na
padlo mi: »Dnes tu půjdeš naposledy, zí
tra se všichni rozletíme jako ptáci.« Bylo
mi nesmírně smutno a úzko. — Setkáme
se zase vštahni? Co nám přinese nový škol
ní rok? Do očí se mi veďraly slzy a do
srdce vroucí prosba, abychom s Boží po
mocí trpělivě a pokomě přijali úděl bu
doucího roku a znovu se radostně slétli
do krásných dnů kursovních o příštích
prázdninách. E. V.



ROČ. xv. ČÍS. a.

Kultura a peníze
Ministr školství oznámil v se

nátě, že bude pamalováno finanč
ně na kursy branné výchovy pro
učttelstvo. Na zřizování újezd
ních měšťanských škol se úředně
pracuje. Instituce praklikanlů se
osvědčila sociálně i pedagogicky.
Bude nulno uvažovali o zhodno
cení fpřáce—učitelstva © měšťan
ských skol a o úpravé přestubo
vého přidavku pro učitelky do
mácich nauk. Dále se bude zkou
mal olázka vydržování 10. roční
ků měšťanských škol, úprava
školského dozoru. otázka umifi
kace školství spolu s otázkou ú
hrady osobního nákladu, úprava
skolstvi maleřského.

Úkolů má tudiž školská správa
velmi mnoho, ale ministr sám
zdůraznil, že jejich splnění pů
Jde velmi obližně, protože mi
misterstvo školství musi velmi 0
patrně hospodařit. O tom je prá
vě kámen úrazu. Zdůrazňovali
jsme vždy, že olázka školských
reforem je laké olázkou hospo
dářskou. Školství se svými pro
blémy, potřebami a otázkami se
Jednak nedá odloučit z celkové
hospodářské základny národní a
Jednak cili velmi těžce každý
náraz | hospodářského© výkyvu.
Protože ještě velmi často, ač by
se to zdálo nepravděpodobné,
prvně se šetří na kultuře a škol
ství.

Proto ještě dlouho se některé

Je u nás kulturní boj?
fh. — Poslanec Oldřich Otáhal promluvil ve

sněmovně ©—©kulturních požadavcích katolíků.
Uvedl, že dosud nebyla odstraněna u nás všecka
hesla protináboženská, jež se stále ještě pokládají
za pokroková. Mnohokráte byla žádána revise na
šich učebnic a čítanek, jež jsou závadné, a přece
dosud k tomu nedošlo. Vyučování náboženství by
lo degnadováno na předmět takřka nepovinný. Na
našich školách je ještě skrytý protináboženský
boj, což je nebezpečný stav. Místa jsou obsazová
na stranicky, jak vidno na př. při jmenování zku
šebných komisí při učitelských ústavech. Vyslovil
pak nakonec naiději, že zastřený kulturní boj v
našem školství bude odstraměn.

Je u nás kulturní boj nebo není? Podle pro
hlášení ministra školství u nás kulturního boje
být nemá. Skutečnost je však-jiná, jak naznačil
poslanec Otáhal. Jsou dosud v platnosti všecky
výnosy, kterých je možno využít k tichému kul
turnímu boji. Katolíci. ať ze stavu učitelského
nebo jiných, nejsou školními úřady jednak zváni,
jednak nejsou připuštění všude tam. kde se pro
jednávají kulturní otázky. Systematicky jsou ka
tolici opomíjení při akcich kulturnich i při úřed
nich jednánich. .

Dosuď snad přece jenom býval respektován
t. zv. stranický klíč. Nyní tento stranroký klíč
má pouze jedna jediná strana. A to strana, která
po převratě si proti náboženství katolickému po
čínala nejbouřlivěji. Je možno vůbec věřit v »pře
orientování« v otázkách kulturních u této strany?

Uplynul rok od presidentských voleb a posla
nec učitel Fr. Uhliř napsal ke sjezdu učitelstva
nár. socialistického provolání, v němž s úžasem
čteme: »Země Moravskoslezská musí rychle dorůst
své oprávněné velikosti, ty doby, kdy se říkalo
»černá Morava«, musí patřit minulosti. — Bude
me usilovat o řádnou a důkladnou nábravu ve



KALEIDOSKOP
Neklid.

A přece in medio lepo
rumv samém lůně pozomské blaženosti rodí se
smrtelný neklid Jsom ja
ko ryba, Jež se dovede 0
bratně pohybovat vo vod
ním živlu, ale jež přesto
nikdy nepozná moře,poně
vadž se na ně nikdy nebu
de moci podívat s břehů.

Ernest Psichari, Setnikovacesta.

Anglickýpříklad.
Abdikace| anglického ©krále

Eduarda VIIL ukázala zase jed
nou názorně celému světu smysl
Angličanů pro povinnost. Anglie
je starou zemí svobody, ale Angli
čan také správně cítí, že osobní
svoboda musí býti vyvážena 0

by se ze svobody stala anarchie.
I u nás se často zdůrazňuje jen
jednostranně pojem svobody — do
konce i v případě anglického krá
le přinášel máš tisk úvahy tak
zmatené a svědčící © naprostém
nepochopení smyslu pro povinnost,
že to bylo až povážlivé. Světová
moc anglická — a nejen její moc
světská, ale její duchov. příklad
— je založena nejen na svobodě,
ale ina smyslu pro povinnost.
Není třeba zdůrazňovat, že zvláště
u nás je povinností vychovatelů v
tom smyslu učit o svobodě asvo
bodě. Zejména dnešní doba toho
vyžaduje. A budoucnost národa je
skutečně dnes v rukou těch, kte
ří nejen slovy, ale i příkladem
budou učit, že svoboda bez smyslu
pro povinnost je velkým nebezpe
čím světa.

Zmenšení platových srážek

nebude přece jen tak jednoduché,
Podle výkladu ministra financí
bude lze se touto otázkou zabývat,

otázky Školské budou řešit ml
havým: uvažuje se, je snahou,
hledí se k — Neboť i v demokra
cii kultura a penáze jsou v jisté
souvislosti, která je snad hod
ně nepřij emnou, ale, bohužel,
pravdivou skutečnosti,

98

školské správě. Doby Komárků a Kulendiků se
nikdy již na Moravu nesmějí vrátit! Bude potřebí
větrat, pustit do našich Škol prouď světla a vzdy

«
PO dezfráme od povinného nadšení, jakým musí
sjezdovéprovolání hýřit a k němuž je poslanec ví.
ce méně nucen, ale přes to jeho slova nikterak ne
vyjadřují touhy po míru na kulturní frontě. Kde
se mluví o ofensivě a větrání, přijdou šalmaje mí.
ru tuze zkrátka. Pam poslanec Uhlíř je klubovním
kolegou p. ministra Školství. Jeho slova jsou po
divným výkladem ministrova prohlášení o kultur
ním boji. o, 

Mohli bychom z toho snad udělat interpelaci,
ale tato cesta bude velmi úřední, když jsme před
rokem byli svědky scén mnohem srdečnějších. Pan
poslanec Uhlíř špatně slouží myšlence kulturního
míru a právě proto, že je poslancem, by si měl
uložit reservu. Je to asi těžko, protože není sku
tečné vůle k miru.

Za těch okolností se nám jeví výklad bi se
nátorky Plaminkové, zpravodajky o rozpočtu mi
nisterstva školství, že »musíme dáti všemu žactvu
a zejména učitelstvu ©jednotný | republikánský,
civilní, demokratický základ, ponechávajíce kaž
dému. aby si tvořil svobodně a volně životní ná
zor« hluchou a prázdnou sofistikou. í

Vidíme pořád jasněji, že vyhlášení Kulturní
ho míru je podvůdcům a valné části učitelstva
signálem k tiché podkopné práci, kterou má být
škola dokonale zlaicisována a zbavena posled
ních zbytků náboženské kultury. Není dnes doba
tak vážná, že toto skryté úsilí ohrožuje samu
podstatu národní jednoty?

Upozorňujeme důtklivě, že provokace toho
druhu — byť by si v nich liboval kdokoliv —
nemůžeme trpět, ani od těch, kteří s mámi stojí
ve stejné politické frontě, Demokracie — dnešní
demokracie — vyžaduje taktu a dobré vůle, Která
nemůže být zdůrazňována jen v úzkých a uza
vřených kroužcích, ale které musejí býti navy
kány 1 davy. Doufáme. že toto upozonnění po
stačí a že p. poslanec Uhlíř vyloží jasněji smysl

svého sjezdového provolání.
nd)inak je mluvení o kulturním míru zbytečné,

yž máme vlastně tichý kulturní boj.

Postavení mladého učitelstva

stZa oujalé A přece by bylo řešení, jen se po
ři v tvář všem problémům. do důsledků.



Jsou zde tolikrát opakované problémy přeslou
žilců a vdaných žen. První je jistě bez diskuse.
Po 35 letech do pense, a my mlaďi vás provodi
me svou vděčnosti.

Ubývá děti, ubývá tříd a lim i mist učilel
ských. Poctivý chápe, že k dnešnímu stavu pře
devšim přispívají zaměstnané mdnželské dvojice.
Ale za nic nechlěji uznati, že by ona mohla 0
bustit školní službu (ač dostane odbytné), a ohá
něji se všemi možnými právy, klerých ve sku
lečnosti není. Na jedné straně je velká většina
učitelů, kteří mohou živil rodinu bez dvojího
přijmu, a na druhé strdně jsou ti, kteří si mysli,
že není možno si odřici ani nejmenšího přebychu,
a prolo nutně třeba dvojího přijmu. Uinu nene
sou jen ženy, ale i muži-sobci kteří se nechtějí
o ženu či o rodinu (ostatně málokdy velkou) sa
mi starati. Názorným je příklad těch, kteří před
několika lety, když se mluvilo o propouštěnívda
ných, se rozváděli (úctyhoďná mravní velikost).

Oystoupení ze služby je prý věcí svědomí. Ni
kdo by se nedočkal, až by se takové »svědomi«
probudilo, »Fiat guaestus — pereat mundus« —
(oÁť zhyne svět, jen
proto je nulno, aby spravedlivé zákonodárství věc
regulovalo. Dnes je třeba oběti, ale což se má
krise řešit jen na útraty mladých? Jen ti mají
hynout, zatím co jiní si hoví na dvojích při
Jmech a krisi se cynicky vysmívají — což nemo
hou i ti přispět k řešení nezaměstnanosti?

Sociální nauka Cirkve vedle toho, že určuje
vdané ženě hlavní místo v rodině, také řiká: »Mi
lovati budeš bližního svého jako sebe samého!«
»Kdo má dvě sukně, dej tomu, kdo nemá žád
né, a kdo má pokrmy, učiň bodobně!« (Luk.
3, 7—I1.)

Příkladz novin:
Znám středoškolského profesora, otce 9 malých

děti, jeho choť, bývalá profesorka, se hned po
provdání vzdala služby, aby se cele věnovala dě
tem. Oba sc hrdinsky odřikají a jsou šťastní.
Jsem. státním. zaměstnancem, olcem. 6 děti, man
želka neni ve státní službě, věnuje se rodině. Po

výletech nejezďíme ( !) a jsme spokojeni. Žiji ji
ni hůře, a těch je nám líto (!!) Jen s obavami hle
dim. vstříc budoucnosti, že moje děti ss nebudou.
moci vydělati chléb, kterého mají jini dost i s
máslem. (!) Nebudou snaď odstřeleni jako škod

ná zvěř, která překáží blahobytu mnohých? Patři
ženy určitého druhu rovněž mezi něžné bohlaví,mající cit?

až budou k tomu předpoklady:
stoupnutí státních příjmů a ne
zvyšování vydání, Je Sice pravda,
že v poslední době se poněkud
státní finance zlepšily, ale tento
přírůstek byl vyčerpán mimořád
nými potřebami na obranu státu a
stoupajícím zadlužením státu. Je
tudíž pochybné, budou-li od března
zmírněmy platové srážky. Srážky
z platů poslaneckých a senátor
ských byly v plné nynější výši
prodlouženy do konce června 1937.
To by nasvědčovalo, že od té doby
nelze mluvit o zmírnění srážek.

Požadavky prafesorů.

Spolek profesorů žádá, aby se ne
zaměstnanosti dorostu profesorské
ho čelilo také: povolováním vědec
kých a jiných dovolerých k práci
v zájmu veřejném, zejména v lido
výchově; obnovením asistentů při
vyučování rýsování, kreslení a tě
locviku; úpravou povinností vyu
čovacích tak, aby se přiměřeně za
počítávaly opravy všech písemných
a praktických výkonů žákovských
a správa všech sbírek a kabinetů.

Ustanovovací zkoušky profesorské.

Aprobovaní | posluchači filosof.
a přírodovědecké fakulty, chtějí-li
dosáhnouti definitivy, musejí se po
dvou letech prakse na střed, škole
podrobiti ustánóv. zkoušce. ŽÍ
dá se znalost pedagogiky, dějin
pedagogiky a metodik kandidáto
vých předmětů. Kandidát vykoná
dále praktický výstup ve třídě a
musí prokázati znalost školské
administrativy. Kandidáti si stě
žují, že není přesně vymezena zku
šební látka.

99



Obrana střední školy.

Na kritiku střední školy z úst
poslance dr. J. Macka odpovídá
Spolek čsl. profesorů mezi jiným:
Profesoři se snad dosud nedovedli
přizpůsobit poválečnému chápání
cest k úspěchu. Nemohou Se pa
trně smířit s tim, aby uznávali
princip, »nejlehčí cestou k nejvyš
ším úspěchům«. Nevidí rozkvět
svých škol ve snižování jejich ú
rovně a v naplnění jich neúměr
ným počtem žactva. Drží se stále
ještě zásady, že se při kolekiivni
práci má dosahovat úspěchu sku
tečným přičiněním, solidností a
kvalitou výkonů, k níž nepomůže
sebe zvučnější jméno otcovo nebo
společenská povýšenost na jedné
straně, a pouhá poukazování na
sociální slabost na straně druhé.
Doléhají stejně na všecku mládež,
aby se podřídila řečeným zása

. dám kolektivní práce.
Kulturní rozvrat na vsi

Všichni přátelé venkovské školy
by si přáli, aby Se vrátily krásné
časy venkovských kantorů; záleží
to však nejenom na zlepšení hmot
ného nostavení učitelstva, nýbrž
i na změně poměru jeho části a
často i vedení k venkovskému lidu!
praví se ve Venkově. Jenže vůd
cové jisté části nčitlelstva neustá
vají zdůrazňovat, že učitelstvo si
nepřeje návratu starých časů. Pa
trně se do budoucna s tímnto jed
nostranným odmítnutím nevysta
čí. Po stránce hosp. se bývalé po
měry ovšem už nevrátí. Ale pokud
se týče duchovního soužití učitele
s venkovským prostředím, bude
nutno hledat jiné cesty. Neboť
dnes už veřejnost hodně cílí, že
duchovní působení mnohého uč:
tele na venkově neodpovídá tradi
ci našich vesnic, Kulturní roz
vrat na vsi musí býti nahrazen
kulturní syntésou.
Nepříznivé podmínky pro školství.

„.V rozpočtové debatě bylo také
zdůrazněno, že rozpočtený náklad
na školství a lidovýchovu není
takový, aby kryl skutečnou po
třebu v těchto oborech. Meziná
rodní napětí má také nepříznivý
odraz ve školství. Je nebezpečí, že
Školská legislativa se zastaví a že
reforma a reorganisace našeho
školství ustrne.

100

Mladí maji sami část řešení v rukou. Ano, mu
sí mluvit a probouzel jak spokojené svědomí od
povědných činitelů, tak i všech, hleří st mysli, že
Je nám. dobře a že netřeba se o nás staral.

Třeba uplatňovat všude bez bázně své spra
vedlivé požadavky! | Nebát se bolševického ©po
křiku a jedovatých slin, kterými nás mnozí zasy
pou. Čestní lidé, kteří uznávají nejen práva svá,
ale také naše, nám. pomohou.

Nezaměsltnaný učitel.

PRO A PROTI
Nezištník

Za pokrok se bil jak lur,
než nahrabal sinekur.
Za peci teď klidně sedi
na zápas lhostejně hledi.

Pumtik.

Pokrok nade všecko
Redakce Věstníku uchovává jako vzácný do

kument »pokrokového« smýšlení mezi učitelstvem
korespondeční lístek s těmito řádky:

P. T. Společenské podniky — Přerov!
Již naposled Uám píši a mluvím tak za 90

procent našeho učitel. sboru, abyste vice Uaši li
leralurů neposilali; al je to »Kaltol. věstník« či
„Nový národ« a jiné věci podobného ražení.
Zasíláme zpěl i »Silná slovesa německá«, ačkoli
je to výborná příručka, ale od Uůs ani za mák.

S pozdravem Josef Pařízek, uč. měšť. školy,
25. OT. 1986. Dolní Kounice.

Přišel námdotaz zřad čtenářstva,
je-li dovoleno, aby známý školský a vůbec ve

řejný pracovník tancoval v aďventě? V této věci
se račte laskavě obrátit ma redakci Otázek dneška
a spojených časopisů.

Zvláštnímu respektu
se těší u našilch pokrokových kolegů církve pro

testantské. Podle zprávy E. Vllasáka podal zá
stupce Svazu U. Čsl. na sjezdu TJAJ v srpnu
£. r. prohlášení, podepřené prý také některými
Jinými delegáty, v němž prý řečeno bylo asi toto:

Zkušenost učí, že svoboda výkonu —učitelského
povolání vyžaduje, aby církve neměly přímé ú
časti na Školské administrativě. A tento vzácný



dodatek prý sc. mestal jen proto | resolucí,
že navrhovatelé i předsednictvo respeklovali jis
lé odchylnosti v poměrech prolestantských zemi
severnich, a prolo nežádali, aby bylo o nich hla
sováno. Je naším přáním, aby se témuž respektu
jakoprotestantismus těšila také Církev katolřcká,
když jejím nezdánným dětem ho naši pokrokoví
kolegové ostentativně dopřávají. -1

Členstvív pokrokovéorganisaci
legitimací při obsazování míst
na Slovensku a Podkarp. Rusi

Jistá pokroková učitelská jednota vštěpuje
svým členům názor ma charakter českého učitele
pro východní naše oblasti takto:

»Žádáme svolavatele ©okrsků, aby zaslali ze
svých obvodů seznam nezaměstnamého učitelstva
a udali: 1. jméno, 2. bydliště, 3. rok maturity,
4. zda se přihlásil za člena Jedmoty či je členem
jiné organisace? 5. zda je pokrokového smýšlení?
Nezaměstnaní učitelé, pokud budou členy Jed
noty, mohou si podati prostřednictvím Jednoty
žádosti o místo k Ústřednímu spolku. Žádost se
v záhlaví nevyplní — to učiní sám ÚS po
dle potřeby a dodá žádosti mu doporučené pří
slušným školním úřadům na Slovensku a Podkar
patské Rusi. Vyzvěte tedy nezaměstnané ke vstu
pu do pokrokové orgamisace.«

AŽ se na vás, mladí katolíci, bude jménem
pokroku útočit, neprodávejte za misku čočovice
své prvorozenství. Zajděte k předsedovinejblíž
šího Kraijinského odboru SKU, aby vám poradil,
co byste měli učinit. Při nejmenším projeví 0
vaše osudy stejný zájem jako pokrokové učitel
stvo, nebude vám však nasazovati »brýle máme
ní« o poměrech ma Slovensku a Podkarpatské
Rusi při obsazování míst. S nedůvěrou pohlížejí
tam dnes ima katolického učitele po zkušenos
tech s pokrokovými »vlky v rouše beránčím«.

Úředníci, kteří budou místa ve východních ze
mích našeho státu obsazovat ma rozkaz pokroko
vé organisace, nechť vezmou na vědomí, že kaž
dá provokace katolidkého živlu na Slovemsku a
Podkarpatské Rusi najde časem odvetu ve státě
i v poměru mezinárodním.
O té statistice

Fr. Hanzelka. —Kolega Tomáš Drápal projevil
ve Věstníku ÚSJU přámí, abychom podali ve
řejnosti číselnou statistiku našeho členstva. Ne
jsem modloslužebníkem všelijaké statistické arit

PRAKTICKY UCITEL
Radio a škola.

Bylo a je touhou mnohých učí
telů i vydržovatelů škol opatřiti
pro školy radioaparáty a umožnit
dětem poslech. Po dosažení toho
to ideálu nastává jakési vystříz
livění, neboť jak zkušenosti uka
zují, není dosaženo žádoucího vý
sledku. Děti záhy pozbývají zá
jmu na relaci, vysílání nešledují
a snaží se jiným způsobem ukrátit
si chvíli, určenou k poslechu. Po
zornost mizí záhy, zejména tehdy,
jestliže žactvo z více tříd je shro.
mážděno do jediné místnosti, kde
není místa, aby se posadilo. Příči
nou nepozornosti bývá též nepři
pravenost dětí na relaci. Přijdou
in mediasres, k čemusi,co nesou
viselo s celkovým vyučováním. —
Zejména hudební program je vel
mi málo zajímá. Těmto nedostat
kům snaží se předejít zavedením
amplionů do jednotlivých tříd a
přípravou dětí na vysílaný pro
gram. A přece víme, opět ze zkuše
nosti, že se najde nepřiměřeně
mnoho těch, kteří o poslech neje
ví zájmu. Cituji zprávu z časop.
Zlínč. 41, str. 4, zezlínské obecné

školy Palackého: Cítili jsme, že
rozhlas sám je přece jen hodně
jednostranný, že je třeba podepříti
slyšené viděným, aby představy
byly plnější a správnější, pocity
hlubší, pozornost soustředěnější,
celkové zapůsobení účinnější atím
výsledek cennější a trvalejší.

Při poslouchání rozhlasu schází
velmi významné vjemy zrakové.
Slovo sebe plastičtější nemůže na
hradit viděný děj nebo aspoň ob
raz. Děti nemají dostatek zrako
vých představ, slyšená slava ne
vybavují děje, a obrazy, rozhlaso
vé poslechy jsou pro ně nenázor
ně, neb aspoň ne dostatečně ná
zorné. Jednoduchý důkaz: hoši,
fanoušci kopané, vydrží u aparátu
dlouho poslouchat. Proč? Jednak
reportáže jsou velmi živé, jednak
tyto děti znají hráče i hru často
velmi dokonale, takže podle slov
dovedou si hru představit Takové
»duševníi přípravy« není při po
slouchání školského rozhlasu. Ve
Zlíně si pomohli tak, že poslech
radia doplňují episkopickou pro
jekcí obrazů z knih, časopisů a u
čebnic, které připraví předem po

101



dle ohlášeného programu. Tím od
stranili nedostatek zrakových vje
mů a jsou podle téže zprávy Svý
sledky plně spokojeni. Ovšem při
pravit: výběr obrazů pro projek
ci při vysílání není věcí jednodu
chou a je potřebí jistě hodně ma
teriálu prohlédnouti, než se vhodné
naleznou. JaKo

Oprava písemných prací.

Opravování písemných úkolů
patří k »nejpříjemnější« povinnos.
tem L odborářů na měšť. školách,
i učitelů na vyš. stupni školy obec
né. Všichni víme, jak tato mecha
nická práce učitele ubíjí, vyčerpá
vá, o kolik času ho okrade. Jest 0
všem naprosto nutná, není však
třeba denně nosit domů haldy seši.
tů a ničit si zrak při umělém svět.
le. Každé cvičení (mimo měsíční
slohové) lze opravit hned ve ško
le v téže hodině, pokud je v živé
paměli žáků a zajímá je. Hodina
se ukončí o 5-7 minut dříve a učitel
opraví cvičení těm, kteří jsou nej
dříve hotovi. Pět nebo šest nejlep
ších, kteří mají cvičení bez chyb,
opravuje pak práce ostatních
spolužáků. Bývají lo minuty hodně
rušné. Děti svůj úko]j vykonávají
velmi svědomitě a často svádějí
slovní potyčky s postiženými, kte
ří se všemožně brání zásahům
červené tužky z rukou spolužáka.
Zhusta musí rozhodnout učitel. Ta
kovými boji o správný tvar se pra
vopis neobyčejně utvrzuje. Učitel
mejen si usnadní práci avykoná ji
přímo při vyučování, ale podnítí
zájem o svůj předmět, a kde je
zájem, tam je úspěch zaručen.
Každý žák se snaží psáti bez chyb,
aby mohl býti korektorem a za
hrát si na pana učitele. Žáci přímo
prahnou po této funkci. Časem se
lepší jednotlivci vycvičí tak, že mo.
hou opravovati i týdenní slohové

úlohy. šk.

Nácvik prostorového písma,

Prostorové písmo, neperspektiv
ní, snadno nacvičíme tímto způso
bem: Na kreslicí papír žáci narý
sují 8 stejných hranolů v pravém
nadhledu (úhel 45 stupňů). První
hranol zůstane prázdný. Na přední
stěnu druhého hranolu nakreslí
každý žák zvolené písmeno plošně.

(Pokračování.)

102.

metiky, neboť už Voskovec-Werich pějí,že »Zruč
ný statistik dokáže — — — — — — vždycky« a
všecko. Číslicemi, byť i ohromujícími, nevyhrá
lo se na světě nic. I my »kdykoliv jsme vítězili,
dálo se to spíše silou ducha«. ,

Přesto nejsme a jako katolíci ani nemůžeme být
nějakou tajnou společností. Proto odkazuji kol.
Drápala na zprávy denního tisku katolického u
příležitosti naší letošní valné hromady. Kdyby
se nebyl chytil jenom na referát »na půl stránice
drobnéhotisku«, byl by objevil také žádané čísli
ce. Nejsou v tom počtu, jak se mylně domnívá,
ani Msgři, ani vldpi., jenom učitelé a učitelky.
Ovšem ne ti, kteří mají sice naši legitimaci, ale
pro »přátelství« různých pp. řídících, ředitelů a
inspektorů, kteří vyznávají Husovo: Drž pravdu,
braň pravdy! musejí být také ještě v ÚSJU a v
jiných organisacích. Jaká pak průkaznost takové
statistiky, na kterou má u nás, bohužel, vliv i ně
co, čemu se říká »dudhovní útisk«? Zatím co jiní
si mohou dovolit operovat statisticky i členstvem,
které do organisace jen platí a jinak je jí myš
lenkově úplně vzdáleno, počítáme my jen skuteč
ně aktivní členstvo.

Jsem však přesvědčen. že se s kolegou Drápa
lem shodneme v jedné věci: Zápas o duchovní
orientaci v učitelstvu nevyhnajeme eskamotérský
mi počtářskými metodami a la Vavřinec Řehoř,
ale jedimě kulturní prací — duchem. A na tom
kolbišti si máme patrně ještě mnoho říci, proč
bychom se rozptylovali pochybnými statistikami a
vlaštovkami?

Konstatuju rád, že článek kol. Drápala dává
k takové diskusi formálně dobrou základnu.

Reč agitační
Kolegyním svobodným i vdaným dává Český

učitel několik otázek, na př,: Máte vyřešenu otáz
ku církve a náboženství? Jiste si vědamy toho, že
pouhý matrikový zápis je vás — jako inteligent
níchžen—nedůstojnýaže jeto i silnázbraňproti
vám samým? Víte, že reakce by nebyla tak od
vážná, kdybychom byly nekompromisní a dovedly
Ťíci odvážně »ano, ano, me, ne«? — Je to bída,
když je třeba agitovat už i tak mizemou češtinou!

Platy opět k 1. v měsíci
Ministerská rada ve schůzi 20. listopadu schlvá

hla vládní nařízení, jímž se vrací výplatní ter
min u státních zaměstnanců a učitelů k 1. v mě
stai. Nařízení vstoupí v platnost od 1. ledna.



Ť ban pplk. Ant Koutný. Ue
čtvrtek 12. listohbudu—odešel na věčnost
velký náš přítel a spolupracovník kursů.
Duše šicchetná, zanicená pro věc svulou a
bohumilou. Na pořádání « zdaru OL.kur
su v Užhorodě v roce 1933 měl velký po
dil. Jeho upošlolská a vpravdě misionář
ská činnost jak v Užhorodě, lak iv jeho
posledním působišti — Olomouci — při
nesla dobré ovoce. Když jsem jej koncem
září navšlívil v divisní nemocnici, divaly
se na mne dvě modré, | laskavě-olcovské
oči, jakoby uhasinajicí svíce. Projedná
vali jsme spolu dopodrobna přípravy k
OHI. kursu na Slovensku. Mnohé cenné
rady jsou mi dobrým vodítkem. ©Koncem
řijna jsme se viděli naposled. T isice vděč
ných vojáků vzpomíná někdejšího svého
duchovního. 160 učitelských srdcí vzpomi
ná protektora kursu v Užhorodě a loučí se
sonám. Kursovní rodinu opustil jeden z u
gilních členů, Bože, přijmi do svého krá
lovství služebníka svého a buď mu milo
srdným soudcem. Ozpomeňte jej ve svých
modtitbách. Kuncek.

II. díl přednášek, přednesených na kurse
ve Zrojmě, se připravuje co tisku. J. E.
nejdp. biskup dr. Jos. Kupka zaslal k uvo
řejnění přednášku, ©proslovencu při suv
mostníán závěru kursu. Dále jsou. připra
veny přednášky pp. K. Chve-tika, řed, Tarja,
umiv. prof, dra Neumanna a řed, Im, Veoj
vodové. — Kteří jste dosud nezaplatil I. díl
přednášek, učiňte tak v prosinci.

Lyžařský kurs katol. učitel
stva o vánočních prázdninách
bude uspořádán ve dnech 26.--31. prosince
1936. Kurs se připravuje na Sv. Hostýně
(za velmi přízrivých sněhových poměrů),

Důležité pokyny pro praksi. Pokračování.
Obvody a místní dofinátiva je nutná, i

když se ozývá v. řadách p. inspoktorů
mmoho námětek proti, Důvody: počet hadin
mení vždy stejný, časlo se nemůže kolegy
míní vyhovět s bydlištěm, ďojížděnínt a P.
Proti. těnrío. námitkám se však. ozývají
hlasv kolesyň. žádající si kondčně systé
misovaných míst a zajisté Že o télo otázce
ještů uslyšíme.

Odměna je výpomoené učit. dom. namk
vyplácena. ve výši mísiní skupiny (A B,

jinak v Bruntále se zájezdy na Praděd.
Kurs povede spolehlivý lyžař-odborník. Po
platek za celý kurs (ubytování, stravová
zí, kursovné) bude činiti na Sv. Hostýně
asi 130 Kč, v Bruntále asi 160 Kč. Případné
přeplatky budou na míslě vyúčtovány. —
Přihlášetým bude včas lístky sděleno, kdé
Se kurs koná. — Přihlášky adresujte: Ex
kursní odbor katol. učitelstva, Přerov, Ma
sarykovo nám. 16.

Z pracovny VIIL kursu na Slovezsku. Pří
pravy k programy jscu učiněny. Hiavní
část přednášek bude z oboru psvehoanaly
sV.psychologie. exerciciu totální stát, 'LUT
£ie. Pedagogický seminář bude si všimnatí
práce pezusných a reformních škol u náš a
jich kritického hodnocení — Pyzť, dr. Ha
báň napsal „Psyvchologiic, která vvide ná
kčaden kordu K Novému raku 19037.Cena
asi 20 Kč. Upozorňujeme ná ituio práci > vý
zvou, aby kniha byla iuezi učitejstvem a
kurzisty hojné rozšířena, poněvadž v semi
náří bude se dácem ir. Habáň obíratí tírut0
tématem. P. JI. Branecký, rektor a provin
cial řádu plavistů z Trenčína. historický
spísavatel slovenský. vítá. pořádání kursu
VOD na Slovensku. — Státní učíte! hudby.
misír Emil Hába, přichází < námětem sou
středií k VHE kursu učitele a uwžitelkvy.
kteří by svými vlasiními výkony vyplnili
program koncertu. Na Třehíčsku pro to
akci získal koleru hous“stu. Kkolegvník'a
viristku na Boskovsku kolevu celisiu. jisté
se najdou kolegové sólisti a pod. Je třeba
ukázati. že katolické učizelstva nezanechalo
hudebního umění, ale naopak chce kráčati
V tradici učitelů komponistů i hudebníků.
kieří hřásali slávu českého nársda celému
světu. Obrafte se na p. Em. Héhu, Uh.Br.

Všem kursistům a přátelům kursů k:uzlic
kého učitelstva hojně. milastí Božích nd
butlemských jeslí a v mov. roce 1937 zdra
VL sily a odhoďáané vytrvalosti pro apošio
žár katolického učitele, — Za předsednictvo
kursů Jan Kuncek.

DOMACÍICH NAUK
C. D) jen po čas služby. začínající datem
na dekretu. Po propušiční ze stužby dosta
ne mlměnu 20 proc. za dobu psledního ne
přetržiičho působení. Po každém propušič
ni dostane odměnu i mezi škol. rokem.

Ta, ktera spínila všechny podmínky pro
zatímní ustanovení vysvědčením způsobilo
sti. může Dbýtičekatelkou. Nutné je státní
ohčanství. Dříve se podávala žádost. dnes
vydala ZŠR výnos, kterým OŠV musí dáti
návrh ZŠR ke schválení a OŠV teprve po
tom dodá jiněčnavací dekret učitelské | če

103



katelce. Dekret musí býti uschován, je dů
Ježitý. Zařaďuje nás do služebního poměru,
namužeane již býti propuštěny a. patří nam
plat 11 adjuta, — Po 4 letech se. stůváme
defiaritivními učitelkami ©dom. nauk podle
par. 4. Doba výpodnocná po přerušení služ
by a po dosažení kvalifikace je započhů
ma. když jsme | defimilivními učitelkaní,
můžeme žádati © započtení služby | před
přerušením. Plat definitivní učitelky dom.
nauk podle par. 4. Příklad: Dovršení če
katelské služby 4, června, od 4. června jste
definitivní, ale plat jde až do 1. července.
Po třech letech bez žádosti, z moci úřed
mí. což oznámí správa školy, má nárok na
postup do vyšší platové stupnice.

Pensijní ©základna je naše služné, do
toho se nepočítá | činovné. Kvalifikace 4.
stupně vylučuje 1 rok, ve kterém bvla u
dělena. Dbejme své kvalifikace, máme-li
JII. stupeň. máme právo na odvolání.

Dovolená. Žádost se kolkuje 5 Kč, vy

O. Turek. — V Odboru pro výzkum
dětské literatury | při reformním sboru,
odborném sdružení pražského učitelstva,
zkoumáme knihy pro mládež. Všímáme
si zejména jejich výchovné a vzděláva
ci hodnoty, jak se dětem líbí a jak je lze
využiti pro vyučování a výchovu.

V květnu tohoto roku požádali jsme
učitelstvo © zjištění, které knihy ze žá
kovských knihoven se žactvu líbily a
nelíbrly © Ue 119 třidách pražských škol
obecných a v 53 třídách pražských škol
měšťanských bylo naši žádosti laskavě vy
hovéno. Bylo provedeno jakési hlasování
žactva o knihách a výsledky nám byly
zaslány k zpracování.

Pracovní postup byl namnoze jednot
ný. Žactvo bylo vhodně poučeno, aby od
povídalo bez bázně, svobodně, pravdivě.
Knihy byly ukázány a dotazem zjištěna
u každé vždy čtyři čísla: 1. Kolik žáků
knihu četlo? 2. Kolika se velmi líbila? 3.
Kolika se prostředně líbita? 4. Kolika se
nelíbila?

Nejprve jsme zjistili okolnost již zná
mou, že v žákovských knihovnách praž
ských škol je velká směsice knih. Napo
čítali jsme ve 119 třídách škol obecných
na 1200. v 53 třídách škol měšťanských
ma 800 různých knih. To by nebylo tak

"značnou chybou. ale jsou mezi nimi i kni

104

svědčení ošetřujícího lékůte, který nemá
psáti dobu dovolené n měsíce, Skodí Čus
10. výpomocné—Uiteee. Napiše teba 2
měsíce. Výpomocná učitehkáa 11911 mes
učit pod. dva měsíce, místo je uděleno
pruktikantce u. výp učitelka je ztrácí.

Následuje lékařská prohlídka, která roz
hodne o udělení dovolené. Učitelka dosta
ne vyrozumění, že dovolená je dělen a
ma jak dřoulho.©Prodloužení se jen ozna
mruje, o 4o se nežádá.

Po 1 voco dovolené se jedná © pemsiolo
vání. Toho se mnesníme bát, neb se pře
rušuje službou. Učí-li polovinu dovolené,
škrtá se celá. (Příklad: mái 4 měšíce
dovolené a učí 2 měsíce). Když prokáže ne
schopnost učit, je dána do pense po 1 roce
dovolené. O pemsionování je vyrozuměna
a může do 14 dnů podat odvolání — ne
stane-li se,iak, je pensionována a dostane
pensijní dekret. .

(Dokončení.)

pražských škol národních
hy zastaralé, které by bylo ma čase vyřa
diti. neboť nebudí již živý zájem žactva.

Dále jsme zjistili, že knihy nejsou ně
kdy správně umisťovány. Kniha vhodná
pro V. postupný ročník nehodí se často
pro III. post. ročník.

Myslíme, že naše akce způsobila v této
věci mnohde nápravu, neboť učitelé, zjis
tivše, že se kniha nelíbí. pátrali po pří
čině. Když shledali, že kniha je pro ža
ctvo těžka, jistě ji dali vyš. post. ročníku.

Zjistili jsme laké, že zaslaného mate
riálu není tolik, aby bylo možno činili
z něj určitější závěry o oblibě knih.

Nidméně pro infonmaci a pro zajíma
vost uvedeme zde výsledky zjišťovací ob
liby aspoň těch několrka knih, o nichž
máme vyjádření více než padesáti hochů
a dívek. )

o
- . hos o

a) NA OBECNÝCHŠKOLÁCH: © 84 8-2
8 B8 8>

Amicis Srdce hochů 332 270 84
dívek 75 61 9

Burnettová Malý lord 274 184 61
88 65 74

Čapek Dášenka 66 42 64
67 48 84

Dolínková Maminka Ťok-Ťok © 55 45 82
86 53 62

Dobrovskij Sibiřské pohádky 79 70 88
84 52 62



, České pohádky 117. 48 41

Erben kóta a Batul l54 104 68abberton Hýta a Balu 104 50 48
Habbe 83 64 77
Jirásek Staré pověstí české 483 402 83

má db Afiát roučcí 401.90
Karo 340 297 87
Kárník Pohádky pro Jarunku 61 28 46

* 83 57 69

Kožíšek Pohádka lesa 193 146. 76
68 47 69

Mazánek Mourek 52 44 85
131 119 91

Medek O naších legiích 142 90 6
53.. 51. %

Němcová Pohádky národní 149 102 68
79.60 7%

Němcová Babička 636 523 82
204 192 A

Skořepa O vychytralém 67 57 85
králíčkovi 13.53 3

Sula Na panství 129 113 87
kmotra Čápa 58 46 79

Tišnovský © Příhody malé myšky 217 152 70
122 87 11

Valenta-Alfa Hary tulák 69 63 91
53 38 72

Wenig Kocourkov 242 207 86
145 08 67

Wenig Staré pověsti pražské 61. 54 88
65 58 89

Wenig Zvířátka a loupežníci 60 43 72
59 25 42

Časopis Lipa (Různé ročníky) 341 180. 5364 27.4
Časopis (Různé ročníky) 271 228 85
Radost 169 122 72
b) NA MĚŠŤANSKÝCH ŠKOLÁCH:

Burnettová Malý lord 07.73 %
156 139 89

Defoe Robinson 61.61 10074.64 86
Jirásek Z Čech až na 61.36 59

konec světa 114 57 50
Jirásek Staré pověstičeské © 58 48 83

: 215 199 92

Langer Pes druhé roty 149 147. 97
141 108 7%

Němcová| Babička 130.95. 7
503 485 9%

Tento krátký seznam uveřejňujeme jen
jako ukázku své práce. Chceme časem
uveřejniti, jak jsou oblíbeny i jmé hod
notné knihy zejména novější, dosud ne
můžeme, neboť nemáme ještě dosti dět
ských vyjádření.

Proto obracime se k učilelstvu se snaž
nou žádosti, aby laskavě opět zjišťovalo
ve všech třídách, jak jsou oblibeny knihy
letos půjčované ze žákovských knihoven.

Došlé údaje zpracujeme a uveřejníme,
čímž bude o více starších a novějších kni
hách přesněji známo. zda je děti rády
čtou.

Pracovní poslup.
Nejprve žáky vhodně poučíme. Řekne

me jim účel zjišťování obliby. vyzveme
je. aby řekli vždy pravdu. ničím neovliv
něnou. Jen tehdy budou míti jejich údaje
cenu.

K zjištění obliby nemůžeme užíti které
hokoliv spolehlivého způsobu. třeba 1 pří
mého dotazu. Vždy však zjistíme u každé
knihy čtyři čísla: 1. Kolik žáků knihu
četlo — či kolika byla předčilána. 2. Ko
lika žákům se velmi libila (velká obliba).
3. Kolika se jen líbila (prostřední obliba).
4. Kolika sc nelíbila (nepalrná či žádná
obliba). “

Abychom mohli přípisy dobře zpraco
vati. prosíme o tuto úpravu:

četlo velmi libtis Ibilo nelíh. Pan,
Karafiát: Broučci 22h 8d 20h 7d 2h id 0
Němcová: Babička 18h 10d 16h 7d 2h 3d 0

Vždy připojíme jméno učitele. školy, a
postupný ročník. jenž je udáním věku.
(Na školách ménětřidních je nutno zjistiti
oblibu zvlášť pro každý postupný ročník).

Uěřime. že obětavou spolupraci všeho
učitelstva podaří se nám ziskati hojně ma
teriálu. jehož zpracování a uveřejnění bu
de mili i značný praktický význam.

Kdož byste měli zájem 1 0 ostatní naši
výzkumnou činnost, přihlaste se za činné
nebo dopisující členy našeho odboru.
(Předsedou je řed. a spisovatel Eduard
Štorch. Členství je bez příspěvků, přihláš
ky a dotazníky o oblibě knih přijímá jed
natel Vladimír Turek, Praha II.. Klimen
ská 26. Členové obdrží všechny informace
i knihy k prozkoumání.)

„Podkrkonošský odbor konal vážnou schů
zi 35. října 1936 v Nové Pace. Předseda od

boru přednes“ několik myšlenek Foorstero
vých o nutnosti nábožen.-mravního základu

105



ve výchově, zejména, vzhiedem k lomu, Ze
odůvodnění »inravnílhos čistě čidsky, roz
mově, sociologicky, přirodovědvoky nestů
čí, jak uznávají i pokrokoví filosofové. To
to rozumové vysvůtlování není schopná aut
hradit náboženskou inspiraci, ba dokonce
musí provádět ochromující vliv, není-li
svědomí poukazováno nl věčné dobro ušť
a není-li jín. posvěcováno Wnad svět pů
mijejícnosti povznášeno. l se stanoviska
psvchu.ogie pěstování charakteru Je nutný
nábožensko-mravní základ, aby mladý člo
věk právě tm, kde mů eharrakterně jed
mat, L. j. přinášet oběti (ať pravdě, svědo
aitosti nebo čistotě), nepostrádal pevného
rozkazu, ktorý vychází jediné od slava
Buh. Jen kdo byl k tomu vychován, aby Z
mocné touhy po síle mitoval kříž Kristův,
komu tento kříž probudil a. shromáždil re
kovství ve vlastním- nitru, ten má silu,
aby v nepatrném mohl důsledně vítězit, a
ma tom se. zaktůdá | veškeré vzdělávání
charakteru. A to je úkolem a cílem všech
vychovatelů, nejen kitee. vychovatelů, 4
proto je nezbytně nutno, aby všichni VY
chovatelé si uvědomili nutnost nábožensko
mravního základu ve výchově, Vzhledemk
tomu. že katoličtí vychovatelé staví výcho
vu právě na. tento základ náhožensko
mravní, poukázal ©předseda na význam
Zem. spočku katol. učitelstva a jeho odbo
rů. — Byly schválenv- zprávy funkcionářů
a provedeny volby výboru. pří nichž byli
zvoleni většinou. dosavadní čimovníci. ——
Schvá'en návrh upravit členské příspěvky
praktikantek a předplatit | pro ně několik
výtisků Věstníku. — Příští schůze bude se
konat 10. ledna 1937 v 10 hodin dopol. v
Lidovém domě v Nové Pace, na níž pro
mluví o katolickém školství ve Španělsku

řeholní učitelka, účastnice hrůz občanské
války ve Španěsku. — Služby Boží v 8hod.

Čve farním. v 9 hodin v kčášterním chrámu
Páně.

Odbor valašskomeziříčský konal
hromadu 27.. Jistopadu ve Val. Meziříčí.

"Vřelou vzpornínku ©zemřelému předsedovi
Prax'ovi věnoval místopředseda Št. Tvarů
žek. Redaktor Věstníku pojednal o hmotné
situaci učitelstva a 0 proudech kulturních.
Po zprávách. funkcionářů zvačen výbor:
předsedou B. Cigánek. učitel, Zašová, Inis
úopředsedou A. Tvarůžek, uč., Vidče, jedna
telem. Všktor Martinek, uč.. Lešná, poklad
ník Marie Holubová, učit., Potičná. Pojed
náno pak o dokončení Praxlovy vlastivž
dy a o společných schůzích s okolními od
bory.

Jubileum vyškovského odboru. Nczpozo
rované jubileum prožil Krajin. odbor katol.
wlžite.stva na Vyškovsku. 25 let uptynulo

106

valnou

14. září L 1 Od toho dne, kdy Se
kroužek katol učíte,sti nt Sluvkox at
jehožpřímýmpokračoV. Je dne jen
Jinský odbor, Dro paměť příštím stůjžJel
arěkolikdar. Lvní schuzi zahájil AM. n n
čiě, uč. z Heršpice,pry referentem „Dy
svojavatel Stan. Uhýrek, uč. Z „Něm
první pokladní Dysi Marie Lančová, ee Z
1lodějie. Usxneseno schůzel se V orlovně „
přijata nabídka kapra stvikovskélo V
Krchňáka k. používání kailrovay katol
spolků stavkovských a návrh A Krejčíte no,
pořízení všastií odborné knihovny, Zapujče
ním do ni kn Čičnt, jichž do první schnze
došlo 6. V druhé schůzi 5. čína téhuž roku
přednášel předseda: O jazykovém vyučovů
ni, a P. Kosík: O potřeb? náboženství Vé
škole. Přítomno 9 členu a 3 hosté, 8. sehuze
19. istopadu zabývala se otázkou výchovy
charakteru, o níž přednášel jednatel Stan.
Uhýrek, a výkladem —Ilexacimera, Navržen
kurs vyučování jednomu sovanskénu ja
zyku. Čtvrtá schůze 14 prosiumce 1911. ob
sahovaha přednášku předseďovu: O národ
nímt osvobození, Datší schůze se konali 11.
ledna 1912. s přednáškou. jedďnatelovou: O
početních výhodách. potom 2. února před
náše. P. Er. Krehňák na tóna: Werner a je
ho dilo, a předseda O dějinách XIX. století.
Ve šk. roce 1912-13 odešel předseda na. Ve
šehrad a novým. předsedou zvolen AL Čei
vínku, uč. % Rašovice. Konáno bylo 5 schůzí.
V první schůzi Šk. v. 1913-14ustaveny odbo
sy: kuliurně-historický, pedagogický, hospo
dářský a literární, Přednášky: O povín
mosti — P. Fr. Kosik, O Boleskávu Jabion
ském — Vince. Tůmová, Poměry po 30leté
válce — P. Fr. Krehňák, O vylrvanosti —
S. Uhýrek, O početních o výhodách — 1Ýž,
O Husovi — V, Ir. Krchňák. Na sohůzi die
9. ledna 1914 usneseno, aby Kroužek podal
klubu našich poslanců přijatou resoluci na
úpravu platů, odpovídající nynějším dra
hotním poměrům, a dne 12. března se ohra
dil proli nesprávnému názvu, jakoby vzdě
lání učitelstva nerovnalo se vzdělání mno
hých úředníků a nezasluhovalo si učitelstvo
proto úpravy platů; každý rozumný člověk
přec uzná, že nynější učitelé také něco stu
dovali, nejsou přec oněmi, kteří se stávali
z vysložilých kaprálů v dobách dávno mi
nulých. Kdo však učitelstvo zlehčuje pro
klamný náhled o vzdělání, ten odsuzuje se
sám jako naprostý ignorant. Podobných ne
smyslných kritik si více libiti dáti nesmí
me! — Ve šk. 1.1911—15konány jen 3 sch
ze. V první vybídnuti členové, aby podpo
rovali Červený kříž, aby pomáhali při žá
dostech za vyživovací podporu a. při shírce
knih a novin pro vaněné. V třejí sehůzi 0
známena holestná zpráva © smnti prvního
jednatele Kroužku Stanislava Uhýrka. Před
seda. by] telegraficky povočán k vojenské



službě a Kroužek se přestal scházeli. — Ve
svobodném našem státě sc sešli zbylí jeho
členové 21. března 1921v Křenovicích. Svo
lání byli Otakarcm Pa'vikem, říd. uč. z Lov
čiček, který byl zvolen předsedou nového
Krajinského odboru katol. uč. na Vyškov
sku, zatím co první předseda Kroužku se
stal jednaleiam odboru, —| Ale to už jšou
věci nové doby, která je ještě v čerstvé pa
měti, a proto neuzrála pro historii. — Pro
zajímavost ještě kousek aritmeliky! Členů
Kroužku bylo nejvíce 22 a platili zprvu po
20 hal. na krytí poštovního vydámí. Od roku
1912—13po 2 korunách ročně. Akr.

2
Velkomezíříčský odbor konal listopado

vou schůzi za pěkné účasti. Promluvil p.
JUC. Holík. Poukázal, že dosti značné čá
sti našeho občanstva mení lhostejno, jakým
způsobem veden je kulturmi život kraje.
Nábožemské přesvědičení nesmí býti uráže
no. Katolický učitel má možnost vzdělá
vati se z hodnotných pedagogických, it
rámích a filosofických děl nemalého po
čtu katolických intelektuálů. Nato. paní
ředitelka Em. Vejvodová promluvila na téma
»Náboženský živol mřádeže«. Zpracovala 935
zodpovědných dotazníků od škol. dítek ve
věku 11—14let. Ze shromážděného materiá
lu zjistila, že na rozvoj náboženského ži
vota mládeže zejména působí rodina a pro
středí, ač není nemálo případů, kdy ditě
vede uspokojivý náboženský život v okolí
mnohdy nepříznivém. Naproti tomu přízni
vé prostředí není vždycky jistou zárukou
zdánného vývoje. Na konec navrhla před
mášeojící, aby pořízena byla při odboru
knihovna, Koč. Molák poznamenává, že
knihovna ASS by mohla býti dáma člen
stvu k použití. Kol. Dvořák zdůrazil dů
ležitost knihovny pro mladé, kteří by si tu
mohli vypůjčovali příručky pro praksi, ke
zkouškám «vtd. Kol. Molák přimlouvá se,
aby členové vypsali knihy, jež by mohli
zapůjčiti. Souhommý seznam by byl vložen
do knihovny. Z debaty vzešlo najevo, že by
bylo nej.épe poříditi vlastní knihovnu, k
níž by byl připojen zmíněný seznam. Při
tom kmihovna ASS by též byla k disposici.
V příští schůzi, jež bude v polovici ledna,
nechť členové podají v tě věci definitivní
návrhy. Pořad lednové schůze bude uveřej
něn v čísle ze dne 1. ledna 1937. Vose.é vá
noce a šťastný Nový rok přeje jednatel.

Olomoucký odbor konal 29. listopadu 1936
společná s odborem prostějovským| člen
Skou schůzi v Komeniu v Olomouci. Schůzi
zahájil a řídil kol. Borék. Duchovní proslov
rněl dr, Habáň: Připojme svůj život k ta
Jemství zvěstování a přenesme tuto myšlen
ku do každého skutku a čínu. Tajemná tou
ha po Bohu je základem každé duše jidské,
neboť každý člověk rná v sobě prvek věč
mosti. Pak nás.edovala přednáška p. dra
Neumanna: Přehled událostí na Hané v do
bě husitské. První stopy nových nábož.
proudů na Hané můžeme zjistiti již v r.
1379. Tehdy byli papež. stolicí jmenování
konservátoří, aby zjistili oprávněnost stíž
ností olom. kanovníků. V okolí se šířil zá
jem o wik'efisrmus a o Husa. Proto r. 1408
mapsal převor Štěpán z Dolan traktát protl
Wiklefovi a Husovi a v r. 1516 mistr Pavel
z Dolan odsoudil učení Husovo. Wiklefis
mus šířila šlechta, které se líbila myšlenka
ochudini Církev (ačkoliv bída kněžstva byla
v té době taková, že biskup Mikuláš z Rie
senberka nemohl zaplatiti povinné jmeno
vací taxy!). Lidu prostému se zalíbilo ne
uznávali daně, dávky a zákony (Va'denští).
První přijsmání pod obojí bylo na Hané za
vedeno v r. 1416. Šlechta na sjezdu ve Vel.

Kostnickému ve prospěch Husa. 8. května
1415by poslán nový list do Kostnic. První
husitské fary bvly: v Kroměřiži, Tovačově,
Tlumačové, Srřílkách, Kvasicích, Ratajích.
— Od r. 1423nastávají skutečné boje o jed
notlivá měsia a kláštery, vedené se vší bru
talitou na obou stranách. Mnichové z okol
ních klášterů utíkají do O'omouce, kde poz
ději zakládají nové kláštery. Kartustáni z
Dolan založili v r. 1443 budovy nynějších
Hanáckých kasáren, klášter »U všech sva
tých« z Prostějova založit nynější Masary
kovy kasárny kol. r. 1500.Dobvta Kroměříž,
Prostějov, Litovel, Hradisko, Vvškov, Sira
žiště, 1424na podzim vyvražděna Táboriiy
Mohelnice, 14. listopadu 1425 umučení 3 mi
norité v Králicích na Hané a Albrechtem
Rakouským vyvrácen husit. Zábřeh. V oble
že:é Olomouci byl hlad. Ubránil se však. —
Přednáška bvla s nevšedním zájmem vy
slechnuta. | Valná hromada bude 17.ledna
1937. — Jednaial.

Podorlický Zieglerův odbor, sídlo Náchod,
kona! 29. listopadu 1936. četně navštívenou
členskou schůzi s přednáškou dra Alfreda
Fuchse, jenž promluvil © myšlankových
proudech dnošní Evropy. Sova, která o
katolicismu pronesl, zasila svou pravdou
movou sílu a důvšíu v srdce přítomných.
Nám jest dr. Fuchs dobře znám jako docent
mašich prázdn. kursů a řečník, ma jehož
přednášky v aktualitách rozhlasu se vždy

107



těšíme. Po předmášce byly projednány zá
ležitosti organisační. Pro příští schůzi chce
odbor ziskati básníka Jarosl. Durycha. Ve
svém středu uvítali jsme nové tři členy.
Zveme mezi sebe upřímně kolegy i Ialc.

ska, No: čstska, Rych
katech. z Náchodská, No voměs , Rych
novska a těšímo se na shnodanou s mm
Adresa: Podorlický Zioglerův odbor : om.
spolku katol, učit. čsl. v Čechách, pošta
Dobruška v Ork hor. —G0.

Spolupracovníkům, čtenářům a přále
lům k vánočnímu Hodu Božímu Milosti a
Lásky Jezulátka vyprošuje a v novém ro
ce sily, statečnosti a veškeré dobroty přeje
redakce a administrace Uěstníku.

Místořídiícíhoučitelena jedno
třídní škole je vypsáno do 31.prosince
1936.Horská obec uprostřed lesů, budova v
dobrém stavu, byt slunný, k užívání 5—6
mír pole (možno pronajat). S okresním vět.
ším městem dvakrát denně spojení autobu
sem. Informace podá redakec.

Prokrajany za hranicemi Kraja.
né v zahraničí vždy ke konci roku prosí o
zaslání nových zábavných kalendářů. Da
rujte nám je pro naše krajany. Posílejte
nám proto zábavné kalendáře na rok 1937
(nikoli starší) a potěšte jimi naše vzdálené
krajany! Rádi přijmeme též prádlo, šaty,
obuv a školní potřeby pro děti našich kra
janů v Rumunsku i jinde, které jsou velmi
potřebné. Zásilky adresujte na Spolek sv.
Rafaela na ochranu katolických vystěho
valců čsl Praha — Nové Vysočany, Státní
vystěhovalecká stanice. »Zaplať Pán Bůh«
a upřímný dík.

Slabikář »S úsměveml« nebyl do
suď vytištěn. Proto se učitelé žádají, aby
jej neurgovali do doby, kdy jeho vydání
bude oznámeno tiskem.

Do zahraničí mezi krajany. Kte.
rý učitel neb učitelka by chtěli pracovati
mezi našimi krajany v zahraničí, ať se při

LITER

+ dYÓd Ježíška
o okatolickou knihu!

Jón Svensson, Nonni misionářem. Vydal
»Vvšehrad«, s. s r. ©, Praha II. Str. 272,
brož. 18 Kč, váz. © Kč. Naše čtemáře bude
zajisté nejvíce zajímati poslední črta, v níž
dobrý přítel našeho národa líčí nezapome
mutelné dojmy ze svého zájezdu do Česko
slovenska v dubnu a květnu tohoto roku,
zejména z Prahy, Hradce Králové a Vele

108

hlásí u spolkusv. Rafaela, Praha-Nové Vy
sočany,Státní vystěhovalecká stanice. Pod.
mínkou jest výborná kvalifikace a delší
prakse ve vyučování, též nějaké jazykové
znalosti. Zvláště vítány jsou učitelské síly,
které absolvovaly katechetský kurs,

Každý rád udělá na vánoce někomu ra
dost, nám udělají čtenáři největší radost,
když nám pošlou předplatné!

Přikládáme k dnešnímu číslu letáky: Dr.
Fr. Cinek, Velehrad víry a upozorňujeme na
vzácnou tuto knihu.

K dnešnímu číslu přikládáme »Zvláštní
vydání Lidových listů«, pojednávající ©
»Vánočních Lidových listech«, které budou
vydány zase jako minulá léta o 32 stra
nách a budou se prodávati po 1 Kč. Dopo
ručujeme všem našim milým čtenářům, aby
tento jeták si pročetli a v místě si uspořá
dali společné s míst. koiportérom akci, aby
»Vámoční Lidové listy« dostaly se do každé
katotické rodiny. V místech, kde košpontáž
není, vezměte tuto akci za Svou a učiňic
všecko, jak je v letáku obsaženo. — Předem
Vám za Vaši spoupráci děkuje redakce.

Mnohou bolest snáší zbytečně, kdo ne
zkusil, jakou úlevu skýtá francovka Alpa.
Trpíme-li revmatismem, natírejme postižo
né místo Alpou. Dosáhneme lím značné ú
levy. Když nás bolí hlava, natírejme čalo a,
spánky nezředénou Alpou anebo si dejme
na čelo obladek namočený do hodmě zře
děné Alpy. Při nevolnosti dobře působí vde
chování francovky Aúpa.Poraďme se s lókařem.

hradu, kdy u nás »pozna“ vznešenou zemi
a zamiloval si její milý lid«. Kniha, která
i při svém vážnějším obsahu má všechny
charakterstioké rysy znamenitého vyprávě
cího umění Svenssonova, je vyzdobena opět
perokresbami a 8 křídovými přílohami s 27
fotografiemi z Dánska, Alp, již. Nšmoocka a

zagrka snímky P. Nonmiho, když dlel v
Ladislav Brom, Mladá stráž. S předmlu

vou generála V. Klecamdy. 6 sv. knihovny
»Radostné mládí«. Ilustroval dr. J. F'schor
Stran 96. Cena 28 Kč kant. Nakl. L. Mazáč,



Praha, Spálená, Knížka poulavým a svě
žím způsobem seznamuje chlapce s naším
vojenským životem. Je tu zachycen cesý
ruch veseté vojny. Řada obrázků vtipně
doplňuje toto líčení, které jistě plně u
poutá mnaše slkatečné chrapce,

E. F. Lewisová, Nebojácná Ho-Ming.
Román čímského děvčátka. | (Přel, O, F.
Babžer. S mnoha obrázky Kurta Wiese.
Vyd. »Vyšehnatl«, Praha II. Stran 212. Brož.
294Kič,váz. 32 Kč.) Aulorka nás seznarnuje
s krušným životem sedláků, sohrožovaných
ustavičně přírodními pohromami, hladem.
vojskem, “oupežníky. Poznáváme z blízka
život v chudé venkovské rodině čímské, ži
jící tisiciletým patriarchálním způsobem.

Dvě roztomilé obrázkové knihy pro nej
menší čtenáře vydalo naklad. »Vyšehrad«.
Jsou to trojharevná obrázková aůba ma
lířky I. Zadikové: »Andělé Boží« a »Ježiš
kovo štědrovečerní putování« s verší K.
B. Hracha. Obě obrázkové knižky, tištěné
ma krásnéní křídovém papíře, stojí jednodli
vš 12Kč a hodí se skvěle za dárky pod stro
meček.

Rodičům při výběru knih pro děti po
může knížka dra Miklíka »Tři sta knih
pro mládež«, Cena Kč 350. K dostání ve
Veřejné katol. půjčovně knih v Praze II.
Ostrovní 7a.

Našim nejmenším. Pohádky, říkanky a
roční doby v ilusiracích. Kreslil prof. Jind
řich Haša. Je to knížka, která obsahuje
epoustu jednoduchých předloh ke kresie
ní. Kniha je též určena učitolkám škoů
mateřských a učitelstvu nejnižšího stupně
škol obecných jako předlohy ke kreslení
ma školní tabuli. III. vydání. Nákladem fv
Zápoločný « spol. Praha I., Masarykovo
nábřeží 14. Cena 5 Kč.

Karel May, Poklad ve Stříbrném jezeře.
Vydává v sešitech nakl. Toužimský a Mo
ravec, Pralra. XII., Oblouková 13.

Jan Fr. Hruška, Na hyjtě. V. závěrděný
svazek cyklu chodských pohádek, bajek a
legemid. Obrázky nakrestila Jama Brožová.
(104 str., pouze váz. Kč 25.—. Vydal Vyše
hmad, s. s r. 0. v Praze.) Joště do nedávna
na Chodsku při hyjtách (besedách), při přá
dile, dramí peří, přebírámí obilí malí i velcí
hdé rádi poslowehali pěknou pohádku. Je
velkou zástuhou Tana Fr. Hruškv, že zapsa.
a lak zachrámil před zapomenutím tyto ja
dmé ukázky lidového podámí. Celý soubor.
právě dokončený V. svazkam, má cenu me
Jem dokumemtámí, nýbrž též uměleckou a
Jako pohádky B. Němcové, K. J. Erbena. B.
M. Kuldy patří především do rukou mládo
že. Cema všech pěti vázaných, bohat č iu
strovaných svazků 134 Kč.
Sagehomme, Do srdce Afriky. Román mi

stonáře. Vo prospěch Dířa. Šíření víry VY
dalo Stud. misij. sdružení v Prazeo-Buben

či, Wintrova ul., 4, stran 186, cena 6 Kč bez
poštovného. Vypravuje podle skutečnosti 0
Zavotních příbězích Kar.a de Louegne, který
opouští bohatství, slávu a lásku 4 jde před
časně vykrvácet do puslin v srdci Afriky.
Boje a hrůzná dobrodružsvví kratičkého ži
vota tohoto pionýra lásky Kristovy v tro
pech upoutají každé m'adé srdce.

Hans Watzlik, Jiřína. Podivuhodné dětství
děvčátka ze Šumavy. (Pře. Frant. Odvalil.
S 28 obr. Fr. Loehra. Vyd. »Vyšehrad«, Pra
ha Ii. Swan 152. Brož. 16 Kč, váz. 2 Kč.)
Je to půvabným reaiismem ©podaný obraz
vývoje šumavského děvčátka od nejůtejších
let až asi po desátý rok. Kouzelný svót Jiří
ny je nápadně blizký světu Barunky v Ba
bičce. S B. Němcovou spojuje autora, který
je nejvýznačnějším představitelem němec
kého písermictví u nás, nejen stejný názo
rový základ, nýbrž též podobná umžlecká
metoda. Vydáním této rozkošné knihy chce
vydavatelství »Vyšehrad« opíatně přispěti
k vzájemnému kulturnímu sbiížení českého
a německého živlu v našem státě.

Vánoční lidové koledy, zharmomisované p.
Val. Lisou, říd. uč. v. v. v Otrokovicích,
jsou schváleny arcib. konsistoří v Olomou
ci pod číslem 20.716 ze dme 5. XII. 1936 a do
poručenv těmito slovy: »Po siránce hudeb
ní skvělé, lidově a lehce harmonisovány,
takže i dětské sbory snadno je zvládnou.«
Cena 25 Kč. Kořeď je: dvouhl. 34, trojhl. 34,
čtyřhl. 50. Celkem je 118 koled v L.dí!e. Ob
jednávky u autora Val. Lisv. říd. uč. v. V.
Oturokovice.

A. M. Low, Věda v říši pohádek. Váz.
za 26 Kč. Nakl. Promberger, Olomouc. Pros
tým ©způsobam se podává celé bohatství
vědění o objavech moderní chemie a fvsi
kv. Nová kniha dětí XX. století!

F. Bauer, Jitřenka hraje v rozhlase. Váz.
za 12 Kč. Nakl. R. Promborger v Olomouci.
Roztomilá. povídka o čipemném a hodném
děvčátku, kiaré něco umí a má štžstí, že
může své umění upladniti.

Divadelní hry pro mládež z naklad. A.
Neuberta, Praha, Hybernská 12. Tři zlaté
vlasy děda Vševěda. Hra pro mládež o 9
obrazech. Podle K. J. Erbena napsala A.
Kuierová-Fischerová. 10 m., 5 ž., děti. Svět
nice, nřed ohatou, na hradě, u moře, kom
nata. Výtisk 7 Kč. — Červená Karkulka.
Pohádka o třech jednáních. Napsala M.
Loulová-Hezká. 2? m., 3 ž. 3 dětí. dětský
kompars. Před domkem, v lese, v chaloupce,
Výlisk 5 Kč. — Létající restaurace »U de
seti haléřů«. Modemí pohádka se zpěvy ©
čivřech jednámích a dohře. Napsal Fr. Flos.
Hudbu složil Miloš Kopeček. 1 m., 14 dětí
a sdětský kompans Lesní palouk, krajina.
Výtisk 6 Kč. — Zlatá brána otevřena. Hra
pro mřádež o 3 jedmáních. Napsal Viktor
Nejedlý. 6 m., 6 ž. Komnata a jizba. Vý

109



tisk 6 kč. — Dětské království. lin o č
tech a pro děti o 4 jednáních s písnička
mi ma nápěvy námodních pisní. Napsal Jar.
Mácha. 3 m., 12 dětí, dětský kompas, Mý
tina v lese. Výtisk 6 lůč.— Pohádka o mat
ce Zemi a jejich dětech. Pohádka o pěti
jednánich s proměnou. Napsal R. F. Vo
jiř. Scéniokou hudbu napsal Jar. Unbanoc.
33 dětí. Svštnice, slumeční palác, les. VÝý
tisk 6 kč.

Posvátná místa československá jsou krás
ně popsáma v Papicově útržkovém kalendáři
na rok 1937. Týdenní kaecndář ©poutních
mist pro r. 1937 vydává Matice cyrilometo
dějská, O.omouc, Wiisonovo nám. 16. Stoji
10 Kč i s poštovným. Přihiaste se ještš dnes
o svůj výtisk.

F. Omelka—B. Malina, Sbírka diagramů
pro zeměpisné vyučování. Vydali vlastním
nálkladem autoři, odborní učitelé v Hluku.
fSbínka je prakticky sestavena, oživí vyučo
vání země-dějepisné a bude dobrou pomůc
kou učitesům, pracujícím v intencích činné
škouy. Doporučujeme. Objednávky vyřizuje
F. Omelka, Hluk, cena sbínký 15 Kč.

Jiří Veselý, Bl. Imelda Lambertini, Olo
mouc, Vítězové, ILI. r., čís. 9., cena 3 Kč. K
nejroztomilejším světicím patří bl. Ime'da,
zemřesa radostí nad prvním sv. přijímáním.
Byla msadá věkem, a.e doved!a hluboce chá
pat tajemství Boží, zvláště Eucharistii. Je
úžasné, jak rychle a plodně získává dnes
tato mulčednice lásky k Bohu v Eucharistii
srdce mládože mejen v Evropě, mýbrž ve
všech dílech světa. Po tomto životopise rádi
sáhmou dospělí i mladí. Doporučujeme.

Psichari, Setníkova cesta, Olomouc, Edice
Krystal, str. 112,cena Kč 8.50. Svéživotopis,
popis vývoje duchovního a cesta k Bohu
Renanova vnuka Psichariho. IMedá Boha
ve vlastní duši v afridkých pustinách. Tobo
hledámí je provázeno vzrušeným líčením pu
tování a bojů. V knize se odráží naše mladá
generace, která teď právě přichází, která
teď mastupuje. hledá, lápá, probíjí se. —
Vhodný dárek pro studentstvo k vánocům,
k svátku a podobně.

Solovjev, Legenda o Antikristu. Edice
Krvstal, Olomouc, cena Kč 3.50. Solovjev
žhavě toužil po oné chvíli, kdy bude jeden
ovčinec a jeden pastýř, a v této knize poda.
naději v onen krásný okamžik.

Jaroslav Kratochvíl, Vesnice. 2., autorem
znovu prohlédnuté vvdání s 5 obrázky Vá
clava Špály. 24 Kč, vázaná 36 Kč. Vydal Čim,
tisk. a nakl. družstvo (čsl.legionářů v Pra
ze. — Jarostav Kratochvíl, který na sebe u
pozornil velikou a obsažnou historií mus
kých legií Cesta rovoluce a dvoudílným ro
mánem o vzniku ruských degií Prameny,
vydává znovu svou sbírku povídek Vesnice.
Všechny knihy Kratochvíflovy byly přijaly
kritikou i veřejností velmi příznivě, Cesta

10

rovnal vyšla v 2. vydámí, román Pramc
ny,vyznamenaný Jiráskovou cenou hlavní
ho města Prahy, vycházíprávě už v vy
dámí. Vesnice je obraz světa uzavřeného
vlastnicývím hnoudy a uvězněného v ulitě
svých zdí a plotů. Zachyouje wěnně a pro
vždy náš venkov s calou galerií „jeho rTůZo
vitých postav: nojvšednější lidský ts, ZOtlvo
čující plodmostchalupy; opadanéokvětí ne
poznamé ásky; zadulsivší SC nepoznané
v poury; opuštěné odumírámí Čoho, co už
dalo svou úrodu; jediný rozpuík štěstí v dět
ství. A nad meviditeiným jařmem dídí dobrá
venkovská pohoda — to je poidstevta maší
vesnice, jak ji Kmatochvíl zachytil bohatým
zrakem pozorovatesským a Vroucím vzta
hem k didem. Kratochvtlovo působivé podá
mí dalo nám ve Vesnici knihu. která dovo
iuje. abychom náš venkov viděli hloubějia
pravdivěji, knihu, která je mejenomsitným
dokumentem, ale také vyzrálým díšem U
mšleckým. Kmihu pravdivou, psamou řeči Ú
spormou, lahodmou a. čistou — knihu krás
TOU.

Heslo Žij s Církvíl poiřebuje k realisaci
praktické podpory a tu podává vhodným
způsobem Papicův útržkový kalemdář čsl.
poutních míst na r. 1937.Přehledným čián
kem seznamuje s dějinami a významem
našich poutních mist z Čech, země Morav
skoslezské a ze Slovenska. Příjemmý dojem
pečlivé úpravy dop'ňují snímky milostných
obrazů nebo poutních svatvň. Papicův ů
tržkový kalendář vydala Matice cyrilome
todějská, Olomouc, Wiisonovo nám. 16. a
stoií pouze 10 Kč. Papicův kalendář se ne
tiskne do zásoby, proto si zajistěte včas
svůj výtisk.

REDAKCI DOŠLO:
MUDr. P. Viskup, Výživa a jídelní lístek

rozumného člověka. Nákladem A. Neubor
ta w (Praze. Za 12 Kč.

MUDr. P. Viskup, Lékař kuchařem. Ná
kladem A. Neuborta v Praze. Cema 15 Kč.

MUDr. P. Viskup, Duševně pracujícím a
lidem sedavého zaměstnání. Nákladem A.
Neuboerta v Praze, za 9 Kč.

Jesuité a národní kultura. Vydalo Druž
stevní nakladatelství v Hradci Krářavé.
Cena 11 Kč. Velmi dobrá kniha o zástuhách
jesuitů o máš márod.

J. Šahula, (Reforma hudebního pisma.
V (komisi Družstevního makladateňství, Ce
na 5 Kč.

Jelizaveta Kutivašrová, Kdy žena vítězí.
Nákladem A, Neubenta.v Praze. Za 27 Kč,
váz. 39 Kč.

J. Konrád, Bouřliváci. Nakladatel
Nevbort. Za. 15 Kč, váz, 25 Kč. Ičadato A.

Viktor Hánek, Kořist dravců. Nak*adalel
A. Neubort v Praze. Za A Kč, váz. 36 Kč



. Hrabenovský: Jak si poslavím létající
aeroplán, s plánkem ke stavbě rnodeju. Za
Kč 150 u knihkupců neb u nakladatele
Mangla v Šumperku. Výchova k brammosti
vyžaduje od naší mládeže přípravu a zá
kladní znalosti o letadsech.

Slabikář »S úsměveml« (dříve »Radost«)
byl schválen minist. Školství a nár. osvěty
výnosem z 30. září 1936, č, j. 103.726-36-1-1.
Je psán metodou umivorsální (stabiko-hlás
kovou), která byla vyzkoušena na 35 ško
Jách, vesměs s výsledky pozoruhodnými,
ačkoii bylo používáno prostředků jen zcela
primitivních. Naše elementámí třída trpí
roztříštžnoslí metod prvopočátečního čte
mí. Není to zajisté zjevem vítaným. Bude
nutno provésti zkoušky se všemi značkami
čtecích metod a označiti metodu neb meto
dy nejúspěšnější. Prospělo by to učitelům
j škose. Autor nového slabikáře si přeje,
aby se srovnávacího pokusu ujali učitelé,
školy, ústavy a organisace učitelské v růz
mých krajích republiky, které by podle
přísné objektivity daly učitelstvu odpověď
na otázku: »líterou metodou máme vučiti,
abychom při největším pohodlí se dopra
covali nejiepších výsledků?«

Stručné dějiny národa čsL Vý
borná pomůcka k vyučování dějepisu. Na
psal Frant. Hanzelka, odb. učitel. Objednáv
ky vyřizují obratem Společenské podniky,
knihkupectví, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Katechetům a učitelůmkatolického
náboženství doporučujeme příručku »Malý
ketolík«, Cena 2 Kč, při větších objednáv
kách Kč 1.50. Objednávky vyřizují obratem
Společenské podniky, knihkupectví, Přerov,
Masarykovo nám. 16.

Kolegové a kolegyně! Chcetenau
čit lehce a dobře pravopisu? Opatřte si
sbírku dobrých diktátů. »Diktáty« pro
vyšší stupeň školy obecné a pro školy měš
ťanské upravil Antonín Krejčíř, okr. škol
Inspektor. Je v ní 360 diktátů, vhodných
přiměřeným rozsahem, bohatých pravo
Pisnými jevy, poutavých pěkným obsa
hem, pěkných bezvadnou formou. Za 15

o vii o DMSystému?

„Na B+B systém se
může všechno na
koupit a nemusi se
platit. Náš tatínek si
to vždy chválí a
řiká, že je to moc
pěkné zařízení.“

„Počkej, počkej — to
jest síce pravda, ale pa
matuj si dobře — B+B
systém skýtá jedinečný
způsob nákupu, neboť
umožňuje každému
nákupkvalitního zbo
ží všeho druhu za velmi
nízké ceny. Samo sebou,
že neni nutno zapravit
vše najednou, nýbrž
může se platit v pohodl
nýchměsičnich!hůtách.“'

Využijte i Yy přednosti
opravdu osvědčeného
B+B systému —budete
překvapeni, jaké výho
dy Vám poskytne. Vy
žádejtesi proto ještědnes bližší informace.

. AKC'OVA SPOLEČNOST
ÚSTŘED: PRAHA VII., Belcrediho třída 58-766

Kč expeduje Administrace Věstníku katol.
učitelstva v Přerově, Masarykovo nám. 16.
— Kupte si jel Posloužíte sobě a prospě
jete děteml ,

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,

neuvěřitelnou chválu. Jan Zahradníček, učitel, Kroměříž.

KA

cestu. J. Macur, učitel, Mistřín (Kyjovsko),

J. a B. Titzlovi, Zábřeh, s. Morava.

111



Archa, Argus, Boj, Brázda, Časopis českos'ov.
obce učitelské, Časopis učitalek, Čs“ lesní
stráž. Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle, Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí, Komenský, Legio angelica, Lípa, Li
teratura, Malý hlasatel, Národ. osvobození,
Nauczyciel polski, Náš domov, Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ, Obecná škola,
Orel, Oesterr. pádag. Warte, ProbuzeMí,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měšťan
ská, Serafin. prapor, Střední škola, Svatá
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
ník čsl. prof., Věstník čes. sal. díla, Věstník
minist. školství a národní osvěty, Věst
ník pedagogický, Věstník jednoty duchoven
stva, Věstník ÚSJU, Věstník ligy zaměst.
svazu. Věstník pensistů učitelských, Věst
nik sdružení učitelů a prof. čsl. sirany nér.
soc., Věstník Svazu učit. stát. škol, Vycho
vatežské listy, Vinice Páně, Vítězové, Will
mann-Blátter, Záhorská kronika, Zaměst
nanec půdy, Zprávy katol. školské rady na
Slovensku.

Programy besídek, oslav, akademii
»Veseláškola«, Jihlava 2. Uknihkupců

NOHNHHNUNHUNHNU
KAREL

EAT ha“ GASCH
akc. spol.
SPECIÁL.
TOVÁRNA
na ŠKOLNÍ
ZAŘÍZENÍ

CHODOV
uKarl. Varů

Silná slovesa německáv rozmluvách.
Napsal Krist. Ječminek. - Spisovatel ve své
příručce z vlastní praxeshrnul vyučování
nejobtížnějšího úskalí v němčině, silných
sloves. Shrnul a sestavil je lak přehledně a
jasně v rozmluvách, že všude, kde je jich
ve školách používáno, zaznamenávají žáci
D němětně značný pokrok. — Cena 5 Kč. —

Objednávky vyřizuje knihkupectví ©SPOLEČENSKÝCH PODNIKŮ,
Přerov, Masarykovo náměstí č.16.

FRVNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ

»DĚJINY PAPEŽŮU«.
Jedinečné toto dílo by nemělo scházetl v žádné ka
tolické rodině čsl., v žádné knihovně. u žádného, kdo
chce poznatl velikost a význam Církve katol. pro
lidstvo a zejména pro náš národ. Vyžádejte si pro
spekty. nechte si poslatí svazek na ukázku. Dějiny
jsou psány vědecky, alo při tom lidově, aby jim
rozuměl ( prostý člověk. Napsal Je P. Alberti-Do
koupil. Dosud vyšly tři svazky. Cena brož. I. a II.
svazku 35 Kč, vázaný 45 Kč,lil. svazek brožovaný
25 Kč, vázaný 35 Kč, Upozorněte své známé, Vydal

„NOVÝ NÁROD“
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

Roční předplatné 25 Kč.
Tiskem

ovědný

Íšský svaz katol. učitelstva čsl. vPraze.
ovolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-v130. IX, 1925.



V PŘEROVÉ 1. LEDNA 1937 ROČ. xv. ČÍS. 9,

Otázka nejdůležitější
To je pro nás. olázka vhodné

ho a správného výchovného ci
le. Bez stanovení přesného cile
zůstává všechna činnost lidská, ať
Jakkoli inlensivní, proslým lá
báním, náhodnou improvisaci —
ale nikdy dilem uměleckým W
valé hodnoly.

Teprve když cil je stanoven,
doslévá naše činnost ráz práce.
Nejvělštn omylem a neštěstím
pedagogického úsilí dneška je,
že nedovedlo se sjednotit na
přesném cili výchovy. Teprve v
poslední době se začíná bo něm
plát a jej hledat.

Učitel, věřící katolik, jej má
daný slovy Písma: »Buďle doko
nali, jako Otec váš nebeský
dokonalý jestl« Je to cíl nejvyšší
a universální. Jde jen o lo, aby
Jej nikdy nepouštěl se zřetele a
volil vhodné cesty a prostředky k
jeho dosažení.

Ostatní částečné cile jsou v
tomlo cili obsaženy. Shodují se
téměř napořád s těmi, jež nabt
zeji rozličné ly syslémy výchovu
né, kleré dnes jsou vymýšleny,
aby zitra mohly býti odhozenya
formulovány jinak, z téhož mate
vtiálu. Jsou v nich však dobrá já
dra, která jsou zřetelnými tomu,
kdo je dovede prozářit paprskem
Pravdy. Odtud pramení náš klid
a jistota, poněvadž máme mož
nost všechno to mámení a motá
ní, klam a šalbu, oděnou do po

Úzký film ve školní praxi
1. Film jako vyučovací pomůcka.
Člověk je založen visuelně. Svému zraku dů

věřuje víc, než kterémukoliv smyslu jinému. Náš
způsob nazírání na okolní svět jest z největší míry
zrakovým. (Bělehrádek.) Patrně zrakové před
stavy mají pro člověka větší pronikavost a vzbu
zují lépe jeho pozornost. (Kádner, Zákl. obec.
ped.) Je-li zrak předním smyslem v poznávání
lidském a zrakové představy ostatním dominují,
vyplývá z toho mimořádná péče, kterou třeba vě
novati zrakové výchově. A film je posledním
nejmodernějším tímto prostředkem.

Hlavním rysem filmu vůbec je jeho dynamič
nost, reprodukce pohybu je pak jeho předním
úkolem a je tudíž na mistě všude tam. kde po
hyb je věcí hlavní. Ostatní pomůcky, jako obra
zy, diagramy, světelné obrazy, jsou statistickými.
V nich ustrnula pro věčné časy určitá fáze děje
jako v pohádce o Šípkové Růžence. Film zachy
cuje pohyb. Je-li rychlý, že není možná jej zra
kem sledovati, lze jej zvolniti (ultrarapidní film
o tisíci snímků za vteř.) tak, že je zřetelná každá
fáze. Naopak děje, které probíhají pomalu, hodi
ny. ba i celé týdny, dají se viděti v několika mi
nutách (růst rostlin, vývoj embria ve vejci).

Filmem dají se předvésti děje pozorovatelné
jen drobnohledem (pohyb protoplasmy). Ukáže
je všem najednou a může zdůrazniti detaily, které
třeba pozorovati a méně významné protlačiti.

V mnohých případech je film nenahraditelný,
zejména při předvádění výrobních procesů. Před
vede výrobu od opatření suroviny až po hotový
tovar. Ukáže. kolik lidí je na výrobě účastno a
jakým způsobem. Víme, jak mnohdy nesnadné je
získati dovolení k exkursi do továrny, zvláště
tehdy, kdy toho potřebujeme, četné podřadnosti
rozptylují pozornost, výklad. bývá sice odborný,
ale dětem nesrozumitelný.



KALEIDOSKOP
Pololetní prázdniny

prodlouženy nebudou, ale ministr
školství svolil, aby těm žákům,
jichž rodiče o to včas požádají a
hodnověrně prokáži, že jejich děti
potřebují ze zdravotních důvodů
pobytu v horách nebo pro osvěže
ní, udělily správy a ředitelství škol
dovolenou na dny 4. a 5. února
1937. Jinak se vyučuje v těchto
dmech normálně.

Učitelské tituly.

Svaz učitelstva čsl podal rozklad
vládě repub.iky a ministerstvu
školství proti učitel titulům, jak
byly stanoveny roku 1935 a nové
návrhy v té věci.

Globální metoda v praksi.

V zemi České se vyučuje globál
ní metodou ve 251 třídě, v zemi Mo.
ravskoslezské v 58 a na Slovensku
v 41 třídě.

Pokračovací školy pro služky.

Ministerstvo školství připravuje
osnovu zákona, podie níž bude za
vedena další ško'ní povinnost pro
pomocnice v domácnosti. Opatření
jistě velmi dobré, ale bude třeba pa
matovat, aby nenarazilo na sociální
potíže.

Josef Kubálek šedesátníkem.

Prof. Josef Kubálek, známý autor
slabikáře U nás, dožil se 13. pro
since 60 let. Celoživotní práci vě
noval třídě elementární, zvláště
problému čtení. Napsal historické
dí'o Naše slabikáře a má jednu z
nejvčíších sbírek slabikářů. Posta
vil se svého času proti globální
metodě.

Zákon o řádech a titulech
stanoví v par. 5., že také stát. a

jiným veřejným zaměstnancům
mohou býti udíleny čestné tituly
za mimořádné výkony ve službě,
nebo za dlouhotrvající a zásluž
nou činnost. Podrobnosti budou
stanoveny vládním nařízením.

divných exotických rouch viděli
prostě — kouzla zbavenou. -1

[3

114

Film nedá se nahraditi ani tehdy, běží-li o získa
ní poznatků, kterých jinak bychom nabyli jen vel
kými obětmi finančními. Kdo z nás může sledovati
tok řeky od pramene až po ústí, pohlížeti na četná
technická zařízení po celém jejím běhu, jako jsou
zdymadla, přístavy a pod.? Film vše to ukáže
levně. Sedíme v zatamněné místnosti, takže naše
mysl je doknale koncantrována na plátno. Jsme
daleko doby, kdy se domnívali, že čím více ná
mahy je spojeno se získáním vědomostí, tím jsou
tyto trvanlivější, Film nám je dá pohodlně. ©

Svou dynamičností odpovídá film dětské při
rozenosti, budí jejich zájem, poutá pozornost,
podněcuje osobní úsilí a spolupůsobí k vytvoření
vhodných podmínek k nabývání vědomostí. Mů
že spolupůsobiti k vytváření veselého ducha ško
ly. Vždyť žák si má odnésti ze školy i vzpomín
ky na radostné chvilky.

Použíti filmu může učitel elementárky stejné
jako učitel nejvyšší třídy. Může předváděti látku
prvoučnou, ale i vlastivědnou, nebo život na far
mě v Texasu. Pochvalovali by si všichni ti, kteří
mají učiti o výročním trhu, kdyby mohli předvésti
dobrý film bez zbytečných slov, spokojen by byl
i učitel, který místo sáhodlouhého řečnění mohl
by ukázati ve filmu život Eskymáků, nebo Huculů
a Podkarpatské Rusi.

Film je silným činitelem nejen didaktickým, ale
1 vychovatelským. Jistě vryje se nesmazatelně v
pamět žáčku, který rád hází kameny, příběh z fil
mu, kdy pro kamenem zraněného přijíždí záchran
ná stanice, uvidí operaci v nemocnici, rekonva
lescenci i následky zranění. A mohli bychom apli
kovati dále. Skoro nevyčerpatelné možnosti vy
užití filmu. Tím však neodvažujeme se tvrditi, že
by film vytlačil učitele. Nikdy ne, bude vždy jen
pomůckou, třeba velmi dobrou,

Formát školního filmu
V biografech je promítán film 35 mm Široký,

která šíře je mezinárodně používána. Obrazové
pole tohoto filmu je 18X24 mm a je u zvukových
filmů zmenšeno o zvukový záznam po straně. Po
okrajích je perforace. Po obou šířkách obrazce je
po 4 dírkách, do nichž zapadají zuby transportního
a posouvacího zařízení. Dodržování jednotného
formátu a perforace umožňuje kterýmkoliv pří
strojem promítati kterýkoliv film. Tyto filmy
jsou vyrobeny z nitrocelulosy, velmi hořlavé, roz
kládající se za určité teploty i bez přístupu vzdu
chu v jedovaté plyny, které zapáleny prudce



vybuchují. Promítány mohou býti jen z oddělené
kabiny zkoušeným operatérem po splnění urči
tých bezpečnostních předpisů. Pro školy se tento
film svou nebezpečností nehodí.

Vedle této normální šířky filmu je ještě ně
kolik šířek podnormálních. Zde již není jednoty
ve velikosti formátu ke škodě věci samé. Je patr
ný konkurenční boj firem, které přístroje vyrá
bějí. Největší [ormát ze subnormálních má Pathé
Rural 17.5 mm, jehož obrazové políčko měří
SX11 mm. Opatřen je perfonací po jedné straně.
Velmi rozšířen je Kodakův film 16 mm široký
s polem 7.6X10.5 mm, opatřený perforací po
obou okrajích tak, že na obou kratších stranách
obrázku je po jednom otvoru. U amatérů je hod
ně rozšířen 9.5 mm široký film (Pathe), který má
obraz. pole.

Perforační otvory jsou u těchto filmů mezi
obrázky. Nejmenší formát je 8 mm šíře s perfo
rací po levé či po pravé straně. Opět zasahuje
konkurence.

Filmy subnormální musejí býti vyráběny z hmot
nehořlavých, nyní z acetylcelulosy a ozafanu.
Acetylcelulosový film je sice dražší než nitro
celulosový, nesnese tak velkého namáhání v tahu
a proto se ho neužívá k výrobě filmu normální
ho. ale na úzký film se výborně hodí. Má s ním
též stejnou trvanlivost. Obraz je vytvořen na bro
mostříbřité vrstvě, nanesené na filmu. Ozafan je
druh celulosy, má zachovánu vláknitou stavbu
její, je lehký, pevný a trvanlivý, dá se zpraco
vati na pruhy síly až 0.09 mm. Je však namodra
lý nebo nahnědlý. Světový monopol na ozafan má
německá továrna Agfa. Obraz prostupuje mate
nál a je tudíž odolnější vůči poškození.

Pro vyučování byl u nás standardisační komi
sí při mšano na schůzi odborníků navržen a min.
výnosem již vyhlášen jednotně film šíře 16 mm.
Hlavní důvody, které k tomuto rozhodnutí vedly,
jsou:

Obraz je dosti veliký, takže po zvětšení je jas
ný a nevadí zrnitost filmu, má dvojí perforaci.
takže je namáhán stejnoměrně po obou stranách,
vynechá-li se perforace po jedné straně. zbude
dosti místa pro zvukový záznam. takže tohoto
formátu může býti použito pro zvukový film.
Většina států se pro tento rozměr již rozhodla.

Asi na 200 školách je zaveden formát 9.5 mm.
Těmto dává výnos možnost, aby do r. 1940 při
způsobily se úředně stanovenému ©jednotnému
formátu.

Zákon o újezdních měšťanských
školách zůstává dosud na papíře.
A nebude prováděn spíše, dokud
nedojde k sanaci samosprávných
svazků, které při dnešním stavu
svého hospodářství nejsou prostě
s to plniti úkoly jim tímto záko
nem slanovené, To je také mínční
zákonodárcův.

Třicet let

uplynulo od té doby, co s heslem
»vZavolnou školu« povalili Havlík,
Úlehla, Havelka a Mrázek v Pře
rově Slaměnika, který se zdál málo
protináboženským. Od té doby za
čal ÚS silný protináboženský kurs,
jehož prameny by bylo nutno hle
dati v lóžích zednářských na stra
ně jedné (Hock ve Vídni 1905) a V
kruzích protestantských na straně
druhé. Tři ze jmenovaných vůdců
Lt zv. pokrokového učitelstva byli
protestanté, jimž vadilo ustanove
ní říšského zákona ($ 48), podle
něhož se nemohli státi vedoucími
silami ve školách s většinou kato
lických dě. Byli podporováni
pastory, kteří doufali loviti v uvol
něných vrstvách vlažných katoli
ků. Dnes asi z podniku toho mají
málo zisku a málo radosti. Národ
ovšem i stav škody nenahraditelné.

——

Podpora literatury.
Firma Baťa ve Zlíně vypisuje

pro příští rok několik literárních
cen v obnosu 50.000 Kč za díla li
terární, která jsou vedena myšlen
kami T. G. Masaryka, mají kladný
vztah k životu, k práci a pravdě

15



PRAKTICKÝ UCITEL
Před prvou projekcí ve vy

učování.

Film má pro děti magickou
přitažlivost a je ve škole věcí
novou, zvláštní a nezvyklou —
Zkonmavě hledí mna promitaci
přístoj a na promítací stěny. —
Prolo dobře uděláme, když jejich
zvědavost ukojíme a dáme celé za
řízení vočichati« Budou potom
sledovat klidně obraz, jejich po
zornost nebude tříštěna vedlejší
mi zájmy.

Besídky pro mládež a úzký
filmu.

Pořádám asi 2krát měsíčněbe
sídky pro mládež i rodiče, na nichž
za minimální vstupné promitám
úzký film. Vybírám zábavné a
poučné filmy o celkové délce asi
300 m, což odpovídá asi 40 minu
tám nepřetržité projekce. Zajíma
vé partie na přání přítomných
promítám dvakrát, vhodná mista
ukáži i za zpětného chodu, pře
stávek používám k debatě o sou
časných událostech, zpěvu a pod.
Děti chodí rády. Heslem naším je
heslo sv. Ignáce z Loyoly: Ad ma
iorem Dei gloriam.

Půjčování filmů.

Pro školní potřebu půjčuje za
určitých záruk zdarma filmy Fil
mový odbor Masarykovy pokusné
školy měšť. ve Zlíně, Jinak nůj
čuje filmy půjčovna fy Kodak,
Praha IL, Biskupský dvůr 8, kte
rá zašle i seznamy. Bude snad
miti filmy i výrobu »Scolar«,
Suchánek v Brně, a Společnostpro
vědeckou kinematografii tamtéž.
Opůjčovnách a půjčovních pod
mínkách budeme, jakmile se o
nich dovíme, informovat.

, Film kopírovaný a inversní.

Filmy kopírované jsou ty, které
byly vyrobeny překopírováním z
negativu, získaného přímým fil
mováním příslušné scény. Kopie
(positivy) možno z negativů zís.
kati v neomezeném množství. In.
versní filmy vyrobeny jsou pře
vedením negativu přímo na posi
tiv, takže film, na nějž bylo natá
čeno, po příslušné úpravě je promítán.

116

Finanční stránka škol. projekce
Náklad spojený se školní projekcí filmů je:
1. opatření projekčního přistroje a promitací

stěny, ,
2, zatenňovacího zarizeni,
3. provozního kapitálu (opatřování filmů, opa

tření lepičky, náhradních žárovek a pod.).
K opatření standardního projekčního přístroje

»Scolar« a dobrého ekranu je potřebí asi 1500 Kč.
Zatemňovací zařízení je ovšem nákladné. Bude
me se musiti zprvu snad spokojiti zastíráním oken
černou hustou látkou, již m“ je za 5—15 Kč. V
letním období loni provedli jsme pro pokusy z
optiky levné zatemnění tim, Že na vnitřní stranu
okenního rámu připjali jsme připínáky tenkou
lepenku (40), kterou jsme natřeli černou anilino
vou barvou, rozmíchanou v řídkém škrobu. Arch
lepenky (70X100 om) je za 0.70—1 Kč. Provedli
chlapci v rukodělných pracích.

Filmy možno zdarma, jen za úhradu balného a
poštovného vypůjčovati od filmového odboru Ma
sarykovy pokusné měšť. školy ve Zlíně. Třídenní
půjčování oď fy Kodak Praha II., Biskupský dvůr
8 činí za každých 30 m filmu 5 Kč, v předplace
mí na 30 cívek (1 cívka 120 m) poskytují 20 pro
cent slevy. Režijní výlohy možno hraditi tak, že
děti dají (a dají rády) po 10—20 hal., neb pro

žení.
Zdá se, že náklad a udržování je vysoká po

ložka, kterou nebudou moci uhraditi chudé školy.
Záleží na umění hospodařiti správou školy. Za
dva — tři roky se přece kapitál sežene. Mohly
by se blízké školy k těmto úkolům sdružiti.

Poukážeme na didaktickou rentabilitu tohoto
zařízení. Vezměme na př. obraz. Obrazu je po
třebí za 44 vyučovacích týdnů maximálně 1 vý
den, t. j. 2.3 proc. doby. Počítáme-li průměrně
trojtřídní školy, slouží jen jedné třídě. Je tedy
jeho rentabilita 0.7 proc.

Promítací stroj bude používán, pokud nebude
Je) uživáno všeobecně, asi Ikrát týdně všemi tří
dami. (Mám na mysli, že filmy se budou půjčo
vati a z úsporných i technických důvodů třeba
Tuzné,pro jednotlivé třídy, ale najednou.) Čísel

ně: doby bude každou třídou 100 proc. užito,
což činí při třech třídách rentabilitu 300 proc.,
t. J. více než 400krát větší než u obrazu. K tomu

radost z promítnutých filmů je sama zkapitali
sováním tistoi procentním. Tia radost se musí



s dětmi prožíti, o ní nelze psáti. Ovšem učitel
musí se věci chopiti s láskou a vytrvati. Víme ze
zkušenosti, co peněz se mnohdy vyhází za zby
tečnosti a subjektivní libůstky. Projekční pří
stroj není inventárním mrtvým. číslem, promítá
život a je nyní jen na učitelích, aby co nejvíce
života do našich škol přinesl.

PRO A PROTI

Světlonoš
Hasičům přednáší o plynech,
v Sokole kozelce metá,
Myšlenku volnou roznáší,
CČirkev s tváře země smelá.

Punlik.

Každé ministerstvo své školství?
Jeden živnostenský senátor žádal, aby pokračo

vací školy byly podřízeny minister. obchodu. Ze
mědělské školství je už stejně pod pravomocí mi
nsterstva zemědělství, tak by ještě scházelo, aby
každé ministerstvo žádalo část školství do své
správy. Bylo by to dokonce úsporné: mohlo by se
zrušit ministerstvo školství.

Nový útok na katolické školství
Nár. soc. senátorka Plamínková v rozpočtové

debatě v senátě uvedla. že učitelské ústavy jsou
kapitolou samou pro sebe. Je prý stálý nářek na
nedostatečné vzdělání a velmi dobré zkušenosti
s absolventy pedagogických akademií. Senátor
ka žádá, aby bylo provedeno šetření, jak se 0
svědčují absolventi pedagogických akademii. De
mokratická výchova dobře nesnáší jednostran
nosti(!), jaké vnášejí učitelské ústavy, založené
na určitém světovém názoru. Církevních střed
ních škol je 17, učitelských ústavů 28. Omylem
se považují tyto ústavy za politické državy, pro
tože velmi mnoho jejich absolventů končí myš
lenkově jinak než jak byli vychováváni. Jejich
cesta duševních zmatků je prý velmi bolestná.
Věříme, zvláště když dostanou šéfa a mspektora
— skalního pokrokáře. To zapomněla pí. sená
torka v tomto zastřeném útoku na katolické škol
ství dodat.

Funkce Hlmu pří vyučování.
Film může míti ve školní prak

sl dvojí funkci: buď bude filmem
vyučovacím, pak převezme práci
učitele, jenž se omezí na úvod, do
plňky a zpracování po projekci,
neb doplňovacím. Doplňovací film

čivu, může toto doplňovat, může
jako jiná pomůcka posloužit k ob
jasnění, může probrané učivo shr
novat neb korigovat, poznatky ji
nak získané a špatně pochopené.

Projektor pro školy.
Pro školní účely standardisován

standart. komisí při min. šk. a n.
osv. »Scolar«, vyrobený první čsl.
továrnou na přístroje amat. kine
matogratií v Brně. Při zakoupení
pro školy (objednávka musí býti
ověřena správou školy) v rámci
akce moravské sekce Společnosti
pro vědeckou kinematografii, byl
za 1150 Kč.

Toto číslo je věnováno speciálně
užití úzkého filmu ve školní prak
si Vzrostlo vlastně z článku, kte
rý na popud redaktora jsem měl
napsat k výnosu mšano o zavede.
ní vyučovacího filmu. Úkolem je
ho je vzbudit zájem o školnífilm
a povšechně informovat. K důklad
nějšímu poučení poslouží literatu
ra, jak ji jinde uvádím. Ta mi
byla pomůckou vedle vlastní zku
šenosti při zpracování tématu. —.
Všem, kteří mají zájem o věc,
rád, pokud bude v mých silách,
pomohu. Doiazy adresujte přímo
redakci Věstníku. J. Janík.

Nácvik prostorového písma.
Ve třelím nakreslí se totéž pisme

no na přední i zadní stěně hrano.
lu a v dalším obrazci se obě pís
mena spojí šikmými čarami, čímž
vznikne písmeno v rovinné pers
pektivě, Viditelné čáry se obtáh.
mou redisem, ostatní pomocné 0
byčejným perem. V dalších dvou
hranolech je ponecháno samo pis
meno bez pomocných čar a vystí
nuje se pastelkami a šrafováním
perem obyčejným i redisovým. Po
slední dva hranoly mají opět vše
chny (i neviditelné) spojovací čáry
a písmena v nich jsou malována
barvami šedými a pestrými

Pokračování.

17



Autor Metodiky školního filmu rozli
šuje tři formy, které se vyskytnou prak
tickému využívání školního filmu:

1. filmová hodina,
2. filmová lekce,
3. hromaidné filmové představení.

Filmová hodina je vlastně normální
vyučovací hodina, v níž učitel použije
filmu, a to buď k doplnění učiva neb k
probrání nové látky. Promítání se zů
častní toliko jediná třída — učitel vybere
film, který bude podle učiva stanoveného
osnovami potřebovati, použije ostatních
vyučovacích pomůcek, bude v přímém
styku se žáky, jejichž vědomosti zná. Při
předvádění žáci sedí na svých normálních
místech a mají všechny své pomůcky po
ruce. Za takových okolností je normální
kázeň, neb rušivých vlivů, které způso
buje shromáždění více tříd, není. Filmo
vé hodiny budou po zevšeobecnění pro
jektu tak běžné, jako nyní hodiny s uží
váním kterékoliv jiné pomůcky. Zdá se,
že filmové hodiny předpokládají projekč
ní aparát a zatemňovací zařízení pro kaž
dou třídu.

Vhodnou organisací vyučování, zvláště
pak stabilním stanovením určitých hodin
pro jednotlivé třídy v týdenním rozvrhu,
bude možno vystřídati se všem třídám v
projekční síni tak, jako se vystřídají dnes
třídy v tělocvičnách a pod. Hlavním zna

kem filmové lekce je, že promítání se
zůčastní více tříd najednou, film musí
býti všeobecnějšího významu, přináleží
mu za lekoe hlavní funkce, zatím co uči
tel omezuje se jen na slovní doprovod.
Shromáždění více tříd nese s sebou pro
buzení stádovosti, vzrušení a budou tedy
filmové lekce na místě, když bude třeba
některým výchovným procesům dodati
zvláštního důvodu, plynoucího z pospoli
tosti, neboť filmu bude používáno nejen
k účelům učebným, ale i výchovným.

Do doby, než projekce se vžije, filmová
lekce bude hlavní formou použití vyučo
valcíhofilmu, neboť jedinou projekcí mož
no uspokojiti najednou více tříd.

Třetí formou použití filmu jsou hro
madná filmová představení, konaná nej
častěji v místním kině s filmy hranými
a programy většími, Ani v budoucnu,
až budou míti všechny školy vlastní pro
mítací zařízení, nepozbudou hromadná
filmová představení, pořádaná v době
vyučovací, významu. Děti půjdou se po
dívati na velké hry umělecky a výchovně
hodnotné (na př. film o Štefánikovi, Za
mořeno yperitem a pod.). Vliv na výběr
těchto filmů má učitel celkem malý a
není vždy diktován snahami výchovnými;
velmi často náhodnou konjunkturou neb
ziskuchtivostí podnikatele. "Tyto složky
bude třeba v budouonu vhodnými opatře
ními redukovati na minimum.

K promítnutí obrazu z filmu na promí
tací stěnu stačí projekční aparát. Pro škol
ní projekci jsou vhodné toliko malé pře
nosné přístroje, bezpečné, s jednoduchou
obsluhou a tak-pevně stavěné, aby snesly
i méně odborné zacházení. Nelze předpo
kládati, že všichni ti, kteří přístroj budou
používati, budou míti proň i dostatečné
cítě i. Pro bezpečnost musejí býti všechny

dostatečně pokryty, elektrické vedení dob
ře isolováno a pokud možno používáno
proudu o nízkém napjetí, aby při naho

118

dilém dotyku poškozeného vedení nepři
šel nikdo k úrazu.

Projektory se skládají ze světelného
zdroje, objektivu a pohybového zaří
zení na, film.

Jako světelné zdroje dobře se osvěd
čují nízkovoltové žárovky s vláknem spi
rálně vinutým. Svítící vlákno je silné,
zdroj je téměř bodový, což značí, že veš
keré světlo vychází z malé plošky a mož
no je zrcadly a čočkami soustřediti do
objektivu. K snížení napjetí elektrického
proudu užívá se tranfonmátorku neb pře



draženého odporu. Transformátorek mívá
několik vývodů s označením příslušného
napjetí. Neznáme-li napjetí v místní síti,
přesvědčíme se o něm na elektroměru neb
omezovači. JNa sekundární stnaně není
třeba napjetí říditi. Při správném zapoje
ní primárního vedení dosáhneme ihned
požadovaného napjetí.

Objektiv, který je tvořen soustavou čo
ček, má obraz zvětšiti. Při tom jej pře
vrací a proto film před ním běží hlavou
dolů. Na ohniskové dálce objektivu záleží
zvětšení a tudíž i vzdálenost aparátu od
promítací stěny.

Film se odvíjí z cívky jedné a navíjí
po přehrání na druhou pomocí transport
ního zařízení, které tvoří jeden nebo dva
válečky, opatřené trny, které zachycují
film v perforaci. K válečkům je film při
tlačován buď pevnými obloučky neb vý
hodněji otáčivými kladkami, které film
tolik nepoškozují. Čím větší průměr ostni
tých válečků, tím lepší. Více ostnů zachy
cuje film a perforace tolik netrpí.

Při promítání prochází film filmovou
drážkou, v níž se musí sice těsně, ale přec
volně trhaně pohybovati. Trhavý posun
děje se u úzkého filmu rovněž pomocí
drapáku, který tvoří dva trny zapadající
vždy do 2 dírek ve filmu a potáhnou film
o obrázek dále. Tak se před objektivem
vymění za vteřinu 16 obrázků. Je vý
hodné zachycují-li drapáky film v perfo
raci po obou stranách. Mezi filmema sou
stavou čoček otáčí se kotouč, který každý
obrázek 3krát zacloní. Zaclonění je nut
né, aby obraz byl klidný a neblikal.
Transporterem pohybuje se film rovno
měrně. Aby film, posouvaný ve filmové
drážce trhaně netrpěl, tvoří film před ní
a za ní malé smyčky.

Obnaz se zaostřuje na promítací stěně
posouváním objektivu. Okénko, jímž se
obraz promítá, je ve směru svislém po
hyblivé, aby obrázky byly celé a neob
jevovaly se části dvou obrázků, nejsou-li
perforační otvory uprostřed obrázků.

Celé zařízení je větráno motorkem o
W +

patřeným vrtulí, aby se odhlazovalo.

Komiseprověcist.zaměstnanecké
Na schůzi čsl. strany lidové v Praze,

která se zabývala otázkami státně-zaměst
naneckými, je vytyčen požadavek, aby
zástupci koaličních stran vytvořili komisi
státně-zaměstnaneckou, která by spolu
pracovala s vládou na řešení všech na
lenavých otázek státních a veřejných: za
městnanců.

Min. předs. o platových srážkách
Ministerský předseda dr. Hodža pro

hlásil znova, že je třeba splniti všecky
závazky vůči veřejným zaměstnancům a
postupně odbourávati srážky z jejich pla
tů. V prvé polovině února vláda požádá
o schválení návrhů na částečné odbourá
ní srážek a navrhne úhradu, která ne
bude podmíněna novým zdaněním.

Chod motorku, který současně pohání
transportní a posouvací mechanismus, lze
říditi reostatem. Motorek je zřízen 1 na
zpětný chod, takže film možno promítati
1 zpětným pohybem, neb jej vrátiti,
chceme-li některou část znovu prohléd
nouti. Někdy je potřebí některé obrázky
důkladněji prohlédnouti. Tu lze pohybo
vé zařízení vypnouti a zabrzditi. Větrání
třeba však zvýšiti, jinak by se film při
škvařil a byl by v tom místě k nepotře
bě. Aparáty jsou tak zřízeny, že možno
jimi i filmy převíjeti, takže není potře
ba zvláštního převíjecího zařízení. Filmy
kopírované vkládají se do filmové dráž
ky tak, že emulse směřuje k zdroji svě
telnému, u filmů inversních směřuje e
mulse k promítací ploše. (Strana s emulsí
je na obrazové části mastná, strana bez
emulse je celá hladká a lesklá.)

Ke každému gprojektoru je potřebí
aspoň jedna cívka, na níž se film přetá
čí. Cívky jsou na 60—120 m. Lepší je
koupiti cívku na 120 m. Lze ji upotřebiti
i na filmy kratší, naopak potřebovali by
chom několik nejméně 2—3 různě veli
kých cívek.

120metrová cívka je asi za 25 Kč.

19



Akr. — Naše reformní hnutí volá po
zřizování okresních reformních škol. Není
to nic nového. Hned v počátcích jeho
mluvilo se o tom, že k proniknutí nových
směrů do našeho školství bude potřebí,
aby výsledky reformní práce učiněny byly
přístupnými všemu učitelstvu zřizováním
takových vzorných škol v okresích.

Myšlenku tu míní realisovati ÚS, jehož
pedagogický odbor, jak lze z posledních
faktů souditi, nastoupil cestu do Zlína.

První etapou této cesty byl 13. prosince
1936 konaný sjezd pedagogických refe
rentů jednot spojených v ÚS, jež řídil VL.
Konvička.

Došlo tu k vyjasnění některých pojmů.
Konvičkou byl přesně formulován pojem
školy pokusné a reformní. Pokusná má
býti podle něho laboratoří, která hledá
nové cesty reformní, má nové a dobré ob
jevy uváděti do školní prakse.

Dr. Příhoda, který na tomto sjezdě
mluvil »O ideových základech práce na
reformních školách«, prohlásil, že refor
mě nejde jen o předělání formy, ale také,
a snad především, o změnu obsahu. Za.
hlavní chybu dosavadní školy prohlásil
její technisaci, t. j. zřetel k technickému
výcviku bez náležitého zřetele k obsahu.
Techmická stránka v ní převládala a z ní
rostla jednak orgamisace práce školské,
jednak způsob poskytování poznatků. Při
tom stavu. jaký vládl ve školství, byl
1 dřívější způsob práce školské oprávněn.
Tato technisace vzdělávací práce nežáda
la ani diferenciace, ani individualisace.

Ale nové vzdělání má býti seznamová
ní s kulturou, jejímž hlavním principem
je nedílnost. Civilisace rozleptává, Jestli
přes to nová Škola přejímá některé tech
nické prvky staré školy (na př. rozvrh ho
din, rozdělení učiva na učebné předďmě
ty). činí tak jen z důvodu -racionalisaice

práce.
Referent není pro převzetí beze změny

některých amerických forem školní práce,
jako na př. winetského systému a dalten
ského plánu, které vedou k naprosté indi
vidualisact a isolaci člověka. My podle

120

něho stojíme na docela jiné filosofické
basi, která směřuje k výchově člena ko
lektivu. U más zůstanou organisaoními
jednotkami pracovní skupinyv rámci tří
dy, ne ustmnuté, ale pohyblivé. ,

Forma nové práce školské musí Vy
růstati z podávaného obsahu. Upravit Ji,
nachystat ji — to ještě je práce,ktera ma
nás teprve čeká. Děkujeme Prozřetelno
sti, že se našli lidé, kteří tu práci začali.

Posluchač, který neznal referentovy
»Racionalisace«, mohl referát s klidem
vyslechnout a s dobrým svědomím tles
kat. Ten, kdo Racionalisaci dobře znal,
byl konstemován. Nevěděl, má-li tleskati
nastalému autorovu vystřízlivění, či snad
jen velmi obratnému jeho diplomatické
mu tahu. Jestli to bylo to první, pak se
můžeme těšiti jen tím, že jsme bez hlavy
neběželi za prvními jeho standartami.
Jestli je to jen to druhé, neuškodí poně
kud vyčkat.

Obtíže, s nimiž se setká budování tako
vých škol, dobře a zevrubně vylíčit dr.
Kriebel. Přiznal, že velmi pěkná reformní
teorie v Časopisech, osnovách, přednáš
kách a knihách nejde zároveň s praksí,
nýbrž jdou vedle sebe, protože I. není
jednoty ani v hlavách, ani v údech, 2.
dorost učitelský nepřichází naplněn re
formním kvasem, 3. praksi překážejí ne
dostatky systému, 4. brzdí ji nedůvěra
starých, která seje nákazu mezi mladé, 5.
odraďují od ní nezdařené pokusy, 6. ubíjí
ji osobní zaujatost, 7. poškozuje ji ne
šťastný výběr sil a 8. znemožňují ji ne
vhodné poměry pro zkušební práci (50 až

60 p ve třídě, nedostatek pomůceka p. I
K tomu se druží obtíže administrativní:

těžko bude zřizovati takovou školu tam,
kde jsou definitivní síly učitelské, zejmé
na starší (učitelé mezi 35.—40. rokem)
Prý už jsou pro takovou školu méně vhod
ní, místa by tedy nemohla býti vypisová
na, vedoucí síly by musely býti opravdo
vé osobnosti, silám na takové škole půso
bícím by bylo třeba buďto zmenšiti u
čebný úvazek, nebo poskytnouti zvláštní

/



remunerace a kromě toho opatřiti zdroje
finanční pro zvýšené výdaje věcné. Tyto
obtíže jsou takového rázu, že je bez zřej
mého nedbání zákonů překonati nelze a
bude potřebí zvláštního zmocnění k tomu,
aby bylo lze se zákonitým ustanovením
vyhnouti. Nebylo by, myslím, vhodné, až
se potíže tohoto druhu objeví, vrhati vinu
za ně na administrativu, ať již zemskou,
či okresní.

Co pověděno bylo v ostatních referá
tech, jsou věci ze současného pedagogic
kého tisku známé anebo víceméně zvučné
dithyramby ma reformy ve formě málo u
chvarcující.

V celku lze říci, Že se tímto sjezdem
projevila nedočkavost těch, kteří přichá
zejí s reformami. Působení reformních
myšlenek je tím lepší a trvalejší, čím je
pozvolnější. Je to s nimi jako s kvasinka
mi: umělé urychlování jejich práce zříd
ka působí na jakost vyráběné látky.

Školy refonmní bude lze po vyřešení
shora označených administrativních obtíží
uváděti v život jen velmi zvolna — snad
po jednotlivých třídách a bylo by dobře
nehledat pro ně žádných jiných privilegií
kromě dobré vůle učitelstva, jimž budou
svěřovány. Čím více jim bude získáno vý
sad, tím budou méně průkazné. Čím více
bude silám ma rich působícím ponecháno
rozumné svobody, tím budou lepší. Proto
nepokládáme za vhodné přípnouti je k
podniku jediné pokusné školy zamyšle
nými hospitacemi ve Zlíně a vybaviti je
zlínskými učebnicemi. Čím budou bližší
jak prostředím, tak personálem a výba
vou škole normální, tím jejich příklad
bude působivější.

Přejeme jim hojně zdaru, ale doporu
čujeme jim staré, osvědčené heslo: »Fes
tina lente!«, které vyjádřil ve svém pro
slovu zástupce zemské Školní rady na
sjezdu p. vrchní šk. rada O. Hanuš slovy:
»Neukvapovat se!«

Olomoucký odbor koná 17.ledna
členskou schůzi. Výroční valná schůze bude
až v únoru, datum se ohlásí,

Odbor prostějovský konáčlenskou
schůzi 14. ledna 1937 o 4. hod. odpol v Li
dovém domě v Prostějově. Přednáší vdp. dr.
Jos. Černík. Doba volena tak, aby se mohli
všichni dostaviti — Zdaru a Božího po
žehnání v novém roce přeje jednatelka.

Odbor uherskobrodský konásvou
členskou schůzi v neděli dne 17. ledna 1937
v Brumově. B'ižší program bude na zvláši.
ních pozvárkách.

Velkomeziříčský odbor.. Příští
schůze bude ve čtvrtek 14. ledna o 10. hod.
dopol v mistnosti Charity. Pořad: 1. Vdp.
kons. rada F. Procházka, Školské aktuality.
2. Pan JUC. Holík, Katechismus a zásady
hakenkrajclerského hitlerismu. Účast kaž
dého ve vlastním zájmu nutná.

Novojický odbor konal vačnou schůzi 28.
prosince v Příboře. Předseda poslanec Otá
hal podal informace o aktualitách učitel
ských, školských i kulturmích. Prof. Botek
mluvič o práci učitele v KA. Kandidát IV.
roč. Matula přednesl krásnou úvahu Věda
a Víra. Referáty doplnil redaktor Věsiníku.
Ve volbách zvo'eni: předsedou posl. O'dřích
Otáhal, místopř. odb. uč. Fr. Hanzelka, jed
matelem uč. Karel Pavlík, poki. odb. učitel
ka Mario Otáhalová, členy výboru uč. Fr.

Káliková a Max Netoiička, revisory uč. Mil.
Hubová a prof. Botek. Příštuischůze bude
před ve'ikonocemi v Novém Jičíně.

Odbor třebíčský pořádá s Lidovou aka
demii cyklus přednášek. 8. prosince 1936
bvia přednáška spisovaleče prof. Domintka
Peckv na téma: »Moderní člověk a nábo
ženství«. Dr. Alfred Fuchs — 13. prosince
1936 řešil aktuální otázku doby v tématu:
vVatikán a světový mír«. Přednášky vzbu
dily večký zájem u místní inteligence, V
lednu 1937 navštíví nás mistr Jakub Deml,
aby poďal rozbor díla Pavly Kvtlicové »Ro
diče a děti«. Rocitační ukázky předvede
dramatická uměžkvně pí Marková-Neko'o
vá z Prahv. Tento litorármí večer bude 8.
ledna. 1937 v 8 hod. v sále Katol. tovarvšů
na Horce. — O vánočních prázdninách 3.
prosince 1936 poda! kol. R. Malátek z Kos
tece n. Orl. motodžeké pojednání o po
čtech. K télo přednášce. jež byla v 9 hod.
dopol. ve škole na Podklášteří, byly po
zvány všecky učitelské organisace v okre
se. Po předmášce byla schůze výboru. v níž
vznomenuto bylo p. katechety B. Ševčíka,
jehož nečekaný odchod na věčnost nás tak
h'uboce zarmoutil.

Přerovský odbor konal četně navšijvenou
schůzi členskou ve středu 16. prosince V
Přerově. Hlavní částí programu byla před
náška odb. uč. J. Janíka s praktickými u

121



kázkami: Úzký fiim ve Školní praksi. Byly
promítnuty metodicky zpracované filmy,
jiohž je možno použít k modermímu vytča
vání. V druhé části schůze předs. odb. uč.
V. Hlaváčka pojednal o organisačních zále

žitostech a stavovských aktualitách. Usne
seno pořádat celodenní kuns 0 používání
úzkého filmu, nacvičení promítání a zachá
zemís přístrojem. — Do odboru se přihlási:i
tři moví členové.

Milému kolegovi Stanislavu Polčikovi
k jeho sňatku upřímně blahopřeje a všeho
dobra na nové cestě životní na Pánu Bohu
vyprošuje redakce.

Uěrné a milé kursistce kolegyni Ulaslé
Jochové, ke sňatku s p. prof. Odclavem
Novákem mnoho Štěstí na nové životní
dráze vyprošuje správa kursů i redakce
Uěstníku.

Chřipka leží ve vzduchu! — Za m'harvého,
proměnlivého počasí, ve vihkém vzduchu da
ří se různým choroboplodným bakteriím.
Nejzákeřnější jsou chřipkové. 'Přepadnou
nás, kdy se toho nejméně nadějeme. Dosta
mou se do těla ústy a dýchacími cestami. —
Nákaze zabráníme účinnou desinfekcí du
tiny ústní francovkou Alpa, kterou přidáme

v malém množství do sklenice vody k vy
plachování úst a kloklání, Zeptejme se 1t
kaře! o

Ústředí katolického studentstva uspořádá
(s církevním schválením) o verikonočních
svátcích již VI. pout 'katolického student
stva a inteligence do Říma. Odjezd z Praliv
20. března odpoledne a příjezd 31. března
1937odpoledne. Prohlídka Benátek, Floron
cie, Assisi. Na Zelený čtvrtek fak. zájezd do
Neapoče a Pompejí. Na cestě zpět návštěva
Janova, Turina a Milána. Prospekty a bližší
informace zasílá Ústředí katolického stu
dentstva, (poutní odbor) Praha III., Pod Lei
nou č. 4 — Strakova akademie. Cena pro
studenty ve III. tř. Kč 1355.—,pro nestu
denty ve III. tř. Kč 1575.—.Cena zájezdu do
Neapole a Pompejí pro stud. Kč 100.—a pro
nestudenty Kč 120.—.

J. S. Hanák—Schóffer: Vlastivědné sešity
pro 3.—5.nost. ročník. 6 svazečků za úhin
ný obnos 19 Kč. Vydala odděleně pro žáka
a učitele Čs'. grafická Unie. Praha 1936.—
Autor, který již napsal několik úspěšných
praktiokých příruček, zasáhl tentokrát
šťastnou rukou tam, kde se jeví polřeba
vtěliti ve skutek jeden z moderních didak
tických problémů, totiž, aby žák měl vzor
ný příruční vlastivědný sešit. Pro siruč
most a sourodost látky. která má býli na
bádavými otázkami a návody obsáhnuta v
pojetí a míře vymezené norm. osnovami,
stanou se sešity vítanou pomocnou knížkou
žaclvu a ušžiteli spolehlivým ©vodítkem,
zejména na školách ma!otřídních. Sošity
mají i solidní výbavu formální; typy, lin
kování, obrázky. nebo vyhrazené přošky.
(Nač žák manue'ní zručností stačí, je mu
ponecháno.) Přiloženy jsou též mapky ČSR
k pracovním účelům. Sešity pro 3. a 4.
postup. ročník obsahují po 32 pracovních
úkolech, sešit pro 5. p. r. 40 úkolů, Hesla
jsou volena veimi případně a přístupně.
Ke každému sešitu pro žáka je připojen
výčet pojmů. kterých nabyť. a místem je
pamatováno též na vlastivědné pohlednice
a výstřižky. Věřím, že se sešity učiníme tu
nejlepší zkušenost. Schváleno mšano. -chl

Svatá Hora, časopis, propagující nejslav

122

nější české poutní místo, zahajuje již XVI.
ročník za osvědčeného vedení P. Vojt. Me
telky CSSsR.Roční předplatné 10 Kč. Vydá
vá klášter redemptoristů, Svatá Hora-Pří
bram.

Dr. M. Sadovská: 1. Český Velký pátek.
2. Trosečníci. 3. Bděte a modiete se. Tři le
táčky, odpovídající na bolesti doby. Vydal
Český tiskový spolek v Čes. Budějovicích.
Cena 20 hal.

MUDr. A. Braummer, Co a jak vařit ne
mocným. Vyda'o Nakladatelství A. Neuberi,
Praha, IHubernská 12. Cena 6 Kč.

Hagar Ossonová, Schyluie se k bouři. Střo
doškoský romám. Ze švédštiny přeložil O.
THeidrich. Vydal L. Mazáč v Praze. (Cena
brož. 18 Kč, vaz. 30 Kč.

M. B. Bóhnel, Cudnost. Román. Vyda; L.
Mazáč v Praze. Cena brož. výtisku 25 Kč,
váz. 35 Kč,

J. Dvorecká, Štědrovečerní host. Vánoční
hra o 3 jednáních. Vyšlo nákladem J. Bimm
bauma v Brtnici. Cena 6 Kč.

Rudolf Brunngruber, Radium — román
© prvku. Vydalo Nak'adate!ství A. Neubert
v Praze. Cena 33 Kč, váz. 45 Kč.

Milena Nováková, Teď nebo nikdy. Ro
mán. 48 Kč, váz. 60 Kč. Vydal čin, f"sik. a
nakl. družstvo čsl. legionářů v Praze.

Branou jazyků do celého světa — to jest



hesio, které si zvolio naksud, Orbis pro no
vou edici jazykových příruček a učebnic.
Cizím jazykům se učí ten, kdo se chystá na
cestu za hranice, ten, kdo si chce v ojzím
jazyce přečíst noviny a knihu, ten, kdo
praktidkou znalostí moderních jazyků zlep

komu takový úko. dává škosa, Išdici pořádá
prof. dr. II. Sichenschein. Prozatím vyšly
svazečkv Čech mezi Jihos.ovany a Čech v
SSSR. Příručky obsahují každá kolem 10
tis. slov a na malém prostoru 160stran jest
zpracována. látka, velkých učebnic a slov
níků se stálým zřete.em ke spolehlivé a
rvchlé informaci. ©Mají společnou osnovu,
takže prostudujete-li jednu, poznáte struk
turu všech a lím si nadmíru ulchčíte stu
dium řečí dalších, kleré v rychlém sledu
budou následovat (německy, francouzsky,
bu'harskvy. italsky, španělsky, anglicky, čes
kv. maďarsky). Navazujeme na nejlepší čes
kou tradici a předstihujeme cizínu. Každý
svazeček. je v praktické plátěné pružné
vazbě za 20 Kč a je to klíč k zemi, kam

chcel cestovat, či jejírmu jazyku se učit.
O. B. Wendler, Štiky z Krtčí Lípy. — U

Prombergra v Olomouci. Jak se učili hoši
správně plovat a co veselého, srněšného, zá
bavného i poučného zažili, je živě popsáno
v této knize.

Nový česko-německý slovník Unikum s
Inluvnicí, pravopisem, fraseologií a podrob
ným přehledem německé mluvnice. Sesta
vil a zpracova! K. Kumprecht. 816 stran
většího forrnátu, 57.300 českých hese. Se
71.080německými překlady. V pevné a ele
gantní celoplátěné vazbě za 42 Kč. Vydal
A. Neubert, nakladatel! v Praze. Upozorňu
jeme čtenáře a všechny zájemce na tento
dobrý česko-německý s.ovník, který dopo
ručujeme jako praktický a užitečný kaž
dému, zvjáště pak žactvu měšť. a středních
a odborných škol.,

Dr. Alfred Fuchs: Svatý František Xa
verský. Vyšlo ve sbírce Vítězové, Olomouc,
Slovenská ul. 14. Cena 3 Kč. Dobře vystiže
ná prostora světce. Ukazuje, jak dů'ežité je
dílo mťsíjní.

HLASY O METODĚ UNIVERSÁLNÍ (SLABIKÁŘ »S ÚSMĚVEM:«)
Viděl jsem vyučování a výsledky dle Vaší metody u kol. Macura v Mistříně a mucel

jsem uznati Vaši metodu pro žáky i učitele za nejlepší ze všech metod dosavadních.
St. Bouda, ř. uč., Vranov u Brna.

Můj názor na Vaší metodu je stále stejný. Je dobrá a lehko se podle ní učí a s vý
sledkem. Podle jiné bych neučil. J. Títzl, uč., Zábřeh, s. Morava.

Výsledky v elem. čtení mám velmí pěkné, nad očekávání, dětí mně čtou, že je radost
je poslouchat. Dva žáky mám tak zaostalé, že by za jiaých okolností propadli. Doposud
jsem lepší met. elem. čtení nepoznal. I Zemánek, uč., Troubky, Kroměřížsko.

Těším se na slabikář; doufám, že brzy vyjde. Tím bude práce, která byla letos zvláště
radostná a nenamáhavá, ještě milejší. S celkovým prosvěchem a úspěchem jsem více
než spokojen. Většina žáků čle nejen všechno, ale zvláště výstižně a s porozuměním;
dovoluji si tvrdit, že nejson za dětmi druhého školního roku, případně ze třetího. Dětí
(41), které by nečtly, nemám. J. Klestil, ř. uč., Užhorod.

Tuším v ní něco, co během času zatlačí metody ostatní
I. Zemánek, uč., Troubky (Kroměřížsko).

Vaše metoda je velmi zajímavá a jsem přesvědčen, že rychle vede k cili.
J. Langer, uč., Zlín.

Universální metodu sí pochvaluji. Začal jsem učiti začátkem listopadu a koncem
února znaly dětí všechna písmona malé i velké abecedy psací i tiskací. Děti čtou plyaně,
oddělují věty a přečtou každé slovo. Vše šlo dobře a příští šk. r, bunduučití zase meto
dou universální. Mám také radost z toho, že děsí chápou, co čtou. Všem kolegům se
metoda líbí, J. Hofman. ř. uč., Vepřová u Přibyslavi.

Vaše metoda nás opravda na první přečtení referátu plně zaujala a nadchla, Vaše
metoda pak dává jistotu bezpečného dojití cíle způsobem zajímavým a při tom opravdu
velmí úsporným. Zdá se nám a cítíme, že pro české poměry by byla nejvhodnější Jak
říkám, nadchla nás a žena ihned podle Vašeho článku učinila pokus, jenž měl velmi
krásný výsledek, a tak by podle Vašich návrbů pokračovala. Má to býti skutečně pokus
podle Vaší metody, jež má nejen zaručený výsledek, ale i rozšíření.

J. a B. Titzlovi, Zábřeh, s. Morava.

Letos mám výsledky opět velmi dobré. Rozhodně jste přišel na správnou cestu.
. J. Macur, Mistřín (Kyjovsko).

123



SUKNA2, HEZINAa SP.,HUMPOLEC
VZORKY OBRATEM NA POŽÁDÁNÍ. - Vyjde [ochotně vstříc platebními podmínkami, ODVOLÁTE-LI SE NA VĚSTNÍK

P
Takovýspolehlivý, levný
psací strojfmůžete miti.

Chcete z usiyřák se na

„ MIRSICCE
NARNHHHAHENUEE Fazněpředvedeme.Je

: ze spolehlivého materi
Programy besídek, oslav, ádemií álu a timVámzaručujevždy bezvadné služby.

Vyžádejte si našich služeb a přesvědčte se sám!»Veseláškola« Jihlava? knihkupcůBA
-| i i A a a a i | a A / Promenšipoužívánído

V dámeVámnejlepšíšvý
FRVNÍÚPLNÉČESKÉ kat carský výrobek značky

»DĚJINY PAPEŽŮU«. 2 PRMEGS
dJadinočnětoto dilo by 1eměloscházati vžádná k>- „03
tolické rodiněčsl..v žádné knihovněru žádného, kdo a
chce poznati velikost a význam Cirkve katol. pro
lidstvo a zejměna pro náš nárcd. Vyžádejta si pro
spekty. nechte si poslatí svazek na ukázku. Dějiny
jsou psány vědecky, ale při tom lidově, aby jim
rozumél i prostý člověk. Napsal je P. Alberti-Do
koupil. Dosud vyšly tři svazky. Čena brož, | a Il.
svazku 35 Kč. vázaný 45 Kč,III. svazek brožovaný
25 Kč, vázaný 35 Kč. Upozorněte své známé. Vydal

„NOVÝNÁROD“ —
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

jejichž zaváděcí cena
jest pouze Kč 1.290—.

"4 . v SPOLEČENSKÉ PODNIKY - PŘEROV,
Silná slovesa německá v rozmluvách. Masarykovo16 (knihkupectví,odd. psacích strojů)
Napsal Krist. Ječmínek. - Spisovatel ve své
příručce z vlastní prare shrnul vyučování
nejobližnějšího úskali v němčině, silných
sloves. Shrnul a sestavil je tak přehledně a
jasně v rozmluvách,že všude,kdeje jich ošik — když má práce těšit 

ave školách používáno, zaznamenávají žáci
D němčině značný pokrok. —Cena 5 Kč. —

Objednávky opřizujeknihkupectví Vyrábí továrna sešitů
SPOLEČENSKÝCH PODNIKŮ, , F

Přerov,Masarykovonáměstíč.16. J ocházka -Brno
Vycházi dvakrát měslčně kromě prázdnin. Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odb. uč. v Hodslavicích. O

redaktor Vojtěch Haváčké, odb. uč. v Přerově. Administrace a vtedyT195v Přerově, Masarykovo vá dve jdRoční předplatné 25 Kč. Č.účtu pošt. spoř. v Praze 208.349.Vydává Říšskýsvaz katol. učitelstva čsl. v Praze
Tiskem Společenských podniků v Přerově. Novinová sazba Byrona výn. p. ř. Brno č, 75.717=v130. IX. 1926.Podací poštovní úřad Přerov II. Kdo si ponechá dvěčísla, je považován za odběratele, :



ROČ. xv. ČÍS. 10,

Učitelství je uměním
Uoléní po vyšším' vzdělání

lak inlenstuně se domáhá tohoto
požadavku. ©Namilá se, že veň
koncem hlavním důvodem a ve

telstou s vyšší školou doštalo i
většího platu. Tato výtka je vět
šinou nespravedlivá. Lichá už

lč. alouho nebude: takový, , aby
mohl úoněrně k delšímu studiu
honorovat učitelstvo.

Ale v tomto požadavku učitel
stva je přece něco nesprávného.
Přeceňuje se přiliš vysoká škola,
vysokoškolské studium -a zapomi
ná se, že učitelství není jen vě
dou, ale v prvé řadě uměním. —
I básník studuje, a přece neni-li

vá při veškeré ziskané obratnosti
stylistické jen dobrým veršotep
cem. Učitel je rovněž umělcem, a
není-li v něm této Boží jiskry,
nebomůže ani sebe lepší školení.

Nestevíme | se proti reformě
učitelského vzdělání, ale nejsme
ocholni věřit, že vysoká škola zá
zrakem učiní z každého dobrého
učitele, K tomu je třeba Posvěce
ní. Jaký paradox: prvním mini
slrem Školství v republice byl
člověk bez velkých studií.

Škola a ideje kolemní
K. H. — Škole není lhostejno, čím se plní mysli

občanů. Ideje, kterými vře doba, zanechávají
svou odezvu ve školních učebnách. Klidná doba
má klidnou školu; revoluční doba revoluční ško
lu. Převládají-li statické ideje v životě, dopřává
se jim i místa ve škole. Dynamické ideje při
nášejí rušné metody, pohyb. Tato závislost školy
na idejích byla vždycky. Je těžko se jí vzpírat,
leda by škola přestala býti školou a stala se mu
mifikačním oddělením lidského pohřebiště,

Samotný tento ohlas není škole nebezpečný.
Pokud nové ideje mají vliv pouze na formy a
metody, bylo by nesprávné školu před nimi za
mykati. Znamenalo by to zamezení všeho po
kroku.

Nutno však bedlivě pozorovati, jak se všelija
ké ideje doby staví k hodnotám. Ke skutečnos
tem, které tu jsou. Na př. k náboženství, k mrav
nosti. K cíli výchovy. Nejde tolik o to, začne-li
výuka čtení hláskou nebo slovem. Více jde o to,
má-li výchova určitý cíl, nebo je-li to pout bez
směru, spoléhání na náhodu Boží. — Běží o to,

-je-li cíl správně definován. - I:ně
Poněvadž konkrétně k cíli výchovnému vede

ve škole učitel, záleží na tom. jak učitel se do
vede orientovat ve změti idejí své doby a jaký
mi zásadami spravuje sám sebe. To není zasaho
vání do osobních práv jednotlivce. Těžko při
pustíme mravní dualismus v tom smyslu, že by
učitel jinými zásadami měřil své činy a jinými
činy svých žáků. To jen některé maminky mo
hou říkat: Do 14 let musíš chodit na náboženství,
a pak si dělej. co chceš. Učitel nemůže býti
vlastníkem podobné rozpolcenosti.

Osnovy říkají, že má školní výchova a vyučo
vání využívat všeho, co posiluje vývoj mravní
osobnosti žákovy a co zakládá šlechetnou, cha
rakterní jeho povahu. Nestaví se tedy zásadně



KALEIDOSKO P
Poslušnost

Moderni liberalismus zů.
stal záporný a nepochopilmocasilu kterou májidea
nad lidmi Goethe věděl
naproti tomu, že nmejenchránitsea požívat chce
člověk,nýbri poslouchat
A já vidím v této posluš
nostiideje, veliké myšlenkyneboivelikéhočlověka
stále víc a více něco, ce není k nectičlověku. Tím ne
pravím,že se máme klanět
modlám, byť byly celé po
zlacené, nebo železným
krunýřem opásané, nebo
až do Oblak sahající; ne
máme se klanět a máme
být poslušmni Boha, pravé:
ho Boha, nikoho a ničeho
jiného.

F. X. Šalda v Zápisniku.

Zemřel Jan Herben.

Spisovatel a starý realistický bo
jovník Jan Herben zemřel Jeden
učitelský časopis o něm napsal, že
se vzdal kněžství (a vystoupil z
katol Církve) pro vnitřní opravdo
vost a pro hluboké pochybnosti
náboženské a vlastenecké. V listě
Herbenovi blízkém osvědčují, že
Herben se rozešel s katolicismem
ne dak z důvodů náboženských,
ale spíše politických a historic
kých. Poněvadž tam Herbena jistě
lépe znali nemáme, proč bychom
tomuto soudu nevěřili.

Konkordát v Jugoslavii
má ustanovení, že v přednáš

kách na veřejných školách musí
učitel ctíl přesvědčení katolických
žáků. Ve školních knihách nesmí
býti ničeho, co by se dotýkalo ka
tolických citů. Ve školách, kde
je většína katolíků, mají býti u
čitelé katolíci. Konfesní školy, po
kud neodporují předpisům o stát
rích školách, jsou povoleny a
přizná se jim právo veřejnosti.

Nezájem o náboženství ve školách?

Líst republikánské strany Ven.
kov přinesl články patriarchy
čsl církve Procházky a protes
taniského theologa dr. Žilky o ná

126

proti tomu, aby využito bylo zejména nábožen
ství. Také cíl náboženské výchovy: spása nesmr
telné duše není nijak v odporu s částečnýmicíly
výchovy, jako je blaho národa a státu, tělesné1
duševní zdraví, zušlechťování citů atd. To, co je
naplněním všech částečných cílů, nemůže státi
proti nim. ..

Opatrně a moudře si proto počíná ten učitel,
který vede k plnámu pochopení a prožití křes
fanství. Tím buduje demokratickou výchovu.

Do práce!
Jal. — Snad už je to naše nemoc — kantor

ský idealismus, který nás žene z jedné práce do
druhé. Tím si též vysvětlíme neutuchající křik
z učitelského tábora, meustálé volání po akade
mickém vzdělání učitelstva.

Musily by se ovšem poměry na vysokých ško
lách hodně změnit, aby vzdělání vysokoškolské
bylo lepší průpravou pro učitelství na národních
školách než vzdělání na učitelských ústavech.
Zatím chrlí naše university jen a jen teoretiky,
kteří se velmi těžce vpravují do prakse na škole
národní. Tím ovšem nikdo nechce upírati akade
mikům jejich hlubší a vědečtější přípravy. Že
ani učitelé národních škol nezůstávali na úrovni,
kterou jim dala škola střední neb učitelský ú
stav, vidno ze schematismu, kde možno nalézti
značný počet učitelů, kteří při své těžké práci
na škole dosáhli soukromým studiem titulů aka
demických. 2

Kdo dosud nejsi rozhodnut, máš-li konat další
zkoušky, podívej se do schematismu! Pak se
zamysli a řekneš si: »Když oni — já také!l« Až
se rozhodneš, opřečti si též statistiku našeho
spolku. Tam uvidíš, že skoro třetina členstva je s
aprobací více než obecnoškolskou. Zjistíš, že 60
procent našich členů jsou mladice a mladíci do
30 let. I ty patříš mezi mladé a tudíž plné síly,
chuti a odhodlání trmitou cestu zkoušek | také
podstoupit. Na fysické stáří nehleď, k mladým
se můžeš směle počítati i po třicítce. Myslím, že
by bylo celou naši tisícičlennou rodinu velmi
potěšilo, kdyby těch 60 procent vykonalo aspoň
některou z mnoha možných zkoušek. Bylo by to
jen svědectvím, že my, učitelé katoličtí, máme
chuť k práci, že máme i schopnosti a snahu ne
ustále zvyšovat úroveň svého vzdělání.

Kolegové s dobrou vyřídilkou jsou předurčení
ke zkoušce učitelské z I. odboru. — Materia
lísté s buňkami čistě praktickými hodí se spíš pro



II. neb III. odbor, podle toho, mají-li rádi pří
rodu nebo jen obrázky z přírody. Pro akrobaty
a filology dobře se hodí odbor IV. Nikdo se ne
musí zastavit na titulu »odb.«, nýbrž mohou ko
runovat své obzvláštní znalosti rigorosy a dosaže
ním akademických hodností. — Konečně zbývají
zkoušky ze psaní strojem, těsnopis, jazyk, hudba
a jiné.

Toto vše píši s veselou myslí, neboť máme vši
chni naději, že naše nadměrná námaha bude též
finančně odměněna. Konejme zkoušky, pokud
můžeme, brzy. Konejme je nejen pro sebe, ale
též pro čest našcho spolku, který se i nadále bude
moci chlubit nejvyšším procentem zkoušených,
jak všichni pevně věříme a doufáme. Nebojme se
práce! Pro mladého — nic těžkého! — Mnoho
zdaru!

PRO A PROTI
Márodovec

Národní barvy vždy na limci,
jadrné »Nazdar« v dne hluku,
a pohne-li bro národ jazykem,
dotěrně naláhne ruku. Puntík.

Potupné signum
nám bylo vpalováno, kdykoli jsme tvrdili,

že universita tak, jak jest, nemůže poskytnouti
náležitou průpravu k učitelství. A přece prav
divost tohoto našeho tvrzení nakonec potvrdil 1
sám dr. Chlup 3. 1. 1937 ve schůzi ČOU, když
prohlásil, že nynější vysoké školy na tento
úkol nestačí. -Í

Podivnástatistika
Škola měšťanská se občas také pouští do sta

tisttiky. Jak to dělá, vidno z příkladu. Přináší
přehled organisační příslušnosti odborného učitel
stva měšťanských škol v zemi České a Moravsko
slezské podle stavu 1. října 1936. Podle této
kouzelné statistiky je organisováno 69.1 proc. v
Říšském svazu učitelstva měšťanských | škol,
21.6 procent v různých ústředních spolcích, 7.1
proc. neorganisováno a u 2.2 proc. organisační
příslušnost neznáma. Že několik set učitelů a uči
telek je organisováno v Zemském spolku katol.
učitelstva, Škola měšťanská neví. Takovými sta
tistikami si Škola měšťanská neposlouží.

že rodinczý život je v důsledku
rozlukových zákonů v rozvratu a
že nebude-li se manželství a rodina
chápat jako závazná povinnost,
nezastaví se společerský rozvrat
a rozk!ad. Zaráží, že ani jeden z
nich se nezmínil o náboženství ve
ško!e.Patrně ani čechoslováci, ani
prctestanté si nemusejí v ohledu
náboženském na školu stěžovat.

Upozornění,

Tři místa odborných učitelů L
odboru (dvě s přednoslí prc muže,
šedno pro ženu), dvě místa učitelů
(jedno s předností pro muže, jedno
pro ženu) jsou vypsána ve velkém
městě středomoravském. Lhůta 31.
ledna. Dotazy do administrace.

Jedratelům kraj. odborů v zemi
Moravskoslezské,

Lhůta k odesiání hlášení stavu
členstva odborů moravskoslezských
k 1. lednu 1937 končí 15. lednem
1937.Žádáme předsedy a jednatele
odborů, aby hlášení včas odeslali a
tím usnadnili práci v ústřední ma
trice. Nebuďte mezi posledními!

Zemský matrikář.

Příští číslo Věstníku bude
věnováno reformním snahám ve
školství s hlediska katol názoru
světového. Chceme si zejména vši
mmnoutifilosofické podstaty reform
ního hnutí a ukázat, jak dalece lze
i katolickému učitel těžiti z re
formmtho hnutí.

127



Rozsáhlému ©museu | přírodovědeckému
jsme věnovali celý půlden. Z chrámů byl
navštíven gotický dóm sv. Štěpána s věží
136 m vysokou, kostel sv. Augustina, ba
rokní kostel sv. Karla, kostel kapucínský s
habsburskou hrobkou a. mnoho jiných bu
dov chrámových. Neopomenuli jsme také
navštíviti klášter redemptoristů, působiště
sv. Klementa Hofbauera, mnajehož hrobu
eloužil mši sv. duchovní vůdce pouti P.
Frant Hadamčík z Napajedel.

Z památných vídeňských slaveb jsme si
prohlédli Hofburg, neobyčejně rozsáhlý
komplex budov, provedený z velké části
slohem barokovým, dále Schonbrunn, letní
sídlo rakouských císařů, pocházející z nej

« větší části z doby Marie Terezie, francouz
| ský park s četnými sochařskými ozdobami,

bohatou zoologickou zahradu, parlament,
radnici a četné paláce a jiné význačné stav
by vídeňské.

Z vídeňského školství byla zejména na
| vštívena nová moderní budova českého
gymnasia spolku Komenský, kterou posvě
til p. kardinál Innitzer. S radostí bylo kon.

| statováno, že ve všech učírnách je kříž, do
konce i pěkná prostranná kaple je v budo
vě zřízena. O vídeňském českém školství
velmi cenné informace podala profesorka
gvmnasia dr. Marle Štolfová, nadšená pra
covnice ve vídeňském kalolickém a orel
ském hnutí. V čilé debatě bylo zdůrazněno,
aby české katolické učitelstvo intensivněji
pracovalo k zjemnění povahy českého dítě.

Důležité pokyny pro praksi. Pokračování.
Sňaťky. Můžeme se vdávat, kdy chceme,

oznámíme to panu řídícímu, přiložíme do
klady státního- občanství, prohlášení A,
£ zv. prokázání, že žijeme ve společné
domácnosti. Odbytné do 5 Zet služby nena
bývá platnosti, po 5 letech dostáváme 15
proc. pensijní základny (7 let služby —
9450 Kč). Kdož přijme odbytné, ztrácí ná
rok na odučená léta, ale vrácením je
nabývá.

Přídavek ma miššťanskou školu. Po vy

te a nezapomínalo na české menšiny v ji
ných státech.

Vídeňští Čechové uspořádali na rozlouče
nou s námi přátelský večírek, na němž
krásně promluvil o duchovním poslání ka
tolického učitele P. Alois Novák, farář a
spisovatel ze St čžer u Hradce Králové. Po
projevech zástupců katol. spolků vídeň
ských nastala družná zábava.

V neděli dopoledne zúčastnila se výprava
českých bohoslužeb v kostele otců těšitelů
na Renwegu. Při mši svaté, sloužené pro
katol Čechy vídeňské, nadšeně kázal duch.
vůdce pouti P. Frant. Hadamčík.

Poslední půlden pobytu ve Vídni byl vě
nován soukromým prohlídkám z nákugůu:
památek. Pak se výprava rozjela různými
směry do vlasti. Za zemský spolek katol.
učitelstva se všemi účastníky rozloučil se
technický vůdce výpravy odb. uč. Vojtěch
Hlaváčka z Přerova, poděkoval zejména p.
redaktoru Cónovi z Vídně za velkou ochotu,
se kterou se po celou dobu zájezdu učitel
stvu věnoval, duchovním vůdcům a všem;
kteří se o zdar zájezdu přičinili.

Vídeňský český tisk přinesl © zájezdu
katolického učitelstva z Československa
četné informační zprávy, zejména »Pravda«,
orgán katolických Čechů, věnoval výpravě
dva rozsáhlé úvodníky.

Katolické učitelstvo koná svými každo
ročními exkursemi také dobrou propagaci
Československé republice.

DOMACICH NAUK
konámí zkoušky na měšťanskou školu, le
bos konanou již podle nového služebního
řádu, je ustanovena ma měšťanské škole.
Přídavek činí ročně 120 Kč, od 8. stupně
240 Kč. Zvýšení. platu ale nastane až při
dalším postupu do vyšší platové stupnice.
Vyulčovací:povinnost jsou 24 hodiny.

Trvalá pemse. Učitelka má márok ma tr
valou pensi, je-li:jfí 60 let, předtoží-li 1é
kařské vysvědčení a je-li 3 roky dočasně
pensionováná. Má-li 35 služebních let, má
plný márok na pensi.: K. H.

otázek českého školství na Těšínsku jest
výuka jazyku vyučovacímu.

128

Zdejší dialekt. jest resultát vlivů-dvou



bližší polštině mež spisovné ©češtině.
(Tvrzení platí pro okres českotěšínský,
jehož Školství jsou tyto řádky věnovány.)
Výhodu totiž má strana, jejíž jazyk byl
po osm: desítiletí vyučovací řečí národní
ho školství, tt. j. polština. Působí zde
mocně tradice polských škol. Naše škol
ství si tradici teprve buduje (lépe řečeno
buduje navázání na starou tradici »mo
ravskou«, jež byla přerušena polonisací
a germanisací), proto závažnost problému
vystupuje tím markantněji.

Dosud úkol vyučování jazyku českému
nebyl regionálně řešens onou jednotností,
s nfž jest třeba podobným otázkám se
věnovati. Každý učitel postupoval indi
viduálně podle svých schopností a dobré
vůle, aniž by měl v ruce objektivní vo
dítko, jež by mu pomáhalo v práci. Čeká
tedy naše české těšínské učitelstvo velká
práce, k jejímuž zdaru bude třeba práce
všech.

Nestačí nám sledovati myšlenkový
proud moderní didaktiky, representovaný
v praksi pokusnými školami. Jsou větši
nou v knajích, v nichž se mluví obcovací
mluvou a méně rozlišeným dialektem.
My máme své problémy. Neznamená to
ovšem isolovat se od všeobecných! prou

ce dvojí. K práci kolegů na pokusných
školáchpřibírat nutno místní problémy.

Dialekt je živá součást národní indivi
duality a musí se proto bráti v úvahu
Jako organická část kulturní stavby struk
tury národa. Škola pak podle toho musí
k němu zaujmouti vhodný poměr. ne
má-li státi osamocena iako cizorodé tě

leso, neschopné života Tak tako správně
oceňujeme lidovou poesii, lidové výtvar
né umění. krojové zvláštnosti. tak se musíme naučiti vážiti si dialektu. Hlavní

význam nářečí pro didaktiku jest v tom,
če jestpřirozeným základem. na němž
jediné jest možno postaviti. plánovité vy
učování spisovné mluvě.

Byla-li již v dávných dobách správně
hodnocena nutnost spisovné řeči. nezna
mená to, že by měla nahraditi nářečí. Ve
styku s nejbližším okolím bude člověk
vždý užívati místního nářečí, v jehož vli

vu| vyrůstal. Ale celonárodníslovesné-poz,
klady je nutno z mnohých příčin psáti,
jedním spisovným nářečím. Obou je tře-.
ba. Dialekt brání ustrnouti spisovné mlu-'
vě, dává jí sílu přirozenéhovývoje, ži
vot. Spisovná mluva je tlumočníkem ná
rodní kultury, integrálním činitelem ná
rodního uvědomení. Jest tedy na škole,
aby dítě naučila spisovnému jazyku.

Všimněme si zdejšího ditéte, jak se
učí mluviti před vstupem do školy. Dítě.
čije v uzavřené společnosti členů rodiny,.
kteří hovoří dialektem, jenž tvoří.takto
součást jeho prvního prostředí. Učitelem
řeči jest tu každý, kdo přijde s dítětem.,
do styku, Druhů mmoho nemívá. -Obydlí
(hlavně v jižní části okresu) jsou roz-.
troušena a značně vzdálena. Dítě slyší:
celé věty, jimž se učí pomalu rozuměti..
Sem spadá první pokus o artikulaci pri
mitivních slov snadno vyslovitených. Že.
jsou vyslovována s porozuměním, pro
zrazuje mimika a gesto. Vlastní učení slo-:
vům, jež jsou vlastně v majetku dětí ce
lými větami, přichází kolem 18 měsíců.:
Te to doba hlubokého zlomu duševního,
kdy dítě chápe, že každá věc má své jmé-
no. Nerozčleněné myšlenky. vyslovené
jedním slovem, se časem rozdělují v men
ší celky, jednotlivé představy, z nichž
každá dostává svůj zvukový výraz.

Diferencovanější myšlení nutí dítě k
hledání výrazových forem pro všecky po
třebné případy z okruhu jeho duševního
života. Odtud celé řady zvídavých otá
zek. Nápodobou složených celků naučí se
užívati instinktivně pádů a vůbec všech.
prostředků k vyjádření rozmanitých vzta-.
hů. Celý proces se zdokonaluje tak, že
dítěpři vstupu do školy má zásobu jazy
kovou. jíž potřebuje. .

Imitační metoda v prostředí přizpůso
bei.ém jeho psychickému vývoji vykonala
za dobu šesti let velké dílo, na němž ško

la staví dále. Velmi pěkněocenil toto
dílo jeden pedagog, jenž pravil, že dítě
do tří let více se naučí, než student v ko
leji.

“ šestémrocedítě. vstupuje do školy.
Každý učitel ví, že je to pro dítě velmi
závažný přechod, jehož důsledky musf

129



býti velmi opatrně váženy, aby škola
splnila své poslání. Původní prostředí
není pro dítě celým životem, jest již do
plněno školou. Dvě rozdilné síly formují
dále dětskou duši. Je pochopitelno, že jen
doplňování obou může dáti plodnou syn

thesu. :
Přechod s hlediska vyučování spisov.

jazyku je tim těžší, čím jest dialekt roz
dílenější od spisovné mluvy. Proto osno
vy radí vycházeti z nářečí, jež musí uči
tel elementární třídy ovládati. Nářečí po
stupně a přirozeně nahrazuje se spisov.

jazykem. .ekli jsme, že dítě se učí mluviti nápo
dobou. Doma jsou jiné psychologické
podmínky než ve škole. Tam prostředí
přirozené, společnost, jíž je dítě zvyklé,
častá příležitost k hovoru. Z 12 hodin
(mimo spánek) jest v době, kdy začíná
dhoditi do školy, v tomto prostředí, jež
vykonává na ně mocný vliv. Škola je
v nevýhodě. Mnoho dětí, pořádek dovo
luje mu mluviti nikoli podle vůle jeho.
nýbrž podle vůle učitelovy. Škola potře
buje pro své účely nový fond výnazo
vých prostředků, všemu se musí v dnešní
kolektivní formě vyučování a výchovy
maučiti v určité době, nutno držeti krok.
Připočítáme-li k tomu rozdíly v inteli
genci, fystologické anomalie atpod., pak
se nevýhodná posice školy proti domovu
násobí.

Jest proto nutno dbáti, aby mezera me
zi školou a domovem byla nejmenší. čili
školní prostředí aby se snažilo co nejvíce
přiblížiti domovu. Z toho vyplývá důle
žitost metody, jejímž působením má ško
la pokračovat v budování jazykového
fondu, aby se nerušilo násilně i to dobré.
co si dítě s dialektem přineslo. Bylo by
ideální, kdyby učitel mohl působit na dí

tě jako starší bratr. Vhodná metoda musí
tedy úplně psychologickým podmínkám
růstu a učení dítěte v předpokladu, že...
»..ami geniální učitel nedovede učiti tak,
aby děti necitily, že přestalo hraní a za
čala doba povinností, pociťovaných často
za velmi nepříjemné«, jak napsal prof.
Trávníček v Teoretických předpokladech
mluvnilo. vyuč.

Čas vyměřený vyučovacímu jazyku v
našemkraji je poměnněkrátký ve srovná

kde všude mluví důsledně nářečím. Se
změněnýmipodmínkami, jak už zmíněno,
je třeba aměniti i vyučovací metodu. Ne
výhody školy musí se kompensovati ade
kvátní metodou.

Za nejpřiměřenější v posledních třiceti
letech byla pokládána metoda napodobo
vací, s jejímiž různými obměnami jsme
se setkávali v každé vyučovací jednotce.
Byla to cesta, uznávaná za správnou
a přiměřenou duševnímu -vývoji dítěte.
Otcem tohoto názoru a jeho propagátorem
jest A. Janů, jenž ve své knize Jazyk ma
teřský a škola obeaná pravil, že se k vy

pouze rozmluvná metoda, mluvní cviky.
Tím úplně odsoudil metodu mluvnickou

Univ.
prof. Trávníček zhodnotil toto tvrzení a
dokázal, že se pro školu jako jediná me
toda vyučovací nehodí. Důvodů pro jest
mnoho. Čas ve škole jest krátký, aby dítě
se takto naučilo spisov. jazyku. Není mož
no probrati s každým dítětem a nacvičiti
všecky možné případy a situace, jež by
dítě zažilo tak, aby se staly jeho majet
kem. Musí se proto postupovati hospodár
něji. Třída se 40 dětmi není rodina s-5
dětmi, z nichž starší mladším jsou vlastně
učiteli.

Fr. Pospíšil. — Od 1. dubna 1937 ve
jdou u nás v platnost nová ustanopení L.
f. v. z.

Do té doby je povinen každý pojiště
nec L. f.-opatřiti si u svého Okresního
sboru L. f. legitimaci. Její text jej poučí,

130

jak se vyplňuje, kdo ji ověřuje, jak hlá
siti změny, jak prokázati nárok rodinných
příslušníků na lékařské ošetření na účet
L. f., kdy dochází k výměně-staré legiti
mace za novou, jaký význam má kmeno
vé číslo v legitimaci uvedené, mimo to.u



pozorňuje pojištěnce na náhradu škody a
na pokuty, nebude-li dbáti předpisů.

Poukázky k lékaři budou míti tvar
kapsy, aby si lékař mohl do nich ukládati
útržkové »Doklady pro lékaře«, jež jim
za každý výkon pojištěnec odevzdá ze
svého útržkového kontrolního bloku,

Tento blok má 20 originálů »Dokladů
pro lékaře« a 20 propisů »Dokladů pro
pojištěnce«. Číslo na bloku zapíše pro
dejna do legitimace, pojištěnec pak na
píše na obal bloku číslo své legitimace,
své jméno a příjmení. V bloku je modrý
propisovací list, aby si mohl pojištěnec
současně vyplnit každý útržek »Dokladu
pro lékaře« a »Dokladu pro pojištěnce«.
Podpis na útržkovém listě kontrolního
bloku musí souhlasiti s podpisem na legi
timaci a na poukázce k lékaři. Každý
útržek »Dokladu pro lékaře« bude ověřen
podpisem a razítkem úřadu, v němž je
aktivní pojištěnec zaměstnán. Pensistům
ověří útržky »Dokladů pro lékaře« ten ú

Vyplňování úředních
Meri. — Při vyplňování úředních knih

a školních zpráv jest vždy zmatek. Nikdo
neví, jak správně kterou rubriku vyplnili.
Především máme na mnohých místech
ještě blankety, kde jsou uvedeny mravy
místo chování. Jest zásoba starých tisko
pisů a musejí se vypotřebovati, ale horší
jest, že všude musíme slovo mravy škrtati
a nahraditi slovem chování. Ještě horší
jest to s pilností, u které všude musíme
psáti: Netřídí se podle výnosu minister
stva školství a národní osvěty ze dne 13.
srpna 1935 č. 129.991/34/I. Podle mého
nemuselo by se slovo mravy škrtati a na
hrazovati slovem chování aspoň do té do
by, než se vyčerpají staré zásoby tisko
pisů. Stejně tak u pilnosti stačilo by vy
plniti místo pro známku čárkou nebo teč
kou a učitelstvu by byla ušetřena zbyteč
ná práce. Zbytečné jest též vyplňovati na
starých blanketech pro obecnou školu
Šikmými čarami rubriky za l.a 3. čtvrt
letí, kdy se nevydáva'jí zprávy, stačí psáti
pouze do 2. a 4. sloupce. Podpisy učitelů
a rodičů jest nejlépe psáti na 2. a 4.
řádce. n A

řad, který jim ověřuje poukázku k lékaři
nebo příslušný okresní sbor.

Příplatkové známky se budou nalepo
vati na »Doklad pro lékaře«.

Pojištěnci si jistě přečtou i ostatní po
učení, jakmile budou představenstvem
Okresního sboru vydána.

Ošetřující lékař bude oprávněn žádati
od pojištěnce zálohu ve výši soukromého
honoráře,nepředloží-li:pojištěnec poukáz
ku řádně vyplněnou, ověřenou a vlastno
ručně pojištěncem podepsanou, nepřed
loží-li legitimace L. f. v. z., nemá-li po
jištěnec útržkový blok řádně vyplněný, 0
věřený a vlastnoručně jím podepsaný, ne
bo neopatří-li s1 potřebné příplatkové
známky. Tuto zálohu ošetřující smluvní
lékař vrátí, odstrani-li pojištěnec uvede
né závady do 8 dnů.

Vyhlášku o opatřeních L. f. v. z., dosta
nou všechny školy a lékaři, kteří s před
stavenstvem L. f. v. z. sjednali smlouvu.

knih a školních zpráv
Nepříjemné jest též dělání svorek u

čtení, mluvnice a slohu, kteréžto předmě
ty se klasifikují jen společnou známkou.
Jest výhodné psáti stránku a číslo řadové
ve výkaze stejnou číslicí, na př. str. 25,
číslo řadné 25; jinak se učitel často plete
při přepisování na zprávy. Při psaní po
stupného ročníku uvádíme, kolikrát by
jmenovaný žák na škole s osmi postupný
mi třídami postoupil, kdyby ovšem nepro
padl. Na př, žák N. propadl třikráte (ne
postoupil) a to v I., ve III. a v V. třídě
pětitřidní obecné školy v městě s měšťan
kou a jest v V. třídě. Zapišeme 5. postup
ný ročník, ačkoliv chlapec chodí již osmý
školní rok do školy. Při zapisování žáků
do výkonu i na zprávy píšeme podle před.
tisku správně nejdříve křestní jméno a
pak příjmení, tedy Josef Červenka a ne
Červenka Josef. Při psaní náboženství pí
Šemesprávně římskokatolického a nikoli
katol. nebo řím.-katol. Země Česká, Mo
ravskoslezská, Slovensko, Podkarpatská
Rus. Při zapisování domovské obce přepi
sujeme zpravidla údaje ze starších výka
zů. Mezitímnastane často změna, kterou

131



nám nikdo nehlásí, a dochází k nepříjem
nostem. V některých výkazech bývají za
psáni rodiče již několik let zemřelí. Stej
ně se mění bydliště a číslo domu. Nejlépe
jest nejméně jednou ročně všechny zápi
sy překontrolovati.

Špatným přepisováním povstávají 1čet
né zkomoleniny jmen. "Těžkoje ovšem
kontrolovati zápisy dětí na nižším stup
ni. Mnohé děti nevědí, kdy se narodily,
jaké mají číslo domu a domovskou pří
slušnost neznají někdy ani rodiče. U zá
pisu očkován někde píší jest (není) očko
ván, jinde s v. (s výsledkem) očkován a
jinde opět nepíší nic. V rubrice začal cho
dit do školy vůbec v N. dne.. ., do školy
zdejší dne... zdá se vše jednoduché, po
kud chodí žák do jedné školy. Horší jest,
když žák začal chodit do školy vůbec, na
př. v Písku, za rok se odstěhoval do Brna
a pak opět do Písku. Jak provésti zápis?
Začal chodit do školy vůbec v Písku dne
1. září 1930, do školy zdejší (písecké po
přestěhování z Brna) dne 5. února 1936,
nebo do školy vůbec v Písku dne 1. září
1930, do školy zdejší (písecké) 1. září
1930 a nebráti zřetel na přestěhování do
Brna? Zdá se mi prvý způsob správněj
ší. U jména, stavu a bydliště (číslo domu)

otce nebo matky postupují sice někteří ko.
legové správně, že uvádějí jen křestní
jméno, jak jest v předtisku, ale v mno
hých případech přichází k nedorozumění,
má-li dítě otce nevlastního.

Nepříjemné jsou situace, když otec od
dětí uteče, nebo je rozveden či rozloučen.
Nevíme, zda máme do rubriky zapsati
otce nebo matku. Zemře-li dítěti otec, je
třeba zapsati do výkazu jméno poručníka
a opatrovnický soud. V mnohých přípa
dech se tak neděje z toho důvodu, že dí
tě často samo neví, kdo je jeho poruční
kem, a učitel, aby nemusil sám dlouho
pátrati, raději nepíše nic. O zaznamená
vání školní docházky byla by kapitola sa
ma pro sebe. Na některých školách zna
menají půldny čárkami, křížky, kolečky,
písmeny a pod. Na jedné škole viděl
jsem dokonce zapisovat u žáka všechny
půldny v roce, kdy byl ve škole, jinde
opět znamenali ve výkaze všechny svát
ky, neděle a prázdné dni atd. Myslím, že
prakse na všech školách různá. Bylo by
záhodno, aby ministerstvo školství a nár.
osvěty vydalo jednotný předpis o vypl
ňování úředních knih, školních zpráv a
pod. Tato centralisace a uniformita byla
by jistě přivítána s povděkem.

Odbor brněnský pořádá s odborem
vyškovským, hustopečským, krum.ovským
a boskovským společnou schůzi v neděli 17.
ledna 1937 v Brně, ve Zdislavě, Pellicova 4.
1. Mše sv. o 9. hod. u redemptoristů na Do
minikámském náměstí, 2. O 10. hod. zahájení
schůze 3. Dr. Jančík: Meditace. 4. S. Saěns,
Fantasie. (Na harfu hraje odb. učitelka Ma
tylda Treglerová.) 5. Prof. dr. Blažej Koukl,
člen zemského zastupitelstva: Učitel a otáz
ky náboženské. — Těšíme se na Vaši účast.

Těšínské odbory konají pracovní
členskou schůzl v neděli 17. ledna o 9. hod.
dopol. v k'ášt, 5k. v Orlové. Bude jednáno
o vyučování náboženství na národní škole,
Většina členů odborů učí výpomocně nábo
ženství, vroto věnujeme celou schůzi této
otázce. Pracovní schůzi povedou: vdpp. dr.
A. Biolek, prof. z Orlové, P. Št Herat, prof.
zMor. Ostravy a P. R.Tkáč z Karvlnné,Ú
čast všech velmi nutná. Členové, přiveďte
kolegy. a kolegyně, kteří učí náboženství a
nejsou dosud členy odboru. — V únoru bu

132

de exkurse do železáren ve Třinci. Prohlid
ka je už povolena, jen na schůzi domluvíme
datum. Na shledanou v neděli 17. ledna o 9.
hod. v Orlové!

Odbor novoměstský konáschůzi3.
února 1937 v Městě Žďáře o 10. hod. Zveme
i hosty ze sousedních okrsků.

XIL kurs Jihočeského odboru. V poznání,
že tvůrčí a duchovní práce katol. učitele a
vychovate:c je nemožná bezvyšší inspirace,
snažíme sc při každé příležitosti poskytnout
duchovním potřebám členstva něco hodnot
ného. Zvláští ušsitujeme o to, abychom hoj
ně těžili z pokladů liturgidkých. Talké letoš
ní vánoční kurs v tom směru vykonal své
poslání. Po oba dny 38. a 29. prosince počí
nali jsme mší sv. v kapli kláštera u sv. Jo
sefa. První dem zpívali jsme koledy pod?e
Českého kanc.,druhý den mě'i jame recito
vanou mši sv. S pomocí klášterních aspivan"
tek provedii jsme ji hned na poprvé dobře:
byl to opravdu dialog kněze a účastníků
Nejsvětšjší oběti a bylo dosaženo cíle, toviž



hlubšího Vnikuulí do podstaty 1nše sv.
Uchováůme si toto. pravadlo i pro budouc
nost. Po každé po evangeliu následovala ho
milic. Na. den M'áďátok vyzdvih! vdp. du
chovní rádce K. Reban z evangelia pláč
nad zkázou dětských duší a útěk sv. Rodi
ny do Egypta poskytl nám obraz našeho
skrvtého životu, než přijde odina, kdy vy
stoupíme, abvchonm| světu přinesii Krista.
Druhého dne CVADELÍUTLNa výročí posvě
cení katedrály (pode. českobudějovíckého
kalendářního pořádku) dalo nám. rovnžž
dvě myš.enky: Učitel budiž druhým Kris
tem, jehož hestem budiž slovo Páně: Přišel
jsem, hle, dáti a spasiti, co bylo zahynulo.
Druhou myšienkou byl námět, že katedrála
je pramen také našeho laického kněžství a
tím i possání našeho vychovatelského. —
Novinkou byl letošní ráz obvyklého našeho
večírku u vůnočního stromiku. Byl to pokus
a máme za to, že dobrý pokus, o liturgický
večer. V dramatickém uspořádání před ná
mi rozvíjelo se pásmo Isajášových proroctví
o Mesiáši, povstali jsme při četbě Evange
lia o narození. Páně, vyslechli kázání Sv.
Lva Velikého. hymnus vánoční a responso
ria z Římského broviáře v českém překla
dž. Slova vůp. duchovního rádce letos ak
centovala povinnost nehledati tolik vlastní
radosti, jako spíše zasvětit své síly apošto
látu, hlavně na poli sociáiním, odkud hrozí
zkáza nejstrašnější. Básně Xavera Dvořáka
a Franiiška Kašpava, jakož i koledy — me
zi nimi novů s lextom Běly Pečínkové-Dlou
hé a melodii O. A. Tichého — ucelily oprav
du vánoční ráz tohoto večírku a potom te
prve rozproudil se srdečný a přátelský roz
hovor. XII. náš kurs byl věnován branné
výchově. Posádkové velitelství v Č. Budějo
vicích s ochotou vyslalo k naší žádosti řeč
níky, z nichž p. major děl. Oktábce promlu
vil o bojových prostředcích a otravných
plynech a obraně civilního obyvatelstva v
obcích. O čtení map a pořadových cvicích
poučil nás p. poručík Průša. — Vdp. du

i přítomnosti« opětimistnným způsobem uká
zal vztah Církve a vojenství, a kterak v ná
boženství zdůrazněna povinnost lásky, věr
nosti a obětavosti bojovníka k vlasti; pravil
o vlivu Církve na naše národní a siátní dě
Jmy v dobách osudových a biblické inspi
raci branmosti. Dokázal, že řád fi.osofický,
právní a mravní vymezují, zabezpečují a
uchovávají poviímnoslispravedlivé obrany a
všech jejích předpokladů a podmímek. Vdp.
podplukovník Šuman promluvil o smyslu

zaslány pozdravné telegramy panu presi
dentu Bdvardu Benešovi a ministru unitfi
kací dru Šrámkovi. — Odpoledne 29. pros.
byla přednáška vdp. dudhovmího rádce o
dívčí výchově, k níž připojila pí. inženýr

Marie Hart.ová několik praktických postře
hů z dívčí výchovy. Na lo konána valná
hromada s obvyk.ým programem. Předse
dou odboru zvolen p. odb. uč. Šmíd z Ková
řova. V závěru kursu podal duchovní rádce
nžkolik zpráv a poznárnek z učiteiských
aktualit. Kursu zÚúčašstni.ose 60 osob skoro
vesrněs mladých. O pololet. prázdninách
1. a 2. února pořádáme v Č. Budějovicích
v ústavu sv. Josefa XIII kurs a sice ve 2
odděleních, 1. pro učitele a učíteiky kurs
vyučování ve třídě elementární. Zvláštní
Pozornost bude věnována slabikářům a vy
učovacím metodám posledních 2 lel. 2. pro
laické katechety a katechetky kurs za úče
lem prohloubení a zdokonalení úkolů laic
ké katechese,

Brněnský odbor konal valnou schůzi 10.
prosince 19%, Schůzi zaháji: proslovem
předseda, odb. učitel A. Kolek. Hosi, dr.
Jančík, pronesl adventní meditaci Jednatel,
odb. učitel V.. Klement, přednesl pak zprá
vu o minulé valné schůzi a zprávu jednatel
skou za rok 1936. Odbor uspořádal v minu
:.ém roce čtyři schůze. Společné schůze sou
sedních odborů se zúčasinilo 70 učitelů a u
čite ek. Na schůzích přednášel okr.ško!ní
inspektor Ant. Krejčíř z Kyjova, prof. dr.
Jančík, ředitel Kněžské nemocenské poklad
ny z Přerova P. Ferd. Chý!ek; předseda,
odb. učitel Kolek a jednatel, odb. učitel Kle
ment. Pří návštěvě presidenta dra Beneše
v Brně v červnu minuléhoroku zastupoval
odbor na recepci předseda ©A. Kolek.
Zvlášiní pozornost věnovalo předsednictvo
odboru vžcem stavovským, zvláště plato
vým. Jednatel přijal a odesla! v m'nulém
roce 290 dopisů. Ubylo (úmrtím a přesídle
ním) 5 členů, přistoupilo 12 členů, skoro ve
směs mladých. Koncem r. 1936 má brněn
ský odbor 80 členů. učitelů a učitelek. —
Odb. učite) E. Heusler přečti zprávu poklad
ní. Přítomní členové jednomyslně schválili
zprávu jednatelskou a pokladníkovu. Akla
mací byl potom zvolen (s malou změnou)
dosavadní výbor i pro příští správní rok. —
Valná schůze sohválila návrh na zvýšení
členského příspěvku Krajskému odboru na
10Kč ročně a jednomyslně by! přijati návrh
jedmnatelův,aby brněnský odbor poděkoval
poslanci Msgru Staškovi, který se v listopa
du vřele ujal v kulturním výboru posla
necdké sněmovmy platových požadavků uči
telstva měšťanských ško!. — Koncem pro
since poslalo předsednictvo odboru b'aho
přámí k padesůtinám Msgra dra Skoupého.
regenta alummátu. — Společná schůze se
sousedními odbory bude v neděli 17. lednat r

Odbor holešovský konal 13. pros. 1936va'
nou hromadu za pěkné účasti členstva.
Schůze se zúčastnil skoro celý výbor odbo
ru zlínského a noví dva člemové. Ze zpráv

133



funkcionářů bylo patimo, že náš odbor prů
coval v r. 1936 dobře a můžeme být s cel
kovou činností plně spokojeni, Z hlavních
podniků nutno se zmíniti zejména 0 sama
ritském kursu, ktorý se všestranně vydaří
Účastníci podrobili se thcoret.-praktickým
zkouškám před úřed. lékařem a obdrželi vy
svědčení skoro vosměs s výleč. prospěchem.
Než i rušivé události zasáhly do našeho
spolkového života. Zemřel nám vdp. D.
Kvasnička a z odboru přestoupilo do nová
založeného odboru zlínského 9 našich členů,
čímž jsme byli dosti osabeni. Doufáme však,
že tento úbytek čienstva brzy dop.níme no
vými mladými členy. Dalšímu vzdělání škol
skánu věnovali jsme v uplynulém roce
p-nou pozornost. Ped. referent, p.inspektor
Šobr, měl několik velmi cenných předná
šek, jimiž snažil se uvésti nás mnacesty
správného vyučování. Patří mu za vše u
přímný dík! — Po zprávách funkcionářů
konalv se nové volby výboru. Nový člen
Vladimir Kubík, jehož srdečně vítáme do
našich řad, zvolen byl pokladníkem. Pak
vyřízeny další spolkové zůležitosti. Usnose
no konati příští schůzi v Lukově a doporu
čeno zůčastňovati se společ. schůzí odboru
zlínského. Jdeme do nového roku s naděje

mi v čísetný rozmaelia vnitřní rozkvět Tit
šeho odboru. Kéž Bůh žehná naším snahám!
Po vyčerpání programu měl kol. L, Vymětal
přednášku »Rytmieků cvičení ve zpěvu«, V
níž theoreticky i prakticky ukázal, jak je
na všech stupních školy obecné prováděli.
V příštích schůzích, bude-li zájem, probere
avičení intonač.. siuchová, dechová a h41so
vá. Přáním příjemných vánočních svátku
předseda ukončil zdařilou schůzi.

Hradištský odbor konal čienskou schuzí
13. prosince. Dr. Závadský v duchovní pro
m/uvě poučil o povinnostech katolíka v ad
vent3 — v době proseb a čekání | Spasitele,
Kolega V. Kadičik přednášel o dětské lži.
Na příkladech ze školní prakse. vysvětli!
příčiny, vznik, vývoj, druhy dětských lží a
ukázal cesty, Iklerými se nruší učitel důii,
aby vychoval děti k pravdomiuvnosti. —
Ko!. Keoprtv reportáži o rýsování na škole
obecnépodalcennézkušenostizprakse, do
plněné ukázkami: žákovských prací. — 1%
ledna 1937 bude valná hromada odboru
v Lid. domě v Uher. Hradišti. Stanovíme
směrnice práce pro rok 1937.Zveme srdečně
nejen členstvo, ale i všechny příznivce ka
tolického učile!stva.

Jménem krajinského odboru spolku kaltul.
učitesstva v UVřebíčioznamujeme všem Do
lestnou zprávu, že naše řudy navždy opu
stil vážený a můý náš č.en dp. katecheta
Bohurnír Ševčík, Jeho náhlá a neočekávaná
smrt nás všeoky hluboce dojala. S bolestí
vduši věnujeme mu těchto několik řádků
na věčnou památku.

Psáii o jeho životě znamená jíčiti život
chudého dítěte, chudého studenta, chudého
kměze. Jeho mládí bylo sice radostné, prav
da. Vždyť o něj pečovali dobří vodiče. Alc
jeho mládí bylo také píné starosti. Otec mu
zemře., když mu bylo 10 jet; matka chtěla
dát: nadaného syna studovati, bylo to však
příliš mnoho pro její jedny ruce, vždyť bvlo
více dětí A tu hoch vydržuje se na studiích
úplně sám, nejprve v Boskovicích, později
v Brně. Doslává obědy, jako žák velmi na
daný vyulčuje druhé, jen aby matce pokud
možno ulehčí.. V Brmě pomáhá mu jeho le
tička, ktorá, ačkoliv byla služebnou, měla
pochopení pro ještě chudšího synovce. Po
cesou dobu studií má jedinou touhu —státi
se knězem. Nečiní lo z ohudoby, vždyť, jak
se vvdržova. na gymmasiu, tak mohl si po
moci na universitě — činí tak z h'ubokého
přesvědčení. Ale krutá vá'ka staví se mu v
cestu; jest odveden a jako osmnáctiletý
hoch jde na italskou frontu. Byla to mej
těžší doba jeho života. Po půl 2. roce se vrá



il- 5 podžoznenýmmzvavim, Mlaturuje s vy
znamenaním a vstupuje do bohos.oví.

V brněnském a-ununátě by.o tehdy zic;
představení nemohi dáti plu nejsepsí vůli
bohošs.ovcům vše, co by potřebovali. Ale
nadšení a dobrá vůle vše zmůže. Ve čtvrtém
ročníku zZvoienbyl prefektem nernocnice,
poněvadž vždy projevoval hiuboké poroz
umění pro bososti a nemoc b.ižního. Osotřo
va. Lam Innolé i téžké pacienty a ošetřova:

vence 1923, kdy touha jeho se spznila; stal
sc knězem.

Přišeí naonvní místo kooperátorské doně
mecké obce Štítar, Jeho velikou láskou v
duchovní správě Staly se děti, jimž ve ško
1e. všlápoval nauku Kristovu. Sám prostý
dovedi se snížili k tém nejmenším, miloval
je a láska plodiza lásku. Aby se mohl dě
tem úpíně věnovati, hned v prvním roce
kněžství sk.ádá zkoušku. katechetskou a
jest brzy na lo ustanoven katlechetlou v Je
dovnicich. Odtud v r. 1927 přichází k nám,
do Vřebíče. Začínal tedy letos desátý rok
svého působení v Třebíči. Zemřel na akutní
zápal mozkových blan ve čivrtek dne 10.
prostuce v 9 hodin večer v 39. roce svého
živola. ,

Ve škole pracoval vezmi úspěšně.
Ačkoliv plat miadého katechety není

zvovna královský, dovedl z nšho podporo
vali nejenom svou matku a příbuzné, ale
i své chudé ško.mí děti. Myslite, že to víme
od něho? Ach, ne, to nobylo jeho vlastnosví
chluhbiii se dobrými skutky. Spíše je skrý
val. Řídil se slovy Písma: »Ty pak, když
dáváš a.mužnu, ať neví levice tvá, co činí
pravice, a Otec tvůj, který ve skrytě vidí,
odpřatí tobě.« Jen náhodou potkali jsme ho

jednou, jak pod pláštěnkou nes. bochník
Clueba do Chude rouany, Od jinycn jsme 5€
dozvedé.i, že Kupova. iatky pro chude děti,
z n.chž jeho sestra sía pro ně saly, když
některé dilé z Jeho SK0.y onemmocné.0,nikdy
Je nezapominé: navštivtí a nikdy neprišel
S prazunou. O-tom by nám rmoh.i třebíčtí
obcnodnici a Živnostnici O Všem více pově
děti.

Vůděli jsme při pohřbu, jak byi vážen
v celé Třebíči, jak ho lidé měli rádi, jake
úctě se těšil i v učíte.ském sboru své školy,
kde svoji taktností, mirností a laskavostí si
získa: nejenom vážnost, a.e' i vřelé sym
patie.

Bylo krásné, že tento č.ověk velmi nada
ný, který mohl býti hrdý na své úspžchy
jak ve škole, tak ijv duchovní správě i v ži
votě veřejném, zachovával si vždy tichost a
pokoru srdce. Neznal nenávisti, a stalo-.i se
inu někdy přes jeho dobrotu přece něco ne
příjemného, dovedl to pochovati ve svém
srdci. Raději trpě! sárn,než aby zlým odpiá
ce!. Jeho srdce neznalo závisti. Jak dovedi
se radovati vždy z úspéchu druhých! By!
si dobře vědom: všichni jsme pracovníky
na jedné líše, pracujeme ne pro slávu a čest
svoji, ae Boží, ne pro sebe, ale pro spásu
nesmrtesných duší.

A tento kněz d:e Srdce Páně zemřel. V
neděli jsme se s ním rozloučili v chrámu P.
O. O. kapucinů v Třebíči se srdcem plným
bolesti. Ne nad ním jsme plakali, vždyť je
mu otvírala se v té chvíli nebesa; sami nad
sebou jsme plaka!i, nad svojí opuštěností,
že nám bude tolik chyběti.

Milý náš velebný pane, na shledanou: Kéž
se Vám ve stínu protivanovského kostelíka,
kde jste před třinácti ietv sloužil první mši
svatou, lehce odpočívá. —IvV—

Milera Nováková, Teď nebo nikdy. Ro
mán. 48 Kč, váz. 60 Kč. Vydal Čin. tisk. a
nakl. družstvo čs!, leg. v Praze. Zobrazuje
nejdramatičtíjší chvíle odbojového hnutí
domácího a zahraničního s Masarykem jako
ústřední postavou. Živá, povzbuzující kniha.

Obrana vlasti. Knižnice českosovenské
mládeže. Vvohází nákladem A. Dědourka,
Třebechovice p. O. Dosud vyšly svazky:
Wenig, Chodové, strážci pomezí, K'as, Život
v kasánmnách, Hartman, Naši žetci a Hlou
šek, Byli jsme a budem.

J. Klestil, řídící učitel, Užhorod.

135



KAREL
GASCH
akc. spol.
SPECIÁL.
TOVÁRNA
na ŠKOLNÍ
ZAŘÍZENÍ

CHODOV
u Karl. Varů

Stručné dějiny národa čsL Vý
borná pomůcka k vyučování dějepisu. Na
BSal Frant. Hanzelka, odb. učitel. Objednáv
ky vyřizují obratem Společenské podniky,
knihkupectví, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Kolegové a kolegyně! Chcetenáu
čit lehce a dobře pravopisu? Opatřte/. si v
sbírku dobrých diktátů. »Diktáty« |pro Silná slovesa německá v rozmluvách.
vyšší stupeň školy obecné a pro školy měš- ,
ťanské upravil Antonín Krejčíř, okr. škol Napsal Krist. Ječmínek.- Spisovatel ve své
inspektor. Je v ní 360 diktátů, vhodných přiručcez vlastní praxe shrnul vyučování
přiměřeným rozsahem, bohatých právo- nejobtížnějšího úskalí v němčině, silných
pisnými jevy, poutavých pěkným obsa- sloves. Shenul a sestavil je tak přehledněa
hem, pěkných bezvadnou formou. Za! 15 Jasně v rozmluvách, že všude, kde je jich
Kč expeduje Administrace Věstníku katol ve školách použiváno, zaznamenávajížáci
učitelstva v Přerově, Masarykovo námi. 16. p němčiněznačný pokrok. —Cena 5 Kč. —
— Kupte si jel Posloužíte sobě a prospě- Objednávky vyřizujeknihkupectví
jete dětem! . SPOLEČENSKÝCH PODNIKŮ,

= Přerov,Masarykovonáměstíč.16.

Programy besídek, oslav,akademií
»Veseláškola«, Jihlava 2. Uknihkupců

Takovýspolehlivýlevný E a R a | a a a | i a a a a M
psací stroj můžete míti.
Chcete zkusit jak se na FRYNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ

MIRSIČCE »DĚJINYPAPEŽŮ«.
Jedinačné toto dilo by nemělo scházeti v žádné ka

píše ? Rádi Vám ji nezá- tolickérodiněčsl.,v žádnéknihovně.u žádného,kdo

vazně předvedeme. Je Hao Prej velikosta ýznam sud katol.pro... . lidstvo a zejména pro náš národ. Vyžádejtesl pro
ze spolehlivého materi- spekty.nechte sl poslatísvazekna ukázku.Dějiny
álu a tim Vám zaručuje jsou psány vědecky, ale při tom lidově,aby jim
vždy bezvadné služby. rozuměli prostý člověk.Naosal je P. Alberti-Do

, , koupil. Dosud vyšly tři svazky. Cena brož. I.a II.

Vyžádejte si naších služeb a přesvědčte se sáml Svazku35 Kovázání 45 Kč,Ill.Svazekbrožovaný= 25 Kč,vázaný 35 Kč. Upozorněte své známé, Vydal
SPOLEČENSKÉ PODNIKY - PŘEROV, y P y
Masarykovo 16 (knihkupectví, odd. psacích strojů) „NOVÝ NÁROD“

V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

SUKNA7“ HEZINAa SP., HUMPOLEC
VZORKY OBRATEM NA POŽÁDÁNÍ. - Vyjde I ochotně vstříc platebními podmínkami, ODVOLÁTE-LI SE NA VĚSTNÍK

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odb uč. v Hodslavicích. Odpovědný
redaktor Vojtěch Hlaváčka, odb. uč. v Přerově. Administrace a Gxpegice v Přerově, Masarykovo náměstí 16.Roční předplatné 25 Kč. Č.účtu pošt. spoř, v Praze 208.349.Vydává Říšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze,

Tiskem Společenských podniků v Přerově. Novinová sazba povolena výn, p. ř. Brno č. 75.717-vl30. IX. 1926.
Podaci poštovní úřad Přerov II. Kdo sl ponechá dvěčísla, je považován za odběratele.



V PŘEROVÉ 1. ÚNORA 1937 ROČ. xv. ČÍS. 11.

Reforma a tradice
Obyčejně se myslivá, že jsou lo

dvě nesmiřitelné sokyně, Prav
dou však je, že reforma je dcerou
tradice: z jejiho klína vyvstává a
Její krev koluje v ni. A přece ji
leckdy zapírá, bije ji a plije ji
v tvář Jako dcera nerozumná a
nezdárná. [eprve když zeslárne,
začne se k ní znál, začne ji roz
uměl, ano i vážit si ji.

Takovou neznámou dcerou by
la i reforma naše: Zapřela národ
ná tradici naší školy — prý jsme
ji neměli — a nahrnula na ni
Spouslu vín. | Úše — až do ne
dávné doby — bylo na ní špatné.
Zdá se však, že tolo pubertální

mzi. Začíná se již tu a tam do
volávat Komenského, jehož di
daktickým duchem žily celé ge
nerace národního | učitelstva, a
objevuji se symplomy, že bude 0
chotna uznat důležitost nábožen
ské výchovy, která Školu naší tra
dice pronikala.

Snad někdo řekne, že takovými
divokými lety musi projit každá
reforma. Nikoliv! Jsme toho ná
zoru, že úcla k tradici nemůže m
koho poskvrnit. U tom směru ze
Jména Anglie zřetelně učí.

Proto jsme se všemi silami sna
žili vystřízlivění naši reformy u20.. . ..
sbišití a lim jsme svůj úkol

Psplnili. —

Otázka reformní školy
Dr. Metoděj Habáň O. P. — Metodicý ráz mo

derní školy je veden hlavní myšlenkou, že vyučo
vání musi býti individuální, kdežto výchova má
býti kolektivní. Uzdělávaci soustava musi být
organická, aby dosáhla pravé svobody.

V. Příhoda“ vidí rozpor mezi katolicismem a
těmito novějšími požadavky moderní školy. Roz

ré vyrůstlo a roste z náboženské základny) na in
dividualismus a universalismus.

Individualismus definuje se filosoficky jako
mravní směr, mající za svůj objekt a cíl chtění
jedince, osobnost.

Universalismus nebo kolektivismus je směr,
jehož objektem a volním cílem je společnost.**

V. Příhoda odsuzuje především jednostranný
a abstraktní indiwidualismus, který isoluje jedin
ce od společnosti, a abstraktní universalismus
(zvláště Heglův), který znamená isolaci všeobec
na a společnosti od jednotlivců. Tyto dva směry
nedosahují svého cíle, t. j. uvědomění absolutní
svobody.

Řešení Příhodovo je konkrétním universalis
mem ""* v němž se všeobecná vůle vyrovnává s vů
lí individuální, v němž řád není ukládán jedin
cům, nýbrž jejich vůlí tvořen. Individuum aspo
lečnost, jeden a všichni, individualismus a uni
versalhsmus jsou polámí protikl>dv. jež se nemo
hou vzájemně vyloučit, neboť by byla porušena
celistvost. Předpokladem této konkrétní jednoty
je vyrovnané společenství. v němž se uplatňuje a
vyžívá individuářní vůle. Základním členempro
tikladu. od něhož vychází dynamické vyrovnání,
není jedinec, nýbrž společnost, neboť společnost

* Ideologie Nové didaktiky, Brno 1936,str. 64 atd.
*t Tamtéž str. 62.
"+ Tamtéž str. 63 adď.



KALEIDOSKOP
Opravdovýapoštolát

Bylo by bývalo pohodl.nějšíusaditisev hodnosti
papežskéholegáta v Goaa
odtud úřadovat, vydávat
papírové výnosy a spoko
jovat se jejich papírovým
plněním, ale svatý Franti
šek Kaver. Se nespoléhalna úřední ochranu křes
fanství a cestoval sám,
jsa puzen láskou Kristo
vou. V žádněédobě se neda
la pastorace nahraditi ú
řadováním a nedá se jímnahradiianidnes Apoštol
musí dávati především
sebe. :
Dr. A. Fuchs v životonmnisu
světce ve sbírce Vítězové.

Monopol školních knih.

(V Jugoslavii se vyskytl návrh na
monopolisaci školních knih. Schů.
ze knihkupců, učitelů, knihařů a
zaměstzanců tiskáren se postavila
proti tomuto návrhu. Jako důvod
bylo uváděno, že stát ztratí mnoho
na daních,které teď platí tiskárny,
zaměstnanci soukromých tiskáren
ztratí místa, vyučování na obec
ných školách bude ztíženo, učeb
nice, nebude-li konkurence, budou
dražší, Zdá se tudíž, že k monopo
lu školmích knih v Jugoslavii ne
dojde.

Velehradské zprávy

vydává a svým příznivcům vě
nuje Papežský misijní ústav sv. Cy
rlla a Metoděje a kolej Tov. Ježí
šova na Velehradě, Vycházejí za

2 Wekterý řídí nám známý býv.kolega,
nyní Mg. Bohumil Boček T. J.
je skutečně representační. Hojný
mi obrázky. a zprávami podává
dokona"ý, pestrý, zajímavý nřehled
práce Tovaryšstva v našich zemích
a šíří poznání Velehradu. Přispěite
koleji azískejte tento krásný ča
sopisI .. —

Situace katolíkův Německu
, je čím dále tím horší, jako tom
svědčí cesta německých kardinálů
a biskuvů k svatému Otci. A jako
všude, i v Německu, se soustřeďuje
protikatolický boj hlavně proti vý

138

je celistvost. Úplná celistvost je konkrétní společ
nost, která teprve tvoří plnost jedincova života a
snažení. Konkrétní společnost čtli konkrétní uni
versalismus je socialismus, “ ,

Katolický universalismus, podle Příhody, Cír
kev — je všemocný, jedinec je bez vůle a jen se
podřizuje církevním dogmatům a přikázáním.
Tento universalismus vede k mravnimu rozpadu
i k rozpadu společenskému, takže každý křesťan
se hledí dostat pojednou do nebeské blaženosti.
Náboženství, hlásající lásku a měkkost, vede k
nenávisti proti všem, kteří se příčí všeobecnosti
víry, vede k tvrdosti a k sobectví, tedy k mravní
desorganisaci atd.

Toto. navázání filosofidkého zdůvodnění nových
metod a myšlenek v didaktice na světový názor
je v knize Příhodově velmi titěmé. Kniha vědec
ká, která má v sobě mnoho zdravých principů, na
nichž staví nový postup metodický, přestává být
vážná v kapitole, kde autor spojuje své ideje se
světovým názorem. Katolický universalismus, jak
jej charakterisuje Příhoda, by byl fašismus, plný
rozvratu, protikladu a rozporu. Je takový, ovšem
jen v ubohém pojetí Příhodově. Nelze určit věc,
kterou člověk nezná. Příhoda to dokazuje doko
nale, že nemá am tušení, co je katolicismus.

Je patrné pro Příhodu, že socialismus je jedi
ným světovým názorem, který dává možnost no
vých metod v didaktice a výchově. Toto tvrzení
není dokázámo. Několika všeobecnými slovy nelze
provésti důkaz.

Naopak, všimneme-li si jednotlivostí, které při
cházejí v úvahu v. nové organioké soustavě vzdě
lávací. znamenají návrat k psychologii sv. Tomá
še a Aristotela. (Tak daleko ovšem znalosti his
torické V. Příhody nemohou sahat.) Světový ná
zor křesťanský neodporuje individuálnímu vyu
čování, ani vzdělávací soustavě organické. Dopl
ňuje jen nesprávný a kusý pojem výchovy mrav
ní. Výchova mravní je společenská, sociální, a
však to nestačí. Vědomí odpovědnosti pro společ
nost předpokládá osobnost a její mravní výši a
hodnoty, předpokládá osobní vědomí povinnosti
a odpovědnosti. Mravní život je především osob
ní a pak sociální, stejně jako člověk je přede
vším rozumový tvor a proto též sociální. Mravnost
značí rozumnost v jednání a činech. Osobní jed
nání a činy nemohou býti vyňaty ze- zákona roz
umnosti a správnosti. Člověkosobně mravně u
šlechtilý je ušlechtilý i v sociálním životě,-kdež
to sobec, lakomec a jinak amorální nebo nemo



rální člověknedovede jednat odpovědně a správ
ně ani v sociálním životě. Katolicismus se svou

„ne bt: v . u:
plností ušlechtilosti a světla pravdy, jak přiroze
né, tak nadpřirozené, nepřekáží žádné správnosti,
napřekáží novým, lepším metodám a správným
poznatkům, protiví se jen lži a nesprávnostem
mravním a zřejmým protikladům pravdy.

V povšechných úvahách, spojených se světo
vým názorem a s metafysickými otázkami, je v
Příihodově úvaze mmoho nedostatků.

Pozorujme jednotlivosti, v nichž poznáme, jak
pedagogika, založená na psychologii thomistické,
skýtala všechny zásady, jichž se chápe nový ráz
moderní a reformní školy. Je zásluhou V. Pří
hody, že uplatňuje celou životní energii nové
směry organického vyučování. Psychologické zá
klady k tomu moderní psychologie buduje prac
ně, protože se oddělila od zbudovaných základů
aristotďisko-thomistických.

Je všeplatný princip života, že část a její funk
ce je relativně samostatná, avšak podřízena cel
ku a funkci celku. Tato přirozná podřízenost čás
ti celku tvoří organické složení a celistvost. Me
chanický výklad života rozkládal celek na části a
činiličást nezávislou na celkua její funkci rov
něž. Celek byl pozorován jako souhrn části, kte
vé nesplývaly organioky a harmonicky v jedno
tu.“ Proto psychologie i pedagogika trpěly zmat
kem. Je v živém organismu i dění mechanické,
avšak 1 to je vřaděno do orgamické celistvosti a
jednoty.

V organickám složení zůstává relativní autono
mic funkcí a částí. Je v něm diferenciace. Pohyb
jednotlivé části je v souhlase s pohybem celého
celku. V tom je život, životný pohyb vyžaduje
koordinaci orgánů a melordinaci jejích funkcí
funkci celku.

Dnešní psychologie a s ní i pedagogika usiluje
o zásadní změnu v dosavadní orientaci, která
byla mechanická a snaží se soustředit u pojmu
celku, tvaru a struktury.“* Život je projevuje v
celcích a strukturách.

Mechanické a strojové pojetí duševního života
se nepodařilo provést nikdy. mělo v sobě velké
mezery a bylo velmi neúplné.

Pokračování.

* Viz F. Kratima, Studie z tvarové
Praha. 1932.

** Viz W Kratina v cit. dile.

psychologie.

chově školní v duchu katolickém.
Katolické učitelstvo jest odstraňo
váno a na mnohých místech byly
odstraněny ze škol kříže. Školním
dětem se ztěžuše přijímání svatých
svátostí. Patrně mají být infiková
Ty už ze školy, aby byly oddanými
stoupenci Hitlerovy mládeže, která
je vychovávána v protikřesťanském
duchu. Katolíci se brání hrdinně,
ale státní moc je brutální. Pro ná
boženské přesvědčení bere i chléb,
zaměstnání a výživu. Divně se vy
jímají potom z říše slova o bolše
vickém nebezpečí, když h'tlerovské
novopohanství jde ruku v ruce s
bezbožeckým marxismem. Od dob
kulturního boje Bismarkova neza
žila Církev v Německu pronásledo.
várí krutějšího,

Sjezdy.
Od 20. do 25. března 1937 koná se

VIIL pedavoaický týden v Praze,
který se bude zahývatli didaktikou
národní Školv. Při týdnu bude
sjezd sou'sovatelů a ilustrátorů
dětcké Iiterstury a stezd ahcolventů
pedanovických akademií Přičleně
na hnde též mezinárodní výstava
školních učehric. — Mezinár?dní
slezd ro národní školství a lido
vou výchovu bude v Paříži od 23.
do 31. červerce v rámci! meziná
rodrí výstavv. Sjezd noledná mimo
jiré o noměrn národní štalv k
církvím. n vvučovaních matadách,
n dětské čethě a školních knihov.
nách. o učitelském vzdělání atd.
Rudon prohlédnntyv vzorné školy.
K VTIL ned. týdnu byla novolena
dovolená účastníkům výn. min.
škol a nár. acvětv ze dne 30. XU.
1936, č. i. 496'36-I./1. 50 procent sle
vy na dráze.

139



PRAKTICKÝ UCITEL

Nácvik prostorového písma.

Dokončení. — Celá práce zname.
ná důkladné procvičení jednoho
písmene různými technikami, kaž
dý žák však cvičí jiné písmeno, po
dle svých schopností, těžší nebo
lehčí, ale současně sleduje a stu
duje činnost svých spolužáků.

Na druhém výkrese zobrazují
každý zas čtyři stejná písmena,
ale v nestejné poloze: v pravém a
levém pohledu i nadhledu. Násle
duje cvičení vw poloze márožní,
kreslení skupiny písmen, značeka
pod. Střídáme techniku a určuje
me žákům vždy jiná písmena tak,
aby každý procvičil tvary rovné,
šikmé i oblé. Na konec praktické
užití: jména, hesla, nápisy, plakáty.

Tímto postupem řeší každý jed
notlivec vždy samostatnou úlohu,
pracuje individuálně, ale při tom
je zde kolektivní Souhra, har
monická spolupráce celé třídy —
jeden žák se op:rá o práci druhé
ho a navzájem si pomáhají. Neví
li si rady s těžším písmenem, vy
hledá si řešení a radu spolužáka,
který toto písmeno prostudoval a
kresIil — Těm, kteří celý výcvik
prostorového písma chtějí odbýti
na jednom výkresu, říkám zrovna:
Škoda prácel Ukázky podobného
»macvičení« existují i leckde v
před'ohových dílech, leč pro dů
kladné osvojení to nijak nestačí a
povrchní nácvik nemá ceny. (Kdo
by se blíže zajímal, najde popis a
postup práce i s obrázky v Čs. kre.
slíři, IL. roč. 1. číslo.)

Při cvičení prostorového písma
kreslíme všecky spojovací čáry, i
ty, jež nemůžeme vidět. Znameni
tě se tím cvičí prostorová předsta
vivost. Písmová cvičení mají laké
tu velkou výhodu. že k nim není
třeba modelů, takže můžeme pros
torové kreslení pěstovat i na těch
školách, kde není kreslířského za
řízení a pomůcek. šk.,

Potřeba výchovy k slušnosti.

V našem společenském životě
zhusta se setkáváme s nepěkným
zievem. Po straně se nadává a hu
buje až hrůza, v zápětí však se
mění tato hrubost v patolízalství,
když pomlouvaná osoba je nadří
zená a lze od ní očekávati nějaký

140

PRO A PROTI

Pokrokář
Nazdaruje, sokoluje,
s proudem vždycky hezkypluje —
srdce chladné, hlava pustá,
hesel brázdných plná ústa.
peso“ P eh P Puntík.

Injekce
protikatolické zášti vstřikují staří páni v US a

ČOU mladé generaci učitelské, která se jim zdá
málo protik!erikální. Není pochyby, že snad ně
které slabé individuality těmito injekcemi otráví,
ale velmi důvodně pochybujeme, že by jimi 0
trávili celou generaci, která roste z docela jiného
základu myšlenkového a v docela jiném prostře
dí, než oni sami kdysi rostli. To bylo ovzduší 0
trávené positivismem. který je už v posledním
tažení, a všechny oživovací spokusy odsouzeny
jsou k naprostému nezdaru. Je tedy toto počínání
stejně nerozumné jako marné. Zdá se, že pře
stali tito operatéři věřit v pokrok. My v něj vě
říme a myslíme právem, že se k té »zaostalosti«
učitelstvo už nevrátí Lépe by udělali, kdyby od
nekritického klanění se rozumu přešli raději k
rozšafnému jeho užívání. -Í

Dali se uspat
Ze zápisu o schůzi výboru Zemského Ústřed.

spolku jednot učitel. v Čechách:
Ko!. Všasák podal zprávu o určité akci církevních

kruhů katolických, naléhavě směřujících k rev'si u
čebnic. Z akce je zřejmo, že se usiluje vlastně o
zkrácení historie, z níž má býti pro školy odstraně
no vše, co je Církvi jakkoli nepříjemné, i kdvž to je
pravdivé. Kdvby akce měla míli k'adnou odezvu ma
místech úředních, nevyhnuli bychom se ku'turnímu
boi:, po měmž neloužíme, neboť souhlasíme s p. pre
sidentem v názoru na jeho škodlivosti. Budeme se
však bránit každému útoku reakce velmi odhod'an>.
K dosavadní defens'vě nás nutily politické skuteč
nosti. Vyhýbali jsme se všemu, co by moh'o ohro
žovat demokratickou frontu To však neznamená, že
jsme Zhostejni. K pozornosti nutí ncicn útok s vy
sokých címkevních míst, nýbrž i určité zjevy v mla
dé učitelské generaci. Obicvují se jednotlivci, pro
něž mení odiosní přístušnost k jidové stramě, což je
pro školu velmi nebezpečné. Máme všechny důvo
dy, abychom uvěřili. že by kom“se pro rovisi učeb
nic už fungovala, kdyby neby'o energické obrany
SUČS. K'erikální nebezpečí mení tedy zažehnáno
a proto se nedáme uspat.

Nemáme mnoho místa, ale tato řeč zasluhuje



zmínky. Ukazuje, že chuť ke kulturnímu boji by
byla, ale je třeba ve vyšším zájmu přijímat ná
hubek »z nouze ctnosti«, Jen nesahat na učebni
ce! Neboť věc »pokroku« (i když nepravdivého
a lživého) je noli me tangere. Jak se rozechvívá
rmutem srdce starých mohykánů nad »zradou«
mladých! Což pomohou přednášky se světelnými
obrazy o hrůzách klerikalismu, když mladí jsou
nakonec lidovci a — hrůzo! — vůbec se za to ne
stydí! A nejtrpčí nakonec: Usneseno, aby o této
zprávě kol. Vlasáka se debatovalo až po zprávě
jednatelově. Četli jsme pozorně debatu. Mluvilo
se o agitaci ŘSU měšť. škol v řadách členů zem.
spolku, o ženách, o obvod. měšť. školách, o kon
kursech, platových otázkách. titulech učitelských.
ale nepadlo ani slovo o kulturní situaci, jak ji
pesimisticky vylíčil kol. Vlasák. Patrně se přece
ostatní kolegové dali uspat! "Těžko je burcovat
lid učitelský k »pokroku« na pokračování (čili
permanentnímu), kolego Vlasáku!
Pochybujeme,

že by pedagogické akademie tak, jak jsou
proponovány, poskytly učitelskému dorostu lep
šího vzdělání, než zreformované učitelské ústavy.
Mají prý na zamýšlených učitelských akademiích
býti zavedeny v I. ročníku jenom tyto předměty:
pedagogoie. filosofie, etika, logika, obecná pří
rodověda, fysika. chemie, technologie, hudba,
zpěv, kreslení, ruční práce, domácí nauky, za
hradnictví, laboratorní práce (15) v II. ročníku:
didaktika, psychologie, sociologie, estetika, hy
giena, státověda, vlastivěda, filologie jaz. vyu
čovacího a němčiny, kreslení, estetika výtvarných
umění, hudební věda a estetika hudby, domácí
nauky a hospitace (13 předmětů a hospitace).

Kolrk hodin může býti každému z těchto
předmětů. věnováno týdně? Kolik se může za
takových 80 hodin probrat na př. z filosofie? —

?
Jistěže méně bylo by více! -1
Je trochu naivní

Církvi, aby odstranila politickou a sociální krisi
dneška, a na druhé straně křičet na ni: »Ven z
veřejného života!« Církev byla a je od prvních
svých začátků organisace náboženská a mravní,
a jen pokud jí poměry dovolovaly, řešila i otáz
ky sociální (ve středověku), a to nikoli špatně,
jak se to leckde i od jejích nepřátel uznává. Do
politických zápasů byla spíše zatahována lidmi
a okolnostmi, než vlastním svým posláním. -í

prospěch. Je to zakořeněno hluboko
v naší povaze, poněvadž dlouho
jsme byli v úloze porobených, kte
ří směli nadávat jen po straně, V
prostém lidu žije stále představa,
Že pán je pán, ten že si může do
volit proti chuďasovi všechno a za.
slouží si za to, aby se mu políbi:a
ruka, Úředníci, exponovaní na Slo.
vensku, mohli by vypravovat kro
niky, na jaké potíže naráželi při za
vádění demokratických způsobů v
úřadování. Venkovská stařena ne
mohla pochopit, že okresní náčel
ník ji pobízí, aby si sedla do křes
la, také přes několikeré pobízení
neposlechla a ještě vypravovala:
»Ti Češi nejsou žádní páni, to Ma
ďaři byli jinší...«

Není divu, že jen pomalu se od
straňuje jiné zlo, prvnímu příbuz
né, hrubý způsob zacházení s pod
řízenými. Angličan se chová ke
každému taktně a vzájemná úcta
vyšších a nižších kruhů je pěkným
rysem anglické povahy. I sk'epní
kovi dovede Angličan říci »pro
sím«. Stalo se na jedné škole, že
hoch vyřizoval členu sboru vzkaz
od ředitele: »Pan ředitel dává pro
sit, abyste k němu přiše',« a s jis
tou ironií dodal: »On to ovšem tak
neřekl On řekl: Řekněte mu, ať
sem přijde.«

Naproti iomu na jiných školách
(zeiména nokucných) dhá se té nei
větší zdvořilosti k dětem a kouzel
né slovíčko »prosím« zní docela
roztomi'e i z úst nadřízených. Pak
se i to ditě cítí člověkem, má od
malička vědomí lidské důstojnosti
a poněvadž zdvořilost zavazuje, učí
se příkladem zdvořilosti léne a
snadněji než mravoučným říkáním.

Kde je ovšem jiná zdvořilost k
nadřízeným a jiná k podřízeným,
tam ne'ze dorůstati k sebevědomí
slušnosti a tam nelze zlepšiti vzá
jemrý vztah mezi lidmi.

J. Papica v časopise »Rodina a
škola« navsal článek» »Slova bez
trnů«. Unozorňuje v něm zce'a
správně, že hezká, vlídná řeč je u
měním, kterému se máme učit, aby
chom zvítězili vřed Bohem j vřed
lidmi, poněvadž trnů je v životě
dost a netřeba se ieště nichat slo
vy. Učme děti ve škole, že i s pod
řízenými se má mluvit slušně. Je
to příkaz křesťanství a demokracie,

—0—

141



Trenčín mistem © UIlI. celostátního
prázdninového vzdělávacího kursu Říš.
svazu katol, učitelstva čsl. v srpnu 1987.
Dlouhé bylo jednání o místu vhodném
pro VIII. kurs na Slovensku. Spolupra
covník kursů, generální tajemník Obchod
ní a průmyslové komory v Báň. Bystři
ci, Václav Vaschko navrhl několik míst.
Písemně jednáno s Levočí, Ružombero
kem a Trenčínem. Svůj názor na umistě
ní kursu poďali písemně i jednotlivci ze
Slovenska, jako. prof. Josef Tylka z Ru
žombernku,prof. Ján Purgina ze Skalice,
kursistka M. Vaoulová z Vrůtek, staros
ta města Trenčína Josef Reihel, mjr. gen.
št. Duda z Ružomberku. Msgre Andrej
Hlinka z Ružomberku, předseda slovensk.
učitelů Anton Hancko ze Žiliny, s. M.
Gemma Langrová z Levoče, J. E. nejd.
biskup Jos. Čárský z Košic, historický
spisovatel P. Jos. Bránecký z Trenčína,
Dr. Andrej Škrabik z Nitry a j. Před
seda Kuncek o svátcích vánočních jed
nal osobně v Trenčíně s místními čimi
teli o možnosti pořádání kursu. Osobní
přízeň a spolupráci přislíbili pp. staros
ta Trenčína, Msgre Andrej Marsina, P.
Jos. Bránecký a ředitel škol Karol Kre
sánek. předseda ©Pěveckéhosdruž. slo
'venských učitelů. Při audienci u p. min.
školství dr. Frankeho v září 1936 bylo
"jednáno o vhodném místě na Slovensku,
rovněž 1 J. E. nejd. kardimál dr. Karel
Kašpar v audienci zářijové projevil.svůj
názor o místu VIII. kursu. To jest tedy
obraz dosavadního jednání, které bylo
zdlouhavé vzhledem k významu VIII.
kursu. Nyní se pilně pracuje na pro

gramu. Trenčín je město starobylé,
slovenské, s bohatou historií, spiatou s

hradem, jehož zříceniny jako památník
slavné minulosti strmí vysoko nad měs
tem. Byl důležitým pomezním strážcem,
který prožil období slovenského rozmachu
i úpadku. Město bylo vždy hospodář
ským centrem na důležitých křižovatkách
cest. Od roku 1918 se rychle mění jeho
vnější úprava. Dnes čítá město 14.000
obyvatelů mimo početnou posádku vo
jenskou. — V programu exkursí již dnes
upozorňujeme na zříceninu hradu Čach
tice, Javořinu s překrásným rozhledem,
Košiariska-Bradlo (památník gen. M.R.
Štefánika), Piešťany lázně, hrad Tema
tín, zámek Zemanské Podhradie, "Tren
čanské Teplice lázně, poutní místo Dub
nica, Podhradské skály. zříceniny hradu
Vašatce, Sulovské skály, hydrocentrála
Půchov, Skalka u Trenčína. hory Ino
vecké a Bratislavu. — JI. dil přednášek
znojemského kursu vyjde o pololetí a
bude také ihneď expedovám.

Pout do Lurd.
Exkursní odbor nilně npřinravuje prázd

ninovou pout do Lurd, Bude to naše první
učitelská nout do světového poutního mís
ta a doufáme, že nás bude důstoině re
presentovat jako dosavadní exkursní pod
niky. Pout bude podniknuta začátkem čer
vence a bude 14—16denní. Ná'ežitá nozor
nost bude věnována Paříži a světové vý
stavě, bude navštíveno Liss'eux a na zná
teční cestě Marseille, francouzská a italská
Riviera. Bude umožněn fakult. pobvt u no
ře v levné ceně, Rozhodněte se již nyní k
účasti na pouti, která bude časovým nolo
ženrím i nrooramem specielně učitelstvu
vvhovovati Upozorněte na pout své zná
mé a získeite je. aby účast bv"a skutečně
renresentační. Příští měsíc př'neceme no
drobnosti (zejména cenové) o nouti. Při
bláškv nřijímá a dotazy zodpoví redakce
Věstníku.

né pedagogice si vynucují reformu dneš
ní školy. Škola, jakožto jeden z nejsil
nějších činitelů veřejného života, nesmí
nechuti netečně probihati dobu se všemi
Jejími. změnami za zavřenými okny a

142

držeti se houževnatě starých metod, které
sice kdysi při svém vzniku byly věrným
odrazem své doby, ale zánikem tohoto
producenta ztratily v mnohém na svém
opbodstatněňí. v

Katolický učitel se ocitá před problé



mem. Postavili se zamilavě k těmlo no
vým proudům, nebo navázali svou práci
na výzkumy moderní pedagogiky?

První slin, klerý se mu klade přes no
vou cestu « klerý časlo mnohého odra
di, je fakl, že práce reformní byla k nám
uvedena a praklikována většinou lidmi
katolictví nepřejicími — lidmi z druhého
břehu. Podivejme se na to obrazně. Lé
kař-atheista vynalezne lék proti nemoci,
kterou trpime. Odmitneme použili tohoto
léku proto, že jeho vynálezce je člověk
Jiného svělového názoru nežli my?

Tak je lo i s pedagogikou. Jestliže na
reformních školách je vělšina (ne však
všichni) učitelů-nekatoliků, neni lo snad
trochu naši vinou, že Jsme se léto práce
nechopihi dříve nežli oni? Pravá věda je
nestranná. | Teprve v rukou zaujalých
jednotlivců se slává nástrojem toho či
onoho směru. UÚšimněmesi ledy přede
všim vědecké stránky reformní školy, je
jiho pedagogického jádra.

Základem nové školy je jednotnost ve
vyučování, individualisace a semočinnost.
Ani jeden z těchto prvků | neodporuje
duchu křesťanství.

Idea jednotnosti ve smyslu duchovním,
náboženském je tak stará jak Cirkev ka
tolická, neboť byla vylčena samým Bož
ským zakladatelem slovy: ...a bude je
den pastýř a jeden ovčinec...

Jednotnost ve smyslu světském, jed
notnost ve vyučování, snažicí se zabrá
niti rozdrobování a rozplylování přiroze
ných sil lidského ducha, nemůže tedy sa
ma o sobě býti v rozboru s duchem Ralto
Hctví.

Imdividualisace — není v tom kus křes
ťanského hodnocení každé jednotlivé du
še, jejiž nesmírnou cemu hlásá Církev
katolická? Snad si tohoto odrazu věčné
bravdy vůdcové reformního letuli nejsou
vědomi, vidí jen klad ve smyslu svět
ském, ale pravda zůstává pravdou, ať už
ji objeví ten neb onen, částečně nebo ce
lou, vědomě nebo nevědomky. Individwa
lsace odpovídá přirozenosti lidské, je
vědecky správná, přiléhá dobře našemu

Odměny za nadpočetné hodiny.
Podle vým.zem. šk. rady budou se příště

odměny za nadpočetné hodiny vyplácetí
pololetně. Výkazy odměn za prvé polo
letí tohoto škol. roku byly odesílány k
15. lednu. Dosud však nebyly vyplaceny
odměny za minulý školní rok, ačkoli už
je polovina druhého. Přece úhrada na ně
musila býti zařaděna již do rozpočtu r.
1936. Je to almužna a ne mzda za prácí
a přece nutno na ni déle než půl roku
čekati.

chápání každého jednotlivce ze stanovi
ska katolíka, neměla by tedy scházeli v na
šich třidách.

Uěříme, že člověk má rozum a svo
bodnou vůli. Jak se k tomu stavěla stará
škola? Uzdělávala rozum, ale svobodnou
vůli odstrčila nevšímavě stranou. Nelze
přec považovati za dokonalé cvičení svo
bodné vůle diktát — Smiíš! Nesmiš! —
zdůrazněný rákoskou, ne vždy pedagogic
ky nestrannou. Takováto metoda je sou
časně používána při dresirování zvířat,
ale u těch nemluvíme o svobodné vůli.
Běžný výsledek? Přilišná závislost na ve
řejném mínění a na vůli mocnějšího. Roz
hlédněme se jen kolem sebe. Kolik lidi
skrývá nebo odhazuje své náboženské
přesvědčení z ohledu na představené,
kteří jsou jiných názorů, kolik jich pluje
s proudem jen proto, že bylo vychováno
spoléhati se na vliv mocnějšího. Tedy
přílišná závislost na autoritě často svádí
s pravé cesty, nezapominejme, že jestliže
ve středověku, plném náboženského za
niceni, taková autoritativní výchova vedla
slabé k věčnému cili pomoci poslušnosti,
v dnešní době tyto slabé odvádí z pravé
cesty, poslušnost v tomto smyslu se stává
nectnostt.

Nabroti tomu samočinnost žáků v nové
škole přivádí svobodnou vůli ditěte k blné
platnosti, prakticky ji cvičí v rozhodová
ní podle nejlepšího vědomi, tvoří budou
ci lidi přímé páteře, lidi, kteří si své svo
bodné vůle jsou plně vědomi.

Kolektivní ráz výchovy (samospráva,
shromážděni), prakticky uvádějící dítě

143



v demokracii, dá se velmi dobře naplnili
křesťanským duchem, je-li vedena učite
lem-katolikem. Uždyť demokracie neod
poruje zásadám křesťanským.

Z toho vidíme, že jádro školské refor

Vliv skupinové
M. Holková. — Vyučování slohu na

škole obecné úzce souvisí se čtením. Snad
no se o tom přesvědčíme, změříme-li se
čtělost žáků 1 jejich schopnost písemné
ho vyjádření. Shledáme pak, že náležité
prožití žákovské četby je přímo úměrné
výši jejich slohových prací.

Učiti dobře slohu znamená tedy přede
vším naučiti dítě vykořistiti čtení do nej
větších možností. Tomu napomáhá dobře
čtení skupinové, neboť je samozřejmé, že
učitel s menším počtem žáků ve skupině
článek lépe propracuje nežli při čtení
hromadném. Výhoda je ovšem i na straně
žáků, neboť nestejná mentalita dětí v té

prožití čteného.
Skupiny, zahrnující v sobě čtenáře po

měrně stejných schopností, musí ovšem
dostati čtecí materiál úměrný jejich pra
covním schopnostem.

Zatím co jedna skupina hlasitě pracu
je s učitelem, druhá čte tiše, zaznamená
vá si neznámé pojmy a vypisuje krásné
slovní obraty, po případě cenné myšlen
ky. Při pozdějším vysvětlování těchto
neznámých pojmů docházíme vlastně k
obměně slov, což je jeden z hlavních slo
hových prvků. Záznam krásných slov a
činů, jež si dítě při diskusi o čteném
znovu zopakuje, má jednak cenu výchov
nou, jednak tříbí vyjádřovací schopnost,
neboť se pak zhusta objevuje v slohové

my je netoliko přijatelné bro kůlohické
učitelstvo, ale že je nutno, aby secho
zmocnilo právě toto, neboť:přesazeno na
katolickou pbůdů bude přinášeli nejzďra
vější ovoce.

tvorbě žákově, ovšem již v jeho vlastním
pojetí. Jest to jakási zásobárna dětského
slovního pokladu.

Žák se naučí správně čísti s tužkou
v ruce, vypisováním hlavního motivu
článku na dané otázky (musí býti předem
připraveny, nejlépe na tabuli), zvyká si
na logickou souvislost děje a zachovává
ji pak i při samostatné slohové práci.

Později možno vésti skupinu nejvyspě
lejších čtenářů k úplně samostatnému
zmocnění se hlavní myšlenky četby tím,
že obsah článku zhustí v několik výstiž
ných vět. Věcně pojednati málo slovy o
mnohém, toť cíl vyučování slohu, a zde
tedy splývá čtení se slohem, takže je do
saženo jednoty jazyka vyučovacího,.do
poručované novými osnovami.

Není nutné, aby učitel písemně opra
voval dětské záznamy ze čtení, stačí ústní
kritika.

Při takovéto práci jsou všichni žáci
plně zaměstnáni, což má veliký význam.
Při hromadném čtení se těžko udržuje
dětská pozornost po celou hodinu, hbití
čtenáři se nudí zdržováním se slabšími
nebo naopak slabší žáci nestačí čtení sle
dovat. Skupinové čtení však poskytuje
žactvu příležitost vykořistiti četbu věcně
1formálně. tato stává se subjektivním ka
pitálem žákovy duše, kapitálem, který
v prvé řadě nese hojné úroky pro hodinu
slohu. =

Karel Pokorný. — Systém poloodbor
ného vyučování, který se zkouší na naší
škole. je teprve v počátcích a nutno se
na něj divati jako na mnoho pokusů o
patrně, odmítati jej nebylo by však spra
vedlivé. Školská organisace i prakse není
nepohyblivá; že sepřizpůsobuje součas
né době, že se mění, je pochopitelné.
Zdůrazňovati význam organisace bylo by

144

víc jak žádoucí, protože na ní i ve škole
tolik záleží. Mnozí ze snaživých učitelů
nedosáhli snad právě proto dobrých vý
sledků při vyučování, které by byly ú
měrny vynaložené námaze, že nebyli dob
rými organisátory. A aby se školská prá
ce slibně vyvíjela k prospěchu nám svě
řených dětí, nutno i nyní hledati cesty
snad lepší, důkladnější jak po stránce



organisační, tak i praktické, K tomu prá
vě směřuje náš pokus.
©Chceme vyzkoušeti, bylo-li by výhod

né jak pro žáky tak pro učitele, učilo-li
by se i na obecné škole lépe systémem
podobným škole měšťanské. Na škole o
becné možno však i v pokusech uskuteč
piti vyučování ne plně odborné (jako je
tomu na měšťanských školách), ale jen
vyučování poloodborné, protože se vy
učuje na příklad vlastivědě, která v sobě
zahrnuje látku prvého i druhého odboru,
a které vyučuje jediný učitel.

Tento systém zaveden je v naší škole
od školního roku 1933/34. V prvním škol
ním roce tohoto pokusu zaveden byl tento
způsob vyučování již od druhého škol.
roku. Na konci roku bylo však po deba
tě mezi učiteli v tóto třídě zaměstnanými
a školním inspektorem (vzájemné zkuše
nosti, získané v roce) jednomyslně roz
hodnuto, aby od způsobu tohoto vyučová
ní bylo v příštím škol. roce ve druhé tří
dě upuštěno. Projevila se nutnost půso
bení jediného (třídního) učitele i ve dru
hé třídě, aby se vlivy vyučovací i vý
chovné netříštily. (Děti jsou příliš mlády,
tělesně i duševně nevyvinuty, aby si zvyk
ly na střídání učitelů po hodinách, a vliv
osoby ústřední byl přímo žádoucí.) Nutno
také dbáti toho, aby se usnadnil přechod
z elementárky a domova. Práce je v těch
to třídách spíše ještě hromadná. Polo
odborné vyučování není tudíž podle vý
sledků — zjištěných pokusem — v ele
mentárce a ve druhé třídě možné. V dru
hé třídě pokračuje vyučování jako vé tří
dě elementární (sjednocené vyučování).

AŽ ve třetím školním roce počíná polo
odborné vyučování na naší škole.

Jak jsou rozděleny vyučovací předmě
ty? Mnozí z učitelů, učící systémem polo
odborného vyučování, mají již vykona
nou zkoušku odbornou, mnozí se připra
vují (není to však podmínkou!). Na po
čátku školního roku rozhodnou se sami
při konferenci, kterým předmětům by
s.láskou a chutí nejraději (podle záliby)
učili a je jim podle možnosti vyhověno.
Je známo, že mnohý učitel s nechutí učí
na příklad slohu, mluvnici, jiný vlasti

Přestupový přídavek odbor. učitelstva.
Osnova zákona o zvýšení přestupového

přídavku odborného učitelstva na 3600
Kč ročně je již vypracována 1 bude pro
jednávána v meziministerském řízení.
Pak by přišla do parlamentu. Přesto, že
její přijetí nenarazí celkem na obtíže,
bude možno přestupový přídavek patr
ně zvýšit až příštím rokem, protože pro
letošek není v rozpočtu úhrady.

vědě; má tedy tato svobodná volba ve
liké plus po této stránce a plně se osvěd
čuje. Konáme-li práci s chutí, se zájmem,
jsme vždy na dobré cestě. Rozdělení u
čebných předmětů v naší škole: dva uči
telé učí jazyku vyučovacímu (střední a
vyšší stupeň), dva počtům, dva vlastivě
dě, občanské nauce a ručním pracím, je
den kreslení a psaní. Chybí-li některému
počet hodin, přidělí se mu předměty
zbývající (tělocvik, zpěv, němčina).

Velikou výhodou, ač ne nutností, jsou
při tomto vyučování učebny, upravené v
pracovny, Jsou neocenitelné jak pro uči
tele, tak pro žáky. Na dveřích jsou nápi
sy: Pracovna: Jazyk vyučovací, Pracovna:
Vlastivěda, Pracovna: Kreslení, Pracov
na: Počty. Pod tímto nápisem je pře
hledný rozvrh na malých tabulkách, aby
děti 1 osoby. které do školy přicházejí,
poznaly dříve než do třídy vstoupí, kte
rému předmětu je v pracovně vyučová
no. Třída je zvlášť k tomu uspořádaná.
Na příklad: v pracovně mluvnické jsou
diagramy, náčrty, testy i práce žákovské.
týkající se jazyka vyučovacího (mluvnice,
čtení. slohu). Vyučovací postup v mluv
nici je patrný již z této úpravy. pracov
ny. Vše má učitel i žáci po ruce. co
s předmětem souvisí. Žáci sami přicházejí
a odcházejí po hodině do příslušných
pracoven na svá mista. kteréžto rozsazení
je v každé pracovně jiné, podle schop
ností. náklonností dětí k příslušnému
předmětu (skupiny). Stává se často, že žák
v pracovně »Počty« je ve skupině první,
v pracovně »[azyk vyučovací« ve sku
pině třetí. Každý učitel je tedy jakýmsi
»domácím pánem« ve své pracovně a ko

145



ná tam vše podle svého zájmu.
V příslušných praoovnách mají žáci

i své kroužky (kluby): kroužek čtenářský,
jazykový, dramatisační, pěvecký, hádan
kářský, vlastivědný, počtářský, šacho
vý... Do kroužků hlásí se žáci dobro
volně podle zájmu, dobrovolně do krouž
ků docházejí, odhlašují se a sami se sprna
vují (předseda kroužků). A nic nekonají
(podle zkušeností) žáci tak rádi, jako
právě tuto volnou práci v kroužcích, kde
se projevují učiteli takoví, jací ve sku
tečnosti jsou. Že mají kroužky hlavně
výchovný význam, je pochopitelné.

vyučování vyhovuje každému učiteli, je
však jisté. že jako každá věc má své
stránky velmi dobré, ale i některé ne
výhody.

Výhody vnitřní se stanoviska učitelova:
Učitel má velikou moižnost prohloubiti

své teoretické znalosti, dovednosti prak
tické, protože se věnuje předmětu s lás
kou, zálibou a má také více času se mu
věnovati. Jeho práce (přípravy, diagra

škole s pobočkami. Má jasný přehled
schopností i znalostí žactva ve svém před
mětě na jednotlivých stupních. snazší dě
lení do skupin, vypočítávání klasifikace
bodování...

Se stanoviska žáků:
Učitel, který učí jazyku vyučovacímu

neb předmětu jinému, vyučuje žáky ně
kolik let (postupuje s nimi). Zejména pro
Žáky přestupující na měšťanskou školu
neb školu střední je toto přivykání vli
vům více učitelů velmi důležité. Učitel,
který je odborníkem ve svém předmětě,
může také žákům více dáti než ten. kte
rý se musí zajímati o předměty všechny
(nesporné výhody pro žáky).

Svstém poloodborného vyučování před
pokládá naprostou dokonalou harmonii
v učitelském sboru celé školy,
však u učitelů. působících v jedné třídě.
Vezměme konkrétní případ: vlastivědu.
V tomto předmětě nesmí se s látkou spě
chati. jinak by žáci učivo nezažili, ne
osvojili — tím i brzy zapomněli — a
výsledek práce — žádný!

146

Aby dítě znalo, musí látku učebnou za
žít, využít. Zdůrazniti nutno při tom ak

jich pokusy a podněty, čímž si látku 0
pravdu trvale osvojí. Kde využít vlasti
vědného učiva? Bylo by ideálním ve
všech předmětech. Vždy a při určité látce
to však možné není, ale v občanské na
uce, slohu, ručních pracích, kreslení, po
čtech — velmi často. Při systému třídních
učitelů je to lehké. Při poloodborném vy
učování je nutna vzájemná dohoda uči
telů, která se ovšem docilí jen při plné
shodě učitelů, resp. děti pracují návrhy
na využití látky v určitých předmětech. Ve
výše uvedených předmětech je jádrem u
čení vlastivěda, ruční práce ji nutně do
plňují; mnoho podnětů nechá se zpraco
vat výchovně, v počtech se řeší prakttoky
užití učiva (krytina — ceník — rozpočet
a podobně). Zkrátka v těchto předmětech
podává náplň vlastivěda, jimi se učivo
vlastivědné prohlubuje a prožívá (apli
kuje) — možno ji nazvati sociální vlasti
vědou.

Zdůrazňuje se tedy na společných kon
ferencích učitelů ve třídě zúčastněných
zcelování učebné látky, čímž se zároveň
věci méně podstatné a známé pokud mož
no vynechávají, aby zbývající učivo bylo
prakticky cenné pro život, to znamená:

Vztah (ke skutečnému životu, | učivo
dobře zažít, prohloubit a aplikovat!

Vyučování poloodborné dobře organi
sované má také znamenité výsledky, byť
by se i vliv učitelů (každý má jiné meto
dy a formy vyučovací) tříštil. Při polo
odbonném vyučování není také té sou

čemuž čelíme žákovskou samosprávou a
společnými shromážděními a určitými
hesly výchovnými a kampaněmi. Když je
dohoda mezi učiteli působícími v jedné
třídě, zamezí se i případnému přetěžo
vání žaotva. Zhoubně: by ovšem tento
systém působil tam, kde by jeden učitel
nevěděl, co a kolik chce učitel druhý,
kdyby každý uplatňoval jen svůj před
mět. ať už prací v pracovně neb domá
cím? úkoly (mnoho úkolů v jednom dnu).
Proto jsme.si také stanovili, kdy- který



učitel bude domácí úkoly dávat (den).
Skutečně vážným problémem bylo by

při tomto vyučování jenom: 1. sjednoco
vání učiva (vedoucí myšlenka ve všech
předmětech), kterému se však odpomůže
vzájemnou dohodou učitelů,

2. přetěžování žactva (každý učící chce
co nejvíce naučiti svému předmětu, do
hoda však i tuto nevýhodu urovná).

3. kázeň. Je nesporné, že největší vliv
ve třídě má třídní učitel, Stává se však
mnohdy při poloodborném vyučování, že
žáci svého třídního učitele nevidí za ce
lý den a mají jistě dojem, že jsou bez
»otoc«. Jak se i tato otázka rozluští, uká
že ještě budoucnost. Na druhé straně
však nutno přiznati poloodbornému vyu
čování stěžejní moc i ve výchově, se
jdou-l1 se ovšem ve třídě učitelé, kteří
si jsou dokonale vědomi povinnosti své
ho povolání! Zdůrazňuje-li potom kaž
dý nejem po stránce rozumové, ale i vý
chovné to nejlepší, spojí se snaha všech

Snížení platových srážek.
Minist. předseda dr. Hodža sjednal již

s min. financí úhradu na Částečné zru
šení srážek z platů státních zaměstnan
ců ve výši 150 mil Kč. Vláda požádá
parlament o zmocnění k úhradě této
částky, takže by asi od I. dubna byly
platové srážky zmírněny. Na schůzi
křesť. soc. strany německé v Brně pro
hlásil ministr E. Zajiček, že je naděje,
že částka 150 milionů bude ještě zvý
šena. Učitelstvo jistě jen vítá tyto příz
nivé zprávy.

v jednotný celek, a žáci mohou vycházet
dokonale vyzbrojeni vědomostmi i po
stránce výchovné, mravní.

Závěrem: Žáci získají systémem polo
odborného vyučování nesporně na svých
vědomostech výchovně tehdy, jsou-li spl
něny podmínky výchovné (dokonalý sou
lad v učitelském sboru, řádní učitelé
vychovatelé).

Jar. Nevotný, odb. učitel, Zlín. — Zá
jem o školní film v poslední době stoupá
měrou netušenou. Po vydání výnosu mi
nisterstva školství a národní osvěty, jímž
se upravuje užívání filmu jako vyučova
cí pomůcky na našich školách a kterým
se zavádí jednotná šířka tohoto filmu
(16 mm), počínají se o školní film za
jímati kromě učitelů též výrobci filmů.

Není pochyby o tom, že na včasném o
patření dostatečného počtu školních fil
mů záleží další vývoj praktického využití

*filmu ve školách. Ale je třeba zabrániti
tomu, aby se otázka výroby neřešila od
opačného konce. V tisku se totiž velmi ži
vě diskutuje o tom, kdo a za jakých pod
mínek bude míti právo nebo dokonce bu
de musit natáčet školní filmy. V zájmu
zdravého vývoje jsme jak proti monopo
lisaci tak proti přilepování výroby škol
ních filmů jako povinnosti za práva jiná.
Je-li myšlenka vyučování filmem oprav
du zdravá. naide své lidi i bez navrho
vaných násilnických řešení: ©

Dnes však považujeme za mnohem dů
lešitější otázku obsahu školních filmů.

Teprve až ta bude jasná, teprve tehdy
bude možno též posouditi, kdo bude moci
a hlavně kdo bude s to natáčet filmy.

Jestliže technictké zpracování filmů
náleží v prvé řadě filmovým odborníkům.
musí býti navrhovateli obsahu a iniciáto
ry námětů školních filmů v prvé řadě
učitelé všech stupňů škol, snad i rodiče
žáků a možná též vyspělejší studenti. Je
samozřejmo. že autorem námětu na film
pro vyučování může být i ten. kdo se o
výchovu zajímá jen teoreticky nebo na
opak. kdo jako instruktor, zaměstnavatel
nebo vedoucí dělník zná potíže vysvětlo
vání určitých strojů nebo funkcí. Po
stránce filmařské dobře jistě vypracuje
námět odborník filmař.. buď na vlastní
thema nebona. motiv, který si opatří od
učitele či vychovatele.

Aby bylo všem těmto činitelům dáno
prvé slovo, vypisuje filmový odbor po
kusné měšť. školy ve Zlíně soutěž na ná
mět školního filmu o celkovou částku
10.000 Kč. Tato soutěž se koná v rámci
velké soutěže na kulturní a propagační
film, kterou pořádá FAB, filmový atelier

147



Baťa ve Zlíně.
V soutěži na námět školního filmu bu

dou uděleny tyto ceny:
I. cena 3000 Kč,

II. cena 2000 Kč,
III. ceny dvě po 1000 Kč,
IV. ceny tři po 500 Kč,
V. cen pět po 300 Kč.

- Náměty posoudí porota, složená z ve
doucích pracovníků čsl. školního filmu.
Soutěž je anonymní a přístupná každé
mu libovolným počtem námětů.

Do soutěže budou přijímány náměty
pro všechny stupně škol od škol národ
nich, přes střední a odborné až po školy
vysoké. Stejně budou přijímány náměty
nejen pro všechny vyučovací předměty,
ale pro výchovu mládeže po stránce
mravní, pro výchovu v brannosti a p.

Vítány budou též náměty, které by ve
dly mládež k správné životosprávě, u
rčovaly jejich poměr k rodině, spolužá
kům, okolí, naučily správnému řešení
problémů mezi dětmi a životem dospě
lých atd.

Soutěž končí dne 1.března 1937 a do
té doby přijímá náměty filmový atelier
Baťa, odbor školního filmu, Zlín. Po
drobné informace zasílá ředitelství po
kusné měšť. školy ve Zlíně. Účastníkům
soutěže doporučujeme odebírání Časopi
su Tvořivá škola, která zvláště v příloze
Objektiv přináší návody k výběru a zpra
cování námětů, teoretické i praktické
články ze školní kinematografie a odpo
vědi na otázky účastníků soutěže. Redakce
Tvořivé školy je v pokusné měšť. škole
ve Zlíně.

Karel B. Hroch: — Cíl učitelské funk
ce je především udržet kulturu. Tak jej
formuluje i M. Skořepa v knize »Ideolo
gie učitelského povolání«. Kultuna musí
být udržena, aby mohla býti odevzdána
dalším generacím. Nemá býti tedy boře
řena a ničena, jak chtějí extremní, revo
luční programy.

Revoluce neničí jen špatné, nevhodné
formy. Kdyby šlo jen o to, mohli bychom
býti též zastánci revoluce. Alespoň tehdy,
když by šlo o rozbití nevhodných forem
starších, aby bylo místo pro přijatelné
formy nové, Ale revoluce sahá i na sku
tečnosti a na hodnoty. Ničí slepě všech
mo. Ničí kulturu, která rostla staletí.

Proto nemohou býti učitelé revolucio
náři. A jsou-li zastánci programu revo
luce, není v tom logičnosti. Po případě
cítí se víc fanatiky než učiteli. Učitel
stvu jako celku musí záležet na tom, aby
všechny hodnoty odkázané minulostí, by
ly v plné ceně zachovány a předány bu
doucnosti. | : E

To je střízlivá mluva, která zní doce
la jinak, než obvyklé plýtvání slovem re
akcionářství, zpátečnictví.

I ti učitelé, kteří se svědomitě starají,
aby udrželi nynější stav kultury, kteří
ve škole snaží se dětem podati všechno
nejlepší současné kultury, způsobem,kte

148

rý byl do dnešního dne považován za
nejlepší, plní zcela své učitelské poslání.
Houká-li někdo na ně, že jsou málo po
krokoví, pak nezná vlastní program uči
telské práce.

Tento konservační úkol učitelstva sou
visí tak úzce s úkolem meliorisačním, že
jich nelze v praksi ani od sebe odlišo
vati. Skořepa dobře píše: »Již sama práce
udržovací, samo úsilí, abychom zachovali
nynější mravní a vzdělanostní stav lidské
společnosti, je krokem vpřed.«

Se stanoviska, že učitelé nemohoů býti
revolucionáři, neplyne ovšem, že by mu
seli zavrhovat všechny novinky. Kultura
zůstává, formy se mění. Kde jsme se do
statečně přesvědčili, že nám stará metoda,
starý způsob podání učiva nevyhovuje,
že nevyhovuje našemu prostředí, našim
dětem, pak klidně sáhneme po nové me
todě. Dr. Braito vyjádřil se vtipně o po
slání tomto: Stojíme uprostřed.Zprava
bereme hodnoty, skutečnosti, zleva for
my, jak je potřebí. Poněvadž Bůh je'tam;
kde je spravedlnost, chceme it my tam
býti.

Spravedlnost pak jako pravda nemá
býti ani pravá, ani levá.

Katolické učitelstvo pracuje se všemi,
kdož chtějí udržet kulturu a obohacenou



ji odevzdat dalším generacím. Je proti revoluci, ale pro zdravé reformy.

Koedukace je předmětem ú =
rou napsala ředitelka E.Vejvodová.Knlg.
ka vyjde v Knihovně Věstníku v těchto
dnech. Objednejte, upozorněte známé|[Zemský spolek katol učitel.
stva v zemi Moravskoslezské pé.
čí Krajinského odboru přerovského usnořá.
dá ve středu 24. února v Přerově celodenní
kurs praktické projekce ve škole, Program
kursu je sestaven tak, že každý účastník
se seznámí se zacházením a obsluhou vro
jektoru i filmu. Předvedeny budou též u
kázkv různého využití vyučovacího filmu.
Za celý kurs přatí se menší režijní nří
spěvek. Kurs vede odb. uč. J. Janík zKo
kor u Přerova. Přihlášky na kurs nosílej
te na adresu: Odb uč. Vojt, Hlaváčka,
Přerov, Marxova 13. Zemská školní rada
byla požádána o udělení dovolené učite'
stvu. iež se kursu zůčastní.

Schůze předsedů kraiin. odbo
rů moravskaslezských konáse no
dle usnesení výhoru Zemského sralku 23.
a 24. března 1937 v Přerově. Bližší pro
gr2m nříště.

Přerovský odbor koná va!lnouhro
madn 24. února v Přerově. B'ižší na po
zvánkách.

Olomoucký odbor nřinravnieschů.
zi na 17. února. B"ižší bude v uříštím Věst
níku. Přinomínáme, že schůze se konaií
prav'*delně v budově Stálního ústavu uči
telského, nikoli v klášteře voršilek,

Exkurse těšírských odborů do
Třince, dože ezáren, koná se ve čtvrtek
18. února o 2. hod. odpol (přesně), Příjezd
vlaku od Bohumína 13.28 hod. Sraz na ná
draží, o tří čtvrtí 2. hod. odchod do železá
ren. Může býti 30 účastríků. Zařiďle si
proto na ten den dovolenou (odpoledne), Po
exkursi bude se konat valná hromada od
boru Čes. Těšín. Pozvánky budou ješte
všem rozeslány.

Třebíčský odbor. Literární večer spisov.
Jakuba Dern'a. projektovaný na 8. ledna
1937, je odložen na neurčito pro mištrovo
vážné ochuravění V nedě'i 24. ledna před
náše! dr. J. Dolcža!, šéfred. Lidových listů.
O hitlerismu.

Vsetínský odbor kona! poslední schůzi 12.
prosince na Vsetíně. Po zprávách činovní
ků a pietní vzpomínce na zesnulého býv.
místopředsedu našeho odboru kol. Václava
Prax'a přednásše!dp. prof. P. Ta'anda o IV.
Akademickém týdnu v Praze. Upozorni! na
nové proudy mladé katolické inteligence,
zejména na významné spisovatele Čepna a
Zahradníčka. jeiichž dila vřele doporučil.
Ko!. Šedý přednášel! o vvučování kroslení
na már. žko'ách. Přednášku | danrovodil
četnými ukázkami a diagramy. Obě před
nášky daly podnět k živé debatě. — Příští
schůze se koná v sobotu 13. února na Vse
tině v Lidovém domě, Na pořadu mimo
věci organisační referáty kol Chudě*ové 0
vyučování češtině a kol. Koubka o Egyptě.

Chřipka přepadá ponejvíce osoby málo
otužilé. Jejich organismus reaguje mepříz
nivě na změnu počasí, Pravidemné masáže
francovkou Ašpa otužují a posi.ňují tě-o.
Př:spívají k lepšímu obšhu krve a č/ní tě
lesný organismus proti nachlazení a náka
ze odolnějším. Zepiejme se lékaře.

Školský rozhlas vysí.á se pro tři věkové
stupně pro žaotvo od 6—15 1et. V prvním
čtvrtletí roku 1937, kromě jiných progra
mů, vystechnou postuchači I. stupně škol
ského rozhtasu pohádky: Andersen: Císa
řův slavík, Geršenson: Jak bratr zajíc pře
moh" Iva, Dvanácí meosiačkova Popolúška,
a prvoučné scénky: Kašpárek mezi vojáky,
Vojáci idú, Pozor na každý krok atd. Na II.
stupni v cyk'u — Děli: dětem (telefonické
rozhovory a výměny. dětských programů)
vysíláme rozhovor: | Haló. Praha, voláme
Košice! a pestrou scénku Děti z celé repu
bliky hlásí povětamostní zprávy. Z hěsto
rických obrázků scénu O smrti krále Jana
Lucemburského, Na Gardském jezeře, Oko

lo Strečna, Zakliate vojsko v Sítne, Těšín
ské pověsti. z aktualit: Zakládáme si kni
hovničku, Košická odborná knižnica, České
srdce, O 'etecké poště a j. Mládež budou
zajímat: jistě i ostatní programy. na př.
Laufrova reportáž o zimních sportech. Na
III. stupni zaujmou zvláště aktuá'ní re
portáže: z automobi'ky, z ostré dě!. střel
byvv Brdech, Ž'vot vojenský. život veselý,
Šport pri vojsku. a souvislý cvk.us Tep
ny a nervy republiky. V regionálních pře
nosech ozve se Těšín. Táborsko, jeho kraj a
lid. Děti samy sobě připraví montáž Žákov
ská shromáždění po celé repub'ice. —
Z vastivědných scén připravujeme: ČSR
nakupuje a prodává a Naši kraiané v A
merice od VaoityBeneše. z prehistorických
obrázků uvádíme na Slovensku scénu U
lovca mamutov. Na II. i na IIT. stupni
jsou ukázky sborových recitací cyklus ak
tuatit: Jak jsem zaičínal a Lidé práce ho
voří o svém povolání atd. Slavnostní lite
rárně-hudební program bude vysílán v den

149



narozenin p. presidenta Osvoboditele. —
Hudební program relací školského rozhia
Su v prvním čtvrlotí 1937 má zvlášt na
nižším stupni částečně ráz dobově nálado
vý. Vojenské pochody, Lidové tance slovan

ských národů a Moravská beseda jsou po
kračováním řady tanečních forem, V resa
ci Český sborový zpěv předvedeme dětem
vývoj sborové tvorby od Křížkovského k
Janáčkovi.

Dílo o presidentu republiky dru Edv. Be
nešovi. Osobnost i státnické dílo presidenta
republiky dra Ed. Beneše zhodnotí sbor
ník, jenž v rozsahu 400 stran vyjde v nej
bližší době v nakladatelství L. Mazáčově
v Praze. Dr. Beneš je tu také ukázán v
grcad.e mnoha textových i obrazových do
kumentů. Díi.o bude věcným a výpravou
důstojným projevem úcty a diků za vše, co
dr. Beneš vykonal pro naši repub.iku.

Msgre Fr. Bolek, Katolické kostely a kap
le v Olomouci. Spis obsahuje stručné ději
ny i poutavý popis a umělecké hodnocení
vsech kato.. kostelů a kaplí ve.Veském
Olomouci. Lidové knihkupecidví a nakl.ad.v
Olomouci, Masarvkovo nám 11.

Čeněk Kramoiš, Oživení mrtvých. Nový
svazek historických prós přínáší 11 vese
lých i vážných obrázků z let 1527 až 1880,
jimiž oživuje spisovatel ©charakteristické
poměry a význačné osoby Va'tašska a sou
sedního Hranicka.. Stran 240, Váz. 26 Kč,
brož. 17 Kč. U R. Prombergra v Olomouci.

Vlasta Pittnerová, Z lásky mateřské. Za
18 Kič. U R. Prombergra v Olomouci. Dob
rá lidová četba.

Jubilejní vydání Dějin Fr. Palackého, vy
cházející v sešitech s obrázkovými příloha
mi J. Gotha, dosáhne v brzku ukončení I.
dílu. Sešity o 32 stranách po 260 Kč ob
držeti lize ve všech knihkupectvích nebo
přímo v naklad. L. Mazáč v Praze II., Spá
.ená 53.

Česko-německý čtenář a překladatel, ja
zykový časopis k osvěžení, rozšíření a zdoko
nalení v něm.řeči. Výbornou a levnou po
rnůckou krych.ému a dokonalému naučení
se němčině je pravidelné čiení toholo zají
mavého a zábavného měsíčníku. Obsahuje
zajimavé povídky, články, zprávy, anek
doty, dopisy, rozhovory atd, Proti.ch'ým
překladem obou jazvků odpadá obtížné
vyhledávání slov ve slovníku, neboť čte
nář má možnost svůj překlad sám koniro
lovati. Vyznačení | těžších slov a obratů
přispívá k rych.ému a snadnému jich za
pamatování. Bez jakékoli mluvnice jsou
čtenáři snadno pochopitelným, příjemným
způsobem podávány jazykovéznalosti, jichž
je třeba, abychom mohli správné, nenuce
ně a plynně mluvit, číst a psát němeoky.
Prospekty a ukázkové sešity zdarma za
šle (s odvoláním na tento časopis) ochotně
nakladate'ství Gustav Fórster, Jablonec
N. Nisou. ,

Tvůrcové dějin. V. svazek (poslední),

150

596 stran, 31 obraz. příloh, 2 kresby. Za 100
Kč, váz. 130 Kč. Naklad. L. Mazáč v Praze.
Všech 5 svazků tvoří skulečně cennou his
torickou emcyklopedii,is.oužicíjednak kry
chlému, jednak k podrobnému poučení,
Úprava díla je skvělá. Je to skutečně kul
turní čin vydavatelský a nemůžeme množ
vřele dílo doporučit, zvláště pro učitelské
knihovny. Učitel v něm najde obsáhlý ma
teriá. historický, velmi často s nových hie
disk zpracovaný. Skvě.á pomůcka k vyu
čovámí nejen dějepisu, a.c na př. i občan
ské nauky.

Dobrá učebnice přírodopisu. Síá.c volárne
po učebnicích jasných a stručných a zde
máme iednu z nich: »Přírodopis pro jedno
roční učebné kursy při měšťanských ško
lách«. Podle nových osnov napsal B. Von
dnuška jako 4. stupeň »Přirodovědy prv
školy měšťanské od J. Krejčíka«. Cena Kč
9.60, kniha schválena. — Ve 4. třídě rněš
fanské dokončují své studium děti našich
středních občanských vrstev. Praktický ži
vot budoucích řemeslníků, obchodníků, zří
zenců, úředníků atd. se bude opíral o zá
klady, které by.y ve škole položeny. Na u
čívo přírodovědné kiade dnešní praikse
dvojnásobné požadavky. Vondruškova kmi
ha zplna jim vyhovuje. K látce poznané ve
třídách předchozích připojuje nové poznat
ky jadmměa zřetelně, nabádá k pozorová
ním a pokusům,vysvětiuje látku zdaři.ými
obrazy, udává prameny pro domácí prác.
Stavějíc na Komenského zásadě »Učni pra
ce, učiteli řízení«, předpokládá ovšem svě
domitou přípravu učitelovu. Pak se její
pracovní náměty stamou zdrojem stálého
studia a Splní se ško:ské přání, aby absol
venti našich měšťanských škol sáhli rádi
i v pozdějším věku vo knihách, z nichž čer
pa.i první vědomosti. Vondruškova vzorná
kniha zas.uhuje doporučení. — Fr. Pospíšil.

Písmo a škola. Časopis o otázkách písma.
Čís. 2. za Kč 150, Administrace v Bítovci.
| Groulík-Úlehla-Hamnl, Přírodopis pro III.

tř. měšťanských škol, podle nových osnov
přepracovali dr. Vladimír Úleh'a, universit.
n profesor a Fr. Broul, odb. učitel. Cena
Kč 12.60.Schvá'eno. Nakl. Promberger, Olomouc.

„čingiz Chán. (Dědictví Komenského — 36Kič).Dr. Josef Aul uvádí nás svým spisem
do podivného světa stepí a pouští, zajíma
vého svým zvláštním životem, a do dávných
dějin střední Asie v době, kdy ničivý žár
„Slunce mongolských džjin« spaloval vše,



co ko.em něho ži.o Životorm mekočovníků
Ničil stalotou kusturu výohodu a nebezpeč
ně ohrožova: kusturu západu.Z nepatrného
šivance vyrůstá Inohutná mostava Čingiz
Chána, vydupůvá ze širokých stepí zástupy
surových bojovníků a šíří kolem sebe dě»
hrůzu a smrt. Věru do detailů propracova
ný a zajímavý obraz divočiny poskytuje
toto dílo jedinečného znaíce Turkostanu a
jeho zidu. Čte se jako román tato kniha
huubokého poučení, jež osvětluje skoupé
řádky všeobecných dějin, jak je podávají
naše učebnice. Člěte! Kr.

6. svazek revue Archy, roč. XXIV., Archa,
dvouměsíčník | pro sstoraturu, | kulturu, u
mění a Život, vychází za redakce P. Em.
Masáka a nákl. Družiny literární a umně
lecké v Oloinouci. Předplatné činí na ok
36.30 Kč, jra půl roku 18.30 Kč. Jedmotlivš
svazky po 630 Kč. Administrace Archy j
v Olomouci, Wilsonovo 16. Přihlašujte se
prosíme, %a odběratele. . l

Hitlerův Mein Kamaf vyše! ve výfahu
česky pod názvem Můj boj (Hitler o sob?

Vydačo nakiadatelství Orbis (Praha XII
v Politické knihovně. Cena: brož. 35 Kč, váz.
50 Kč. Dokumeontámní dílo o současném Ně
mecku a jeho cílech. Nepochopíněmeckou
politiku, kdo nezná této knihy, která věrmě
a věcně podává Hiižerovo krédo.

Otakar Moravec —Robur: Správně česky.
Vydalo nakladate:ství školmích příruček
Amt. Dědourka, Třebovice p. O. Vychází
čtmnáctidenně v sešitech po Kč 3.20. Celkem
vyjde asi 2 sešřtů. Příručka velmi dobrá,
v níž je shrmuto vše, co isme dosud museli
hledat v různých pomůckách.

Univ. prof. dr. F. Cinek, Velehrad víry.
Duchovní dějiny Va'ehradu. Vydalo Lidové
knihkupectví a nakladate'ství v Olomouci.
Cena 50 Kč, v plátně váz. 60 Kč. Bohatě
úlustrováno. Kniha dra Cinka mistrovsky
ukazuje, co všecko Ve!chrad znamenal ne
jem pro Moravu, ae Stovany vůbec. Dopo
ručujeme co nejvřeleji. o.

Univ. prof. dr. O. Karlík, Mravní život
podle řádu nadpřirozeného. Vydalo Lidové
knihkupectví a nakladate!ství v Olomouci,
Cena. brož. výtisku 25 Kč, váz. v plátně 3
Kč. Kniha, která zdůrazňuje, proč třeba
podle víry žít. Ukazuje harmonii mezi řá
dem př'rozeným a nadpřřrozeným.

Dr. V. Kubíček, Katechsetika, Vydala Ma
tice cvrilornetodějská v Olomouci. Cena Kč
d2—. Velmi zdaříijá metodika náboženské
ho vyučování, která byla d.ouho očekávána.
Kmiha velkého významu.

Univ. prof. dr. Fr. Cinek, Mše svatá v bo
hoslužebném řádu církevního roku. 4 svaz
ky. Nákladem L*dového knihkupectví a na
k.adatelství v O'omouci. Cena všech čtyř
svazků váz. v cel. plátně Kč 2M0.—,váz. v
kůži Kč 320.—, váz. v kůži ze zlatou oříz
kou 350 Kč. H'uboké liturgické dílo, jež
právě vyšlý 4. svazek dokončuje. Této kni
hy nám mohou závidět i velcí národové.
Žádný, zvláště intel'gentní katolík, by ne
mě! jít na rnši svatou, aniž by si přečetl
skvělý výklad dra Cinka.

Časopisy, které docházejí redakce. Anděl
strážný. Apoštolát sv. Cvrila a Metoděje,
Archa, Argus. Boj, Brázda. Časopis českos'ov.
obce učitelské, Časopis učitelek. Čs!. lesní
stráž. Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle, Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí: Komenský, Legio angelica. Lípa, Li
teratura, Malý hlasatel, Národ. osvobození,
Nauczyciel polski, Náš domov, Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ, Obecná škola,
Orel, Oesterr. pádag. Warte. Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měšťan
ská. Serafin. prapor, Střední škola, Svatá
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
ník čsl. prof., Věstník čes. sal. díla, Věstník
minist. školství a národní osvěty, Věst
ník pedagogický. Věstník jednotv duchoven
stva, Věstník ÚSJU. Věstník ligy zaměst.
svazu. Věstník pensistů učiteských, Vist
ník sdružení učitelů a prof. čsl. strany nár.
soc., Věstník Svazu učit. stát. škol, Vycho
vateiské listy, Vinice Páně, Vítězové, Will
mann-Blátter, Záhorská kronika, Zaměst
nanec půdy, Zprávv katol. škočské rady na
Slovensku.

Katechetům a učitelůmkatolického
náboženství doporučujeme příručku »Malý
k: tolík«. Cena 2 Kč, při větších objednáv
kách Kč 1.50. Objednávkv vyřizují obratem
Společenské podniky, knihkupectví, Přerov,
Masarykovo nám. 16.

O Vaší motodě se p

Syně velmi chválí.

on kupředu.
J Prudik, posluchač st. ped. ak, Brno.

ontárku čítanku, kterou mí kole
A. Steiger, uč., Loštice, s. Morava.

J. Kleštil, ř. uč., Užhorod.

151



Stručné dějiny národa čsL Vý
borná pomůcka k vyučování dějepisu. Na
psal Frant. Hanzelka, odb. učitel. Objednáv
ky vyřizují obratem Společenské podniky,
knihkupectví, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Kolegové a kolegyně! Chcetenau
čit lehce a dobře pravopisu? Opatřte si
sbírku dobrých diktátů. »Diktáty« pro
vyšší stupeň školy obecné a pro školy měš
ťanské upravil Antonín Krejčíř, okr. škol
inspektor. Je v ní 360 diktátů, vhodných
přiměřeným rozsahem, bohatých pravo
pisnými jevy, poutivých pěkným obsa
hem, pěkných bezvadnou formou. Za 15
Kč expeduje Administrace Věstníku katol
učitelstva v Přerově. Masarykovo nám. 16.
— Kupte si je! Posioužíte sobě a prospě
jete dětem!

Programy besídek,oslav, akademií

knihovny pana presidenta
zena byla „Silná slovesa
ecká v rozmluvách“

od Krist. Ječmínka a z jeho pří
kazu vysloven byl autorovi dík
za jeho práci,»Veselá škola«, Jihlava 2.U knihkupců
Vyžádejle si na ukázku! - Cena
3 Kč Objednávky vyřizuje knih
kupectví Společenských podniků,
Přerov, Masarykovo náměstí 16.

1.. 2.2.
Pro menší použivánido- 1.
dáme Vám nejlepší švý- FRVNÍÚPLNÉČESKÉ

carskývýrobekznačky »D ĚJ NY PAPE ž Ů«wg.
Jedln čné toto dilo by neměloscházetiv žádné ka
tolické rodině čsl..v žádné knihovně. u žádného, kdo
chce poznati velikost a význam Cirkve katol. pro
lidstvo a zejména pro náš národ. Vyžádejte si pro
spekty. nechte sl poslati svazek na ukázku. Dějiny
jsou psány vědecky, ala při tom*lidově, aby jim
rozuměl I prostý člověk. Naosal je P Alberti-Do
koupil. Dosud vyšly tři svazky. Cena brož. | a II.
svazku 35 Kč. vázaný 45 Kč,Ill. svazek brožovaný

-25 Kč, vázaný 35 Kč. Upozorněte své známá. Vydal

NNOVÝ NÁROD“
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

jejichžzaváděcícena ošik — deník pořádných.
jestpouzeKč1.290:-—. p

Vyžádejte si našich služeb a přesvědětese sám! Vyrábí továrna sešitů
SPOLEČENSKÉ PODN.KY - PŘEROV, ŽE:

Masarykovo16(knihkupectví,odd.psacíchstrojů). J Tocházka -Beno u

SUKNA200, HEZINAa SP., HUMPOLEC
VZORKY OBRATEM NA POŽÁDÁNÍ - Vyjda I achotně vstříc platebními podmínkami, ODVOLÁTE-LI SE NA VĚSTNÍK

dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, db uč v Hodslavicích. Odpovědný
redaktor Vojtěch Hlaváčké, odb. ně, v Přerově. Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo náměstí 16.Roční předplatné 25 Kč. Č.účtu pršt. spoř. v Praze 208349. Vydává Říšský svaz katol. učit Istva čsl. v Praze,

Tiskem Společenských podniků v Přerově. Novlnová sazba povolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-v130. IX. 1926,
Podaci poštovní úřad Přerov II. Kdo si ponechá dvěčísla, je považován za odběratele.

P



ROČ. xv. ČÍS. 12.

Národníkultura
U tisku se živě diskuluje o ná

rodní kultuře. A jak obyčejně:
zneuživa se slova národ i kultura.
Jedněm se zdá, že národní kul
bura misi býti pravá, jiní žádají
levý kurs. Tak jednoduše se r0z
tiďuje ulvomný poklad, který
souborné nazýváme národní kul
1urou,

Ale máme se pozastavovat nad
vozhořčcním jedněch a nad sebe
vědomou obranou druhých? Uě
ru, nic nového pod sluncem —
v našem národě. Od dob obro
zenských bylo už takových »bo
Jů« o národní kulturu! Ještě při
Jubileu —Máchovu jsme vzpomí
nali, že i lento básník byl vrstev
nikům ©málo národním, a jeho
dilo nebylo počítáno úzkostlivý
mi kritiky k národní kultuře.

A lak se ukazuje, že současníci
obyčejně lěžko poznávají, co pa
tří skutečně k pokladu národní
kultury. Protože jsou v úsudcích
vedeni předsudky, myšlenkami
doby a často i módou, která ne
přispívá k objektivnímu hodno
cení.

Chudá by byla kultura národa,
kdyby z ni zůstalo jen 10, co si
len či onen směr přeje. Na štěstí
národní kultura nepodléhá roz
marům tak chvilkovým.

Otázka reformní školy
Dr. Metoděj Habáň O. P. — Nové směry

se snaží vytvořiti »živou Šškolu«, © niž sc
marně snažilo minulé období. Život byl chá
pán jednostranně, jen biologicky. Účelem »ži
vé školy« minulého období byla životní skuteč
nost a zdatnost. Jsou to však znaky velmi po
všechné a nelze z nich vyvodit podrobnosti. Po
jem, který plyne z dřívější doby, zvláště Her
bartovy, je »psychologický mechanismus«. Byla
to matematická psychologie, která určovala vliv
na chovance, a to tak, že určitý. vliv přesně při
vádí určité výsledky. Ideál psychologického vě
dění bylo přiblížit se co nejvíce tomuto předvě
dění výsledků na vlivy a podněty. Podle pojetí
Herbartova výchova se děje podle kausálního zá
kona jako v přírodním dění. Po Herbartovi zů
stala v psychologii matematicko-kvantitativní
metoda, která měla vyložit exaktně psychické po
znatky. Výchova nabyla rázu »psycho-technické
ho«, pedagogie byla technologie, která měla dě
lat objevy a vynálezy v psychologické pedagogi
ce. Každá metoda ve vyučování a ve výchově
měla býti »psychologicky« odůvodněna.

Duševní jevy nebyly pozorovány jako zvlášt
ní problém, byly považovány za fakta jako jiná
fakta. Měří se tato fakta jako poměr mezi přiči
nou a účinkem. jako popud a reakce na něj, fy
stologioká příčina má psychický účinek.

Zpřírodněná psychologie vedla k zpřírodněné
výchově. Vyučování a výchova měly býti jen po
tud, pokud jsou určitým procesem jako jiné pří
rodní procesy. Proto to byly zásahy bez smyslu
a účelu, neboť smysl a účel musel býti z peda
gogie vyloučen. zatím však je v pedagogii pod
statný.*

Navé metody. založené na tomto pojetí. vedly
do zmatku a působily rozvrat, pro pedagogiku by
ly úplně neužitečné.



KALEIDOSKOP
Pekař a Palacký.

Myšlenka, že české ději
ny jsou součástkou, ku
sem, výrazem nebo obmě.
nou života evropského,
zdá se snad dnes všední
běžnou pravdou —vskutku ona rostla a sílila zne
náhla z poznání, jež bylo
tiřebavybojovatprotipoje.
tí Palackého adoby jeho.
—Nepouzestýkánía potý.
kání podle formule Palac.
kého, ale stálé přejímání,
podléhání, sycení se vzo
rem života a myšlenky po
kročilejších sousedů svě.
ta germánského a románského je nejmocnějšíma
daleko nejvýznamnějšímfaktem a faktorem našich
dějin.

Josef Pekař, Smysl česk. dějin.
Umřel Pekař.

Úmrtí historika Josefa Pekaře
bolestně rozrušilo celý národ, je
muž věnoval Pekař své dílo, jehož
byl učitelem a především synem.
Pekař nenapsa| souvislých dějin
čsL, ale připravil cestu novým hi
storikům. Proti jednosirannému
pojetí Palackého a Masaryka, kte
ří vidě'i slávu národa v jeho vý
lučnosti, zdůraznil Pekař souvis
lost českých dějin, českého dílai
zápasu s ostatním kulturním svě
tem. V této souvislosti přirozeně
nemohl opomenout kladů katolic
ké tradice v národě, k níž měl 1
osobrí vztahy selského syna. Ka
tolictví svým mužným vystoupe
ním po převratě mnoho zachránil,
i když jeho vypiatý individualis
mus vždy nešel v přímých inten
cích katolicismu. Toto jeho gesto
však rebylo pouze apologetické.
Zůstavilo trvalý základ, který ne
bude moci obejít už žádný z příš
tích kronikářů české slávy. Tepr
ve Pekařem dostává se podí| čes
ké kultury a české práce do ryt
mu světového dění. V tom je Jeho
velikost, která mu zajišťuje věčné
místo v srdci národa.

V Dolních Rakousích

padá na třídu obecné školy
průměrně 48.7 žáků, na měšťanské

154

Nitro lidské je účelně zařízená struktura; kaž
dý výchovný zásah je účelný, dokoncei tam, kde
jednání je pozorováno čistě technicky jako poměr
příčiny k účinku. Účinek je cílem jednání. Me
chanistické pojetí úplně solhává, neboť nemůže
odůvodnit pojem účelu a celku. Poměr k cíli je
jednotící princip jednání, postupu a všeho dění,
dává mu smysl a celistvost. Život je organický
celek, plný smyslu, má svůj cíl, celistvost bytosti.
Proto výchova a vyučování jsou vázány zákonem
celistvosti, smyslu a účelnosti, zákony života.““

Smysl, cíl, celek jsou nové pojmy, jimiž se za
bývají nové proudy psychologicko-pedagogické.
Je patrné, že mají své životní odůvodnění a že
nová škola reformní, která je zakládána na těch
to pojmech a základech duševního Života, jc
»živá škola«. Již těchto několik životních úkazů
mění mechaniku v Život.

Organická škola není určována jen sociálními
hledisky, nýbrž přesnějšími a hlubšími poznatky
duševna a jeho životního běhu. Chápe-li se re
formní škola pojmu celistvosti, účelu a smyslu,
chápe se střediska života a může organicky pů
sobit vyučováním i výchovou, aby bylo dosaženo
životního cile.

V tomto smyslu reformní škola, jak bude patr
no ještě z jiných podrobností, znamená vyšší for
mu životné školy.

“ F. E. O. Schulize, Grundlegung, d.
dí: II.

"* Wh. Hansen. Bolirige zur půdac. Psychologie,
Můnsler, 1933.

Pádagorik,

Reforma uč. vzdělání v Rakousku
Vzdělání, potřebné k vykonávání úřadu učitel

ského, bude udělováno na reformovaných učitel
ských ústavech, kterým se bude říkat učitelské
akademie.

Studium potrvá 6 let a bude míti první čtyři
léta ráz všeobecného vzdělání a další 2 léta vzdě
lávání speciálního. Povinné předměty budou ná
boženství, všeobecná teorie a dějiny pedagogiky,
školní prakse a metodika školy obecné, úvod do
filosofie, pedagogická psychologie a pedologie,
školní hygiena a zákonodárství, jazyk vyučovací,
Jatina, dějepis, zeměpis, přírodopis, fysika a che
mie, matematika a geometrie, krasopis a kreslení,
těsnopis, ruční práce, hudba (zpěv a hudba), tělo
výchova s předvojenskou výchovou, domácí na
uky (pro učitelky). V 5. a 6. roce nastoupí za



dějepis, zeměpis, přírodopis, fysiku a chemii vlas
tivěda a občanská nauka. V krátkých kursech
mají býti kandidáti seznámení s výchovou děti
abnormálních, s úkoly mateřských škol a školy
pokračovací, péčí o mládež, porodnictvím a lido
výchovou.

Výchovných úkolů akademiím stanovených má
býti dosaženo nejen vyučováním, ale i společen
skou výchovou.

Na akademiích mohou učiti jen síly s plným
vysokoškolským vzděláním a zpravidla i sc způso
bilostí vyučovati na školách obecných.

K přijetí do I. ročníku je třeba absolvování 8
ročníků školy národní, tělesné a duševní způsobi
losti, která se prokáže přijímací zkouškou. Nej
vyšší počet kandidátů pro třídu je stanoven na 40.

Na konci studia se skládá zkouška dospělosti
1 způsobilosti a vysvědčení o ní opravňuje ke stu
du na filosofické fakultě.

V návrhu zákona. který má nabýti platnosti
od 1. června 1937. je pamatováno na úpravu zři
zování ústavů soukromých.

Uveřejňujeme jako jeden ze způsobů. jak může
býůi otázka vzdělání učitelského také řešena. -1

Změny ve školské správě
Ústředním inspektorem pro veškeré národní

školství byl jmenován v min. škol. a nár. osvěty
vládní rada Uojta Beneš. Ústř. inspekce státních
škol národních — hraničářských byla osamostat
něna (odd. I'6) a přednostou jmenován vrch. škol.
rada dr. L. Holý. Zřízen zvláštní referát pro
archivnictví (vrch. odb. rada ďr. J. Morávek) a
pro věci filmové odb. rada (Jan Hejman).

Dosavadní šéf školského referátu v Užhorodě
vrch. odb. rada dr. Uiktor Klíma by! přidělen do
personálního oddělení odboru —středoškolského.
Jeho místo v Užhorodě zaujal odb. rada Fr.
Chmelař.. Zemský školní inspektor prof. Jan
Oondráček byl přeložen od 1. února k zemské
škol. radé v Brně. Zem. školním inspektorem pro
školy rusínské a maďarské mx Podk. Rusi byl
jmenován prof. Mikuláš Dragura, pro školy české
a německé Alois Raušer.

PRO A PROTI
Úřad a soucit

Dokud býval učitelem
a žil v shodě s ředitelem,

Nákazechřipkou
podlehne vždy méně
otužilý organismus.
Otužujeme proto
soustavně své tělo
masážemi. Chřipce

zabráníme
francovkou

ALPA
Řádnou desinfekci úst,nosních
dutin a dýchacích ústrojí čeli
me také nákaze. Kloktejme a
vyplachujme ústa zředěnou
Alpcu. Vdechování nezředěné
Alpy má blahodárný účinek.
Desinfikujme vzduch rozpra
šováním ALFY v obývacích

mistnostech. e
Poradďdmese slékařem!

Škole 40.6 žáků. 376 tříd k 70 žá
kům a 39 tříd přes 70 žáků. 33.6
proc. všech škol jsou jednotřídky.
Pro školní služby je zaznamenáno
1300 absolventů, z nichž přes 100
kandidátů ještě z roku 1931 a se
záscbou kandidátů z roku 1932 by
moh!a tato země vyslačit až do r.
1946.Při usazení 50 kandidátů roč
ně, což je potřeba normální, by s
počtem dosavadních vystačili na
25 let., Někteří aspiranti dostávají
70 šilinků měsíčně.

Nezaměstnaností akademické milá.
deže

zabýval se v prosinci minulého
roku kongres v Paříži a rozhodl se
zřídit mezinárodní kancelář, která
by se touto otázkou zabývala a

duševní spolupráci při Společnostinárodů se Sídlem v Paříži, -i

155



PRAKTICKÝ UCITEL

Soja.
Je to luštěnina u nás dosud vel

mi malo známá. Je to vinou silné
konservativnosti našich zemědělců
a těž vinou malé propagace a po
učení. My, učitelé, musime ve Ško
le kráčet nejen s dobou,my ji mu
Slme předbíhat, musíme připravit
na různé novinky a změny v pola
ření i ty, kteří teprve za 15—20let
budou hospodařiti, Sem patří i po
učení o soji. Je to rostlina motýlo
květá, Listy se podobá fazolím, lus
ky a semeny spíše hráchu. Hrachy
jsou žluté, hnědé až černé. Je pů
vodem z Japonska, ale pro své
dobré vlastnosti je hojně pěstová
na nejen v celé východní a jižní
Asii, a'e též v teplejších krajích
Evropy. Obsahuje mnohem více
bílkovin a tuků než hrách. Pro na
še kraje je soja významnou rost
linou hlavně pro svůj bohatý obsah
oleje. Sojový olej je lacinější a při
tom hodnotnější než na př. olej slu
nečnicový. Ve vých. Asii připravují
z výživných semen soji rozmanité
pokrmy (zvláště kořennou, hustou
sojovou omáčku, která se v uzavře
ných plechovkách vozí do Evropy.
Angličané ji jedí jako pikantní pří
krm k masu). V okolních státech
byly konány s pěstováním soji roz
sáhlé pokusy, které překvapily ne
očekávaně dobrými výsledky. Jen
v nechráněných, chladných ob'as
tech Německa nedozrála. Jinak se
zjistilo, že je plodinou velmi výnos
nou a všestranně užitečnou. Němci
provedli též ve'“mi důkladnou pro
pagaci soji Významní národohos
podáři Třetí říše se sjeli, aby vlast
ním jazykem se přesvědčili o před
noslech soji K obědu byla jim
předložena řada jíde), připravených
výhradně ze soji. Po obědě byly
moučníky, upečené ze sojové mou
ky. Kdo mělžízeň, pil sojové mlé
ko. Po obědě si páni umývali ruce
mýdlem, které bylo vyrobeno ze so
jového oleje. Při večeři se svítilo
svícemi ze sojového oleje vyrobe
nými. Mluvilo se tam hodně o So
běstačnosti. Je třeba důkladnějšího
doporučení? I pro náš stát má soja
velký význřam,neb většinu olejna
tých semen musíme zatím dovážet
a hodně draho platit. Jal.

156

každá stvast a každé hoře
soucitu vzbouřily moře:

Oh, což bylo klování
pro nemoc i suplování!
Hoře toliž učitele,
sympatie budí vřelé!
Nebezpečným slal se tvorem:
národních škol insbektorem...
Štval se, zdraví nelitoval,
školství standard pozdvihoval,
až jej Jakás nemoc stihla...
U očich všech se radost mihla.
»Dobře mu tak, nač tak řádi?«
řekli jeho kamarádi.
Prottvnikům dáno zadost:
splnila se jejich žádost.
Když kocoura boli zuby,
vždycky maji myši radost! Punlik.

Nač volat zákon o útisku?
Pokrokové učitelské organisace upozomňovaly

mladé členstvo, aby se hlásilo z nedostatku. Ji
ných míst na církevní školy na Slovensko. Do
konce zdůrazňovalo, že je třeba pro tyto školy
známky z náboženství. Nyní se pohoršují. že
rožnavský biskup Bubnič nechce trpěti na ško
lách církevních. učitele sociální demokraty. A
kde prý je zákon o útisku? Je zbytečné v tomto
případě volat po zákonu o. útisku. Církevní ško
ly na Slovensku řídí Církev a biskupové mají
plné právo, aby na těchto školách byli ustano
vováni jen ti, kteří jsou skutečně katolíky a po
katolicku žijí. Bylo by groteskní, to je jasné,
kdyby na církevních školách pracovali agitátoři
směrů, které jsou protikatolické. Zákon o útisku
by měl býti prováděn tam, kde okresní Školní in
spektoři na školách státních zakakují učitelům
práci v Orle a jiných katol. spolcích.
Francouz o našem školství

Naše doba otiskuje zajímavý článek o vý
chově mládeže, který se objevil v anketě fran
couzského "Tempsu o tomto tématě. Duchaplný
spisovatel ukazuje, že původcem vyučování en
cyklopedického, které staví v protivu způsobu
francouzskému jako germánské, je náš Komen
ský. Cituje pak Descartesa o Komenském: ©

Descartes, otázán na své mínění, velice chválil
»bystrý duch«, »veliké učení«, »kvalitu« a »hor
livost« autora díla ©Didactica magna, nicméně



však se vší zdvořilostí, vládnoucí ve velkém sto
letí, odsuzoval velkou část jeho návrhů. »Jeho
úmysl,« psal v roce 1639, »sesbírati do jedné
knihy vše, co je užitečné ve všech ostatních kni
hách, by také byl velice pěkný, kdyby byl pro
veditelný, ale obávám se, že není.... Kdyby
někdo byl schopen malézti základ věd, byl by
pošetilý, kdyby trávil Život hledáním jejich ma
lých částeček; skrytých tu a tam po koutech
knihoven, a ti, kteří se hodí jen k takové práci,
nebudou schopni správně vybírati z nalezeného,
a dobře řaditi, co naleznou. Mimo to nemohu,
myslím, zcela schvalovati jeho představu uni
versální vědy, jíž by byli mladí školáci schopni
a které by se mohli naučiti do čtyřiadvaceti let.«

Autor chválí vzácnou hodnotu vyučování en
cyklopedického na našich obecných školách, ale
neschvaluje tuto metodu pro školy střední, kte
ré prý u nás nemají často pevný vztah k huma
nitním naukám. Líbí se mu, že na obecných ško
lách vychováváme hodně prakticky, ale »co jest
předností obecného školství, je u středního ne
destatkem«.

Společný protest
V Pardubicích protestovali na okresním úřadě

proti vyučování laické morálce společně katolic
ký arciděkan, faráři československý a českobra
irský a rabín.
O té revisi

V polemice Národr.ího osvobození s republi
kánským Venkovem prohlašuje Venkov, že je
třeba revise knih v žákovských knihovnách. Kni
hy pro tyto knihovny schvalované nejsou vždy
vhodné. Ó revisi učebnic Verkov nemluví.
Ranní hlášení rozhlasu.

Bylo zavedeno pokusné ranní hlášení školské
ho rozhlasu. Pro české školy v úterý a v sobotu.
Hlášení trvá 2—4 minuty: Časový. signál v 8 ho
din, znělka ranního pozdravu, aktuality, pokyny
ministerstva, zprávy Červeného kříže, historický
kalendář, veselá písnička. —recitace, povzbuzení
k práci. V jedněch novinách jsme četli zprávu
o ranním hlášení s nadpisem: Rozhlas nahradí
Skolníkův zvonec. To by nebylo nic špatného, ale
zdá se nám, že rozhlas má nahradit hlavně mod
litbu, pokud ve školách ještě je. Proto upozorňu
jeme, aby byla hlášení věnována pozornost, aby
rozhlas nepůsobil nepříznivě v ohledu nábožen
ském.

Ať vše k dětem mluví!
Pro malé žáky bude zajímavým,

když je budou poučovati zvířátka
a Jj.svým hovorem. Na př. žáka,
jdoucího do školy, napomíná ko
čička: »Buď čistotnýl«, pes: »Pep
čo, dávej ve škole pozorl«, kohout:
»Kykyryký, nebuď ospalýl«, vra
bec: »Čti líp! Čti lípl«, vlaštovka:
»Buď číperný, hbitý a bystrýl«, ku
kačka: »Kuku, kuku, zpívej pěkně
písničku — kukul« a p. I strom,
voda z umyvadla, brouček a j. ať
k nim promlouvá.

Zvukový vyučovací film.

Dajším krokem zdokonalení vý
uky a výchovy ve škole má býti
zavedení zvukového filmu. Koná
ny se zvukovými projektory již i
pokusy, předváděla je také mo
ravská odbočka ČsL společnosti
pro vědeckou kinematografii v
Brrě minulý měsíc. Zvukový do
provod obrazu ještě však neuspo
kojuje. Pro školy jsou i zvukové
aparatury příliš drahé (asi 20.000
Kč), takže ještě dlouho dobrý pro
jektor školní pro němé filmy, jichž
je dosud slejně nedostatek, bude
nepředstižitelným učitelovým po
mccníkem. Jako.

Barevné filmy.

Velkým nedostatkem | dnešních
filmů je jejich jednobarevnost,
proto firmy sraží se i v tomto
směru uspokojiti. Z různých způ
sobů získání barevných snímků
zvláště významný je barevný film
1y Kodak. Na filmu je naneseno
rěkolik emulsí citlivých vždy na
určitou barvu. Vyvolávání je však
značně složité, neboť každá emulse
zpracovává se postupně jinou vý
vojkou. Na tyto fi/'my byly nato
čeny na př. národopisné dni při
Siředomoravské výslavě. | Jako.

Náboženské filmy.

Vyučovacích filmů je nedosta
tek. Ještě hůře je však tomu s fil
my s motivy náboženskými. V 16
mm formátu je vlastně jediný Mše
sv. z produkce fy Kodak. V 9 a půl
mm je jich více, ale toliko prodej
ných. Další do půjčovny nebudou
zařazovány, neboť školy, pro které
by byly hlavně určeny, nebudou je
půjčovati, ježto budou míti projek
tory pro 16 mm formát Jako '

157



»

VII. prázdninový kurs Ríš
učitelstva čsl. v Trenčíně
Protektorát přípravných prací v samot

ném Trenčíně s nevšední ochotou přijal
p. pplk. PhDr. Felix Hoblík z Trenčína.
Zpráva o pořádání VIII. kursu v Tren
číně podána p. gen. Eliášovíi z [renčí

na a náčelníku štábu pluku p. plk. gšt.
Sýkorovi, kteří ji s radosti uvítali. Pan
generál přislíbil kurs všemožně podpo
rovat a připojil praktické návrhy na u
spořádďáníprogramové části v tom smě
ru, aby byly zařaděny přednášky o u
čitelstvu a brannosti a o učitelstvu a
lásce k vlasti. — J. E. pan kardinál dr.
K. Kašpar velmi vlídným dopisem pp.
biskupům košickému a nitranskému do
poručil VIII. kurs v Trenčíně jejich
přízni. Ústredný hl. círk. školdozorca v
Nitre Msgre Fr. Fillkorn je pověřen p.
biskupem informovat o kurse kněžstvo
a učitelstvo slovenské.

Pořádání kursu v Trenčíně bylo přžjato
s radosti, jak dokazuje čeiná koresponden
ce kursistů s vedením kursů. »Mám veji
kou radost, že kurs bude v Trenčíně a že
se tak krásně s vámi všemi vrátím v mís
ta svého působení — Č. n, V. Znám ten
kraj dobře a uvidíte, že i pro všechny zů
stané tím, jak o něm Slovák zpívá: Oj,
Považie naše, ty rajská dolina, kdo (a -cn
raz víde!, | věčné (a spomiena... A je v
tom kraji celá řada hodných Čechů-kato“í
ků, a těm jistě prospěje kurs mezi Slo
váky...« a následuje řada námětů vem
cenných. Druhý dopis je od jednoho proíe
sora, mladého Slováka, který mimo jiné
píše: >... vždy som bol priateom každé
ho úprimného pokusu. ktorý sa usilova.
spravodlivejšte rozriešiť ožehavý problém
medzi nami Slovákmi a bratským náro
dom českým, Preto, komu leží na srdci sla
bilita ČSR. musí myšlienku prázdninových
kursov len vítaťf, Na kursoch sídu sa po
hromade Češi so Sovákmi. Okolnosť lá
bude velmi. dóležitá, -ebo sa budů mócí
pochopiť a tým vlastně vykonajů prácu na
obranu štátu, keďže pochopenic znamená
podla slov Spasitea aj odpustenie. Kaž
dý z nás cíti, že medzi Čeohmi a Slovákmi
nie sú veliké rozdiely a preca jedon v
druhom vidí človeka nespo.ahlivého. Má
me plná ústa lásky, ale jedon pro druhého
mič nerobíme. A to je chyba, lebo áska k

158

ského svazu katolického
od 2. do 15, srpna 1937

blížnamu má znamenať prácu pre blížneha,
— Myšťienka kursov se ni Vemí pozdáva.
Bolo by mysem dobré, aby sa propagovia
aj medzi S.oválmi, ©Ovšein nesmiete su
neúspechom ©oventuážnyým dať znechutiť.
Slováci dnes. stávajů sa hodne už skep
tickí. A ak sa na kursoch podari skopl.ciz
mus u Siovákov odstranit, tak svojho Cie
Za dossoh.y. Důfajme.«

Pro přednášky doposud získání univ
prof. dr. B. Vašek, dr. Met. Hlabaň, dr
5. Braito, dr. A. Fuchs, red. Jos. Papica
Zásluhou univ. prof. dr. Vaška, který
působí na nové teologické fakultě v Brz
tislavě, budou získání pro přednášky i
Slováci. Jeden den bude věnován bran
nosti. Při návštěvě Bratislavy pojedeme
parníkem po Dunaji na Děvín a navští
víme vajnorské letiště. — Ke spolupráci
zveme všechny, kteří nám mohou pora
diti. Oč radostnější je pak práce, je-li
společná. Kursovné bude jako jindy 455
Kč, pro studenty 305 Kč za celé zaopa
tření v Trenčíně i na cxkursích. Každý
kursista dostane tištěný první díl před
nášek VIII. kursu. Řekněte o kurse
známým, ať je účast vpravdě manifes
tační.

Dobrá cesta, druhý díl přednášek zno
jemského kursu, vyšla tiskem v Ostravě
a je právě rozesilána. Přijměte knížku do
své knihovny, přečtěte ji a brzy zaplaťte,
aby mohl býti účet zaplacen v tiskárně.

Za T Janem Mazánkem. Byl to jeden
z účastníků [ kursu ve Frýdlantě, duše
ušlechtilá pro vše dobré. Ve Znojmě byl
s námi naposled. Ještě o vánocích mi
psal dopis a těšil se na Trenčín. V sobo
tu 30. leďna usinal a ráno se již nevzbu
dil. Jak byl vážen a milován ve svém
působišti Frýdlantě n. O., svědčí účast
jeho přátel na pohřbu v Pavlovicích u
Kojetína, a deputace za Orla, Záložnu,
Lidovou jednotu, Katoliakou besedu, pě
vecký spolek z Frýdlantu, Podpůrný spo
lek školský atd. Pán Bůh- mu dej věčné
nebe. Kursisté, vzpomeňte ve svých mod
litbách. Kuncek.



Pout katol učitelstva do Lurd
a zájezd na světovou výstavu do Paříže bu
de uskutečněn počálkem července 1937péčí

rojektována asi na 16 dní s případn
alším pobytem v některém lázeňském me

tě na Jadranu. V podstatě povede cesta tak.
to: Německem do Štrasburku, návštěva fran.
couzského bojiště u Verdunu, Paříž, pro
hlídka města, Versailles, světové výstavy,
odjezd do Lisieux, pobožnosti u hrobu sv.
Terezičky, Bordeaux, Lurdy se všemi pobož.
nostmi, Marseille, francouzská a italská Ri.
viera (pobyt u moře, Nica, Monte Car'o), Ja
nov, Milán, Turin s poutí ke hrobu sv. Do
na Bosca, Verona, Brenner, Insbruck, Salz
burk. Ti účastníci, kteří chtějí ještě pobýti
u moře, odloučí se od hlavní výpravy ve
Veroně, pojedou do Benátek a odtud lodí
buď do Lusin Grande, kde je výborná a la

blízkého lázeňského místa na Jadranu. Ce
na zájezdu (není dosud přesně stanovena),
bude okolo 2200-2400Kč a bude v ní obsaže
no jízdné z Prahy do Prahy, resp. do Přero.
va, kompletní stravování a ubytování v ho
telích, okružní jízdy, vstupné a výlety podle
programu, doprava zavazadel i osob z ná
draží do hotelů a zpět, zpropilné a průvod
ce po celou cestu. Technické vedení zájezdu
převezme světová cestov. kancelář Wagons
Lits-Cock, filiálka v Praze, Přihlášeným se
již rozesílají složenky, aby si mohli již nyní
po částech na cestu splácet. Da'ší přihlášky
přijímá a dotazy zodpoví redakce Věstníku.

Přílohu Uěstníku o znojemském kursu
velmi pěkně hodnotí Willmann-Blátter,
časopis německých katol. kolegů.

Spoiek katol učitelstva v zemi
Moravskoslezské uspořádápéčíKraj.
odboru přerovského ve siředu 24. února v
Přerově celodenní kurs praktické projekce
ve Skole. hurs bude konán ve fysikální
síni divčí měšť, školy Karoliny Světlé v
Bartošově ul. (6 minut od nádraží) s umto
pořadem: 1. V 8 hod. zahájení. 2. 8-10 hod.:
Technické otázky školrí kinematografie
(filmu, projekční přístroje, promítací stěny,
zatemnění). 3, 10-12 hod.: Praktické cvičení
v zacházení s projekčními přístroji. 4. 14-15
hod.: Opatřování filmů, ošetření jich (lepení,
půjčovny aid). 5. 15-17hod.: Ukázky prak
tické užití fi.mu při vyučování: filmová
hodina, filmová lekce, hromadné filmové
představení. K praktickému výcviku bude
půjčeno několik projekčních přístrojů, tak
že účastníci se budou moci důkladně pro
cvičit v zacházení s nimi. Režijní poplatek
za kurs 5 Kč. Kurs vede odb. uč. J. Janík.
Zemská školní rada povolila výnosem z 2.
II. 1937 č. 5008 prázdno těm učitelům, kteří
Se kursu zůčastní. Přihlášky zasílejte na
adresu: odb. uč. Vojtěch Hlaváčka, Přerov,
Marxova 13,

Odbor prostějovský pořádávý
roční valnou schůzi 25. února 1937o 3. hod.
odpol. v Lidovém domě v Prostějově. Před
náší vdp. dr. Jos. Černík. Členové nechť se
dostaví ve svém zájmu pokud možno vši
chni. Jednatelka.

Olomoucký odbor koná 21.února
(ne 17. února, jak bylo oznámeno) va'nou
hromadu v Komeniu o půl 10. hod. Bližší
bude uveřejněno v Našinci Dosiavte se
všichni členové a přiveďte s sebou hosty.

Těšínské odbory konaly pracovní člen

skou schůzi v neděli 17. jedna t. r. v Oro
vé za účasti Jk členů a hostů. Jednáno 0 vy.
učování náboženství na škole národní. O
schůzi jevil se veliký zájem. o čemž také
svědčila ve-ká účast. Myšlenka pí řed, E.
Vejvodové a jeji vzácná přednáška na val.
hromadě Zem. spolku v Přerově o jejim VÝ
zkumu duševního stavu dítěte v době ško'
ní našla u nás ovelké pochopení. néboíev

kněží — a zvlášiě katechetů na českých
školách — výpomocně vvučuji náboženství
také literní učitelé nebo laičtí katecheti a
katechetky. Bývají ustanovováni jen přec
chodně, tudíž o jejich zvláštní odborné prů
pravě katechetické není ani řeči. Členové
našich odborů vesmís náboženství vyučují
— i na měšť. školách. Bylo přítomno i 9
laických katechetů — neč.enů (2 přihlásili
se za členy). — Podle právě nyní vydané
vzácné knihy dra V. Kubíčka — Katechoti
ky probral neúnavný a vždy ochotný náš
duch. rádce dr. A. Biolek, profesor nába
ženství v Orlové, h'avní směrnice, kterými
má se řídit učitel náboženství, Zdůraznil
význam vyučovat: věčné Pravdě, sebevědo
mí a odpovědnost učitele nábožensíví. Pro
mluvil o jeho osobnosti ať po stránce mrav
ní (příklad jeho) nebo rozumové (k'id a. jis
tota při vyučování náboženství). Vytyčil ta
ké hřavní zásady didaktické, zvláště zdů
razni! názorné vyučování, mluvu k srdci a
jak žádá Kubíček »Žití pěstujl«. | Naučit
děti dennímu zpytování svědomí — a znovu
zdůrazněno — učitel náboženství musí být
dětem předovším ©dobrým příkiadem. —
Řečník všem vřele doporučil Kubičkovu
Katechotiku a navrhl, aby zakoupena byla

159



„pro odbor, což již bylo učinno. — Něko-ik
myšlenek o písemném zkoušení v náboženství a testování sdělil jednate: kol. Štěpán

ské, V masialé veimi plodné debatě mmohé
otázky objasněny a žádáno, aby v příštích
schůzích věnována byla péče jednotlivým
otázkám všroučným.

Velkomeziňěský odbor konal 14. ledna
členskou schůzi. Předsedkyně pojednala 0
vevisi žákovských knihoven. Prodebatovány
rovněž záležitosti organisační a poslední
Školské výnosy. — 21. února bude valná
schůze s tímto programem: 1. Kol Charvát:
Praktická ukázka tělocvičné hodiny (bude
provedena žáky). 2. Volba výboru. B.ižší
na pozvánkách, které budou rozeslány v po
lovici února.

Hradištský cdbor konal va'nou schůzi 11.
„edna v Lidovém domě v Uh. Hradišti. V.
rektor Koláček v duchovní prom.uvě poučil
čienstvo o liturgickém hnutí. — Dr. Skácel,
člen výstavního výboru, prom.uvil » pří
pravách k výstavě, ktera bude .eios v Uh.
Hradišti. Myšlenka, uspořádat Slováckou
výstavu, vznikla již před světovou vá.kou.
Pro nejrůznější překážky nemohla býti u
skutečněna až nyní. Jest pořádána prolo,
aby takřka v pos.ední chvíli by; zachycen
svéráz kraje, spočívající v krásných kro
jích, 'dovém umění, zvycích i v odrazu to
hoto v malířství, sochařství, literatuře atd.
Často bývá tvrzeno, že lid slovácký, nej
češtější a nejkaio'ičtější z obyvatelů západ.
zemí, je i konservativní. Skuiečnost jesi
však jiná. V hospodářství některé kraje ve
dou, průmys., který se buduje, vyniká ži
votnosti a průbojností. To vše bude na vý
stavé ukázáno způsobem novým, zajíma
vým. V druhé přednášce vysvětli p. dr.
Skácel základy, ma nichž spočívá politika
lidové strany a v čem by by:.o dobře pro
h.oubiti její program organ'sační a politic
ký. — Vřelými slovy pozdravil shromáždě
né p. poslanec Stan's.av, který poděkoval
učite!stvu za práci konanou pro id. — Val.
ná schůze usnesla se jednomyslně vysloviti
dík p. poslanci Vičánkovi a Otáhalovi, kte.
ří trvale a neúnavněhájí platové požadav
ky učitelstva, v poslední době hlavnž po
žadavky učitelů měšťanských škol. — Pro
pokročíost doby nedošlo ke zprávám funk
cionářů a volbám, valná schůze byla pře
rušena a dokončena bude v únorové schůzí.

Valná hromada Krajínského odboru no
voměstského byla J. února 1937 ve Městě
Žďáře. 1. Fr. Pospíšil: Ško'ské reformy.
Studujme je, zhodnoťtme je, užijme nejno
vějších (jednotnost ve vyučování, individu
a!isace, samočinnost). — V rozhovoru pro
brány zásady účelné školní práce ze zlín
ské »Prakse ma škole mššťanské« a podány
obrázky žákovské samosprávy, ukázky péče

160

žáků o memajetné spolužáky u pod. — 2. M.
Steigorová: »Co modorní světec Don Bosco
světu řeků a ukázal?« Z rozhovoru: Oprav
dové 'dumilství vyvíráz lásky (k Bohu.
Charita a humanita, Apošlolát mezi miá
deží, 3. Volby: Fr. Dospiši. — předseda, J.
Poulová — jednatelka, Fr. Mička — D0
cladník, — 4. Ze života pro život. Padesů
tiny prof. K. Žáka. Úprava p.atů. Veřejné
hospodářství, Tisk, Kam děti nepatří? Od
povědnost osobní a kolektivní. . .Dovolená pro kurs praktické
projekce. Zemský spolek katol učitel.
stva v zemi Moravskoslezské uspořádá péčí
přerovského odboru ve středu 24. února
1937v Přerově cyklus přednášek o použití
úzkého filmu ve škole. Zemská školní rada
v Brně udělila účastníkům kursu dovolenou
tímto příp. ze dne 2. února 1937, čís. 5008:
Zemská školní rada povoluje, aby Zemský
spolek katolického učilelstva v zemi Mo
ravskoslezské pořádal 24. února 1937 cyk
lus přednášek o použití úzkého filmu ve
škole. Zároveň povo.ujeme, aby těm z při
hlášených účastníků, kteří nemají ve stře
du feriální den, byla na den 2%.února dá
na dovolená s podmínkou, že tím neutrní
vyučování. Za předsedu: Dr. Pánek v. r. —
Vyžádejte si u správy škol na základě to
holo výnosu dovolenou pro účast na kursu.

Blahopřání. Svému milému kol. Ludvíku
Moiákovi a jeho choti Marii, roz. Skřivan
kové, odb. učitelce „na školách »Svělác
hojně Božího požehnání na společné pouti
životní přeje Krajinský odbor katol. uč.icí
stva na Ve:komeziříčsku.

Vyškovský odbor vykonal řádnou valnou
hromadu 17. ledna v Křenovicích za uspo
kojivé účasti členů, kteří se živým zájmem
vyslechli zprávy funkcionářů. Byl kons.ato
ván potěšite-.ný vzestup organisační práce,
která | navenek došla povšimnutí. Zájem
a stanovisko odboru v záložitostech ško'
ských jsou respektovány po právu na kom
petentních místech. Odbor zvýší ještě Čsn
most schůzkami okrskovými a větším uplat
něním působnosti výbovu, kierý se bude
scházeti měsíčně k poradám. — Po valné
hromadě má odbor tyto funkcionáře: odb.
uč. Jos. Skřepka, předs., Frant. Bébara, uč.,
místopředsedou, Jana Kachlíka, uč., jed
matelem a pí. uč. Marii Gótzovou, pokladní.
Příležitost stého výročí události, kdy se pro
fesury na brněnském alumnátě ujal Fran
tišek Sušil, máš veliký krajan, »tichý genius
Moravv«, by.a nám podnětem k uskulečnění
přednášky a úmys'u, který jsme pojali —
nazvati odbor Sušilovým. Jednatel zařožil
pojednání na výtěžcích moderního kritické
ho studia literárně historických pramenů a
tak zhodnoti. osobnost a dílo průkopníka
našeho obrození v žádoucí p'mosti.

Odbor hlučínský konal řádnou valnou



hromadu V ned dne 17. Jedna v IL'učín?
v hoteu »Nationaj«, V tomto Šk, r. přistou
pi.o do našeho odboru 10nových č.enů, Čí
cedy h'učinský odbor J8 členu. Po zprávách
nunmke-onářů byl opět zvolen předsedou 0
svědčený| učitesský pracovník T. Ševějk,
Místopředsedou zvo.cn prof. Lanta. — Pan
řídící Maláska přednes. poutavou přednáš
ku »Praxe v clen, třídě«, Podal v ní mnoho
praktických rad, jak si počínat u těch nej
inenších. Do čié debaly po přednášce za
sáhl také prof. dr. Špaček, který prom.u
vi. o nevhodnosti gsobážní metody pro naši
řeč. Je potěšito'né, že č.cnové našeho od
boru věnují pozornost všem novým siěrůjn
pedagogickým u praktickému vyučování. O
svých zkušenostech pak referují ma člen
ských schůzích. Č.enské schůze, které jsou
vlastně schuzemi pracovními, jsou člen
stvem ohojně navštěvovány až na mMěko..X
málo liknavcu, kleří se pravidelně našich
schůzí nezúčasiňují. -—Přiští členská schůze
bude v neděli 21. února. J.

Jihočeský odbor konal 2. a 3. února 15.
kurs, tentokrat kurs vyučování ve iřídi 6
Jementární s přednáškami: 1. Dítě a c.c
mentárka 1). Čvič. uč. a spisovatel Karve.
Hroch). 2. Stručný přehled čtecích Tneiod.
Týž. 3. Slabikář a vyučovací metody po
sledních dvou let (p. cvíč. uč. Fr. Podle
šák). 4. Psaní podle syntetiků au ana.yil
ků (p. cvič. uč., spisovatel a redaklor I. S.
Kovář Š. B). 5. Prvouka jako východisko
koncentrace (zahrnuto. kreslení a ruční
práce, p. cvič. uč. K, Hroch). 6. Nové ná
zory na počty v eciemeniár. vyučování (p.
avič. uč. Kovář) 7. Tělesná výchova podle
nových osnov. iK. Iroch. 8, Metody cie
mentárního ©zpěvu. F. Kovář. 9. Sv. Jan
Křtite. ide La Salle a metody moderní do
by. — Všechny přednášky zkušených a
povolaných pedagogů vyslsechnuty s živým
zájmem. Daly nám orientace, rozšířiiy a
prohioubily obzory, zlepší a zradoslní naš:
práci. S kursem byla spojena. výstava mo
derní didaktické literatury a žákovských
učebnic, pomůcek a obrazů elemeniárky,
kterou nám ochotně zaslalo nakladač. Čs'.
graf. unie a IStát. makiad. v Praze. — 5Se
vzácnou ochotou vyšel mám vstříc p.prol.
Pavlovský, kierý mám do výstavky s.abi
kářů zaslal svůj slabikář »S úsměvem« v
rukopise s přísušným | vysvět.cním. —
V prvém dni kursu vyšli jsmo si odpole
dme ma blízkou Dobrou Vodu za účelem
vlastivšdného poučení, Pan kol. Pod:ešák,
poručík v zá., podal návod k posuzovámi
terénu s hlediska vojenského a turistické
ho, k užití hodinek při vyučování světo
vých stran a pochodového úhlu a hotove
ní plastických map. Po Ukončení kursu
element. vyučování následovalo shromáž
dění laických katechelů a kateoheotek za

Zmirnění platových srážek. Zdá se, že
pevné rozhodnutí předsedy vlády dra
Hodži, aby otázka zmírnění platových
srážek nebyla odkládána, přece jen bude
mít výsledek a už od 1. března 1937 bu
dou srážky zmenšeny o 150 mil. Kč. Sráž
ka z postupu zůstane nedotčena. O zvýše
ní platů učitelstva měšťanských škol
se vážně jedná, ale poněvadž úprava je
Jen částečná, 1.elze počítati, že by se tak
stalo dříve než v roce 1938.

vedení vdp. rektora a prof. K. Rebana Ss
jeho přednáškam:: 1. Příprava « postup
katechese. 2. Náboženství ve třídě e.emen
tární a inforinací ve stavovských zá.cži
tostech. Zvláštní oddě.ení výstavky, ub
sahujicí bohatou příslušnou literaturu,by
„o pěkným dop.ňkerm poučení a proh.oube
ní činnosti Katechotické. Náboženské po
Svěcení kursu prýštio z nejzák.adnějších
pramenů. Po oba dny počínali jsme mší
sv. Jedna z nich, 3. února, by.a votivní mše
sv. ke cti sv. Jana Boska. Bv.u to inišsa
recitata. Vdp. duch. rádce po evangeliu v
homiiiich přihlíže. k tomu, co se týká u
čitesského povoláni. Na Hromnice vštěpo
val nám zásadu, že život učitelův má piy
nouti mezi Svět.em-Kristem a mezi své
tésky dětských duší, abv často vvznáva! V
blažené: »Nyní propustíš, 6 Pane. s;užeb
nika svého v pokoji« Druhý den evange
hum s památnou větou: >kdo přijiná 11
kové jedno dítko, Mno vřijímá«x, dále ná
mět k úvaze, kterak vychovatel mů Účast
na zdokona.ování mystického Ta.a Kristo
va v jeho údech — v dětech — a tim koná
úko! svého laického kněžství. Na. Dobré
Vodě vešli jsme do kostela, krásného dila
uměleckého Kiliana Dinzenhofera. Zaslih.!
jsme právě farní požehnání a po něm VY
sech'i dějiny Kostela. zasvěceného Boleši
né Boží Matce, Milá bv.a také chvilka naší
návšičvy v novém Kosteliku sv. Cyrila a
Metoda v Suchém Vrbném na poriforii Čes
kobudějovicka. Otcové-těšiteolé udržují V
kosieliku | ustavičnou výstavu Nejsvětější
Svátosti. Vdp. duch. rádce v improvisované
krásné promiuvě poukázal na zdroj pra
vého pokoje a po modlitbě smírné a pros
bě za učilelstvo udělil svátostné požehná
ni. Pěknou příležitosti k utužení přáto.
ského poměru členů byů večirok. který 0
pět projevi., -že v naší učitelské | rodině
vládne duch krásné křesťanské lásky a
jednoty — domov duší, Celé akce sůčast
nilo se asi 110 osob. Na prázdniny chystá
me v Čes. Budějovicích diturgické oxerci
cie pro učitelkv i učitele, H.aste se, kdo
máte zájem. projevte přání ohledně doby.

161



Schůze předsedů moravskoslezských
odborů se koná v Přerově 13. a 14. břez

na. Odbory byly o schůzi uvědoměny 0

Ústřední pedagog. knihovna v
Brně. Kuratorium Ústřední pedagog kni
hovny v Brně, U Solnice 12, Osvětový dům,
snaží se vybudovati tuto knihovnu pro po
třeby učitelstva. Knihovna má nyní již
na 15.000svazků, ale chybí jí finanční pro
středky, aby mohla býti náležitě rozšířena
a zdokonalena. Proučite stvo, zvláště pro
ty, kdo potřebují knih ke studiu ke zkouš.
kám, má knihovna nesporně velký význam.
Je proto třeba, aby ji učitelstvo podporo
valo. Rádi vyhovujeme žádosti kuratoria
a na knihovnu upozorňujeme. Žádáme ko
legy a kolegyně zejména, aby ve sborech
učitesských doporučili a navrhli, aby se
sbory i místní školní rady staly členem
knihovny za nepatrný poplatek, Moravsko
slezské odbory Zemského spolku dostanou
v těchto dnech o této věci ještě zvl.ášiní
oběžníky kuratoria. Věnujte ve schůzích od.
boru pozornost I odbory se mohou státi
členy knihovny.

Čeští učitelé ke krajanům do Buenis
Aires. Jak nám spolck sv. Rafaela na v
chranu katol. vystěhova.ců čsl. v Praze
Nové Vysočany oznamuje, odjeli v lednu
L. r. dva čeští učitelé do Argentiny, aby sec
tem ujali vyučování na českých dop.ňova
cích školách. Dne 8. ledna odjel odb. uč.
Mil. Brunclík do Berissa v Argentině. Učil
před tím české děti ve Zwaribergu v Be.
gi1 Byl velice ob.íben a krajané se s ním
těžko loučili, Druhým odborným učitelem
pro Argentinu jest p. Otto Skála, který po
tři roky velice b.ahodárně působil na Šu
mici v Rumunsku. Odje: 29. ledna t. r. Byl
dobrým katol. učitelem a horiivým kultur
ním pracovníkem v zahraničí. Již něékoli
krát jsme upozornili na jeho činnost a bla
hopřejeme našim krajanům v Buenos Ai
res, že dostali tak výborného učitele, Oba
páni učitelé byli vysiáni min. Školsiví a
nár. osvěty. Státní naklad. darovalo 690
různých učebnic a pomůcek pro české děti
v Buenos Aires, Spo.ek sv. Rafaela potřeb
né náboženské učebnice. Podporujte čin
nost českých učite'ů v Argentině a sbírej
te hodnotné knihy pro tamější žákovské
knihovny, posílejie přečtené, čisté dětské
časopisy Sposku sv. Rafae'a, aby je mohl
poslat dětem do zámoří. Vzbuzujte zájem
o naše krajany v zahraničí, blíží se 7. bře
zen, kdy se osíaví IV. Masarykův den čs'.

zahraničí. JK.
Soutěž pro mladé zahraniční rolníky.

Kuratorium Domova čs.. zahraniční 1n'á

162

deže obsadí v roce 1937-58 čtyři Inista 1ů
Iroční hospodářské ško.e v Praze. Pod
mínky: Stáří ko, 20 let, činnost v katolic
kóm neb národním ©sposku, předvzdějůní
aspoň obecná škola a snaha po odborném
vzdělání hospodářském. Podejte již nymu
přihlášky. Ubyiování, strava a studiulu
zdanma. Přihlášky vpřijíná J, Dusek, taj.
Kuratoria Domova čsl. zahraničn. .áde
že, Praha II., Ostrovní 7a.

Vánoční slavnost v Domově čsl. zahranič.
mládeže. By.o to na Štědrý den, kdy ve
staroby.ých zdech. Cian-Gaasova paáce
v Praze l. shromáždili se čiecnové Kurato
ria Domova čsl. zahraniční nuádeže u
chovanci Domova čsl. zahraniční iu.dleže
ke krásné intimní slavnosti pod vanočnílmu
stromem. Srdce všech přítomných byv. du
jata projevy díků našich milých zahran č
mích Čechoslováků, jimž pochopení naš!
veřejnosti a zejména Spoiku sv. Rafaclu
připravilo tento krásný Stědrý večer, Vži
chni chovanci Domova byli štědře obdar.,
váni. Zajisté, že přáním všech dobrých Ji
di jest, aby dobrodinci, jimž nevinné děl
ské duše demně na Všemohoucíni Vvypro
šují hojnost požehnání, nezapominali na
na Domov čsi. zahraniční mládeže, Praxi
me je proto, aby i v tomto. Novém ruce
nezapominali na naše ušlechti.é snahy a
podie možnosti tomuto dobrému dilu pu
máha.i. Veškeré dotazy ochotně zodpoví a
biižší informace podá Kuralorium Domova
čsl. zahraniční mládeže, Praha II., Ostrovní
ra, telefon 451-23.

7. březen 1937. Oslavte důstojně 87.
narczeniny našeho drahého p. presidenia
Osvoboditele T. G. Masaryka, Pořadatele
oslav upozorňujeme na programy »Veselé
školy« (Jh!ava) a dopozučujeme jo vaší
pozornosti.

Ošetřování chrupu školní mládeže. Mi
nulého roku zas'alo minist. zdravotniciví
a tě.esné výchovy všem školním úřadům
oběžník, pod.e nšhož prohlídky a ošetře
ní chrupu škosní mládeže nemohou býli
svěřovány nikomu | jinému, leč lékařům.
poněvadž nejde zde pouze o chrup a od
stranění jeho vad, nýbrž o zjišťování cel
kového zdravotního. stavu školní mládežea
příčin vzniku zubních chorob i vadnosti
chrupu. K tomu dovoluje si gremium zub
mívh techniků na Moravě se sídlem v Br
ně, jako úřední stavovská. organisace po
dali následující vysvětlení: Prohlídky ohru
pu školní mládeže pok.ádali jsme vždy za
činnost spadající do "kompetence školních



neb) úředních „Čkařu, by- V některých
mistech touto funkcí pověřen zkoušený zuh
ní technik-demtistia, staio se tak jistě. jen
výjihnečně. Vvrzeni čkařů, že jen oni mo
hou rozpoznati příčinu kazu zubního, po
tažmo disposíce k němu, jest jen z jejich
strany zveličováním jejích postavení jako
Jékařů, kleří do nedávné doby ošetřova
zuby děti právé bukovým“ zpusobem jako
zkoušení zubní techuikové-dentisté. Kezjiš
iění příčin kazu zubního, domníváme se,
nejsou zubní lékabi dostatečně kva.ifiko
váni, nýbrž praktičlí dělští zékaři anebo in
ternista. Jkuždé pruměrný zkoušený zubní
technik-dentista rozpozná, zda zubní kaz
byl vyvo.án bni.obným procesem za půšso
bení chemických čonite.ů a bakterií v duti
ně úslní, aneb v opačném případě, bylZiza
viněn nějakou závažnější příčinou. V tako
vém případe odšáže pacienta ke zjištění té
to příčiny k odiurnemu. lékaři. vnitřních
chorob. Pokud se zákazu ošetřování chru
pu školní mládeže týká, poukazujeme na
provádžcí nalizení č. 132 par. 1 a 2. odst.
e, který Dy.a p.omba (výp.ň zubu) pro
ltášena za umičlou náhradu, k jejimuž zho
tovení jsou zkoušení zubní technikové-den
tisté oprávnění bez výjimky, jedná-li se o
chrup dítěte neho osoby dospělé. Tuto dů'e
žilou okoznost oběžník minist. zdravot. a
tělesné výchovy Úúmys.nžneuvádí, aby snad
uved: palřičné | činitele v omyl. Mimo to
dovo-ujeme si ke shora uvedenému. ještě
podotknout!, že zubní technici, kteří chtějí
provozovat svou praksi v rozšířeném roz
sahu, t. j. i se zákroky operativními, jež
jsou jinak vymezeny jen lékařům, musí se
podrobiti zkoušce na státním zubolékař
ském ústavu v Praze, při nichž kandidát
je examinován i z ošetření dětského chru
pu. Zákaz ministerstva zdravotnictví. po
kud se ošetřování chrupu školní mládeže
týká, odporuje zákonům o zubním lékař
ství a zubní technice a jeho zrušení budo
me se domáhal všemi poruce jsoucími pro

středky. Nechceme se zatím zabývati po
drobnostmi, které předcházey vydání u
vedeného občžniku, podotýkáme jen, že se
tak sta.o na přání stavu, kierý pod rouš
kou zájmu o zdraví zidu podnika ledacos,
co nesze v demokratickém státě trpiti. —
Prosíme p. t, škoiní úřady, pány učitelei
rodičovská sdružení o pornoc v tomto boji,
který nás existenčně poškozuje a který byl
vyvoján jen z důvodů konkurečních, —
Greimiuim zubních techniků na Moravě se
síd.ern v Brně.

Na velikonoce pojede katol. studentstvo
čs:, Na pout do Říma. Na cestě se poutníci
zastaví ve. slavných italských městech:
scnátkách, Florencii, Assisi, Neapoli, Pom

pejich, Janově, Tur.ně a Milánž. Cena cesty
scelým. zaopatřením od 20,—31, března 1937
jest 1395 Kč pro studující, 1575 Kč pro ne
studující, Prospekty zasílá zdarma Ústředí
katol. studentstva čsl., Praha II., Sirakova
akademie.

Přispějte na postavení kostela b'. Anež
ky Přemys.ovny v Praze-košíře! | Vyp'ňie
bianco stož.lístek: Kosielníspolek kasojiků
v Košiřích, č. 59.840.

Instruktoři pro zahraničí Akce
Našim na Volyni hledá instruktory pro ka
tolické spoíky čsL na Volyni a v Jugoslavii.
Nejvítanější by byli nezaměstnaní učitelé.
Úkolem jejich by bylo provádět organisač
ní práci a vyškolit pro ni pracovníky vmís.
tech. Závazek na půl roku nejméně, Všec
ky výlohy hradí Akce. Dotazy buď do red
akce Věstníku nebo přímo Akce Našim na
Volyni, Praha II., Ostrovní 7.

Onemocnění chřipkou se množí. Pečujme
proto více o své zdraví. K vyplachování
úst a kloktání používejme francovky A'!pa,
kterou přidáme v malém množství da sk.e
nice vody. Desinfikujeme tak dýchací cesty.
Dobře působí a osvěžuje i vdechování vůně
nezředěné Alpy. Rozprašujme A'pu v po
kojích i společenských| mistnosiech. tím
zdesinfikujeme vzduch. Zeptejme se lékaře.

Ještě pestřejší a živější než číslo 1. jest
právě vyšlé 2. číslo IX, ročníku časopisu
Čím, zlevněného v movém ročníku tak, že
Je opravdu naším nejiacinějším kulturním
listem, neboť stojí jenom 40 ha!. Kromě Ťa

dv článků a vzpomínek na Boženu Něm
covou a Jos. Pekaře a básně Puškinovy,
má číslo rubriky: literaturu, masarykiana,
divad:o, studenistvo a kulturní zprávy z
celého světa.

metodydržeti. J. Titzl, učitel, Zábřeh, severní Morava.

————m J. Klestil, ř. uč., Užhorod.
vidím v ní značný pokrok.
V. Herynk, řídící učitel, Praha-Bráník.

163



Pedagogická encyklopedie za redakce dr, KAREL
O. Chlupa, Jos. Kubálka a dr. J. Uhra vy- GASCH
ohází v nakl. Novina, Praha II. Čtrnácti- akc. spol.
denně jeden sešit. Předplatné na 10 sešitů SPECIÁL.
100 Kč. Už ukázkový sošit dává tušit, že TOVÁRNA
encyk.opedže budo díjem jedinečným ne- naŠKOLNÍ
jen rozsahem látky a skvělým vyložením ZAŘÍZENÍ
všech zjevů, týkajících se pedagogiky, z por CHODOV
nejpovolanějších, ale i neobyčejně krásnou uKarl.Varů
úvravou. Doporučujeme vřele. Upozorněte
ve školách. odebirejte ©pro knihovnu ad
boru:

Zpráva povšechná a zprávy podrobné o
státních kursech tělovýchovných v roce
1935. Napsal ředitel kursů profesor dr. K.
Weigner.

Čin, čírnáctideník, Za nové redakce a v
nové úpravě. Číslo za 40 hal.

Jar. Maria, Advokáti. Za 20 Kč, váz. 30
Kč, v subskripci 15 Kč. váz. 25 Kč. U I.
Mazáče, Praha.

Programy besídek, oslav, akademii
»Veseláškola«, Jihlava 2. Uknihkupců Do knihovny pana presidenta

zařazenabyla „Silná slovesa
německá v rozmluvách“

od Krist. Ječmínka a z jeho pří
kazu vysloven byl autorovi dik
za jeho práci,

Vyžádejte si na ukázku! - Cena
5 Kč. Objednávky vyřizuje knih
kupectví Společenských podniků,
Přerov, Masarykovo náměstí 16.

Takový spolehlivý, levný
psaci stroj můžete míti.
Chcete zkusit jak se na

MIRSIČCE
píše? RádiVámjinezá
vazně předvedeme. Je
ze spolehlivého materi
álu a tim Vám zaručuje
vždy bezvadné služby.

Vyžádejte si našich služeb a přesvědčte se sáml
SPOLEČENSKÉ PODNIKY- PŘEROV,
Masarykovo 16 (knihkupectví, odd. psacích strojů)

FRVNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ

DĚJINY PAPEŽŮU«.
Jedinečné toto dílo by nemělo scházeti v žádné ka
tollcké rodině čsl., v žádné knihovně. u žádného, kdo
chce poznati velikost a význam Cirkve katol. pro
lidstvo a zejména pro náš národ. Vyžádejte si pro
spekty. nechte si poslatí svazek na ukázku. Dějiny
jsou psány vědecky, ale při tom lidové, aby Jim
rozuměl i prostý člověk. Napsal je P. Alberti-Do
koupil. Dosud vyšly tří svazky. Cena brož. I.a II.
svazku 35 Kč, vázaný 45 Kč,III. svazek brožovaný
25 Kč, vázaný 35 Kč. Upozorněto své známé. Vydal

„NOVÝ NÁROD“
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

pb]

." .s
redaktor Vojtěch Hlaváč
Roční předplatné 25 Kč.



ROČ. xv. ČÍS. 13.

7. březen
President Osvoboditel —dovr

šuje 87. rok. svého života. My
učitelé vzpomináme s vděčnosti
jeho zásluh o naše osvobození,
čteme jeho dila, a zvlášlé si
všimáme | výroků, jež se lýkaji
školy, učitelstva a všeho, co se
vzděláním souvisí. Snad nebude
nevhodno přibomenoul si něho
lk cilálu z Hovorů K. Čapka »
T. G. M. L dil, str. 18 „Učitel
má dělem všlěpoval republikán
ství, demokralickou svobodu a
rovnost. Má se stáli dilěli ka
marádem. Jeho aulorita má spo
čivat na rozdílu věku, na jeho
převaze ve všech věcech vědění,
prakse a charahleru...« ©Str.
59.: »My si řikáme národ —Ko
menského a máme tak málo li
teralury pro děli a ješlě méně
té dobré... A lo je nedoslalek
% mravní. | Uělšina naši dětské
lteralury lo je fádní moraliso
vání, Spisovalelé i spisovatelky
se nuli do 1. zv. bopularisace a
Jeakéhosi| žvatlání, ale nemaji
dost té psychologie, aby pocho
jndi dětskou duši, jeji opbravdo
vost a rozumovost při vši naivi
tě, jeji zájmy a horizont... Bý
vá mi trafjné, když někam při
Jedu a tam mne osloví ditě ne
svými slovy, ale slovy velikými,
batelickými. | Dilé by takových
slov neužilo. Naše společnost—
to je právě vidět na té jeji děl
ské literatuře — dětí Ještě dost

Situace dnešní pedagogiky
Akr. — Je třeba, aby každý vychovatel z po

volání bedlivě sledoval stav vědy, jejíž výsled
ky mají pronikati a podporovati jeho práci.

XIII. ročník Věstníku popsal její mlhavé cíle
a jistě je vhodné zmíniti se o jejích cestách apro
středcích. :

Jestli jsou cíle dnešní pedagogiky nejisté, pak
nikoho nepřekvapí, že tím větší chaos bude na
cestách k jejich uskutečnění. Není dobře možno
popisovati celý ten labyrint cest a cestiček, jak se
jeví v oblasti jednotlivých směrů pedagogických,
a proto si všimněme jenom těch, které si mohou
aspoň poněkud dělati nárok na universálnost,
t. j. cest pedagogiky morální a filosofioké,

Tak tedy v pedagogice morální hledají někteří
cesty k výchově mravního charakteru v přírodě,
jiní ve společnosti, jiní se spoléhají na etiku. Ta
však nabízí tolik mravních soustav, že je opravdu
velmi obtížno si vybrat.

Není sice pochyby, že i přes tu rozmamitost je
řada ideji a ctností. jejichž důležitost je ode
všech uznávána, jako na př. pravdomluvnost,
sebevláda. cudnost, rozvážnost, pracovitost. věr
nost a spravedlivost... Všichni je svorně poklá
dají za vzácné ozdoby charakteru. ale jak jsme
dalecí jednoty v názoru na to. jakými cestam?
vypěstovati tyto ctnosti!

Jedni se dommivají. že stačí pěstovati toliko
vhodné zvyky, jiný by se spolehl na etické vy
učování, jeden pokládá za nutné svěřiti dítě vli
vu společnosti, druhý zase by je chtěl toho vlivu
zbavit x před ním ochránit. Nechybí však ami
těch, kteří to všechno popírají a tvrdí, že rysy
charakberu vyplývají z fvstologidkých předpokla
dů. A má-li se už systematicky těmto ctnosten:
učit — jak jsme my lidé XX. století blízko
Sokratovi, který tvrdil. že ctnost je naučitelná! —
o které motivy toto učéní opřeme?



nemiluje, když se s nimi mazlí.«
Str. 45.: »Dnesje dě pod vl

vem radia a gramofonu, novin (
dětských | časopisů, pod vlivem
nejrozmanitějšich ilustrací. O
tom všem Jsme my neměli ani
potuchy. Proto tenkrát kostel
byl nám důležitějším, než je
dětemdnes.. Do kostela jsme cha
dili a viděli tak jednou za týden
budovu vzdušnější, větší, vy
zdobenou, slyšeli jsme kázání a
hudbu.. .«

Str. 75.: vvůbec ta pohlavní
otázka mládí se mně zdá hodně
uměle a nepřirozeně vybičova
ná literaturou, divadlem, novi
-nami a vším možným... Jávě
řím v čistotu mládí.. .«

Str. 83.: »Největší příčinu na
ši beztradičnosi vidim v té
náboženské lhostejnosti. Prolo si
náš průměrný inteligent neví ra
dy s naší minulosti, ve které ná
boženství hrálo tak důležitou ro
hi. Másto takové veliké souvis
losti má náš inteligent svůj ka
várenský | kroužek, | hospodský
stůl nebo místní či odborovou
orgamsaci své politické strany.«

Str. 99.: »Katolicismus přijal
anliku... iw evangeliích jsou
prvky antiky. Proto by se na la
tinských školách měli čist také
někleří auloři církevní... Proč
by se na gymnasiu nečetl sv. Au
gustin?....
„ II. dil, str.. 39.: »Já nemám

rád prázdné mluvení... Stejně
Veko ti lidé, co mají plná ústa,
že jsme národ Husův. Kdo z nich
pročetl aspoň kousek Husa, ane
Jen Husa, aspoň jednu knihu
bratrské reformace? ...«

Str. 85.: »Dnes lidé čtou, maji
divadla, koncerty, přednášky,
mají kino, radio pro oči a uši.
Mají spolky, sporty a politické
strany, aby se shromažďovali.
Misto služeb Božích mají tluslé
nedělní noviny. Když si listují

166

Jeden řekne, že je zbytečné dětem o mich!mlu
vit, Kant chce, aby se poukázalo ma povinost
a úctu k zákonu, Messer, če prý Je nušno opřiti
se o svědomí, Natorp je chce odůvodnit odvo
láváním na prospěch společnosti lidské, Stendel
je míní zdůvodnit rozvinutím všech sil, někteří
radostí na vyšší činnosti, Stóring chce, aby se
apelovalo ma mladisbvou sílu. Č snad by bylo
lze člověku zdravého rozumu opříti se © pouhou
fikci, jak ji nabídl a snad někdy ještě nabízí
skalní positivismus? Velmi vtipně na tento jeho
nedostatek ukázal Hendrich ve Filosofických zá
kladech dnešní pedagogiky, kde praví, že by pak
podagogika založená na. takovém základě vypa
dala asi takto: »Jednejte, jak by bylo dobro ab
solutní, jako by povinnost byla sama sobě cílem.
jako by vaše svoboda byla absolutní, jako by
dobro bližního bylo také vaše dobro.. .«

Oč zdravěji, přesvědčivěji a upřímněji mluví
Foerster, který po padesátiletém hlubokém ba
dání i po dlouhé praksi výchovné prohlašuje, že
je nutno výchovu mravní opříti o máboženství.
Barth, profesor lipský, jehož spis o mravní vý
chově byl přeložen ido češtiny a horlivě našimi
protinožci kdysi propagován, řekl, že je to účinné
potud, pokud. je vína živá. To ovšem není po
pření, ale potvrzeení závěru Foerstrova, který
platí pro všechny klidně a věcněuvažující lidi,
neboť nemůže býti oporou silnou vína slabá, oporou
jistou víra otřesená a oporou stálou víra pochy
bující.

Vůbec je poměr k náboženství u pedagogů do
by mejnovější podstatně lepší než v dobách ně
dávno minulých.

Význam jeho stoupl od té doby, kdy lhostej
nost náboženská svedla široké vrstvy obyvatel
stva: na šikmé a kluzké plochy mravní laxnostt
a co se tak došlo k poznání, že čím hustěji lidé
žijí, tím méně potřebují síly svalů, tím více zato
sil duševních a mrawních.

„Lidé s obavami pozorující současný rozvrat ro
diny a zvýšenou zodpovědnost veřejných činite
lů výchovy za idalší prospěch věcí veřejných, 24
čínají zase chápati a oceňovati význam toho, Cv
se jim do nedávna zdálo zbytečným balastem ži
vota.

U Sprangna čtame v Psychologii mladistvého
věku: »Že by někdo: byl bez religiosity, poklá
dám za mamožné jako Život bez ještě primitiv
nějšího smyslu života. Docela bez poslední svě
tové orientace — tedy bez religiosity v tomto ši



rokém smyslu namůže žádný člověk žíti. Nábo
žensky indiferentní ©znamená především jen:
býti odkloněn od křesťanství a jeho transcen
dentálního světového názoru.« A dokonce socia
listiaky orientovaný Svaz saských učitelů: »Nábo
ženství je nulná polřeba, klerá s vyšším dušev
nim vzděláním se nezlráci, aby ponenáhlu zcela
zmizela, ale s vyšším a hlubším vzděláním člověka
nulně stoupá a prohlubuje se.« A z resoluce téže
korporace se dovídáme: »Škola a jiná školní za
řízení musejí dnes přebírati úkoly domova. Také
náboženská výchova připadá v přítomné době
vskutku škole.«

A kdybychom sáhli do díla Foerstrova, který
přeca vyrostl z půdy protináboženské — jeho
otec byl volnomyšlenkář a om byl vychován
zcela. beznábožensky — mohli bychom citovat
ne snad desítky, ale stovky stran z jeho obsáhlé
ho díla pedagogického, v němž velmi často zdů
razňuje, Že nedostatečné a nevhodné jsou ty pří
Uš vnější vlivy a prostředky výchovné. Výchova
opravdová musí podle něho osvobozovati vyví
jející se osobnost od vnějších rušivých vlivů a
uschopňovati, aby lepší stránku duše lidské ovlád
la. Ideálem, k němuž nutno spěti, je Kristus. A
cesty? Vychovatel idealista. Skola, která nejde
vhodnou střední cestou mezi autoritářstvím, kte
ré ochromuje vůli a úplnou svobodu. která vy
chovává k anarchii. Náboženství 1 nauka o živo
tě společné musejí spolupracovati. chtějí-li dojít:
cile.

Ne jiný obraz se nám naskytne. pohlédneme-l1
do t. zv. filosofické peďagogiky. I v ní se ozývá
volání po tom, aby se ubírala výchova mládeže
po jiných cestách mež po těch. které vyšlapal
protinábožensky zahrocený liberalismus a laicis
mus koncem minulého a počátkem nynějšího sto
leti.

Proud dnešní doby zanesl nás už tak daleko.
že filosofové, kteří v době našeho mládí za nej
větší neštěstí a kořen zla ve výchově prohla
šovali náboženství, dnes to náboženství poklá
dají za potřebný, ano za nutný předpoklad zdárné
výchovy charakteru. Tak v Kesseledově Pedago
gice na základě filosofickém čteme: »Nepopira
telnou nutností pro vypěstování charakteru je
dobře a Široce založená výchova máboženská.«
A jimde: »Je třeba zdůraznit, že opravdu uspo
kojující jest jenom ten názor světový, který spo
čívá na základně náboženské.

. (Pokračování)

k —
Rekonvalescent

po chřipce
pocíťujevšeobecnousla
bost a únavu; svaly
jsou ochablé a nervy
otupělé. Vykonávejme
navýslovnélléka
řovo doporučení
masáž francovkou

ALPA
Masáží Alpou se krev
dokonale rozproudí,
svaly opětně zesílí, ner
vy ku podivu osvěží a
dostaví se bujará ná

lada.
RozprašujmeAlpuvpo
koji a společenských
místnostech, čímž de

sinfikujeme vzduch.

Zeptejme se lékaře! p
v nich, časlo si říkám: toto má
nahradit ty služby Boži, které
Jsem znal z dětstvi?l«a...

KALEIDOSKOP
Pravý obraz Tábora.

Pro rozptýlení faleš
ných představ o Táborech těchto let stačí zno
va připomenouti, že Tá
bor, jenž r. 1437vyžádal si
od Zikmunda za městský
znak císařského dvojhla
věho orla a dostal jej, aby
Táboru »budoucně zůsta.
la pamět na tu zvláštní
přízeň císařskou« hledal
r. 1452,před svým pádem,
proti Jiřímu, husitskémuSprávci země úsilovně
pomoci u náčelníka katol.
strany v zemi p. Oldřicha

167



z Rožmberka,
Josef Pekař, Smysl čes. dějin.

Konec náboženských škol v Ně
mecku.

Počet konfesních škol v Bavor
sku klesl velkým terorem na ro
diče, kterým je zabraňováno, aby
do těchto škol posílali děti, na tak
mizivou menšinu, že nepadá vů
bec na váhu. Je připravováno na
řízeni, podle něhož budou zavře
ny všecky náboženské školy v ří
ši a mládež bude vzdělávána jen
v jednatné státní škole.

IV. odbor vypsán.
Okresní školní výbor v Chomu

tově vypsal definitivní místo IV.
odboru na měšť. škole. Je to prv
ní vypsané definitivní místo IV.
odboru v republice.

Školní výlety dobrovolné.
Minist. výnos, upravující otázku

školních výletů. bude v brzku vy
dán. Bude v něm zdůrazněno, že
Školní výlety jsou pro žáky i pro
učitele pouze dobrovolné.

Z kulturního výboru.
Zemský předseda čsl lidové stra

ny posl. kanovník Msgre Stašek se
ujal v kulturním výboru vřele u
čitelek domácích nauk a pěstou
nek mateřských škol a přimlouval
se, aby byla provedena úprava
pPřatůi u těchto kategorií, — Posl.
kol. Oldřich Otáhal referoval v
kult. výboru o osnově vládního na
řízení o zkouškách učitelské zaů
sobilosti pro školy obecné a měš
ťanské v zemi Podkarpatoruské.
Zkoušky učitelské | způsobilosti,
které se dosud mnaPodkarpatské
Rusi nekonaly, budou i tam zave
deny.

V Německu
nemá vždělání na škole obecné

a střední trvat déle než 12 let, tedy
o rok méně než dosud (6 a 8 let).
Není ještě jisto, kde ten rok uše
tří, zda na škole obecné či střední.

V Polsku
mají dosavadní učitelské semi

náře býti přeměněny na gymnasia
a vzdělání učitelské má býti svěře
mo učitelským akademiím rázu
vysokoškolského,

V Lucembursku
vyslovila se vláda proti prodlou

žení školní povinmosti.

168

PRO A PROTI
Reforma učitelského vzdělání

F. A. — Po diskusi, provedené 0 tombostavov
; Yadavkuma poslední členské schůzí pri

ském požadavku na po M hrnuji zde; stv.
bramského odboru katol. učitelstva, sh ko še
výsledky rozhovoru. Objasňují stanovisko naše

v 1 té sní otázoe, jí byla věno
ho členstva k této aktuální otázoe,Ji JE >Věst
váma větší pozornost 1 V posledních čislec » ěst

«. . v. ,

P vššího předepsanéhovzděláníje českému
stavu nesporně zapotřebí. Vyžádala-li si doba vc

š í čevní práce prohlouvšech ostatních oborech duševníP prohlou
bemíi 10zšířeníjejich vědecké průpravy a žádá-h
se dmes i v povoláních ryze praktiokých, vzemě
dělství, Živnosti i v továrně podstatně vyšší úro
veň odborných i obeaných vědomosti, je nemysli
telno, aby obor výchovy a školní práce, souvisejí
cí bezprostředně a mimořádným způsobem S roz
vojem kulturního stavu národa, zůstával omezeu
na prostředky, více méně již zastaralé a nepo
stačující. o

Učiteli se svěřuje k zpracování »materiál« —
sit venia verbo — nad jiné vzácnější a jemnější,
dětská duše. Význam, obtíže i zodpovědnost uči
telské práce jsou mu úměrny. Učitel má býti
ostatně svým žákům vůdcem i dlouho potom,
když již školu opustili, a také jeho kulturní po
slání v obci, má-li mu čestně dostáti, vyžaduje od
něho dnes schopností, jež mohou vyrůsti jen
z velmi ďokonalého, odborného přípravného vzdě
lání.

Je téměř nemožné, mabysotva devatenáctiletý
učitel, rozumějící mnohdy málo sám: sobě, mohl
býti schopným a zodpovědným vůdcem a vycho
vatelem dorůstající mládeže, a přecebývají těmtu
nejmladším učitelům — začátečníkům skoro napo
ráď svěřovány ve školách mejvyšší třídy, z nichž
žáci odcházejí již do Života.

Odsune-li refonma učitelského vzdělání výkon
učitelského úřadu u kandidátů učitelství o před
pokládané dva rokv (namnoze pak i dobu vojen
ské služby), získá tím vychovatelská práce vzhle
dem k hlubší vědecké přípravě i vzhledem k do
konalejší věkové disposici učitele-začátečníka. Po
této druhé stránce bylo by delší studium jistě
1řešením mnohem idcálnějším než dnešní neplod
né a namnoze i destruktivní provisorium dvou
letého čekání na: učitelské místo po maturitě.

volá-li celý „učitelský stav tak intensivně po
vyšštm vzdělání v době, která skromnosti nikte



rak neholduje, děje se tak jistě jen proto, že se
potřeba požadované reformy palčivě pociťuje.
Škole může přinésti jen zisk. Je proto až podivno,
jak málo se na toto volání neaguje v národě s tak
starou a dobrou školskou tradicí a jak často se
z důvodů vedlejších, mnohdy micotných, brzdí
snahy po důstojnější vědecké úrovni těch, kdož
českou národní školu představují.

Bylo ve Věstníku správně napsáno, že učitel
ství je uměním. Záleží zde velmi mnoho na vyš
ším, vnitřním posvěcení a povolání k učitelské
práci. Ale ono »poeta nascitur« je více méně jeu
krásným ideálem. Prakticky znamená dnes velmi
málo. Vidíme, jak při volbě učitelského povolání
rozhodují skoro napořád důvody sociální, blízkost
učitelského ústavu, krátká poměrně doba studijní
nebo nemožnost studovati na vysoké škole u ab
solventů středních škol. A spojí-li se nedostatek
povolání s nedostatkem v erudici, projevuje sc
nedostatek přír. vlohy a intuice tím bolestněji.

Ostatně, který jiný stav je tak závislý na mi
losti a zvláštním povolání jako kněžství? A přece
vidíme. že právě zde se vědecká průprava sou
stavně prohlubuje, rozšiřuje, studium prodlužuje.

Národní škola nemůže státi v tomto všeobec
ném, ušlechtilém snažení o pokrok v duševní prác:
opodál.

Nejedná se o university ani o učitelské ústavy.
Jedná se o to, aby byla duchovní výzbroj dnešní
ho českého učitele podstatně lepší a aby se ze
jména pedagogika a její pomocné discipliny staly
skutečným duchovním majetkem těch, pro něž
jsou v prvé řadě určeny, do té míry, aby byli

práce.

Jak se to dělá...
Nár. osvobození se hrozí »ducha« historika Jo

sefa Pekaře na středních školách a píše:
Tak se stává, že třída je rozdělena na dva tábo

ry: Katolidkým dětem se pomáhá a madlepšuje.
poněvadž jejich vyznání vyhovuje světovému ná
zoru profesora historie, zatím co jinověrcům a ža
ctvu bez vyznání se přitěžuje. Jak se ta dělá, te
je stará a až příliš otřépaná praxe.

O tom »nadlepšování« katoliakým žákům neví
me ničeho. Ale poslední věta je mimoděk velmi
správná: Jak se to dělá těm druhým, o tom má
me dokladů řaďu a věříme, že pro mnohé pokro
kové kolegy a kolegyně »je to stará a až příliš
otřepaná praxe«. |

PRAKTICKÝ UCITEL
Naše maska.

Už za světové války zachránila
plynová maska život mnohým vo
jákům. Stala se částí výzbroje. V
moderní válce však — přejeme sl
vš chní, aby kní nikdy nedošlo —
stane se maska nejdůležitější částí
výzbroje nejen pro vojáka na
frontě, nýbrž i pro civilní obyva
te'stvo, jež se nebude moci nijak
vyhnouti místům, zamořeným bo
jovými lálkami. Naše masky vy
ráběny jsou v několika typech a
velikostech, aby se na každý obli
čej dobře hodily, Jsou uschovává
ny ve vodotěsné plechové krabici.
Tělo masky dělá se z impregnova
rého a kaučukem vulkanisované
ho plátna. Okraje masky jsou
měkké a pružné, aby dobře Inuly
k obličeji a nepůsobily nepříjemný
tlak, ale nepropouštěly vzduchu.
»Oči« masky jsou z trojnásobného
skla Triplex. Má to tu výhodu, že
zamlžení skla po nasazení masky
za několik vteřin samo zmizí. Mezi
skly jsou isolační prostory, které
brání stálému orosení skel Mas.
ka má ventil vdechovací a vyde
chovací. Střídavě se uzavírají. Na
vdechovacím otvoru je našroubo
ván filtr. Pro hlídky asanační a
zdravotní se dělají filtry větší Nor
mální filtr však obsahuje vše, če
ho je třeba k zneškodnění jedů v
jakékoliv hustotě a množství. Dá
se též okamžitě vyměnit náhrad
ním filtrem, který má voják u se
be. Filtr obsahuje vrstvu živočiš
ného uhlí, Bývá to někdy uhlí ze
skořápek ořechů. Tomuto uhlí ří.
káme uhlí aktivní, neboť pohltí
větší množství jedovatých látek a
chemicky je k sobě váže. Onotře
bené uhlí dá se znovu reaktivo
vati vysokým žárem (900 st. Cel
sia) a horkou parou. Dále jsou ve
filtru vrsivy pemzy reb hlinky,
navuštěné jednak látkami ky
selými, jednak zásaditými | —
Kyselá vrstva váže nlyny zá
sadité. kdežto zásaditá | vrstva
pohlcuje a o neutralisuje jedy
s reakcí kyselou. Protože mezi
užívanými boj. látkami jsou těž
jedy tuhé, jež ve velmi jemném
rozprachu nmnronikly bv filtrem
(arsinv), vsazule se do filtru t zv.
ultratiltr, vyrobený- z celulosy
(plsti neb papíru), který tyto jem

169



ně částečky zachytí Tak bychom
mohli směle říci, že nás maska
chrání proli všem užívaným ply
nům. Jsou jen 2 látky, které pro
jdou timto filtrem: kyanovodík a
kysličník uhelnatý. Ty se však ne
hodí pro boj. Známý je všem kys
ličník uhelnatý. Nezapáchá, tiše
zahíjí lidi, kteří zamezili přístup
vzduchu do kamen. Pro boj však
nepřichází v úvahu, protože se ne
dá zkapalnit a je poměrně lehký.
Stát velmi přísně kontroluje výro.
bu masek a tak se nám v případě
potřeby dostanou do rukou jen
masky prvotřídní a naprosto spo

lehlivé, Jal.
Prostorové filmy.

Třetím problémem filmové pro
dukce je prostorový film, který
by k dvěma nynějším rozměrům
připojil třetí, hloubku. Řešení je
značně složité a dosud nebylo do
saženo ouspokojujících výsledků.

Jako

Už to začíná
Upozornili jsme, že máme obavy, aby ranní

školský rozhlas nezjitříl zase znova náboženské
city katolíků, Zatím je tomu tak, že školský roz
hlas zahajuje sokolským pochodem. A tak patrně
budou školy zaplaveny novou vlnou sokolování.

Prázdno z politických důvodů
Místní školní rada v Předlicích dala prázdno

dne 26. listopadu 1936. Úřady zjistily, že toho dne
má jmeniny předseda sudetoněmecké strany Kon
rád Henlein. Sudetoněmečtí poslanci nyní nami
tají proti šetření úřadů: 1. Že Henlein je protes
tant a tudíž jmeniny neoslavuje, 2. že Konráda je
nejen 26. listopadu, ale i 26. února, 3. že nent
přece závady, aby v den jmenin předsedy nej
silnější stnany nemohlo být prázdno. Patrně budou
tito poslanci žádat, aby den jmenin či narozenin
Konráda Henleina byl připočten (kestátním svát
kům.

ě od 2. do 15. srpna 1937
Poslední zprávy ve Věstníku vzbudily ži

spolupracovníci a co nejvíce těší, že jsou
mezi nimi mladí ze Slovenska. Jest to dob
rá naděje, že kurs vykoná svůj apoštolát
mezi učitelstvem slovenským — katolickým,
Vždyť jest na Slovensku vedle 1386státních
škol ludových 354 školy obecní, 4 soukro
mé a 2397škol církevních; z toho 1472školy
římskokatolické. Z celkového počtu je to
píných 57.9 proc. škol. Na církevních ško
lách učí 5595učitelů, kdežto učite'ů na stát
ních školách jest jen 4723.— Kursem VIII.
v Trenčíně chceme ukázati positivní práci,
poctivou práci apoštolskou, katolické veřej
nosti slovenské a h.avně veřejnosti učite.
ské na Slovensku, Doba jest jistě zralá,
abychom se v práci našli v jedné frontě,
v unii duchovní — katolické a v jednot?
stavovské, národní a státní. To jest devisa
VIII. kursu v Trenčíně, v tomto směru chá
pejme spolupráci v přípravách ke kursu,
pomáhejte na všech stranách, kde jen mů
žete, pod záštitou našich patronů svatého
Vácíava a sv. Jana Boska.

Učiťelka-Slovenka píše: Učitelský ústav
s3m abso-vovala v Prahe II. v uč. úst. u sv.
Anny a tam' som sa soznámila so svázom
kat. učitelstva, Od tej doby bolo vždy mo

170

jim najvrelejším prianim, aby sa preklenu
„y nedorozumenfa medzi námi Slovákmi a
Vámi Čechmi-učitelimi. A myslím, že naj
„epšou priležitosťtou sů kursy. Na nich sa
navzájom poznáme a důfam, že sa potom
splní tůžba nás mladých, abysme sa snojili
s Vámi a tak si spoločnými silami uhájime
svoje práva. Som Trenčanka, znám kraj a
viem, že sa Vám bude u nás Vůúbiť. Jak
budete mócť upotrebiť ©mojich | S'užich,
ráda urobím všetko, čo bude v mojej mv
ci. Teraz budem horlivo agitovať, aby sa
kursu zůčastnilo čo najviac Slovákov...«

Pan pplk. dr. Hoblík, protektor příprav
VIII. kursu v Trenčíně, horlivě se stara o
přípravy v samotném Trenčíně. | Ustavil
kroužek spolupracovníků, kteří v pravi
de'ných poradách budou řešit veškeré or
gamisační přípravy.

Program kursu bude sestaven lak, aby
seznámil kursisty s důležitými otázkami
současného proudu v pedagogice a psycho
Togii, všiml si důkladně reformmí školy,
jejího cíle výchovného a didaktiakého, po
dal kufturnějhistorický obraz S'ovenska,
všiml si časových otázek slovenských (kui

bude věnována pozornost socialismu, koa
munismu, fašismu, hitlerismu, totální na



uce o slálu, demokracii a úsi.í kalolicis
mu v demokracii čs!, O aktualilách pro
mluví odborový rada | dr. Alfred Fuchs.
V kapitole náboženství jsou témata o Cír
kvi — mystiokém těle Kristově, o liturgii,
o Kalolické akci. V části programu, věno
vané umění, prom.uví docenti na téma Vo
lání duše v české literatuře, Zhodnocení
nejnovější. české poesie, Životní hodnota
umění a přínos nového umění. Jeden den
bude věnován brannosli, V praktiku peda
gogidkého seměnáře budou pracovali sekce
uč. obecných škol, měšťanských škol, a u
čitelky ženských ruč. prací, každá sekce sa
mostatní. Program se stále doplňuje a u
prarvuje, spolupráce a náměty jsou vítány.

Trenčin. Přišůí náš Prázdninivý
kurs bude se ledy konali na Slovensku v
Ť renčíně, Kursisté, kteři pravidel. navšlěvují kursy,poznali již na exkursích běkný
kus naší vlasti od Šumavy až po Podkarb.
Rus. Také při rozhodování o volbě misla
bývají vždy exkurse důležitým činitelem.
I letošní kurs bude dalším ©doplňkem
poznání krás našeho státu. Tentokrát lo
bude krásné Pováži, kleré bylo tak štěd
ře poděleno ©přírodními krásami. Samo

Pout katol učitelstva do Lurd
a zájezd na světovou výstavu do Paříže bu
de uskutečněn počálkem července 1937péčí
Exkursniho odboru katol. učitelstva, Cesta
je projektována asi na 16 dní s případným
dalším pobytem v některém lázeňském mís
tě na Jadranu. V podstatě povede cesta tak.
to: Německem do Štrasburku, návštěva fran
couzského bojiště u Verdunu, Paříž, pro
hlídka města, Versailles, světové výstavy,
odjezd do Lisieux, pobožnosti u hrobu sv.
Terezičky, Bordeaux, Lurdy se všemi pobož
nosimi, Marseille, francouzská a italská Ri.
wiera (pobyt u moře, Nica, Monte Carlo), Ja
nov, Milán, Turin s poutí ke hrobu sv. Do
na Bosca, Verona. Brenner, Insbruck, Salz
burk, Ti účastníci, kteří chtějí ještě pobýti

Všechny dotazy stran Kursu adresujte
na předsedu Jana Kumeka, KojetínPo4

Rozpočet pro účastníka kursu v Trenčíně.
Kursovné zůstává -pro účastníka za celé
zaopatření i na exkursích 455 Kč (každý
dostane tištěné přednášky), pro studenty a
abiturienty 305 Kč. 50proc. sleva jízdnéh
bude letos zařízena s větším! výhodami, než
tomu bylo ma kursech minulých, takže
kursisté budou moci použíti slevy ma
zpáteční cestě i na větší cesty.

Ex libris VIIL kursu navrh. na nálepky
vzácný spolupracovník Jos, Kachlík. Pra
cuje také na pohledmici Trenčíma.

město Trenčín, posazené na úpatí hor do
uzlu romantických dolin při řece Uáhu,
stojí za návštěvu. Jeho krásné okoli, bliz
kost lázní Trenč. Teplic a Piešťan, bo
hatství historických památností a folk
lor přivedou na kurs jistě hodně účast
niků starších i nových. ©přišťíchčis
lech Uěstníku budeme ře Řovní ex
kurse, které z Trenčína na všechny stra
ny podnikneme. Šnyrych.

u moře, odloučí se od hlavní výpravy ve
Veroně, pojedou do Benátek a odtud lodí
buď do Lusin Grande, kde je výborná a la
ciná ozdravovna katoL Charity nebo jiného
blízkého lázeňského místa na Jadranu. Ce
na zájezdu (není dosud přesně stanovena),
bude okolo 2200-2400Kč a bude v ní obsaže
no jízdné z Prahy do Prahy, resp. do Přero
va, kompletní stravování a ubytování v ho
telích, okružní jízdy, vstupné a výlety podle
programu, doprava zavazadel i osob z ná
draží do hotelů a zpět, zpropilné a průvod
ce po celou cestu. Technické vedení zájezdu
převezme světová cestov. kancelář Wagons
Lits-Cook, filiálka v Praze. Přihlášeným se
již rozesilají složenky, aby si mohli již nyní
po částech na cestu splácet. Da'ší přihlášky
přijímá a dotazy zodpoví redakce Věstníku.

-ve

A. Mašek. — Dobře vyhovuje metoda
mlwvnioká, doplněná mluvnickými cviky.
Pravil-li Janů, že »cílem učení jazykové
ho není gramatika, teorie, nýbrž umění«,
měl zajisté plnou pravdu. Nechápeme me.
todu mluvnickou jako memorování pou
ček a pravidel, nýbrž jako pomůcku pro
orientaci ve spleti možností, jež.se vysky
tují v životních situacích dnešního člo

věka.
Nemůžeme na př. dítěti zdejší školy

uložit k naučení všecky případy přídav
ných jmen (zřetel pravopisný), a u kaž
ho zdůraznit, že v 6. p. r. muž. mají
koncovku —ém. Bezpečné zvládnutí vzo
ru postačí pro všecky analogické přípa
dy. Namítá še, že gramatika je teorie,
umělá soustava pravidel. — Proti tomu

171



správně poznamenává Trávníček, že dí
tě má ve své jazykové zásobě pořádek,
instinktivní gramatiku. Na př. správně
tvoří v určitých vztazích pády, slovosled
atp. Ovšem neuvědoměně. Dovede-li uči
tel vhodně tohoto přirozeného přínosu
využíti, má celý problém vyřešen.A nej
cennější jest bezpečnost, s níž vhodná
analogie vede dítě po labyrintu jazy
kovém.

Pečlivé uvážení důvodů a zkušenost
přesvědčí, že, je-li umluvnická metoda
vhodná pro kraje uvnitř země, tím spíše
je ji možno užíti s úspěchem u nás s dů
tklivým zdůrazněním mluvních cviků ja
ko prakse k teorii.

Komárek ve svém Průvodci po vyuč.
mluv. na všech stupních nár. školy uživá
metody mluvnické důsledně již v 1. tří
dě obecné školy. Praví: ».. mají-li se
žáci učiti, aby řeči rozuměli, je nutno,
aby vnikali do stavby jazyka, nutno vy
cházeti z živé řeči, z celých myšlenek,
a tyto myšlenkově rozebírati.« (Str. 7.)
Jest to nová orientace, založená na no
vých výsledcích moderní psychologie. a
je velmi vhodná i pro náš kraj.

Z mnohého, co bylo napsáno o vyučo
vání mateřštině, třeba zdůraznit některé
věci, týkající se speciálně našeho úze
mí. Velmi významným faktorem a kon
trolorem řeči jest jazykový cit. Zdejší
dítě má jazykový cit, ovšem pro nářečí.
Úkolem vyučování v české škole jest
třeba soustavně přihlížeti k tomu, aby v
dítěti ve školní době byl vypěstován cit
pro spisovný jazyk do té míry, pokud
to dovolí duševní vývoj dítěte | Nutno
však pamatovat na to, že většina zdej
ších dětí po vyjití ze školy bude miti
velmi málo příležitosti užívati spisovné
češtiny. Je nebezpečí, že v době. kdy by
měl duševní rozvoj po této stránce po
kračovati, zastaví se a místo zdokonalo
vání nastane zapomínání a nejistota.
Nejvhodnějším pokračováním bude pak
dobrá česká kniha, jíž nutno naučiti děti
rozumět, získat je pro ni, aby se stala
takřka denní Kulturní potřebou. Dobré
knihovny i v nejmenších obcích stanou
se tak druhou Skolou.

172

Ue způsobu placení učitelstva je lřeba
nábravy.

President Nejvyššího kontrolního úřa
du dr. Horák zabýval se otázkou učitel
ských platů. Vysvětlil, jak se vyvíjel způ
sob úhrady nákladů na učitelské platy v
jednotlivých zemích ma vrub státní po
kladny. Uvedl, že stav státních záloh, kte
ré se v souvislosti s tak zv. paritním zá
konem vyplácejí jižipo 17 let zemím, do
sáhly koncem roku 1935 celkem 12.385
mil. Kč. Způsob úhrady osobních nákladů
na národní školství nebyl ještě definitiv
ně vyřešen a provisorium zálohového ře
šení ukazuje řadu stinných stránek, ze
jména v tom, že země aeplní povinnosti
v úhnadě schodků a snaží se přenésti na
stát výdaje, které nejsou zvýšeným nákla
dem ve smyslu paritního zákona. Úhrada
zemím měla by činiti 5.38 proc. nákladů,
ve skutečnosti činí v Čechách 9.5, na Mo
ravě 6.91 proc. Školský resort přesunuje
na zálohové hospodaření výdaje, které by
měly malézti úhradu v řádném rozpočtu
kapitoly školství. Při tom stát, který pla
tí tři čtvrtiny toho nákladu na učitelské
platy, nemá zdaleka takového vlivu, ja
ký přísluší zemím. Snahy nejvyššího ú
četního kontrolního úřadu po odstranění
provisoria v této věci nevedly dosud k
positivnímu výsledku. Jako nápravu do
poručuje mluvčí buď nové zákonné řeše
mř osobních výdajů már. školství, anebo
jsou-li mepřekonatelné překážky, pro
zatímní ustanovení ve finančním zá
konu, že hospodaření národ. školství je
podrobeno zásadám státního rozpočtové
ho hospodaření, podle určení percentuel
ního dílu, který by byly země povinny
hradit. Zároveň doporučuje, aby byla
připojena ke stát. rozpočtu příloha o u
čitelských platech, rozčleněná podle ze
mí a vyúčtovacích položek s přesnými ú
daji úhnadových zdrojů.

I když se jedná jen o formalitu, jest
tento způsob platové otázky učitelské už
nedůstojný a je třeba rozhodně nápravy.

Vstupem do české školy neučí se zdej
ší dítě spisovné mluvě o mmoho tíže než
na př. moravské. Říká-li doma -hanácké



dítě »roka« a těšínské »reka«, obě mají
do spisovného ruka stejně daleko. Ča
sem dítě pozná, že rozdíly v obou. ná
řečích nejsou náhodné, nýbrž že se řídí
určitými pravidly. Postřehne na př..
že ve spisovné řeči místo místního g
jest h (zlova — hlava). Že děti samy pak
o tom přemýšlejí, poznal jsem, že místo
cikán (cigun) vyslovovali někteří cihán.
I zde instinktrvně vyciťují zákonitost vý
voje v diferencování jazyků, vzniklých
původně z jednoho prajazyka, Na měš
ťanské škole se dobře hodí místní nářečí
k vysvětlování některých historických
změn. ak na př. sloveso »moci«, pův.
mogti, ve svém starším tvaru jest velmi
příbuzné místnímu »mogem«; nosovky
ve stč. nejsou našim dětem praktidky
neznámé. Příkladu jest možno uvésti
mnoho.

A nyní krátký pohled do poznámek
učitele češtiny. V následujících řádcích
budou zhruba probrány chyby, jichž se
zdejší děti nejčastějt dopouštějí. Jsou
způsobeny většinou vlivem dialektu. ©

Velké obtiže máme s kvantitou samo
hlásek ve kmeni. Se stanoviska pravo
pisného běží o statický pravopis. Zde po
máhá pozorné pozorování slova, pečlivá
výslovnost, drill při nácviku. Dobře se
osvědčují individuální slovníčky, do
nichž si žáci tvary zaznamenávají a na
cvičují je.

Aby práce byla cílevědomá a plánovi
tá, bylo by třeba provésti pro každý post.
ročník tabulaci takových slov. Dosavad
ní náhodný výběr nevyhovuje. Základy
musí stavěti již obecná škola.

Obecně možno říci, že nejméně ohyb
se vyskytuje v tvarech, jimž se dítě na

skytuje ve tvarech jen nepatrně odchýle
ných. To platí zejména o skloňování
substantiv. Každému tvaru nutno věno
vati důkladnou pozornost, pouze hojné
oviky upevní dynamický pravopis, nau
čený vzor .nestačí. U mužských vzorů
nedělají ani tolik potíží i a y, spíše kvan
tita koncovek, Zdůrazniti jest třeba
(chyb.) instr. Hadami. pět haleři, gen.
hadů, dat. hadům. Podobně u ženských a

středních vzorů. Pevně naučené s hady
svádí k chybě s ženy. U vzoru kost: kos
tím, kostích je známá chyba. Odchylky
jsou pak tím obtížnější, poněvadž oby
čejně na ně zbývá málo času (koně, ro
diče atd.).

iKvantita koncovek adjektiv urč. tvr
dých a měkkých bývá u nás důkladně:
procvičována, ač tvarově koncovky jsou
shodné s nářečím. Adj. possesiva jsou
velmi obtížná, poněvadž v nářečí mají
určité tvary (otcového). Pravopis příd.
jmen svádí k chybám u příslovcí (Český
občan mluví česky). Pomáháme si otáz
kou jak?

Zájmena patří k nejobtížnějším par
tiím, jim jest třeba věnovati soustavnou
pozornost při mluvních cvicích již od nej
nižších stupňů. Setkáváme se mimo jiné
se záměnou toho místo spr. to ve 4. p. r.
stř., je neznámé záj. —ň (proň), lok.
chyb. o tem, o tým, instr. s tým atd.
Téměř nezmarem se zdá býti chyb. tvar
žáden, přejatý ze spisovné polštiny.

Tázací zájmeno kdo? se nahrazuje
zpravidla dialektickým který? (který tam
byl?). A podobně i v dalších členech de
vatera. Tvar tysíc (tisíc) se objevuje 1 ve
4. roč. měšť. školy, podobně po vlasti
známé tvary osum, sedum atd. Již obecná
škola musí vědomě upozorňovati na chyb.
záměnu rodu, čísla, aby na měšťance ne
bylo třeba opravovati na př. dva čísla,
ovoce dozrávají.

Jazykový cit pro nářečí způsobuje
chybnou vokalisaci předložek: k mně, v
škole atd. Instr. s předložkou z jest tak
též pevně zakořeněn (z bratrem). Spojka
a, která z nedostatku slov v souvislé řeči
bývá u dětí pomůckou k vyplnění mezer,
ustupuje nevhodně spojce i. (I přišel do
mů i viděl strýčka.)

Slovesa pro svou obsáhlost poskytují
hodně mluvnické i pravopisné látky, jíž
nutno věnovat bedlivou pozornost, poně
vadž nářečí se v mnohých tvarech roz
chází se spisovnou mluvou.

Chybné užití příslovcí kam? a kde?
— vlastně jejich záměna — se vyskytuje
často. (Kam byl? Kde jdeš?)

Z vazeb odchylně nám zní nadměrné

173



užívání genitivů záporových, jež nová
čeština celkem opouští. Místo kondicio
málu užívají děti rády domácího af.
(Otec mi říkal, ať jdu do české školy.)
Slovosled nutně potřebuje ©jemnějšího
jazykového citu. Proto se setkáváme na
př. s nepravidelnostmi: Mě zuby bolely.
Přízvuku nutno dbáti v každém slovním
projevu ve všech předmětech. Ze snahy
po jasném vyslovení koncovky pramení
často násilné a nečeské zdůrazňování
koncovek, na př. při skloňování. Jedno
slabičná slova, na př. vlk, brzy, trn vo

r ypsilonem(vylk, byrzy,tyrnatd.).
To jest jen pohled do poznámek. —

Z rozboru problému vyplývá asi následu
jící plán práce.

1. Zjistiti rozdily nářečí a spisovného
jazyka, stanovit, pokud nářečí má vliv
na frekvenci chyb.

2. Založit pro každý postupný ročník
slovníček slov, kterých dítě v té době
potřebuje a v nichž chybuje (pomůcka
pro statický pravopis).

3. Podle toho pak sestavit regionální
testy mluvnické a pravopisné, diktáty
atd.

Zvláštní úvahy zaslouží čtení, vyučo
vání slohu, literatuře a pod. Nakonec
dovoluji si podotknouti, že jsem podal
pouze náčrtek, který nechce a ani ne
může si činit márok na úplnost. Chce
pouze upozorniti na potřebu naznačené
práce, již ocení zvláště mladí kolegové.

A. Major. — Z našich škol má si od
nášeti mládež základní vědomosti o de
mokratickém zřízení našeho státu, aby se
stali z mich uvědomiělívlastenci demokra
tického smýšlení. Nestačí jen teorie, pro
to musí zřízení státní míti jakousi obdobu
ve školní samosprávě. Jde tedy o utvoření
jakési třídní, případně školní republiky
se žákovskou samosprávou. Děti naučí se
lépe druh druha poznávati, chápati v je
ho snahách a potřebách. Naučí se občan
ské snášelivosti a přijdou k poznání, že je
velmi důležita a nutna bratrská a sester
ská laskavost a:obětavost jednoho k dru
hému. Je však otázka, najde-li žákovská
samospráva Životní podmínky pro svůj
růst v každé třídě. Rozhodně nedojdeme
k tomuto stupni výchovy donucováním
k otrodké poslušnosti. Přímo zázráčným
prostředím je ovzduší lásky a dobroty.
Představitelem a záňným příkladem mu
sí být! učitel sám. Tam, kde dovede uči
tel ovzduší šedého dění třídy prohřáti
svojí dďobrotou a ozářiti láskou. tam žár
s žákem se sblišuje, tvoří se dobrá vůle
po spolupráci ve prospěch celku, tam vy
růstá sebedůvěra žáků a vzájemná důvě
ra. Jedině za takových podmínek je mož
ná pravá, do všech důsledků provedite!ná
samospráva. Podle Komenského spočívá

174

na myšlence, že každá třída má iníti po
dobu obce.

V příhodném okamžiku, kdy cítíme, že
ve třídě je činorodé prostředí pro samo
správu, provedeme volby. Jestliže jsme
dobře volili vhodný okamžik a děti řádně
o významu samosprávy poučili, poznáme

uwvažovati,zejména když jim řekneme, že
se ma ně spoléháme jako na dospělé, aby
dobře uvažovaly a: že čekáme, Že nás ne
zklamou. Že dobře přemýšleli, poznáme
z toho, Že za starostu si zvolí ne křiklou
na ve třídě, který jinak povětšině vede
ducha třídy, ale tiohé a rozumné děvče,
poněvadž memají rády, že jim ten »křik
loun« stále poroučí. Daly tím najevo, že
nenady snášejí jakékolt másilí. Podobně
vzorně st zvolí oba náměstky, hospodáře
a zapisovatele. Volba provádí se lístky.
Před celou třídou se počítají hlasy, aby
děti v tomto okamžiku cítily co nejméně
afutoritu učitelovu. Nyni jim připome
neme, že dobrovolně si zvolily své zástup
ce, a proto, že se dobrovolně zavazují, že
budou. poslušny a dbalé všeho toho, co
představitelé třídní obce poručí. To je po
čátek ai nyní mastane tvořivá činnost.
Rozsah dětské samosprávy je asi v zá
sadě ten, že učitel neporoučí, mediktuje



a nekoná, co mohou podle schopností ob
starat děti samy.

Zastupitelstvo, jemuž předsedá staros
ta, sejde se na prvé sohůzi. Určí si povin
nosti jednotlivých funkcionářů a dále
určí, Že se budou scházeti každý týden
ke schůzím. Schůze se mohou konati buď
ve vyučování nebo po něm. Starosta tříd
ního zastupitelstva vyzve zástupce třídy
a všechny žáky, aby si připravili do příští
schůze písemné návrhy buď na zlepšení
nebo zavedení něčeho mového ve třídě.
Řeknete-li dětem, aby jednaly vážně tak,
jak dospělí občané si počínají na schů
zích obecného zastupitelstva, uvidíte s ja
kými pěknými sa věcnými návrhy při
cházejí do schůze třídního zastupitelstva.
Všichni žáci jsou hrdi na to, že jim byla
dána taková důvěra a opravdu nezkla
mou, neboť rádi st zahrají na dospělé a
jsou vděční učiteli, že s nimi jako s do
spělými jedmá.

O mávrzích se vždy ve schůzi zavede
rozhovor. Buď se opraví nebo schválí, Na
příklad se odhlasuje, že se budou čas od
času pořádat: výstavy sešitů. Zapisovatel
učinil zápis o schůz., který se pak přečte
druhý den před celou třídou. Členové

zastupitelstva bdí nad tim, aby usnesení
byla dodržována.

Ke svému údivu poznáme, jak děti rády
a s chutí dělají i to, co jim bylo dříve
protivné nebo co jim učitel rozkázal. Je
to samozřejmý výsledek samosprávy.
Děti jsou si Věďomy, že to jsou návrhy
jejich a proto je z vnitřního popudu u
vádějí ve skutek. To má ovšem odezvu
ve vnitřní ukázněnosti jejich a projevuje
se i při prospěchu. Učitel obratným způ
sobem musí dovésti svojí autority využíti
ve prospěch samosprávy tak, aby děti je
jiho tlaku ani nepocítiby. Samočtinnostžá
ků projevuje se potom všude. Slyšíte, jak
kterási žákyně napomíná svoji kamarád
ku, aby chodila řádně do školy a nezlo
bila mluvením při vyučování. Sami mezi
sebou se domluví, že budou závodit. kdo
se nejlépe učí.

Přirovnáme-li součinnost při vyučování
a dokonce i výsledky učení po zavedení
samosprávy, s radostí konstatujeme, že
děti s daleko větší radostí pracují. že
podporují jeden druhého a mají se vše
chny rády. "Iřída se jim stala druhým
domovem, kde slunce lásky. dobroty a
snášelivosti nikdy nezapadá.

Odbor prostějovský koná25.břez
na ©3 hod. odpol. v Lidovém domě v Pros
tějově výroční valnou schůzi. Členové ať
se dostaví ve svém zájmu pokud možno
všichni, Jednatelka,

Hranický odbor koná valnou hru
madu ve středu 17. března ve 2 hod. odpol.
v hotelu Černý orel v Hranicích Mimo ob
vyklý program včetně voleb nového výboru
referát ko. p. Dohmala o exerciciích na Ve
lehradš, dále referát o schůzi výborů a
předsedů v Přerově. konečně ze školské
pralkso. Účast všech členů vesmi žádoucí.
Přiveďte i hosty.

Podkrkonošský odbor kona! členskou
schůzi 10, ledna: t. r. v Lidovém domě v X.
Pace. Vzácným hostem odboru byla na
déto schůzi ct. s. M. K. Ježková, bývalá ře
hoční ničitelka we Valencii ve Španělsku.
Dp. idělkamŘib, duch, rádce odboru. přál
nám štěstí v novém roce a poukázal! ma
Štěstí sv. rodiny v přítomnosti Božského
dítka. jemuž se přišli poklomit jak chudí
pastýři, tak i sv. tří ikrálové, zástupci in

teigence, třebaže ©musili. konat dalekou
cestu a překonávat nebezpečí. Svn Boží je
zříd.em mejčistší radosti a pravé šičstí je
jen v jeho přítomnosti. Proto přeje všem.
aby bvli stále spojeni s Krisiem posvěcující
milostí a. z něho čerpali blaho. štěstí a ra
dost ze života. Jelikož je mnoho modernich
IMerodesů, kteří chtějí vytrhnoudi pravdy
Kristovv z duší a otrávit je nevěrou, vybízí
ke statečnosti a přňivimutíse ke Kristu. nad
nímž dosuď mikdo nezvítězil a nezvítězí ani
moderní doba. Ct. s. K. M. Ježková. která
se vrátita. koncem srpna 1936 z Vařencie.
podala velmi zajímavý obraz školských po
měrů španělských. zejména vyučování ná
boženského, oď roku 1870.kdy bvla ve Špa
nělsku první republika a kdy poča zároveň
boj proti Cínkvi, Vvadvíhla záslužnou čim
most řeholí. jiahž členové se věnovali vyu
čování. značně ztiženému vlivem kčimatic
kých poměrů na duševní schopností děti me
zi nimiž je i velký počet chudých dětí a k
němuž jen katolíci měli trpě'dvost. Tento
obraz dop!mi'a. zprávami o pronás'edování

175



kato.iků a poměrech španělských až do
doby, kdy se ji podařilo vrátit se do vlas
ti. Přednáška byla sledována s velmi ži
vým zájmem. Příští schůze bude se konati
v neděli 14. března 1937 o 10. hod. dopol. v
Lidovém domě v Nové Pace. (Mše sv. v 9
hod. v kláštenmím chrámu Páně.) O před
nášku byl požádán prof. Frant. Kaska z
Jičína. S.

Příbramský odbor kona. poslední člen
skou schůzi 7. února v Příbrami. Byli při
jati tři noví členové, dva učitelé a učitelka.
Jejich přihlášení se k mašemu programu
bylo s radostí vzatona vědomí. Počet naše
ho sčlenstva se blíží již k padesátce. Byl
sohrválen nový propagační leták, jenž bude
zaslán kolegům katolíkům, kteří se dosud
ke spolupráci s námi nepňihtásili. Usneseno
svolávat členské schůze střídavě do Přibra
mě a Berouna a připravovat půdu pro za
ložení samostatného berounského odboru.
Potom byla zahájena živá diskuse o stavov
ském požadavku reformy učitelského vzdě
vání, o jejíž výsledcích píšeme v tomto listž
na jiném místě. Byla vyslovena též naděje,
že reforma přípravného učitelského vzdě
lání přispěje podstatně i k řešení otázky
nadbytku učitelského dorostu a jeho umís
tění ve školní s'užbě, Se zájmem bylo de
batováno též o otázce tak zvaných dvojích
příjmů, o provdaných ženách, zaměsína
ných ve státní službě. Diskuse dospěla asi
k těmto závěrům: Výdělečná činnost vda
ných žen není stavem ideálním, ale nemů
že býti spravedlivě odstraněna jednostran
ným a přímočarým řešením. Je dosti pří
padů. kdy provdaná úřednice meboučitelka
dovede vzorně splnit povinnosti, jež jí u
kládá rodina i služba. Její výdělečná čin
nost je v mnohých případech nejen odů
vodněna, nýbrž přímo vynucena sociálními
poměry. Mnohé studované ženě je její vzdě
lámí a možnost výdělku jediným věnem,
jehož nutně potřebuje k zajištění důstojné
životní úrovně své rodiny. Proto je možno
řešit tuto otázku jen individuání a starat
se napřed o zajištění rodin stát. zaměstnam
ců spravedlivou rodinnou mzdou.

Z odboru katol. učite'stva v Olomouci.
V neděli 21. února konána v učitel. ústaví
valná schůze, kterou řídi. předseda učitel
Borek. Po zprávách funkcionářů přečteny
a vyplněny dotazníky pro Zemský spolek.
Prof. dr. Met. Habáň v duchovním proslovu
jemnými slovy poukázal na psychologické
momenty duševního kontaktu s lidmi. v
mod:.itbě a rozjímání s Bohem. Ko!. Kum
cek ve svém proslovu vyzvedl rozmach or
ganisace kato:, učitelstva na Moravě a v
Čechách, na slibné začátky spolupráce 5
Podkarpatskými Rusíny a na nový. pokus
spolupráce na Slovensku. Katolické učitel
stvo čsl. pořádá začátkem srpma f. r. v

176

Trenčíně VIJI. celostátní I4denní kuns uči
te:ský, který je pokračováním kursů minu
lých a který již dnes se velmi pákně vy
víjí v přípravách. Katol. učilesstvo si dnes
vybojovalo určité své pevné postavení ů Je
na postupu, Přítomný profesor Msgre dr.
Ot. Tauber kriticky rozebírá akci vyučová
ní laidké morálky ma školách, odmítá JH
jako akci protináboženskou, protiústavní a
protizákonnou. Je to vlastně zavedení kul
turního boje do ško!, který musí kato.tci
stůj co stůj zlomit. Jsou to bolševické me
tody, které u nás nostrpíme. Divíme se, Že
Mšamo něco podobného na školách trpí. —
Předsedající kol. Borek pak nabádá pří
tomné, hlavně mladé, aby měli důvěru ve
spolek, byli na svém místž v práci školní,
a pak vždy najdou zastání. Prof. Pospíšil
vyavedá moderní vyučovací a vychovávací
pomůcku, školní film, a doporučuje kurs
fimové projekce v Přerově. — V debatě
mluveno o laických kalechetech. Ko!.Kun
cek navrhl, aby příští č.cnská schůze byla
konána v dubnu v učitel ústavě ct. sester
dominikánek v Řepčíně u Olomouce a aby
program vyplmilt hlavně kandidátky učitel.
ústavu. Návrh přijat. Následovaly volby.
které nepřinesly velkých změn. Místopřed
sedkyní zvolena pí kol. Vrbková. Do odbo
ru se opět přihlásili noví členové. Předso
dající nadšenou výzvou k práci, k nebo
jácné vytrvajosti. valnou hromadu končí.
Jednání se zůčastnili jako hosté kandidát
ky 4. ročníku učit. ústavu v Řepčíně s dvě
ma. profesorkami, ředitel st, učit. ústavu v
Olomouci dr. Švábeník a prof. dr. O.Tau
ber. — Do konce školního roku' budou ko
nány tyto podníky: v dubnu schůze se
zvlášť vvbraným programem v učit. ústavě
v Řepčíně, v kvštnu návštěva továrny Che
ma v Lutíně. v červnu společná pout ma
Sv. Kopeček. -k

Uherskobrodský odbor katol. učitelstv
kona: členskou sohůzi v Brumově v neděli
24. ledna 1937. Účastníci byli na mši sv.
kterou slouži: vdp. P. Amt. Balcárek za ka
tolidké učitelstvo okresu. Potom se konala
exkurse do brumovského pivovaru. Pan
s.ádek Suchý provedl nás velmi ochotně
moderné zařízeným podnikem a zajímavě
vyloži: postup výroby. Brumovwský pivovar
má čím dále větší výstav piva, neboť se
uvádí dobrou kvalitou. Nato referoval kol.
Trávníček v pěkném sále p. Cobla o pra
covních metodách ve čtení, Posuchači by'i
upozorněni předsedou na výbornou pomůc
ku pro čtení, Výklad četby k 3. dřu Troj
dílné čítamky Sulík-Jursa-Flos. Napsal ji
referent a vydalo státní nakiadateství, ce
na 3 Kč., — Po společném obědě referoval
kol. Amt. Valoušek o zajímavostech ze ži
vofa wčel. Poslouchačo by se d'ouho, ale
o 3. hod. musil býti pěkný pracovní den.



na kterém nechybělo ani srdečné zábavy,
ukončen. Schůze se zúčastnili též zástup
cové jednot čsl. Orla, Lidové jednoty z
místa a okolí a vdp. P. Anl. Balcárek. —
Příští schůze odboru koná se v neděli 14.
března vUh. Brodě. Program bude opět ce
Jodenní. Valná hromada, referáty vdp. dr.
Závadského o vitaminech, hormonech a zo
bonoskách. Účast přislíbil také p. insp, Th.
Stralka. Proto očekáváme tentokrát úplnou
účast. — Předsednictvo.

Kurs/praktické filmové projek
ce konal Zemský spolek moravskoslezský
ve středu 24. února v Přerově, Přednášel
a filmy předváděl kol. odb. uč. Josef Ja
ník. Zprávu podáme v příštím čísle.

Třebíčský odbor, V meděli 14. února 1937
přednáše! u más spisovatel Jan Čep na
téma: Katolická tradice v české literatuře.
Jeho přednáška byla přijata s veikým po
rozuměním třebíčské inteligence. V neděli
21. února 1937 měl odbor schůzi výboru a
členskou, na míž zvláštž vřele bví. přiví
táni jaroměřičtí, (kteří váží tak dalekou
cestu. Po schůzi súčastnilí se všichni £le
nové přednášky p. gen. tajemníka lidové
strany Fr. Há'ty, jenž promluví! na téma:
Zahraniční aktuality a zahraniční poltika
Československa. V příštím programu jsou
přeďnášky spisovatelů Dem'a a Durycha.
prof. Vítka a dr. P. S. M. Braito. Termíny
budou uveřejněny v místních novinách.

V Pelřvaldě (ve Slezsku) obsadí se defi
nitivně konkursem tato místa na školách:
1 místo učitele na 5třídní obecné škole »u
kostela« a 1 místo odb. učitieie I. odboru na
chlapacké měšťanské škole s předností pro
muže, 1 míslo odb. učitece II. odboru na
chlapecké a 1 místo odb. učite'e II. odboru
na dívčí měšťanské škole s předností pro
ženv. 1 míslo říd, učitele na třídní obecné
škole »u kostela« a 1 místo odb. učitele IIT.
odboru na chlapeoké měšťanské škole svo'
nou kompetencí. Při splnění podmínek čsl.
IV. obs. z., mají přednost kompetenti se
zkouškou z němčiny pro národní školy. —
Konkursní lhůta do 2. března t. r. Obec je
velkou většinou. katolřcká. Upozorňujeme
katolické učitesstvo.

Trpíme-li revmatickými, meuralgickými
nebo jinými bolestmi, je francovka Alpa
důležitým a oblíbemým domácím prosiřed
kem. Příkládámá v obk.adech neb užívána
k masážím, mírmí bolesti revmatické a neu
ralgické,

Minilst. zdravot, a tělesné výchovy svým
výnosem ze 17. července 1936 č. 20.100-36 u

čini.o opatření ohlednž prohlídek a ožetřem
zubů a chrupu ško'ní mnládeže. Přihližejic
k podaným stížnostem minisí. zdravotniciví
pozměňuje svůj výnos takio: »Ministersivo
veřejného zdravotniciví a tělesné výchovy
sděluje, že prohlídky zubů a chrupu školní
mládeže, kde mají býti prováděny, mohou
konai: jen 'ékaři, jakožto orgány, které je
diné mohou posoudit ce-kový zdravotní stav
vyšetřovaných dětí. Pokud však jde o vý
kony. k nimž jsou oprávněni podle par. 4.
zák. o zubním lékařství a zubní iechnícče
a podle vlád. mař. č. 1932-1922Sb. z. a n. také
dentisté a zkoušení zubní technikové, mo
hou i tito ošetřovati zuby a chrup školní
mládeže.

Jsem svědkem vašeho mládí, těši' jsem
se s vámi. Z jara vléval jsem radost zmých
květů, moje plodv bv/v slaďkým pam'skem.
Po celý rok jsem vám rozdával. Žaluii. Na
padli mne nepřátelé. hmvz a houby. Vyssá
vají mne. Jsem bezbranný a zahvnu. Po
mozte mi! Stojím tady v české půdě, Mým
m'ékem je český Organol Zvažte mé tě'o
jeho ozdravujícími proudy. Posiřkejte mno
Organo!em. Ing. I. J.

Státní nakladatelství v Praze:
Petr Dejmek, O Europe. Zemepis pre meš

poBa školy. Diel III. Sohváleno. 850 Kč.
Bojanovská . Kohoutek - Sedláčková, Kon

trolní listy I. K Pracovnímu sešitu Praktic
ké mluvnice jaz. českého pro 1. tř. měšť.
školy. Schváleno. 1.80 Kč. 1936. Tytéž k II.
a ITI. dítu (1.80 a 1.70 Kč), 1937.

Jupka-Stallich-Apfelthaler, Lustige Er
záhlungen, II. Teil. Učebněce měmčiny pro
druhý ročník měšť. škol, Schváleno. 1250
Kč. 1936.

Stallich-Apfelthaler-Juppa, Lustige Er

záhlungem. III. Teil. Učebnice němčiny pro

1986 ročník měšť. ško!. Schváleno. 13.30Kč.
Fr. Autrata, Reiseerlebnisse in Nordwest

běhmen, Deuische Lektůre. (Sbírka němec
ké četby pro školy a širší veřejnost.) 9 Kč.
1936.

Ant Dohnal, Pracovní kniha technické
výchovy. Di: II. pro žákv. 6 tabulek.,35 pro
jektů. Schváleno. 9 Kč. 1936.

Zdroj početních a měřických úkolů pro
školy měšťanské. Sešit 3. (Obchod, doprava.
trh práce.) Schváleno. 7.50 Kč. 1937.

Bojanovská, Kohoutek, Sedláková, Zákla

177



dy čsL literatury. Díl I. Básnictví. Schvále
no. 750 Kč. 1937.

Karel Konvalinka, Průprava ke zpěvu
sborovému na podkladě kánonu, imitace a
kontrapunktu. Pro školy obecné, měšťanské
a střední. 6 Kč. 1936.

Adolf Cmiral, Rumunské nár. písně pro
dětský nebo ženský sbor. 4 Kč. 1936. 10 pik
ni, rumunská státní hymna. Vhodné pro 0
živení zpěvu, české teksty.

Josef B. Dolenský, Příručka branné vý
chovy pro učitelstvo národních škol. 13Kč.
1937.

Nak'adatel. ČsL Graf'cké Unie v Praze:
J. Družec, Větné rozbory (příklady, návo

dy ovičení. stručný nástin větosloví). 7 Kč.
1937.

R. a A. Lnha, Zkušební práce měřického
požítání pro měšť. školy. Dil I. 1.40 Kč, II.
240 kč. ITI. 2.40 Kč. 1937. K tesiování pro
žáky dobře poslouží.

Reiniš-Holík-Sturm, Listy z přírody (pří
rodopis a přírodozpvyt) pro měšť. školy. Díl
III. pro. 3. tř. Schváleno. 18 Kč. 1937.

Dr. Jan Petrus-Josef Hořčička, Cesta. Cvi
čebnice jazyka mateřského. III. díl. Pro 4.
post. roč. obeoných škol. Schváleno. 9.20 Kč.
1937.

Vítek-Sirotek, Učebnice slohu pro 1. až 3.
tř. měší. školy. Schváleno. 7.80 Kč. 1937.

N. Černý, Zkoušky učitelské způsobilosti
pro obecné školy. II. opravené a doplněné
vydání. 5.80 Kč. 1937.

Dr. Fel. Zeman, Jak zabráním úrazu do
Ina. na cestě, ve škole, při hře a na výle
tech. 33 obrázků. 6.80 Kč. 1937.

K. Hroch (kolektivní práce), Prvoučné ná
měty v tělesné výchově, Sbírka příkladů pro
1. a 2. post. roč. 7 Kč. 1936. .

Poulíček-Spilka, Občanská nauka a vý
chova pro obecné školy. Schváleno. Dí! I.
pro. 3. post. roč. za 4,80 Kč. Díl II. pro 4.
post. roč. za 540 Kč, Díl III. pro 5. post.
roč. za 6 Kč. 1937. K tomu Pracovní vložka
k testování. Pro každý díl za 80 ha“. Schvá
leno. 1937. .

Josef Hromek, Metodika vyučování nábo

Zn tVÍ ve dřídě ©elementární. 460. Kč.1937. .

Josef Hronek, Kresebné náčrty při vy
učování náboženství. Pracovní kniha pro
žactvo můr, škol na nižším stupni. 58 la
buiek. Za 10 Kč. 1937.

Vlašín Fr., Zkoušky způsobilosti pro u
čitelství na školách obec. 'Stram 72 ka
pesný fonmát. R. 1937. Cena 7 Kč, Nakl.
Al. Šašek, Velké Meziříčí ma Mor. Autor
je členem brněnské zkuš. komise,

Obšil J., Maturitní otázky z čsl dějin.
Stran 79, voiká osmerka. HR.1930. | Cena
brož. 6 Kč, váz. 9 Kč. Naklad. AL Šašek,
Velké Meziříčí na Moravě.

Kupka-Vaculík, Dodatky k Indexu nor
malii od 1. I. 1937. Nakl A! Šašek, Ve.

školního a kascndář. roku) budou vychá
zet Dodatky k Imdexu normalií, 1. j. veš
keré výnosy, došlé v uplynulém pmůlati,
aby ředitelé Skoí moh.i zkontrolovat správ
most svých záznamů v Indexu za upynu
:ý půlrok. Dodatky tyto budou uveřejňa
vány v měsíčníku Věcné nauky.

Kupka-Vaculík, Index normalií. Str.246,
kanc. formát, vazba | tuhá poloplát. R.
1937. Cena 60 Kč. Nakl. Al Šašek, Velké
Meziříčí na Mor. Pro Čechy a zemní Io
ravskos.czskou. doplněný do 31. 12. 1936,
takže ředilolé obecných a měšť ško! mohou
od 1. 1. 1937 v zapisování došlých výnosů
pokračovat na čistých listech. vevázaných
ďo. Indexů.

F. S. Horák, Sv. Ignác z Loyo'y,
mouce, Vílězové, r. IV. čís, 2.,

O0
cenu 3. KZ,

životopis sv, Ignáce, ale dak, že při tom
zároveň vyniká duchovní velikost tohoto
světce. Vlastní životopis je psán. poutavě
a dílo sv. Ignáce je tu zhodnoceno vetmi
důkladně a věcně. Též vznik řádu jesu!t
ského je zde podán dosti obšímě. Životo
pis má mmnohodobrých wastmostí a proto
každý po něm rád sáhne, kdo chce poznat
tohoto velikého světce.

Felix Nabor, Hlas krve, První sešit o 32
stranách. Celý román vyjde v 10 soš?'tech
po 1.50 Kč. Český diskový spolek v Čes. Bu
dějovicích, Kněžská 7. Lidová četba.

Pnvní sošit (Pedagogické encyklopedie

J. Hofman, ř. uč., Vepřová u Přibyslaví.
.w

na příští školní rok, J. Hofman, ř. uč., Vepřová u Přiíbyslaví,

178

J. Prudík, posluchač SPA, Brno.



vyšel redakcí univ prof, dr, Ch.upa, prof
Kubáka a univ.prof, dra Uhra vmaktadatel.
Novíně tylo dny. Jsou tu články univ. pro
fosorů Havránka (Abeceda), Helferta (A
kademie), Ch.upa (Anakotut, a'tnuismus)
dřoláčka (Antropogcografie), Kratiny (Ab
strakce, afekt, akomodace, anketa), Panýr
ka (Abstinence a škoža), Popka (Afasicag
mrosie,arumestie), Suka (Antropo'og'e) Uhra
s min. radou Klimšem (Akademie pedago
gidké), jsou lu dále články mašich známých
odborníků mnin. rady Neuhofra (Absence,
absoluloriuin, akatořioká náboženství), je
hož ččánky se stanoviska ško'siví zemědě'
ského jsou doplněny články odb. rady Ško
dv, ze svého obzoru napsal č.ánky imsp.
Zeman (Abnormální děti, abeceda prstová),
dr. Dvořáček | (Aktivita), dr. Epstein (Ab
strakce, alirujsmus, analysa), prof. Hronek
(A'unmátv), dr. Zwiaker (Anafabetismus)
a j. Další sešity jsou v tisku, takže pravi
delné vycházení Pedagogické eneyklopedic
je dnes p-ně zajištěno. Lze je doporučůšti
každé školo.

Příprava ua sv. zpověď a sv. přijímání.
Obsahuje vhodné poučení o lítosti a mou
"itbv dólsky přístupné a. přiměřeně dťou
hé. Vložky případných písní vhodně dopl
ňují iuto výbornou příručku, kterou vřele
doporučujeme duchovenslvu a laickým ka
techetům. Výtisk 1.30 Kč, 10 výtisků 10Kč.
Český tiskový spolak v Čes. Budějovicích,
Kněžská 7.

J. S. Hanák: Až budu vojákem, vojenská

Cena 430 Kč. Známý spisovate, školních
příruček upravil zmíněnou čílanku pro bu
doucí vojáky. Vedle básní a článků idco
vých je v knížce základní poučení o armá
dě. jednotlivých zbraních a o životě v ka
sárnách, Sympaiidká knížka je zposiřena
řadou pěkných fotografií z vojen. životu.
Tato mová. Ianákova práce přišla vhod
dnes, kdy se brannost propaguje. Pro rvch
lé poučení sáhne po ní i učitel hlavně
voják.

1. svazek revue Archy, roč. XXV. vyšel
s bohatým obsahem. Archa. dvouměsíčník
pro literaturu, ku'turu, umění a Živof, Vy
chází za redakce P. Em. Masáka a náklad.
Družiny literární a. umělecké v O'omouci.
Předplatné činí na rok 36.30 Kč. na pů!
roku 18.30 Kč, Jednotiivá čista po 6 Kč —
Ukázková čísla zasíá admin'strace a ex
pedice Archy v Otomouci, Wilsonovo 16. —
Dihlašujte se, prosíme, za odběratele Ar
chv.

Slovenská škola. I. roč. Ročně 20 Kč. Vy
důvá Spořok sv. Vojtěcha v Trnavě. Nový
Časopis slovensk, učitelstva se reprosontu
Je velmi pěkně, přináší řadu praktických
člámků a pokynů.

J. Konečný, Mormoni (Cinkev Ježíše Kris

la Svatých posiedních dnů). Stran 64, cena
i s poštovným 3.50 Kč. Expedují Časové ú
vahy v Hradci Králové, Ada:bertinurmn.

B. Dlouhá, Eva Lavallierová, herečka-kon.
vertitka, Olomouc, Vítězové roč. IV., čís, 1.
Z lásky k Bohu se zřek.a svého divade'ní
ho zaměstnání a souži.a Bohu a bližnímu
výhradně, Stala se nyní hvězdou, jež uka
zuje cestu sndcím b'loudícím a nepokojným.
Toto číslo je vemní vkusně vypravéno a
uvniiř je zdařilá perokresba Evy Lavalie
rové podle její pravé podobv. Doporuču
jerne.

Věstrík pedagogický zahájil XV. ročmík.
Přináší řadu hodnotných článků i drob
ných zpráv. Doporučujeme.

REDAKCI DOŠLO:
Nakladatelství L. Mazáč začne vydávali

v druhé polovici února vybrané romány J.
Vrby v levných sešitech. Cena sešitů o 32
stranách bude za 2 Kč.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus. Blagověsin'k presv. sercja
Christovogo, Boj, Brázda. Časopis českos..
obce učitelské, Časopis učitelek, Čs'. lesní
stráž. Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle, Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí, Komenský, Legio angelica, Lípa, Li
teratura, Malý h'asatel. Misionar najšsv.
srdca Isubohova, Národní osvobození. Na
uczvciel polski. Náš domov. Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ. Obecná škola,
Orel. Oesterr. pádag. Warte. Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozhas, Salesiánský věstník. Slov. učitel.
Směr. pro drobnou práci v chariiž, Škola

Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
ník čsl. prof., Věstník čes. sal. díla, Věstník
minist. školství a národní osvěty, Věst
ník pedagogický, Věstník jednoty duchoven
stva. Věstník USJU. Věstník ligv zaměst.
svazu. Věstník pensistů učitejiských, Vást
ník sdružení učitelů a prof. čsl. strany nár.
soc., Věstník Svazu učit. stát. škol, Vycho
vatežské listv, Vinice Páně, Vítězové, Will
mann-Blitter. Záhorská kronika, Zaměst
nanec půdy, Zprávv katol. škožské rady na

ORGANOL
PRO POSTĚIH NEJLEPŠÍ 1, ORBAGANOLSPECIAL

VYRÁBÍCHEM.TOV.FŘartníf Blansko

stromůmstejně:
nutný Jakostunce '

179



Slovensku, Zprávy ústř. sdružení úř., učit.
a zříz. ropubl. strany.

Kolegové a kolegyně! Chcetenau
čit lehce a dobře pravopisu? Opatřte si
sbírku dobrých diktátů. »Diktáty« pro
vyšší stupeň školy obecné a pro školy měš
ťanské upravil Antonín Krejčíř, okr. škol
inspektor. Je v ní 360 diktátů, vhodných
přiměřeným rozsahem, bohatých pravo
pisnými jevy, poutavých pěkným obsa
hem, pěkných bezvadnou formou. Za 15
Kč expeduje Administrace Věstníku katol.
učitelstva v Přerově, Masarykovo nám. 16.
— Kupte si jel Posloužíte sobě a prospě
jete dětem!

Programy besídek, oslav, akademií
»Veseláškola«, Jihlava 2. Uknihkupců

Nový "SL©ý/
psacístroj =PATRIA
VÝROBEK ŠVÝCARSKÝCH TOVÁREN, PŘEDČÍ VŠE

CHNO VAŠE OČEKÁVÁNÍ. SPOLEHLIVÝ, BEZVADNÝ,

VKUSNÝ,ELEGANTNÍ, CENA 1650 Kč ZA HOTOVÉ,

NEZÁVAZNĚ PŘEDVEDOU

SPOLEČENSKÉ PODNIKY - PŘEROV,
Masarykovo 16 (knihkupectví, odd. psacích strojů)

Katechetům a učitelůmkatolického
náboženství doporučujeme příručku »Malý
k: tolík«. Cena 2 Kč, při větších objednáv
kách Kč 1.50.

Stručné dějiny národa čsL Vý
borná pomůcka k vyučování dějepisu. Na
psal Frant. Hanzelka, odb. učitel
Objednávky obratem Společenské podniky,
knihkupectví, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Do knihovny pana presidenta
zařazenabyla „Silná slovesa
německá v rozmluvách“

od Krist Ječmínka a z jcho pří
kazu vysloven byl autorovi dík
za jeho práci,

Vyžádejte si na ukázku! - Cena
5 Kč. Objednávky vyřizuje knih
kupectví Společenských podniků.
Přerov, Masarykovo náměstí 16.

PRVNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ

»DĚJINY PAPEŽŮ«.
Jedinečné toto dílo by nemělo scházeti v žádné ka
tolické rodině čsl., v žádné knihovně, u žádného, kdo
chce poznati velikost a význam Cirkve katol. pro
lidstvo a zejména pro náš národ. Vyžádejte si pro
spekty, nechte sl poslatí svazek na ukázku, Dějiny
Jsou psány vědecky, ale při tom lidově, aby Jim
rozuměl I prostý člověk. Napsal Je F. Alberti-Do
koupil. Dosud vyšly tří svazky. Cena brož. | a II.
svazku 35 Kč, vázaný 45 Kč,ill. svazek brožovaný
25 Kč,vázaný 35 Kč. Upozorněte své známé. Vydal

„NOVÝ NÁROD“ .
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

ošik —ušit pro škubany.

Vyrábí továrna sešitů

IŘocházka-Bino“

redaktor Vojtěch Hlaváč
Roční předplatné 25 Kč. Íšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze.



ROČ. xv. ČÍS. 14.

Skola bojištěm
Některé listy přinesly zprávy 0

učitelích na bojištích a v záko
pech, kteří umění učitelské za
měnili za umění válečné. Učitel
na bojišti neni ovšem niklerak
novým obrazem. Škola sama je
odedávna mistem, kde se bojuje:
s neporozuměním a nepřízní do
by. o ušlechtilý pokrok a vypěs
tční charakleru.

Toto bojiště bychom nazvali
čestným a slavným, soubojem 0
pravdu vznešeným, protože Jim
se šíři opravdová osvěta a vzdě
lanost a zjemnění mravů. U tom
smyslu není možno si břáli kli
du ve škole. Tento boj ukazuje
pravou funkci školy a zapojuje
ji v dynamiku života, dává ško
le jeji funkci kulturní a sociální.

Bohužel, bývá škola i bojišlěm.
na němž se v krutých | půtkách
řeší nevhodně a na škodu náro
da olázky náboženské. Základní
otázky bo. smyslu života jsou
zoďpoviděny v polemikách ne
vážných a škola přestěvá půso
bit kladně a synteticky, ale spiše
rozlephtévá a kazi bovahy. Toto
bojiště, jehož jsme svědky, Jest
nejtruchlivějším ©obrazem | r0z
vráceného | svěla a neslouží ke
cti ani škole, ani učitelstvu. —
Právě tehdy, když tento kulhu
ní boj se děje tajně a voli se k
němu prostředky nečestné a lsti
vě. Boj proli tomu boji je na
ším úkolem.

Situace dnešní pedagogiky Poreč)
Akr. — Tam jsme v teorii. Ale prakse za ní

daleko pokulhává, poněvadž se nenašel, kdo by
vymetl starý kvas.

Dobře se cítí, že je tu cosi v nepořádku. Ja
kýsi divný otazník visí ve vzduchu. Jak na něj
odpovědět? Jak odstraniti tu krisi mravní, jak
zařídit výchovu dětí, naděje našeho stáří, bu
doucnosti národa a státu, nositelů našich ideálů“

Je to lidsky pochopitelné, ale přece jen nedo
stačující, vidíme-li vůdce naší dnešní pedago
gické prakse místo příčiny hledati jen vinníka.
Kdo je vinen, že naše dnešní výchova neuspo
kojuje, zklamává?

Podle jejich můnění to není nikdo jimý, než
činitelé výchovy: rodina, škola, společnost.

Rodina vůbec a rodina dnešní doby zvláště,
poněvadž odchovává jedináčky. [ím odchovává
sobce a ty ještě špatně, protože industrizlsace
zbavuje děti rodičů a rodiče kazí, takže 1 tam,
kde oba neodcházejí za výdělkem, je vliv jejich
ještě horší, poněvadž jsou naprosto neznalí zásad
výchovných.

Škola jen učí. Žene se jen a jen za výchovou
mtelektu a nacpává hlavu vědomostmi a při
tom nechává srdce pusté a vůli slabou.

Společnost svým výstředním a nepořádným
životem mravním a nevhodným užíváním tech
nických vymožeností: kina a rozhlasu. erotické,
nevhodné literatury, dětem lehce dosažitelné, a
nahým uměním na odiv vystavovaným mravní
zkázu dětí dovršuje.

To je jistě diagnosa správná. ale není úplná.
protože nezodpovídá otázku nejdůležitější: Proč
tomu tak je? Nevysvětluje, která příčina způso
bovala, že dřívější rodina, prostá a zásad peda
gogrckých méně znalá. než rodina dnešní doby,
odchovávala národu muže četné a čestné,vzdě
'ané a obětavé, kdežto vzdělané rodiny dnešních



KALEIDOSKOP
Mir.

Problém míru vždy Se
zdá zdlouhavým, nudným
těm,kteří jen teoretickya
tuci míru. Ve skutečném
životěnárodů přirůzných
temperamentech, tradici
zájmech, právech a názo
rech, založiti mir, který
bude spravedlivý, to je
nejobsáhlejší a nejdůle
žitější problém všeho lid
ského bytí

Fr. W. Foerster,
Mlhami a tmou.

O náboženské školství na Sloven
sku.

V rozpravě o úpravě požitků in
spektorům dožadoval se mluvčí re
publikánské strany postátnění vše
ho školství na Slovensku, Prohlá
sil, že po převratě mohli dostati
na Slovensku zaměstnání jen ti,
k nimž měla republika důvěru a
těch prý bylo více mezi evangelií.
ky než katolíky, Nelze proto ani
nyní žádat, aby katolíkům se do
stalo většího zastoupení. Většina
školních inspektorů na Slovensku
jsou evangelíci.

Učitelské vzdělání

míní v Curychu upraviti tak, že
by kandidáti ze třetí třídy školy
II. stup. (měšťanské) šli do nižšího
učite'ského semináře, kde by na
byli všeobecného vzdělání a pak do
vyššího semináře, kde by nabyli
potřebné teorie a prakse k povo
lání učitelskému. ——

Učitelů varhaníků

je dosud v Rakousku 1704.

Otázku čítanky

pro školy obecné vyřešiliv Prus
ku tím způsobem, že vytvořili část
jednotnou pro všechny země a k.ní
se připojující části regilonalistické
podle kraje, v níž se škola nachá

182

dnůnejsouužantschopnym a P, ie
ré snad — často P ovchovat hodou« maji —isou schopny řádně vychovat. |,

před tím, nemohousplnit výchovnýchDon
ků, jež jim ukládá doba, ač v dobách dřívěj
ších a za možností menších dobře splnily úkol,
sterý jim připadal?
S proč společnost dnešní doby šlape otrle a zlo
myslně, co mánejvzáonějšího: nejkrásnější kvě
ty života, jimiž přeoe děti beze sponu jsou.

Bylo by tedy správné zodpovědětnejprve tu
to otázku základní a zbaviti se hlavní příčiny ne
moci dnešní, a pak by si snad 1 bez drahých léků
společenský organismus pomohl sám. ©

Naši pedagogičtí lékařové jdou úplně cestou
našich tělesných lékařů. kteří také velmi často
nezjišťují, anebo ami dobře neznají příčmy na
šich tělesných neduhů, a proto poklepávají a ra
dí se lidí a pátrají v knihách.

Sotva kdy byl větší zájem o výchovu, ne-li
skutečný, tedy aspoň předstíraný, sotva kdy bylo
tolik institucí s honosnými jmény, které by se
výchovou chtěly zabývat, a sotva která doba mě
la svou literánní brašnu nacpánu tolika tiskovi
nami, které sit říkají pedagogické, jako doba
dnešní. Ale při bedlivějším prohlédnutí shledá
me, že kvantum jest jenom zdánlivé a naprosto
mení schopno nahradit kvality. Stojí za to všim
nouti si toho, že v pečlivě vedeném přehledu pe
dagogiokých statí v Pedagogickém věstníku tísní
se články výchovné na nejmenším odstavci, a
ještě jsou při tom do mich zaňaděny životopisy u
nekrology pedagogů. Zato didaktika a speciálně
metodika suverénně vládne v literatuře. která
si říká pedagogtoká. Tm se stává, že naše Vy
chovatelské listy, jež se některým našincům stále
zdají slabými, drží mezi současnými vychovatel
skými časopisy místo velmi významné, a.měli by
chom se snažit povznést jejich úroveň co nejvýše.

Pedagogický knižní trh je ve'mi podoben tomu
pařížskému tam u Seiny. kde mají sídlo pařížští an
tikváři. Ze 185českých knih, registrovaných Pedag.
věstníkem | (XTIT.rač.). zřejmě výchovy se týká 6,
a to ještě čítám do toho Ročenku pedagogickou A
škoiskou, Maixnerovu Výchovu sportem a Rukovší
bramné výchovy. Ze zbývajících 3 knih jsou 2 pře
klady: Dewevovy Mravní zásady ve výchově, origi
nál z roku 1912.a Bóhnelovy Základy společenské
ho chování a. sebevýchovy, a tak zbývá jedma, a to
Stuch!íkova kniha: Za movů pedagogiku a výcho
vu, kterou však jprofesor Komenského umiversity
Hendrich označil jako pedagogické kuriosum.

A z dalšího roku za wupozernění stojí přektud



Russelovy práce O výchově zejména v ranném
dětství, a Ilendrichův Uvod do pedagogiky obecné
— z%ojzích pak je jmenována francouzská kniha De
tailtova ©Pédagogie | comtermporaine, o níž pravi
Stejskal, že autor Játku danou dobře nezvlád!. —
V německé Šitoratuře se objevují ukázky pedago
giky deskriptivní, která ovšem nernůže obsáhnout
ce.ý obor pedagogiky, mimo to i díla, která se za
bývají dějinami pedagogčky, nebo jejich nákterý
mi vynikajícími osobnostmi, ale nezachycují peda
gogiku v celé její šířce, ani hloubce. Kam sáhnerme,
všude najdeme veský přírodopis čiověka, ale Tnar
mě se sháníme po jasné, praktické a při lom vě
decké knize o jeho výchově. Pokračování.
SLOUPEK MLADYCH

Mladí Jsou vždy veseli, až rozpustilí, ale na
svém místě a v náležité době. Dnes se trochu za
mysiime, Je doba svatopostní, doba meditace, mod
litby a pokání. Zamyslime se nad sebou samými.

Mladý učitel, učitelka, prožtvá nejrozhoďnější
dobu svého života. Starosti existenční měl by již
Jakž lakž vyřešeny, zkoušku způsobilosti též za
sebou. ale čeká je), Ji, zkouška nejlěžší, sňatek.
To je veliký problém. Nesmi se řešiti lehkomyslně,
nehodné, ukuapeně, bez příbravy a poučení. Hned
řekneme. že nejpalčivější otázky batří do zpověď
wice,| břiteli-knězi, na exercicie. Jak tento pro
blém vyřešíme, tak budeme žiti Jistě největší část
svého života, Ušeobecně pojednává o sexuálním
problému dr. Habáň O. P., A. Pelikán S. J. “0i
no ze sodom. vinic), Schilgen (Ty a on, Ty a ona,
Ue službách Stvořitelových), Tóth a j. Pro nás,
učitele, jsou Ještě zvláštní těžkosti: odlehlá půso
biště mlaďých učitelů, nedostatek vhodného bylu.
často musí bydleli i učitelka pohromadě v cizí
rodině v Jedné mistnosti, nedostatek dobré spo
lečnosti, daleko od kněze, od kostela. Za tako
vých poměrů bývají všeobecně známosti všelijaké.
Nehledí se na náboženské vyznání, na přesvědče
ni, na shoďu povah, zůslévá se pouze při nižší har
monii. Z toho pocházi pak rozháranost. neshody,
neštěstí pro celý život, nalomení i zlomení života
tělesného i duchovního.

Pro naše mladé učitele a učitelky nastává pal
čivý boj se sebou samým. boj, z něhož musí vvjíti
Jako vítěz. Nedbati na život kolegů a kolegyň ji
ných zásad, nedati se zlákati do proudu kalných
vírů a vod, nezviklali se ve svých zásadách. Dobré
Je, ubnouti svou pozornost na lěžkou práci. pří
pravu ke zkoušce. vzdělavací činnost. Neholdovati
pěti,kouření. uslavičnému tančení. ale všcho do
voleného užívati s měrou a rozvahou. Klidu a vy
rovnání ve viru mladého života dosáhnete jedině

zí. Tato úprava má tendenci sjed
nocovací, neboť sám Berlín měl
17 typů rozličných čítanek,

Katolíci a demokracie.
President republiky přijal zástup

ce mladých katolíků a na jejich
pozdrav odpověděl delším proslo
vem. Zdůraznil, že katolicism se v
republice stal hnutím lidovým a
prolo je katolické hnutí u nás dnes
sednou ze silných opor naší demo
kracie, Zásadou presidenta je klid,
mír, tolerance, žádný kulturní boj
a respekt každého náboženství. Má.
me mnoho práce. Nebudeme se zby
tečně hádat o minulosti a budeme
hledat společnou základnu pro ná
rodní a státní spolupráci.

——]——

Diskuse o střední škole.
Střední škola jest stále předmě

tem rozprav ve veřejnosti a v Us
ku. Patrně je v této instituci cosi
nezdravého, Ale nemyslíme, že tato
otázka bude vyřešena náporem na
profesory a zveličováním a genera.
lisováním jejich domnělých hříchů,
I mezi profesory patrně není větší
procento »nepodařených« než v kte
rémkoliv jiném povolání, Kořen
zla bude v lom, že se střední ško
lou se dějí stále experimenty, kte
ré jí neslouží. Nivelisovat vzdělání
až tak,že bychompostavili požada
vek střední školy pro každého, ne
ní jistě správné. Generace, která
vyrostla'z předválečné střední ško
ly,stojí dnes v čelenaší demokra
cie. A předválečná střední škola
byla Skoloupřísněvýběrovau. Špat'
né následky mylného šíření vzdě
lání za každou cenu vidíme koneč

ně už dnes i na měšťanských škoách.

183



PRAKTICKÝ UCITEL
Promítati všem dětem nebo jen

některé třídě?

Při neúplném výběru a zvlášt.
nosti filmu ve škole vžívá se po
malu zlozvyk, že film, který se
vypůjčí, promítne se všem třídám,
co je jich na škole, Zdá se, že ta
to prakse by mohla býti ce kové
mu účelu filmu, který se mu pro
vyučování vř.kládá, více ke ško
dě než k užitku. Film má býti
a je vyučovací pomůckou, tudíž
ho používá dřída a v tom předmě
tě, v němž ho podřebuje. Film svá
dí učitele svou názornou mluvou,
aby ho použil třeba pro třídu niž
ši, neb jinak, než je naprosto nut
no. Tahle prakse zaved'a by tam,
kam právě nechceme a nesmíme
také dojíti, že film budouděti po
važovat za jakousi atrakci k po
veselení a úniku práci. Právě
nacnak, zdůrazňujeme neustále,
že dítě musí cítit didaktickou
furkci filmu, byť daleko jsme
názoru, že by měl na ně činiti
tvrdý a drsný nátlak. Tento fakt
je ověřen praksí Něco jiného je,
je-li film všeobecného rázu, ač i
tu promítneme aspoň dvakrát, jed
nou pro nižší a pak pro vyšší stu
peň. Neměli bychom se chlubit, že
jsme 150 žákům promítali jednou,
ale chvályhodný je fakt, že 150
dětem promítáno bylo 5krát.

Jako.

Rozh'as pro nižší stupeň nár. škol.
Především je třeba pochváliti

kortakt s osnovami. Tam, kde
mají učivo rozvrženo podle »Po
drobného csnování učiva«, sesta
veného M. Skořenpou, vítají jistě
tuto přiléhavost programů k prvo
učné látce. I doba vysílání — v
pordělí — je jistě dobře volena.
Má-li učitel nižšího stupně prvo
uku každého dne první půlhodinu,
pak mu právě pondělní půlhodína
stačí na přípravu poslechu, druhou
půlhodinrou (třeba místo odpolední
prvouky) je poslech rozhlasu. 0
všem začátek v 10 hodin 15 minut
znamená ztrátu 5 minut. Přestáv
ka končí v 10 hodin 10 minut a ve
zbývajících pěti minutách nevysl!á
náš rozhlas pro menší děti nic po
zoruhodného. Nutno tedy připra
viti děti blíže pro poslech.

Relace nejsou špatně dělány.

184

úplným. připoutáním se k Bohu, modlitbou, živo

lem duchovním. Takový také vybírali bak svůjprotějšek, až přijde čas zrání, ale pomalu, s roz
vahou, s pohledem na dvojnásobnou ještě aspoň
délku života dosavadního a s pohledem na věč
nost, na splnění zákona Božího.

I když se v sobě shlížile Jako v zrcadle, neply
ne vše hermonicky tak, jak jste si lo představovali,
Uzájemně slevile, vzájemně si musile usluhovat,
vzájemně si pomáhat, stále se poznávat navzájem
a tak působit, aby těch disharmonických tónů bylo
co nejméně. Je to tedy také sebezapirdní a obě
tování se pro vyšší, uznešenější úkoly.

Tak tedy je třeba vstupovati do svatyně ráje,
berete-li to vážně. Obyčejně se zvedne hlava bo
dle Byrona a řekne se, že v té věci neplati nic,
žédné předpisy mravní. příkazyBoží. rodičů a bod.,
to vše badá před nejvyšštm zákonem srdce, ve sku
tečnosti vášně, nezřizené touhy a sebelásky. A pak
vidíme nešťastníky..., omyly... kdybych...
stíny, ldi zlomené.

Možno řici, že postavení učitelek Je mnohem
svizelnější než učitelů. O lom by však měla psáti
učitelka. Učitel.

PRO A PROTI
Zrcadlo ÚSJU

Smutným zjevem nazval Věstník ÚSJU. že

rady člen spolku katolického učitelstva, náčelník
Orla(!). Smutný zjev je to skutečně, ale tím, že
odhaluje všedku středověkou famatičnost ÚSJU,
jeho zavilou nenávist ke všemu katolickému, jeho
budhistidké kastovnrotví, které pořád v katolících
chce vidět lidi méněcenné jen proto, že jsou ka
tolíky — zkrátka ukazuje ÚSJU jako netolerantní.
zpátečnické, nedemokratidké shromáždění. které
je v dnešní době škodlivým anachronismem a pře
kážkou pokroku; nebezpečím učitelstva, které vy
chovává špatně a v duchu odporujícím naší de
mcokratidké ústavě.

Činnost tělovýchovných spolků
pod kontrolou správy školy?

Ministerstvo školství | a národní osvěty vydá
nový výnos, kterým se upravují předpisy o účasti
školní mládeže v tělovýchovných spolcích. Podle
tohoto výnosu bude příště rozhodovat správa ško
ly individuálně, zda ta která tělocvičná. jednota
p'ní podmínky stanovené pro účast žactva v tělo



výchovných spolcích a může podle svého dobrého
zdání odvolati souhlas k účasti žactva na cvi
čenich.

Nepochybujeme, že přepokrokový pan správce
školy najde si už způsob, aby znemožnil cvičení
žactva v Orlu, když se mu dává tak rozsáhlá
pravomoc. Jednota nebude mít práva obrany,
protože s ní se jednat vůbec nebude. Že by tentu
výnos podle směnnic pana ministna školství o kul
turním míru přispíval ke klidu v ohledu kultur
ně-politickém, pochybujeme důvodně. Někomu
v ministerstvu se příliš zalíbily výsledky Hitle
rova tažení proti katol. spolkům v Německu a
hodlá jeho způsoby „napodobovat u nás (patrně
jménem demokracie). Naši zákonodárcové musejí
v této věci zakročit, protože právo katolických
rodičů na výchovu dětí je už stejně u nás hodně
rozmanitými správci škol omezeno.

Hymny malodohodových států
Věstník minist. škol a nár. osvěty přináší texty

státní hymny jihoslovanské a rumunské, které se
mají nacvičit podle výnosu ministerstva ve všech
školách měšťanských a středních v příštím škol.
roce. Hymna jihoslovanská je nám výslovností
srozumitelná, ne tak hymna rumunská. Bylo by
dobré, kdyby školský rozhlas pro vyšší stupeň
přednesl správnou výslovnost této hymny. Snad
by ji do rozhlasu mohli zazpívat žáci některé na
ší školy s rumunským jazykem vyučovacím. —
Kdybychom byli Škodolibí, mohli bychom připo
menout: horliví pokrokáři v učitelstvu odstraňo
vali pilně slovo Bůh z čítanek. z učebnic, odevšad.
Jihoslovanská hymna počíná Bohem jikončí pros
bou k Bohu, rumunská se dovolává Pána Boha
nejsvětějšího, vládce nejmoonějšího. Nebude v
tom spatřovat někdo »útok klerikální reakce na
školu?« Beztoho skalní pokrokáři — vůdcové uči
telstva — jsou pořád poplašení..

Jedna »vědecká« příručka
Volná myšlenka vydala Základy mravní vý

chovy pro bezkonfesní mládež. Napsali tu kniž
ku páni universitní profesořr a jejím účelem je
»věd.cky« informovat o základech nenáboženské
ho světového názoru. Protestantská Křesťanska
revue o knize praví: Je až trapno, že takové
»vědecké« vade ©mecum předkládá se učiteli
laické morálky jako »dernier cni« srovnávací
vědy © s.áboženské. —— Volnomyšlenkářským
»vědcům« to ovšem stačí.

Chybí snad jen náležitý zřetel i ke
školám venkovským, kde nemají
děti těch zkušeností jako ve městě
a kde často nestačí s.edovat. To je
vůbec takřka nevyléčitelná choro
ba školského rozhlasu zvláště pro
nižší stupeň, že průběh relací má

je způsobováno, Děti rychle ode
mílají, co mají naučeno a tak na
konec zbude 5—7mínut prázdných.
Bude nutno stále zdůrazňovati, ja
ko tomu bylo o loňském VIL ped.
týdnu v Praze, že je potřebí mluvit
pro děti pomalu, aby i méně chá
pavé dítě rozumělo každému slovu
a aby také učitel mohl doprovázet
relaci případnými poznámkami.
Musí-li se učitel namáhat, aby
sám pochytil mluvené slovo, těžko
může co vykládat,

(Snad není všem těm, kdož před
mikrofonem pro děti nižšího stup
ně hovoří, známa potřeba konkrét.
ní mluvy. I hádanky musejí býtl
voleny vhodně pro tento věkový
stupeň. Jsou-li zařazeny hádanky
přírodopisné, složité, pak se ztrácí
jejich pointa.

Časopis »Rozhlásek« je pěkně
vypraven. Ale bylo by víc potřeba
časopisu pro učitele, který by měl
znáti lext relace napřed. Úvodní
poznámky v »Rozhlásku« mohou
znamenati často jen opovšechné
vzbuzení zájmu, I k tomu je po
třebí obratnosti, Nelze odkazovati
už děti nižšího stupně na př. na
četbu novin. Lépe by bylo konkrét
ně poukázati na dětské časopisy a
noviny, pro nižší Stupeň vhodné.
Je tedy námětů k provádění ještě
dosl. —hch—

Zařízení projekčních místností.

Projekční místnost bezpodmíi
nečně musí býti opatřena dosta
tečným množstvím sedadel, příp.
i stoků. aby dítě mohlo pohodil
ně sedět a případně i pracovat na
stolku. Tísnění mnoha žáků v
jedné lavici neodpovídá ani 0
jmu hygieny, tím méně opravdové
práce. Budeme-li chtíti, aby děti
při promítání stály, že se jen dí
vají. podceňujeme především prá.
ci vlastní, a děti nadmíru unavu
jeme. Výsledek naší práce bude
teké skrovvý. Časv, že v třídě pro
40 žáků lísníva'o se nás 112,jsou
pryč a nesmíme je znova křísiti
při zavádění nové, moderní vvučo
vací pomůcky. Jako

185



skéhosvazu katolického

Pout katol učitelstva do Lurd
a zájezd na světovou výstavu do Paříže bu
de uskutečněn počátkem července 1937 péčí
Exkursního odboru katol učitelstva, Cesta

je projektována asi na 16 dní spřípadným
dalším pobytemv některém lázeňském mís.
tě na Jadranu. V podstatě povede cesta
takto: Německem do Štrasburku, návště
va francouzského bojiště u Verdunu, Pa
říž, prohlídka města, Versailles, svělové
výstavy, odjezd do Lisieux, pobožnosti u
hrobu sv. Terezičky, Bordeaux, Lurdy se
všemi pobožnostmi,Marseille, francouzská
a italská Riviera (pobyt u moře, Nica, Mon.
te Carlo), Janov, Milán, Turin s poutí ke
hrobu sv. Dona Bosca, Verona, Brenner,
Insbruck, Salzburk. Ti účastnici, kteří ješ.
tě chtějí pobýti u moře, odloučí se od hlav.
ní výpravy ve Veroně, pojedou do Benátek
a odtud lodí buď do Lusin Grande, kde je
výborná a laciná ozdravovna katol Chari.
ty, nebo jiného blízkého lázeňskéha mísla
pa Jadranu. (Cena zájezdu (není dosud
přesně stanovena), bude okolo 22602400
Kč a bude v ní obsaženo jízdné z Prahy
do Prahy, resp. do Přerova, kompletní
stravování a ubytování v hotelích, okružní
jízdy, vstupné a výlety podle programu,
doprava zavazadel i osob z nádraží do ho
telů a zpět, zpropitné a průvodce po celou
cestu. Technické vedení zájezdu převezme
světová cestovní kancelář Wagons-Lits
Cook, filiálka v Praze. Přihlášeným se již
rozesílají složenky, aby si mohli již nyní
po částech na cestu splácet. Další přihláš
ky přijímá a dotazy zodpoví redakce Věstníku. . „.

Em. Uejvodová. — Program přednášek
z pedagogiky 4a psychologie na VIII.
prázdninovém kurse znamená pokračová
ní na dosavadní cestě, nastoupené dří
vějšími kursy. Jimi byl vytčen cil výcho
vy z nadpřirozeného hlediska, vyznačeny
1ozdíly a nedostatky laických výchovných
soustav. Každá pedagogika se zakládá na
životním názoru. Ve smyslu světového ná
zoru stanoví svůj cíl výchovný. Tuto fi
losofickou orientaci nelze přezírat.

„Pedagogika podle S. Hessena má být
ve skutečnosti především užitou filosofií,
má své poslední odůvodnění v názoru na
svět, zvláště na svět duchovního bytí, ni

186

koli v jednotlivostech psychologických ne
bo dokoncefysiologických výzkumů. Prá
vě okolnost, že u nás ještě úplně schází
filosofidká pedagogika, jest příčinou, že
kritika naprosto pomíjí hlubší a vlastní
motivy pedagogických problémů (na př.
globálního vyučování).
| Vzdělání nového učitele předpokládá

široké obecné vzdělání (více než pouhou
»maturitu«), těžištěm učitelské průpravy
je přímé studium jednak pramenů pedag.
tradice (pedag. »klasiků«), jednak jejich
soudobých proudů a to v souvůslosti co
nejtěsnější s filosofii, psychologií, histo
rií a j. vědami, jimiž se živí pedagogická



myšlenka, připamíná Hessen.
Většina lidí se domnívá, že filosof jest

člověk, mluvící nesnadné řeči o věcech,
jež zajímají pouze filosofy. Avšak filo
sofie pojednává o přírodě, člověku a ve
smíru, což má zajímati každou lidskou
bytost. Člověk se rodí filosofem, avšak
filosofie jest v něm potlačena často hmot
nými starostmi, vyplývajícími ze životní
ho zápasu. Tak se stává, že mladí lidé
jsou spíše filosofy než dospělí a žáci spíše
než učitelé. Nedostatek filosofie činí vý
chovu málo zajímavou žactvu, proto má
proti ní odpor. Žáci chtějí vědět, proč
mají být dobrými, proč mají milovat vě
dění a nikdo jim to neříká.

Naturalistický názor světový se uplat
ňuje ve výchově komunistické, ale i De
croly-ově a v reformním hnutí pedagogic
kém, jak je patrno z projevu Příhodova,
že »vedoucí myšlenkou ref. pedag. sou
stavy jest idea pokroku, kterou se usku
tečňuje ve větší a větší plnosti vyšší ži
votní forma co největšího počtu lidí.«
Tím se ovšem opouští ideál Komenského,
který s pansofického hlediska promyslil
základy výchovy.

Filosofickým ústředním názorem se ří
dí jak celistvé, tak úsekové a podružné
výchovné práce. Moderní pedagogika
nevidí, že žák jest především duchovní
bytost (Hessem), a vyvíjí se podle zákonů
duchovního života, odlišného od zákonů
buď sociálního nebo psychologického
bytí. Z moderní pedagiky vymizelo vyso
ké pojetí díla výchovného, jak se vy
jádřil St. Hall o amerioké pedagogice.
Tvrdí, že jest třeba velké pedagogické
renaisance.

Pro vytvoření řádné všeobecné peda
gogiky nic se nevyrovná duchu, jenž září
z bochoďně katol. víry a čistoty křesťan
ské filosofie, spojující všechny prvky
pravdy, obsažené v rozmanitých proudech
myšlenky a uvádí v soulad podle vzoru
Slova tělem učiněného všechny ideály při

rozené a lidské, avšak ozářené aureolou
nadpřirozeného světla. Hnutí pro mravní
výchovu (původně laidké) tolik postavilo
do popředí katol. pedagogiku, že se kato
líci probudili a uvědomili si svůj nádher
ný a neporovnatelný pedagogický kapitál.
Nové směry v psychologii znamenají při
blížení se ke skutečnému člověku (psycho
analysa, personalismus) a tudíž i ke ka
tolicismu.Věda lékařská donucena životem
nalézala styk s psychologií a tato se vše
obecným pojetím života. Právě tak jest
tomu i v pedagogice.

Katol. pedagogika neni pouze sousta
vou mezi ostatními, nýbrž pravzor, idea
plalonská, souhrn všech skutečných myš
lenek pedagogických »pedagogia pberen
nis«, řečiště pravé pedag. tradice, matka
výchovné moudrosti. (Dr. M. Ettlinger.)

Katol. pedagogika nemůže být v první
řadě metodou v moderním slova smyslu.
Jest především duchovní atmosférou, svě
tem historických fakt, svaté nauky, živo
ta a příkladu lidsko-božského, věčných
principů, vysokých ideálů, krátce světem
ideálů a nadživotních pravd, jež směřují
k člověku tou měrou, že přitahují samy
všecku jeho bytost silou, jíž se nic ne
vyrovná.

Duší výchovy jest výchova duše, a řeč
duše jest řečí náboženství: toť je základ
ní přesvědčení katolické. Bůh jest alfa i
omega života. Jest rovněž začátkem a
ukončením výchovy. Tak osobní Bůh
jest svomíkem katol. výchovy, nejvyšší
hodnotou. cílem, k němuž vše směřuje a
zánoveň První vychovatel.

Otec Schróteler vypravuje, že se ho
tázal prof. Spranger, když přišel stu
dovat pedagogiku do Berlína: »Otče,
proč jste přišel? Studovat pedagogiku?
Nemůžeme vás ničemu naučit: Vy kato
líci máte Boha jako základ veškeré vý
chovy. My naopak stále hleďáme zá
klad a každý začíná, kde předchůdce u
končil.«

Při letošní pouti katol. učitelstva do
Lurd, kterou připravuje Exkursní odbor,
budou věnovány plné tři dni prohlídce

Paříže a světové výstavy. Paříž se vý
borně hodí pro pořádání ohromných vý
stav, zejména pro svou velikost a vý

187



bornou polohu, neboť leží v rovině, kde
se křižují největší železniční trati ev

é
Francouzi jsou hrdi na své hlavní měs

to, které má dnes přes 4 miliony obyva
telů a více než 2000 ulic. Řeka Seina roz
děluje Paříž v sevenní a jižní část. Obě
části jsou spojeny 30 mosty.

Z historie Paříže je známo, že byla S po
čátku malým městem, které zřídili Galové.
Již roku 53 je první zmíníka o národu Pa
risii a městě Lutetiu, jož se prostírá s
císařským palácem na ostravě Cité na Sci
ně. Okolo roku 250 stává se město síd.em
biskupa a počíná se jmenovat pod'e národa
Parisií. Vývoj Paříže dál se zejména za
panovníků Ludvika VIL (1127—1180),Fili
pa Augusta (1180—1223)— ohrám Notre
Dame), pak za Ludvíka XIV. a XVL po
rok 1781. Největšího rozmachu dosáhla Pa
říž ovšem ve století XIX. a XX. Za světové
války byřa částečně zněčena neustálým ně
meckým bombardováním. »T“ustá Berta«
bombardovala Paříž nepřetržitě po 5 měsí
ců, až do 9. srpna 1918, mimo časté nálety
německých letade'. 11. listopadu 1918 v 11
hodin dopoledne dělovým výstřelem byla
Paříži oznámeno přímšří a konec války.
Po válce byly pobořené části města znova
rvch!le vybudovány.

Z pařížských nádherných staveb, jež
budou naší výpravou navštiveny, vyniká
zejména: chrám Notre Dame, s jehož
věží, nahoře plodhých, je podivuhodný

rozhled po obrovském městě. V chrámě
byl korunován Napoleon I. Bude navští
ven historický Louvre, bývalé nádherné
sídlo francouzských králů. ,

Nyní jsou v rozsáhlých sálech umístě
ny obrazárny, V nádherné stavbě Dómu
invalidů odpočívají těla velkých mužů
Francie. Zde bylo uloženo do mramoro
vé rakve tělo velikého Napoleona I., jež
bylo převezeno z ostrova Sv. Heleny. —
Technidká chlouba Paříže, Eifelova věž,
300 m vysoká železná konstrukce, jež by
Ja roku 1889 zbudována inž. Eifelem. Má
celkem 1792 schodů. Ze všech pater jest
nádherný pohled na Paříž. Z pařížských
proslulých zábavních míst navštíveny bu
dou Tuilerie, nádherné sady a panky, a
pole Elysejské.

Při celodenní projížďce pohodlnými
autokary spatří a navštíví účastníci vše
chny význačné pařížské kostely, musea,
obrazárny a vynikající stavby.

Světové výstavě, která přiláká do Pa
říže letos statisíce účastníků z celého svě
ta, bude věnován celý den. Rovněž bude
navštíven nádherný zámek versailleský,
vystavěný Ludvíkem XIV, ve slohu ba
rokovém, v němž bylo roku 1871 prohlá
šeno císařství německé a roku 1919 po
depsán mír s Němci.

16. březen bude zapsán v srdcích všech
Moravanů zlatým písmem vzpomínek, ne
boť je to sté výročí narození největšího
folkloristy moravského, Františka Barto
še, rodáka z Mlatcové u Zlína. S tím vět
ším zájmem a radostí vzpomínámena je
ho záslužnou činnost a požehnanou práci
my, učitelé katoličtí, neboť Bartoš je
nám zářivým vzorem vychovatele oprav
du katoliokého, u něhož nábožensko-mrav
ní stránka výchovy byla hlavním pilířem
veškeré práce školní i mimoškolní. Jméno
Bantošovo není neznámo ani starší gene
raci vesnidké po všech koutech Moravy.
Staří lidé rádi vzpomínají na hodného
pana ředitele z Brna, který s nimi bese
doval, rozmlouva!, zpíval, a s úsměvem
na rtech zapisoval si jejich staré písně,

188

zvyky, přísloví, pořekadla a krajové
zvláštnosti. Bylo to kolem roku 1900, kdy
už jako ředitel brněnského gymnasia
hojně cestoval po Moravě a Slezsku a
shledával to, co pomalu, ale jistě spělo k
zániku. Sbíral poklady folkloru, studoval
místní nářečí a bojoval za očistu spisovné
mluvy naší. Studie své uložil v mnoha
knihách: Skladba jazyka českého, Ruko
věť správné češtiny, Dialektologie mo
ravská, Kytice z národních písní morav
ských, Lid a národ, Naše děti, Moravský
lid, Moravská svatba, Deset rozprav lido
pisných, Malá slovesnost. Jakýmsi výbo
rem z jeho knih, týkajících se folkloru, je
Domácí čítanka, kterou v r. 1900 vydalo
Dědictví Cyrilometodějské v 10.000
exemplářích. Čítanka zalíbí se tomu nej



jednoduššímu čtenářimnoha pohádkami,
ale upoutá i školeného, neboť uvádí sta
průpovědí, pořdkadel a přísloví — kle
notů moudrosti, hloubavosti a rozumnosti
našich předků — a popisuje zvyky dnes
už většinou zapomenuté. Bartoš dovedl u
hoditi na pnavou strunu, jemu podařilo se
takřka v poslední chvíli zachránit asi 300
lidových písní před zánikem.

Nedovedeme ani zdaleka ocenit vý
znam muže tak zasloužilého o výchovu
mravní a náboženskou. To jsou právě
stránky jeho činnosti, které se mnohým
dnešním lidem nelíbí.

Přečtěte si některé z jeho děl a pře

svědčíte se, že Bartoš nenapsal ani řádku,
abychom v něm nebo aspoň mezi řádky
nenašli slovo Bůh.

Jeho Domácí čítanky využijeme nejen
ke svému poučení a pobavení, ale též ve
škole. Je v ní mnoho hádanek, celá řada
početních hříček, v pohádkách najdou
zvláště menší žáci příjemné osvěžení. K
vyučování dají se též dobře využít pěkná
lidová rčení a přísloví, jakož i popis růt
ných zvyků a krajových zvláštností. Tak
nejlépe a prakticky oslavíme jeho sté vý
ročí. Z jeho děl načerpáme sil k další
práci na obrodě náboženské a mravní vý
chovy mládeže. Jal.

—a—: Po dlouhém a úporném jedná
ní Pracovního souručenství s představí
teli vlády, zejména s min. financí, byl
realisován slíb minist. předsedy, že vláda
povalí na zmírnění srážek stát. zaměst
nanců v roce 1937 150 mil. Kč.

Mrmisterstvo financí vydalo tuto úřed
ní zprávu:

»Vláda vzala ve schůzi 5. března 1937
se souhlasem na vědomí zprávu ministra
financí o zásadách, na nichž bude spočí
vati opatření ke zmírnění platových srá
žek statních zaměstnanců. Tím je za
končeno jednání, vedené mezi vládními
činiteli a Pracovním souručenstvím. jehož
návrhům bylo vyhověno.

V duchu těchto požadavků mají býti v
jednotlivých relacích úměrně zmínněny
všeobecné platové srájžky, zavedené vláď.
nařízením ze dne 22. prosince 1933, čís.
252 Sb. z. a on., a to v par. 2 (všeobec.
srážky z aktivních platů). v par. 4 (všeob.
srážky zodpočrvných resp. zaopatřovacích
platů) a v par. 5 (všeob. srážky z kongru
álních doplňků a kongnuálních pensí).
Dále má býti odstraněno mimořádné zvý
šení, uložené v par. 6 uvedeného vládní
ho nařízení ke spec. srážce. platné podle
zákona č. 204-32, z odpočivných (zao
patřovacích) platů, vyplácených do cizi
ny. Rozsah této úlevy, ktará činí téměř
tři čtvrtiny dosuď platných všcobec. srá
žek podle par. 2, 4 a 5 zmíněného vlád.

nařízení, je vyměřen tak, aby byl splněn
slib vlády, že platové srážky budou zmír
rěny o celkový náklad roč. 150 mi!. Kč.

Budou tedy s účinností od I. ledna
1937 platové srážky činit: ,

u aktivních platů
při pensijní základně

do © 7.200 Kč včetně 0.4%
nad 7.200 Kč včetně 9.000 Kč 0.8%
nad 9.000 Kč včetně 10.800 Kč 3.8%
nad 10.800 Kč včetně 12.600 Kč 5.8%
nad 12.600 Kč včetně 14.400 Kč 8.8%
nad 14.400 Kč 10.8%

u pensijních (zaopatřovacích) platů
při srážkové základně

do | 6.000 Kč včetně 0.4%
nad 6.000 Kč včetně 9.000 Kč 0.8%
naď 9.000 Kč včetně 12.600 Kč 5.8%
nad 12.600 Kč včetně 14.000 Kč 8.8%
nad 14.400 Kč včetně 33.600 Kč 10.8%
mad 33.600 Kč včetně 49.800 Kč .12.8%
nad 49.800 Kč 15.8%

Na základě v úvodu zmíněného vlád
ního usnesení budou nyní připravována
příslušná legislativní opatření a bude po
jejich schválení přistoupeno k provedení
tak, aby červnovým výplatním termínem
počínatjíc, mohlo býti rozhodnutí vlády
realisováno.

Srážkovou ©(pensijní) základnu tvoří
služné, zvýšení služného u odborných u
čitelů a ředitelský přídavek.

Srážková základna u učitelských čeka

189



telů byla stanovena ve výši dvou třetin
příslušného adjuta, stanoveného pro sku
pinu míst A (u I. adjuta 7400 Kč, u II.
adjuta 8200 Kč). U učitelů s percentuál
ním adjutem sníží se srážková základna
podle procent adjuta, které pobínají. Vý
pomocným učitelům (učiteikám dom. na
uk) činily srážky 4 proc. (2 proc.) z přísl.
částek [. adijuta (7400 Kč, 7000 Kč).

Jaký je finanční efekt platových srážek?
Zmírnění platových srážek oď 1. ledna

£. r. a porovnání snížení srážek, které by
lo provedeno 1. dubnía 1935, jeví se v
procentech takto:

zsí | 4 RŠ
Při pensijní |5S> | K A VE
základně DAN = < a

ŠSšÁ| 82| 8Š
do 7.200Kčl 2%,| 16%,| 04%

do 9.000 Kč| 4%,| 52%, 08%,

do 10.800Kč| 7%,| 32%, | 38%,

do 12.600Kč| 9%,| 32%,| 589,

do 14.400Kč| 12%,| 32, 88%,

nad14.400 Kč| 14"/, | 32%,| 108%,
Měsíčně se zlepšil plat po dvojím sní

žení srážek takto:

A Bo
Pa | S59| 3Bč

do 7.200Kč. 560 | 6—

do 9.000Kč. 9—| 15—

do 10.800Kč . 1080 | 18—

do 12.600Kč 1260| 21—

do 14.400Kč 1440 | 4—

Při vyšší pensijní základně než 14.400
Kč bude finanční efekt postupně vyšší,
než 24 Kč měsíčně. Z tabulky je zřejmo,
že největšímu procentu učitelstva se plat
»zlepší« o 6—24 Kč měsíčně. Toto zlep
šení« je ještě problematické, když uváží
me, o kolik procent v poslední době ži
votní náklady stouply!

Pokud jďe o snížení Činovného podle
par. 8 vlád. nařízení 253-33, zůstává v
platnosti u manželských dvojic 28—35
procent a u svobodných, bydlících ve spo
lečné domácnosti s rodiči, z michž jeden
je veřejným zaměstnancem, 21 proc.

Při jednání o snižení platových srážek
všeobecně překvapilo, že úspornými opa
třeními podle vlád. nařízení č. 252-33
získá státní pokladna 303 mil. Kč. Ještě
před nedávnem se soudilo, že 150 mil, Kč
stačí nejen ke zrušení celého vládního
nařízení č. 252-33, nýbrž že se ještě mů
že počíti se snižováním srážek podle zá
kona: čís. 204-32.

Ve státní účetní uzávěrce za rok 1935
byl výnos srážek vykázán částkou 183
mil. Kč. Nyní při jednání se uváděla cif
ra © 120 mil. Kč vyšší. Jeden funkcionář
mimisterstva financí uváděl na vysvětlení
rozporu, že se Nejvyšší účetní a kontrol
ní úřad zmýlil o 23 mil. Kč. Tim ovšem,
i kdyby to bylo správiné, není rozdíl vy
světlen.

»Poštovní obzor« napsal v závěru své
kritiky o tomto svízelném jednání vý
stižná slova:

»Vraťte nám důvěrů a víru, že smýšlí
te a jednáte se státními zaměstnanci jako
se svými věmými a oddanými služební
ky poctivě, neboť toto věďomí bude pro
ně míti pomalu daleko větší cenu než e
fekt a: zisk všeoh platových srážek dohro

mady.«
Státní zaměstnamci uznávají svízelné

finanční postavení státu, ale jistě plným
právem žádají, aby se s nimi jednalo
poctivě.

Tichou, ale velmi vyďatnou pedagogic
kou práci koná Společnost pedagogidké

190

ho musea v Brně. Přehleď její ve správ
ním roce 1936 podala jednatelská zpráva



dr. Jar. Ryšavého o valiné hromadě, ko
nané 6. března t. r.

Výstavou metodických směrů v kresle.
ní ma národních škdlách od roku 1869—
1936 ukázala, jak se vyvíjel předmět
v němž zápasí o prvenství skupiny odbor
níků, které si nemohou nebo nechtějí
rozumět, od předloh přes směr geomet
ridký a ornamentální a kreslení volné
opět ke směru geometridkému, ke kon
struktivismu.

Na výstavěvlastivědného kabinetu pro
školy obecné ukázala věcné potřeby to
hoto mladého předmětu a zároveň mož
nosti a hranice iniciativy a sil učitelských
i žákovských v opatřování vlastivědného
inventáře školy.

Podobně výstavou knih, obrazů a plas
tik, uspořádanou s Kolem moravských
spisovatelů a výtvanníků klubu Aleš, po
skytla pohled do tvůrčí dílny lidského
ducha a příležitost vybrat z ní to, co pro
vadělání mládeže může ukázati vhodné
cesty a pomůcky.

Kursem hudební výchovy pro učitel
stvo vykonala: Společnost záslužnou práci
pro povznesení vyučování zpěvu a hu
dební výchovy lidové. jíž sloužil mimo

Úprava platových poměrů
Národní shromáždění přijalo návrh

na úpravu platových poměrů okr. škol
ních inspektorů takto: U okresních škol
mích insoektorů a profesorů, ředitelů škol
nebo učitelů, přidělených ike státní služ
bě osvětové, činí přídavky, započítatelné
do výměru výslužného, ročně 3000 Kč,
b) u inspektorů státních národních škol
nebo profesorů, ředitelů škol, pokud se
týče učitelů, pověřených funkcí školních
iLspektorů, ročně 3600 Kč, c) u školních
inspektorů, profesorů, ředitelů škol nebo
učitelů, přidělených ministerstvu školství
a národní osvěty (jeho referátům v Bra
tislavě a Užhorodě), ročně 4.200 Kč, d)
u školních inspektorů, profesorů, ředitelů
škol nebo učitelů. přidělených zemským
školním radám, ročně 3.600 Kč, e) u ře
ditelů škol nebo učitelů, přidělených 0
kresním školním inspektorům, ročně 1.800

to 1 »Zpěv pro všechny«, pořádaný při
Komenského vyšší škole lidové.

Ovocem vydavatelské činnosti SPM
jsou díla Národní škola RČS (15 Kč),
Krajem Mohyly míru (9 Kč), Směrnice
pro vydávání vlastivědných map (4 Kč),
Mluvnidcké vyučování (14 Kč), Od slabi
káře do literatury (9 Kč), a Lasibo —

o oda element. hudeb. výchovy (1.50č). :
Přednáška prof. Lidm. Kovaříkové u

kázala na velmi zajímavé soudy, jimiž
děti věku předškolního vyjadřují vztahy
prostorové,časové a příčinnéa jež by by
lo dobré zkoumati i u dětí věku školního
a vztahům příčinným věnovat pozornost
zvláštní už se zřetelem k vyučování jazy
kovému,

Vůbec možno říci. že experimentální
zkoumání pedagogická a didaktická tě
ší se účinné morální i hmotné podpoře
SPM, jež z malých začátků za obezřet
ného vedení p. vrch. škol. rady Komárka
dosáhlo výše přes 100.000 Kč. Také vy
dávání jediného českého časopisu psy
chologického dlužno ze značné míry při
čísti účinné pomoci SPM. jejímž členem
je také náš Zemský spolek. K.

Kč, f) u ředitelů škol nebo učitelů, při
dělených inspektorům státních národních
škol, pokud se týče profesorům, ředite
Jům nebo učitelům, pověřených funkcí
školních inspektorů. ročně 2.400 Kč, a
zvyšují se po šestileté skutečné službě v
služebním postavení školních inspektorů
nebo přidělených školních inspektorů,
profesorů, ředitelů škol nebo učitelů o
960 Kč ročně.

Pokud mají služební přídavek podle
tohoto panagrafu, nepřísluší osobám vy
jmenovaným v par. 1., odst. 1. tohoto zá
kona jiný služební přídavek podle par.
148. platového zákona.

Náhrada mna stravné a cestné byla
snížena na každou školu ze 60 ma 40 Kč
a na každou třídu ze 30 na 20 Kč. Závěr
tohoto par. zní: »úhrn může ministerstvo
školství a nároďní osvěty po dohodě s

191



ministerstvem financí zvýšiti se zřetelem
na zvláštní obtíže služby, zejména.obtí
že komunikační. Náhrada se stanoví ve
tříletých obdobích, počínajíc ode dne ú
činnosti zákona podle průměru předchá
zejících tří let.«

V důvodové zprávě se praví m. j.:
Školní inspektoři by měli býti podle uve
dené zásady. — vzhledem k obsáhlejší
kvalifikaci (a největší zodpovědnosti —
nejlépe honorováni, což.by se mělo jeviti
ve zvláštním služebním přídavku. ©Ač
cviční učitelé mají 2100 (2700) Kč, učite
lé pomocných škol 1500 (2100 Kč), od
borní učitelé 780 (1080) Kč, ředitelé škol
750—2100 Kč ročních přídavků, školním
inspektorům nedostává se přídavků žád
ných. Poukazuje-li se, že se jim dostává
cestovního a dietního paušálu, dlužno u
vážiti, že jde jen o nepatrnou úhradu
skutečných výloh, spojených s inspekční
mi cestami.

Ježto uvedených služebních přídavků
nelze školním inspektorům © poskytnouti
cestou administrativní, je nezbytně nutno
tento nedostatek napraviti zákonnou ces
tou.

Z podobných důvodů navrhuje se za
vedení služebních přídavků také pro uči
tele škol národních, kteří jsou přidělení
podle par. 57 vl. mař. č. 162/1928 Sb. z.
a n. k ministerstvu školství a národní 0
světy, resp. k jeho referátům v Bratisla
vě a v Užhorodě, k zemským školním ra
dám v Praze a v Brmě, jakož i k okres
ním školním inspektorům a k inspekto
rům státních škol národních (menšino
vých) nebo školním inspektorům na Slo
vensku a v Podkarpatské Rusi. V minis
terstvu (jeho referátech) a u zemských
školních rad je třeba, aby agenda ná
rodního školství, resp. agendy příbuzné
byly vyřizovány především úředníky,
kteří otázky národního školství ovládají
z prakse. K tomu účelu nejlépe se hodí
učitelé, kteří již působili jako školní in
spektoři, resp. byli přidělení ke. službě u
některého podřízeného úřadu. Podobně
jsou přidělování učitelé národních škol
k administrativní výpomoci školních in
spektorů, poněvadž tito školní inspektoři

192

by jinak zejména pro naléhavé úkoly
dozorčí administrativu svého úřadu ne
mohli zmoci. 0

Tito přidělení učitelé vykonávají u U
vedených úřadů (orgánů) práce koncept
ní, které by jinak vykonávali úředníci s
vysokoškolským vzděláním, a to zpra
vidla jako výborní znalci národního škol
ství s velikým zdarem. Úloha jejich Je
o to obtížnější, že pracují mimo okruh
pravidelné služby, t. j. jsouce svou kvali
fikací připravení především pro vyučo
vání na školách, musí si osvojiti všechny
znalosti, kterých je potřebí pro službu ú
řednickou.

Úprava jejich služebních poměrů je
dosud nejistá, ježto ami zákony platové,
ani služební pragmatika učitelská jejich
postavení mimo určení jejich služebních
povinností neupravuje. Žatím se jim po
nechávají jen pravidelné služební příjmy,
které jim plynou z jejich školní služby.
Před r. 1926, t. j. před účinností zák.
č. 104/1926 Sb. z. a n, byly aspoň těm,
kteří byli přidělení ministerstvu nebo k
zemským školním radám, přiznávány roč
ní odměny 1000—1200 Kč; od r. 1926
nemají za svou zodpovědnou a mimořád
nou funkci nijaké odměny, ježto podle
výkladu autoritativních Činitelů není pro
takovou odměnu zákonného podkladu.
Toto postavení je tím svízelnější. že
služba vyžaduje, aby se jí věnovali cele.
Nemají prostě možnosti, aby si vynahra
dirnějak zbrátupříjmů, které jim za pů
sobení na škole plynulo vedle pravidel
ných služebních příjmů, t. j. odměn za
přespočetné hodiny, za mepovinné před
měty, za správu různých kursů, výhod
naturálních bytů atp.

Navržená úprava je jen valorisací ces
tovního paušálu předválečného, kdy se
počítalo na každou školu 10 K, na kaž
dou třídu 5 K ročně. Zvýšení původního
paušálu o 150 procent, jež bylo prove
deno výnosem MŠANO z 31. srpna 1920,
č. 39.613, ukázalo se vzhledem ke změně
ným poměrům zcela nedostatečným.

Vyšší náklad, jehož bude navrhovaná
úprava školních přídavků školních. in
spektorů, jakož i školních inspektorů, ře



ditelů a učitelů národních škol, přiděle
ných školním úřadům (orgánům) vyža

dovati, jeví se z tohoto přehledu:1. Okresní | školní | inspektoři
národ. s čsl. jazykem vyuč, 472.800Kč

. Okrds. šk. imspekitoři národ.
škol s němec. jazykem vyuč. %M%9.60Kč

tÍ

3. Okres. škol. /nspektoři národ.
ško! 8 pol. jazykem vyuč. 9.600 Kč

4. Škomí inspektoři | státních
škol národních 135.600Kč

5. Škomní inspektoři na S'oven
sku a Podkarpat. Rusi

6. Přidělení ministerstvu škol
ství a národ. osvěty .

394.200 Kč

102.000 Kč

210.000 Kč
86.400 Kč
66.200 Kč

7. Přidělení refer. v Bratislavě
8. Přidělení refer. v Užhorodé
9. Přidě.ení k zem. šk. radám

10. Přidělení ike šk. inspektorům 721.800Kč

Úhrnem. . 2,385.200Kč

V tomto vyšším nákladu není zahrnuto
zvýšení cestovních «a dietních paušálů
školních inspektorů, které vyžádá si
podle par. 4 návrhu zákona přibližně
1,295.200 Kč.

Tento náklad bude kryt úsporami, kte
rých bude na preliminovaných vydáních
docíleno.

F. P. — Zemská škol. rada moravská za
vádí výnosem ze dne 19. ledna 1937, č.
2405'37, počínajíc školním rokem 1936/37,
tento postup při podávání žádosti o udě
lení dispense věku k přijímacím zkouš
kám do 1. ročníku učitelských ústavů a
ústavů pro učitelky domácích nauk v ze
mi Moravskoslezské:

Žáci, kteří nemají potřebného věku pro
připuštění k přijímací zkoušce do 1. roč
niku učitelského ústavu, odevzdají do 15.
dubna žádosti, kolkované 5 Kč, a dolože
né rodným a křestním listem, průkazem
o státní příslušnosti, vysvědčením úřed
ního (okresního) lékaře (ne starším 5 mě
síců) a posledním školním vysvědčením
ředitelství ústavu, jejž navštěvují. Tato
je zašlou hromadně do 30. dubna s pří
slušným návrhem ředitelstvím těch ústa
vůučitelských; kde žáci a žákyně hodlají
vykonati přijímací zkoušku.
„, Ředitelství učitelských ústavů předlo
í do 15. května všechny žádosti s pří

Slušnými návrhy souborným podáním

zemské školní radě k rozhodnutí. Zemská
školní rada vrátí všechny žádosti se svým
rozhodnutím jednotlivým ředitelstvím k
dalšímu vyrozumění všech žadatelů.

Reditelství ústavů rozešlou potom ža
datelům předpis dávky za úřední výkon.
Až obdrží potvrzení o zaplacení dávky,
vydají žadatelům výnosy, jimiž byla dis
pense věku zem. školní radou udělena.

Celkovou částku vybraných dávek od
vedou školy ihneď zemskému finančnímu
ředitelství v Brně a vyúčtování za uply
nulý kalendářní rok předloží na přede
psaném tiskopise rejstříku o dávkách za
úřední výkony zemské školní radě vždy
koncem roku.

Žádosti došlé -postanovených lhůtách

Potřebné tiskopisy vydá okresní školní
výbor a to: vyzvání — tiskopis číslo
1202/35, šekové vplatní lístky a obálky,
případně rejstřík o dodávkách.

Pokyny o vedení rejstříku jsou uvede
ny ve Větstníku mšno roč. 1929, str. 134.

Karel Pavlik. — Dnešní rušné tempo
života přináší každému z nás velké risi
ko na všech stranách a jest proto nutno
zbavit se těžké zodpovědnosti. To se děje
pojištěním. Doufám, že těchto několik
pokynů, jež zde uvedu, přijde vhod
zvláště mladším kolegům.

aktuelní 1 pro učitele pojištění odpověd
nostní, zvané též pojištění povinného
ručení. Podle občanského zákoníku ručí
každý za škodu, kterou způsobí přímo
nebo nepiřímo třetí osobě zaviněním
vlastním neb zaviněním osob u něho za
městnaných. Učitel tedy ručí za bezpeč
nost tělesnou i majetku svěřených žáků

193



ve škole při vyučování, v tělocviku, škol
ních ručních pracích, školních podnicích,
výletech, exkursích a pod. Rodičům se
zde dává právo pohnati k odpovědnosti
učitele, který povinností svých, ať zcela
nebo částečně nedbal a o náležitou bez
pečnost tělesnou a věčnou svých svěřen
ců se nepostaral. Na př.: učitel přijde do
třídy opožděně. Mezitím bodne jedienžák
druhého perem do ruky nebo do oka.
Nastane otrava krve a je třeba část ruky
nebo oko amputovat. U dotyčného žáka
nastává trvalá invalidita a u učitele po
vinnost pro zanedbanou péči hradit bo
lestné, ušlý výdělek rodičů (cesty k lé
kaři, do nemocnice, ošetřování nemoc
ného), léky, léčebné výlohy a doživotní
rentu. Jiný příklad: učitel, jsa vyprovo
kován některým nezbedným žákem, po
trestá jej v rozčilení tělesně. a to tak ci
telně, že mu ublíží na těle. Je pro to vo
lán k zodpovědnosti.

Nuže, v těchto a všech podobných
případech je pojištěný učitel chráněn po
jišťovnou, která jeho případ vezme na
sebe, zlikviduje, a mimo škody uhradí
vzniklé výlohy (případně 1 útraty soudu
v trestním a civilním řízení).

V dnešní době se často stává, že rodi
če žádají po učiteli náhradu i v takových
piipadech. které učitel vůbec nezavinil.
Jsou-li memajetní, pouštějí se lehkomysl
ně neb zlomyslně do soudních sporů, ne

značné škody na nedobytných právních a
soudních výlohách učiteli, který vyhraje,
ale své útraty zaplatí. A právě pojiště
ní odpovědnostní chrání učitele i v ta
kových případech, neboť mu pojišťovna
dá právní ochranu a sama hradí případ
né soudní a právní výlohy. Každý tako
vý případ je nutno ihned hlásit pojiš
fovně.

Roční prémie tohoto pojištění obná
ší se všemi poplatky při 10letém uzávě
ru 10 Kč.

Pojištění odpovědnostní nesmí však
býti zaměňováno s pojištěním úrazovým.
Odpovědnostní pojištění kryje jen úrazy
a poškození věcí vzniklé zaviněním uči
telovým. Naproti tomu jest mnoho úra

194

zů (na př. při cestě do školy, v ručních
pracích, výletech, tělocviku), jimž učitel
zabránit nemůže, za něž tedy nezodpo
vídá. Tyto úrazy nutno pojistit úrazo
vou pojistkou, kterou platí rodiče žáků
nebo někdy místní školní rada. Toto po
jištění se vztahuje na případy smrti,
dočasné invalidity (náhrada léčebních
výloh) a trvalé invalidity. Prémie činí
1 Kč za žáka ročně.

Kromě těchto dvou pojištění, která
jsou spiata s jeho povoláním, má pro u
čitele největší význam pojištění životní.
Každý poctivý (a sociálně cítící člověk,
tedy i katolidký učitel, má povinnost kc
své rodině. Stane se, že zemře poměrně
mladý učitel a zanechá ženu s několika
nezaopatřenými dětmi. Dovedete si lehce
vypočítat tu mizivě malou vdovskou
pensi. Rodina je vržena do naprosté bí
dy. Byl-li učitel pojištěn na život, jest
takové rodině rázem zpomoženo větší su
mou peněz. Jest to pomoc v pravý, pro
tože v nejhorší čas. A dožije-li se po
jistník, jak vhod mu přijde po určitém
počtu let nastřádaná jistina. Životní po
jistka nutí k šetření praviddlnému apři
dnešní nízké úrokové sazbě ze vkladů u
peněžních ústavů je spoření ve formě
pojistky daleko výhodnější. Znám učite
le, který vleklými nemocemi členů své
rodiny ocitl se v zoufalé finanční situaci.
Jediné, co ho zachránilo, byly dvě ži
votní pojistky. Jednu mu odkoupila po
jišťovna, na ©druhou získal půjčku bez
jakéhokoli ručitele. Konečně pojistník
získává úspory na daní důchodové, neboť
prémie. placené za elementární pojistky,
jsou odpočítatelny plně, prémie placené
na životní pojistky jsou odpočiťatelny až
do výše 4000 Kč ročně od daňového zá
kladu.

Též úrazové pojištění, požární pojiště
ní budov, bytu, vloupací pojištění bytu
je velmi důležitou ochranou proti majet
kovým újmám.

Zbývá ještě odpověď na otázku, na
který ústav se obrátit. I zde by mělo
platit bezvýhradně heslo: Svůj k svému.
Je staré, snad bývá někdy i v nevážnost
uváděno, leč přesto je stále časové a 0

v ,



hromného významu. Řekněme si upřímně,
oč větší moc a vliv by měli katolíci v
naší republice, kdyby, dbalí tohoto hesla,
zkoncotrovali se v politidkém životě. To
samé, snad ještě větší měrou, platí o
podnikání hospodářském. Bylo by zají
mavo zjistit, kde všude je katol. učitel
stvo pojištěno. Myslím, že nebudu dale
ko od pravdy, řeknu-li, že není jednoho
ústavu pojišťovacího v našem státě, u
něhož bychom se neshledali s našinci. Nač
taková roztříštěnost, nač podporování li
dí, kteří mají k našemu hnutí postoj lho
stejný. častěji však odmítavý a nejčastěji
nepřátelský,
pojišťovnu v Brně, Kobližná 1, solidní
ústav. se správou ryze katolickou a lido
vou. Msgre Fr. Krchňák, předseda Jed

noty katol. duchovenstva, napsal v přílo
ze Věstníku Jednot duchovenských spo
lubratřím svým kněžím výzvu, aby po
jištění u Národní pojišťovny považovali
za otázku svědomí a stavovské cti. Já o
bracím tento apel na katol. učitelstvo, a
jsem přesvědčen, že ani ono nezklame.
Pojištění u těch různých ústavů byla
katol. učitelstvem uzavřena většinou zne
informovanosti. Vše se dá časem napra
vit. Žádejte jen o informace. Dostane se
vám jich ochotně a bezplatně. Jsem pře
svědčen, že katol. učitelstvo ukáže i v
této věci svou vyspělost a užije též své
ho vlivu mezi katol. lidem k šíření zná
mosti o výše zmíněném. jediné ryze katol.
pojišťovacímústavě. jakož 1 k jeho pod
poře. Všimněte si insertu v dnešním čísle.

Jan Čep v Třebíči
Fr. Vítek — Krajin. odbor spolku katol.

učitelséva v Třebíči plní vezmi dobře své
kulturní poslání. Letos vzal s? za úko“ se
známit Třebíč a jeho okolí s našimi před
staviteli literárního svéťa, s katol. spisova
teli, Přednáška spisovatele Jana Čepa u
spokojilai mejnáročnější pos'uchače. Již
téma »Katolická tradice v české lteratuře«
s'ibovalo mmoho. A nebyli jsme zklamáni.
Přednáška měla dva díly. Nejprve »literár
mí dílo a katolicismus všeobecně«, pak té
ma wastní. Každé umělecké dílo — af již
jakéhoko!i oboru — je-li pravdivé a zobra
zuje- věci tak, jak ve skutečnosti jsou.
nemůže býti jiné, než katolické. V tomto
smyslu jsou katolickými i díla umělců před
křesťamských, neboť i ti, přibtižujíce nám
i našemu poznámí věci stvořené, oslavují
jejich tvůrce Boha, Jehož slávu vypravují
nebesa. a Jeho jméno jesť veliké na zemi.

Umělcem, spec. spisovatelem katolickým
v užším slova smvs'u pak nazýváme toho,
který ve svých díčech čerpá z hlubokých
pok'adů 1
na tom, co dnes je nazýváno křesťanským
názorem světovým. .

V druhé části přednášky probírá Čep čes
kou literaturu středověkou a ukazuje. že
i doba baroka, která omylem by'a diouho
nazývána dobou. kdy by'!o naše dílo slo
vesné přerušeno, přines'a krásné květy +
teratury. Poukazuje pak na katolické prv
ky v dílech spisovate.ů 19. sto'etí, Erbena.
Němoové, Máchy, Zeyora, Sládka. Vrchlice

kého a j. AŽ dv h'ubin křesťanských mys
terií sáhl ve svých básních nesmrťe'ný Oia
kar Březina.

A před našimi zraky zjevují se nám vel
ká jména novodobých umělců cizích, Léona
B-ova, Bernanose. Sigried ©Undsetové a
všech těch průkopníků nového duchovního
proudění Evropy.

A naše dnešní kat. původní tvorba slo
vesná? Jest representována dvěma umělci:
Jakubem Demiem a Jarosl Durvchem. —
K nim připojují se mřadí básníci: Jan Za

vyrůstající ve svém díle, a.e sitbující vel
mi mnoho.

Ale Čep nezmínil se vůbec o-svém díče.
I jeho dílo jest zakoťveno pevně v kato
Mictví.i jeho dilo ukazuje již nvní velkéh>
umělce. a jsme mu vděčni. že jsme z jeho
úst mohli s'všet tolik krásného, čemu jsme
doposud nedoved!li rozumět iak,jak se nám
ta zjevilo po jeho slovech.

Přednáška Jana Čepa bude vydána tis
kem ve sbírce »Časové | kapitolv«. Jsme
přesvědčení. že se tím třebíčské veřejnosti,
která Čepa tak vřele přijala, zavděčíme.

Hradištský odbor pořádáve středu
17. března t r. o 9. hod. v sále Lidového
domu v Uh. Hradišti kurs praktické filmo
vé projekce. Přednášeti a filmy předváděti
bude kol. odb. uč. Josef Janík, Kursu se
může zůčastnit všechno učitelstvo i soused
ního okresu. Okr, školní výbor v Uh. Hra
dišti výnosem z 4. března upozorňuje na
tento kurs a doporučuje učitelstvu účast

195



na něm. Pokud by měli účastníci ve středu
vyučování, lze je přeložit na jiný den.

Kurs praktické filmové projekce uspořá
dač Zem. spolek kato!. učitelstva v zemi
Moravskoslezské v Přerově ve středu 24. ú
nora. Za Zemský spolek zaháji. kurs jed
mate! odb. učitel Hanzelka Fr., kťerý upo
zornii. že katol. učitežstvo je první, jež
takový kurs koná, Poděkoval Zem. školní
radě moravské, která kurs povolila a ú
častníkům poskytla dovolenou, a okr. ško!.
výboru v Přerově, který kurs doporuč!..
Okr. škol. inspektor dr. Rozho:d ocenil vý

znam kursu a přál si, aby kurs měl prak
tický výsledek v tom, že školy, které mo
hou, zakoupí aparáty filmové, Kurs po
zdravil písemně úř. místopředseda odb. uč.
K. Žamberský z Břeclvě. Teoroticky i
prakticky seznámi. potom účastníky s pro
jekci fiimu ve škole odb. uč. Jos. Janík
z Kokor. Pečlivě připravené a zajímatvé te
oretické referáty doplmni.přednášející před
vedením několika školních filmů s moto
dickým výk.-adem. Pan odb. uč. St. Kočí
z Přerova zvláště ochotně přived! pak žá
kyně měší. školy a účastníci moh'i pozoro
vat, jak působí film při vyučování bezpo
středně i bez výkladu, pak s výkladem u
čitelovým. Po promítnutí barevných fi-mů
seznámil kol. Janík a ko'. odb. uč. Jalův
ka z Něměic účastníky prakticky se za
cházením s aparátem filmovým. Kurs u
končil poděkováním přednášejícím i účast
níkům pokladník zem. sposku kol. odb, uč.
A. Reček. Kurs. navšlívený více než 40 po
sluchači. spínil jistě svůj úko! ve'mi dob
ře, a je novým důkazem. že právě katoi.
učitelstvo chápe se moderních pomůcek vy
učovacích a je v.astně ostatním příkladem.,

Brněnský odbor kona! členskou schůzi v
medě:i 17. ledna 1937za účasti kolegů z Hus
topečska a z Krumlovska. Přítamno 35 čle
nů. Schůzi zahájil předseda, odb. učite“ A.
Kolek. JUDr. Daněk přivíta! účastníky jmé
nem ústředí lidové strany, promluv! o vý
znamu politické práce katolíků a žádať o
spolupráci učitelstva v čsl, str. lidové, Th.
Dr. Jamčřkpronesi pěknou meditac! na epiš
tolu sv. Pawa k Římanům (12, 6—16). Je
třeba použíti každého dobrého prostředku
k získání indiferentních ''dí. I spolkový ži
voť nutno prohřátí sovy epištoly: »... lásku
mějte nelíčenou.... vespolek se mi'ujte...,
v uctivosti předcházejte druh druha'« Lás
ka k Bohu musí se projevovati láskou k
bližnímu. Podle slov epištoly »... v naději
se radujte!l« je třeba šířit opůsmismus. Měj
me na paměti s-va sv. Otce: »Osudy světa
jsou v naších rukou!« My zaséváme, Bůh
dává růst. »Na modřitbě buďte vytrvalí! S
věřícími v potřebách jejich se sdílejte! Dob
rořečte těm, kteří vás pronásledují, dobro
řečte a nezlořečte!l« Dávejme jiným ze svého

196

pokladu! Apologie sama nestačí, Pracujme
positivně! »Radujte se s radujicími, plačte
s p.ačícími! Buďte stejného smýšlení k so
bě vešpo.ok, nemyslice vysoko, nýbrž sklá
nějíce se k nízkýml« Inteligence ztratila
styk s lidem zrovna tak, jako kdysi š.echla.
Lid opustil graduované doktory a še. k bu
bám kořenáňkám, Inteligence mesmí býti
duševní zkamenělinou. Řiďme se napome
nmutímsv. Pawa a celek bude prospíval.
Máme povný bod, můžeme pobnouti svě
tem. Prof. Ph. dv. Blažej Koukl, č.en zem
ského zastupite.stva, promluvil skvělou řeč
na téma »Učitel a otázky náboženské«, U
čitet musí začíti u sebe. Bůh ukazuje, že
mu záleží na svatymi čistých duší. Buďme
dobrým příkladem! ©Navíme, kde zrnko
pravdy vzroste. Modlcme se za děti, pama
tujme na ně při mši sv., obětujmo za ně Sv.
přijímání! Nabůdejme je k dobrým činůu!
Pracujme i ve společnosti! IKalolioků vý
chova je nejbezpečnější zárukou světového
míru, neboť učí lásce k bližnímu. Siatistika
v naši republice nek.amně ukazuje, že ka
tolické rodiny zachraňují národ i populač
ně. Církev odstraňuje hřích. kde je hřích,
tam je nespokojenost, rozenvanost, válka.
Pracujme o křesťanskou ©demokracii! —
Přednášky bvly vyslechnuťy s živým zů
jmem. Proměňtie s.ova v činy! V. K.

Brněnský odbor konáčlenskouschů

Zdislavě, Pellicova 4. Odb. učitelka Vlasta
Kubíčková přednáší o. belgickém školství,
odb. učitel Ant. Kotek promluví o školských
aktualitách,

Podorlický odbor komal členskou schůzi
21. února v Nov. Městě n. Met. Jednate: re
feroval o valné hromadě Z. sp. Nabyté
zkušenosti přispějí jistě k výraznějšímu
dí'u. Prosme Pána o žehmání. Stanoveny
členské příspěvky: 20 Kč ročně, kol. prak
tikamti příspěvku neplatí. Poněvadž v do
plňovací volbě zvolen pokladníkem kol. z
Náchoda, ujednáno zříditi u Vzáj. záložny
tamiéž vlastní konto. aby příspěvky byl)
možno zasílati i stoženkou. Složenky budou
čienstvu dány ve schůzi nebo zaslány. V
záložiťost? zamýšťené audience u J, E. ndp.
běskupa královéhradecké diecése bude dbá
mo přání ústředí a rozhodnuto bude o ní vc
schůzi výboru. V létě uspořádá >dbor celo
demní schůzi na Václavicích-Dobcníně. Pro
gram: kromě mše sv. s kázáním bude ex
kurse a předmášky obsahu filosofioko-theo
iogiokého a z nové čes. literatury. Svou Ú
čast jako docent se vzácnou ochoťou sříbil
vdp. dr. S. Braito, jenž v dopise projevil
přání poznat nové členy rodiny kato!. uči
telstva. Jako daršího chceme získati ně
kterého z kruhu význačných kato! literátů.
Nobude-li kolidovati -s oucharist. siczdem
v Hradci Král., bude podnik uskutečněn v



červnu £.r. Definitivně však rozhodnuto bu
de ve výboru. Z č.cnů odboru 2 po prázd
minách odešli na vzdálenější působiště, ni
mnomáš kraj, přih.ási.i se dva noví, několi
ka kol. byly přihlášky poslány a doufáme,
že je brzy také přivíláme, Na dotazy kol.
jedmate! sdělil, že se přuhlási.y do sposku
dosud dvě laic. katechotky. Poněvadž však
jejich stav na obvodě je početnější, budou
jednotiiví ]. k. zpravéní o odboru přírno.
Byi. nastíiněn účel a orgamisace prázdnino
vých kursů. Adresu spojku jest: Podorlický
Zicglerův | odbor Z. sp. katol. učitel. čs..
Dobruška. — Při Ukončení zprávy budiž mi
dovoleno, abych sděi:, že schematisnrus
učitelstva určí váženému, zasloužiléru
odb. uč. p. J. Knoulichovi .etos padesátku!
Slaviteli životního jubilea, miiému a cl
nému čícnu odboru, přejeme z upřímných
srdcí, i jeho choti další životní pohody a
záře Boží milosti. do padesátky | druhé!
I Vaši býv. žáci Vám děkují a biahopřejí.

—20.
Hradištský odbor konal valnou schůzi 21.

února, P. rektor Koláček promiuv“l o krás
néjmn.vznošeném, ae přetěžkém povolání
kněžském. — Funkcionáři podali pak zprá
vy za uplvnulý rok. Schůze kanány byly
pravidemě měsíčně. Odbor má 0 členů,
mřadí přisťupují, jest počtem na stálém
vzeslupu. — Při vobách zvolenč: A. Reček
předsedou, Fr, Pernička místopředs., J. Pí
štěk jednatelem. V. Kad!čík pokladníkem a
tisk, ref., IH. Kořínková, M, Brailiková a A.
Chvbíková členy výboru, H. Minaříková a
Grebcníčková náhradníky. J. Kaňovský a
M. Koťečkářová rovisory účtů. —| Činnost
odboru do prázdm'm stanovena ve výb. schů
zi takto: V březnu bude uspořádán celoden.
ní kurs praktioké projekceve škole, v dub
nu celodenní tělovýchovný kurs. v květnu
schůze v Napajedlích. (Továrna Fatra bude
požádána o dovo'ení exkurse). V červnu
bude odbor organisovat sjezd kata, uči
telstva v Uh. Hradišti při příležitosti Slo
vácké výslavy. — Upozorňujeme okolní od
borv na náš bohatý program. jejich členové
budou na našich podmicích vřele vítáni.

Těšíský odbor. 18. února 1937kona" odbor
česko-těšínský svou první vanou hromadu
u přítožitosti exkurse do třineckých želozá
ren. Po zajímavé a poučné prohlídce. při níž
isme poznati výrobu žeeza a jeho zpraco
vání. konala seovalná hromada, kiorá byla

početně navštívena. Ačkoliv prohlídka trva
ta přes 3 hodiny, by'y zprávy funkoionářů,
v nichž by! konstatován polěšitelný vzestup
práce organisační, pozorně vyslechnuty. Ve
vobách zvoleni předsedou: Ado:f Mašek,
odb. učite', místopředsedou: vdp. P. Franti
šek Zýba!, jednatelem: Emi! Janásek, odb.
učite! a pokladníkem: B. Červenka, učitel.
Milý host z Bohumína P. Mališ vyitzuje
nám pozdrav od známého národního pra
covníka na Těšínsku a číena zem. zastupi
tejstva vdp. P. dra Jedličky, jenž hodlá nás
zde někdy navštíviti a pozdrav čes. boho
slovců ve Vidnavě, Mluví o Spo'upráci učí
tele s knězern. Práce kněze je dnes ztížena,
neboť jeho autorita bývá podrývána i vy
chovateli, jež mnají rníti! společný zájem na
vypěstění šlechetné dětské duše a pevného
chargkteru. Žádaného císe ize dosíci jen
jednotnou a společnou prací. — V debatě
bylv vytýčeny srněrnice, jimiž bychom svou
činnost doplnili a rozšířili. Činnost odboru
nespočívá jen v přednáškách, a!e doplňuje
me ji“ řadou exkursí (do drátovny. pivo
varu, šachty, železáren). Přejeme si. abv
členové, jež jsou dosud nerozhodni. přišli se
k nám podivati a. jsme přesvědčení. že bu
dou u nás spokojeni.

Odbor prostějovský kona. 25. února val
nou hromadu v Lid. domě v Prosižjově. Po
zprávách funkcionářů. které byjv schvále
ny. přikročeno k vo'bě nového výboru. Zvo
temi titéž členové. Přistoupil 1 nový čien,
takže odhor má nvní26 čmných čicnů. Před
nášel předseda odboru p. prof. Gvurkovics:
Piaristé a český barok. Vdn. Dr. Černík po
kračova“ ve svém cvk'u přednášek o katol.
akci. Příští ččenská schůze bude asi 4. dub
na. Bližší bude ještě oznámeno.

Odbor zlínský korá svou členskou
schůzi v neděli dne 21.březra t r. o 10.hod.
dopol. ve zlínské or'ovně. Na pořadu před
něéška dp. P. AL Kupky ze Želechovic na té
ma: »Práce katol učitele ve veřejném živo.
tě« a zpráva předsedy z kursu filmové škol.
ní projekce. Předseda podá také referát ze
schůze předsedů K. O. Kolegové, dostavte se
všichni, neboť jednatelka i pokladník mají
vyřizovat některé formality. Dohodneme se
také na programu lelrích schůzí a nutno
uvažovat již o účasti na nrázdnirových nod
micích Svazu. Srdečně zveme také okolní od
bory, zvláště holešovský, — Předsednictvo.

Zemská školní rada v Brně se sejde
brzo v novém složení. — Zemský výbor
zvolil tyto zástupce: Do českého odboru:
František Loubal, člen zem. výboru, Fr.

Hanzelka, odb. učitel v Hodslavicích,
Vladimír Malý, odb. učitel v Brně-Žabo
vřeskách, Antonín Roupec, říd. uč. v
Bližkovicích u Mor. Budějovic, Jan Cou

197



fal, prof. I. průmysl. školy v Brně, — Do
sekce německé: dr. Hubert Preibsch, člen
zem. výboru v Brně, dr. h. c. Fr. Hodina,
rolník a poslanec v Městečku Timávce.
Leopold Kaschel, red. v Brně. Robert
Scháltzky, děkan v Bruntále a Theodor
Schuster, vrch. soudní rada v. v. a advo
kát v Brně.

Exercicie ve Stojanově: 21.25.
března veřejní pracovníci, 30. dubna — 4.
května úřednice a dívky z měst, 15.—19.
května cbchodníci, 7.—11.června terciářky,
14—18.června mariánské sodálky a dívky
z měst Poplatek za ubytování 50 Kč. Při
hlášky zasílejte aspoň 3 dny před započetím
exercicií Papežské koleji T. J.na Velehradě.

Katoličtí posluchači rozhlasu! Je Vás jistě
úctyhodný počet, který by musi! býti nále
žitě respektován při sestavování rozhlaso
vých programů, kdybyste si uvědomili sflu
jedn>tně projevovamé vůle. Doba jest tako
vá, že k účinnému upřatnění jakékoliv myš
lenky a jakýchkoli oprávněných požadavků
jest třeba možství a organisace. Jednotlivec
nezmůže ničeho. — Proto pokládej každý z
Vás za svou povinnost přihlásiti se mezi ka
tolické posluchače rada Jístkem. který vám
doče předtiskujeme.

Zde odstřihněte a nebudete-li ničeho jiné
ho připisovati. než jak vyznačeno, vložte
do obálkv známkované 30 ha!. známkou a
pošlete na adresu: Katolická akce (Svato
václavská Liga), Praha IV., Hradčanské ná
městí č. 8.

Sčítací lístek katočických posluchačů roz
hlasu:

Rozhlasová koncese číslo..... poštovníha
úřaduv .......

Jméno a příjmení
PovoláníAdresal...

Učitelstvu čsl školil Nabízím pro Školní
zahrady a žactvo semena zušlechtěných
aksamitových růžičak (Tagetes nízký, nové
zvláštní druhy), mádherně různobarevné,
i žihatě, jednoduše i půně bohatě do zámrzu
plně kvetoucích (25 cm vysoké). Hodí sc
do zahrádek na obruby, do truhlíčků i na
hroby. Hezké keříčký jsou obsypány kvě
ty podobné růžičkám. Snadno se pěstují.
Vzejdou i venku. Suchovzdorné, jedincčné
kvěťimy. Zašlu soukromou zásišku 1 velký
bal. za Kč 3.50. Při hromaidných zásilkách
pro děti zašlu 1 baí. (silná špetka) za velmi
sníženou cenu pokud zásoba stačí — za 2
ha.., vše vyplaceně. Mimo to přidám vždv
více balíčků pra školu a chudší žactvo —
podle objednávkv — zcela zdarma. Semena
jsou zaručeně klíčivá, nejiepší jakosti z po
sledmí sklizně. Placení: Možno platiti až po
vzejítí, příp. po zálovětu. Děli s snadno kvě
tiny vvpěstí, a budou mít radost z přírody
a z vlastní práce. — Vyžádejte si prospeki!
— Karel ITouška, pěsťitel semen, Tymákov
85, p. St. Přzenec.

Denní masáž chrání před nastuzeniím.
Touto radou by se mě! každý řídit. Naka
peme si na dlaň trochu francovky A"pa a
vtíráme ji do kůže. S počátku nasťane mír
ný chlad, ale za chvíli je nám příicmně
tep'o. Provádíme-li pravide-né masáže Al
pou, otužujeme své tělo a uchráníme se na.
stuzení a všem jeho následkům. Poraďme
se s lékařem.

Jsem svědkem vašeho mládí, těšil jsem
se s vámi. Z jara vléval jsem radost z mých
květů, moje plody byly sladkým pam/skem.
Po celý rok jsem'vám rozdával. Žaluji. Na
padli mme nepřátelé, hmyz a houby. Vyssá.
vají mne. Jsem bezradný a zahynu. Po
mozte mi! Stojím tady v česképůdě. Mým
m'ékem je český Organol Zvažte mé tělo
jeho ozdravujícími proudy. Postříkejie mne
Orgamo:em. Ing. J. J.

Vrbova trilogie (Boži mlýny — Dolina —
Jan Martin Šanda) právé začíná vycházeti
v levných týdenních sešitech po 2 Kč v Ma
záčové nakladate'ství -ert.

Nakladatelství Čin vydá na začátku jara
1937 druhý dil T. G. Masarykovy Otázky so
ciální a druhý dí! pamětí Vavro Šrobára
Osvobozené Slovensko; dále původní romá
ny: Josefa Kopty Třetí rota doma v 5. au
torem znovu proh:édnutém vydání, Jaro
slava. Kratochví'a Prameny, také v 5. vydá
ní. Václava Reichla román ze života rus
ských legií Dva roky; z románů přelože

198

ných: Maxe Broda Žena, po níž toužíme,
Thomase Raucaufa Ctihodný výlet na ven
kov a 2. vydání románu Wilfama Gerhar
diho Marnost; pro mřádež pak knihu A. M.
Jocklové Basilius Knox.

Katolický literární klub. Podmínky člen
ství v tomto Klubu byly stanoveny mírné.
aby každý vzdělaný katalík mohl si opalřiti
cenné knihy katol. literatury. Místo za 250
Kč pouze za 160 Kč dostane člen ročně 6
knih a 1 bibliofitskou premii k vánočním
svátkům, Členský příspěvek 160 Kč lze slo
žití ve dvou shůtách. Letos vyjdou v klubu



tyto knihy: 1. Francois Mauriac: Život Jo
žíšův, 2. dr. R. W. Hynek: Golgota, 3, Frant
Skácelík: Venkovský čókař. 4, Hasem-Ka.
tann: Divy světového řádu, 5, G, K. Chester
ton: Svatý Tomáš Akvinský, (6. Nej'epší
kniha ze soutěže »Vyšchradu« 7, Bibliofi]'e
(Nepitjde na knihkupecký trh, pouze pro
členy). Přihlášky| přijímá| nakladate'ství
»Vvšebrad«, Praha IL, Vácuvská u'. 12

Fr. W. Foerster—Em, Žák, »Mlhami a
tmou«. Časové kapiločy © ku'turních atáz
kách a všeobecné civilisae! naší doby, Str.
77. Cena 7 Kč. Vydalonakladate'stvíKro.
páč « Kucharský v Praze II., Spálená ul.
23. »Věčné světlo«, řada časových kapito' o
náboženských a kulturních otázkách maší
doby. vzbudila lak živý zájem čtenářů, že
její nákřad byl v několika týdnech roze
brán. To je zjev v naší vážné literatuře,
ktorá se snaží prostým způsobem spojit: 0
tázkyv filosofické a náboženské v náležtý
soulad. léměř ojediněý. Je lo důkaz. že du
še člověka netouží již jenom po chlebě vše
likých románů, ale chce také žíti z h'ub
ších a vážnějších pramenů pravdy. Mvš!en
kv Foersterovy by měl znát každý kalo'ic
ký učitel, proto lze knížku vřele doporučit.

Pres'denlu Osvoboditeli T. G. Masarykovi
k jeho 87. narozeninám je věnováno 4. čís'o
časopisu Čin, 'istu pro kujturní a j'né vo
řejné otázky, které právě vyš'o. Číslo, ač
zvětšené, stojí 40)haléřů.

Dr. Aug. Neumann, Ožehavé kapitoly z
českých dějin církevních. Pojednává o kn3ž
stvu v době předhusitské a Husově, o sv.
Janu Nepomuckém, o procesu Husově a ne
možnosti ITusovy rehabilitace, o um!čova
ných katolických mučednících doby husit
ské. n tajné korunovační přísaze Iliříka z
Poděbrad. o skutečných udářostech v Brou
mově a Hrobech. o národnostních věcech
před Bílou horou, o potrestámí robotů. o fak
tickém majefkovém odškodnění Církve po
Bílé hoře. o počátcích národního obrození.
o nepravdách o době t. zv, Temna. o pomě
ru katolictví a probuzenství. o neudržite!

9m
(PRO POSTĚTUNEJLEPŠÍ 17,OROANOL SPECIAL

VYRÁBÍCHEM.TOV.Běa -1 1

nosti teorie o víjvu české reformace na na
še národní probuzení a konečně o účasti
katosictví v našera odboji doma i za hrani
cerni. Stran 128. Cena brož. 12 Kč. — Nak'a
date'ství »Vyšehrad« v Praze II., Vác'av
ská ul. 12.

BL Jindřich SuSo,Kniha o věčné moudro
sti — Ed'ce Krysta!, Olornouc, str. 176, cena
Kč 9.50.Olomoučtí dorninikáni opravdu pře
kvapi! touto novinkou. Jsou to jeho roz
m.uvy s Bohem. Rozmluvy dýchající něhou,
váskou. Jsou provanuty hloubkarní opravdu
katolickými. Jest to theologie, ale ne papí
rová, nýbrž živá, čerpaná z důvěrného spo
jení s Bohem. Kn'ha přesných směrnic k
Bohu, kniha dojernných rozhovorů milující
duše s tím, kierý nej.épe rozumí člověku,
prolože ho stvořil, a který v tajemném zíi
šení se mu nejlépe sám zjeví, protože on je
Pravda a povo'al nás k sesťoupení do pro
pasů této pravdy.

O0. Moravec-Robur, Správně česky. Vy
chází v sešitech po Kč 3.0. Předplatné na
prvních pět sešitů Kč 16.40 i s pošt. Nakla
datelství školských příruček Antonín Dě
dourek, Třebochovice pod Orebem. — Dopo
ručujeme vřele.

Druhé číslo Pedagogické encyklopedie,
vydávané nak'ladatestvím Novina v Praze
II.. vyšlo v těchto dnech a obsahuje hesla
Antropometrie až Asyl. Z ďe'ších č.ánků
upozorniti jest na stati Antika, Arťstoteles,
Apercepce, Aprobace. Archeologie, Arch
osobní, Aritmetika. Asirologie. Astronomie.
A tak si přečte celé číslo o 32 stranách se
zájmem každý učitel a každý opravdový
příte. školy, vš'chnž, kdož hledají poučení
o výchově. která chce a má přinésti dobrou
přípravu pro lepší budoucnost našich dětí.

SVŮJ K SVÉMU!
JEDINÝ

PRAHA II.,
Spálená 15.

NÝAAV ALS

SVŮJ KSVÉMŮUI!I

SVŮJ KSVÉMU!
Ý ÚSTAV POJIŠŤOVACI:

AKC.
SPOL.

BRATISLAVA,
Kloboučnická ul. 5.

SVŮJ K SVÉMU!

199



KAREL.
GASCH
akc. spol.
SPECIÁL,
TOVÁRNA
na ŠKOLNÍ.
ZAŘÍZENÍ

CHODOV
uKarl.Varů

NA
VELIKO
NOCE
budetemiti

ojednu
radost
více, když
si koupíte

velikonoční Lidové listy
Budou o 52 stranách, pěkně vypraveny, bohatého
obsahu za pouhou Kč 1—. Objednejte si je ihned
u místníhokolportéra.—Katolíci—katolickýdeník Do knihovny pana presidenta
LIDOVÉ LISTY! | K dnešnímu číslupřikládáme
prospekty ovelikonočních- Lidových listech. Dopo
ručujemekpozornémupřečtení. německá v rozmluvách“

HETEHRGEHEUNBEHHE odKrist.Ječmínkaa zjehopří
kazu vysloven byl autorovi dík

zařazenabyla „Silná slovesa

Programy besídek, oslav, akademií zajehopráci,
. „. . Vyžádejle si na ukázku! - Cena

»Veseláškola«, Jihlava 2. U knihkupců 5 Kč.Objednávkyvyřizujeknihkupectví Společenských podniků,
Přerov, Masarykovo náměstí 16.

S irsou kůspěchu!
Krásný, čistý dopis, psaný na Mirse, nadchne! Vědomí o spolehlivosti
kanceláře, kde se píše na nezničiťtelnémpsacím stroji MIRSA, značí
hodně. — Peníze, ušetřenépoužitím Mirsy, obnáší za léta zajímavou
částku. — MIRSA jest základním kamenem úspěchu o podnikání.

SPOLEČENSKÉPODNIKY,ODDĚLENÍPSACÍCHSTROJŮ, „r 1 NN Ý
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ16.TELEFON178.. / s ýZR
SUKNA 9 p EZINA $SR HUMPOLEC
VZORKY OBRATEM NA POŽÁDÁNÍ. - Vyjde I ochotně vstříc platebnímLoénnů n ODVOLÁTE-LI SE NA VĚSTNÍK

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Vedoucí redaktor F Hanzelka,“Mí. uč. v Hodslavicích. Odpovědný
redaktor VojtěchHlaváčka,odb. uč.v Přerově.Ad Vy KTE Přerově,Masarykovonáměsti16.
Roční předplatné 25 Kč.Č. účtu pošt. spoř. v Praze 208.349. ý svaz katol. učitelstva čsl. v Koraze.Tiskem Společenských podniků v Přerově. Novinová aa | Noyoléna a S „ ř. Brno č. 75.717-v130. IX. 1926.

Ppodaci poštovní úřad Přerov II. Kdo si ponechá dvěčísla, je považován za odběratele,



V PŘEROVÉ 1. DUBNA 1937 ROČ. xv. ČÍS. 15.

VEZTNÍKKATOLICKÉHOUČITELSTVA ČSL.

LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZUKATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR.

NAŠE POŽADAVKY.

Zemský spolek katolického učitelstva v zemi Moravskoslezské svolal na sobotu.a
neděli 13. a 14. března předsedy krajinských odborů k poradám do Přerova. V so
botu večer zahájil a řídil pracovní schůzi místopředseda spolku odborný učitel Karel
Žamberský z Břeclavě. Organisačníreferát přednesl jednatel člen ZŠŘ. odb. učitel
Fr. Hanzelka z Hodslavic. Ukázal na způsob práce v odborech, na neustálý vzrůst
spolku. shrnul stížnosti a návrhy.katol. učitelstva. Poslanec odb. uč. Oldřich Otáhal
pojednal pak obšírně o posledních. platových jednáních, o zhodnocení voj. služby,
o zvýšení přestupového příplatku učitelstvu měšťí.škol, o obvod. školách měšťan
ských a zákoně inspektorském. Konečně formuloval kulturní požadavky katol. uči
ielstva. Debata přinesla mnoho nových námětů. V neděli po mši sv. bylo pokračo
váno ve schůzi za řízení předsedy poslance odb. uč. Jos. Vičánka.Matrikář zemského
spolku odborný učitel V. Hlaváčka z Přerova pojednal prakticky o agendě spolkové
a ukázal číselně, jak spolek vzrůstá. Inspektor A. Krejčířz Kyjova přednesl hluboce
založenou úvahu o našich úkolech a cíli. Předseda prázdninových kursů Jan Kuncek
promluvil o 8. kurse, který se připravuje v.[renčíně. Obsáhlá debata se dotkla zvlá
ště složení okres. škol. výborů, soukromých učit. ústavů, učitelstva a škol. poměrů
v pohraničí. branné výchovy, nezaměstnanosti učitelstva, platových otázek atd.
Zúčastnili sejí skoro všichni přítomní. *

Shromáždění usneslo pak tutu resoluci:

Katolické učitelstvo čsl., shromážděné na pracovní schůzi v Přerově. zdůrazňuje
veřejnosti tyto požadavky:

1. Vzájmu svobody ducha a plného rozvití všech sil národa odmítáme všecky po
hanské myšlenky o totalitě státu a pracujeme pro vítězství demokracie. Pro ni chce
me vychovávati mravně dokonalého. povahově pevného a statečného občana.

2. S hlubokým porozuměním jsme přijali ujištění pana presidenta republiky dra
E. Beneše a pana ministra školství a nár. osvěty dra E. Frankeho, že nebude u nás
kulturního boje.

5. Ve smyslu jejich prohlášení žádáme, aby zásady kulturního míru byly přísně
a přěsně plněny veškerým učitelstvem. správci škol a řediteli. zvláště pak okres.
školními inspektory, i když jsou tilo jiného smýšlení než katolického a zejména vůči
učitelstvu katolickému. Učitel-katolík pro mimoškolní a kulturní činnost nesmí býti
okr. škol. inspektorem trestán přeložením na horší místo. Okres. školním inspekto
rům budiž ZŠR. dán pokyn, že jest jejich povinností na požádání přednášeti o věcech
školských ve všech učitelských spolcích.



4. V zájmu dobré shody rodiny a školy, která je základním požadavkem zdárné
a úspěšné práce výchovné a v zájmu posily křesťanskékultury, která se ukázala nej
bezpečnější a nejspolehlivější ochranou demokracie, žádáme novou úpravu předpisů
omodlitbě a o náboženských odznacích ve třídě, která by respektovala přání rodi
čů. Katolickým žákům budiž dáno prázdno k náboženským úkonům (sv.zpověď, sv.
přijímání, pout). Žádáme, aby učebnice neodporovaly výsledkům vědeckého badá
ní, zvláště dějepisného. Žádáme zřízení veřejné komise pro schvalování učebnic.
v níž bychom měli zastoupení. Zavádění vyučování laické morálce odporuje plat
ným školským zákonům a nebudiž proto povolováno.

5. Žádáme, aby členstvu Spolku katolického učitelstva bylo přiznáno právo po
měrného zastoupení za učitelstvo v okres. školních výborech, jako jiným učitelským
organisacím. Poněvadž není zákonných důvodů k tomu, že by učitel nemohl zastu
povati občanstvo v okres. škol. výboru, žádáme ZŠR. o změnu dosavádní nezákonné
praxe.

6. Žádáme odstranění všech srážek platových a zvýšení přestupového přídavku
učitelstvu měšť. škol na 3.600 Kč bez poškození těch, kdož zkoušku konali v po
zdějších letech. Nivelisováni měšť. školy je povážlivé. Naším požadavkem je, aby
měšť. škola zůstala školou výběrovou. Ý zájmu brannosti národa žádáme odstupňo
vání výchovného tak, aby stát netrestal vícečlenné rodiny, ale podporoval populaci.
Nechť činí tudiž výchovné na první dítě 1.500 Kč, na dvě 3.000 Kč, na tři 4.500 Kč.
na čtyři 6.000 Kč atd. Žádáme provedení zákona čís. 292 z 9. IV. 1920o osobním ná
kladu na národní školy, zrušení ustanovení zemského zák. mor. čís. 51/14 o 23 proc.
příspěvku z daní podrobených přirážkám.

7. Žádáme plné započtení vojenské služby, přísnou politickounestrannost při u
stanovování mladého učitelstva, při čemž vodítkem budtež jen sociální poměry kan
didátovy, úpravu služebních poměrů laických katechetů, neodkladnou výplatu od
měn za přespočetné hodiny. Praxe Léčebného fondu, zejména co se týče poskytová
ní léčby lázeňské, je přílišstrohá. Žádáme, aby Léčebný fond vycházel pojištěncům
lépe vstříc a byl skutečně institucí sociální. Vzásadě trváme na požadavku samostat
ného Léčebného fondu pro učitelstvo.

8. Vyslovujeme dík našemu katol. učitelstvu v pohraničí za jeho velikou činnost
školní i národní a za jeho příklad náboženský. Prosíme, aby v této pro stát a národ

důležité práci vytrvalo. Jsme si vědomi těžkého hospodářského postavení učitelstvav pohraničí a žádáme, aby mu stát věnoval zvýšenou pozornost. Zejména je třeba,
aby úřady zajistily učitelstvu v pohraničí náležité byty stavbou státních domů. Zá
dáme, aby větší úkoly v pohraničí byly také spravedlivě honorovány. Poněvadž
v pohraničí je třeba učitelstva státně spolehlivého, které by si svým vystupováním
získalo úctu a lásku lidu, nechť jsou pro pobraničí vybíráni skutečně dokonalíuči
telé, učitelé—praktičtí katolíci.Školníúřadynechť blahovolněustanovujív pohra
ničí literními učiteli a učitelkami ty absolventy, kteří se v těchlo krajích už osvěd
čili jako výpomocní učitelé náboženství. Žádáme z důvodů sociálních zřízení zem.
ústavu pro úchylnou mládež na Těšínsku. Vítáme dorozumění s národ. menšinami,
ale upozorňujeme, že přes zákonný zákaz pokoutní vyučování státu a republice ne
přátelské na Hlučíně trvá. Nemůžeme také připustiti, aby pro děti uznaně národ
nosti čsl. byly zřizovány jinojazyčné školy.

9. Vyslovujeme důvěru, díky a uznání našim poslancům, kolegům Vičánkovi a
Otáhalovi,za hájení spravedlivých požadavků učitelských, za jejich boj za svobodu
svědomí učitele. Žádáme katol. veřejnost a zvláště katol. rodiče, aby nás v našich

ožadavcích podporovali, neboť jen společná práce katolických rodičů a učitelstva
přiblíží nám ideál katolické školy.

202



Situace dnešní pedagogikyokně)
Akr. — V literatuře se projevuje duch. A tak

všechno ostatní, co se tu leckdy zá nemalého po
křiku děje, nemůže nikterak zakrýti rozpaky a ne
mohoucnost dnešní pedagogiky. Proto také tak
málo mohou poskytnout ty organisace a korpo
race s honosnými názvy.

Jak je člověku, který zná stav a potřeby dneš
ní výchovy, úzko, když musí čísti, že taková me
zinárodní instituce, jako je Pedagogický ústav v
Ženevě, podniká výzkumy o dětské samosprávě a
o skupinové spolupráci dětí ve škole, že takový
Světový svaz pedagogických společností se roku
1932 usnáší doporučit učitelům prostudovat škol
ské zkoušky a jejich vliv ma tělesné 1 duševní
zdraví žactva, a dále: «ďoporučit, aby se dorostu
dostalo co nejlepší výchovy, a věnovat pozornost
předškolní výchově žactva. Jak je to filigránské,
ba skoro banální! Dovídáme se dále, že Pedago
gogický sborník, vydaný Společností národů v
Ženevě, věnuje především svou pozornost vyučo
vání dějepisu. Slovanská společnost pro výzkum
ditěte věnuje své sjezdy především otázkám biolo
gickým a čtení v elamentárce. Pořádají se s ne
malou reklamou Pedagogidké týdny, a jsou vy
plněny technikou a hygienou učitelovy práce,
jak by už všechny ostatní problémy výchovy by
ly vyřešeny.

Jak bychom se za tohoto stavu věcí mohli po
divit těm někdy podrvným návrhům reformistic
kým, ktaré bez rozluštění prvotní otázky: Proč?
pouštějí se do řešení otázky druhotné: Jak?

Jak napravit výchovu, aby byla lepší?
Tedy především vyvljejí péčt o výchovu ro

dičů přednáškami o výchově, poučováním, spol
ky rodičovskými. ©Amiž tím pohrdáme, musíme
říci, Že 'to všechno bez hlubšího a mravně jšího ži
vota rodimného nemůže vésti k nápravě. Také to
mnozí z těch, kteří nejsou vyznavači náboženské
ho názoru světového, dobře cítí, a proto rodinu
v tom stavu, v němž se ocitla, míní zbavit povin
nosti vychovávati, a snaží se tuto povrnnost pře
sunout: jednak na školu. jednak na jmé instituce.
Tak u nás dr. Příhoda a jeho satelitové by rodi
nu chtěli vyřadit z výchovné práce jako přežitek.
k němuž se už společenský vývoj nevrátí. Jsou to
především. pedagogové komunisticky orientovaní,
kteří péči o výchovu přesunují na zvláštní vý
chovné ústavy, jejichž systóm plní jedny nadše
ním. druhé podezřením a třetí opovržením. Ne

V
KALEIDOSKOP
R

Psychologie útvarová.
Moderní psychologie úů

tvarová ukazuje přesvěd
čivě, že lidská činnost je
vždy výslednicí všech sil
skrytých v člověku a že
tudíž není správnotu činnost rozkládati na části a
vysvěllovati každou zvlá
ště Představy. city, touhy
samy o sobě jsou materiálem,nemajícímsmysluNa 
bývají ho teprve v celku
duševní výstavby. Osob
nost jako celek je něco ji
ného než osobnost analy
sovaná ve složky (charakterové vlastnosti inteli
gence)ažádnýmsouhrnemtěchto složek nedostane.
meonen celek osobnosti

Dominik Pecka Smysl
. života.

Kulturní tradice katolická.

Dr. A. Birnbaumová upozornila
na zajímavou věc. V soutěži na dů
stojný náhrobek sv. Vojtěcha se u
kázalo, že většina našich umělců
nemá dobré představy o tomto
světci a žádali, aby jim byl »před
staven«. Správně praví autorka, že
u Husa nebo Žižky by těchto roz
paků nebylo. Vina je v tom, že na
še katolická tradice se zanedbává,
nejhůře ve školách a v učebnicích.
Ve mnohých se náboženské a kul
turní působení sv. Cyrila a Meto
děje a sv. Václava odbývá jedním
řádkem, o sv. Vojtěchu, prvním na

203



šem člověku evropského rozhledu,
nenajdeme skoro vůbec zmínky.
Plným právem proto žádáme, aby
ve smysíu presidentových slov se
zdůrazňovaly všecky kladné tradi
ce národní, nejen husitská a bratr
ská. Aby se v tom směru zejména
opravily učebnice. Toto není úzce
konfesicnelní požadavek, ta je pří
kaz národního demokratického se
bevědomí, kterému jen, podle Pa
lackého, »hrubý nedouk« by mohl
upírati oprávnění,

Kulturní sbližování.
Žactvo českých středních škol

pražských navštívilo německé di
vadlo pražské, kde byla pro ně
provedena Lessingova Minna von
Barnhelm. Podobně německé žac
tvo navštíví naše Národní divad
lo. Tato kulturní spolupráce bude
jistě mnaprospěch národnostnímu
dorozumění a lze ji proto vřele
uvítati. Tím spíše, že v poslední
době je hodně tříštěn kulturní zá
jem a jeho vrohloubení novýmia
novými objevy z kulturního živo
ta všemožných, i hodně vzdá!e
ných a málo významných národů,
a kultura naší největší menšiny
německé zůstává mladé generaci
skoro neznámá. Zdá se, že v této

světa« bylo hodně přestřeleno,

Vyučování náboženství
na středních školách v Italii bylo

sice fašistickým režimem zavedeno
jako předmět povinný, ale neznám
kuje se a nedělá se z něho maturi
ta, Katecheti mohou býti ustano
vováni jen zatímně.

V Anglii podle nového školského
zákona musí býti také na soukro
mých školách zavedeno vyučování
nekorfesijnímu křesťanskému ná
boženství pro děti, jejichž rodiče si
toho přejí. Chodí-li však děti do
náboženství svého vyznání, mohou
býti tohoto nekonfesijního vyučo
vání náboženství zproštěny.

Testování.
Na II sjezdu pro středoškolskou

pedagogiku a dídaktiku prohlásil
univ. prof. Hendrich testování za
pouhou pomůcku. níko'i za vše
lék, poněvadž by mohlo vésti k

—í—

rialismu. Většina profesorů sevy
slovila také pro určení m'nimali
sace učebné látky.

204

čtete chvály tohoto systému v současném tisku pe
dagogiokém? Nerozehřál se pro internáty 1 nás
Velinský, který, odvolávaje se na krisi rodiny a
nedokonalé vychovatelské umění rodičů, plánuje
jménem Společnosti Nových škol intemát v pe
dagogickám semináři Masarykovy university?

No —nic nového pod sluncem. Kolik musilu
se bojovat a úsilovně bojovat proti všem inter
nátům, zejména ovšem klášterním, aby mohly
býti teď -od univarsitních profesorů jako novinka
uvedeny ido moderní pedagogiky!

Co na to říci?
Dobrý internát, vedený duchem náboženským

a provanutý pravým bratnstvím, je výchovná tn
stituce, která může snad rodinnou výchovu do
plnit, ale nikdy ne nahradit. Ani nejlepší imter
nát nemůže se zbavit jakési jednotvárnosti a
šablonovitosti výchovy, a mení-li takový internát
nejlepší, nevyhne se kasárnictví, chladnému před
pisu a přísnému trestu.

Rodina naproti tomu je přirozená jednotka.
která pěstuje přirozený pořádek denního života.
jejž sice určují rodiče, ale také se.jemu podrobujt.
takže mu i dítě navyká cestou nenápadnou a
zvyká tak své individuální zájmy a sklony podři
zovati řádu společenskému. Řád ten je řízen lás
kou, a tak ponenáhlu tato síla uvádí dítě do spo
lečnosti u vědomí, že ona je spojující páskou 1
tam. »Rodina je kus království Božího na zemi.«
čtu v jedné z vědeakých knih pedagogických, je
chž základem je filosofie. Jak krásně řečeno!
Řekl bych. že je to z některé z posledních encyklik
papežských, kdyby to nebylo bývalo řečeno dříve.

Tedy nikolt odstramit rodinnou výchovu. když
churaví rodina, nýbrž ji léčit! Jak? To ukázala
právě encyklika Castr connubii.

Touha zlepšit výchovu nemohla nechat bez po
všimnutí ani školu.

svov

už zmími“— ovšem nikdo dosud neřekl, jak lo udě
at. aby se při tom novyšinuřa buď čkola nebo výcho
va z rovnováhy. 'Každý mezauijatý a věci poněkud
znalý pozorovatel ví, že to není věc tak lehká, a
proto také návrh tento zůstal jen na. papíře. Ale
ne zce'a. Mnohé bylo do školy nově zavedeno, aby
se výchovný poťenciáň školy zvýšil.

Jmenuji především zavedení občanské mauky a
výchovy, která v prvním rozběhu měta nahradit vv
učování náboženství a budila v navrhovatelích více
nadějí, než mohla sp'nit, a v učite'iství více starostí
a práce, mež se zprvu, v prvním opojení novou věcí
nadá'o, a obojím více zklamání, než senadáji.

Pokračování.



PRO A PROTI
Anděle Boží, strážce můj!

Ch. Strašlivá katastrofa americké školy, při niž
zahynulo na 500 dělí, ukazuje, Jak málo lze spo
léhati na vymoženosti moderní lechniky, i kdyby
byly sebe lepší. U rakvického nešlěsti jsme se po
zaslavovali nad primilivnosti prámu a nad nedo
statkem bezpečnostních opatření. U Americe byl
vylvořen ze školy a z Jejiho zařízení lakřka zá
zrak moderní techniky. A výsledek? Sta dělských
mrtvol.

Jak je třeba znovu v pokoře kleknoul břed Ose
znohoucnosti Boži, před lim, který je Pánem ži
vola i smrti! I v době nejvyspělejší techniky není
možno zapominati Anděla strážce, hterý se tak
málo cli a na něhož moderní škola úplně zapo
miná.

Katolický učitel nechť jest vůdcem dělí k Andě
lu strážnému!

Evangelíci a náboženské školy
Evangchcký profesor Fr. Hrejsa se vyslovil v

časopise Kalich proti náboženskýmškolám, kte
ré prý jsou anachronitmem a zahynou. V zájmu
pravdy prý nemůže škola činit církvím ústupky.
— Všichni evangelíci patrně nejsou toho názoru.
zvláště když vidí poměry v Německu, ale koke
tování s Volnou myšlenkou bylo u našich protes
tantů vždy v oblibě.

Pohádka o stařičkém, bělovla
sém řídícím a žáčcích ze Sokola

Byla jednou jedina rýze pokroková obec. A na
té vedle stařičkého. bělovlasého řídícího učitele
působili tři učitelé lidovci. V té obci byl Sokol a
v něm zapsáno 100 drobných žáčků. Ale nebylo
nikoho, kdo by je cvičil, protože mladí učitelé po
máhali v této obcr budovat Orla. Hraje-li se di
vadlo, pořádají-li se oslavy 28. října nebo presi
dentských narozením, všecko táhne stařičký, bělo
vlasý řídicí. A za rok slavíme dvacet let těžce
nabyté svobody! K zaplakání! — Doufáme. že
naš slovutní sklaďatelé čítanek pro obecné školy
si všimnou této dojemné pohádkv (přimesl ji list
pokrokové strany čsl. socralistů) a zařadí ji do
novětších vydání, třeba místo O kohoutkovi a
slepičce. Potom představíme veřejnosti některé
jiné bělovlasé stařičké řídící, kteří na př. mladé

fe
Hb5

Jak snadnoruce zamožebarvaoji::“
Iinkoust,taksnedno zase jevyčisní| ;*

V zemi Moravskoslezské není do
dosud zajištěna ani jediná újezdní
měšťan. škola pro obtíže finanční.
Nyní bude vypracován plán, kte
rý sice nebude přesně ve shodě se
zákonem, ale který by umožnil
přece zřízení újezdních měšťan.
škol. Bude záležet na vládě, zda
s tímto plánem projeví souhlas. Na
zákonitém podkladě totiž nelze za
tím újezdní měšťanské školy v
zemi Moravskoslezské budovat.

Branná výchova.
Podle prohlášení min. národní

obrany Machníka byla osnova zá.
kona o branné výchově občanstva
úplně přepracována. Podle nových
návrhů, které budou uzákoněny,
bodou branné výchově podléhati
všichni způsobilí občané renubli
ky, bez rozdílu pohlaví, od 6.-30.
roku. Budou-li zájmy státu vyža
dovati, budou k brannému výcvi
ku na přechodnou dobu povolány
i osoby starší Branná výchova
bude mít 4 složky: brannou prů
pravu mravní a naukovou, bran
nou přípravu tělesnou, výcvik v
ochranných službách a branný
výcvik,

205



PRAKTICKÝ UCITEL
Jak prakticky použijeme fi'mu.

Pro kurs praktické projekce půj
čila fa Kodak v Praze velmi pěk
ný a dobr? vyučovací film Kostra.
Tchoto filmu bylo voužito i k prak
tickému vyučování, a to v 3. třídě
měšť. školy. Den před tím byl fi'm
promítnut soukromě:k informaci a
přípravě, Podle obsahu stanoveno,
že film bude celkem promítnut
dvakrát, jednou po částech, po
druhé celý., Určen pak pracovní
plán:

1. Navázání na poznané učivo a
oznámení důvodu, proč bude film
promítán, čemu má naučit a co
dop.nit, neboť o kostře se již děti
učily.

2. Promítání části podle stanove
né osnovy.

3. Rozhovor o promitnuté části,
doplnění pozorovaného žáky na
vzájem a učitelem.

4. Poznačení získaného poznatku.
5. Po promítnutí částí projekce

celého filmu najednou se stručným
doprovodem slovním učitelovým.

6. Pro příští hodinu připraví se
materiál] k pokusu o složení kostí,
jak byl ve filmu viděn.

Ad 1. Učili jsme se o kostře lid
Ské, jejím složení a částech. Ten
to film naše poznatky doplní. Všim
neme si 1. vlivu tvaru kostry ma
tvar těla, 2. účetu kostry. 3. che
mického složení kost, 4. onemoc
nění kostí, 5. zramční a ošetření
zraněných míst, 6. spojení kosti a
výzr-am klaubů.,

Ad 2. Promítnuta část, v níž se
osvětluje, že nodle tvaru kostry se
řídí i tvar těla, že kostra je oporou
těla a chrání vnitřní ústrojí.

Ad 3. Žáci sami vynravují, jak
Him "jim na danou otázku odpově
děr. (Nikoli tedv. co viděli.)

Ad 4. Poznačí si: Kostra dává
tělu ivar. oporu a chrání význač
ná úsrojí v něm.

Stejně nabudou nozpatku, žekos.
ti se skládají z částí ústrojných a
neústrojných, častým onemocně
ním je křivice. a jak se léčí, uvidí
zlomeninu kosti a postup nři léče
ní, snojení a vohyb v kloubech.

Ad 5. Celý film je znova promít
put a učite' nřl počátku oddílů při
vomíná poznatky. které nřináší. —
Tím. včíve shrnuje a urozorňnie
žáky, kteří snad při prvé projek

206

mu učiteli-katoliku docela čiperně naporučili, že
musí ovičit v Sokole a ne-li, že teďy uvidí! Anebo
velké katolické obce, v nichž má Orel několik set
žactva a páni pokrokářští učitelé se namáhají vše
mi silami, aby jim znemožnili ovičení v Orlu
proti celé katolické obci, která nemůže dosáhnout,
aby aspoň jeden učitel byl katolík. Jestliže chtějí
příslušníci stramy pana ministra Školství, který
prohlásil, že nebude kulturního boje, tento boj
vyvolávat, tož jen ať začnou.

Sjednocování učitelstva
Učitelský tisk horlivě diskutuje o sjednocení

učitelských organisací. Prakticky sotva se k něče
mu dojde, poněvadž není předpokladů pro oprav
dovou jednotu. Ta by musila býti hlubší, než jen
v nějakém organisačním přizpůsobení jednotli
vých spolků a sdružení. Zásadní překážkou.je ne
dostatek ducha opravďu demokratiakého, občta
vého a nesobeckého. Jakpak chcete dojít sjedno
cení, když podle Obecné školy překážka sc nasky
tá v tom, kolik by mělo býti členů předsednictva?
Nechápou mladí kolegové, že za takového stavu
věcí je otázka učitelského sjednocení otázkou ce
lých generací? Nebo: spíše nemají důvěry k těm,
k.eří se věčně kolem sjednocení točí, aby zakryl
jiné (patrně osobní) cíle?

Špatná argumentace
Český učitel píše nesprávně: Upírají-hw lidovci

učitelům bez vyznání právo vyučovať katolidké
děti, můžeme upřít katolickým učrtelům právo
učit dětr nekatolické. Potom bychom mohli školy
zavřít, což by klerikalismu neuškodilo. — Tyto
fráze jsou velmi nebezpěčné a neměl by s nimi
vycházet učitelský časopis. Je přirozeným a de
mokratickým požadavkem. aby katolroké děti učil
učitel katolík, bez vyznání ať učí děti bez vyzná
ní. Ale s tim zavřením škol se rozhodně Český
učitel mýlí. Kdyby totiž tato zásada byla důsled
ně provedena. nemuseli bychom zavírat školy, ale
mnoho učitelů bez vyznání by se ocitlo — bez
místa. Protože katolických dětí je 80 procent a
učitelstva bez vyznání? Proto pomalu s takovou
argumentaci!

Pekařovy názory pronikají
Univ.prof. dr. M. Hýsek na sjezdu pro středo

školskou pedagogiku a didaktiku vyzvedl Pekařo



vo pojetí periodisace českých dějin a jeho dílo
o Žižkovi, které se dotýká velmi i literámí histo
rie. Tak konečně, doufáme, Pekařovy názory do
jdou uznání zatím aspoň na středních školách.
Na národních ovšem ještě tak hned ne, poněvadž
tam je všemocným pánem »pokrok z konce mi
nulého století« a místo historika Pekaře je autori
tou žurnalista Herben. “

Memento

Věstník ÚSJU přináší statistiku příslušníků tě
locvičných jednot (Sokola, Orla, DTJ) a uvádí.
že čsl. Orel měl v roce 1931 36.616, v roce 1935
61.352 žactva. »Pozorujeme-li tyto údaje, musí
nám býti nápadný zvláště silný přírůstek žactva
v Orlu. Není to pro nás memento?« dokládá
Věstník starostlivě. Čili: kolegové, pracujte k to
mu, aby žactva v Orlu ubývalo. Metody jsou vám
z.ámy. — Bude třeba pozorovati!

Zglajchšaltovatklášterní školy?
Některý z pp. kolegů ve Frýdlantě mad Ostna

vicí si stěžuje, že občzné posílají děvčata skoro
vesměs do klášterní školy a upozorňuje, že v místě
je 1 veřejná smíšená nároďní škola. Už nechybí
nic, než aby poukázal. že v Německu glaichšalto
vání školství utěšeně pokračuje a že když v Ně
mecku, snad by neškodilo — — — Jakápak de
mokracie pro klášterní Školy!

Kdo láme charakter učitelstva?
Škola měšťanská píše: Jednu měšťanskou školu

navitívil zemský inspektor. Po konferenci se s ním
loučil ředitel slovy: »Je známo, že návštěva škol
ního inspektora je pro školu vědy pedagogickým
svátkem. ale dnešní návštěva, to byl opravdový
Boží hod.« — A toto se přece nestalo na nějaké
církevní škole, ale na škole státní. Kdo teďy láme
charakter učitelstva? Palacký kdysi psal o »české
hambě«. Nesbírá se tím materiál k nějaké »učitel
ské hanbě«?

Poučení o stavovském zřízení
Je rakouské stavovství »katolidké«. jak nám

s oblibou tvrdí zejména různé učitelské časopisy?
Na to odpovídají Rozpravy, časopis pro otázky

ci, při níž učitel mlčel, řeči filmu
nerozuměli,

Ad 6. Naznačí, co se připraví do
příští hodiny, aby moh! býti pro
veden pokus o složení kostí.

Vedle tohoto způsobu je ovšem
mnoho jiných, jak filmu o kostře
využít. Řídí se individualítou učí
tele i individalilou třídy a stup
něm vyspělosti. Jen učitel zrá svou
třídu, jejího ducha, podle něhož
zařídí provedení. Zde jen schema
pro informaci. Je přirozené, že se
pro každý film také nehodí.

J. Janík.

Školní vycházky.

Nový výnos o školních vycház
kách doplňujeme praktickými po
znatky,

Normální učebné osnovy praví:
n... Tělocvičné vycházky se kona
jí podle místních poměrů a za
příznivého počasí, na stř. stupni 3
až 4km,na vyšším5-6 km.Lze je
spojovati s vycházkovými úkoly
jiných učebnýeh předmětů, také s
hrzmi...« atd.

Konávají se i celodenní vycház
ky, podobné výletům, leč čistě
studijní, které důkladněji pozná
vají okolí obce nebo kus domácího
okresu, Někde se jim říká vlasti
vědné putování —

Jak výlety, tak vycházky nutno
dělat velmi promyšleně, mají-li
splnit, co se od nich očekává. Na
totéž místo půjdeme i vícekrát, a
bychom pozna'"i objekt v jiném ob
dobí ročním (les, sad, rybník, lou
ka, pole na podzim, v zimě, na ja
ře, v létě), nebo po jiné stránce (v
kostele jednou ©pozorujeme sloh
stavby a jeho prvky, jindy litar
gické vybavení nebo sochy, obra
zy a malbu, jindy věnujeme pozor
nost varhanám a p.). Před vycház.
kou každý žák dostane náčrt, hek
tograficky rozmnožený (hektograf
si zhotovíme sami, nebo koupíme
hotový už za 80 Kč — fa Wágner,
Brmo). Různými barvami jest na
kreslen půdorys koste'a, plán hřbi
tova. cesta na př. na Javořinu s
vyhlídkovými body, a kruhovitě
kreslený rozhled s hory. První 0
rientační cestu podle náčrtu pro
vedeme ve třídě. Vycházka je zpra
covéna předem do podrobností, Při
exkursi semé stále srovráváme plán
se skutečností. Děti se učí číst ma
pu a podle mapy cestovat, Že uči
tel si musí vše nanřed projít a de

207



tallmě prostudovat, je samozřejmý
požadavek,

Bohužel, rodičové pohliížejí mna
vycházku jako na procházku. U
čitel jde s dětmi ven, protože si
chce odpočinout — to je na ven
kově běžný názor. Následek? Mno.
hý kolega, aby se vyhnul nepří
jemným poznámkám, raději nikam
nejde. To je chyba. V tomto směru
musíme probojovat nápravu sami,
v rodičov. sdruženích, v třídních
besídkách. Pozvěme si rodiče do
vyučování k přípravě podobné vy
cházky, aby nás viděli při práci,
jako my je vídáme. Několik jich
vždy přijde. Ukažme se jim při
těžké práci Spoceni v zaprášené
atmosféře. Budou jinak pohlížeti
na vyučování a budou také více
přáti škole, Poznají, že dnes se ji
nak pracuje, než za jejich mla
dých let, že i vycházka patří do
vyučování a že se stává nezbytnou
součástí činné školy, Normální o
snovy tuto zásadu podporují, do
poručujice »účelné a dobře přinra
vené ovycházky«, hlavně ve věc
ných naukách. Každá škola mů
sestavil jejich program se zřetelem
k místním poměrům. Ovšem izde
platí: všeho s měrou! Jistě stačí
Jedra, nejvýš dvěi vycházky za
měsíc.

Po stránce bezpečnosti žáků jest
vždy nutna největší opatrnost, —
zvláště tam, kde by snadno utr
pěli úraz (lomy, rozhledny, přehra
dy, továrny s otevřenými transmi
semi, jízda autem po kluzké ces
tě atd-). Odhodláme-li se do tako
vých míst, tedy jen s menším poč
tem žáků, a požadujme bezpodmí
nečnou, až pedantskou poslušnost,

Jak je konečně výnosem nařízenh:k.

Stereoskopické obrázky znovu oží
vají.

Školní fiim budí k životu i za

Pěkný výběr obrázků a několik
stereoskopů, aby více žáků mohlo
současně pozorovati, velmi dobře
doplní znakovým nánosem zej
ména vlastivědné vyučování. Pěkné
slereoskopické obrázky v počtu
asl 300 má v serlích (20 za 30
Kč) fa Knoil, Náměšť n. Osl. Jako.

208

sociální obnovy: Snaží-li se Rakousko zavéšti sta
vovství úředně, jest to jeho věcí. Ale sv. Otec
žádá v Ou:=ďragessimo anno nikoliv »úředního« za
vedení stavovského :zřízení, nýbrž dobrovolného,
které by vyrůstalo zdola a spontánně, zkrátka de
mokratidkého zřízení hospodářského.

Demokracie a pokrok p. E. V.
Pan E. V. z Nár. osvobození komentuje poža

davky katolidkého učitelstva, jak byly formulová
ny přerovskou schůzí. A jak jinak ani nelze če
kat, Nár. osvobození se brání zuby nehty demo
kracii ve školství. Na konkrétní výtky vůbec ne
odpovídá, takže musíme mít za to, že pan E. V.
schvaluje, aby učitel-katolík byl trestán za mi
moškolní kulturní práci, schvaluje, aby kato
ličtí rodičové neměl: práva na výdhovu svých
dětí, ačkoliv jedním dechem toto právo reklamuje
pro rodiče žáků bez vyznání, schvaluje, aby učeb
nice se neďnžely zjištěné vědedké pravdy. Jsou to
snad jeho osobní záliby, ale pan E. V. pak při
pustí. že jej nemůžeme nazývatr demokratickým
a pokrokovým člověkem.

Svoboda učitele
V encyklice, kterou vydal svatý Otec a v níž

velmi ostře odsoudil nacisttoký režim v Němec
ku, se prohlašuje, že volby do církevních škol
v Němeaku nebyly provedeny docela bezvadně.
Katolidká Církev nikdy neďala souhlasu ke ško
lám, v nichž učitelstvu není zajištěna svoboda.
Encyklika vzbudila ma:rozhodujících místech vel
ký rozruch. Němedké listy nacistické prohlašují
veřejně, Že věrnost ke smlouvám se týká jen
absolutních hodnot jako jsou Bůh, národ, rasa,
čest, lidé, kteří tyto hodnoty ztělesňují. Ale věr
nost k měnícím se hodnotám se může stát nebez
pečnou a nemravmou. Jinak řečeno, Němedko ne
chce plniti závazky konkondátu a říše patrně kon
kordát vypoví. Katolíkům v Němedku nastává
nyní otevřený kulbunní boj. který bude sledovat
se zájmem celý svět. Sympatie jsou všeobeoně na
straně katolíků. Světový tisk upozorňuje zvláště
na Ircoměrnost německé vlády, která na jedné
straně bouří proti komunismu a straší celý svět
bolševidkým nebezpečím, ale na druhé straně uží
vá proti Cínkvi metod stejně bnutálních, ne-li hor
ších, jako bezbožedký komunismus.



pro zvýšení služného a výměr pense
Jnk. — Při započítávání služby nutno —ní služného,

zásadně rozlišovati období, započitatelná
pro zvýšení služného (adjuta) nebo pro
definitivní ustanovení podle $ 4 UZ a ob
dobí započitatelná pro výměru odpočiv
ných platů.

Celková služba započitatelná do pense
je služebním stářím podle čl. IV. zák.
306,20 směrodatným pro obsazování de
finitivních míst konkursem | vypsaných.
(Výn. mšano ze dne 24. ledna 1931 čís.
173319/30-1. čl. 3.)

Učitelský zákon 104/26. rozlišuje u
výpomocných učitelů pojištěnou služební
dcbu, kterou oni učitelé ztrávii na ve
řejných školách, isou ustanovení jako vý
pomocní učitelé, podléhající všeobecné
mu pensijnímu pojištění a nepojištěnou
služební dobu, t. j. pětinu hlavních
prázdnin, za niž sice výpomocní učitelé
odměnu dostali, ale v níž pensijní pří
spěvek meplatili, v praxi je tedy odměna
za prázdniny o penstjní příspěvek vyšší.
Pojištěná doba se výpom. učitelům. kteří
se stali učit. čekateh. neb již def. učiteli
podle $ 4 UZ započítává celá do výmě
ry vyslužného a tudiž i do služ. stáří po
dle čl. IT. ($ 35 UZ). O započtení není
třeba žáďati. Nepojištěná doba. t. j. jedna
pětina za prázdniny, není započitatelná
do pense ani tudíž do kompetence. Je
však započitatelná do doby tří let potřeb
ných k ustanovení def. uč. $ 4 U. Z.
(Ustanovení $ 2 odst. 3. věta 3 UZ). Uči
tel. který byl rok výpomocným a dostal
tedy odměnu za 2 měs. hlav. prázdnin.
má při jmenování definitivním podle $4
UZ 2 r. 10 měs. služby zzpočitatelné do
pense. Ježto ode dne ustanovení dostává
služné 1. plat. stupně, je doba pětiny
hlavních prázďnin započítána pro zvýše

Nový zálkom o pokračovacím škoiství uč
ňovském má vejíti v planosí 1. ledna 1938.
Je v podstatě dohodnut. tvké sporná otážka

Pro učitele-vojáky, kteří službu konaii
po 1. Jednu 1926, platí ustanovení výno
su mšano č. 147.618—5,3 ze dne 10. 12.
1927. Podle tohoto výnosu započítává se
skutečná vojen. službz po I. I. 1926 do
výměry ipens. požitků (tedy 1 služ. stáří
podle čl. IV.)

O započtení musí každý jednotlivec
zvláště žádati u zem. škol. rady. (Žádost
s 5 Kč kolkem.) Jako doklady se přikiá
dají opis kmenového listu a služeb. vý
kon (2listový). Opis kmen. listu vyžádá
si služ. správa školy u přísluš. kmenového
tělesa a stane se pak součástí osob. vý
kazu u okres. škol. výboru. Vojenská služ
ba z této doby není započitatelná pro
zvýšení platu.

Koncept žádosti o započtení pres. služ.
vojen.: ,

Zemské školní radě v
Podepsaný žádá o započtení pres. služ

by vojenské,kterou konal od.... Ga...
pro svéěčasnou výměru výslužného podle
výn. mšano 147.618 S-3 z 10. 12. 1927.

Jako doklady přikládá opis kmen. listu
a služ. výkaz. Podpis.

Učitelé, jichž se týká, žádejte co nej
dříve, pokud jste tak neučinili, o započte
ní pres. služby vojenské. neboť tak se
zkracujete o 18 měs. služ. stáří. které mů
že rozhodovati při definitivním obsazo
vání vypsaných míst.

Je paradoxní. že doba hlavních prázd
nin se v příslušné míře nezapočítává do
pense. Jistě každý učitel rád by pensijní
příspěvek zaplatil. aby mu doba byla za
počítána. Když zákon již tuto dobu od
děluje. proč aspoň není umožněno. aby
učitel sám mohl si pojistné zzplatiti a na
svou žádost započitatelnosti dosáhl.
školství

příslušnosti "ministerstva byla rozhodnuta
v ten smys., že učňovské škočství spadá pod
pravomoc ministerstva školství. Strana živ

l



nostenská a agrámií usilovalv, aby školství
učňovské bylo. přičleněno —ministerstvu
obchodu. Hlavní zásady nového zákona
jsou:

Samostatné veřejné učňovské školy jsou
veřejné a povinné pro učně, kieří se učí
živnosti ve škočním obvodu a jsou téhož
jazyka, jako je vyučovací jazyk školy. Ob
vod školy a jeji vvučovací jazyk určí mi
nistersivo škoství. Učňovská škola se zří
dí zásadně telidvy. je-li v jejím školním
obvodu zaměstnáno po tři roky aspoň 2
učňů vyučovacího jazyka školy. Škola může
však býti zřízena i pro menší počet učňů.
usnese-'i se ma tom z důležilťých důvodů
zastupiie.stvo obce. v níž má býli:sídlo
školy. O zřízení nebo zrušení školy rozho
duje ministersívo ško"ství. Vvučování irvů
nejméně dva a nejvýše čťvři rokv, V jed

vinné předměty aspoň iři sta hodin. Ško'
ní rok trvá od 1. září do 28. června s mož
nými odchylkami pro sezonní živnosti. Kaž
dá škoa musí míti! stanovy a učební osno
vu. jejichž vzory vydá. ministerstvo ško'
ství. Školní, dičenský a discip'inární řád
vydá ministerstvo. které schvaluje i učeb
nice a učebné pomůcky.

Náklad na řediiote, učitele a správní sí'v
hradí stát. náklad na školmíka, vrátného a
stálé sily. potřebné k úklidu a topení, hra
dí obec. Jo-'i ve školním obvodu po tři rokv
průměrně aspoň 600 učňů, musí býti opatře
na pro školu samostatná budova s vnitřním
i díťenským zařízením. pro počet mezi 30
až 600 učni musí býti opatřeny samostatné
mistnosti. příslušně vybavené. Není-'i pro
učňovskou školu samostatné budovy mebo
místnosti. umístí se v měšťanské škole, ji
nak musí opatřiti, zaříditi a vvdržovat
svým mák:adem potřebné místnosti obec,
v míž má škola sídlo. Obec hradi také ná
k'ady ma otop, světlo a čištění. Ostatní vý
daje. zvláště správní a náklady ma učebné
pomůckv, díenský provoz a žákovské po
třeby hradí se ze školního fondu. Do něh»
p-vne polovina učňovských poplatků, škol
ní poplatky (zápisné), dále podpory spo

Orgamisační statut ústavů bro vzdě
lávání učitelek maleřských škol.

Ministerstvo školství vydalo nový or
ganisační statut pro vzdělávání učitelek
mateřských škol. Pro přijetí do ústavu
je povinný věk 16 let. Předběžné vzdě
lání iednoroční učebný kurs při měš
fanské škole nebo 4 třídy střední školy.
Kandidátky s vyšším předběžným vzdě
láním mají přednost. Dispense věku se- - .. ,
povoluje nejvýše do 4 měsíců. Přijímací
zkoušky jsou písemné a ústní z jazyka

2

ločenstev a. dary. Nestačí-li prostředky fon
du, přispívají ma úhradu schodku. dvěma
třetinami obce škomího obvodu, třetinou
obchodní komora.

Docházka do školy je povinná. Osvoboze
ni jsou učni, kteří vychodili is prospěchem
ško.u zceta mebo zčásti mvnocennou, kdo
maji tělesný nebo duševní meduh, vad Ící Vy
učovacímu účelu nebo docházce, a učňové
nad 25 let, prokáží-i zkouškou, že si osvo
ji předepsané učivo, K vyučování mohou
býti ustanoveni odborníci z technické, ob
chodmí, živnostenské, umělecké, učite.ské,
právnické a lékařské prakse. M'mistorstvo
může obeeně nebo pro jednotlivé obory
předepsat pro učitele zvváštní zkoušky způ
sobilosti. S'užební a platové poměry ředile
tů a učiteců budou upraveny zvláštním zů
konem.

Školu spravuje ředitel a ško.ní výbor. Jo
ho členy jsou zástupce ministerstva ško
ství, jmenovaný okresním úřadem 1 v míš
tech s více než 20.000obyvateli ministerstvo,
zástupce země, volený zem. výborem, zá
stupce obchod. komory, dva zástupci obce,
zástupce obcí škožního obvodu, po dvou zů
stupcích zaměstnavatelů 1 Živmostenských
pomocníků. zástupce ©organisace ©Okresní
péče o mládež, ředite! a zástupce učitel
ského sboru. Funkční období je pětileté,

Zákon umožňuje. aby ministerstvo škol
ství se souh:asem ministerstva financí zři
zovao státní učňovské školy mebo ško'v už
zřízené zestátňovalo. Také státní podniky
mohou zřizovat se souhlasem minsterslva
Školy pro své učně. Všechny tyto školy
mohou míti odchyjku v organisaci a působ
nost školního výboru přísluší ředitelství
odborného učiliště mebo ředite.ství státního
podn'ku. Dobrovolné učňovské školy mohou
zřizovat a udržovat za jistých podmínek a
se souhlasem ministenstva ško)ství veřejné
živnostenské korporace nebo činitelé, Ta
kové ško.v mohou býti prohlášeny pro
unčitý obvod i za povinné.

Konečně zákon stanoví orgam'saci fondu
učňovských škol.

vyučovacího, počtů a měřictví, zjišťuje
se dále hudební sluch a hlas pro zpěv.
Počet vyučovacích hodin se zvyšuje na
32. Zejména se zvyšuje počet hodin ve
vychovatelství, v nauce o mateřské ško
le a ženských ručních pracích. Samo
statnými předměty jsou nyní tělověda a
zdravověda, občanská nauka a sociální
péče, nově byly zavedeny kulturní" dě
jmy, jazyk německý a vaření. Obsaho
vě byly osnovy všech předmětů prohlou
beny. rozšířeny a uvedeny v souhlas sc



současnými požadavky vědeckými i pe
dagogicko-didaktickými.

Pro abiturientky středních škol a uči
telských ústavů se zavádějí doplňovací
zkoušky. Letos v červnu se konají při
jimací zkoušky již podle nového statutu.
Pokud se týče povinného věku pro při
jetí do ústavů, bude nyní již zajímavá
nesrovnalost. Pro přijetí do učitelských
ústavů stačí 15 let, pro mateřské školy
16 let.

Účast školní mládeže na tělovýchovných
cvičeních mimo školu.

Výnos minist. školství a nár. osvěty ze
dne 5. února 1937, čís. 10.024-[, ustano
vuje zejména:

Cvičení musejí býti žactvu přiměřená.
cvičení se zbraněmi se zakazuje. Cvičiti
žactvo mohou jen ty spolky, které k to
mu mají stanovami oprávnění. Místa,
kde se cvičení koná, musejí býti po
stránce zdravotní, bezpečnostní a mravní
nezávadná. Projevů národní, náboženské,
politické, třídní a plemenné nevraživosti
musí býti žactvo ©uchráněno. Výchova
při cvičení musí vštěpovati mládeži vě
domí příslušnosti k Čsl. republice, odda
nost! k jejím demokratickým ideálům a
úctu k zákonům a nařízením. Učitelé a
profesoři, pověření ředit. školy. mohou
se zůčastnit cvičení za účelem kontroly.

Před zahájením těchto cvičení ohlásí
spolky, které chtějí žactvo cvičit, ředi
telství školy osobu, která cvičení pove
de a má k tomu způsobilost (absolvování
cvičitelského kursu), průkaz způsobilosti
jest třeba přiložit, oznámí, kdy a kde se
bude cvičení konat a připojí seznam žá
ků, kteří se ovičení zúčastní. Ředitelé
škol povolí po usnesení učitelské konfe
rence účast na cvičeních těm žákům «
žákyním, jejichž rodiče s tím projevili
souhlas, jsou-li splněny podmínky sta
novené výnosem.

Cvičení se mohou konati v době od
1. dubna do 30. září nejpozději do 20.
hodiny, jinak do 19. hodiny.

Zjistí-li se, Že osoba cvičitelova po
některé stránce nevyhovuje, nebo že se
nedbá zdravotních předpisů. nebo že tr
pí nravní a státoobčanská výchova mlá

deže, má ředitelství školy o tom uvědo
mit předsednictvo spolku, a když se ne
stane náprava, může cvičení zakázat.

Bude ovšem záležeti na praksi správ
škol, jak bude výnos nestranně piněn.

Vyhlídky školství do budoucnosti. Tis
kem prošla zpráva, že v posledních třech
letech ubylo v zemi Moravskoslezské 30
tisíc žáků, to jest asi 600 tříd. Bylo za
vřeno 150 tříd a budou, jistě zavřeny
další. Z toho vyplývá, že počet defini
tivních i zatímních tříd, poboček a uči
telských míst rapidně poklesne. Mnozí
učitelé nedočkají se brzy ustanovení če
kateli, budou stále výpomocnými. Na
měšťanské škole nedočkají se brzy ustano
vení zatímními odbornými učiteli. neboť
nebude požitkově volných míst. A často
si stěžují naši členové, že byli ustanoveni
čekateli naposled. až ostatní všichni ko
legové dávno již čekateli byli. Zde se
má přihlížet k sociálním poměrům posti
ženého. a v takovém případě ať se náš
člen obrátí na naše členy ve školním vý
boru nebo na inspektora, uvede své bo
lesti a ohledy. k nimž nutno bráti zřetel.
Když se o takové křivdě neví, nikdo ne
může postiženého hájiti a míti na mysli
toho. kdo © sobě ničeho nepoví. Nikdo
ze členů školního výboru není vševědou
cí. Proto neroztrpčovat se. nekritisovati
zbytečně, ale spravedlivých požadavků
svých se domáhati klidně a důstojně.
Tato tmavá perspektiva povede školní
úřady k tomu. že v budoucnu neobsadí
všechna požitkově volná mista čekateli,
že si utvoří jakousi reservu. určitý po
čet míst neobsazených čekateli. aby při
dalším poklesu počtu tříd nepřebývali v
okre.e učit. čekatelé. aby nebylo více
učitel. čekatelů než počet požitťtkově vol
ných tříd. Vidíme, jak hospodářskou kri
sí, ale zvláště krisí mravní. utmpí v bu
doucnosti stav učitelský strašně. Bude u
čitelstvo nezaměstnané, nebude míti ko
ho učit. Mlýny Boží melou pozvolna. —
Systémy dvou dětí. jednoho a žádného
dítka budou metlou právě učitelskému
stavu nejosudnější. Ale nejhůře na tom
bude stát, který mebude miti branců.
Proto »Caveant consules«.



K. M. Z. — Časopis Sobota ze dne 7.
11. 1936 uvádí mimo jiné tyto námitky
proti vyučování domácím naukám:

Před 15 lety byz by považován za zpá
tečníka. kdo by se stavěl proti vyučování
tomuto předmětu. Dnes už je to přežitek.
V době takového rozmachu průmyslu je
nevhodné dělat práce únavné a zdlouha
vé ve škole. Ženské ruční práce musí u
stoupit době. 5 hodin týdně ruční práce
a jen 2 hodiny tělocviku! Na školách
středních je to předmět nepovinný a ta
ké to jde. Učitelky ručních prací maji
takové výhody proti učitelům literním,
že se literním učitelům o tom ani nezdá.

K tomu několik poznámek.
Studium dějin školství a celých národů

ukazuje. že tyto práce byly vždy uznává
ny a ceněny. Doklady k tomu nám po
skytnou hlavně musea a zachované kro
je, hlavně slovanské. Že práce ty kona
ly se po celá staletí bez vlivu školy —
ač vime, že už sv. Jorným usiloval o
školní výchovu dívek a že klášterní ško
ly soustavně pěstovaly ruční práce — je
docela nasnadě. Vždyť až skoro do konce
minulého stotetí nebyly dívky- ani do vyš
ších škol posílány. Jen ojediněle šly na
vyšší školy, a to jen proto, aby se vzdě
laly v oblíbených ručních pracích. V měs
tech měly k tomu také větší možnost. Že
se tedy uznalo za vhodné a zákonem už
v roce 1869 nařídilo. aby dívky 1na nej
menší vesnici ve škole soustavně vyučo
vány byly. jistě se nestalo bez náležité
úvahy a vážných předpokladů. Nebude
a nemůže býti přežitkem práce, která
dívku šlechtí a která je jí vlastní.

Že v době takového rozmachu průmys
Ju je nevhodné dělat zdlouhavé práce
ruční, je námitka dosti rozšířená. Zde
platí — cvičení dělá umění. Osnovy to
též podotýkají, a sotva která učitelka by
to nevěděla a na úkor zdraví dítěte by
schvalovala. ©

Jsou ovšem případy, kdy dívky, zvláště
dovedné a pilné, pustí se do větší práce,
a pak bych přála vidět tu radost jejich
z věci vlastnoručně vyrobené. Je pravda,

4

že se věc mnohdy dostane koupit Jevně
ji — strojový výrobek. Ale kdo by uměl
třeba šíti na stroji a nepotřeboval jehly?

Nepotřebujeme novin, když máme roz
hlas? Nač učiti děti číst, když mohou vše
pohodlněji odposlouchat z rozhlasu?

Ručním pracím je věnováno 5 hodin
týdně. To není ani 1 hodina denně. Na
obecné škole mají dívky od 6. škol. roku
6 hodin týdně, a je to požadavek samo
zřejmý a spravedlivý.

2 hodiny tělocviku týdně je máo?
Dívky ve škole měšťanské a střední jsou
většinou z větši vzdálenosti, kdy cesty
nahradí také část tělocviku. A v té době

je třeba míti více ohledu k jejich zdraví.
a zaměstnati je spíše klidným zaměstná
ním. V tomto ohledu jsou snad domácí
nauky opravdu nejvhodnějším učivem
pro dívku z kteréhokoli prostředí. A ko
nečně většina dívek cvičí v tělocvičných
spolcích. a ty, které opravdu touží po
větším pohybu. nahradí si jej dosla
tečně.

Že na středních školách je to předmět
nepovinný a jde to také. nic neznamená
pro všeobecné odsouzení předmětu. Těžký
problém dneška je právě často v tom. že
dívky nemilují domácí práci a vyhýbají
se povinnostem nastávající matky a hos
podyně.

Neméně zajímalo by mne a jistě ostat
ní kolegyně také, v čem máme takové
výhody proti liter. učitelům? Snad v-tom.
že učíme jen dívky? Nebo, že máme ví
ce škol a konáme 2krát týdně cesty 4—6
km do některých za každého počasí? Ba
ani ty poslední dopolední i odpolední ho
diny ruč. prací nejsou záviděníhodné.

Že máme ve vaření 14—16 dívek ve
skupině je naprosto nutné, když uváží
me všechny okolnosti vychovatelské a vy
učovatelské. Dnes, kdy se všude volá po
imdividualisaci, byl by opak jistě krokem
zpět.

Vraťme dívku zase cele rodině a bude
zase na světě lépe.



P' n

VT RKjácE s 4 W,

—-—- p O Dn OZ ATA M

Krajinský učitelský
spolok na Slovensku
(KUS), jeho předse
da Anton | Hamcko,
zvláštním dlouhým a
srdečným dopisem od
pověděl na pozvání ke
spolupráci. Mimo ji
né píše: Me... Keď
ohrožené ©sů | naše

obrany ohrožených ...« — Máme pev
nou víru, že na kurse v Trenčíně podnítí,
hlavně mladší učitelskou generaci, aby se
v práci našla. Je na nás, na všech, kteří
můžeme v této práci přiložiti pomocnou
ruku, abychom pochopili výzvu a drobnou
prací hleděli pomáhati.

Ústřední idea UI. kursu v Trenčině

Jest Kristus v nás! Řád v Kristu!
Přihlášky na kurs se již začínají po

malu scházeti. Brzy začneme uveřejňo
vati pořadí přihlášek. Pamatujte všichni,
kteří se chcete účastniti kursu, na včasnou
přihlášku, aby se předešlo různým ne
příjemnostem. Žádejte současně i 0 slo
ženky a můžete pomalu spláceti kursovné.

Jako docenti na kurse přednášejí mimo
již dříve uvedené: prof. dr. K. Závadský.
pp'k. PhDr. Fe'ix Hoblík, P. Marián Scha!
ler, uč. M. Holková. O přednášky byli po
žádáni spisovatel Jan Čep, umiv. prof. dr.
Beneš, prof. K. :Reban, odb. uč. Ant. Kolek.
ředite! spolku sv. Vojtěcha Msgre Póstenyi.
básník P. Dokulič.

Na programu kursu spolupracují: ko.
Kumcek, P. Daňha, řed. Vejvodová, dr. Zá
vadský, dr. Habáň. dr. Braito, K. Pokorný.
M. Holková, J. Jančařík, Fr. Ducháč, pplk.
dr. Hoblík a řada jiných. Pokud máte jalká
přání, mapište zavčas předsedovi kursů.

Psychologie bude probírána na kurse
v tématech speciálních. Právě vyšla kniha
dr. M. Habáně »Psychologie«. velký for

209



mát, stran 250, cena 15 Kč, objednejte
v edicr Akordu, Brmo, Koliště. Kniha má
být podkladem ke studiu pro kursisty. Do
cent VIII. kursu dr. Habáň zvlášťna ně
které partie, na tomto místě, později upo
zorní.

Nálepky UllÍ. kursu byly vydány.
Možno objednati u předsedy, libovolný
příspěvek. Jsou velmi vhodnou propagací.

Historická mosaika. V římské době se
nám Trenčín uvádí pod jménem Lauga
ricio. ©V V. století po Kristu se v jeho
okolí usadily slovanské kmeny, od nichž
osada dostala své nynější jméno. Již za
starého Nitranska byl tu pomezní strážný
hrad. Roku 1068 prý českýkrál Vratislav
II. válčil se spojenými Poláky a Mada
ry. Češi tehdy prý napadli Trenčín. Z r.
1099 máme svědectví Kosmovo, jenž se
vracel po vysvěcení na kněze v Ostřiho
mě, že Trenčín leží uprostřed lesů a hor.
Roku 1090 Břetislav, nejstarší syn Vra
tislava II., žil v Trenčíně jako vyhna
nec. Roku 1108 Bedřich V., německý cí
saf, a český kníže Svatopluk pronikli vá
lečně k Trenčínu, tehdy již důležitému
pomeznímu | královskému hradu. Roku
1116 odehrály se u Trenčína poslední bit
vy mezi poraženými Uhry a vítěznými
Čechy. Roku 1241 Tataři vypálili Tren
čín, leč hrad se ubránil. Trenčínský hrad
byl s počátku majetkem uherských králů.
avšak roku 1275 byl darován Palatinovi
Petrovi Čákovi. Teho syn Matůš Čák
znám je v dějinách politickou nestálostí.
Jeho moc vzrostla za bojů mezi Belou IV.
a jeho synem Štěpánem V. tak, že se stal
pánem celého severního Slovenska. Spo
joval se, jak to bylo tehdy zvykem u po
mezních rytířů, brzy s tím, brzy s oním
sousedním panovníkem (uher.. čes. Václa
vem III., polskými), jen aby co nejvíce
upevnil neodvislost svého panství od Mo
ravy ke Košicím, od Dunaie k Polsku.
Tehdy Trenčín byl hlavou 32 hradů a 12
žup. Později se znepřátelil s králem
Karlem Robertem a dne 15. února 1312
byl!'jim poražen v bitvě u Rozhamovců(se
verovýchodně od Košic). Matůš T. záhy
zemřel. S'ováci vidí v 'M. Č. T. jaké
st: zosobnění ©myšlenky © samostatného

210

území slovenského již ve 14. stol., třeba
že, jak se zdá, Matůš, rodem Slovák ne
byl (asi z maďarského rodu z Csákvarů
v Zadunají), leč o slovenské drobné ze
many a o lid opíral svoji moc. Založi!
mnoho osad. Tehdy dnešní Slovensko
slulo »Terra Mathei« — krajina Matůšo
va. Matůš učinil z Trenčína pevný hrad
a z města význačné společenské a obchod
ní středisko (zábavy, turnaje atd.)

II. část přednášek znojemského kursu
možno ještě objednati v edici Krystal. O
lomouc, Slovenská 14, Cena 7 Kč.
Protektorát bouli katol. učitelstva do
Lurd a ke hrobu sv. Dona Bosca v Turi
ně přijal J. E. ndp. arcibiskup olomouc
ký dr. Leopold Prečan, metropolita mo

ravský.
Ve středu 24. března přijal J. E. ndp.

arcibiskup olomoucký dr. Leopold Prečan
předsednictvo exkursního odboru odb. uč.
Fr. Hanzelku a odb, uč. Vojt. Hlaváčku.
J. E. byla imformována o pouti a požá
dána o protektorát. J. E. ndp. arcibiskup
s velkou radostí přijal protektorát pouti.

Pout katolického učitelstva do Lurd
a zájezd na světovou výstavu do Paříže
bude uspořádán ve dnech 6, až 22. čer
vence 1937 péčí Exkursního odboru katol.
učitelstva. Protektorát pouti laskavě pře
vzal moravský metropolita J. E. ndíp. dr.
Leopold Prečan, arcibiskup olomoucký.
Bude navštíveno franoouzeké bojiště u
Verdunu, Paříž. Versailles, Lisieux (hrob
sv. Terezičky), Bordeaux, Lurdy se vše
mi pobožnostmi, fakult. zájezd do Bia
ritz, francouzsko-španělská hranice u Iru
nu, Marseille, francouzská a italská Ri
viéra (pobyt u moře, Nizza, Monte Car
lo), Tanov, Milán. Turin s poutí ke hrobu
sv. Dona Borka, Verona. Brenner, Inns
bruck, Mnichov. Je možný další poby:
na francouzské nebo italské Riviéře. —
Cena celého zájezdu s jízdným, kompl.
stravováním, ubytováním, vstupným atd.
obnáší Kč 2.320.—. Technické vedení má
Wagons-Lits-Cook. Duchovní vůdce pouti
vdp. kons. rada Ferdinanď Chýlek, ředitel
KNP z Přerova. — Přihlášky a dotazy:
Fr. Hanzelka. red. »Věstníku katol. uči
telstva«, Hodslavice.



DROBNOSTI ZPRAXE
Člen mistní školní rady může kdykoli

přijíti do třídy, nemusí se předem hlá
siti. Ale nesmí se starati o způsob vyu
čovací, nesmí zasžhovatí do vyučování.
Jeho právem je podívati se na věcné
potřeby: inkoust, kamna, tabuli, pomůcky
atd. Učitel nesmí po tu dobu přestat vy
učovat. Vůiďy pozor, aby nepřišla kosa
na kámen.

Když olec nepodepíše školní zprávy,
protože je tam méně pěkná známka, ni
čeho nevytruouje. Řídící učitel poznačí
na místo jeho podpisu, že otec školní
zprávu viděl, ale nepodepsal. A věc je
v pořádku. Ovšem pokutu otec také ne
může dostati ant od okresního úřadu.

benevolentně. Pro učitele byla to velká
výhoda ©finanční, Dnes, v době tísně,
zkoumá zemská školní rada všechny 0
kolnosti,za kterých dluhy vznikly, a ne
povoluje zálohy na dluhy vzniklé stav
bou domu, koupí movitostí, nemovitostí
a pod. Upadl- Ji učitel do dluhů nemoce
mi, dlouhým léčením caž je možné ipř:
existenci Léčebného fondu, tedy nezavi
něně, může zálohu dostati.

Činovné učitele vyplácí se v té skupi
ně, kde je ustanoven definitivně. Např.
učitel má defimitivu v místě ve skupině

(»D«, ale je ustanoven zatímně v místě
skupiny »C«, kde také skutečně učí. Do
stane však činovné skupiny míst »D«,
nikoli »C«. Kdyby se však definitivy v
místě skuprny »D« wzdal. dostzne pak či
novné skupiny »C«. Tím se však jeho
místo uvolnilo a může býti vypsáno. Až

Ke snižení srážek platových.

Snaha vlády o snížení platových srá
žek byla sledována celou státně-zaměst
naneckou veřejností s velkým zájmema
s nadějemi, řekněme, hodně smělými. I
když se počítalo s omezenou částkou 150
milionů Kč, přece jen si velmi málo za
městnanců uvědomilo, kolik ve skuteč
nosti bude vráceno. Nyní máme již

přesné rozpočty a vidíme, že bylo mno
ho řečí o věci, která efektivně vyhlížídocela skromně, skromňoučce. A tak
nám nezbývá skutečně nic jiného, než
jen pochválit dobrou vůli vlády. Ve
skutečnosti kromě té dobré vůle dobrot
finančních se ukázalo velmi málo. Tak
málo, že to nestojí za ty řeči, které se
vedly ve spojitosti s odbouráním srá
žek. Při tomto »bouracím« tempu se pa
trně mnozí z nás ani celkového vrácení
služného nedočkají.

Oceňujíce znova dobrou vůli vlády ke
státním zaměstnancům, myslíme. že příš
tě nebude třeba dělat tak dlouhých ře
čí, aby veřejnost nebyla mylně infor
mována. Neboť je nebezpečí, že státní
zaměstnznci se stanou odiósními. bude-li
každého roku po několik měsíců rozviřo
vána kampaň v tisku a ve veřejnosti o
jejich platech. Jsou-li skutečnosti jiné,
nemůže se (nevíme. z jakých důvodů).
budit mylný závěr, že jen státní zaměst
nanci stále něco od státu chtějí, kdyžtě
se domáhají vlastně jenom toho, co jim
po právu náleží

do té doby ono místo vázal a nemůže být
obsazeno definitivně.

Karel B. Hroch. — Římské poutníky
upoutají ve velechrámu sv. Petra jistě dvě
mohutná a duchovně příbuzná sousoší.
Obě představují kněze s dětmi. Jde jed
nak o nové sousoší sv. Jana Bosca, které
váží 22 tun apochází od italského uměl
ce Canonica. a jednak sousoší sv. Jana
Křt. de la Salle, představující v nadži
votní velikosti světce s jinochem a žá

kem. Autorem této skupiny je Aureli.
Sousoší je vytesáno z kararského mra

moru. Nikdy prý nebyl z Karrary dopra
vován po dráze tak velký balvan, jako
na toto dilo, Vážil přes 40.000 kg. Cel
ková výška sousoší jest 4.65 m, výška ji
nocha3 m. žáčka 2.30 m. Aspoň těchto
několik číslic pomůže nám udělzti si
představu o. rozměrech velkolepého dila.

21



neboť ve velechrámě, jako je sv. Petra,
nemůže býti nic titěrného rozměry, kro
mě člověka, který je nad gigantické so
chy a klasická díla povznesen nesmrtel
nou duší.

24. května letošního roku bude tomu
37 let, co Jeho Svatost papež Lev XIII.
nařídil, aby svátek sv. Jana de la Salle
každoročně byl v celé Cínkvi 15. května
slaven jakožto svátek druhé třídy. V říj
nu roku 1904 bylo pak umístěno v chrá
mě svatopetrském zmíněné Sousoší Aure
liho, velkolepé jak svým náboženským
pojetím, tak i dokonalým provedením.
Letos pak byly převezeny ostatky svět
covy z Francie do Říma.

Jest typicky příznačné pro naši peda
gogiku, že, ačkoli se ráda obírá i podruž
nými zjevy pedagogiky německé, nebo v
nejnovější době americké, a je ochotna
nazvati fenomenálním každého pokusníka
původu germánského a protestantského,
nevšímá si vůbec skutečně vynikajících
zjevů u národů románských a katolic
kých. Nejde o žádné fanatické podezří
vání ze zaujatosti, nýbrž o prokázaný
fakt, projevující se i jinde.

Bylo to opravdu ubohé s učitelským
vzděláním v XVII. a XVIII. století. Dr.
Knecht píše:

»V samém Německu, v zemi proslave
né školami, leželo školství obecné úplně
ladem. Světské vrchmosti, spravující ško
ly od dob reformace, zanedbávaly je
způsobem neomluvitelným. Stát, jenž se
považoval pánem školy, nečinil nic, aby
vzděláni byli způsobilí učitelé pro dítky
lidu. Zvrhlí řemeslníci, propuštění vojá
ci, zkažení studenti a písaři, lidé, kteří se
k ničemu nehodili, byli učiteli,«

Kancléř V. Ludwig ze Seckendorfu si
stěžuje:

»Největší část učitelstva jest k úřadu
svému nezpůsobilá. Protože sami nejsou
lépe vychování. nedovedou nic iného
než hulákat, křičet a nadávat, úšklebky
si tropit a tlouci... špatným životempo
horšujíce mládež.«

Všechny tyto nedostatky viděl dobře
Jan de la Salle již za svého pobytu v
semináři sv. Sulpice. Znali také dobře ú

212

silí svých přechůdců Demia a Bourdoui
se o povznesení školství a zejména slova
Bourdouiseova jistě hluboce zapadla v
sndce nadšeného Jana:

»Dobré učitele. vzdělati jest bez odpo
ru dílo Cíxkvi mnohem užitečnější nežli
celý život věnovati kázání na nejzname
nitějších kazatelnách největších měst.«

Tu vzniká Janův plán: smělý a velko
lepý zároveň.

Dáti Církvi sbor dobrých, schopných,
obětavých a vytrvalých učitelů, kteří by
byli jako řeholní společnost úzce spiati s.
organismem celé Církve.

Svůj plán uskutečnil. Vybíral si schop
né jinochy aspočátku najal v Remeši
dům, kde přiípnavoval na úřad učitelský.
Později je přijal do vlastního domu a za
Jožil tak noviciát řádu školských bratří.

Nebyl jen hlasatelem slov, ale plnite
lem. Znal dobře výchovnou moc příkladu
a proto se vzdal svého kanonikátu a roz
dal celý svůj podil, zděděný po rodi
čich. Vyučoval své kandidáty bezplatně,
a ještě se jim staral o všechny ostatní
potřeby. Za těchto podmínek si ovšem
mohl vybrati k úřadu učitelskému jen ji
nochy opravdu schopné, byť z vrstvy nej
chudší.

Rok 1681 je tedy rokem založení prv
ního učitelského ústavu řádového inter
ního. Úspěch byl značný. Se všech stran.
v krátké době docházely žádosti o zřízení
nových škol pro vzdělání učitelů.

To bylo pobídkou Janu de la Salle, že
roku 1684 založil ústav pro vzdělání u
čitelů extenních, rovněž v Remeši, a pak
následovaly podobné ústavy v La Fére,
v Paříži, v St. Denis a v Renwezu.

Vyučovací plán těchto ústavů obsaho
val: náboženství a etiku, pedagogiku a
didaktiku s praktickými výstupy, čtení a
literaturu, psaní a sloh, gramatiku, orto
grafii, arithmetiku a geometrii s kresle
ním, systémy měr, zpěv, hudbu a reálie.
Na tu dobu rozvrh zcela moderní, ke
kterému ant později nebylo mnoho při
dáno. , i

Od roku 1684 uplynula hezká řada let.
Učitelské ústavy oddhovaly úctyhodnou
řadu generací jen v našich zemích. Ane



vychovaly špatné učitole. Všude je sice
koukol mezi pšenicí, ale učitelská genera
ce, která dovedla připravit náš národ až
k politické samostatnosti, zaslouží si nej
lepších vzpomínek.

Kdyby dnes zakladatel učitelských ústa
vů žil, rozhodně by se nespokojil jen s
tím, co se v nich příštím učitelům. do
stává. Naše doba potřebuje lépe připra
vené učitele. Nemluvíme zrovna o vyso
koškolském vzdělání. Ale ani to nesmí
býti snaživým učitelům tak znepřístupňo
váno, jako dnešní nerovnocenností ma
turity učitelských ústavů.

Mezi vzděláním kněží a učitelů je dnes
přítiš velký nepoměr, který není k dob
ru školy. Pětileté vzdělání vysokoškolské
a čtyřletý učitelský ústav vypadají vedle
sebe groteskně. Potřebujeme vzdělané u
čitele, kteří by mohli svůj úkol ve škole
dobře plnit a kteří by spolu s kněžími
byli i učiteli lidu. Neváhá-lí kněz po u
končení studií jíti tam, kam ho biskup
pošle — třeba na vesnici, nebude váhati
ani učitel, dostane-li se mu lepšího vzdě
Jání, pracovat tam, kde ho bude potřebí.

Úsilí sv. Jana de la Salle o vyšší vzdě
lání učitelů je i nám pobídkou.

Odbor Fryštát na Těšínskukoná
valnou hromadu v neděli 11. dubna o 9.
hod. v Orlové. Na valcé hromadě též před
náška tajemníka Slezské Matice osvěty
lidové p. Hořínka o plebiscitu na Těš.n
sku v době převratu.

Odbor uherskobrodský kona! svoji vanou
hromadu v meděli 14. března za účasti 30
členů. Bv'i zvoleni vesměs dosavadní funk
cionáři. Ve volných návrzích by! vřele do
poručen Trávníčkův »Výklad četby«. Vy
daný státním mak'adate:stvím, Jest neoce
niteený zvláště pro onv škol/v kde je za
vadena čítanka Sulík, Jursa, F'3s. Dále by.a
uvítána a doporučena Pswchologie p. dra
Habáně O. P. Usneseno, že budou konává
nv opět schůze poladenní pro obvody uher
sko-brodský a vaňašsko-k'ohoveký. | Jednou
21 rok bude zájezd pro wšechn) č.enstvo
na Kloboucko a mnavalnou hromadu na
Brodsko. Bylo rok>váno o VIII. prázdnina.
vém kumse kato!. uč. v Trenčíně. Přijai ná
vrh, aiby odbor 'kona! společně s jinými s.o
váckými odbory 6. června. vycházku na Ja
vořinu, kam by bv'i pozváni také kolegové
ze Slovenska a byly by navázány styky
s nimi. Účast přis.ibit dp. dr. Závadský =.
J. a bude pozvám také předseda prázd. kur
sů kol. Kvmerk. — Pam okr. škomí nspoktfar
Theodor Straka vvbíd! nás opravdu krás
ným a. povzbuzujícím projevem k tvůrčí
práci ve škole, Ike sbřížení s ditěťem. s do
movem a prostředím. Okrosní reformní ško
v mají vvužíti všech kladných poznatků
pokusných ško' a sloužiti jiným školám 0
kresu v didaktiakém ohledu. Pan 'mspektor
zodpovědě! měkolik dotazů..— Pak předná
šel dp. dr. Kare! Závadský S. T. o hormo
noch a vitaminech s projekcí fiimových
obrázků. Odpoledne mě! duchovní prom'u
vu. v míž poukázal ma. oťovřenost p. pres.
Osvoboďitele v. otázkách náboženských.

zv.ášté v době jeh> mládí a na jeho výzvu
o potřebě misionářů proti lhosiejnosti. a
vlažnosi! náboženské. Nato přednáše' pan
doktor o zobonoskách s ukázkami jejich
práce. Také na výsiavě Slovácka v Uher.
Hradišti ukáže veřejnosti některé přírodo
pisné zajímavosti našeho kraje. — Pak mě!
pan doktor ještě postní kázání ve farním
kostele. Jeho přednášky se všem velm“.libi
lv a těšíme se na jeho společnosi při VY
cházce ma Javořinu a při VIII. prázd. kurse
v Trenčíně. — Program pedagogického se
mináře v Uh. Brodě: 11. března zájezd do
Zlína. hospitace na pokusných. školách
měšťanských. 13. března konán kurs ško-
ní administrativy, v němž bude pokračová
no 10. dubna. Koncem dubna bevde u<pařá
dán zájezd do Zlína a hospitace na pokus
ných školách obecných. V kvěinu koná se
pedagogický den. na němž dr. Dvořák bude
přednášei: o aktivitě žáka. Nuino předem
prositudovati ieho spis o (omia probému.
V červnu výstava v Uh. Brodě a Uh. Hra
dišti. Ččonové našehn odboru zúčestňuijí se
podniků ped. semináře v počtu hoiném.

Vsetínský odbor koná členskou
schůzi v sobotu 10.dubna o 14, hod. na Vse
tině v Lidovém domě. Na pořadu zpráva
ze schůze předsedů odborů zemského s70l
ku v Přerově. Přednášky: kol. Chudě*žové:
Cíl výchovy a kol. O'šera a Dobše o filmové
projekci ve škole. Vyjádření o 8 10. malého
ško. zákona. o otázce provdaných učitelek,
o přalové úpravě učitelek domácích ruk.
Srdečně zveme také členy odboru valašsko
moziříčského.

Velkomeziříčský odbor mě! v iposledmí
době dvě schůze. První bwa v nedči 21.
února. Kol. mistovředseda odb. uč. C. Char
vát omluvil nepřítommost kot. předsedkv
nš. řed. Veivodové. zaháji! schůzi 1 pak
pnřeše!ko svému referátu »Tělesná výchova

213



9

na nár. školách podle moderních zásad«
V poutavé přednášce důk.adně podal nej
novější směmnice těl. výchovy, obsah a
rozsah tohoto předmětu jakož 1 rozvrh ho
diny. — Druhá schůze by ve Čivrtek 11.
března. Pan profesor B. Krejčí v krásné
vřednášce osvět.i! dílo a význam slavného
ruského spisovate.c Puškina. — V polovici
dubna bude pak schůze s následujícím
pravděpodobným obsahem: 1. Kol Charvát:

Tělesná výchova po Stránce zdravotní, 2.
Volba výboru. Běižšína pozvánkách.

Odbor prostějovský konáčlenskou
schůzi 4. dubna o půl 10. hod. v Lidovém
domě v Prostějově, O 9. hod. př.ležitost ke
mši sv. v kostele u Mi'osrdných bratří. —
Přednášet bude p. prof. Pospiš ! z Námuištlě
n. N. Vdp. dr. Jos. Černík přednáší z Ma
riologie,

Učitelka mateřské školy, č'enka
německého katol učitelského spolku, přija
la by ráda na prázdniny místo do katolické
rodiny české, nejraději k samostatné dámě
za společnici. Dotazy zodpoví Gustav Rei
chel, odb. učitel, Mor. Ostrava IL, Žižko
va 1.

Velehradských zpráv číslo 1.—2.vyšlo za
redakce býv. kolegy Bohumila Bočka T. J.
Přináší řadu dokonalých obrázků a v za
jimavých textech provádí čtenáře cyri:ome
todějským rokem a jubilejními oslavami
i životem v Papežském misijním ústavě.
Četba pestrá, mpodnětná, i pro učitelskou
praksi přímo užitečná, Požádejte o ně Pa
pežský misijní ústav sv. CM ma Ve!ehradě
a přispějte na misijní ško.u Tovaryšstva.

Chceš býti knězem? »Zas'uhují chvály a
podpory všechny podniky, věnovamé výcho
vě, jež jsou vedeny křesť. duchem a sna
hou pomoci duši m'ádeže«, tak dí sv. Otec
Pius XI. ve své encyklice o křesťanské vý
chově. Hodné a madané hochy, kteří ťouží
po Svatém kněžství, aby se v měm cele za
světili mládeži, přijímá do I. třídy svého
internátu Kongregace bratří Nejsv. Svátosti
v Čes. Budějovicich, Žižkova tř. 14. Zašlete
žádost. idoloženou vysvědčemím, křestním
a domovským listem, při-ožte známku na
odpověď a požádejte o prospekt.

Reforma učitelských ústavů. 13. března
1937 se ustavi'a sekce ředitelů učite:ských
ústavů, jejíž předsedou. je ředite! Adolf Ho
mer ze Soběslavi. Sekce bude mimo jiné
usilovati o rozšíření učite.. ústavů o jeden
rok, čímž nemá býti zabráněno další úspěš
né reformě a revisi osnov.

Státní kursy branné výchovy pro učitele.
Ministerstvo Školství a min. már. obrany
uspořádá v dubnu a v květnu pět týdenních
kursů branné výchovy pro učitele nár. ško,
aby se dostalo učitelstvu přípravy k tomu.
aby moh'i býti instruktory branné výcho
vy. Z každého ško“. okresu budou na kurs
vysláni dva učitelé — záložní důstojníci
(větší. okresy 3) ve věku do 35 'eť, odborní
ci v tělesné výchově nebo pracovníci v tě
'ocvičných spolcích. V Praze budou dva
kurs“ (od 19. dubna do 1. května), v Brně

214

od 17.—22.května. v Bratis.avě od 21. květ
na do 5. června a v Košicích od 14—19.
června. Doba v kunsu. ztrávená se započítá
do doby vojenského ovičení, pokud jsou
jim. ještě zál. důstojnici-účastníci povinni.
Vojenské ubytování a stnavování dostanou
účastníci zdarma. Vhodné učitele vyberou
okres. ško.. výbory. resp. inspektoři.

Kooperace slřední školy se školou národ
ní. Sjezd pro středoškolskou pedagogiku a
d:idaktiku se zabýva! otázkou | kooperace
střední školy se školou národní při určo
vání norma.isace a restrikce učebné látky.

Mezinárodní výstava učebnic byla uspo
řádána v rámci VIII. pedagogického týdne
v Praze. Na výstavě je zastoupeno 25 států
s více než 50 učebnícemi. Výstava potrvá
do 4 dubna.

Nový sbor pro školský rozhlas jmenován.
Ministr škojství jmenoval pro tříleté funkč
ní údobí členy sboru pro ško.ský rozhlas.
Předsedou sboru je odborový přednosta
Jan Dvořák. jeho zástupci minůsťerský rada
dr. J. Keprta a. vrchní odborový nada Josef
Šimek, jednatelem okresní školní inspektor
F. Pátek. iPresidium ministerstva školství
zastupuje inspektor státních Ško: Antonín
Juppa. Kromě toho by.a jmenována řada
členů z učitesstva ško! národních, střed
ních a odborných, pedagogičťi úředníci a
zástupci čsl. rohlasu.

Tak jako jiná léta poskytneKněž
ská nemocenská pokladna v Přerově i le
tos našim odběratelům zvláštní slevu ve
svých lázeňských domech, a to: v Leo
poldeu v Karlových Varech, v Ivance v
Píšťanech, ve Věře v Luhačovicích a ve
Vlastěl v Tenlicích u Hramic. Za předpo
kladu, že ceny v lázeňských místech ná
sledkem devalvace pronikavěji mestoup
nou, bude státi naše odběratele v uvede
ných kněžských domech byt, strava, ob
sluha, světlo atd., zkrátka všechno, už i
s 3proc. daní obratovou a 10proc. dávkou
z přechodného ubytování, od 15. 4. do 30. 6.
denně 26 Kč, od 1. 7. do 15. 8. 40 Kč den
ně, po 15. 8. opět jen 26 Kč denně, V Le
opoldeu se připlácí za den a osobu 3 Kč.
Kdo. chce této mimořádné výhody použít,



nechť požádá správu pok'adny v Přerově
o bližší informaci,

Co máme míti doma vždy po ruce, jest
francovka Alpa. Masáže Alpou podporují
oběh. krve, síí svaly a osvěžují nervy.
Kokťejme 4 vypčachujme ústa vlažnou vo
dou, do které jsme přidali několik kapek
Alpy. Desinfikujerne tím sliznice dýchacích
cest a. předejdeme © nach.azení, Zepiejme
se lékaře.

česko-německá výměna dětí.
Svaz katolické charity v Praze za spolu
práce Německého svazu katol. žen provádí
výměnu mezi českými a německými katol.
rodinami v zemi České přes prázdniny i na
celý škoční rok. Zprostředkuje se též umís
tění za plat do rodin a pensionátů,. Vítány

jsou i nabídky rodin, jež by přijaly nema
jetné děti a studující bezplatně jako pří
ležitost k naučení se druhému jazyku, Při
hlášky se přilímají nejpozději do 1. června
1937.Potřebné formuláře k přihláškám za
šle Arcidiecésní svaz katol, charity, Praha
II., Juzgmannovo nám. č. 20, telef. 381.94.

Jsem svědkem vašeho mládí, těší. jsem
se s vámi. Z jara vléval jsem radost z mých
kvštů, moje plodybyty s.adkým pamiskem.
Po celý rok jsem vám rozdával. Žaluji. Na
padli mne nepřátelé, hmyz a houby. Vyssá.
vají mne. Jsem bezradný a zahynu. Po
mozte mi! Stojím tady v české půdě. Mým
m'ékem je český Organol. Zvíažte mé tě'o
jeho ozdravujícími proudy. Posiříkejte mne
Orgamo:em. Ing. J. J.

Písmo a škola. Číslo 3. Za Kč 1.50. Axdmi
mistrace Bílovec, Mor. Slezsko. Časopis sice
reklamní, ale s pěknými články 0 písmu
i o užití písma. Lze jej vřele doporučiti.

Brněnští bohoslovci po stopách Sušilo
vých. Vydalo Museum, časopis slovanských
bohos'ovců v Brně. Kniha ukazuje krásně
náboženské i vlastenecké působení v práci
našeho kněžstva pro národ.

Edvard Bednarovič, Naše armáda. Čs..
Graf. Unie v Praze za Kč 5.20.iSkvělá infor
mativní Iknížka mřináší zábavnou formou
poučení o naší armádě a hodí se tak výteč
ně k branné výchově ik výk.adům v ob
čanské nauce. Též jako doplňovací četba
vem vhodmá.

Vojta Beneš, Masaryk v revoluci. 58
obrázků, mapa. Čs.. Graf. Umic v Praze. Za
20 Kč. Vojta Beneš ukazuje Masaryka v je
ho zahraniční práci pro naše osvobození.
Varušeným slohem, dobře přístupným dět
ské duši, kterou ostatně autor jako bývalý
učitel dobře zná. Knihu dop.ňuje ňada fo
tografií (mnohé z mich dosud málo nebo
vůbec neznámé) a mapa čsl. státu, kterou
Masaryk ikresti! v Ženavě 1915. Díško se ho
dí výborně nejen k oslavám presidenta
Osvobodite'e, ale vůbec k přiblížení práce
osvoboditelské prvního presidenta. Nemělo
by chvbét v žákovských knihovnách.

Literatura sbližuje nás s Poláky. Naka
datewslví Mazáčovo ohlásilo pro !étošní rok
vvdání doseti svazků vpřek.adů v novém
sbírce »Poská knihovna«, Komcem měsíce
března vydány budou v důstojné výpravě
její pvvmí dři svazky a to Julia Kadena
Bandrowského proslulý cyklus »Město mé
matkv« (přel. dr. B. Vydra). Marie Domb
rovské kniha »Podruzi« (přel. Jarm. Mina
říková) a romám T. Nowakowského »Mys
dobré naděje« (přel, dr. Jos. Bečka). K vy

dání těchto svazků „Polské knihovny« uči
mili významné projevy dva vys.amci a 'to čs.
vyslanec (dr. Jurai Slávik ve Varšavě a pol
ský vyslanec dr. Kazimír Papée v Praze.
Vyslanec dr. Papée praví: »Snaha vyda
vate.e, aby seznámil českos.ovenského čte
náře s knihami soudobé polské literatury,
zaslouží nejvyššího uznání, Vzájemná zna
lost kulturních hodnot jest jedním z nej
důležitějších prvků vzájemného pochopeni
a úcty mezi sousedními národy.«

Fr. Poulíček —Josef Spilka, Občanská na
uka a výchova pro obecné školy ménětřiíd
ní. Díl A pro 3. post. roč. za iKč 4.80. díl B
pro 4. post. roč. za 4 Kč, díl C pro 5. post.
roč. za 5 Kč. Ke každému dílu Pracovní se
šit (A 80ha'., B 80ha!., C 1:Kč). Schváleno.
Čs.. Graf. Umie v Praze 1937.

R. a A. Linka, Pracovní sešit domácích
cvičemí z měřiotví pro měšť. ško'v. Dop-něk
ke knize R. a A. Linka, Pracovní kniha mě
řického počítámí. Díl I., IT. a III. každý za
3 Kč. Čs. Graf. Unie v Praze. 1937. ©

Na stráž. Časopis. věnovaný branné vý
chově čs!. mládeže. Měsíčně v mak!. Unie.
Praha II.. Svobodova. Číslo za 2 Kč. Celý
ročník v předplacení 18 Kč, pošťou 20 Kč. —
Opravdu velmi dobrá pomůcka k bnanmé
výchově. Články jsou vhodné, románová
příloha Saragosský bubeníček jistě hochy
zaujme. Jen to sokolování (v dramaiickém
výstupu) není nestranné, V celku zastuhuje
vřelého doporučení.

Jan Trávníček, Výklad četby k 3. dílu
Troidíné čítanky od T. Sulika. J. Jursy a
F. F'osa. Stát. nakl. v Praze. Za 3 Kč. —
Autor probírá článek po článku. podává
slovný a věcný. výklad. i ap.řkaci pro
brannou výchovu. obě. nauku ati. Uváží
meo-i. jak t3žké jsou některé články zmí
něné čítanky, lze jen vítati tuio dobrou
příručku. která | usnadní mnoh? práce.

215



Firmy u nás inserující
jsou z nejlepších!

Kupujte, objednávejte u nich!

l
Do knihovny pana presidenta
zařazenabyla „Silná slovesa
německá v rozmluvách“

od Krist Ječmínka a z jeho pt
kazu vysloven byl autorovi dík
za jeho práci,

Vyžádejte si na ukázku! - Cena
5 Kc. Objednávky vyřizuje knih
kupectví Společenských podniků,
Přerov, Masarykovo náměslí 16.

L Mersoukúspěchu!
Krásný. čistý dopis, psaný na Mirse, nadchne! Vědomío spolehlivosti
kanceláře, kde se piše na nezničitelném psacím stroji MISA, značí
hodně. — Peníze, ušetřené použitím Mirsy. obnáší za léla zajímavou
částku. — MIRSA jest základním kamenem úspěchu o podnikání.

SPOLEČENSKÉ PODNIKY, ODDĚLENÍ PSACÍCHSLROJU,
V PŘEROVĚ, MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 16. TELEFON 178.

sbírku dobrých diktátů. »Diktáty« pro
Nejvvšší zápůičk ÁTNÍ vyšší stupeň školy obecnéa pro školy měš

JVYSST Zapujcky STÁTNÍMA| pské upravil Antonín Krejčíř,okr. škol
ZEMSKÝMGÁŽISTŮM| PENSISTŮMPOSKYTUJE|“ inspektor. Je v ní 360 diktátů, vhodných

© PŘÍMO e RYCHLEe DISKRETNĚe LEVNĚe přiměřeným rozsahem, ca pravopisnými jevy, poutavých pěkným obsa
BANKA SLAVIA BRNO,Lažan- hem, pěkných bezvadnou formou. Za .15

Kč expeduje Administrace Věstníku katol.
učitelstva v Přerově, Masarykovo nám. 16.
— Kupte si je! Posloužíte sobě a nprospěBREHNEHEENEEEEEE

Programy besídek,oslav, akademií ošit == deník s pevným hřbetem
»Veseláškola«, Jihlava 2. UknihkupcůEME © odolá i prudkým dětem.
A i i a i a i a E a E a a U a Vyrábítovárnasešitů

Kolegovéa kolegyně!Chcetenau- I $ockázka- Beno:čit lehce a dobře pravopisu? Opatřte si

SUKNA22s 0 FIEZINAa SP., HUMPOLEC
VZORKY OBRATEM NA POŽÁDÁNÍ. - Vyjde I ochotně vstříc platebními podmínkami, ODVOLÁTE-LI SE NA VĚSTNÍK

ského 8. e Sjednocení dluhů. Prospekly zdarma.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odb uč. v Hodslavicích. Odpovědný
redaktor Vojtěch Hlaváčka, odb. uč. v Přerově. Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo náměstí 16.Roční předplatné 25 Kč.č. účtu pošt. spoř. v Praze 208.349.Vydává Říšskýsvaz katol. učit-Istva čsl. v Praze.

Tiskem Společenských podniků v Přerově, Novinová sazba povolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-vl30. IX. 1926.
Podací poštovní úřad Přerov II. Kdo si ponechá dvé čísla, je považován za odběratele.



V PŘEROVÉ 15. DUBNA 1937 ROČ. xv. ČÍS. 16.

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.

LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR.

| IN MEMORIAM F. X. SALDY
Krátce po Josefu Pekařovi odchází jiný výrazný duch českékultury: F. X. Šalda. České
snažení liferární sledoval očima opravdového Eoropana, jemuž kultura není prázdným
zvukem, ale přímo ctností. Střežil žárlivě českéhoParnasu, aby ani nepozorovaně nemohl
se na něm usadili jakýkolio příživník nekalých úmyslů nebo bez uměleckéhoposvěcení.
V lélo věci neznal smlouvání.Jeho soudy bylyjasné a pevné, ač do smrti neuztrnul v po
vznoešenémkonservatismu. Mladá generace básnická měla o něm otce a kritického rádce,
který vedl bezpečně a dobře.
F. Salďa byl duchem kázně a řádu. Probojoval se k tomuto cíli dlouhými zápasy, ne
ztráceje nikdy v bludišti nových myšlenek a soudů své hvězdy. Duch tak pronikavý a
osobnost tak výrazná nemohlajinak, než nakonec dojíti jistoty.o Bohu. Zavrhuje pyšně
patolízalské přídveřnictví sebe oficiálnější doktrině, skláněl se opokoře v čestné a zásluž
né službě Bohu. Jeho příkladná smrt a pohřeb katolického křesťana dává bezpečnou a
Jistou odpověď. kam a Kčemu mířil a cílil, kde byla jeho opravdová hlubina bezpečnosti.
Saldova víra nebyla estétstoím. Bylo to oddané spočinutí o Bohu, kterého přáli svému
národu. Nelze přejítimlčením,jak v dobách úzkosti národní staví pomník národnímu
světci v básni Selský soatý Václav. Šalda byl z téhož kořene tordých českých hlav, je
jichž práce je prací pro národ.
Zanechal dílo, které bude dílem vůdčím. Jeho soudy nemohou býti opomíjeny kdykoliv
půjde ojasné vytčení,cojest kultura a cojest kultura národní. R.ip.!

Katolický učitel do katolické organisace!
Rozhlédneme-li se po dnešních spolcích a organisacích, pozorujeme,že v nich ubý

vá popřevratovéhorečky, která je vystřídána ruchem buďživějším nebo klidnějším,
podle okolností. Projednávají-li se otázky hmotné, bývá účast jistě úplná. Řeší-li se
věci organisační nebo ideové, přijdoujenom ti nejhorlivější. Proto spolky věnují zvý
šenou pozornost požadavkům doby, aby plnily své poslání. Katolické spolky mají
většinou ustálený kádr členstva dobrého přesvědčení náboženského a pěstují s úspě
chem otázky ideové, nejenom hmotné. Občas vyskytují se iu nich hlasy, zdůrazňu
jící hmotnou stránku životaa poukazující na to, že náboženstvíjiž není ohroženo,že
minuly doby nebezpečí. Napomáhají k tomu mnohé příznaky uklidněné doby, jako
jsou příznivé projevy presidenta republiky, ministra školství, dále kladný a klidný
postoj socialistů ke katolickému sjezdu, dokumentující před světem naši vyspělou,
snášelivou demokracii; žurnalistika a radio vyslovují se s uznáním o zásluhách Sv.
Otce, církevních hodnostářů, světců. Politika i věda počítajíjiž s vyšším kursem ka
tolicismu, i umění vymaňuje se částečně ze zajetí bludných kruhů. Tyto příznaky,



vynucené dobou a správným postojem katolicismu, tak uklidnily mnohého katolíka,
že si myslí, že jakákoliv katolická akce je již zbytečná. Stačí prý kostel. Netřeba prý
odebírat katol. tisku, ten jiný tisk je prý lepší, netřeba prý katol. spolků, ty jiné jsou
prý dobré, netřeba vůbec katol. organisací, stačí prýstavovské atd. Necítí již tlak,
není třeba protitlaku. (ak smýšlejí také mnozí kolegové a kolegyně. Není třeba ka
tolického deníku, jim stačí lidovky, není třeba „Věstníku", chyba se mu vždy najde,
i když není, není prý třeba organisace katol. učitelů, ta prý nic nedá. Takové nedo

*myšlené výtky. - |
„Zatím však vidíme, že nám nemůže škoditi více žádný otevřený nepřítel nežli ta

kový náš příslušník. Musí uvážit, že po převratě bylo třeba od nás více odvahy než
dnes; nyní však je třeba více naší práce katolické. Katolík se musí co nejlépe na
svém mistě uplatnit ku prospěchu ne tak svému, jako ku prospěchu katolicismu. Sv.
Otec; biskupové. volají po katolické akci. Proč? Úžasný odklon od Boha, bída mrav
ní a sociální, rozbité rodiny, znepřátelené národy. Výše uvedené příznaky nám pří
znivé doby jsou jako holubička s ratolestí, ale pod nimi jsou kalné proudy vod.

„. Z toho vyplývá pro každého katolíka povinnost zodpovědné práce na svém místě,
ve-svém okruhu působnosti na zživotnění, uplatnění zásad zákona Božího. Pro kalo
lického učitele vyplývá povinnost nejen dobré práce ve škole, ale zdokonalovat ji
isebe: Vidět ve svých žácích jejich duše nekonečné ceny, vidět v nich v každém
Krista, sloužiti jim jako. Kristu. Šebe, svou rodinu říditi zákonem Božím. Ve veřej
nosti zjednávat platnost témuž zákonu. Spolupůsobiti s katolickou akcí: učitel s mu
ži; učitelka se ženami nebo dívkami. Učitel má povinnost přidati se ve veřejném ži
votě k táboru katolickému. Nesmí státi stranou, nesmí se za katolíky styděti. Kdo
stojí stranou, sám, v „nádherném osamocení“, jenom kritisuje a nic nedělá, libuje si
sám v-sobě, jeví se nám jako zrádce. I když z různých důvodů nechce nebo nemůže
prácovati v katolických spolcích, politické straně, vždy však máv nich býti organi
sován minimálně aspoň jako přispívající člen, aby dal tak aspoň dobrý příklad a ab
mělo členstvo k němu důvěru a odvahu požádat jej o pomoc, radu, přednášku atd.
Do místních poměrů se nemíchat, míti na mysli celek. Velmi povzbudíte sebevědo
mí katolíků, když připojíte se k ostatním mužům u stolu Páně, v průvodu církevním;
* kostelním sboru, v charitativním sdružení a pod. Katolický učitelpatří ke katolí
kům: Nebát se! =

„A pak patří do katolické organisace učitelské! Chodit do schůzí! Jak je to dnes
pohodlné! Jezdí autobusy. Cenné referáty, výměny názorů o nových směrech, opo
ra:v potřebě zlé. Styk s duchovním vůdcem. Radost:ze společnostikolegů téhož smýš
lení. Někteří přijdou z daleka pěšky. To jsou hrdinové! Jejich bláto na obuvi svědčí
o námazé, o jejich lásce a oběti pro dobro celku. Zato však mnozí pohodlní z blízka
nepřijdou. Ti špatně chápou svoje stavovské povinnosti ke škodě vlastní, ale i celku.
Je nutné býti činným členem doopravdy, nikoliv nečinným. Není omluvy. Nestačí
výtka, že náš spolek nemůže tak chrániti, dávati takové výhody, jako organisace na
druhém břehu. Spravedlnost musí býti pro všechny, máme také své zastánce,
kteří pečují o spravedlnost pro všechny, zvláště o nejpotřebnější. Ale náš spolek je
v prvé řadě spolkem katolického učitelstva, tedy kdo jako inteligentuznává a
zná pravdu katolickou, musí z toho vyvoditi důsledky, třeba i nemilé, a vstoupiti do
našeho spolku. Nemůže přece svými penězi podporovati tisk Církvi nepřátelský a
stavěti se do řady nepřátel jejích.

Mladí bývají horlivější. Ale ani starší nejsou zbaveni povinnosti svého stavu a'své
organisace. Je třeba občas ve schůzi i těmito otázkami pohnouti, zvláště po valných
hromadách.

Právě dnešek vyžaduje od katolíků, a od katol. učitelů zvláště, čím dále tím více
ráce a větší zodpovědnosti, práce positivní, konstruktivní, uplatnění se všude. Te

dy žádný klid po bouři, po nějakém vítězství, nýbrž tvrdá příprava pro doby bu

218



pro povinnost!

Situace dnešní pedagogiky Fokeč)
Akr. — Dnesužnejsou sní spokojeniani ti, kleří za

ni kdysi bojovali, a poněvadž cití,že dětem bez výuky
náboženské něco chybí, sahají po becsídkách a kur
sech laické morálky pro děti bez vyznání. Kursy
tyto nojsou ničím jiným, než výmluvným svždec.
tvím nejistoty výchovy bez náboženského základu a
touhy po zodpovědění oťázky »Proč?«

Mimo to vnikly do škocy kampaně a týdny čistoty
a stušnosti, o nichž můžeme. čísti chvály a slyšeti
skoptické poznámkv, žákovská shromáždění, dra
matické produkce, besídky a produkce rozmanitého
druhu s tendencí výchovnou, a přece to všechno
neuspokojuje. I ti, kteří pomáhali loh'e všechno du
dnešní školy vpravit, cítí, že tu ještě cosi chyb.
Cítí, že iy všichny výchovné injekce neslačíy vy
hojit tu povážlivou chorobu, jíž je nedostatek jed
motného základu výchovného, který byl vyhozen zá
roveň s křížem ze škol jako nepotřebný kousek in
ventáře školního.

Kdekdo. ať už chce nebo nechce. musí cítit, že
se škola stala kusem materialistické kultury dneš
ka a nástrojem k opatření — přípravě existence
a nikoli k výchově člověka. Váží a měří děti. a
co nejdříve bude zkoumat a počítat kubické ob
sahy jejich lebek, ale kdy přikročí k měření hlu
bm jejich srdcí a k usměrnění sil jejich vůle, aby
z nich vyrostli lidé | dobrých nervů, samostatně
myslící, kterým by neimponoval stroj a hrubá
síla, alle síly ducha, a kteří by se neklaněli titu
lům a penězům, ale otili čest a sloužili pravdě..
„Ti by mohli vyrůst: jen z rodin. které výchov

ně nezklamávají, a procházejí školami.. jež zá
klad jejich výchovy neboří. ale na něm ďále bu
dují, a to tak, že je proniká týž duch — jednot
ný světový názor, shodný: s tim. jenž řídil život
rodiny. z níž vyšli. Škola ideově bezbarvá nebo
rozpolcená nemůže výchovně působit dobře.

Filosolové a pedagogové dnešních dnů se tím
netají, že jest si přáti, aby to byla škola proniknuta
náboženským názonem světovým. Týž vzpomenutý
dříve Kurt Kesseler praví. že opravdu uspoko
Jující jest jenom ten názor světový. který spo
čívá na základě náboženském, a že »přiznání
rovnoprávnosti bezkonfesijní Škole« — jak v Ně
mecku byla vedle školy simultánní a náboženské
— »nomělose státi v zájmu kulturv«. Jde ve svém
odsouzení této Školy tak daleko, že pokládá za
chybu nechat ji tak dlouho, až sama zujde. a pra

Jenom křesťanská láska
můžebýti tvrdá, poněvadž
má na zřeteli nejvyšší cí
le a zákony. Je tvrdá ve
jménu pravého štěstí, kte
ré kdo přeje své milované
bytosti. Cizí vinu máme
rychle odpustiti jakmile
ji vduchu vinník doznalBohu,jilitujeazanidost
učiní. Kde se tak nestalo,
je každé smíření a zanmomnění známkou bezchar
akternosti a důkazem, že
tu není pravé křesťanské
lásky, kterou chce nahra
zovati neúměrná přiroze.nátouhaposociálnímsblí
ženiatobezevšech podmínekazakaždoucenu.
F. W. Foerster, Mlhami a

tmou.
Sjezd pro středoškolskou pedago

giku usnesl tuto resoluci:

1. Řádnou výchovu k demokra
cii mohouprovádět toliko učitelé
demokrati. Proto je potřebí profe
sory k tomu účelu připravovat.
Střední škola bude vychovávat de
mokraticky, bude-li naplněna a
vedena směrem Masarykova pnoje
tí humanismu národního, slovan.
ského, všelidského.,

2 Pravá demokracie vyžaduje
vytvoření správného poměru mezi
profesorem a ředitelem i zemským
inspektorem,

3. Výchově k demokracii může
dobře prospívat řádně vedená sa
mospráva žactva, diskusní kroužky
a články demokratického ducha v
čítankách.

219



4, Učitelům je třeba brániti se
vlivům stranickosti a vychovávati
mládež k snášehvosti.

5, Cílem výchovy na čsL střední
škole má býti, aby mládež byla
vychovávána v lidi masarykov
ského typu.

6. Střední škola bude vychovávat
k demokracii kulturní a sociální.
Heslem její výchovy bude: indivi.
dualita ve službách národa, státu,
společnosti.

O vysokou školu pedagogických
studií v Bratislavě,

Krajinský učitel spolek na Slo
vensku se ohradil proti návrhu ČS
Obce učitelské, že ona sama zřídí
školu pedagogických studií v Bra
tislavě, jejímž ředitelem bude dr.
Uher. Na Slovensku se má zříditi
ško'a nestranná, má-li na ni přispět
minist škočství. Země by nemohla
na školu poskytnout v tomto pří
padě subvenci. Krajin. učitel. spo
lek je ochoten spolupůsobit jako
zakladatel školy, bude-li míti vliv
na výběr profesorů a na to, aby
škola byla přísně vědecky nestran
ná a měla ke křesťan. světovému
názoru kladný poměr. K čěmtozá
sadám se přihlásil též zástupce
slovenského učitelstva v republi
kánské straně,

Lidové školy hospodářské ve
škol roce 19361937.

V letošním roce byly založeny
102 nové lidové školy hospodářské,

ravskoslezské 34 a v zemi Sloven
ské 43. Tím vzrost! by počet lidov.
škol ; osp. na 1259,kdyby nebývalo
bylo iřeba stav lidových škol hos
podářských na Podkarpatské Rusi
zmet šit o 66 škol, o michž byloše
třením zjištěno, že dlouhou dobu
nebudou moci vyučovat. Činí tedy
celkový počet lidových hosp. škol
ve škol, roce 1936-37 1193. Vzrůst
lidových škol hosn. oproti škol r.
1935-36 činí 9.1 proc. Návštěva na
lidových školách hosp. v letošním
roce se zvýšila o 7367žáků, t j.o
12.2 proc. oprati ško. roku 1935-86.
takže jest v tomío škol, roce ©za
psáno celkem 59.086žáků, Násled
kem zvýšeného | zápisu žactva
vzrostla i průměrná návštěva
žáků na 1 třídu z 29.5 žáků ve
škol. roce 1935-36na 30.3 žáků ve
škel. roce 1936-37.

220

ví, že »bezkonfesijní škola musí býti všemi záko
nitými prostředky potírána«.

To jsou ovšem zatím názory filosofů. Názory
novinářů a činovníků v rozmanitých tak zv. kul
tunních spoldích: a korporatcích stojí na pólu prá
vě opačném. Kdy se k nim volání po pravé vý
chově v rodině a ve škole dostane? Zatím budou
žít ze seriových myšlenek, vyrobených v myšlen
kových továmách městských periferií a posíla
ných do světa ma laciném papíře denních listů,
páchnoucích čerstvou tiskaňskou černí a hodných
právě takového efemerního Života.

Při nezdaru budou ovšem dávat vinu všem a
ovšem i těm, kteří opomenuli včas zřídit státní
pedagogický ústav, od něhož někteří maivkové
čekají radikální zdokonalení současné pedagogi
ky i samotné výchovy, a lidé vypočítaví cestu k
povýšení vlastního já.

Měl bych se dotknout i třetího faktoru výcho
vy — společnosti.

I společnost dnešní doby zůstává výchově velmi
mnoho dlužna, ale také svůj dluh velmi draze
platí. Právě tak, jako rodiče špatnou výchovu
svých dětí platí smutným stářím, škola nepřízní
a nedůvěrou občanů, tak společnost velkými ná
klady na ústavy pro úchylnou mládež, polepšov
nami, ochranovnamt a robotárnámi. Sama pak
stůně na mnohé nemoci: náboženské, hospodářské
a politické, jejichž kořeny nutmo hleďati také v
pochybeném základu výchovném. A při tom má
si k těm svým nesčetným obtížím uvalit na bedra
zplna ještě také problémy výchovné? Vždyť os
nimi nemá ant náležité zkušenosti. Nejvyšší orga
nisovaná společnost ——stát — převzal jenom
jednu část výchovy, a to školskou před nějaký
mi sedmdesáti lety, k tomu ještě skoro zplma vy
budovanou. Všude tam, kde se snaží do výchovy
poněkud hlouběji zasáhnout, neděje se to bez
povážlivých otřesů, jež jsou zcela pochopitelné,
poněvadž stát je zařízení hmotné, ©jemuž
velmi dobře svědčí péče o hmotné a právní za
bezpečení výchovy školní, ale které se všude tam,
kde se pokouší budovati trvalý systém ideový,
setkává s neúspěchem. Vzpomeňme jen osvícen
ství francouzského školství po rozluce, dnešníhu
německého, italského po zrušení církevního státu
a školství v SSSR. Není ovšem pochyby, že na
zkušebnou cestu tímto směrem dali by se rádi
u nás někteří pedagogové dneška i přes výstražné
hlasy a:varovná slova filosofů pedagogů.

Výchovu melze buďovati ani na systémech po



litických, ani hospodářských,ale na tdeách mráv
nich.

boditele, projevený v České otázce: »Kdo pojímá
svět matarialisticky, upadne v chybu, že bude
pojímati materialisticky společnost všechnu i celý
její život. Avšak společnost není jen organisací
hospodářskou. Člověk pracuje netoliko tělem, ale
i duchem, pracuje a modlí se, pracuje a myslí,
myslí a poznává, učí se a učí jiné, tvoří umělecky.«

Velmr dobře je tu vedle té práce hmotné tak
zdůrazněna ta duchová stránka lidské bytosti a té
především musí bedlivou pozonnost věnovati řád
ná výchova. Tu je třeba opříti se o ideje trvalé,
a ty uchovávají náboženské společnosti. Jednou
z mich je ta, k níž náležíme. Není třeba se vycho
vateli našich dnů za to stydět. Proniká otázku vý
chovy dokonaleji než mnohé jiné instituce s ná
zvy honosivými. Má porozumění pro nemoci dneš
ní pedagogiky teoretické i prakt. daleko větší než
mnozí doktoři pedagogiky, takže muž, jemuž bude
povždy náležeti vynikající místo v pedagogice, taktu
se omí, ač sám nebyl: jejím členem v předmluvě ke
knize dra Hovra vyjádřil: »Jestli jsem se rozhodl
napsati tuto předmluvu, činím tak proto, že se mí tu
poskytuje příležitost vydati svědectví moderního
pedagoga o veškeré síle, jež se projevuje v díle

vami, poskytovanými Církví katolickou, direkti
vami. inspirovanými s jedné strany tím idealis
mem, který nám skytá naději na dobra nadpři
rozená, a s druhé stnany tím pronikavým realis
mem, ikterý je tak vhodným a zdravým protinož
cem ilusí moderních spisovatelů.« Proto nemi,
myslím, chybou ami vědeckou přečísti a prostu
dovat a uznat velikou cenu encykliky »O výcho
vě mládeže«.

»Je nesporné, že všechny veliké programy hu
manitní a pokrokové našeho Věku,« piše dále
Foerster, »jsou kousky ukrojené z těla pravdy
křesťanské a nemohou býti realisovány zdravě a
trvale leč na základě křesťamství,bez něhož velmí
rychle zdegenerují v soustavy zhoubné.«

Mohl: bychom pro toto tvrzení jíti hledat pří
klady do dějm pedagogiky a nedalo by nám
mnoho práce, abychom je mohli nalézti, ale nač
zabíhati do dějin, když je poučení na dosah ruky.
Poskytuje jej pedocentrismus dnešních dnů.

Dnešní doba vyznačuje se takovou horlivostí o
výchovu, jaké snad nevidělo žádné z minulých
století. Pokračování.

Náklady na geutský systém klesají.

Roku 1931, 1932 a 1933 velmi se
zvětšily náklady na gent. systém,
ale od té doby pomalu klesají, Mi
nisterstvo sociální péče vydalo sta
tístiku, kolik bylo vydáno na stát
ní přívlatek k podnoře v nezaměst
narostl:

1925 Eč
1926 Kč
1927 Kč
1928 Kč

3,43.519.—
19,975.293.—
17.769.836.—

13,926.944.—
1929 Kč 18,520.421.—
1930 Kč 43,438.152—
1931 Kč 172,451.235.41
1932 Kč 359,331.762.46
1933 Kč 514,568.414.58
1934 Kč 373,387.702.06
1935 Kč 338,919.946.32

Průměrný náklad na jeden den
nezaměst. podle gentského systému
byl v roce 1931 Kč 10.10, roku 1935
jen Kč 7.09.

Výstřelky v americkém školství.

Dr. Příhoda v článku o školské
struktuře ve Spoj. státech severo
amerických (Věstník pedagogický,
čís. 2) praví: Staly se případy, že
na středních školách si hoši a dív
ky stály modelem ke kresbě aklů,
někde se vykládalo o sexuálních
problémech až příliš svobodně a
konkretně, leckdy ":čitelky (učite
lek je totiž vw Americe převážná
většina) dělají radikální politickou
propa+andu, jindy zase ztrácejí ja
koukoli autoritu a žijí s dětmi v
poměru mnemožně rovnostářském
atd. Nebylo utopistictější myšlen
ky v pedagogice, kterou by některý
učitel rebo školní inspektor nezku
sil v exlrémním provedení, Také je
v pedagogických snahách zhusta
mncho amerického bluffu a hum
buaářstv:, jako když se zavádí za
v-učovací předmět jazz nebo ně
který moderní tanec s fotografiemi
učitelek i dětí v denním tisku. V
takových případech, které jsouna
štěstí stále vzácnější, neběží o
vážné úsilí, o pedacorický nokrok,
nýbrž o šílený holotoč, který se
tolik točívá vwamerických ve'ko
městech.

221



PRAKTICKÝ UCITEL

Chráněné rostliny.
V jarních měsících se ve školách

pilně botanisuje. Řady lahviček S
kvitim vyplňují ckna, chodby, u
čírny. Nutno děti seznámit s byli
nami léčivými, jedovatými, na ven
kově s hospodářskými a p. Mají
znáti ve svém okolí i vzácné kvě
tiny, které nesmí utrhnout do ky
tičky, poněvadž jsou pod ochranou
zákona. Z nich nejznámější: ble
dule, bradáček vejčitý, devětsil,
hořec hořepník, hlaváček jarní,
koniklec, leknin, lilie zlatohlavá,
orlíček, oměj šalomounek, plavuň,
stu.ik, tušalaj, upolín, mnohé vsta
vače, místy také sněženka, jater
ník, prha, lýkovec, jalovec. Ze
stromů smrk stříbrný, tis, limba,
vejmutovka, kleč atd. Horská kvě
tena je chráněna téměř bez vý
jimky. Jinak ochrana se řídí míst
ními poměry. Každý okres má Se
zr. am vlastních chráněných bylin a
zvířat, každá škola takový seznam
má míti a seznámit s ním žactvo.
— Ve zvláštních reservacích, jichž
je v republice přes třicet, je chrá
něno veškeré rostlinné bohatství,
Z reservací je nejrozsáhlejší území
jesenické (Praděd, Koprník, Šerák,
Sněžník), nejznámější prales pod
Boubínem, nmejstarší buguoyský
prales vw Novohradských horách
(od roku 1838),nejkrásnější okolí
Javoriny v ©Tatrách při polských
hranicích. Dbáme, aby se ani ne
chráněné květiny netrhaly zby
tečně. Některé děti jsou přímo za
chváceny ničivou manií, Vytrvale
zásobují učitelův stůl a spousty
květů již druhého dne končí na
školním smetišti, Lásku k příro
dě projevujeme tím, že necháme
květiny růst a kvést. Šk.
Jak organisovati školní projekci.

Ideálem by bylo, kdyby každá
třída moh'a se zatemníti a uží
vati filmu a přístroje projekční
ho při vyučování v té které třídě
v příslušné hodině. Ale to je hud
ba daleké budoucnosti, protože ne
ní peněz. A přece by bylo škoda
této výborné pomůcky mneužívati.
Pro praksi bude nejlépe vyhovo
vati, když provede se zatemňovací
zařízení důkladné v jedné třídě,
neb kreslírně, které jsou vesměs
na většině školách vvužity tak na

222

PRO APROTI

„Kulturní reakce“ na postupu
Ústřední akční výbor učitelských organisací a

potom (patrně tento sbor je málo) výbor ÚSJU,
širší výbor Zemského ústřed. spolku v Čechách a
konečně kol. Lidmila, předseda učitelstva v re
publikánské straně, prožívali kolem velikonoc dni
mizenné a bídné. Se všech stnan totiž viděli, ana
hydra kulturní reakce zvedá hlavu k útoku na
privilegia positivistické vědy a jejích postraše
ných bonzíků v našich školách. Kulturní reakce,
jak patmo, zachvátila 1 pokrokové politické stra
ny, které se tváří tak, jako by o ohroženém po
kroku ničeho nevěděly. Ačkoli úderníci kulturní
ho boje nepřestávají přeďhazovat jejich buřlivou
minulost.

Situace je zlá. Občanstvo i politické strany
mají už dost útoků, které školu vzďalovaly rodi
ně a přejí si klidu 1 ve věcech školských. Nad
práví positivistidkých vychovatelů nemíní už ni
kodlotrpět. A to oni dobře vědí. Diktát ve školství
budou muset probojovávat sami proti celému ná
rodu. Jaký bude výsledek, je jasné. Proto bon
zíci hrozí neposlušností vůči úřadům a zákonům.
Je to velmi nebezpečná zbraň, a jak je známe,

píravých protestech. Občanská válka pro tento
starožitný pokrokářský justament u nás nebude.
Už proto ne, že ten pár v evropském myšlení
zaostalých jedinců nedostaneme na frontu.

Z resoluce VIII. Pedagogického
týdne

1. Žádáme zřízení výzkumného oddělení při
ministerstvu školství a nár. osvěty, které by se
vyvíjelo v samostatný pedagogický ústav,

2. žádáme podporu hmotnou i mravní pro po
kusné školy, zveřejnění pokusné školy III. stup
ně — Athenea — a podporu snah po zřizování
dalších škol tohoto typu, současně ©odmítáme
všechny útoky na reformní školy a „školskou re
formu vůbec,

3. přejeme si urychlenou reformu učitelského
vzdělání ve smyslu vzdělání vysokoškolského pro
všechny učitelské kategorie,

4. navrhujeme obnovení okresních a zemských
učitelských konferencí. 

5. doporučujeme, aby bylo reformováno re
censní řízení při schvalování učebnic ve smyslu



návrhu učitelských organisací, podaného mimis
terstvu školství a nár. osvěty, zejména pokuď se
týče odpovědnosti recensentů a knih pro školy
církevní,

6. žádáme postátnění
Slovensku.

církevního školství na

Účelu bylo dosaženo!
Český učitel přiznává, že ranní hlášení rozhla

su pro školy je vedeno dobře ve směru pokroko
vém a žádá školy, aby ranní hlášení poslouchaly.
Konečně už se sami přiznávají, oč šlo při zave
dení ranního rozhlasu. Aby se zapomnělo na mod
ltbu, neboť »žactvu se tento způsob velmi líbí«.

Zpráva z 1. dubna
Věstník ÚSJU vtipně glosuje »politickou ne

strannost« ministerstva. touto »zprávou z 1. dub
na«: Mezi »bratry« se rozšířila poplašná zpráva,
že už se stal jeden případ, kdy Mšano nevyhově
lo přání sekretariátu strany národněsocialistické.

Skola měšť. a Volná myšlenka
»Nestranná« Škola měšťanská doporučuje vřele

k odebírání Volnou myšlenku. Stačí,

Jak se časy mění!
Věstník nár. soc. učitelstva mluví o novém zá

koně o památkách, na němž prý je mnoho bratří
1interesováno. Budou totiž jmenováni pro každý
okres konsenvátoři a dopisovatelé. Při dnešním
režimu je samozřejmé, že jimi budou jen »o
svědčení bratři«. Nikdo jiný se v kultuře u nás
nevyzná. Jak dojemné, až bývalí staří husitští a
táborští radikálové budou s něžnou péčí konser
vovabtnaše památky. Jenže oni by si nejraději
pro nár. soc. stnanu zkonservovali ministerstvo
školství a nár. osvěty se vším, co k tomu patří.
Když konservovat,.tož ať to stojí za to, bratři!

Korunu za diktát
Tiskem: proběhla zpráva, že v jednom morav

ském městě vyplácí učitelka za diktát bez chyby
jednu Kč, za diktát s jednou nebo dvěma chyba
mi 50 hal. List doďává, že tento způsob je velmi
účinný. Připouštíme. Jenže k. všeobeonému roz
šíření by bylo třeba zařadit položku »na diktáty«
do řádného rozpočtu místní Školní nady.

25 proc, V rozvrhu pak se předem
vyhradí příslušným třídám čas,
který budou míti místnost k dispo
slci volnou, aniž budou se starat
o jiné třídy. Mohou to býti určitá
půldne v týdnu, neb dvouhod'ny
dopoledne neb odpoledne. Učitel
pak si učívo rozvrhne tak, aby
mohl právě vykázané doby v pro
Jekční síni vhodně užíti, Pod'e to
ho sl také upraví rozvrh hodin v
příslušný den, což zvláště na obec
ných školách nebude dělati žád
ných obtíží. Učitel pak času vyká
zamého použije, bude-li míti k dis
posici film, nebo ne, nebude-li
chtíti nebo moci. To záleží prostě
na jeho libovůli a možnostech, bez
jakéhokoliv předchozího hlášení
správě školy., Tím odpadne i pře
skupování hodin a vzájemné doha
dování, zda ten, či onen dnes neb
jindy při vyučování použije filmu.
Často takové administrativní ma
ličkosti odbírají chuť k práci a tím
i řádnému využití filmu. | Jako.

Letopočty.

Téměř obecně se zamítá přemíra
letopočtů. Není však třeba upad
nouti do opačného extrému a za
mítai význam letopočtů vůbec.
I "etopočty jsou leckdy prostřed
kem k chápání historické perspek
tivy, neboť jsou výzračnými body,
na nichž se mysl konkrétně orien
tuje, co bylo dříve a co později.
Je nutno rozlišovat mezi letopočty
základními a pomocnými. Základ
ní letcpočty jsou takové, které zna
menají počátek, vrcholení nebo zá
nik určitého historického jevu
(osoby), zvlášť významného pro
celkové pojetí historie. Pomocný
mi letopočty rozumím takové, kte
ré nodrobněji ujasňují časovou ná
slednost při vyprávění.

(Karel Čondl, Komenský čís, 7.)

Přístroje ke kursu a filmy

nůjčily velmi ochotně fy J. Su
chánek v Brně, a Kodak, tuzemSký
závod, Praha IL V případě po
třeby račte se na ně s důvěrou 0

brátit J. Janík.lil

223



..

Ohlas příprav III.
kursu ma Slovensku
jest radostný, jak do
svědčuje četná kores
pondence ze Sloven
ska a hlásících se řa
da spolupracovníků.
Prosím opět všechny
čtenářea kursisty, kte
ří mají známé na Slo

poslání. © velikonocích' přinesly naše
denní listy obsažné články o kurse a také
veškerý tisk týdenní přimesl kratší pro
pagační zprávy.

Z pracovny. Pracovní kroužek v Tren
číně pilně připravuje všechno v místě.
Ubytování bude v klášteře sester De
Notre Dame, v soukromí a v hotelích.

Zahájení ve dvoraně hotelu Tatra. Před
nášky ve Škole klášterní. Při zahájení a
ukončení máme slíbenu vojenskou hud
bu. — Vyjednává se s radiojounnalem o
vysílání slavnostního zahájení a některé
části pracovního dne kursu. — Mistr Há
ba připravuje program pro seznamovací
večer. — 18. března měli učitelé :círk. škol
v Trenčíně společné shromáždění, na kte
rém promluvil o kurse Msgre Marsina. —
Pan pp'k. Poštulka učinil již veďení kur
su podrobné návrhy ma program Dne
brannosti. — Starosta města Nitry, red
aktor »Slovenského učitela«, František
Mojito sndečným dopisem přivítal pořá
dánt kursu ma Slovensku: »Nech tento
kurz prispeje a prospeje k sblíženiu kato
líckych Čechov a Slovákov. Vášmu krás
nému a vytmvalému úsíliu o tento vzne
šený ciel praju božej pomoci«. Pěvedké
sdružení »Drotár« z Orechové, jehož diri

224



trenčianském svérázném kroji na sezna
mnovacím večeru dne 3. srpna. — Spiso
vatel Jan Čep, na kterého jsme se tolik
těšili, bohužel, se omluvil, ale přednesl
řadu vzácných rad, pokud se týče progra
mu a docentů. — Velmi milého pozvání
se nám dostalo do Vajnor. Tamnější řídí
cí učitel Vojt. Horák, velmi agilní pra
covník mezi slovenským učitelstvem, chce
mám: připraviti výstavu ručních prací a
kreseb z oboru národní omamentiky, u
kázati ornamentem národním ozdobené
třídy, příbytky, výšivky atd. Kraj jest
vinařský, proto chtějí i občerstvení při
praviti. Školu tamnější navštívili mar
šál Petain, Scotus Viator, býv. francouz
ský mim. předseda Flandin a jiní vzácní
hosté. Nálepky VIII. kursu budou na po
žádání kažďému zaslány, složenkou pak
zapravíte dobrovolný příspěvek. — Při
kurse bude výstava »dobré knihy«. Budou
vystaveny knihy slovenské a české.

Program kursu jest již téměřúplný. Jako

daiší docenty jmenujeme prof. Karlovy umi
versity dra Jaroslava Beneše, ředite.e žen
ského učitelského ústavu v Nitře Michala
Bolečka, red. »Slov. učitele« starostu města
Frant. Mojto z Nitry, spirituála kněžského
sernináře P. Kar.a Rebana z Českých Budí
jovic.

Kursovné. jako minulá léta 455 Kč, pro
studenty a: abiturienty 305 Kč. V tom jest
započteno stravování, ubytování, celé
exkurse a I. díl tištěných přednášek. Do
poručujeme šetření, splácení složenkou.
Každému ma požádání složenka bude po
slánia.

Do kursu se přihlásili: 1 Stanisiav Pol
čík, uč., 2. Jos. Polčíková, říd. uč., 3. Fr.
Mojto, st., říd. uč.. 4, Anna Mojtová, uč., 5.
Frant. Mojto mladší, uč., 6. Boh. Pa'át, uč.,
7. Ludv. Štěpám, odb. uč., 8. Frant. Daňhová,
říd. uč., 9. G:ia Lietschauerová, uč., 10. Anna
Kodidková, odb. uč., 11. Msgre Fr. Filkorm,
ústr. hť. cirk. škod. 12. M. Fridrichová. uč.
Další přihlášky posí.ejte na adresu předse
dy Kursů Jana Kuncka. Kojetin-Popůvky.

Ušechnu ©korespondenci, týkající se
UIII. kursu, posílejte předsedovi Kursů

-a- bude letos o prázdninách mavští
veno výpravou katol. učitelstva, již or
sganisuje ©Exkursní odbor © Zemského
spolku.

Nepatnné městečko na severním svahu
francouzských Pyrenejí vzrostlo ve svě
tové poutní místo od doby, kdy se zde
zjevila 11. února 1858 Panna Maria
prosté venkovské | dívce ©Bernardettě
Soubirous.

Zjevení se událo v jeskyni zvané
Massabiele a 15. února téhož roku vy
tryskl tu zálzmačný pramen. Záhy při
cházeli sem věřícíz celé Francie i z ci
ziny, tisíce chorých a nemocných našlo
zde uzdravení modlitbou a působením
záznačné lundské vody. Po velmi roz
vážném a přísném vyšetření zázraků
ujala se Cůrkev poutí lurdských a roku
1876 papež Pius IX. dal sochu Panny
Marie v Lurdech zhotovenou podle vi
dění Bernandetty slavnostně korunovat.
— Roku 1891 zavedl papež Lev XIII.
zvláštní svátek Zjevení Panny Marie na
11. února.

Úcta k Panně Marii lurdské rostla

rychle nejen ve Francii, ale v celém ka
tolidkém světě. Hlavně v letních měsí
cích navštěvují Lurdy statisíce poutníků
ze všech národů. Poblíž malé jeskyně
lurdské je po skalních stěnách rozvěše
no tisíce berlí, jež tam zanechali choří
v upomínku na své zázračné uzdravení.
20 m nad zázračnou jeskyní zvedá se
nádherná gotická basilika Panny Marie,
jež byla slavnostně vysvěcena roku
1876. Stěny její jsou pokryty tisíci mra
morovými deskami s poděkováním za
zázračné uzdravení a vyslyšení proseb,
vysílaných zde k Panně Marii. Pod ba
silikou je kostel «du Rosaire, dostavěný
roku 1887 slohem byzamtským, k němuž
vedou sohodiště a rampy s podkovitými
arkádami Kolem chrámů. na druhém
břehu řeky, jež Lurdy protéká, je řada
klášterů, asylů pro nemocné, sirotčinců,
pensionů a moder. hotelů pro poutníky.

Výprava katol. učitelstva zdrží se v
Lurdech dva a půl dne, aby všechny
poutní pobožnosti mohly býti vykonány
a prohlédnuto nádhlerné romantické 0
kolí Lurd. :

225



19. stoleti se domnívalo, že věda vyřeší
všecky- otázky bo cili člověka a že- jej
učiní neomezeným pánem světa. Nevidělo
se překážky lidskému rozumu, z této ne
smírné pýchy vzrůstala v poslednich le
tech i techmická vyspělost lidstva. Věda
vitězi technickým pokrokem, osvobodí
člověka a přinese ráj.

Dnes už jsme skeptičtější v úsudcich.
Krásně promluvil o tomto problému p.
president dr. E. Beneš bři své promoci
na doktora technických věd h. c. v Brně.
Z jeho promoční řeči vyjimáme nejpod
statnější:

Na jedné straně jsme unášeni gran
diósními výsledky moderní techniky,
vše přemáhajiící stroje, velkolepé stavby,
výsledky chemické analysy a synthesy
— lo vše jsou aktiva, která nelze ani dost
docenit. A kdo by mohl pochybovali 0
sociální hodnotě jiných důsledků moder
ní techniky, jako zvýšení. a zlepšení pod
mínek zdraví, výživy, životnosti a pro
dloužení života, zvýšení celkové sociální
a hospodářské úrovně mas, účast na vys
% kultuře a vzděláníširokých vrstev,
všeobecné zvýšení bohatství materiální
ho i kulturního,

Na druhé straně zastánci boje prou
modernímu ©mašinismu a proti důsled
kům moderní techniky vedle zdůrazňo
vání pustoty modernách měst a fabrik,
zotročení, odduševnění člověka, zničení
přírody, zkomplikování sociálného živo
ta, vytvoření „moderního ©nemocného
člověka,k nám volají: tečhnika, která
telefonem, telegrafem, železnici,radiem,
letadlem národy, a státy sblížila, svět
zmenšila, a. jédny mnadruhých učinila
v. nebývalé míře závislými, současně se
stává v neuvěřitelné míře nástrojem

226

nacionalistických a expansivních cílů a
instinktů tak zv. dynamiických slátů a
národů, nástrojem průmyslových, kapi
talistických ©nemilosrdných | vyssavačů,
politických bezohledných ovlaďatelů.

Misto, aby zdvihla všeobecnou kultur
ni a duchovní úroveň mas, dopomáhá
moderní fysika, chemie a biologie k vy
tváření grandiósních výzbrojních prů
myslů, pekelných strojů, bomb, otrav
ných plynů, tanků a letadel; misto, aby
chemie a biologie sloužila ke zdvihání
zdravotních podmínek lidského žili, před
hánějí se stály v připravách války
chemické a bakleriologické, neuvědomu
Jice si ani, k jaké perversitě došlo se v
morálních, duchovních koncepcích také
v důsledku dnešního ohromného rozvoje
moderní techniky.

A pesimisté vidí již v celé hrůze příští
válku, jež bude vedena nejhrůznějšími
technickými | prostředky a výzkumy u
která fatálně vyvolá zpustošení, zničení
všeho moderního života, veškeré moderní
kultury, průmyslu, zemědělství, ©měst,
vyhůbí národy a zničí slály, králče: tech
nika dojde k svému poslednímu para
doxu: zmičí svět, kulturu a samu sebe.
U tom je celá tragedie dnešního lechni
ka a moderní techniky vůbec.

Jsou myslitelé, kteří soudili, že ohrom
né výsledky ©moderní techniky vyřeší
gutomaticky těžké sociálnía hospodářské
problémy lidské společnosti, jejiho štěstí,
rozkvětu a blahobytu samy sebou.

Dněs však už Je nám.všem Jasno, že
problém nového člověka není jen 0láz
kou „mechanického —pokroku techniky.
Každý nový objev techniky. může přinésti

neomezený prospěch sociální, hospodář
ský a mravní; ale stejně může být sociál



ně, hospodářsky a mravně zneužil ve
zlém. Záleží prostě na tom, kým a jak je
používán, A lak se vracíme ke starému
problému — pořád jednomu «a lémuž:
Boj o nového člověka a novou kulturu
není problémem lechnickým. Je lo pro

blém mravní. Jde prostě o to, dát gran
diosní objevy moderní techniky do ru
kou správných, řádných lidí, řádné a

správně vedené společenské a státní orga
nisaci. m

Porady ŘÍŠ svazu katol učitel.
stva. Řišský Svaz katol učitelstva ko
nal ve dnech 29, a 30. březma 1937 v Brně
porady za účasti delegátů obou zemských
spolků katol. učitelstva. Pondělním pora
dám předsedal okr. škol. insp, Ant. Krej
číř. Byly přípravou k valné hromadě Říš.
svazu katol, učitelstva, kterou řídil posl
odb. uč. Jos. Vičánek. Byla přečtena obsáhlá

hy, v niž byly probrány otázky učebnic,
vyučování laické morálce, unifikace úpravy
prázdnin, učitelského vzdělání a předvo
jenské výchovy, v níž se uplatní hlavně u
čitelé-vojáci. Tajemník odb. uč. Karel Žam
berský z Břeclavě upozornil ve své zprávě
na vzrůst členstva v obou zemských spol
cích a referoval o akcích Weltverband d.
kath. Pádagogen, jehož je ŘSKUčsL členem.
Doporučil, aby ŘS se zúčastnil početnější
delegací sjezdu Weltverbandu v Budapešti
roku 1938.Naše účast je nutná už v zájmu
státním, protože Budapešt je cžehavá pů
da, kde je třeba vždy obhájit naši státní
myšlenku. Pokladník odb, uč. AL Reček
z Uh. Hradiště přednesl zprávu pokladní.
Po zprávě revisora odb. uč. Vojt. Hlaváč
ky z Přerova bylo mu uděleno absoluto
rium. Obsáhlou zprávu o stavu Věstníku
katol učitelstva podal za redakci i admi
nistraci redaktor odb. uč. Fr. Hanzelka z
Hodslavic. Obsáhlá debata konstatovala s
uspokojením finanční aktivum Věstníku a
ocenila Věstníkpo stránce obsahu i roz
sahu. Předseda ©prázdninových | kursů
správ. školy Jan Kuncek podal přehledný
referát o 7. kurse ve Znojmě a promluvil
o přípravách k 8. kursu, který se bude
koneti od 2.—15. srpna t. r. v Trenčíně.
Pořádání kursu by'o schváleno a s uspo
kojením vzat na vědomí jeho program. —
Zvolen nový správní výbor ŘSKUčsL: před.
seda poslanec odb. učítel Josef Vičánek,
L místopředseda prof. Ant. Novák zPra
hy, II. místonředseda jmosl. odbor. učitel
Oldřich Otéhal, Příbor, tajemník odb, uči
te. Karel Žamberský, Břeclav, pokladník
odb. učitel Alois' Reček, Uher. Hradiště,

redaktor Věstníku odb. učítel, člen ZŠR Fr.
Hanzelka, Hodslavice, revisoří odb. učitel
Vojtěch H.aváčka, Přerov, učitel Jaroslav
Kříž, Nosislav, učitel Vilém Paroubek,
Praha. Členy říš. správního výboru: prof.
Frant. Schwarzer, Nová Paka, odb. učitel
Václav Šlajs, Plzeň, cvič. učitel Karel Hroch,
Sw. Jan pod skalou, odb. učitelka Růž.
Budělovská, Praha, správce školy Jan Kun
cek, Popůvky, odb. učitel Fr. Hanzelka,
Hodslavice, okr. škol. inspektor Ant. Krej
číř, Kyjov. Náhradníky: prof. R. Vojáček,
Praha, říd. učitelka Fr. Daňhová, Čes. Bu
dějovice, prof, dr. J. Libický, Litomyšl, odb.
učitelka M. Kodítková, Milevsko, učitel Fr.
Procházka, Praha, odb. učitel Jan Jančařík,
Uher. Brod, prof. Lid. Kučerová, Ružombe
rok, odb. učitel L. Štěpán, Bohumín, odb.
učitel Ant, Kolek, Rosice, a ředitel Jar.
Švidrnoch, Horní Olešná, — Porady Říš.
svazu katol učitelstva se usnesly na těchto
požadavcích: L Žádáme změnu Malého škol
ského zákona v tom smyslu, aby z vyučo
vání náboženství nebylo možno se žákům
odhlašovati, IL Aby v novém řádě školním
a vyučovacím byla shrnuta a nově normo
vána ustanovení o náboženských úkonech
a o výzdobě učeben tak, aby byl ve škol
ství již klid. Budiž vyhověno přáním občan

normováno, aby zvláštní komise vědecké
službyu ministerstva byly pověřeny a také
odpovědny za správnost a vhodnost učebnic
Po všech stránkách. Učebrice již vydané
a schválené, proti nimž budou podány stíž
nosti, nebuďtež na školách zaváděny, do
kud nebudou prozkoumány. IV. Žádáme
zrušení praxe zemských školních rad, že do
okr. škol výborů nejmenuií za zástunce
občanstva učitele. — V. Žádáme provedení
zákona č. 306'1920 o úhradě osobního ná.
kladu (učitelských platů) učitelstva národ
ních škol. VL Trváme na nožadavku rodin
né mzdy a úpravě výchovného tak. aby na
každé dítě činilo 1500 Kč. VIL Žádáme zvý
šení přestupového přídavku učitelů měšťan.
ško!, VIII Žádáme zrušení činovného sku
piny D. IX. Žádánie plné započítání volen

227



ské služby pro všechny ročníky, X, Žádá
me, aby učitelská místa byla všude řádně
vypisována,

Hlučinský odbor koná1,květnatra
dičzí pout do Hrabyně. Zve sousední odbo
ry k účasti,

Přerovský odbor koná ve středu
21. dubna o 2 hod. odpol, výroční schůzi
v klášteře na Šířavě. Podrobný program
na pozvánkách.

Třebíčský odbor. V neděli 21. března 1937
přednáše. p. prof. Fr. Vitek na téma »Vliv
krise na máboženství«.Poukáza. na dnešní
kritické sociální poměry, obrážející se v ná
boženském mnazírámi postiženého | dělníka.
Krise více mravní než hospodářská zavinisa
dnešní neudržitd.né poměry pracovní. — +4.
dubna 1937 pořádal odbor přednášku spi
sovalele Jarositava Durycha. Téma »Cesta
k ve.ikosti«, o niž každý sní. Není možno
vystihnouti v této kratičké zmínce bohai
ství místrovýah myšlenek. Cestu k velikosti
prohloubenu vírou ukazuje nám »Oitčenáš«,
z něhož — jak v závěru uvedl — čerpa: lát
ku ke svým vývodům. Spisovatel: Dury
chovi ze srdce děkujeme prostými slovy
»Zap.ať Bůh'« — 18. dubna 1937 bude o 14.
hod. na Horce členská schůze, Předseda C.
Pavlíček podá referát o schůzi předsedů v
Přerově. Po schůzi bude přednáška dra P.
S. Braito, prof. bohosloví, na téma »Katoli
cismus a dnešní doba« Na shledanou!

Z odboru olomouckého. V neděli
dne 25. dubna koná se společná Schůze v
Řepčíně, učitelský úslav. Program: Zaháje
ní o 9.30 hod, přednáška ředitele dra K.
Závadského »Hormony a vitaminy« (se svě
telnými obrázky), referáty mladých kandi
dátek učitelství, přednáška člena zem. škol.
rady a redaktora Věstníku Fr. Hanzelky
»Oraznisace katolického učitelstva«, Anděl
Páně, společný oběd (5Kč), prohlídka učitel“
ského ústavu v Řepčíně. Milá hodinka (pro
gram: recitace, čtverylka, tělocvičná čísta,
zpěvní). Ředitelka uč. ústavu proslov »Co
žádají katolické školy na kaitol veřejnosti«.
Adorace. Program končí v 15.15hod,

Jihočeský odbor pořádáve dnech1.
a 2. května zájezd do Sv. Jana pod skalou
(u Berouna) s programem: V sobotu 1. květ.
na odjezd z Č. Budějovic spěšným vlakem
o 6. hod. ráno do Berouna. Tento den bude
věnován Sv. Janu a jeho ústavu školských
bratří. Budeme míti své bohoslužby, Svou
schůzi, jíž se zúčastní i odbor beroun
sko-příbr amský,. akademiia j. 2.
května ráno odjíždíme do Příbramě a na
Sv. Horu, kde rovněž budeme míti své služ
by Boží a shromáždění. Odpoledne nebo ve
čer návrad do Č. Buděiovic. Zveme své stou
pence a přátele co nelsrdečněli. Zájezdem
chceme potěšiti své milé přátele a spolunra.
covníky, sami chceme se osvěžiti v ovzduší

228

míst posválných a mezi nadějným dorostem
učitelským. Je věcí maší cti, aby účast nás
Jihočechů jak počtem, tak duchem byla
imponující, Ježto je třeba zařiditi předem
stravování a. noclehy, je bezpodmínečně
nutno, aby se každý účastník předem při
hlásil a lo nejpozději do 20.t. m. na adresu:
M. Ratajová, ucilelka, Ó. Budějovice, Třida
č. legií č. 28. Zlevněné jízdné Č. Budějovice —
Beroun a zpět asi 54 Kč. Neváhejte a r0z
hodněte se pro účast! Přihlaste se hnedí

Moravskokrumlovský odbor ikonai schůzi
dme 3. března v Mor. Krumlově. Na pořadu
byla otázka provdaných zaměstnankyň 4
úprava platu učitelek domálcích mauk ma
měšť. školách. Byčo rozhodnuto doporučiti
Zemskému spočku, aby hájil práva žen V
obou těchto otázkách. Předseda brněnského
odboru, odbomnýučitel a spisovatel Antonín
Koček prom:uvil ma téma: Co působilo na
myšlenkový vývoj učitelstva v nové době.
Většina učitelstva staví svou práci na dnes
již mrivém positivismu. Jednate! brněnské
ho odboru, odborný učitel Vladimír K'c
ment, měl cestopisnou přednášku na tóma:
Podkarpatskou Rusí z Užhorodu na Ho
ver.u. Upozornil na přírodní ikrásy P. R. a
na pronikavý vliv Židů a Čechů a ma ku
tumní a hospodáňský živoť v této zemi. Obč
přednášky ©měly vysokou úroveň. | Příští
schůze bude v druhé po.ow'ci ikvěbna v ILro
tovicích.

Hustopečský odbor konal výroční valnou
hromadu dme 31. března 1937 ve Vranovi
cích. Přesto, že bvlo mepříznivé deštivé po
časí, zúčastnili se č.enové zvlášťě mladší
kolegové ze vzdálených míst. Předseda po
dal zprávu o celoroční práci našeho odboru.
Jednatel podal zprávu jednatelskou a
matriční. Odbor má 65 členů. Schůze koná.
ny ma různých místech okresu. Přednášky
komány na všech schůzích. Odbor má za
stoupení v kwmalifikačníikomisi a v ošv. Po
volném rozhovoru poda! mředseda zprálvu
ze schůze předsedů v Přerově. Pak vykoná
nv volby aklamací: předsedou zvolen Jaro
slav Kříž, učite! v Nosis.avi, mpř. dp. Fran
tišek Chalupa, katecheta v Pohořolicich,
jednate!em Arois Krejčí, správce školy v Pa
sohlávíkách. pokladníkem Václav Bystřický,
učite! v Šakvictoh, Členy výboru zvoleni:
Marie Plodková. Bohustav Cha'luma.Martin
Bálka. Josef Papež. Revisory účtů: mrnf.
Hubert Stavě!, Framtišek Zezuta. Ze schůze
zastán ve'ikonoční pozdrav bývalému (ko!.
Boh. Bočkovi. mag. ma Velehradž, Č'enům
rozdámv legitimace, iKnížka »Jesuité« byla
členům doporučena. Příští schůze budou:
v Borkovamech 'dme 18.dubna. přednáší kol.
A. S"amý o metodě zpěvu. ve Vnanovicích
dme 23. května. v FTustopočích dne 20. červ
na t. r. Schůze skončema, Da'ší činnosti
spolkové »Zdař Bůh!«



Kongregace sester Nejsv. Svá
tosti v Č. Budějovicích, Třídačs.
legií 27, oslaví letos o svatodušních svát
cích 50. výročí svého založení. Zakladatel
kou její je bývalá literní učitejka velebná
Matka Marie Magdalena Sebestová, Při
této slavnosti bude též sjezd bývalých cho
vanek internátu, žákyň i studentek škol.
kongregace. Všechny upřímně se zvou.
Účast na sjezdu nechť každá oznámí pře
dem lístkem.,

Takový je příchod jaral Ob.ékneme-'i sc
lehce, rmnrzne, ob.ékneme-/i se tepie, je
honko; jistě si uženeme rýmu, neovužuje
mei si Věčlopravidečným vtíráním fran
covky Aůpy, Masáže A-pou regulují oběh
krve. azahánítypickou jařní zemd.enost. Ze
ptejme se lékaře, jistě nám doporučí Aipu.

Nové objevy na Velehradě. 20. února by.
na.czen Starý románský vohod do chrámu
se strany původního konventu, 8. března
kamenný portál do křížové dhodby. Rázem
profiu a tesaných ozdob patří podle pří
pisu přednosty Stát. památkového úřadu
mž. St. Sochora do období kolem roku
1230. Ve vykopaných proslorách se našly
zbytky diaždicových podčah, odpovídající,
jak se zdá, vrstvám z doby založení k'áš
dera (1202),z doby husitské (katastrofa z r.
1421), a z doby renesanční (1587 a 1630).
Tyto pálené dlaždice jsou nejstarší v na
Sich zemích a jsou místy i g.asurovány.
Pod nimi se přichází na kostry. Práce se
provádějí za vedení Památkového úřadu
v Brně a vzbudily již zájem řady vymi
kajících osobností. Další pracovmí pro
gram může přinésti nejen zajímavosti, a.e
i překvapení.

Misijní ústav na Velehradě s.avil nedáv
no jubileum 20letého trvání. Má letos 6
tříď (s osnovou klasického gymmasia) a
studuje na něm 100chovanců. Poslední léta
byla dobou utěšeného rozvoje, Loni se
přih'ásilo 130 žadatelů do primy a. bylo
přijato 36, letos se přijme 40 chovanců.
Přihlášky přijímá, informace a prospekty
na požáldámízasílá řed. Misij. ústavu na Ve.
čehnadě. Podmínky přijetí: Věk aspoň 11 let,
zdmaví a smušný zevnějšek, nadání ke stu
diím, nezkažené srdce. upřímná prostota a
zbožnost, manželský původ, náklonnost k
duchovnímu stavu a misionářskému živo
tu. Pat podle možností rodičů (od 150 do
300 Kč měsíčně mimo školné a výšohy ma
Školní potřeby). Nadaní chudí žáci mohou
býti v ústavu i za. menší plat. studujíci s
vyznamenáním. © Při úspěšné | přijímací
zkoušce mohou býti přijali ohovamcí i do
da'ších tříd (na př. z měšťanské školy).
Chovanci bydlí v ústavním internátě, kde

se jim došlává celého zaopatření, peda
rogického dozoru, hudební, tš.esné, spole
čenské a jiné výchovy. Na Ústavě kromě
gvmnasijních předrnětů | vyučuje se též
ruštině a frančisně. Ústav je veden a sprá
vován členy. Tovaryšstva | Ježíšova, a.e
vstup chovanců do tohoto řádu není sta
noven za podmínku přijetí. Cíiem je apoš
tosský a mnisionářský život v řeho.mím
stavu, zasvěcený zejména myšlence cyrTi.0
metodějské,

Z činnosti odboru školního filmu při po
kusné škole měšť. ve Zlíně. Sko'ní fi-m př“
še. k nám v nevhodné době. Všichni jsme
si by'i vždorni jeho vejké ceny pro školu,
a.e nedostatek peněz bráni! jeho zavádění.
Největší překážkou byl nedosťatek filmů a
situace se jevi.a jako začarovaný kruh: ne
bylo na školách projektorů. poněvadž ne
bylo školních fiZmů, poněvadž si jich ško.y
nežádaly — neměly projektorů. Pokusili
jsme se tuto situaci rozřešit: nabídli jsme
školám zdarma k disposici náš archiv ško.
ních fižmů. S počátku jsme měli jen něko
lik vypůjčovate'ů, ale dnes je jich už hodně
přes sto, a neváháme přiznat, že již nesta
číme vyhovět všem zájemcům. kterých den
mě přibývá. Dopisy našich vypůjčovatelů
svědčí o tom, že jsme vykona.'i dobrou prá
ci. A několik číse!, která uvádíme, ukazují,
že to nebv'a práce milá: Půjčovna byla u
vedena v činnost 1. března 1936.S počáiku
měla k disposici 38 filmů. Do konce roku
1936 bylo přijato a odesláno 760 dopisů a
balíků. Každý půjčovate. filmů bv! povinen
vyplmit záznam o promítaném fimu. V zá
znamu tomto odpovídal jednak na otázky,
týkiající se obsahu fimu a jeho změn. jed
nak zaznamenával. kolik diváků film vidě.o
a kolikrát byl promítám. Z těchto zápisů je
patrno, že do konce roku 1936 jen mímo
Ztin bvlo promítáno 690krát pro 70.973 di
váky. A to: na školách obecných 242krát
pro 31.983 žáků. na školách měšťanských
295krát pro 31.710. žáků. na učit. ústavech.
reál. rvmnasiích, obch. akademiích a prům.
školách 73krát pro 3165studentů. v živnost.
školách pokrač. 25krát pro 1273 diváky a
na hosp. školách 11krát pro 485 posluchačů.
Na rodič, schůzích a na přednáškách osv.
sborů bvla promítáno 23krát pro 1481osob
a na učite!. schůzích 2Ukrát pro 871 učite'ů,
Kramě toho vykonali členové fitmového od
boru několik kursů v projekci (pro zlínské
wčito'stivo.pro zemské roforentv Čs!. červen.
kříže a j). votký počet nformačních nřed
nášek s praktickými ukázkami pro-učite'
stvo hospitující na. zlímakých školách, a
více nož 40 přednášek o škoním fi"mu v
různých místoch v Čechách, v zemi Morav

229



SKOS.EZSKÉ,1 na SN.ovensku, Práce Se v po
slední době rozrost.a tou měrou, že je již
nad naše síly. (Konáme uto práci mimo
nommální píné vvučovací povinnosti.) —
Chceme v mi pokračovat, le přejeme si,

spo+
aby se s námi o ni děliči i ostatní pracov

LITER
Richard Miůiller-Freienfels, Psychologie

přítomnosti. Přeloži: Robert Konečný. Vy
oházi v Laiahterově výboru nejlepších spisů
poučných. Celkem asi 7 sešitů po Kč 3.60.
Upozorňujeme na dílo, jehož 1. sešit právě
vvšel.

A. Vlach, Hledejte vraha! Drama. Vyda.
A. Včach, Fulnek.

Katolický skaut. Vydává Ústředí kato!.
skautů junáků v zemi Moravskosiezské
v Brmě, Běhoumská 22,24. Ročně 10 Kč. Ča
sopis pěkně propaguje myš.enku | katol.
skautingu, i učitel jeho čicním získá.

Karel Gyurkovics, Český humanismus a
Jednota bratrská. Edice středoškouských
příruček. Za 3 Kč. Spisek přínáší řadu no
vých poznatků o českém hunranismu a zvlá
ště zajímavou stať o Komenském, kterou
s užitkem pročteme. Proto vřele doporu
čujeme.

jicí román Bouře nad Madridem spisovate
le AL Heiz.a. Vychází v sešitech po Kc
1.50. Vydává Knihovna lidových románů
v Č. Budějovicích.

Rodiče a škola. Ročně 10 Kč. Stát. maikč.
v Praze. 7%.číslo přimáší poučení, kam
z které ško'y?

Marie Holková, Radostné chvíle ve škole.
Výstupy a dramatisace pro společná žá
kovská shromáždění střed, stupné. Za 4 Kč.
Stát. nak.. v Praze 1937.— Kursistům zná
má kolegvně shrnuje v knížce programy
spo.ečných žákovských shromáždění s urči
tým hesitem a řadu různých výstupů a
draratisací. Všecky práce mají uš'echťilou
tendenci a jsou zpracovámy tak, že děti jistě
zaujmou. Budou. také dobrým vodítkem
každému. kdo chce podobně vyučování 0
živit a připravit radostné chvíleve ško'c,

Karel Hroch, Přehled metodiky třídy ele
mentární. Společenské podniky v Přerovž.
Kč 450. Knížka vyčerpává u každého před
mětu elementárky ve stručném výkladu
všecky metodiky, aplikuje na brannou vý
chovu afd. a poslouží proto vezmi dobře
kandidátům :učitelství, ke zkouškám pro
obecné školy, ate i učiteli e'ementárky.

Naučný slovník aktualit. V nakladate'ství
L. Mazáče chystá se pro příští rok origi
nání encyklopedická práce pod názvem
»Naučný slovník aktualit«. Tento s'ovník
bude vycházeti jako ročenka. v níž bude

230

níci Školní kinamatografie. | S radosti kon
statujeme, že se tak měkde již děje. Na ně
ktarých okresech: byly zřízeny odbory škoi
ního filmu, které zařizují vše, čeho je třebu
pro jejich okres a na nás se obracejí jem v
nových otázkách. — Filmový odbor

každoročně pojednáno o všedh význačných
osobách, důležitých věcech a událostech u
plynulého roku. Publikace se nebude 0
mezovati ami na uvčilé oblasti vědní ani
územní. Hes'ia budou řaděna ©abecedně.
Slovník bude ilustrovám, Redakci díla, jež
má pravidelně dop'ňovati Naučné s.ovníky,
převza! dr. Zdeněk V. Tobolka. —

Po'sko v románech. Zás.užné a vpravdě
průkopnické práce se uja.o makí. L. Ma
záče v Praze. Vydá totiž deset svazků pře
k'adů z polštiny. První tři již vyš/v —-a jsou
to knihy dokonalé obsahem i ladnou úpra
vou. Je to Južia Kadena-Bandrowského ro
mámová.rodinná kronika »Městomé malky«
(pře. dr. B. Vydra, 316 stram za 28 Kč, brož.
a váz. za 40 Kč), Marie Dabrowské cvklus
povídek »Podruzi« (přel. J. Minaříková, 256
stran za 22 Kč brož. a váz. 34 Kč). a román
Z. Nowakowského »Mys Dobré naděje«
(pře. dr. Jos. Bečka, 240 siram za 22 Kč brož.,

další itři svazky, román M. Kunmczewiczo
vy »Cizinka«, román Žofie Naikowské »Hia
nice« a Kanniíkova antologie překladů »Poe
sie svobodné Polsky«. Nelze ani dosti dopo
ručiti tuto poiskou knihovnu, která v ohfe
du bratrské spolupráce obou národů jistě
vykoná za celé dlouhé řeči. Učitel! by roz
hodně měl znál tyto knihy, aby moh! pra
covat v duchu čsť.-poiského sbratření, Do
poručujeme vřele.

Státní nakl. v Praze:
L. Kafka, J. Černý, Stručný zeměpis pro

školy obeenié. (6. 7. a 8. postup. roč.)
Schváleno. Za Kč 7.80. Je to vlastně země
pisný přehled o ČSR, Evropě, světadí.ech a
o pojmech zeměpisných.

Jar. Paur, Ant, Benda, Pracovný sošit pre
dejepis. K I. díu učebnice Costa. Schváleno.
Za. Kč 250. , ,

Bujnák-Menšík, Slovenská poetika. Schvá
leno pro střední školv slovemské. Za 16 Kč.

Z. Hanáková, Vzorník tkanin pro II. tř.
měšť. škol. Za 3 Kč.

Ant. Kašpar, Stromy a keře v sadech
smíchovských a košířských. Za Kč 5.80. —

Dr. Ladislav Kratochvíl, Nesnáze při vý
chově dětí. Knihovna rodičů sv, 22. Za 7 Kč.

Jazykový kurs »Německy pro začáteřní
ky« a »Českončmecký čtenář a nřeklada
te'«, jazykový časopis pro pokročilé, jsou
nepostrádatelné, fevné a tvvnikající po



můcky k ryoh.ému a dokonalému naučení
se německé řečí bez učitele, Boz jakékoli
m“uvnice jsou voskylovány čtenáři snadno
pochopíde-ným a zábavným způsobem ja
zykové znů.ostl, jež nezbytné patří k správ.
nému, nenucenému a plynnému: vyjadřová
ní se v němčině. Prospekty a ukázkové
sešity žádejte s owvolámírmna náš časopis
u malkl, Gustav Wórster v Jablonci n. N.

»Finanční poradce«. Ukazate! cest k pře
konání obchodních obtíží a uspokojení fi
nančních potřeb, zvláště zaopatření pro
vozního kapiťásu. Nepostrádate'ný poradce
pro továrníky, | obchodníky, řemesiníky,
ročníky a výdělečné podniky všeho druhu,
Vyjde v brzku. Cena v předp.acení 60 Kč.
po vyjití 15 Kč. Objednávky buďtež řízeny
na nakordatelství Gustav Fůrster, Jabio
nec n. N

Dobrá cesta. Uspořáda! Jan Kkuneek.V ko
misi Išdice Krystal v O.omouci. Je lo výbor
přednášek z loňského prázd. kursu ve Znoj
mě. Kkleré jsou cennou pomůckou vážného
studia. Objedneiie!

Kuneš Sedláček, Hospodářská politika a
spotřebitel Ve'mi zajímavá, bohatým čí
seiným analeriá em doprovázená knižka u
kazuje skulečnou situaci spotřebitele proti
různým karte'ům atd.

Služebník Boží P. Vi'ém Janauschek, 0'»
mouc, Vitžzové, roč., IV., č. 3, cena 3 Kč. Ve
Viký apoštol Vídmě, redempiorista. P. Vilém
Janauschek, zanechal po sobě památku
svčíce. Jeho živoť je zase jen dok:.adem, jak
i v nejobyčejnějším prostředí se každý mů
že posvětit v každé době, jak ideál sva
tosti je dosažitelný pro všeohmydobré vůle.
Proces jeho blahořečení byl zahájen. Tento
živoťop:s má jen seznámili širší vrstvy
s velikost: tohoto služebníka Božího, naší
době fak blízkého.

Po cestách mystiků k lásce Boží. Edice
Krystal, Olomouc, str. 190. cena Kč 10.50.
Pěť mádhovných drahých kamenů kadolic
kých mvstiků, Pořadatelé téio mystické
sbírky vybrali mvistiky z nejrůznějších sto
letí a duchovních škol a sestavili z nich mo
sa'ku, hýřící duchovmími krásami. které se
však vlévají všechny do jednoho ústí Lásky
Boží. Je to pět samostatných spisků sv.
Bernarda. Neznámého mystika, b'. Ruys
broecka. Susona a iSavonaroly. Doporučuje
me vře'e foto počínání olomouckých domi
„nikánů. kteří chtějí mapájoti z mojčistších
studánek a ukázati, jaké poklady a krásy
života má katolická mystika.

Pedagogické encyklopedie vyše! sešii 8.
8 hosty Asvi — Beneš.

hm!
rad Buchlov

doporučuje se pp. učítelům a katechetům
k návštěvé s žáky. V hradní restauraci do
stanete DOBRÉ OBĚDY OD 3 DO 5Kč,
večeře od Kč 250 do 4 Kč, polévka 1 Kč,
káva 1Kč.POHLEDY, ŠTÍTKY, PAMÁTKY.
Občerstveníi cukroví kdostání. Jídla objed
nejte předem, budete spokojeni i dobře ob
slouženi.Autobusové spojení. Dotazy zodpoví

ANTONÍN VYSLOUŽIL, HOSTINSKÝ
NAHRADĚ BUCHLOVĚ, pp. Buchlovice.
NR

REDAKCI DOŠLO:
Jaroslav Maria, Váhy a Meč. U nak.. I.

Mazáče v Praze. I. 4 II. dí. za 40 Kč, váz.
bo Kč.

Nové Československo. Čís.o 1. Za 2
Vydavatejství v Břeclavi.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa. Argus. B'agověsin'k presv. sercja
Christovogo, Boj. Brázda, Časopis českos..
obce učitelské, Časopis učitelek. Čs'. lesní
stráž, Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle, Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy

Katol. misie, Květy
mládí. Komenský. Legio angelica, Lípa, Li

Kč.

teratura, Mal!ý h'asaie!, Misionar najsv.
srdca Isusohova. Národní osvobození, Na
uczyciel polsk', Náš domov, Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ, Obecná škola,
Orel, Oesterr. páda«g. Warte. Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozh-as, Salesiánský věstník. Slov. učitel,
Směr. pro drobnou práci v charitě, Škola
měší., Serafin. prapor, Střední škola, Svatá
Hora. Těsnopisné listy, Věcné nauky. Věst
ník čsl. prof., Věstník čes. sal. díla. Věstník
minist. školství a národní osvěty. Věst
ník pedagogický, Věstník jednotv duchoven
stva, Věstník ÚSJU. Věstník ligy zaměst.
svazu, Věstník pensistů učitesských, Vůst
ník sdružení učitelů a prof. čsl. strany nár.
soc., Věstník Svazu učit. stát. škol, Vycho
vateiské listy, Vinice Páně, Vítězové, Will
mann-Blátter, Záhorská kronika, Zaměst
nanec půdy, Zprávy katol. ško'ské rady na
Slovensku, Zprávy úslř. sdružení úř., učit.
a zříz. republ. síranv.

e OCHOTNĚ PORADÍ MASARYKOVALETECKÁ LIGA © CHRUDIM e

231



KAREL
Firmy u nás inserující GASCH

jsou z nejlepších! SPEC
Kupujte, objednávejte u nich! TOVÁRNA.

na ŠKOLNÍK NÍ ZAŘÍZENÍ.
CHODOV
uKarl, Varů.a w WFO © O n wNejvyšší zápůjčky srárnímA

ZEMSKÝMGÁŽISTŮM I PENSISTŮM POSKYTUJE

e PŘÍMO e RYCHLE © DISKRETNĚ e LEVNĚ e

BANKA SLAVIA sano,Lažan
ského 8. e Sjednocení dluhů. Prospekty zdarma,

Programy besídek, oslav,akademií
»Veselá škola«, Jihlava 2. Uknihkupců<

<

Kolegové a kolegyněl Chcetenau
čit lehce a dobře pravopisu? Opatřte si
sbírku dobrých diktátů. »Diktáty« pro
vyšší stupeň školy obecné a pro školy měš
fanské upravil Antonín Krejčíř,okr. škol.
inspektor. Je v ní 360 diktátů, vhodných
-přiměřeným rozsahem, bohatých pravo
pisnými jevy, poutavých pěkným obsa
hem, pěkných bezvadnou formou. Za 15
Kč expeduje Administrace Věstníku katol
učitelstva v Přerově, Masarykovo nám. 16.
— Kupte si jel Posloužíte sobě a prospě
jete dětem!

„ v

VaRaNaCO ZTRÁCÍTE CASU
hledáním pěkné české mše, školní, vánoční,
slavnostní, pěkné vložky k obětování neb ji
né příležitostné skladby. Mohu Vám z ochoty
doporučiti velice vhodné skladby kol. varha
nika Vojtěcha Mazela v Dol. Kounicích na
Moravě.Autor sám ze skromnosti neinseruje,
ale ochotné Vám poslouží buď skladbou ti
štěénou nebo v.rukopise; má 13 českých mší,
pohřební sbory a četné jiné skladby. Napište
mu, budete jistě spokojeni.
Fr. Hradecký, ř. uč., Osenice, p. Dětenice.

S rsou k úspěchu!
Krásný, čistý dopis, psaný na Mirse, nadchne! Vědomío spolehlivosti
kanceláře, kde se píše na nezničilelném psacím stroji MISA, značí
hodně. — Peníze, ušetřené použitím Mirsy, obnáší za léla zajímavou
částku. — MI RSA jest základním kamenem úspěchu o podnikání.

SPOLEČENSKÉ PODNIKY, ODDĚLENÍ PSA CÍCHSTROJŮ,
V PŘEROVĚ, MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 16. TELEFON 178.

SUKNA220, HEZINAa SP., HUMPOLEC
VZORKY OBRATEM NA POŽÁDÁNÍ. - Vyjde I ochotně vstříc platebními podmínkami, ODVOLÁTE-LI SE NA VĚSTNÍK

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, oáb. uč. v Hodslavicich, opověanýredaktor Vojtěch Hlaváčka, odb. uč. v Přerově. Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo náměstí 16.
Roční předplatné 25 Kč. Č. účtu pošt, spoř. v Praze 208.349.Vydává Říšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze,

Tiskem Společenských podniků v Přerově. Novinová sazba povolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-vl30. IX. 1926.
Podací poštovní úřad Přerov II. Kdo sl ponechá dvěčísla, je považován za odběratele.



ROČ. xv. ČÍS. 17.

Nebezpečná hra
Čím vice se uklidňuje hladina

veřejného živola, čím rozumněji
se vyvíjí spolupráce stran, kleré
dělí jinak propasti světových ná
zorů, lim. včtší nervositě podlé
haji někteří vůdcové učitelstva.
Neboť jim už po léta záleží, aby
učitel hroti svému lepšímu pře
svěděcní, proti svému rozumu byl
nucen k volnomyšlenkářskému ra
dikalismu. U době, kdy i polinětí
bouřliváci loválně doznali, že
největší oborou demokracie je
katolictví, a tento fakt pozoruje
i čsl. učitelstvo, žádají někteří
z vůdců, aby učitelstvo proti ka
tolictví šlo s táborským radika
lismem.

Neodpověďní vůdcové hrají s
učilelstvem nebezpečnou hru. O
slabení katolictví u nás znamená
i oslabení demokracie. O tom ne
ní třeba vykládat. Učitelstvo, hle
ré by šlo útokem proti demokra
lickým katolikům, připravuje pů
du opravdové reakci, která i u nás
se konkrétně občas rýsuje. Politic
kého rozumu učitelští vůdcové ni
kdy neměli nazbyt. U této době
však jednají Jako úplní političtí
analfabeli.

Učitelstvo, které přemýšlí, ne
může se vozhodnouti bro nebez
bečné metody špatných vůdců;
ono také ví, že v oblasti ducha
bylo Jimi zklamáno, oloubeno o
něco, čeho nemohou vůdcové na
hradit.

Situace dnešní pedagogiky Domě.
Akr. — A pedagogové dneška s jakousi pýchou

prohlašují, že dnes právem ovládl pedagogiku je
dině správný systém výchovný — pedocentrismus.
Je to až příliš pravda. Díté stalo se nejen cen
trem, ale přímo modlou dmešní doby. Už tím, že
je dětí poměrně málo v rodinách, cena dítěte v
nich neobyčejně stoupla a pokračující věda lé
kařská chrání je tak důkladně, že i takové, které
by jmak měly malou naději na překonání prvních
nebezpečí života. jsou zachraňovány, aby z nich
rostli nikoliv nejzdatnější členové národa. A pé
če jednou začatá provází je dále životem. Nejen
rodiče, ale i dědeček s babičkou a celé příbuzen
stvo tancuje podle jejich rozmaru. Žádná lahůd
ka není pro ně příliš drahá, žádná hračka nedo
stupná, žádný požitek nevhodný. Všecko okoušejí
před časem. — »Co to chudáček má na tom svě
tě, leda to, čeho užijel« — což tedy divu. že jsou

W1 . v w 5 : wipřed časem znuděny životem? Aby se příliš ne
musily starat, o to pečují horlivě rodiče, kteří je
hledí (vždyť je mají samo) obalovat stále tlustší
vrstvou bavlnky, aby necítilo ran života.

Ve škole bdí nad ním siejné horlivě jako všude
jinde. Po učite“i se už pomalu chce. aby se stať zá
roveň s rodiči modloslužebníkem jejich potomka.
Ne-li. od čeho. jsou rozmanitá užilečná zařízení, jež
se neodvažuji jmenovat. abych neobvlpodezírán z
kacířství, Škola ise snaží co nejvíce vyhovět ďuchu
doby. Pořádá besídky, přednášky, divadla, zpěvné
produkce a savnosii, abv rodiče měli i tu příleži
tost kochati se výkony svého nepřekonatelného je
d'náčka. Běda učiteli, který dost dobře nedovede
sloužiti jeho mebo jejich náladám! | Jsou schopni
uvásti v činmost celý státní aparát, abv byl exem
přárně potrestán. On přece noví ani. čeho takové
dítě potřebuje, sám ještě dětí nemá, On to ví jenom
z knížek. ale takovou knížku, kde by bvťo zapsáno
vše, co oni se svým dítětem zakusili, ještě nikdo. ne
napsal.

A nejinak společnost.
Tak v postadní době se hovltvě stará o děti, o kte

ré rodiče snad nemohou nebo nechtějí se starati, že



KALEIDOSKOP
Duch.

Někdo »má ducha« je »du
chaplný«, ale nemusí jím
býti protože jeho duch semůže zmásti Zmate-li se
nejstrašněji, říká se pak,
že»vjehoduchsezatemnilu,
nebo, že vjeho nádherný
duch byl ztroskotán« ne
ní však šílených duší To
duch je ztroskotán vtom,
co mu v těle na nejvlast
nějších schopnostech ná
leží. A co se týká »ducha 0
becnějšího« i duch společ.
nostise někdy může zmás
ti: Pohříženiť jsou náro
dové v jámě, kterou udě
lali, v osidle, kteréž po
lékli uvázla noha jejich.
(Žalm 39,16.)Josef Čapek, Kulhavý

poutník.
Katolicismus ve Francii.

Dopisowatel »Prager Presse« píše
v podstatě: Dobré vztahy mezi ka
tolickými kruhy a dnešní francouz.
skou vládou byly rozrušeny jen
školskou otázkou alsaskou. Ale
ú tu se dospě:o ihned k uklidnění,
když ministerský předseda pro
hlásil, že vláda nemíní sáhnouti na
náboženský charakter těchto škol a
všecky spory hodlá řešiti v úzké
spolupráci s poslanci a senátory tří
osvobozených departementů,

Francouzskému stálu není dnes
třeba žádného radikálního laiciso
vání jako před několika desítiletí
mi. Postoj Blumovy vlády ke kato.
lické Církvi je dnes positivnější
než kterékoliv jiné vlády francouz
ské dříve, Leon B'um, který po
mnoha lelech opět jako první fran
ccuzský ministerský předseda vy
konal u pařížského nuncia oficiální
návštěvu, se vyslovil pro spoluprá.
ci s katolíky. Prohlásil, že mezi so.
clální doktrinou katolictví a jeho
není žádných zásadních rozdílů.
Obě sociální encyklikysvaté Stoli
ce b'íží se tomu, co chce vláda lido.
vé fronty ve Francii uskutečnit.

Nesmí se zapomínat, že také ko
munisté ve Francii všecku bezbo
žeckou propagandu odložili a ze.
Jména v obcích s místními duchov
ními a náboženskými řády na poli
sociálním spolupracují.

294

to opravdu naplňuje s jedné strany opravdovým
respektem, s druhé strany stejné sťmnýmpochybovů
ním, zda 10 všechno není přece jen pochyhono a zda
by to všechno přece jen nemělo býti jinaké, Od ne
mluvňat a batolat šíří se ta péče o dorost, jehož
rodina, národ, stůt i společnost má málo, k dělo
věku školního i poškoiního. Vylvoňily se vedle státu
korporace a instituce, které vytrvale útočí na dobrá
srdce i lesklé mince spotubližních, zaměstnávají ce
'é armády lidí důvtůpných, kteří se v té mizerii do
vedou obratně zaopatřit a ještě klidit slávu dobro
dinců státu, národa i Čidstva.

A přece je to všechno jen umělé živení nemoc
ného organismu, který se zkazrl nepřirozeným ži
votem, k němuž se dostal po odhození přiroze
ných zásaď mravních, posvěcených náboženslvím.
Po odhození nebo ochabnutí náboženské víry za
kolísaly itony a všechny ty umělé medikamenty
spíše ten organismus kazí než napravují.

Jak budou moct jednotlivci, zvyklí požitku a bla
hobytu, vésti život v odříkání? Jak budou moci
sloužit ti, kteří zvykli jenom poroučeti? Jak budou
ochotni se obětovat ti, kterým bylo vše občtováno“
Jak nebezpečné pro národ v takové situaci politic
ké a v dobách takových obtíží hospodářských vy
chovávati takovým způsobem movou generaci, 0
hrožovati takovým způsobem svou budoucnost?

Kdo choe najíti vhodnou cestu k nápravě nebu
de moci se spolehnouti na vůdce, kteří na tyto
bludné cesty dnešní výchovu dovedli anebo na ty,
kteří po nich vytrvale bloudí a při tom utvrzují
důvěřivce v dávno překonaných bludech.

Jediná je cesta, která vede k cíli, a ta nemůže
jíti jmudy než tudy, kudy ji ukázal nikoliv jen
ideál člověka. jak říkají slepí vůdcové slepých,
ale sám. Syn Boží.

Křesťanskémuvychovateli musí zůstati nejlepší
a jistým vůdcem mnacestách výchovy jedině
Kristus.

Nuže, klidně a bezpečně za Ním!

Pro požadavky měšťanské školy
11. a 18. dubna bylo uspořádáno ve větších měs

tech republiky 62 sdhůzí, které měly znova veřej
nosti připomenout neutěšený stav měšťanských
škol. Schůze byly pořádány z iniciativy Říš. svazu
učitelstva měšťanských škol za účasti samospráv
mých korporací a všech politických stran. Byly
hojně navštíveny. Zájém projevili ; členové záko
nodárných sborů, kterých se zúčastnilo 56.

V kostelci nad Or. promluvil ministr veřejných
prací inž. Dostálek. Ujistil, že vláda věc měšťan.
škol bedlivě sleduje. Aby mohl být proveden zá



kon o újezdních měšťanských školách v zemi Mo
ravskoslezské, převezme stát dosavadní zemské
střední školy, dále školy hospodářské a 500 km
silnic. O státní školy v pohraničí je postaráno,
stejně jako o školy na Slovensku. Ministr doufá,
že požadavky učitelstva měšť. škol ve prospěch
školy měšťanské budou splněny.

V Opavě promluvil na této manifestaci posla
nec odb. učitel Otáhal, místopředseda ŘS katol.
učitelstva, člen ku'turního výboru. který zejména
ukázal, jak je znehodnocována zkouška na měš
fanskou školu vskutku nepatrným přestupovým
přídavkem, který nelze s poměry předválečnými
vůbec srovnat.

Na všech schůzích byly přijaty resoluce, ve kte
rých se žádá, aby zákon o újezdních měšťanských
školách byl proveden nejdéle do I. Jedna 1938.
Dále je žádáno, aby se pracovalo k doplnění sta
vu zkoušeného učitelstva na měšťanských školách
zvýšením. přestupového přídavku na 3600 Kč a
konečně. oby docházka školní byla prodloužena do
15 let zřízením IV. ročníků při všech měšťanských
školách.

Manifestace byly vesměs zdařilé a přispějí k to
mu. aby úsilím všech povolaných činitelů se po
dařilo udržeti měšťanskou školu na výši.

Požadavky katol.uč.v pohraničí
Katolické učiležstvo Těšínska. shromážděné na

vané hromadě krajinského odboru katolického uči
tolstva na Těšínsku (okres Fryštát), konané v nedě“:
dno 11. dubna 1937 v Orlové, žádá splnění těchťo po
žadaviků:

1. Aby stát věnoval pohraničí zvýšenou pozor
nost, Vítáme dorozumění s národními menšinami
a splnění požadavků menšin. ale jen v rámci
ústavy.

2. Aby na pohraničí bylo ustanovováno učitel
stvo státně spolchlivé, které svou prací a vystupo
váním získalo by si úcty a vážnosti všeho občan
stva. Na pohraničí nesmí býti kulturního boje.
Nebuďtež ustanovování jen političtí straníci, ale
dokonalí učitelé a vychovatele.

3. Žádáme novou úpravu Habrmanových.naři
zení — o modlitbě a náboženských úkonech vc
škole — v zájmu dobré shody školy s rodinou a
posílení křesťanské kultury, která se ukázala nej
bezpečnější a nejspolehlivější oporou demokracie.

4. Žádáme splnění požadavku obcí, žádají-li,

n“ místě byl ustanoven učitel — praktický katolik.

5. Školní úřady nechť blahovolně ustanovují

Městské zastupitelstvo v Důsse!
dorfč se usneslo, že všechny dosud
existující katolické soukromé dívčí
školy, většinou spravované řeholni
cemi, budou od velikonoc proměně.
ny ve školy veřejné a zbaveny ka
tolického charakteru. — V Trevíru
byly propuštěny všechny řeholní
pěstounky, které dosud řídily ma
teřské školky a útulky. Tyto řehol.
ní sestry sv. Josefa byly propuštěny
po 32leté službě,

Z cizích luhů.
Ve Vídni je 8 městských obec

ných škol s vyučovacím jazykem
českým, 6 soukromých škol obec
rých a 6 škol hlavních (měšťan
ských).

V Německu následkemúporné
agitace nár. socialistické strany po
klesl počet žactva na školách ná
boženských až o 50 procent.

Do žákovských knihoven mají
býti zařaďovány spisy podle úřed
ně vydaného seznamu, v němž jsou
na př. tyto spisy: Německé zápa
Sy, Velikost Německa v obětech a
vůdcích, Na památku světovévál
ky, Nezapomenuté kolonie, Mlá
dež spěje do nového Německa....

Ve Francii stanovenmroško
ly střední nejvyšší počet na třídu
35 žáků.

V Jugoslavii mají býti na
učitelských ústavech zřízeny tři
větve: pro učite'e škol obecných,
pro učitele škol měšťanských a
pro okresní inspektory, kteří ne
mají býti starší než 35 let a majl
míti aspoň 10letou školní praksi.

V Rusku na výzvu vlády (1)
podávají žáci škol obecných resolu
ce pro zastřelení trockistů,

V celém světě se zazneme.
nává značný vzrůst akademické
mládeže. V Rumunsku bvl na př.
roku 1932 Skrát vyšší než r. 1913.
Proto v USA přinustili roku 1929
z 13569 adentů mediciny na unl
versitní Studium jen 7019 studen
tů. — (Podec P. W))

235



PRAKTICKÝ UCITEL

Umělá přeměna prvků.

jj— Časovosti míváme 10 minut
až d5 pravidelně každý týden.
Žáci přicházejí s nejrůznějšími 0
tázkami, Někdy nás překvapí žák
otázkou, kterou ©sami musime
napřed prostudovat. Přiznáme 10
otevřeně. Žák Oznamuje na př., že

. četl, že je možno přeměnit jeden
prvek v druhý. Táže se, jak je to
možno? Naše odpověď musí býti
didaktická, t. j. jasná, krátká, po
chopitelná, aby žák, a také ostatní
žáci, rabyli aspoň stručného ná
črtu toho, jak se to dělá. Odpověděl
jsem asi takto: Proměna prvků
(trasmutace) je velmi složilá a ob
tížná práce. Mohu vám objasniti
jenom podstatu proměny prvků
(princip).

Zopakujeme, co je molekula, co
-je atom. Atom prvku není jedno
duchý. Je to vlastně miniaturní
soustava sluneční, obsahující jádro
kladně elektrické, a elektrony zá
porně elektrické, Elektrony obí
hají velkou rychlostí kolem jádra.
Průměr atomu je podle některých
jedna stomiliontina cm, podle ji
ných miliontina z miliontiny mm.
Jádro má průměr jednu desetitisí
cinu průměru atomu. Kdybychom
si zvětšili atom, aby měl průměr
10 m, pak jádro bude míti pouze
1 mm. Elektron má průměr asi 8
stotisícin průměru jádra. Elektro
nů je různý počet: vodík má 1 e
lektron, hetium 2, lithium 3, bery
lium 4, dusík 7, kyslík 8. Celkem
je známo 92 prvků. Kolik je elek
tronů v atomu prvku, tolik klad
ných nábojů elektřiny má jádro.
Tedy atom jeví se neelektrickým.
U něikterých hmot elektrony odlé
távají, čímž vzniká radiové záře
ní, Při chemických reakcích působí
na sebe atomy pouze svými po
vrchovými elektrony, čili jenom
slupkou. Jádro zůstává nedotčeno.,
Proto pří rozboru dostáváme zase
týž prvek. Roku 1919 podařilo se
E. Rutherfordovi rozbíli atom du
síku. Děje se to bombardováním

„jádrem helia (nebo vodíku). Tato
«jádra prudce srší z některých ra
„dioaktivních látek (alfa paprsky).

Vrustí se do nádoby s dusíkem.
Helium se rozpadne na vodík (má
jeden náboj), a druhý náboj helia

236

v pohraničí literními učiteli = učitelkami ty
absolventy a praktikanty, kteří se již osvědčili
jako výpomocní učitelé náboženství.

6. Žádáme splnění požadavků menšinového uči
telstva: stavbu státních obytných domů a spra
vedlivé honorování menšinové práce v kulturních
a národních spolcích.

7. Žádáme z důvodů socialních zřízení zemské- *
ho ústavu pro úchylnou mládež ma "[ěšínsku.

8. Žádáme odstranění všech platových srážek,
zhodnocení práce odborných učitelů všech kate
gorií, započtení presenční vojenské služby, úpravu
výchovného pro rodiny s více než 2 dětmi, úpra
vu rodinné mzdy. zřízení samostatného Léčebné
ho fondu pro učitele.

9. Vyslovujeme důvěru, díky a uznání našim
poslancům, kolegům | Vičánkovi a Otáhalovi a
členu ZŠR, redaktoru Věstníku Hanzelkovi za je
jich velikou práci pro splnění požadavků všeho
učitelstva vůbec a katolického učitelstva zvláště,
jakož i za hájení práv katolíků pro katolickou
výchovu mládeže.

10. Katolické učitelstvo na pohraničí — na Tě
šínsku — je si vědomo svého poslání. Plní a chce
plniti své povinnosti vůči Bohu, národu a vlasti.
Stojí na stráži!

PRO A PROTI
Klamou učitelstvo v pohraničí

Věstník Svazu uč. státních škol informuje své
v zv vv v1,? , ,čtenáře docela tendenčně o domnělých útocích
lidovců n učitelstvo, straší také reakcí a tvnďí, že
za kulturní reakcí přijde hospodářsky-stavovská
nebo naopak(?). Učitelstvo v pohraničí má jinéa v 7 v 232 / -M
problémy než jaké mu předkládá ve své naivitě
Věstník Svazu. Nedá se svést na cesty, které by
pro ně znamenaly jen zhoršení beztak necutěšeného
stavu. To by si měli uvědomit. kteří se pasovali
samozvaně na jeho vůdce,

Věda avíra
Věda je víc než víra, povídá ve zmateném řír

kání Český učitel a nabádá učitelstvo, aby vystu
povalo z Církve. Už i socialisté prohlásili, že ne
budou agitovat pro vystupování z Církve a pro
bezvěří, jenom Český učitel ještě nepochopil změ
něné poměry. Komu tu záleží, aby učitelstvo stálo
proti celému národu? Ví Český učitel, kam chce
učitelstvo vést? Patrně ne, ale mluvte s ním, když



ještě pořád je zamotán v problému vědy a víry,
jako jeho předkové před 40—50 lety.

Ze sjezdu středoškolských profesorů
Na sjezdech profesorů středních škol přibývá

přednášek, věnovaných otázkám didaktickým a
pedagogickým. Střední škole se vytýká nedostatek
celkové koncepce jednotně řešené. Je nutna revise
kriterit, podle kterých se rozhoduje, co z důvodů
obecného vzdělání na školu střední patří. Doc.
dr. Fischer zdůraznil, že výchova není nikdy ne
utrální, že vždy jde určitým směrem, že při vý
chově k demokracii nutno užívat jiných metod.
než užívají státy autoritativní.

(Podle Naší doby.)

Nová pravidla
Tak už prý budeme mít nová Pravidýa české

ho pravopisu. Přinesou prý hodně změn. Jen,
dej Bože, aby se jimi vyučování pravopisu u
snadnilo a ne zkomplikovalo,

Světci spojují
Na pedagogickém týdnu německých soc. de

mokratických učitelů v Liberci promluvil ministr
zahraničí dr. Krofta. Upozornil, že němečtí ko
lonisté, kteří přicházeli na Slovensko z českých
zemí, uctívali české svaté a přisahajíce dovolá
vali se svědectví sv. Prokopa a sv. Václava. —
Naši světci byli tudíž již ve středověku pevným
pojítkem mezi Čechy a Němci. Modemí doba,
která neoti světců a náboženství vykázala nej
výše místo v zastrčeném koutečku srdce, stoji
bezradná a zoufalá nad problémem nacionálním.
Světci spojovali, moderní pohané rozbíjejí a roz
vášňují.

Přijímání žactva do měšťanských škol
Podle nového výnosu mšano se do I. třídy

měšťanské školy přijímají děti, které dokončily
s prospěchem 5. ročník obecné školy, dokonaly
II. rok věku nebo jej dokonají do konce běžného
občanského roku a byly ve školní zprávě prohlá
šeny za způsobilé postoupiti do měšťanské školy.
Vyžaduje se z vyučovac. jazyka a zpočtů známka
aspoň 3. stupně. Děti, které v 2. pololetí obdržely
z těchto předmětů. známku 4. stupně, mohou býti

domosti pro vyučování na měšťanské škole. O způ
sobilosti rozhodneporada učitelského sboru obecné
školy.

se připojí k dusíku, čímž nabude
8 nábojů, čili proměnil se v kysiík.
Podobně zase bombardovali vízmut
(209 nábojů, t. j. atomové číslo)
zase silným vodíkem v silném mag
netickém poli, Jeden náboj se při
pojil, vzniklo radium s 210 náboji.

Nyní řekne někdo: Tak to by se
mohlo vyrábět radium, zlato, pla
tina a j. drahé prvky z levnějších.
Podařilo se to, oč alchymisté mar
rě usilovali. Ale chyba lávky!
Podařilo se to síce, ale za cenu
Pyrhova vílězství Jak to? Jádra
bcmbardovaného prvku i jádra
střel (helia, vodíku) mají velmi
malé rozměry a tedy málo střel
zasáhne jádro bombardované. Prý
asi každá 50.000cístřela trefí. Prak
ticky to znamená, že k výrobě 1
atomu radia potřebujeme 50.000
střel, letících rychlostí asi 20.000
km za vteřinu. Kdybychom měli
tuto rychlost udělit 4 gramům he
lia, spotřebovali bychom 200.000.
kilowattových hodin. Tedy vyro
bený prvek by byl mnohonásobně
dražší, než když se vyrábí cestou
dosud zrámou. Proto umělá pře
měna prvků má dosud cenu toli
ko teoretickou, a potvrzuje důmy
slnou domněnku e'ektronovou a
periodickou soustavu prvků, ohie.
vencu slavným ruským Menděle
jevem.

Je zajímavo, že jádra atomů mají
větší váhu než elektrony, ale objem
menší. Hmota elektronu je asi
1835krát menší než hmota. nejleh
čího atomu, t. j. atomu vodíku. Po.
dle této domrěnky vlastně všechny
hmoty stvořené jsou samé atomy
s kladnými a zápornými náboji e
lektrickými. Tedy vlastně elektři
na jest prý onou pralátkou, jejíž
kordensatí vwznik'y atomv hmotv.
Řídilo se to. jak polrno, tak moud
rými zákonv, které jsou nám za
haleny z větší části, takže věda
musí nracovat nomocí domněnek.
Jen neiceniálně*ší lidé odhalili část
této clony a žasneme nad ohrom
nou jednoduchostí a zároveň mo
hutností. mnohotvárností a pevnos.
tí zákonitosti a nořádku v nřírodě.
Těmito zákony k nám mluví Bůh.
Proto tek četní stavní chemikové
byli také h'ubocé věřícími křes

Rozšiřujte »Věstníka!
237



Ušem! Hodně z ná
kladu 500 »Dobrů ces
ty«, II. díl, bylo vrá
ceno edici Krystal. Je
ku podivu, že- učitel
stvo tak málo po
chopení ukázalo k

W M vlastní ediční čin

nosti, která je pře
ce, malá. Staly se

případy. (jsou zjištěny), že kniha byla
vrácena a hned na to si adresát stěžuje,
že II. díl Dobré cesty ještě nedostal —
Objednejte koresp. lístkem IT. díl u Edi
ce Krystal, Olomouc, Slovenská 14. Cena
knížky 7 Kč i s portem. Neodkládejte.

Program můžeme oznámit bez časo
vého rozdělení: 1. Kulturně-histor. pro
cházka Trenčínem, prof, Ujarten a P. J.
Branecký. 2. Církev, mystické tělo Kris
tovo. dr. S. M. Braito. 3. Liturgie, život
v Čírkvi a s Církví, P. Mar. Schaller.
4. Katolické učitelstvo a Katolická akce,
univ prof. dr. B. Vašek. 4. Socialismus,
komunismus (bolševismus) a. 5. Fašismus,
hitlerismus, totální stát, univ. prof. dr.
B. Vašek. 6. Postavení katolicismu ve svě
tě (diplomacie), dr. A. Fuchs. 7. Řádv
Kristu, katolicismus a demokracie, univ.
prof. dr. B. Vašek. 8. Hlas duše včes
ké literární tvorbě, básník J. Dokulil 9.
Myšlenkový život, dr. M. Habáň. 10.
Vůle (životní projev vůle, svoboda vů
le), idealismus, život, prof. Karlovy u
mversity dr. Jar. Beneš. 11. Sebevý
chova, nadvláda vůle nad ostatními
schopnostmi, univ. prof. dr. Jar. Beneš.
12. Součinnost duše a těla při výchově a
v životě, řed. dr. Kar. Záwadský. 13.
Výsleďky reformních snah v cízině, dr.
Met. Habáň. 14. Křesťanská výchova
(úkoly a síly, obtíže a překážky, vítěz
ství), spir. P. Karel Reban. 15. O lásce
k vlasti, pplk. Ph. dr. Fel. Hoblík. 16.
Jak. rozuměti výchově Kbranností na

238
J

národní škole. 17. Vybrané kapitoly z
dějin Slovenska, odb. uč. A. Kolek. 18.
Současný náboženský život Slovenska,
red, Fr. Mojto. 19. Kultůrny obraz sů
dobého Slovenska, řed. uč. ústavu Mich.
Bolečka.

Den brannosti bude uspořádán dne
13. srpna. Po dohodě s velitelstvím
pěš. pl. v Trenčíně bude míti tento
program:

450 hod. Sraz účastníků před budovou
I. Štefánikovových kasáren a uvítání velice
lem puku nebo jeho zástupcem.

5.00. hod.. Slavnostní budíček
pluku.

5.10 hod. Čimnost vojáků při budíčku (u
mývání, strojení, snídaně), škola zálož.
důstojníků.

540 hod.
stráže a strážných
ve?, I. praporu).

6.00hod. Nástup a ranní pů'hodinka (I/17.
pramoru).

6.40 hod. Prohlídka vojenského zátiší a
vojenská snídaně we (vojen. zátišů (řídí
správa zátiší).

720 hod. Ukázky boje z (1/17.
prapor),
"730 hod. Ukázky m.ynového výcviku a
asanačního výoviku. Cvičení v plynové ko
moře (řídí ptyn. důstojník pluku).

940 hod. Ukázky zbraní, technický vý

trubačů

povinnosti
roly určený

Prohlídka stráže,
(velitel

bifzka



cvik, cvičení zákopníků a spoj čety (L.
praipor., doprov, rota, zákop. četa).

10.30 hod. Oddhoďd na střelnici, střejba
zůpalkami, masorážkami a voj. puškou,
střelba protiletadlová (I. prapor).

12.00hod. Vojenský oběd ve vojenském zá
tiší (účinkuje pluk. hudba).

13.30hod. Vojenská ško'a,
plastickém stole (III. prapor),

14.30 hod. Odjezd auty na. Istebnickou
sihiť, cvičení útoku a obrany v rotě (I.
prapor).

16.20 hod, Odjezd
kových kasáren.

cvičení na

autobusem do Štefání

16.30hod. Rozkazová půshodinka a roz
kaz (I. prapor).

17.00 hod. Prohlídka
p.ukovní hudby.

V jiný den při exkursi návštěva vojen
ského letiště v Piešťanech,

posílejte zavčas,
nezůstala na Čer

kasáren, (koncert

Přihlášky na kurs

venec.
Přihlášky a informace posilejte na

OLTÁŘ
SRAKVÍ
sv. DONA
BOSCA

V TURINSKÉ
BASILICE

Došly již první přihlášky. Hlásí se
řada známých, kteří již na několika ex
kursích byli, a pout bude jistě repre
sentační. Včasná přihláška umožní za
jistit každému nejvyšší míru pohodlí,
proto neotálejte a wpřihlašujte se včas.
Ochotně budou dodány složní lístkyi
prospekty, pokud ještě někteří nemají.
Upozorněte na pout v kruzích svých
známých. Program návštěvy Paříže, pou
ti i ostatních rekreačních podniků byl
volen po bedlivé úvaze tak, že se vše
obeoně zamlouvá. Snahou pořadatelstva
je, aby účastníci byli opravdu spokojeni.

Vzájemnou součinnosti se toho dosáhne.
Pokud se týče zavazadel, berte jen ta

ková, která můžete vzíti s sebou do vla
ku. Nezatěžujte se zbytečnostmi, které
by vám cestou překážely, O pohodlné
místo ve vlaku bude každému postaráno
a podle možnosti bude vzat zřetel k přá
ním účastníků.

Pas si opatřte zavčas. Před prázdni
nami jsou úřady zaplaveny žádostmi ©
pas, takže musíte čekat a budete míti
zbytečné nepříjemnosti.

Informace | ochotně
Věstníku, Hodslavice.

podá redakce

o OCHOTNÉ PORADÍ MASARYKOVALETECKÁ LIGA © CHRUDIM ©

239



F. P. — Ředite'siví státních drah vydáva
jí dvojí průkažky na zlevněné jízdné ve 3.
a 2. tř. osobních vlaků a ryohliků:

1. Průkazky, platné od 15. června 1937
do 14. června 1938, def. učitelům, uč.. čaka
telům, zat. učitelům, katechetům, jimž je
vyučování náboženství na veřejných ško
zách výhradním povoláním, učitelkám do
mácich nauk, učiteskám mateřských škol,
jsou-li trvale ustamoveny a jejidh požitky
upraveny podle zákona č. 104-2, a učitc
lům ve výslužbě.

2. Průkazky s platností od 1. října 1937
do 30. září 1938 učitelům náboženství z
duchovní správy. vvyučují-li náboženství na
veřejných školách nejmámě 16 hodin týdně
(tento počet musí býti potvrzen okr. škol.
výborem), smluvním profesorům, nejsou-li
státními zaměstnanoi, učitelům na odb. ško
zách. praktikantům na národ. školách.

sokých a ostatních školách,
Pro zaměstnance prvé skupiny se vydá

vají průkazky zásadně jen v době od 15.
dubna do 31. května, pro zamžslnance
druhé skupiny v září. Nekolkovamé žádosti
se zasílají tomu ředitelství drah, v jehož
obvodu žadatel byd'í.

Žádosti o průkazky pro členy sboru po
dává zpravidla hromadně správce školy.

V seznamu uvede jméno a služební titul
žadatele (nestačí jen napsat, že žadate: je
ččenem učit. sboru), u katechcty poznačí,
že nepůsobí v duchovní správě, od učiťe
teů z duchovní správy a učitelů vyučují
cích nepovinným předmětům si vyžádá
potvrzení ošv (inspektorátu), že vyučují
nejméně 16 hodin týdně, označí, že bylo
zaplaceno sepisné 50 Kč a kolkovné, které
čimí pro 3. třídu 5 Kč, pro 2. tř. 10 Kč, při
pojí podobenku žadatelů (65 král 105 čtv.
om, na rubu podobenky víastmoruční pod
pis) a návěstí, že peníze byly odeslány.

Peníze se posívají čtyřdílným vplatním
lístkem pošť. spořitelny, Zašle jej na po
žállání ředit. stát. drah. Mohou se wšak
postai třídímým wiplatním lístkem pošl.
spoř., který si za 5 h. koupíme u poštovního
úřadu, známo-i šekové číslo. »Pok'adny
ředit. stát. drahe (Brno 42.800——21,Olomouc
42.800—38).X cetkové- částce nutno přidati
40 hal na výlohy šekového řízení.

Učitelé ve výslužbě musí v žádosii pro
hlásit, žo nemají vedlejšího výdělečného
zaměstnání, předložit ústřižek platební
poukázky pošt. spoř. o výplatě odpočivného
za měsíc. v němž se o průkazku žádá. Při
prvé žádosti o průkazku nutno předložiti
potvrzení přístušného ústavu, že Žadatel
byl dán na wmvalýodpočinek, nebo pensijní

Trenčín
A. Kolek. — Uycházite z hrozenkovské

ho průsmyku. Před vámi se najednou
rozvírá panorama, jakých je v republ
ce málo. Z řetězce horských hřbelů, ú
tesů. divoce rozeklaných vrcholů hor Ino
veckých vyběhl odvážně k široké modré
stuze nepokojného Uáhu obrovský skalní
zmastu, korunovaný na temeni šedými
zdmi starého hradu. Toť Trenčín. Za
chmuří se na vás přísná gotická domi
nanta Čákovy věže, tvrdě a přec maje
státně se na vás podívají zpustlé věže,
hradby,bastidny — historie Slovenskav
kamenné kostce. Probíráte se ponenáhlu
z mocného dojmu. a teprve — Jaksi mi
mochodem konstatujete, že pod minulosti,
bod dávnou historií žije moderním živo
tem přitomnost — čisťoučkéměsto Tren
čín, nějak úzkostlivě přilebené pod ská
lu hradní. Trenčín — castrum II. římské
legie, sídlo Malůša Čáka, Jana Jiskry
z Brandýsa, Zápolských, Thurzů, Ileš

240

házyů ... historie plyne před námi. —
Údolím Váhu táhnou římské kohorty do
neznámých barbarských končin, proleli
Jim na malých konicích Arpádovi doby
vatelé, orve se hlahol českých vojsk za.
posledních Uáclavů, pronikají tudy hu
sitšti hejtmané se svými rotami, projíždějí
slovenská banderia uherských magnálů,
obávané čety tureckých spahtů, nespou
tané divoké hordy Tatarů, hajduků, Rá
ců, kornety černých německých rejtarů —
z bílých hradů, kaštelů, dědin valí se k
Jasnému nebi černé dýmy a nářky ubo
hých obyvatelů, Stejně tak trpí východní
a Jižní Morava.

Časy májí. Po těch, kteří tu táhli a ryli
ostřím těžkých rapirů litery do stránek
dějin... zůstaly sporé zprávy v archi
vech a hromáďky kosti na zapomenutých
bojištích, hrdé hrady. zničila zlá lidská
ruka nebo nebřízeň doby a živlů, magná
li. zemané zchudli, odvěcí vykořisťovate
lé a vládcové byli odkázám | do přiroze
ných etnografických hranic — Jediné zů



dekret, který ředitesství stát. drah vrátí.
Při příští žádosti stačí poznačiti číslo po
volené dřívější průkazky,

Průkazdky možno dvakrát prodloužit. K
prolongaci neposí.ejte však průkazek, jichž
tří.clí uplynulo, | předložte novou —podo
biznu.

Bez žádosti, potvrzené správou školy,
se průkazky nevydávají. Není správné,
vvrdí-i někdo, že při osobním vyžádáni
průkazky memusí míli žádost potvrzenou
správou šŠko'y.

90procentní sleva na dráze. Upozorňujemne
kolegy na 50procentní slevu na dráze pro

15. II. 1936, čís. 48.278-111/3-1935,uvedeného
ve Věstníku mšano z 15. III. 1936, sir. 69.
Podmínkou je, aby ujetá trať jedním smě
rem čini.a více než 300km. Mají nárok také
ostatní členové rodiny, což je důležito pro
cesty do ozdravoven, na prázdniny, návště
vy atd. Je to výhoda teprve rok trvající a

proto je tak rnálo známá a Tná'lo vyhledávaná.

—/j— Tak jako v jiných sousedních
zemích, i u nás počátky a rozvoj škol
ství, pokud jdou ovšem v prvých dobách
zjistit, spadají v jedno se začátky ia roz
šířením křesťanství. To proto, že hlasate
lé náboženství přinášeli i písmo a stali
se tak prvními učiteli.

Nejstarší historicky u nás zjištěnou
školou byla latinská škola na Budči u
Zákolan, do níž pravděpodobně chodil
již sv. Václav. Kromě této uvádí se ško
la u sv. Víta. která nabyla velké obliby
a vážnosti za Otakara II., a to nejen u
nás, ale i v cizině.

navštěvoval také první český kronikář
Kosmas. Zmínka o ní je v královských
listinách z roku 1068. Škola tato byla
jistě starší a působil na ní na počátku
XI. století slavný tehdy učenec Hubal
dus, který přišel do Prahy z Lutychu.

Z jiných vynikala kapitulní škola na
Vyšehradě. Vedle těchto, řekněme vyš
ších škol, byly zakládány školy farní, a
to nejen v Praze. ale ve XII. a XIII.
století ina venkově, zvláště v městech
královských.

Na Moravě uvádí se roku 1073 škola
v Olomouci. Starší však byla klášterní

stalo — lid slovenský, klerý neopustil ani
za nejhorších dob úrodné Pováži, ani
krásné, ale chudé hory.

Trenčín. Hned cilite, že vás ovanul jiný
vzduch. Stojíte na hranici Západu a Oj
chodu, na mistě, kde se stýkaly a proli
naly kultury latinská a byzantsko-orien
tální, z jejichž syntesy vyrostlo to, co
dnes nazýváme Slovenskem, lid, jeho kro
Je, písně, zvyky, architektura... všecko
to, co je nám tak nezvyklé, nové a přec
lak blízké, milé.

Seděli jsme se spisovatelem Braneckým
na hostinské terase pod hradem, srkali
vlitko a pohlíželi dolů na Váh, na morav
ské hory, na dědinky ukryté v zeleni za
hrad, na bělavé kosteliky i staré kaštely a
hovořili jsme. Ba nehovořili jsme mnoho,
vždyť ten kraj sém mheví a kdo chce, bo
rozumí mu. A když Jsem procházel ná
městičkem města, svilícím zrovna kočičí
čůstotou, zamiloval jsem si Trenčin. A
když jšem se ponořil do prachu starých
listin. v župním archivu a'v městském do

mě. zamiloval jsem si Trenčín. A když
Jsem stál v noci u okna v bytu vzácného
rektora Braneckého «apozoroval temně
modrou siluetu hradu srostlou s dolomi
tem skály, když jsem se dival na ztichlé
náměstí, zrůžovělé reflexemi světel jako
tvář spícího děcka, poznal jsem. tu chvili,
že Trenčín a s nim Slovensko se staly
mou láskou 'na život a na smrt.

Trenčín — brána Slovenska, kde se od
věků stýkají obě bratrské větve Čechů a
Slováků. Přijdeme k vám. Trenčané...
bratři k bratřím, katolíci ke katolikům,
vzájemně se poznat. utužit společné pev
né básky, jež nás spojují — láska k Cir
kvi, láska k milované Československé re
půblice, na jejimž trvání nám tolik záleží.

Proto, mili přátelé,navštivte tento krás

mínka na kursy v Trenčíně bude Jednou
z nejkrásnějších. Jistě se zamilujete do
brány Slovenska Jako já kdysi — na ži
vot a na smrt a věřte,bude'to jistě láska
z vašichláseknejstálejší. M:

241



PLATOVÉ SRÁŽKY
Předsednictvo branného výboru jedna

lo s ministrem národní obrany a s mi
nisterským předsedou drem Hodžou o

zhodnocení vojenské služby a žádalo přiz
nivé a včasné vyřízení této záležitosti.
Vojenská služba má býti zhodnocena ještě
před vydáním zákona o branné výcho
vě. — Vláda se už dohodla nazpůsobu,
jak bude rozděleno 150 milionů Kč, o něž
se sníží platové srážky. 1. června 1937
mají býti doplatky vyplaceny v hotovosti.
— Zprávy o novém platovém zákoně a o
zkrácení služební doby jsou zatím bez
podstatné. Vážně se o těchto věcech ne
jedná. — Za to je vážná obava, že na
návrh ministra financí bude změněnona
řízení o úsporných opatřeních personál
ních na zákon (patrně se zpětnou účin-.
ností). Ministerská rada prý již návrh to
hoto zákona schválila. —

Osnova zákona o zvýšení přestupového
přídavku učitelstvu měšťanských škol je
již v meziministenském jednání. Navrhu
je zvýšení služného při přestupu na měšť.
školu o 3600 Kč ročně. při druhém a dal
ším postupu dovyššího. služného o dal
ších 300 Kč. Učitelkám dom. nauk se
zkouškou způsobilosti pro měšť. školy na
vrhuje zvýšení o 1800 Kč, při druhém a
dalším postupu o dalších 300 Kč. — V ze
mi Moravskoslezské se ustanovují výpo
mocnými učiteli kandidáti z roku 1936,
praktikantky z roku 1934,Pak teprve při
jde na řadu ročník 1935. — V Praze má
býti definitivně obsazeno 35 míst odbor
ných učitelů.

škola v Rajhradě. Zmínka o ní je již r.
1048. Jinou školou v roce 1078 připomí
nanou je škola v Hradisku u Olomouce,
a roku 1109 v Třebíči.

Že organisace školství byla na tu dobu
značně vyspělá, dosvědčí nám fakt, že v
Olomouci r. 1132, v Brně r. 1234 a ve
Znojmě r. 1248 byly zřízeny úřady ka
novníka scholastika, jehož povinností by
lo dozíratt na školy. Bližších zpráv o
vnitňním zřízení v těchto prvních ško
lách nemáme. Můžeme však usuzovat, že
podobně jako v jiných zemích, učilo se v
nich vedle trivia hlavně datině a nábo
ženství.

Pro vyšší vzdělání musili Čechové od
cházeti do ciziny. Založil sice roku 1270
u nás Vlach Henricus de Isernia světskou
školu latinskou. jež měla býti průpravou
pro ty, kteří chtěli dosáhnout vyššího
vzdělání, ale izaložení university | samé
znemožnila šlechta králi Václavu II. ve
XIII. století ihned v začátcích. "Teprve
Karlu IV. podařilo se tento sen uskuteč

střediskem vzdělanosti pro jeho říši. ale
1 pro okolní státy. neboť byla první toho
druhu ve střední Evropě.

Tímto činem končí první etapa vývoje
našeho školství. Největší dík za tuto prá
ci patří v prvé řadě kněžim, neboť jen
oni se přičinili, Že již ve středověku mě
li jsme tak rozsáhlou síť škol a že máš
národ stál v popředí myšlenkového roz
voje. Bohužel dnes tato pravda nesmí
býti uznávána. Bylo by to proti pokro
kové cti!

Fr. Cón. — České školy vydržuje v Ra
kousku spolek Komenský, založený roku
1873. Na základě mírové smlouvy saint
germainské a po dohodě mezi Českoslo
venskem a Rakouskem (smlouva brněn
ská) Jest obec Vídeň povinnavydržovati
veřejné obecné školy s českým vyučova
čím jazykem pro vídeňské příslušníky
české a slovenské národnosti. Tyto ve
řejné obecné školy ve Vídní skutečně
jsou, jest jich však stále méně. Vyučují

242

na nich učitelé znalí českého jazyka, vy
chovaní však většinou v německých ško
lách. Při nejlepší vůli nemohou vycho
vati české děti tak, jak by si to národně
uvědomělí rodiče přá. Proto tyto školy
upadají a ztrácejí na svém významu.
Nyní je na těchto školách pouze 8 tříd.
Ostatní české školy vydržuje školský spo
lek »IKomenský«. Tyto naše soukromé ško
ly mají většinou právo veřejnosti a žáci
z nidh ovládají dokonale oba jazyky.



V říjnu 1935 nastěhovalo se soukro
mé gymnasium do nově postavené mo
denní budovy vc III. okrese, Sebestian
platz 3. Tím ukončil »Komenský« svůj
stavební program. Máme nyní ve Vídní
tyto vlastní Školní budovy: Roku 1883
postavenou první budovu v V. okrese,
jíž následuje 1911 druhá budova ve III.
okrese a krátce po ní ve XII. okrese.
Po převratu postaveny nové budovy ve
xXx., XVI., XII. a X. okrese, a dvěbu
dovy mateřských školek (v Inzersdorfu a
ve Švechatu u Vídně). Ve. šk. r. 1935-36
bylo ve všech těchto českých a jedné slo
venské škole 4340 žáků, z toho přísluš.
9612 do Rakouska, 1678 do ČSR a 50
jinam. Slovenská škola měla pouze 40
žáků. Z žáků bylo na reálce 389 a na re
álném gymnasiu 332. Obchodní škola
měla 149 žáků a ústav pro ženská povo
lání 70 žákyň. Fednoroční obchodní kurs
pro prodavače měl 21 žáků.

Mimo to jsou jazykové školy v Atz
gersdorfu. Gutramsdorfu, Leopoldsdor
fu. Liesingu, Marientálu, Rothneisiedlu,
Siebenhirtenu, Švechatech, Vósendorfu a
Vídeňském N. Městě. Na těchto školách
je celkem 227 žáků. Dále je po jedné
jazykové škole ve Štýrském Hradci a
Kapfenbergu v Štýrsku. Celkem vydržu
je »Komenský« v Rakousku 18 opatro
ven (mateřských školek), 6 škol obecných
a 6 hlavních. reálné gymnasium, reál
ku, školu obchodní a ústav pro ženská
povolání. Na všech školách má »Komen
ský« 320 zaměstnanců. Školy podléhají
ústředí »Komenského«, Vídeň I., Dra

chengasse 3, kde má své sídlo též zem
ský inspektor, vrchní školní rada dr.
Jahn, rodák z Plzně. Učitelé a profesoři
na českých školách přišli z 80 procent z
vlasti jako dovolenci. Asi 20 procent je
vychováno na našich vlastních školách
ve Vídni. Jsou to učitelé a profesoři pro
šlí střední českou školou ve Vídni a slo
živší zkoušky na učitel. ústavech ve vlas
ti. Mladší profesoři(ky) navštěvovali vy
soké koly ve Vídni. Z těchto 320 zaměst
nanců je ředitel odbor. škol dr. Blaho
mír Žahom přesvědčený katolík a býva
lý předseda Svazu českých katolíků v
Rakousku, K němu druží se ještě pí prof.
dr. Marie Štolfová, prof. Msgre Chromý
a Klímek. Z učitelů a učitelek na »Ko
menského« školách hlásí se 9 (i s kateche
ty) veřejně ke katol. táboru. Ostatní jsou
pokrokáři a socialisté. Po politickém pře
vratu roku 1934 přihlásilo se několik ře
ditelů nevěrců zpět do katol. Církve, z
níž dříve vystoupili, protože nynější zá
kony stanoví, že ředitelé škol musí býti
příslušníky nějaké církve, nepředpisuje
se které. Tak jsou nyní ve všech čes
kých a ovšem i německých školách v
Rakousku zavěšeny kříže ve třídách a vý
chova děje se někdy i proti vůli učitelů
v duchu náboženském. Čeští učitelé a
profesoři, pokud přestoupili znova do
Církve katolické. nejsou nijak přesvěd
čením katolíci. Změnili vyznání pouze z
důvodů existenčních, aby nepřišli o mis
ta. Prozatím mají české školy v Rakous
ku budoucnost. Není možno říci, jak
dlouho.

Odbor hranický koná členskou
schůzi v Hranicích ve středu 12, května ve
2 hod. odpol. u Černého orla, Na pořadu
promluva duch. vůdce vdp. prof. Glose,
dále referát ze školské prakse jednatele
kol. Dohnala, pak věci organisační a pří
prava pro poslední prázdninovou schůzi.

-"Valnou hromadu konal odbor 17. m. m.
Zvoleni: předsedou K. Koch, místopředs. M.
Bartysová, jednatelem J. Dohnal poklad
nikem I. Macháček.

Členská sohůze konána 7. t. m. Projedná
ny některé věci orgamisační. — Účastníci
schůze vysicchli.pak společněs kněžstvem
hranického okresu přednášku p. profesora

Pozlovského o prof. Pekařovi. Přednáška se
neobvčejně zamřouvala jak formou. talk
i obsahově. a čienové se opravdu těší na
další přednášku p. profesora.

Přerovský odbor konal ve středu 21. 4.
valnou schůzi v Přerově za účasti 64 0
sob, članů a hostů. Přednášel odb. uč. Fr.
Hanzelka, redaktor Věstníku katol. učite.
stva a čien zem. školní rady ma téma:
wKatolíci v dějinách českého národa«. P3
zprávách činovníků, z nichž byl patrnýme
ustálý vzrůst odboru, byli zvoleni jedno
mvyslně: předsedou odb. uč. V. Hlaváčka
z Přerova, mistopředs.A. Jarolímiková,řed.
měšť. ško'jv z Přerova, jednatelem odb. uč.

243



J. Janík z Kokor, pokladní uč. Zd. Vráno
vá z Převova, č.eny výboru: odb. uč. Ko
z Předmostí, odb. uč. M. Jalůvka z Němčic.
Kovařík K. z Dobromřilie, uč. A. Čoupková,
uč. A. Smažinka z Kojetína. Revisory: uč.
J. Koukalová z :Přerova, uč. Fr. Šilhavý z
Bochoře. Ve volných návrzích pojednáno 0
paragrafu 10.. malého škoi zákona, 0 U
čebniciah, o zhodmocení přostupového při
davku učitelstva měšť. ško.. V květnu vy
koná odbor exkursi do továrny. Chemi
v Lutině.

Fryštátský odbor na Těšínsku konal v ne
ději 11. dubna v Orlové 9. valnou hromadu
za účasti 35 členů a hosiů. Po zahájení a
přečtení pozdravného přípisu redaktora
Věstníku a čl. ZŠR kol. Hamze!ky následo
vala duchovní prom'.uva. vdp. dra A. Bio'ka
o velikém papeži P'u NL. jehož 80. živoiní
Jubileum celý křesťanský svět v ikvěinu bu
de slaviti Pak másledovala zpráva jednaie
ze. která shrnula. veškerou činnosií odboru
za uplynulý správní rok. Odbor počtem
i činností řadí se k největším odborům v ze
mi Moravskoslezské, Pini svědomitě poslání
na našem pohraničí — a č'ensivo zjednává
si patřičného zastoupení v kufliurních a. so
ciá.ních institucích. — Požadavky katolic
kého učitelstva na Těšínsku shrnutv bylv
v reso:uci. která po valné hromadě bvla
všemi schválena. aposlána ma patřičná mís
ta k uplainční. — Po zprávě pokladní a re
visorů účiů konány aklamací volbv mového
výboru. Bv'i zvoleni členové odstumujícího
výboru s dop'ňkv (zastoupeny jsou všechny
sožky — i učíť. mateř. škol 1 dom. nauk).
Pozvaný tajemmík S1. Mat. ld. na Těšínsku
p. Ant. Hořínek i!umoči“ pozdrav S'. Matice
valné hromadě. děkuje jménem ústř. výboru
Matice za vykonanou práci národní a přeje
hojně zdaru da'ší naší činnosti. Bude se za
sazovati, by v Matici bv"o náboženské ct
tění členstva náležitě respektováno. Pak mi
V host promlouvá o přebisciťu na Těsínsku
v době po převratu. Veími zajímavě líčí pří
činv česko-požského nedorozumění. 0 Tě
šínsko. — ©. Matici poslán pozdravný nří
pis a resoluce. — V druhé přednášce kol.
předseda. odboru Č. Těšín odb. uč. A. Mašek
pojednal o zajímavém tématu: Mag'cokédu
ševno u dětí. do 14 let. Zdůrazní. význam
psychologie tvarové. Přednášku založi' na
vw'astnímpozorování térněř 100 žáků a žákv
ní své školy. Kolega vyzván, aby svá studia
uveřejňoval v odborných vychovate'iských
časopisech (Vvchov. listech) — a Věstníku.
Nás'edova'a znráva iednato'e (ko!. Štěmána
ze schůze předsedů v Přerově a, va!. hrom.
Řís: svazu v Brně, Probral všechny aiktua
Zity. zvláště zdůraznil význam A nrávdm.
kursu ksto!. učitelstva v Trenčíně. naší
povti do ILurd.exercieií—1 vvtýči' nrogrsm
naší činnosti pro příští správní rok — pří

244

pravit důslojnou oslavu 10. jubilea trvání
odboru, v činnosli exkursní a přednáškové
pokračovat. — Nejbližší podniky: 13.května
druhá exkurse lo šachty (zároveň bude výb.
sohůze) — a 23. května spolu s odb. Č. Tě
šín výlet na Hrčavu — cesodemní — se mší
Sv. V nové kapličce. Pozvánky se rozešlou.
Vaná hromada byla skončena za velikého
zájmu a nadšení všeali přítomných.

Plzeňský odbor Zemského spolku katol.
uč. čsL v Čechách konal dne 5. dubna 1937
řádnou vanou hromadu, na kťeorébylo kon
statováno. že členové odboru za upivnujé
období se zúčastnili. ku!turně-náboženské
práce v Pízní pronikavým způsobem, třeba
že na druhé straně vlastní odborová činnasl
nebvla. mijak intensivní. Pro nové obdohí,
v němž odbor povede týž výhor v čele s odb.
uč. a (kom. radou. I. Chudáčkom, vytkl si
odbor oživiti činnost čistě adhorovou častěj
šími pravido-nými schůzkami, na nichž hu
de pojednáno o všech stavovských zíleži
tostech. Odbor věnuje péči též získání no
vých členů, Vedení prázdninových kursů
katol, učitel. bude ttumočen návrh. aby
příští kurs — v r. 1938 — byl pořádán v
západ. Čechách. V. Šš

Odbor uhersko-brodský, 12květ.
najzůčastní se přihlášení hospitace na obec
né pokusné škole ve Zlíně. 22.—24.května
koná se kurs tělesné výchovy v Bojkovi
cích. Pořádá jej pedagogický seminář. V
květnu ještě má býti administrativní kurs
v Uher. Brodě. Pedagogický den stanoven
na 5. června. Referuje dr. Jos. Dvořáček:
Problém aktivity žákovy. Debata. Okr. šk.
ipspektor Teodor Straka o stavu školství
na okrese a okr. šk. insp. Tomáš Posníšil:
Aktivita žákova vzhledem k normální uč.
csnově, Jedná se též n to, oby se v Uh. Bro
dě zastavil na své cestě p. dr Příhoda a pro
slovil přednášku. V ped. semináři v září
nromluví dr. Uher. dále člen našeho odboru
kol, Trávníček o čtení a řed. Sýkora o zá
konech a nařízeních. Od 20.—29.června n0
řádá ped. seminář v Uh. Brodě výstavu
kreslení (relých nostuvů) a ženských ruč
mích prací. Z chlapeckých ruč. prací vý“
chovných pouze vvnikaifcí věci. Žádáme
kolegy kreslíře, aby máš odhor i no těto
stránce renresentovali a výstavu obeslali.
Za snolvůčasti odboru uhersko-hradištské
ho pořádáme 6. červ?a vycházku na Javo
inu. Vdp. dr. Karel Závadský T, J. se zú
častní určitě, spad i kol. Kuncek, předseda
mrázdn. kursů. 29. června. koná se v Uher.
Hradišti u vříležitosti Slov. výstavy také
schůze katol. učitelsetva.

Zlínský odbor kona% v neděli 21. března
čenskou schůzi, na níž referovat na téma
SPostání katol učitele ve veřciném živolě«
oblíbený a znamenitý pracovník v Kal. akci
na Z'ínsku dp. P. Al. Kupka, kap'an ze Že



lechovic nad Dřevn, Ve své obsahově bohaté
a jímavé přednášce přednesí Innoho námětů,
pokynů a. Směrnic „pro úspěšné uplatnění
kato!, učitele ve veřejném a spolkovém ži
votě,Nakonec seznámil referent členstvo se
svým pracovním p.ánem, jehož uskutečně
nim by.v by dány předpoklady k pronika
vějším úspěchům na poči Katol. akce na
Z'insku. Zdá se Však, Že pro tento zásužný
počin nadšeného Kněze není dosti poroz
umění a pochopení právě u učitelů povola
ných. Tům spíše musí se uchopit uniciativy
v tomto sněru katol. učitesstvo na Zlínsku,
— Po projednání různých spolkových zá
zežitostí schůze skončena, — Jednato'ka.

Objednáváte látky na jaro? Ne
zapomeňte na firmu Hezina a spol. v Hum
polci. Je to podnik náš a zaslouží skutečně
doporučení, poněvadž: 1. má látky prvotříd
ní, s nimiž budete jistě spokojeni, 2. dá vám
výhodné splálky., Redakce proto vřele do
poručuje koiegyn/m i kolegům firmu He
zima.Použijte jejích služeb, stanete se jistě
stálými zákazníky.

Jedete s výnravou do Prahy? Již 15 lot
poskvtují dokonalé stravování školních vý

-prav v Praze známé sociální »MenSovnípod
miky Akademického domu« v Praze III. Po
čet účastníků výprav neomezen. Obědy jed
noiné vydatné (masité) Kč 3.80, v nedě'i Kč
4—, A la carie (vomý výběr) 5 Kč. večeře
jednotné Kč 3.70. A la carte od 4 Kč, polév
ky 0.90, snídaně 1—1.30Kč, nápoje. dom. zá
kusky atd, za čen. nevýdělečné cenv atd.
Žádné zpropitné nebo poplatky. Tšatny zdar
ma. Výpravy nohou si prohlédnouti zdarma
i největší čítárny v Praze (1600listů). Čítár
ny A. D., knihovnu A. D. o 72.000 sv., Národ.
všestudent. a vvsokoško?. archiv atd, Objed
návky jídel písemně % hoď. předem na Řo

ZADLUŽENÍ CÁŽISTÉJ!I
Tíží-li Vás dluh a exekuce, příjďte
k nám. Sloučímevšechny Vaše dluby
v jediné výhodné půjčce. Zbavíme
Vásstarostí a poskytneme VámPENĚŽITOU VÝPOMOC

„ÚVĚROSLUŽBA CÁŽISTŮM“
Brno, Kapucínské n. 8. — Jednání
diskretní, známky 2 Kč na odpověď.

dite.ství Akslemíckého domu v Praze IIL
Pód Letnou 4, které Vám poskytne ochotně
i informnace. Stanice trarnwave Klárov č. 1,
2, 7, 12, 0, 22 4 23. Jídm se podávají tam
též. Krom toho i v odbočce v Bubenči, Ter
ronská 6.

Exercicie veStojazověv prázd
rirách 1937.Červen: 14.—18.marián, sodál
ky a dívky z měst (50 Kč). Červenec: 6.—10.
kněžské triduum. 13.—17.inteligence (mužo
vé) 60 Kč. 19.—23. kněžské triduum. 26, až
30. a) studenti VL, VII., VIIL tř. (40 Kč), b)
v koleji: studenti nižších tříd (40 Kč). —
Srpen: 2.—6, studující dívky 40 Kč. 9.—13.
akademičky (50 Kč), učitelky, profesorky
(66 Kč). 16.—20.Mariánská družina učitelek
(60 Kč). 25.—29. profesoři a učitelé (60 Kč).
— Září: 1.—5. akademikové (50 Kč), 15.—19.
dívkv z měst a úřednice (50 Kč). Přihlášky
zasílejte aspoň 3 dny před započetím exer
cicií Papežské koleji T. J. na Velehradě.

Z olomouckého odboru. V neděli 25. dub
na byla konána vemi zdařilá schůze v uči
te:ském ústavě v Řepčíně. Roferát příště. —
V úterý 18. května jest společná exkurse
s odbory přerovským a prostějovským do
Lutína. Podrobný program příště. — Na 6.
června připravuje se děkovná pout na Sv.
Kopeček,

Sedmdďesáliny zasloužilého
Roleg y. Sedmdesáliny ve vší tichosti
oslavil 6. III. 4. r. řídicí učitel v. u. Josef
Uáclav Hauerland v Uh. Brodě. Od zalo
ženě odboru katol. učitel. v Uh. Brodě
Jest náš jubilant členem, členem výboru
a vykonal v něm velký počet přednášek z
oboru pedagogiky, zvl. o Komenském,
folkloru a Iteratury, Širší katolické ve
řeJnosti Je znám pan řídicí jako ušlechti
lý horlitel pro zachování lidových krojů,
bisní a zvyků. Svůj volný čas věnuje Péči
o mládež a museu. Jest vynikajícím ko
meniologem; právě se zabývá exbosicí KO
menského pro Slováckou výstavu v Uher.
Hradišti. A co nejvice pana řídicího
charaklerisuje, je jeho jemná, bro krásno

zanicená duše. Miluje květiny, přírodu
vůbec (je předsedou okrašlovacího spolku
a Klubu čes. turistů), básnictví a zvláště
hudbu. Hrával na varhany u dominikánů
tak dlouho, jak mu Jen bylo možno a řidil
též kostelní sbor. Teprve vysokým věkem
zeslabené zdraví mu hru znemožnilo. Již
o 10 let dříve nařídila Jednota učitelská,
aby přestal hráti v kostele. Ale on. raději
vystoupil jako charakterní muž z Jednoty,
která jej tak nevděčně zasáhla a přihlásil
se mezi brvními členy do katol. učitelstva.
Pan řidici je znám. svou milou povahou,
rvzím národním | smýšlením, upřímným
katolickým přesvědčením a jeko kulturní
pracovník. publicista nezištně a obětavě
činný Je od všech lidi vážen a milován.

245



Při školních výletech neopomíňte navštíválí

MORAVSKÝ KRAS
A JEHO JESKYNĚ

Nejpříhodnějšívýchodiště je rychlíková sta
nice BLANSKO.V sezoně autobusové spo
jení mezi nádražím v Blausku a jeskyněmi,

Pro hromadné školní výpravy, které na
vštíví jeskyně během května 1937, bude
poskytnuta 25*/,sleva na žák. vstupném.

Informace o slevách podá a letáky zdarma
zašle: MORAVSKYKRAS, výzkum a provoz
jeskyň, akc. spol, Brno, Starobrněnská 19/21

Telefon 17230.

Je lo vzor starého poclivého národního
učitele. Je vzorem laké nám. ' Přejeme
panu kolegovi do další desitky stálého,
pevného zdraví, sily tělesné i svěžesti du
Ševní a prosime Hospodina, aby nám byl
Ještě dlouho a dlouho zachován. Mnogaja
leta!

Ústředrí pedangogická kni
hovna v Brně žádá vypůjčovatele,
kteří měli vypůjčené krihy ke zkouškám
způsobilosti nebo ke zkouškám pro měšť.
školy, a zkoušky už dokončili, aby laskavě
vrátili vypůjčené knihy knihovně, aby je
mohla zapůjčit dalším žadatelům.

Dopřejme si odpočinku po únavné práci.
Naše zdraví toho potřebuje. Tólo a mervy
potřebují osvěžení, aby byly schopny pro
další výkon. K osvěžení a posílení použi
jeme francovky Alpa. Masáže Aipou oiu
žují svaly a osvěžují nervy.

Dr. Emil Zavadil, Matt Talbot, dělník
apoštol. Olomouc, Vítězové, roč. IV., č. 4.,
cena 3 Kč. Do dnešní doby, v níž se vede
zápas havně o duši dělníka, přichází vel
mi vhod tento životopis M. Ta'boia. Matt
"Ta.bot se stal ve.ikým vzorem křesťanské
ho dělníka. Z něho všichni dělníci, jak
praví autor, mohou čerpat, jej mohou míli
za Vzor, jej mohou mazývat svým přítelem.
Povýšen nad ně.. ctnosti, zůstává vřece
jejich, je přece jeden z mich. Tento životo
pis by se měl co nejvíce rozšířit v děinic
kých řadách.

Tvůrcové dějin. Rejstřík I—V. Nak!. L.
Mazáč v Praze. K monumentá.-nímu pěti
švazkovému dí-u Tvůrcové dějin by. nyní
vvdán podrobný a přehledný rejstřik, kte
rý se nespokojuje jen jménem, ale udává
také siručně životopis toho, o němž se v

"dile pojednává. Tím by-o ukončeno toto
skvělé dílo monografií, které by rozhodně
mě:o býti na každé škole, poněvadž si to
ho svým významem zaslouží. Pen.

Valerij Vilinskij, Ruská revoluce 1825—
1936. Nakl. Společenské podniky, Přerov,
brož. 30 Kč, váz. 42 Kč, Ruský spisovate:
předvádí v podrobných úvahách revoluční
hnutí na Rusi od roku 1825až po dnešní
stav. Kniha je píná fakt, ale psána meoby
čejně zajímavě, : takže se čte místy jako
mapínavý román, zeiména tam, kde se ničí
ruská revoluce 1917. Pro poznání Ruska
dí!o neocenite'né, které by nemě. přehiéd
nouti žádný. kdo se zajímá o ruské po
měrv.. Pen.

Emil Pier, Nauka o barvách (Učebná
kniha a příručka pro učitele). Nakladate.
ství K. Ausobského v Č. Budějovicích. Ka

246

pito.v: Rozděšení barev, | sťupnice sedých
barev, barevný kruh, změny pestrých Da
rev, barevný irojúůheník, barevné těleso,
normalisace barev, pa.cla, Cena Kč 1650.
Od tého autora vydalo totéž nakládalo ství
Kreslení na obecné (Vudové) škole. 3. vydá
ní. Cena. 28 Kč.

2. svazek revue »Archy« roč. XXV, vvšo!.
»Archa«. dvouměsíčník ipro niteraturu, umě
ní, kuliuru a život, vychází za redakce P.
Emanuela Masáka a nákladem Družiny '1e
rární a umělecké v Olomouci. Předplácí sc
na rok Kč 36.30, na nů. roku Kč 18.30. Jod
nollivé svazky po Kč 6.30. Ukázková čísla
zasílá administrace »Archy« v Olomouci,
Wi!sonovo 16. Přihlašujte se, prosíme, hoj
ně za odběratele »Archy«.

Ruská Matice v Československé republice,
Praha—Staré Strašnice, Za poštou čís. 7, vy
data "k stému výročí úmrtí spisovalele
Alexandra Sergejeviče Puškina jcho pohád
ku »O rybáři a rybce«, s podobiznou Puški
na a s umě!edkými ilustracemi od G. Š'ichty
a B. Gorského. Snížená prodejní cena pro
školv je 15 Kč za výtisk. Na tuto publikaci
mimisterstvo ško'ství a národní osvěly školy
zvláště upozorňuje, zakuple si proto do žá
kovských knihoven. Ruská Matice má. na
sk'adě Pohádky V. Bilibina: I. Princezna
Žabka, II. Sestřička Ačjonuška, III. Bogaty
Vo'ga. IV. Marja Morevna, s mnohobarev
nými kresbami pro ško. vyKč 7— za kus
i s poštovným.

Jiří Sahula, Válečný triumf plzeňského
katolictva. Spis pojednává h.avně o hrdin
né obraně Plzeňamůproti husitským vojům
v žetech 1433—34.Katolíci skoro 10 měsíců



odojůvai pruďkýmn.náporůr armády tábor
ské a sirotčí. Stram 08, cena Kč 3.50, Objed
návky vyřídí obratem. administrace Časo
vých úvah« w Iradci Králové,

P. M. Willam, Život Marie, Matky Ježíšo
vy. Nakl.Lad. Kuncíř,Praha IL,Vorši'ská3.

Za 55 Kč, váz. 70 Kč. Kniha je psána jehce,
pochopite.ně a přehledně. Nepodává život
Mariin újomkovité a neúplně, nýbrž podává
sowvis.ost od narození až do smrti. Přijírná
do líčení vše, co přinášejí biblické a rnimo
biblické prameny a rozvíjí tak v obraze Ma
riině zároveň příklad pro všecky ženy. V
tom překonává tento Mariin živoi všecky
dříve vydané Životopisy, Zaslouží si co nej
většího vozšíření.

Encykliky sv. Otce Pia XI. Divini Re
demptoris (a bezbožeckém komunismu) a
S palčivou starostí (n postavení katolické
Církve v Němóocku) vyvda.o Lidové knihk. a
nakL, Olomouc, Masarvkovo nám. 11. Encv
kliky přeoži! dokonale. Jak už jsme zvyklí,
univ. prof. dr. Bedřich Vašek, Tisková ú
prava je pěkná, vkusná, praktická. Rozšíře
ní encyklik ze jen co nejvřeleji doporučit.
protože je nutno, aby nynější svět se řídil
zásadami Církve, Doporučujeme vřele!

Mam'nce jesi název vkusné knižečky s
barevnou opolotuhou obáskou, vydané k
svátku našich křesťanských matek a opě
vující dobré a obětavé srdce maičino. Otco
vé, objednejte ji pro svoie dítky. Za Kč 3.50,
předem ve známkách zaslaných cexpeduje:
Lidotisk. propagační kancelář © Brně. Je
suitská ul. 9./11, (Tvpos).

Pedagogická encyklopedie (v mak'adatel
ství Novina redakcí O. Chlupa, IJ. Kubálka“
a J. Uhra) vyšlo právě 4. číslo. Přináší do
končení článku o pres. E. Benošov! a se
znam spisů jeho a také soupis příslušné
Hieraturv, článek o Vojt. Benešovi. H, Berg
sonovi, Anf. Bergsonovi, o bosídkách s ro
diči. o bosídkách učňovských a o besídkách
žáků, Polovinu sošilu zabírají články před
mřhofvsiologa našeho J. Běichrádka, Bio'o
gie a Biologie dítěte. Učitelé i rodiče budou
zvlášť hledati poučení v čl. Biologie dí
lěte. v 1čmž autor podává základní poučky
z tohoto oboru.

Dominik Filip: Kouzelný prsten krále
Šalamouna, Biblické jegemdy s 15 ilustra
cemi a barevnou obálkou A. Scheinoru.
Nakl. Toužímský a Moravec, Praha. 1937,
str. 132, cena (?). Česká pohádková. šitora
tura jest obohacena touto knihou o nový
svět. tajemný potud. pokud mřebájené a
Pkráštené židovské podání převládá nad
ozvěnami skutečnosti, jak ji líčí Starý zá
kon. Ve všech stoletích rozptýlení židov
ského vznikaly báje o slavném králi 'Ša'a
mounovi, o tom. jak stavěl chrám. palác a
trůn, o jeho zázračné moci, jakou měl nad
aviřaty a duchy. Zaznamonány byly teprve

A

| |AAAl

rad Buchlov
doporučuje se pp. učitelům a katechetům
k návštěvě s žáky. V hradní restauraci do
stanete DOBRÉ OBĚDY OD 3 DO5Kč,
večeře od Kč 250 do 4 Kč, polévka 1 Kč,
káva 1Kč,POHLEDY,ŠTÍTKY,PAMÁTKY.
Občerstveníi cukrovi kdostání. Jídla objed
nejte předem, budete spokojeni i dobře ob
slouženi.Autobusové spojení. Dotazy zodpoví

ANTONÍN VYSKOČIL, HOSTINSKÝ
NAHRADĚ BUCHLOVĚ, pp. Buchlovice.
„OZa“
ony, jež se vyprávě.y v 19. století. Nej
pěknější z nich z židovských a německých
předioh pramenů autor vybral a upravil!
samostalně pro tuto knihu, aniž setře!
charakicristický rys židovské národní lite
ratury. o Zaráží důsledné nesprávné psaní
slova »bůh« s malým »b«, tím Spiše, že je
známo. jekou úctu Židé měi k jménu Boží
mu. — Kniha je vhodným dárkem pro mlá
dež. ale i dospě'ý přečte ji se zájmem.
REDAKCI DOŠLO:

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apošiolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus, Biagověstník presv. sercja
Christovogo, Boj. Brázda, Časopis českos..
obce učitelské, Časopis učitelek, Čs. lesní
stráž, Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle, Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí, Komenský, Legio angelica, Lípa, Li
teratura, Ma'ý h'asate!l. Misionar najsv.
srdca Isusohova. Národní osvobození, Na
uczvciel polski, Náš domov, Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce., Nový národ, Obecná škola,
Orel, Oesterr. pádag. Warte. Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozh.as, Salesiánský věstník, Slov. učitel.
Směr. pro drobnou práci v charitě, Škola
měšť., Serafin. prapor, Střední škola, Svatá
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
ník čsl. prof.. Věstník čes. sal. díla, Věstník
minist. školství a národní osvěty, Věst
ník pedagogický, Věstník jednoty duchoven
stva, Věstník ÚSJU, Věstník ligy zaměst.
svazu, Věstník pensistů učitejských, Vůst
ník sdružení učitelů a prof. čsl. strany nár.
soc., Věstník Svazu učit. stát. škol, Vycho
vateiské listy, Vinice Pámě, Vítězové, Will
mann-Blátter, Záhorská kronika, Zaměst
nanec půdy, Zprávy katol. školské rady na
Slovensku, Zprávy úsiř, sdružení úř., učit.
a zříz. republ. strany.

247



Firmy u nás Inserující P. T. VÁŽENÉMU A ZVLÁŠTĚ
jsou z nejlepších! UČITELSTVUA HRADČANY

s 3 . P. KATECHETŮM DOPORU'
Kupujte, objednávejte u nich! NAVŠTĚVUJÍCÍM ČUJE SEK SEŽACTVEM© ÚTULNÁ

RESTAURACE NA STRAHOVĚ
Nejvyšší zápůjčky srárním A| k odpočinku.Stinnázahrada.Vydatnéob
ZEMSKÝMGÁŽISTŮM| PENSISTŮMPOSKYTUJE čerstvení, polévky, kávy, sodovky, uzeniny,

chutné domácíobědy za levné ceny.

skóho 8. e Sjednocení dluhů. Prospekty zdarma.

Kolegové a kolegyněl Chcetenau
čit lehce a dobře pravopisu? Opatřte si
sbírku dobrých diktátů. »Diktáty« pro
vyšší stupeň školy obecné a pro školy měš
fanské upravil Antonín Krejčíř, okr. škol.
inspektor. Je v ní 360 diktátů, vhodných
přiměřeným rozsahem, bohatých pravo
pisnými jevy, poutavých pěkným obsa
hem, pěkných bezvadnou formou. Za 15
Kč expeduje Administrace Věstníku katol.
učitelstva v Přerově, Masarykovo nám. 16.
— Kupte si jel Posloužíte sobě a prospě
jete dětem!

= PÉREM DNEŠKA —DOKONALÝ PSACÍ STROJI
———-i
Vyzkoušejte všecko. ponechte si alajen to nejlepší...
Mámestroje od Kč 1.290, dopište si
o nezávazné předvedení.
Společenské podniky, odděl. psacích
strojů, Přerov, Masarykovo nám. 16.

UBHHBEHEDENENEIM (koši —je poctivěprošit.
Programybesídek,oslav,akademií "==
»Veseláškola«, Jihlava 2. Uknihkupců

murunuuuunEnEEE©I Šocházka-Beno
SUKNA5710 HEZINAa SP., HUMPOLEC
VZORKY OBRATEM NA POŽÁDÁNÍ, - Vyjde I ochotně vstříc platebním! podmínkami, ODVOLÁTE-LI SE NA VĚSTNÍK

Vyrábí továrna sešitů

Vychází dvakrát měsičně kromě prázdnin. Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odb. uč. v Hodslavicích. Odpovědný
redaktor Vojtěch aváčký odb. uč. v Přerově. Administrace a se v Přerově, Masarykovo náměstí 16.Roční předplatné 25 Kč. Č.účtu pošt. spoř. v Praze 208.349.Vydává Říšskýsvaz katol. učitelstva čel. v Praze.

Tiskem Společenských podniků v Přerově. Novinová sazba povolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-v130. IX. 1928.
Podaci poštovní úřad Přerov II. Kdo si ponechá dvěčísla, je považován za odběratele.



ROČ. xv. ČÍS. 18.

Dar rozumu

Na lechnickém ©pokroku mo
derní doby leží Jako strašná klet
ba zatemnění rozumu. | Jakmile
člověk učinil svou modlou nedo
konalý rozum a odvrhl vše, co»je
nad lím « za lim«, rozum už ne
slouží k dobru, ale k ničení poko
lení lidského. I učilelstvo bylo
předním průkopníkem rozumář
stvi a vozumářského pokroku v
době. kierá hodlala zhasnout svět
la na nebi. U nás. můžeme říci,
bylo to hlavně učilelstvo, které
vydatně pomohlo rozšíření racio
nalismu a odstranění Boha z ve
řejného života.

Dnes je patrno, k jakým dů
. sledkům vedlo zneužití rozumu.

Uvědomují si to i učitelé, když
vidí hrůzy techniky bez morálky.
Snad Jen několik učitelských vůd
ců tvrdošíjně zůstává v zakleti
formulek, které nemohou vésti
k ničemu Jinému než ke zkáze.
Ale ti už patrně ve svém. bludu
zůstanou, aby byli a zůstali straš
ným příkladem pýchy, která kon
čí v propasti.

Ale my všichni, kleří známe ne
bezbeči zatemněného rozumu a
bědy, jichž se lidstvu dostalo, v
těchto dnech svatodušních bude
me prositi pokorně, aby nám byl
dán dar rozumu, Jenž pochází
z Ducha Svatého.

40 let spolku katolického učí
telstva v zemi Moravskoslezské

Letos upívmu'o 40 let od založení katol. učitelského
spolku v zemi Moravskos'ezské, Redakce požáda.a p.
ředitelku Binkovou, účasinici ustavující schůze o
vzpomínku.

Božena Binková. — Počátkem března 1897, ve
školní prázdno ostatkové, svoláno českéučitelstvo
Moravy a Slezska, pokud si zachovalo ještě smýš
lení katolické, do Brna, aby se uradilo na založení

říd. uč. J. M. Kadlčák z Frýdlantu nad Ostrav.,
osvědčený pedagog, spisovatel, muž nad jiné
schopný. Duch liberální ovládl tentokrát již na
mnoze práci školskou. bylo třeba zadržet přílišné
jeho šíření. Biskupové moravští schválili pod
nik jako nejvýš časový.

Ustavující schůze se konala v Brně v Besed
ním domě, v místnosti Svornosti. Bylo tu něko
lik správců škol z Brněnska, též učitelé vzdále
nější, Mnoho pak učitelek, jež se znaly z exerci
cií velehradských a přerovských. Téměř všechny
z mich časem vynikly v práci veřejné. V Kato
lické akci, řekli bychom dnes. Přítomen byl též
redaktor Hlasu P. Šilinger. prelát dr. Pospíšil,
člen zšr.. redaktor ©Obzoru básník a spisovatel
P. Vladimír Šťastný.

Hned v prvé schůzi načrtnut v hlavních rysech
plán pracovní. jak zachovává se podnes. Titul
spolku zněl nejprve Katolický spolek českého u
čitelstva na Moravě. P. Šilinger navrhl v této
schůzi též založit vlastní orgán. K tomu došlo te
prve však r. 1901. kdy byly založeny Vycho
vatelské listy. Sídlem spolku určen Velehrad.
Jako nyní pořádány i v prvních letech vědecké
kursy pro. členstvo hlavně v Olomouci a na Ve
lehradě. Podnikány též exkurse poučné doma 1
v cizině. Mezi těmito zazářil obzvláště zájezd ke



KALEIDOSKOP
Křesťanský aktivismus.
Byl jsem vždy křesťan

ský aktivista, t j. někdo,kdochceuSskutečňovatvů
li Boží na zemi Já se se
svým iheismem nikdy ne
skrýval a neskrývám Mně
evangelium má mnohem
víc pravdy než Marx; a materialistickou t zv. vědu
moderniodmitámjiž dlouhojakodivokou anestvůr.
nou fantasiiku bez r0z
umného základu. A jdu-li
za evangeliem a chtěl-lř
bych, aby jím lidé spravo
valisvůjživotiveřejný,je
mi to akt rozumu a vůle a
ne nějaká mystická bezradnostnebotrpnost
F. X. Šalda, Zápisník IX, 2.

Sjezd historiků.
První sjezd čsl historiků řešil

také otázku revoluce v dějinách.
Prof. dr. Slavík hájil proti Pekařo
wistanoviska, že stav selského lidu
po vá'kách husitských se nezhor
šiL V debatě však bylo konstato
váno objeklivně zlepšení selských
poměrů před husitskými válkami.
Pojmy revoluce a reakce, jak jim
dnes rozumíme, nelze přenášet do

minulosti. :
Události španělské

Nelze ponmírati a ospravedlňovati
chyby, kterých se tám dopustila po
litická pravice. Ale na druhé stra
ně právě dnes se ukazuje, že 0
pravdovými obránci demokracie
nejsou ti, kteří chtějí v Barceloně
diktát anarchistů. Bude-li demo
kracie španělská poražena, budou

ony živly, které čerpají z odkazu
Francisca .Ferrera, Jeho nesmiři
telně nenávistný duch nemůže být
nikdy vzorem pro řešení našich
poměrů. Naším příkazem bude
rozumná spolupráce v otázkách
politických. U nás. zvítězí jen ten,
kdo bude duchovně si'nělší. V tom
Je poučení také pro učitelstvo,

„Málotřídníškoly,
Dr. Příhoda v článku o problému

málotřídní školy (Komenský čís. 7)

250

dosáhla osobního požehnání. Nejčelnější však
povinností každého z nás bylo a jest ďosud věr
né a vytrvalé konání úkolů výchovných a učitel
ských na základech učení Kristova. K tomu más
posilovala od počátku praviďelná duchovní sovi
čení ma Velchradě a v Přerově.

Když časem řed. Kadlčák zvolon zemským a
říšským poslancem, pozdějt členem Nár. shro
málždění.odevzdal řízení spolku jiným pracovní
kům, rovněžzdatným. Nevšedně zasloužila se o náš
spolek též jeho mistopředs. odb. učitelka, pozděj
ší ředit. měšťan. školy Marie Hoffmannová, teh
dejší organisátorka katol. učitelek moravských. —
Ji následovala řed. M. Šebíková. Nyní všichni
jmenovaní jsou již na věčnosti. Některé dosuď
žijící učitelky usilovaly po léta o technické po
vznesení spolku, tak Holánková. Váňová po
kladnictvím. Rubrová a Chytilová vedly aďmini
straci a výpravu časopisu. Jednatelem byl dlouhá
léta zemř. katecheta ivančický ďp. K. Tiray, kte
rý také redigoval časopis. Mnozí členové spolku
vzdělávali lid v duchu katolickém na schůzích i
v tisku, jiní pak alespoň šířili dobrou četbu a
to mezi školní mládeží i dospělými.

Z našeho spolku vzrostla 1příkladná práce so
ciální. Charitativní podniky namnoze jeho členo
vé zakládali nebo jim pomohli k rozkvětu.

Doba poválečná -donesla nové ipovinnosti ob
čanské, ale též nábožensko obranně. A tu věru:
Co člen spolku mašeho, to také hrdina. Kříž.
školní modlitba. křesťanský pozdrav, docházka
kostelní, přijímání sv. svátostí, vše nás vyzývalo

Bůh žehnal naší práci po 40 let. Díky mu za
všechny milosti světodějné té doby! Nastoupily
nové generace, nepominul však zápas o dítě.
Komu je proto i sebe doporučíme bezpečněji než
vychovateli nejlepšímu, božskému Příteli dítek?
A to netoliko ma nejbližších 40 let. ale po vše
chnu budoucnost. Bůh láska jest. Zůstaň s námi

Platové srážky budou uzákoněny
Parlamentu byla předložena osnova zákona,

kterým se má úsporným opatřením personálním
příznat moc zákona se zpětnou platností ode dne
jejich účinnosti. Platnost dosavadních opatření
má býti prodloužena ma neurčito, při čemž se vlá
da zmocňuje, aby mohla opatření zmírnit nebo
zrušit. Ale i nadále mohou býti podle zmocňova
cího zákona srážky zaváděny nebo zvyšovány. To



lezl jiných slov, než »ta rota lotrovská«.

telstva, o jejich

stavu.

© Srosime © pouhazaní dluzneho
předplatného. Neradi upominamec!

KURSY A

Spojíme-li cvičení se závodivostí,
máme zaručen zájem žáků, výcvík
stane se jim příjemnou zábavou,
které dají i přednost před kopanou,
a jež jim přínese také víc praktic
kého užííku. Házení na cíl mohou
se zúčastnit též dívky (trefování
do košíku, do kroužků a pod.), 0
všem ne v té míře jako hoší. Nej
vhodnější cvičná »munice« je míč,
poněvadž je pohyblivý, pružný a
neublíží. Hoši střílejí na místo po
stupně vzdá'enější do dálky i do
výšky, při čemž střídají míče různé
velikosti, Později házejí v chůzi i v
běhu, »vrhají bomby« do zákopů
s ukrytým nenřítelem nebo nahoru
do oken domu, Čtyřhranné okno
z latěk nebo kulaté z prutů se při
pevní na strom nebo na tyč. V zi
mě jsou výborným bojovým mate
riálem sněhové koule. Šk.

-sk- ©Turin, který
navštíví v červenci t.
r. výprava Exkursní
ho odboru katol. uči
telstva, je nádhemé.
víc než půlmilionové
město v Piemontě, s
Si ©moderními | Širokými

EvčraZůž VA ulicemi, rovnými aprotinajicimi se V
pravém úhlu, vyhlíží jako velká šachov
nice, se tří stran chráněná zasněženými
vrcholky Alp. Na této šachovnici byly
hrány v minulém stoleti velké zápasy.
Odtud šířila se myšlenka sjednocené I
talie, která uvedla do watru celou zemi.
Turinský královský rod, Savojové, opou
ští konečně v roce 1865 své sídelní měs
to Turin, který byl od roku 1562 svěd
kem jeho růstu, aby se ujal: vlády mad
celouItalií. V době největších politic
kých zmatků působilv tomto městěšede
sáti kostelů a kaplí kněz, který mu za
jisti důležité místo v dějinách, i když
se královský rod odstěhoval, sv. Jan Bos
co, který sem bude vábit zvláště srdce
věřících vychovatelů mládeže.

V městské čtvrti Valdocco —— vallis

occisorum, údolí zavražděných, kde za
dob pronásledování tekla krev turin
ských mučedníků, vybudoval sv. Don
Bosco své ústavy, které se staly záchra
nou mládďežt turinské. Šachovnice turin
ská stala se jevištěm zápasu o duši mlá
deže. Odtud vydali se synové světcovi,
salesiáni, dobývat duší mládeže do celé
ho světa a všude šíří myšlenku prevern
tivní metody, metody lásky. A sem také
přicházejí všichni, kteří pracují na těž
kém úhoru vychovatelském. Před chrá
mem Panny Marie Pomocnice, který vy
budoval sv. Jan Bosco. vítá příchozí jeho
sousoší; zdá se, Že je to vítá sám světec
uprostřed svých hochů, jež objímá slás
kou opravdu otcovskou. Na chrámové
kopuli spíná ruce nádhenná socha Panny
Marie Pomocnice, tatáž socha, k níž svatý
vychovatel vysílával své vzdechy z okna
protější budovy. když po celodenní práci
mezi hochy a po celovečerní práci literár
ní chystal se po půlnoci K spánku, aby
vstal ráno před pátou hodinou. A chrám,
který budoval ke cti své Ochránkyně. P.
Marie, stal se také jeho chrámem.. Zde
odpočívá na skvělém oltáři a přijímá au
dience tisíců poutníků z celého světa,

251



znamená, že dosavadní srážky by zůstaly z moci
zákona na trvalo a nemohly by býti změněny
pouhým mařízením vládním, „ale vedle toho by
byla vláda zmocněna další srážky podle potřeby
zavádět nebo dosavadní zvýšit. Tento zákon by
znamenal skutečné zhoršení stavu státních zaměst
namců. Zájmové orgainisace proto apelují na. po
litické strany, aby nedopustily uzákonění, které
by zaměstnancevelmi postihlo, , „,

Pokud se týče částky 155 milionů Kč, které má
býti použito na zmírnění srážek, bude přidaných
5 milionů použito k úplnému zrušení srážek z pla
tů a pensí podle vl. nař. č. 252-33 při základně
do 7200Kč ročně. V platnosti tudíž zůstanou sráž
ky ve výši 0.8 procenť podle nař. 252-33 a srážky
podle zákona 204-32. í

Doplatky za leden až červen nebudou vyplace
ny najednou, ale v šesti měsíčních splátkách, po
čínaje červencem. Od července dostanou zaměst
nanci každého měsíce dvojnásobnou částku, o niž
se jim zmenší srážky měsíčně.

Celkem je to řešení mnohem nepříznivější, kte
ré úplně smaže i ten nepatmý efekt zmírnění srá
žek. Této trapné historie mohli býti zaměstnanci
skutečně ušetřeni.

„

PRO A PROTI

Litují, že je kulturní mír
Vůdcům pokrokového učitelstva se nelíbí spo

lupráce socialistů s katolíky. Vzpomínají, že to
byli pokrokoví učitelé, kteří na vesnici podporo
vali oď let agrární stranu proti katolíkům a říkají
otevřeně, že by jim byla- mmohem milejší koalice
zelenorudá než rudočemá. Zkrátka dnešní mír ve
věcech kulturních není pro vůdce jedné části uči
telstva žádoucí. Oni by chtěli boj, boj až do roz
vrácení všech kladných hodnot, jen aby se vyho
vělo mlhavé doktrině pokroku, To je charakteris
tické. A je pravda, že kdyby o politice u nás roz
hodoval pokrokový vůdce učitelstva, ať už sedí ve
Věstníku ÚSJU nebo v Nár. osvobození, bylo by
po naší demokracii dávno. veta. Ti lidé-mejsouve
svém pokrokářském poblouzení skutečně schopmi

cech školských je jim nade vše. Tomu klidně obě
„tují demokracii, o níž nedovedou jinak mluviti
"než lstivě a falešně, nevidí důsledků nebezpečných

262

praví: Mravní působení jediného
učitele je intensivnější nežli půso.
bení učitelů několika, Výchov, síla
málotřídky byla právě v této vý
chovné jednotnosti. Ale jednotnost
výchov. může míti i svá úskalí, je-li
provázena jednostranností v pojí
mání úkolů mravních, politických
a náboženských. Působení několika
učitelů je méně účinné co do
hloubky, ale svou rozmanitostí raz
šiřuje zároveň společenský i mrav
ní svět dítěte, oživuje vyučování a
činí je méně jednotvárným. Málo
třídní školy mají v 6.—8.post. roč
níku nahraditi dětem školu druhé
ho stupně. Ideálem jest ovšem, aby
všecko žactvo rozumově schopné
chodilo v demokratickém státě do
školy druhého stupně, Má-li nahra
diti málotřídní škola vzdělání měš
ťanské školy venkovské mládeži,
je třeba učebné osnovy pro 6.—8.
školní rok co nejvíce přizpůsobiti
osnovám škol měšťanských, zavésti
poloodborné vyučování, učebnice,
které by byly a úrovni učebnic
měšť, škol, využili nepřímého vy
učování k samoslatnému učení žá
ků, získati učitele (z nejbližších
škol druhého stupně) k vyučování
jazykům a opatřiti pro přírodově
decké vyučování dostatek labora
torních pomůcek.

PRAKTICKÝ UČITEL
Házení na cíl

Normální učebné osnovy neza
pomněly zařaditi do tělesné výcho
vy pro národní školy trefování a
házení na cil jako cvičení obratno
sti, odhadu vzdálenosti, npostřehu
situace, přítomnosti ducha. To jsou
vlastnosti velmi potřebné pro kaž
dého aktivního bojovníka. Z dob
rých důvodů byla cvičení, která
rozvíjejí takové vlastnosti, zavede
na ve zvýšené míře v militaristic
kých státech, Neměli bychom zů
stávatl vzadu. Okolnosti, které u
kázaly potřebu branné výchovy a
vynutily Si její organisování na
široké základně, vybízejí i nás, aby
chom taková ovičení pěstovali ve
školách soustavně, v každé hodině
tělocviku, ale i Jindy (na př. v pře
stávkáchna školním dvorku vefor
mě hry, na vycházkách a. j.).Pouhé
trefování do cíle by žáky brzy 0
mrzelo, proto volíme i vhodné hry



kteří přicházejí "uctít jeho ostatky, ale
baké uvidět ústřeďí salesiánské, aby na
čemali posily i poznatků pro svou práci
mezi mládeží. Všichni, kdož viděl: Tu
rin, nevzpomínají ani na jedinečné pa
norama Alp, ani ma královský zámek
savojský, ani na náměstí sv. Karla, které
bylo kdysi nazváno nejkrásnějším náměs

tím na světěpo náměstísv.Marka vc
nátkách, ale toliko na dvě věcí: na sale
siánské ústředí s hrobem sv. Jana Bosca,
a na bývalou katedrálu se svatým sindo
nem, pohřebním rouchem Páně. Ty se z

celého Turinu zapisují do srdce.i.do pe,
mětinejhlouběji. .. V

učitelstva čsl.
Porady v Trenčíně. Dne 4. května

sešel se kroužek spolupracovníků za
předsednictví p. pplk. Ph. Dr. Hoblíka,
aby projednal podrobnosti organisace u
bytování, stravování, propagace, pro
gramu atd. Jednání byl přítomen před
seda Kuncek.

Ubytování kursistů bude soustředěno
v klášteře školských sester de Notre Da

továnií v soukromí a v hotelích, podle to
ho, jak projeví v přihláškách .své přání.

travování: snídaně, svačina a večeře v
klášteře, obědy vždy -v hotelu Tatra.
Přednášky a adorace i mše sv. jsou v
klášteře,

Exkurse
budou vykonány ve dvou skupinách,

skupina A. zdatní chodci, skupina .B.
slabší chodci. O

Skupina A.: 1. Bratislava,
města, přijetí starostou města, přijetí kra
jinským. (zemským) presidentem,. pro
hlídka přístavu ná Dunaji, zájead parníkem po Dunaji na Děvín,'"návštěva
Vajnor, prohlídká národním ornamentem

šivek a kreseb, beseda s občany Vájnor,
pohoštění vínem.

2. Návštěva a prohlídka lázní Piešťa=
ny, příležitost ke koupelím. ©Návštěva:

letiště (zvláštní program v rámci bramného programu VIIL. kursu). < '
3. Sulovské skály a Maniny, celý den,

stravování v Turist. domě ve skalách.

4. Inovecké hory, celý den, (výšška 1:042metrů).'*' ov
Skupina B.: I. Jako skupina A.
2. JakoskupinaA. i.
3. Vycházka do krásného okolí Trén

čína na vrch Latovec, krásná vyhlídka do,Pováží.
4. Návštěva a prohlídka lázníTren

čtanské Teplice, Jeden den budespolečně pouť na Skalku u Trenčína.

Do kursu se přihlásili do 9. května: 13..Ludmi'a Kumcková, uč. 14.Ely. Strnadová,
odb. uč..15. Willi Paroubek, uč. 16. Marie.

Čejková, uč. 17. VěraProcházková, uč.18.Em. Všetečková, odb. uč. 19. Jan Poul, uč.'
2. Pavla Beňušková, uč. 2. AL Elišáko“'
vá, odb. uč. 22. Ant. E'išáková, uč. dom.'
nauk.. 23, Em.- E!ušáková, uč. dom. n. 24.
Ida Toncrová, říd. uč. — Další přihlášky
laskavě brzy zasílejte na adresu předsedy
kursů Jana Kumdka,Kojetin-Popůvky.

1: č

Uladimíx. Klement. +=-S tímto: názvem
pořádal Ústřední spolek jednat učitel:

ských v Dmě seminář“ 22 83: 'a 24.březnaEe liga ironie“ ©SN o

OGHOTN PORADÍ MASARYKOVA
LETECK UGA o CHRUDIM opi NEk P , 1. NNN

- Universitií knitiovník dr. P. Frůěnikol
přednášél oc čslv:písemnictví od světové|
války,univ. prof. dr. E. Šinéko někte:*
rých -problěmech'-hašíprehistorie, "unbý:!

2535



„prof. dr. E. Dostál o dějinách umění odroku: 1910.. i
"Univ. prof, dr. Fr. Koláček pojednal o

problémech: sídelního zeměpisu, dr.: Boh.
Hrudička' o problémech klimatologic

kých, prof. techniky. dr. Boh. Kladivo o
ledních výzkumech astronomických.

editel zem. archivu, univ. prof. dr. Fr.
Hrubý se zabýval posledním badáním o
pobělohorských dějinách Moravy, univ.
prof. dr. Fr. Trávníček přednášel o ny
nějším stávu spisovného jazyka, a univ.

"proť. dr. VI. Groh o dějináchstarověku a
metodologii historie,

Přednášky se konaly na filosofické fa

kultě a v posluchárně zeměpisnéhoústa
vu. Dopoledne (od 8 do 13) byly tři před

"nášky po 1 a půl hodině, odpoledne. (od.
14.30 do 16.30) si posluchači prohlédli
prehistorické oddělení a obrazovou ga
lerii zemského musea, zemskou knihov
ru,. zemský archiv, astronomickou obser| vatoř ma technice a novou radnici.

Zapsaných posluchačů' bylo 61, pří
tomných kolem 50. Poplatek 30 Kč.
- Seminář byl doporučen všemu brněn

skému“ učitelstvu„městským školním VÝborem. :

Vybírám tu z přednášek, několik“ po
znatků, o nichž se domnívám, že budou
zajímat naše členstvo.

PŮ poválečné literatuře.českénení vý
bojů myšlenkových, jen-t varových.«—

: Zahradníček, Čep.«

+

čině' Drahanské) jé rozsáhlé“ naležiště
původu. keltického.
na dvojími hradbami a příkopy. Nálezy
ukazují, že tam byly rozsáhlé dílny ko
vářské; některé výrobky jsou «mistrné.
Mnoho předmětů se zachovalo v různých
stadiích práce. "Blízkobyly doly ná že
leznou rudu. Našlo se tam itmnožství su
rového jamtarii. Město však leželo strá
nou od Jilavní. obchodní cesty. Nálezy

294,

svědčí o lidu, bojovném a bohatém. By
lo-li aňěsto“dobyto nebo nakvap opuště
no, nelze říci.. Zaniklo as při vpádu

Germánů:na Moravu: — pravděpodobněv dobách Kristových. — -©
— Dr. Šimek je přesvědčen, že žádné

větší vojsko evarské do Čech nevniklo
pro velké„bažiny a pralesy.

— Z říše Samovy zůstalo snad nějaké

(Z přednášky dr. Šimka.)
+

Podle dr. Koláčka jsou na Moravě
nejrozšířenější cestné (silniční) tyby osad
(zvláště v jižní Moravě). Okrouhlice jsou
řidší (Újezd u Čenné Hory. Haná, Bos
kovsko),

Typu osad s rozptýlenými stďly se blí
žt Kopanice a valašské Paseky.

Katastrální plány byly u nás zavedeny
po roce 1817. Totožnost statků lze zjistit
podle lánových rejstříků z druhé polovi
ce 17. století.

Přeď r. 1749 nebylo ještě u nás číslo
vaných domů.

Na rožmberskýchstatcích |jsou zázna
my o půdě ze 14. století.

p

Medardovskédeště jsou u nás jakousi
obdobou asijských monsunů.. 

Na 48 hoďin lze předpovědět počasí s
jistotou -85 proc., na delší dobu jen s50 procenty.

Podnebí u nás se stává od roku 1901
oceánštějším.

Některénové teorie o změnách podnebí.
a) Změna sklonu zemské osy (od 22"

6' do 24" 50). Tak možno vysvětlit dobu:

ledovou.'b) Změny výstřednostř zemskédráhy. 1
c) Změny na slunci (Simpson): slunce

prý je proměnná hvězda, jejíž záření je
někdy větší, Jindy menší.

d) Změny na zemi:propustnost paprsku není stejná.: ©
„-e) Pól prý'se mění. ——

f) Posun kontinentů (podle: Wegene-!



ra): vadaluje iprý se Amerika od Evro
py, pevniny, se.vzdalují oď pólů..

g) Změna reliefu zemského. (Zvýší-li
se na př. (pevnina o 500.m,změní se i

podnebí:)
“ (Podledr. Hřudičky.)

Průměr zemský oje 67krát delší než
římá vzdálenost z Brma do Prahy, —

Rychlík, jedoucí rychlostí 100 km za I
hodinu, by projel zemskou osou za 5 dní
a:7 hodin. Cena jízdenky by byla asi
3800 Kč.

O zemské hmotě. Předpokládejme, že
by moře. vyschlo! „Kdybychom odvezli
denně se zemského povrchu 100.000 vla
ků.po 50 vagonech, naložených 100 g ze
mě,.dostali bychom se za 2000let o 1.3
cm hlouběji!

Poměrné velikosti ze sluneční soustavy.
Naše země — | špendlíková hlavička.
Slunce — průměr 11 cm. Ve vzdálenosti
4 a půl cm odSlunce by obíhal Merkur,
8 a půl cm od Slunce — Venuše, 12 m
— Země, 3 a půl cm od Země Měsíc,
18m — Mars;, 60 m (hrášek) Jupiter;
110 m — Saturn, 225 m — Uran, 350 m
— Neptun; 500 m oď Slunce —Pluto:

Hvězdných soustav je dnes známo na„2 miliony.
Hvězdy jsou složeny z téže- noty ja

ko naše země;
stavu podle různého- tepla.

by; představoval vývoj naší země, objevit by. se život.na: zemi. v 18. mmutě a

člověk by se octl na plátně — v poslednívteřmě filmu.
(Z přednášky dr. Kladiva.)

+ . ...

Picasso (kubista) chce dáti co nejvíce
malířských. vědomostí. Zříká se. jednot

ného pohledu a do obrazu vkomponuje
jen určitou část předmětu. —*

o Pr.E.Doseál)..

byloňanů-— po Šumerech. Ve:třetím stáj
síctleti před Kr. přišl: do. Malé Asie Im
doevropané—Chetité. Jejich zákoník to4
zeznával kvalitůzločinu. Vdala-li se che

Hská,občankaza otroka, zůstalasvobodí
„Trest byl ú nich nápravou,. vnnák

bi přinucen:nahradit škodu. 
“ : (Dr. Groh ny

Katolická šlechta na , Moravě měla;V
roce 1619 v rukou 31 proc. půdy. Z pod
daného lidu na Morávě bylo asi 20 pro“cent katolíků.

Zpobělohorských.dějin. V době čes
kého povstání zápasila o moc na Moravě
strana radikální, vedená Velenem ze
Žerotína, se stranou konservativní, k níž
patřili katolíci a Karel st. ze Žerotína.

Ladislev Úelen ze Žerotína (bratranec
Karla st.) měl za manželku néť Matyáše
z Thurnu. Byl Český bratr, vyrostl v zá
padní Evropě, vzdělával se na kalvínské
universitě v Basileji a v Ženevě. Chtěl
jeďnou pro vždy rozhodnout. náboženskou
otázku na Moravě a. přál si, aby se v
době povstání Morava spojila s Čecha“
mi..V prosinci 1618 sepokusil Velen ná
stlím .získat,Brno pro sebe. Thurn. po
stoupil až k Brnu, pokus se však nezda
řil. Teprve počátkemkvětna 1619bylv
Brně proveden revoluční převrat: kato
lická strana byla odstraněna z vlády,
podplacenímbylo získánoi vojsko. Kar
dimál Ditrichstein byl uvězněn, Karel ze
Žerotína internován v Náměšti a v Rosi
cích. V říjnu 1620stála u Mor. Budějo
vic a u Telče druhá moravská zemská
hotovost, celkem 12.000. mužů, , Vlivem

Karla st.ze Žerotína nezasáhlovšaktotovojsko do českého povstání.
V Čechách zase zeť Karla st. ze Žero

kého pomocného vojska (8000 mužů) do
bitvy na Bílé hoře. (Vojsko přišlo jen
ke Kolínu.) Tak byla ztracena BěčvanaBilé hoře.

-Bilá hora nemusila znamenat. Konec
povstání. (Slezsko, Uhry. zahráničí!) Bylo“
možno onganisovat.nový odpor. Moravs:
ský. sněm-se usnesl--po bitvě bělohorské
pokračovatve válce:Moravané chtěli na.



jmoutiáspoň 10.000 mužů. Zemská ho
towostbyla opět svolávána.. Také Slezané
+Bethlem Gabor chtěli poknačovati ve
válce. -Vojsko císařské bylo značně osla
beno. Brno a Jihlava se opevňovaly. Ve
ler, :zemskýhejtman, odjel do Vratisla
vě. Agitace mírně strany rostla zvláště
na.západní Moravě a zachvátila: rvojsko.
Sněm v prosinci 1620 byl velmi bouřli
vý „arozhodl se přes odpor Velenův a
Thurnův. vyjednávat s Vídní. Velen i
Thurn; obávajíce še o. své životy, tajně

ii Brno, aby nebyli vydáni císaři.
„Bedřich Falcký se rozhodl opustit Slez

sko.. Tak zůstal v boji jen Bethlen Ga
bor. Přes všechny sliby císařské stihly

Bee.Moravu konfiskace a tresty jako Če
Bethlen ustoupil až do Sedmihradska.

Ve Slezsku zbývalo značné. vojsko z do
by povstání. Jan Jiří Krnovský měl u
Nisy .8000 mužů 'a chtěl se spojit s Bet
hlenem -Gaborem. Počátkem. června 1622

se obrátilo toto vojsko do východní Mo
ravy a-na Slovensko. Vojsko císař. bylo

pak vytlačeno ze Slovenska do Rakous a
spojená vojska emigrantů:a Bethlena Ga
bora vpadla na Moravu. Císařské vojsko
zabránilo. vypuštěním rybníků přechodu.
spojenců-na pravý břeh Moravy..
„Bethlen byl však ..prospěchářa uza

vřel rychle mír.v Mikulově 1622..
:Kmíže:Jan Jiří -Krnovský a-emigranti

byli opuštění -a rozpustili vojsko:
Tak. ztroskotalo :vlivem Karla st..Že

ročína£ druhé povstání.:Nezďaremskon

roku: 1623 a 1626-27.
„Velen.byl později ve:spojení. se.Švédy.

Konecjeho byl:tragický:ztratili své+P NN

syny, důstojníky ve'službách švédských,
a sám — bývalý ohromný. boháč zemřel,
chuď v cizině.

U peněžnictví nastal v několika letech
po bitvě na Bílé hořeúplný rozvrat. Špat
ná mince klesla na I Šestinupůvodní ceny.

(Podle přednášky dra Hrubého.)
*

Dr. Trávniček, autor Příručního slov
níku, odůvodňoval svůj nesouhlas s Naší
řeči. Naše řeč zamítala na př. básnický
tvar zápol (místo zápolení), odmítala tvar
vznosný-(m. vzletný), nelíbilo se jí řčení
zájem na něčem (misto o něčem), zavrho
vala slovo obdivovati (m. podivovati se),
rovněž tak tvar svýjimkou.. Nenalezla
přeď Naší řečí milosti ani slova bezůčel
ný a neúspěšný (m. marný). Trávníček

všechny kaceřované tvary uznává za
správné, vytýká Naši řeči takové ochu
zování výrazové schopnosti jazyka, příliš
subjektivní posuzování a nedůslednost.
(Dnes Naše řeč všechny tyto odsuzované
tvary zase připouští.) Proti tomu Trávní
ček popírá správnosť řčení: odešel, aby se
nevrátil (místo: ... a už se nevrátil); za
mítá také výraz přicházeti v úvahu (správ
ně: o to jde; to nemá smyslu). —

"

Při zadávání písemných témat u zkou

šek způsobilosti pro měšťanské školy při
hlížejí nyní universitní profesoři k půso
bišti zkoušeného kandidáta a podle poměrů volí téma. Podle úsudku děkana filo

sofické fakulty dra Groha má míti pí
sémná práce rozsah asi30 stram. Kandidáti dobřeučiní, obrátí-li sezavčaš o radu

na examinatory, kteří jim ochotně poradí

!

"Dlozionický, odbor koná“ 25. kovětna.4697.čtenskou schůzi v Řepčíně. Zúčastnili se. jí
42 členové a hosté, celý prof. sbor“úč. ústa
va::a:' Chovamíky::ústavu:“ iHosty -přivítala
kán. uč:."Kašlíková.a'předšedá"kol, Borek..

Dr.. „Závadský,-ředitor.Papežského ústavy:na.,
Veteliradě,. podal. přéhted hoňmonů, a žláz
je“Výrábějtcích: Podrobně přednáše“ -o ne“

smírně: vlývuhormonů mejerrna 'tělesný;
“

nýbré i duševní čivot člověka. Pak „přomlu
vil o viťaminecii, 0 Jejich zdrojích a o úlože
vitaminů v těle čidském."—Z madšené před
nášky chovamky Kašlíkové oJalk se přípravujemie na své budoucí povolání« bylo zřej
mo, Že se novým:směrům ve školství věnuje
velká „pozornost A.Že se chovanky k nim
kritičky. stami.—"Poslední část „dopo:edního
programů; "předháška“kol: Hárezetký;*red:



Věstníku ikatol, uč., »Orgamisace katol uči
tetstva« byla věnována zejména sludentkám
uč. ústavu, Ikleré seznámil 9 organisací a
nabádal je'k vděčnosti k ústavům, ma nichž
vystudovaly, — Dr, Tauber probral ve vel
mi pěkné přednášce poměry a prác: laic
kých katechetek a výchovu kand. učitelství
v řepčín. ústavě, — Po spo!. modlitbě a
obědě prohlédli si za doprovodu cí, s. ředi
tečky ústavu vnitřní zařízení vněšť, školy
a uč. ústava. ubřkace chovanek, studovny.
ško.. kuchyní atd. — Odpolední program
byl vypěřněn zpěvy, recitacemi, aktovkou a
rytmikou, jež nnovičily žačky a chovankvy
pod pečijvým vedením svých profesorek. —
Ve vlastní členské schůzi bvlo doporučena
odebírati Našinec a členové byty upozorněni
na Neumannovy »Ožchavé otázky z čes. dě.
jin cfrkevních«. — Místo č'enské schůze v
měsíci květnu je pořádána exkurSe do »Che.
my« a Zikmundových závodů v Lutlíně dne
18. kvělna. Sraz účastníků nřed Snolečen
ským. domem v Lutíně o půl 3. hod. odpol.
Autobusové spojení z Olomouce ve 14 ho
din od kavárny »Drápal«. Vše ostatní bylo
pro nedostatek času uveřejněno v Našinci.

Vyškovský cdbor měl 11. dubna schůzi v
Křenovicích. V záťežitostoch sfavovských a
oreanisačních referovati předseda a jedna
te!. Byl projednán oběžník Zemského spol
ku. Požadavky, obsažené v resolucí Ř. sv.
katol. uč. byvlvs povděkem vzatv ni vědomí
a činnost našich parlamentních zástupců a
fumkcionářů naší vyrchotné organisace bvla
po zásluze oceněna, Uizpokojilo též sdělemí
předsedníctva, že se daří častějším okrsko
vým sohůzkám našich členů, kteří si-sta
novili da'ší v dubnu a ikvělmu. Předseda
odb. uč. T. Skřepek promluvil na námět:
»Osohnost katolického učileje« a jednate!
Jan Kachlík se zabýval movou psvchologii.
Seznámii čicnstvo s-knihou dra M. Habáně
nedávno vydanou v edici Alkord.

Přerovský odbor koná v úterý 18.
exkursi do Chemy v Lutině, Bližší na po

zvánkách.
Zlínský odbor koná svou schůzi v

neděli dne 23. května o 10. hod. dopol. ve
zlínské orlovtě. Na nořadu učitel aktuali
ty, poměr kato'. učitele k Orlu — krátký
referát a debata, realisování návrhu dp. P.
Kupky z poslední schůze, červnové výletní
Schůze a volné návrhy. — Kolegové, do
stavte se všichni a včas! (Nezapomeňte na
kol. nokladníka!)

Odbor hustopečský konal 18. dubna člen
schou schůzi v Borkovamech. Kol. předseda
Kříž předmesl zajímavou předmášku »Jak
zkoušeti« a uved! mnoho příkladů z vlastní
praxe. Kol, S"aný přednášel »O hudchní vý
chově« a velmi pěkně zhodnotil význam
lidové národní písně. Naznačil cestv, jak se
zboviti neměkmých a me'idových šťágrů a

jak možno právě lidovou píseň využít pro
výchovu ve škole i mnezi lidem. Po obou
přednáškách rozvinula se debata. Kromě
věcí organisačních, týkajících se odboru Sa
rného. projedna'a členská schůze $ 10.malé
ho školského zákona, otázku vdaných za
rměstnankyň a otázku platové úpravy učite
lek domácích nauk v rárnci chystané úpra
vy platů učitelů na. měšťanských školách
vůbec. — Současně v télo schůzi snížena
byla cena brožurky »Výběr dětské literatu
ry«, kterou odbor vydal, na 2 Kč. Ve'mi
dobré pro veřejné pracovníky. kněze, učite
le, knihovníky a rodiče. Možno objednati
u kol Frant. Zezuly, učitele v Zatčanech.
pošta Soko'nice u Brna. — Příští členská
schůze koná se v Hustopečích u Brma dne
23. května 1937 v Občan. záložně, Přednáší
kol Papež »0 moradenství« a kol, Slaný
»Metoda Lasibo«. Přijďte všichni a přiveďte
známé. Pozvánky budou rozeslány. — Jed
naťe!.

Kyjovský odbor konádne 27.května
1937 (čtvrtek) o 2. hod, odpoledne v Lido
vém domě v Kyjově va'nou hromadu. Na
programu jsou zprávy funkcionářů a volby
nových činovníků. Po volbách přednáška
kol K. Pelikána: »Branná výchova ve ško
le«. Pam inspektor A. Krejčíř má 28. květ
na 51. narozeniny, Proto konáme valnou
hromadu den před tím. Dáme jí ráz slav
nostní, spočečně pozdravíme p. inspektora
a upřímně jemu popřejeme hodně zdraví a
spokojenosti do dalších desílek jeho plod
ného života, Proto se dostavte všichni a při
pravte si i náměty k družnému pobesedo.
vání. — S pozdravem předseda. —„

Odbor novoměstský konal schůzi 1. květ
na 1937 v Bystřici nad Pernšť. za účasti
95 proc. všeho čienstva a milých hostů. A.
Naře požadavky: 1. $ 10. mal, ško! zákona
zůstaň v platnosti. 2. Nezaměstnaní žádají:
Vrafie všecky vdané učitelky rodinám! Co
však učiníme s živitelkami rodin, s provda
nými, starajícími se o chudé rodiče neb pří
buzné. kteří by bez jejich finanční: pomoci
připadli ma obtíž dobročinným.instituaín?
Jen dam, kde příjem manželův zabozpečuje

25T



Při školních výlotech neopomiňte navštíviti

MORAVSKÝ KRAS
A JEHO JESKYNĚ

Nejpříhodnějšívýchodiště je rychliková sta
nice BLANSKO.V sezoně autobusové spo“
jení mezi nádražím v Blansku a jeskyněmi,

Pro hromadné školní výpravy, které na
vštíví jeskyně během května 1937, bude
poskytnuta 25"/,slova na žák. vstupném.

Informace o slevách podá a letáky zdarma
zašle: MORAVSKÝKRAS,výzkum a provoz
jeskyň, akc. spol., Brno, Starobrněnská 19/21

Telefon 17230.

rodinu, nechť zmizí yb bezdětné, honosné.výdělečně činné ženv! 3. Při p!'atové úpravě
učitelstva měšť.ško! budiž pamaťováno také
na učitelky dom. nauk. 4. Pro wšechna

„mísia RČS budiž zavedeno jednoiné činov
né. 5. Výchovné budiž přiznáno na každé
ditě! 6. Vojenská presenční služba budiž
započítána plně do postupu! 7. Žádáme že
Tezniční výhody platné pro státní zaměst
nance. B. O úkolech školního f£imu. (M.
Priessnitzová). Film dá živolnost vyučová
ní. Pomůže zvládnouti látku, pro niž nemá
me mnoho času. Důležitou věcí je proto
obsah filmu. Jsme zvědaví na výsledek zlin
ské soutěže na náměty škol. filmu. C. Jak
si zařídím svou školní práci? (J. Lukeš.)
D. Cesty 'k poznání školské literatury (Vlad.
Koby'ka). E. Proč se volá po dětských be
sídkách? (Fr. Pospíšil.) — Příští schůze bu
de 10. června ve Městě Žďáře. Přijďte
všichni!

Třebíčskýodbor mělv úterý11.4.m.
schůzivýboru.Členská schůze bude
v Jaroměřicích 30.května 1937od.
poledne. Z Třebíče pojede sev po
ledne autobusem. V Jaroměřicích
navštívíme Březinův hrob, prohlédneme si
s odborným výkladem krásný místní kostel
a zámek, Zájezd ukončíme přáte'ským ve
čerem v Lidovém domě. — V pondělí
svatodušní pořádá Lidová aka
demie zájezd do Protivanova k
hrobu Ť p. katechety Boh, Ševčíka. Odjezd
ráno před 7.hod. po mši sv. Boskovice —Pro
tivanov—Ostrovské jeskyně —Macocha.K zá.
fezdu přihlaste se u jednate/ky nebo v se
kretariátě Lidové strany Karlovo nám. —
Lid.' akademie připravuje také důstojnou o
slavu 80. narozenin sv. Olce na pátek 28.
"května 1937 o 20. hod. v sále domu Sušil.

258

Podrobnosti o všech těchto podnicích budou
ještě uveřejněny ve Stráži Zúčastněte se
v počtu nejhojnějším!

Z jihočeského odboru. Nemoh'i jsme vo
liti vhodnějšího dne a krásnějšího mísla pro
svůj zájezd. Svátek průce krásy a lásky —
1. kivěten — místo nesmírně bohalé stopami
krásv a lásky Boží, v němž všcko lak jíma
vě m'uví k lidské duši a opřádá posvátným
kouzlem, vanouaím z postav blah, Ivama,
sv. Václava a Lidmily — Sv. Jam pod skaton.
Sešlo se přes 80 kato!, učitelů a učitelek,
aby posvčtilo svou práci v učite!, povolání,
načerpao znovu lásky k němu a obohatilo
se nadpřirozenými krásami, plynoucími z
víry. Cvičný učitel a spisovatel et. br. Fr.
Kovář, který obětavě převzal celé hřímě prá
ce, spojenés uspokojením všech hostů, spo
lu sp. ovič, uč. K. Hrochem, přátelé mašeha
odboru. př"vítali účastníky, provedli budo
vou a seznámili s památkomi kostela a pod
zemními jeskyněmi hl, Tvana. Schůzi vedle
80 osob z odboru jihočeského. k'adonského.
příbramského a boroumského bv'v přítomny
kandidátky stát. uč. ústavu v ITořovicíchse
svým obětavým profesorem drem Přikrv
lam. ředďiřeluč. ústavu vdp. Frant. Kadořá
bek. vdp. Voitěch Metefka. nynější i hývalí
profesoři, učiteé. absolventi. a kandidáti
svatojánského pedagogia. Zemský předseda
p. prof. Novák projovil radost zo zdařitého
zájezdu a povzbudí! zvláště naše mladé a
nejmřadší k rozhodnost! a nehojácnosti nn
ukázav na změnu ve vořeiném smýžení 1
politice kuHurní, která uznává katolicismus
jako pevnost záchramv v chaosu a mravním

— Ohětavý a věrný při
tel katol. učitestva — vdp. rektor Karel
Rehan v nadšené ořednášee ukazuje 2 světec
květnové — sv. Jana de la Salle, ienž do
ved! být vvchovatelem z mi'osli Baží a sv.
Jana Nepomuckého. ičnž doveďd!být Církvi
věrný na tolik. že da! i život v oběť, Světci
isou ukazovateli života, učitel muisí být spo
jením obou Janů — p'ný zmužilosti. odhod
lámí a síly až mučednické, Naslíni' úkolv
katol, učitestva a hlavní obory jeho dmeš
ního pos'ání. vvzdvíhnuv mravní stránku
bramnosti a stálnosti duševníiku'turu, po
vinnost být apoštolem obnoveného sociální
ho řádu a chápat úkol ve škole jako službu
lidské společnosti — a konečně něstování
pravého vtuchovního života křesťanského.
Řečník ukázal také, kterak map'ňovati toto
postámí. 1. »Ducha neuhášejte!l« — Primát
ducha nad formou! 2. Věrně podle orientace
Božího řádu! Hlas Boží — pravda nejvvšší
— jedšné správné měřítko všeho! 3. Roz
kaz: Ke zřídíům! Pramemem všeho života je
Bůh. tedy k Bohu! A mejjistější cesta k Bo

— Pam cvič. učitel
Hroch „prom.uvil 0 správném sebevědomí a
významu jeho pro učitelské povolání, p. dr.



Přikryl o kráse učitelské práce a spolu od
povědnosti, kterou u-chčí nám vlastní křes.
fanský život. -— Po společném obědě pod
niknula společná vycházka. načež překva
pili kandidáti svatoján. pedagogia zdařilou
akademií, pořádanou na počest hostů, Milá
byla májová pobožnost 8 promluvou vdp.
rektora Rebana, Po ní při společné večeři
a družné besedě rozloučili jsme se s milými
hostite'i a 2. května joii jsme ma Sv. Horu.
Tam přivítal nás srdečně vdp. Metelka, na
čež přistoupi.i jsme společně k sv. přijímá
ní. Po mši sv. a kázání vdp. duchov. rádce
K. Rebama rozloučili jsme se provázeni po
žehnáním Matky Boží a pěni nové sí'y vra
celi jsme se do svého povolání, abychom vy
dávali zas z%krásy a idcálů, kterých jsme
v tak bohatých proudcech načerpali.

(Al

rad Buchlov
doporučuje se pp. učitelům a katechetům
k návštěvě s žáky. V hradní restauraci do
stanete DOBRÉ OBĚDY OD 3 DO SKč,
večeře od Kč 2-50 do 4 Kč, polévka 1 Kč,
káva 1Kč.POHLEDY,ŠTÍTKY, PAMÁTKY.
Občerstveníi cukroví kdostání. Jídla objed
nejte předem, budete spokojeni i dobře ob
sloužení.Autobusové spojení. Dotazy zodpoví

ANTONÍN VYSKOČIL, HOSTINSKÝ
NA HRADĚ BUCHLOVĚ, pp. Buchlovice.

P 3 K iP LBa i 4 Pi

Uyznamenání. Krajinskýodbor
v Třebíči se raduje nad významným a v
řadách učitelstva ojedinělým církevním
vyznamenáním svého člena Jindřicha
Dokulila, učitele v Přibyslavicich. Pro ne
obyčejné zásluhy, kterých si získal zvláš
lě přičiněním o nadstavbu věže poutního
chrámu v Přibyslavicich, byl náš milý
kolega vyznamenán papežským řádem
»Pro Ecclesia et Ponltifice«. Jsme hrdi,
že z našeho středu. byl učitel z nejvyššího
církevního místa vyznamenán a těšime se
z tohoto vyznamenání, neb uznání práce
pro Církev jednotlivého člena spolku Je
zároveň uznáním všech Jeho členů. A s
námi se Jistě raduje celá naše veliká ro
dina katol. učitelů, Při schůzi odboru v
Třebíči 18. t. m. předseda blahopřál vy
znamenanému. Přál mu a jeho rodině
pevné zdraví a ve všem konání hojnost
Božího požehnání. Kéž je nám ještě dlou
ho zachován. a moc Nejvyššího nechť mu
dodává dostatek sily a mužné odvahy k
další práci na národa roli dědičné.

Cyril: Pavlíček, předseda.
Čsl. zahraničí hředá lidi dobrých srdcí.

Alkco»Našim na Volyni« a Krajanská péče o
zahraničí spolu s Kuratoricm Domova čsl.
zahran“ění mládeže obrací se na katolickou
a vlasťeneakou veřejnost v ČSR o pomoc
pro českou mládež ze zahraničí. Spolu s Čsl.
červeným 'křížem a Zahraniční domovinou
podniká akci pro umístění zdarma aspoň
100 nejchudších dětí z Polska a Tugos'avic

přes prázdniny do rodin na venkově. Pode

dinců, kteří přes prázdniny ujmou Se čes
kých dětí ze zahraničí a poskytnou jim
možnost ziráviti prázdniny na českém ven
kově a utvrditi v nich lásku ke siaré vlasti.
Kdo rvch'e pomáhá. dvakrát pomáhá. Biiž
ší informace a přihlášky hostitelů přijímá
Akce »Našim na Vo!vni« a Krajanská péče
o zahraničí, Praha II.. Ostrovní ulice fa.

Katolickým rodičům doporučujeme. aby
svým studentům objednali studentský časo
pis »Jitro«, který jest dobrým pomocníkem
katolické výchovy a jenž jim poskytne zá
bavu i poučení. Vydává Úsiředí kato'ické
ho studentstva čsl. v Praze III.. Strakova
akademie, kde je možno »J!iro« předpatiii
(ročně 10 číse!. pro studenty za 14 Kč).

Jubilejní vydání Palackého Dějin národa
českého dospělo v sešitech IT. dilu již přes
h“storického vězně na Bezdězu a spleiky
pros.ulého Záviše z Fa'kenštejna a dobv
Vác'ava IT. krále přes dobu Václava III. a
přes dvojí bezkráloví k smuinému období
Jindřicha Korutanského a k rviířskému Ja
nu Lucemburskému. jakož i ke Karlu TV.
slavné paměti. Cenné rodopisv a líčení kul
turních poměrů českých doplňují di!o. uce
:ujíce tak Dějiny. jichž vyšel již sešit 27.
TÝdně vychází 32stránkový sešit po Kč 2.60
s krásnými ohrazavými přílohami J. Gotha
v nakladatelství L. Mazáč v Praze. Odebí
rati ze u všech knihkupců.

Roj. Časopis nových dětí. Číslo 9. Roční
předplatné 8 Kč Čsl, Graf. unie v Praze II.,
Svobodova 1. Velmi pěkný dětský časopis.
který m“mo pestrého obsahu přináší jedno
číslo knihovničky. Lze použít jako hromad
nou četbu ve škole.

959



P. T. VÁŽENÉMU A ZVLÁŠTĚ KAREL
UČITELSTVU A HRADČANY GASCH
P. KATECHETŮM DOPORU- akc. spol.
NAVŠTĚVUJÍCÍM ČUJE SE SPECIÁL.
SE ŽACTVEM © ÚTULNÁ TOVÁRNA

. na ŠKOLNÍ
. s ZAŘÍZENÍ

RESTAURACE NA STRAHOVÉ CHODOV
: uKarl. Varů

k -odpočinku. Stinná zahrada. Vydatné ob
čerstvení, polévky, kávy, sodovky, uzeniny, . s..
chutnédomácíobědy za levné ceny. Firmy u nás inserující
Smichovské a plzeňské pivo. jsou z nejlepších!
Alois Klanc, restauratér na Strahově, Kupujte, objednávejte u nich!

Praha-=Hradčany. n

v : v v vMESTSKA SPORITELNA V PREROVE

VALUTY
CENNÉ PA
VÝMĚNA K

PŮJČKY . ČÍSLA TELEFONŮ
PÍRY VKLADYPŘES O5MILIONŮKč e PŘEROV e€110
UPONŮ SAFESOVÉ SCHRÁNKY e TOVAČOV 17

PEREM DNEŠKA —DOKONALÝ PSACÍ STROJI——

Vyzkoušejte všecko. ponechte si alajen to nejlepší...
Mámestroje od Kč 1.290, dopište si
o nezávazné předvedení.
Společenské podniky, odděl. psacích
strojů, Přerov, Masarykovo nám. 16.

A PŮJÉKY POSKYTUJE: ÚVĚROZÁVOD,

SUKNA
VZORKY OBRATEM

dám.látkykupujtevy FREZZNNÍÁa SP., HUMPOLEC
NA POŽÁDÁNÍ. - Vyjde J ochotně vstříc platebními podmínkami, ODVOLÁTE-LI SE NA VĚSTNÍK

v Praze 208.349.Vydáv lšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze,
Novinová sazba povolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-v130. IX. 1926.
ov II. Kdo si ponechá dvě čísla, je považován za odběratele.

účtu pošt. spo
W Administrace a ex olse v Přerově, Masarykovo náměstí 16.



V PŘEROVÉ 1. ČERVNA 1937 ROČ. xV. ČÍS. 19.

VEZTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.

LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR.

MLADÉMU UČITELSTVU!
KANDIDÁTŮM A KANDIDÁTKÁM UČITELSTVÍ!

Mladí přátelé, vstupujete do života plni nadějí a plánů, plni touhy uplatnit se ve vý
stavbě společenských řádů na poli nejvýznamnějším, na poli výchovy. Okolnosti ne
jsou, bohužel, tak příznivy, abyste nemuseli překonávat mnoho překážek. Chceme
Vám usnadniti první chvíle samostatné práce, chceme Vám ukazovati cestu, pomáhati,
raditi a posilovati.

Budujeme svou práci na zásadách náboženských, katolických, protože jsme pře
svědčení s nejlepšími duchy našeho národa, že jedině taková práce přinese užitek a
požehnání jednotlivci i společnosti. Ve chvílích, kdy hrubé násilí a neomalená moc a
fysická síla ničí svobodu člověka v tak mnohých státech, ve chvílích, kdy bojujeme
o čsl, demokracii a její mravní náplň, katolictví jako jedna z největších mravních, du
chovních hodnot neustává zdůrazňovati rozumný sociální, kulturní a mravní řád a stojí
v zápase s každým násilím.

I u nás jest dosvědčena muži nejpovolanějšími záhubnost kulturního boje, i u nás se
upírají zraky k Církvi jako jediné záchraně. Apoštolátem Církve je Katolická akce.
Chceme oýti v katolických učitelských spolcích pracovníky Katolické akce.

Zveme i Vás, mladé, plné ohně a životního optimismu. Přijďte mezi nás, zúčastněte
se této práce. Nemusíte mít obav. Neslibujeme Vám pohodlí, ale práci, která je dů
stojna svobodného člověka.

Nedejte se zlákati reklamou zdánlivě nepolitickou, stavovskou, třídní. Myšlenkový
zápas bude vybojován na poli ducha. Budete šťastní, dáte-li své mladé síly do služeb
veliké a vznešené myšlenky. .

Naše katolické učitelské spolky Vás přijmou s radostí. Poskytnou Vám právních
porad a zastání, poradí Vám při dalším studiu, povznesou Vás přednáškami, pomohou
při získávání míst.

Naše spolky neagitují počtem, ale kvalitou. Sdružujeme kolegy a kolegyně, kteří se
skutečně dobře uplatňují v prácí školské i mimoškolské, jak toho máme řadu příkladů.

Jsme spolky mladých. Sdružujeme přes 60 procent mladých lidí, mladého učitelstva.
To je naše chlouba. Přijdete mezi své, přijdete mezi mladé, kteří Vám dobře rozumí.

Zúčastněte se našeho VIII. kursu v Trenčíně, našich exkursí a poutí, abyste poznali
ducha i způsob naší práce. Věříme, že v ní naleznete zálibu. Náš Věstník bude Vaším
rádcem v otázkách školských.

Těšíme se na Vás, Vy nebojácní a hrdinní, kteří nechcete utonout v šedivém davu
prostřednosti! Vítáme Vás do našich řad a jsme přesvědčeni, že spolu s námi platně
přispějete k zajištění demokracie, k rozmachu státu a národa, k lepšímu příští nových
generací, protože Vaším vůdcem bude ten, který řekl: Já jsem Cesta, Pravda a Život!

Přejeme Vám úspěchů v práci a radosti. ©
ŘÍŠSKÝ SVAZ KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.



. odbor. učitel v Uh. Hradišti,
poslanec, předseda Říšského Sva
zu katol. učitelstva, byl vyzna
menán rytířským řádem rumum
ského orla. Toto vyznamenání
se udělovalo dříve Jen rumun
ským politikům. Po prvé byli
Jen vyznamenán členové par
lamentnich delegací čsl. © jugo
slávské u přiležitosti | schůzky
parlamentů Malé dohody v Bu
kurešti začátkem prosince 1936.
Na stuze ve slátních barvách
rumunských, modré, žluté a čer
vené je stříbrný Orel, který má
na prsou státní znak rumunský.
Katolické učitelstvo se těší z vy
znamenání svého předsedy a u
přímně mu blahobřeje.

KALEIDOSKOP
Vyučování laické morá'ce,

Protestantská Křesť, revue píše:
»Je midaleko zřejmější nebezpečí
laické morálky jakožto zvláštního
vyučovacího předmětu, zvláště do
stane-li se do rukou a zájmů mne.
pravých, nežli její oprávněmí. Zdá
se mi, že laická morálka jako no
vý učebný předmět je dítě rozpaků
a nejasnosti o tom. k čemu a ve
jménu čehomáme žít,a tedy i vy
chovévat mládež. Lajickámorálkav
Německu je dnes nacistická morál.
ka. Jak názorně a varovně velí ta
to skutečnost naším pedagogům,
aby ohledávali základy, na nichž
chtějí stavět, a aby revidovali od
kořene své reformní návrhy. Hle,

262

Jak se připravujeme na budoucí povolání
Kandůdálka učitečského ústavu s, doruinikánek

v Olomouci-Řepčině wWkazujeduchů i práci kiato'ie
kých škol. Zvláště pozovuhodno je, jak si ústav vší
má všech moderních směrů výchovných a nap'ňuje
je duchem náboženským.

Zvolily jsme si za své životní povolání činnost
pedagogidkou, musíme se tedy na ni připravili,
a to i studiem otázek a problémů moderní peda
gogiky, neboť na nás kdysi bude záležeti, jak se
utváří naše československá škola. Jako katolické
učitelky musíme pracovati o to, abychom jí vtiskly
ráz moderní, ale při tom katolické školy. V no
vém školském systému se stálým zřením k indi
viduálním schopnostem 1 sklonům dětí se. obje
vuje pronikavěji socialisace školy. Žák není toli
ko osobitostí, je především členem společnosti. Ve
škole nechceme vychovávat samotáře, sobce, nýbrž
usilujeme o blaho největšího počtu lidí.

Pojem lidské solidarity a společenského kul
tunního majetku lidstva dává také škole nové ú
koly sociální. Škola sama je částí společnosti.
Pěstuje-li individualitu žákovu, pěstuje ji ve spo
lečnosti a pro společnost spíše než pro jedinec
kou zvůli. Na. moderní Školu se musíme především
dívati v tomto světle, pak správně pochopíme
její snahy. Modemí škola přejímá dnes mnohé

práce přenáší z rodiny mimo dům, do továrny,
do úřadu a do obchodu, a tímto faktem se mění

i děti společně pracovali, společně jedli, společně
se bavili. Dnešní život však činí z domova na
mnoze jen noclehárnu, což zejména pociťují děti
na periferiích. Jejich světem se stává ulice. Tam
vyrůsťají ponechány samy sobě, bez výchovy,
postávají na rozích a žebrají. Každou chvíli se
dobývá k vašemu sluchu i sndci volání dětských
úst: »Prosím vás, dejte mi něco...« Smutné oči
se dívají s bolestnou výčitkou, s němou prosbou,
tázavě 1 odbojně na ulici, u dveří, ze školních
lavic.

Neděláme si ilusí o krásné škole, o hodných,
dobře zaopatřených a dobřeprospívajících dětech.
Mnohé děti mají neradostné mládí, a právě tak
neradostný, chmurný bude kdysi celý jejich ži
vot. Je nutno je zachytiti, zaujmouti, poskytnouti
jim péče. o kterou jsou ochuzeny ve svém nera
dostném domově. A toto chápeme jako svůj nový
úkol, totiž zachránit duše. Vliv školy po stránce
sociální a tudíž i mravní roste a musí růst. Ško



Ja společenská chce tyto problémy řošiti a ona
s jednotnou školou a školou pracovní tvoří ideál
nové československé domokratické školy. Škola
společenská chce naučiti žáky žíti a včleniti je
do společnosti jako platné činitele. Kolektivní vý
chova jako přirozená protiváha individualisace
směřuje k výchově demokratického spoluobčana.
jenž má nejen dosti vědomostí a znalostí praktic
kého života, ale má i pevný základ života nábo
ženského. Takový žák a budoucí občan je naším
ideálem.

Zásluhou výchovy kolektivní přichází do vý
chovy čín a příklad. Sentence. slovní poučky
mravní, mentorování, jsou prázdnými výchovný
mi prostředky. Zatím co cíl vyučovací je pone
chán škole pracovní. společenské škole je vyme
zen cíl výchovný. K dosažení svého cíle užívá
kolektivní výchova různých způsobů a pro
středků. Hlavním výchovným prostředkem v nich
je žákovská samospráva. Ve společnosti se upra
vuje vzájemný styk lidí zákony. jež „i společnost
sama dává. Jestliže moderní pedagogika pokládá
dět za mladé spoluobčany, kteří mají stejnou ob
čanskeu i lidskou důstojnost jako dospělí, nemůže
jim vládnout bez jejich účasti. Školní řád musí
býti pořízen nebo aspoň ratifikován zástuoci
žactva. má-li býti mravně závazný a opravdu ú
činný. Při samosprávě se musí především měnit
poměr učitelů k žákům v poměr přátelský, druž
ný. neboť jen tak pronikne učitel tajemnou. u
zamčenou zahradu žáka.
> Shromáždění bývají měsíční. Programem jsou
výchovné proslovy. jednoaktovky. hudební a ta
neční produkce. cvičení, slavnosti. Dokončení.

í PRO A PROTI
Vychovatel herec

Pohled a úsměv nastrojený
k prolivné zvlášťní slakosti,
obdivem nad sebou opojený
kujon a šelma od kosti.

Podivné v řeči obraty,
pohyby umělé — živé,
nadšení občas záchvaty,
bohužel zřetelně lživé. Puntík.

Nejpokrokovější film o neustálém
a závratném pokroku pokroku

Státní subvenci jsme sice na tento film nedo
stali, ale bylo nám slíbeno, že bude promítán ve

volnomvšlenkářský nevěrecký uči
tel budoval předpoklady vítězství
hitlerismu, zasloužil se o vítězství
morálky, která odiržena od jediné
pravého svého základu — víry v
Bcha — se nutně zvrhla v morálku
moci, násilí, bezpráví, ponížení lid
ské osobrosti a poťačení svobody
jednotlivce, popření demokracie,v
morálku nacistickou. U nás laická
morálka je dnes demokraticko-re
publikánská morálka. Kdyby vy
hráli fašisté, by'a by fašistickou,
kdyby komuristé, bude složkou
diktatury proletářsky třídní. Jenža
mravnost sama je pak ve psía zo
škol nulně vycházejí lidé nesvobo
dní, nepevní, rozvrácení,

Sbor pro školní film
ustanovil tři odborné komise: or

ganisačně technickou, námětovou a
censurnií.

Cestovatel dr. Jos. Kořenský
dožije se 28. července 90 let. Byl

ředitelem měšť. školy v Praze-Smí
chově. Své cesty popsal v několika
knihách velmi zajímavě, Přejeme
mu ještě mnohá léta zdraví a svě
žesti,

Nový učitelský ústav.
Ministerská rada povolila, aby

byl zřízen od počátku příštího šk.
roku učitelský ústav v Jihlavě.

263



Výsledek zčínské soutěže na námět
na školní film.

Byly uděleny čtyři ceny po 1000
Kč na téma: Labe, Naše husa, Pu
tovární po československé republice
a Vzduch — maše moře. Auto
rem posledního je kol. Jos. Janík,
odb. uč., Kokory, jednatel našeho
Krajin. odboru přerovského. Dále
6 cen -po 500 Kč: Buď připraven!
(autor Vojt. Kad'čík, odb. uč., Uh.
Ostroh, jednatel našeho Krajin. od
boru vher.-brodského), Poloniny,
Pospíchej s rozvahou! První po
moc, Pošta, Praní prádla. Konečně
bylo uděleno 13 cen po 300 Kč. Sou
těž měla, jak patrno, pěknou úro
veň. Blahopřejeme našim kolegům,
kteří v soutěži dosáhli odměn. Je
Jich úspěch je i úspěchem našeho
spolku kato]. učitelstva, jehož cti

ty nejlepší z učitelstva.
Učitelstvo v republik. straně,

Sdružení učitelů při republikán
ské straně má podle oficiální zprá
vy 4870 členů.

V Anglii

klesl počet školou povinných dě
ti roku 1936 o 174.000,takže ubylo
1260 učitelských sil. Do kolonií 0
dešlo v témže roce o 106 učitelů
více. Katolíci si tu vydržují 1234
obecných škol. O výši katolických
škol svědčí mnapř. to, že v Liver
poolu získali jejich žáci polovici
státních stipendií, ač počet jejich
žactva tvoří sotva jednu čtvrtinu
všeho žactva liverpoolského.

Japonsko
zamýšlí zvýšit ško'ní docházku

z 6 na 8 let, omezit počet středních
škol, zvýšit za to počet škol odbor
ných, snížit počet studentů vyso.
koškolských a odstranit dosavadní
písmo, které *aponskou literaturu
isoluje od literatury světové,

V Holandsku
chodí do církevních škol 795.000

žáků, kdežto do státních škol jen
391.000 dětí. Mezi příčinami usta
vičného vzrůstu žactva soukrom.
škol uvádí se mímo živého nábo
ženského cítění obyvatelstva také
ta okolnost, že uřitelstvo škol stát.
ních přílíš radikálně si vede v
politice a vříliš konservativně v
didaktice.

264

schůzích učitelských jednot, anoť jsou obavy, že
mnozí z mladých, kteří jsou lákání do »pokroko
vých« organisací učitelských, mají už řečňování o
pokroku dost a chtějí — skutky! Zatím tedy dn
stanou film.

Pokrok »na předbížky«.
Učitelstvo, organisované v republikánské stra

ně, oznámilo předsedovi strany stížnosti na ag
rární tisk, který prý si počíná ve věcech školských
2 , . 4 v .. vúplně »klerikálně«. Co jim pan předseda Beran
řekl, nevíme.

Dávají si hubičky.
Ústřední tajemník kušt. rady republ. slrany pro

mluvil podle Venkova o poměrech v učitelštvu a ve
státní školské a osvětové správě, Konstaťova', žo
vzrůstá nespokojenost socialisťického ulitečstva, po.
kud staví program kuliumní nad zájinv ortodoxního
socialismu, s politickým spojenectvím socialisticko
k'er'ká!lním. Tito učitelé poukazují na ústupky so
cialistů, činěné lidovcům, a. projevují obavy, že soci
alisté zradí svůj kulturní program, a naproli tomu
stává se běžným zjevem, že tito učitelé konstatuji
veřejně, že republikánská sirana zůslala vždy věr

neměnila se zřetelem na. dočasnou situnci, koalici
nebo na politické spojence.

»Národní osvobození« marně se snaží zakrýi neb
vysvětlovat učitelsivu spojenectví social"siiciko-k'o
rikální. Dostalo se mu role nevděčné, a je zřejmo,
že mu nesedí. Lovicová iniciativa v otáskách kul
turně-politických omezuje se na otázky rázu pře
vážně sociálního nebo organisačního. [ zde se u
hýbá klerikalismu.

Ve státní školské správě uplatňuje se tvrdá a jed
nosiranně režim. národmě socia'istteký. To. co nár.
soc. vytýkali soc. demokratům za érv dr. Pluhaře,
to dnes ještě bezohředněji provádí irojice národně
socialistických úředníků ve stální správž školské.
Nedbá. kvalďikace, ani sociálmích důvodů a. dosa
zuje na uprázdněná. místa inspektorů, přidělených
učitelů. do různých poradních sborů a zkušebních
komisí především funkcionáře strany nár. sociální.
že i odborné učitelské časonisv přímášejí otázky. kdo
ví, že kdy a v čem ministr ško'ství nevyhověl se
kretariálu nár. soc.

Levice často útočí na republikánskou stramu, že
zneužívá své posice ve státmí správě jednostranně,
ale mí se ťak jen proto by se odvrátila pozornost
od toho, jak socialisté obou směrů obsazují uprázd
něná místa výhradně svými straníky, že se tak
děje pod. vlivem ústřed. sekretariátů těchto stram
a že žádosti sociafistických čČnovníků — ve škol
ské správě činovníků nár. soc. — jsou vwvřizovány
i za několik hodin po jfeh podání. Varujeme před
pokračováním v takovéto personální politice.

Kuzma z Úesce.

Výbor Svazu čsl. učitelstva na schůzi 9. květ



na žádá politické strany, aby v politických a
sociálních bojích hájily vždy svobodu učitelstva

a školy a její pokrokový a kultunní charakter.
Očekáváme od nich, že otázky kulturní a školské
svobody se nikdy nestanou předmětem politických
kompehsací.

Dovolie, pane, vy jste intelektuál?
Jakmile pomine nebezpečí fašismu, najde si so

cialismus spolupracovníky jiné (nikoli katolíky).
V čsl. republice budce episoda z let 1935 a dalších
likvidována, jakmile socialisté naleznou věrné spo.
lupracovníky v malozemědělcích, jakkoli organi
sovaných. Pravou podstatou intelektuálství je po
krok, reformace, obroda. Proto nemůže býti inte
lektuál nikdy na politidké pravici. Tuto motaninu
čteme v Českém učiteli a jejím autorem. jest V.
Kluzák. Patrně si myslí, že je intelektuál.

Pokrok pravdu požírá.
V Dol. Benešově na Hlučínsku při svěcení no

vé školy vzdal miristr školství dr. E. Franke úctu
českému vlasteneckému knězi P. Cyprianu Lelko
vi. buditeli národnímu. Nár. osvobození o tom ani
muk. Proti Degrellovi v Bruselu vystoupil kardi
nál van Roy a jeho list vlastně byl příčinou De
grellovy porážky. Časopis ČOU o tom ami slova,
ale píše, že »Církev stojí všude po boku sil nede
mokratických...« Tomu, se říká -zpravodajství
pohotové — a hlavně »objektivní« čili pokrok se
žral pravdu.
Kdy se jednalo stranicky?

Věstník učitelů nár. social. velmi ostře odmitá
útok Věstníku ÚSJU na osobní politiku ministra
školství a dokládá, že za Dérerovar školského re
žimu Věstník necekl ani ve věcech konkrétních.
Co si máme myslit my nezůčastnění, kďyž se v té
to polemice tak jasně ukazuje. Že přece jen ne
strannost ve školských věcech mení taková, jak
by nám oficiální činitelé chtěli namluvit?
Skola měšťanská
-V čív. 19. přináší nejapnou říkánku o neomyl

-nosti papeže. nevkusnou poznámku o nemoci sv.
Otce, útok na náboženskou výchovu a jízlivou
glosu ke křesťanské smrti F. X. Šaldy. Na jedno
číslo je to dost. Škola měšťanská nechce zůstati
za volnomyšlenkáři z jmých učitelských organisa
cí. Bude třeba ma tuto záludnost upozornit jiným
způsobem, protože o ŘSUMŠ mají ještě sem tam
mínění, že je to spolek »nestranmý«.

V Polsku

bylo v roce 1935vystavěno nově
713 ško'ních budov a zřízeno nově
2000 učitelských míst.

PRAKTICKY UCITEL

Třetí mandle.

Při jarním přechodném počasí se
projevuje u dětí ve zvýšené míře
vliv t. řeč.ademoidní vegetace (zdu.
ření třetí mandle). Tento vliv nelze
ve škole podceňovati, neboť zmíně.
nou chorobou trpí asi 3 proc. dětí
(v rčkterých místech i značně vic).
Její průvodní zjevy jsou kašel,
krční nemocí, chronická rýma, po
něvadž otvor z nosu do krku Se
ucpe a postižený je nucen dýchati
ústy. Jeho tělesný stav se ještě
zhoršuje, spává-li v místnosti špat
ně větrané a navštěvuje-li školu
s prašnými třídami, kde se zametá
jen vobčas« (většina venkovských
škol). Proto se nemoc více vysky
tuje v chudých horských krajích.

Třetí čii nosohltanová mandle
sama o sobě není zjev chorobný.
Obtíže nastanou, jestliže tento žlaz.
natý výrůstek chorobně zduří —
zbytní, Následky jsou vždy nepříz
nívé pro prospěch žákův a ohrožují
jeho tělesný i duševní vývoj. Dítě
je neklidné, bolívá je hlava, v krku,
v uších, mluví nezřetelně, slabě
slyší, ztrácí odolnost k mnohým
nemocem, zvláště souchotinám, V
noci při hlučném spánku se často
probouzí, v tělocviku rychle podlé
há úravě, je pobledlé, ve škole ne
tečné, bez zájmu. I výraz tváře se
někdy mění, je stále jakoby ospalé,
zuby v horní čelisti se křiví a vy
stupují donředu.

A přece pomoc
vyříznout mandli.
vůbec nebezpečná.

Bylo by třeba proti této chorobě
podniknouti hromadnou a soustav
pou akci. Snad by se i obtíže
finanční vyřešily za podpory veřej
ných zdravotních institucí i v chu
dých obcích, kde každá akce ztros
kotává pro nedoslatek peněz. Chce
me-li s úspěchemprovádětive ško.
lách brannou výchovu, jest zvýšená
néče o zdraví mládeže naší přední
starostí, Ovšem, ještě nředněšší je
starost, aby tato mládež zde vůbec
by!a.-7le to už je liná otázka, Šk.

265

je jednoduchá:
Operace neni



Pracovna: ©»Tren
čan«, časopis katolic
kých Slováků, přinesl
již několikráte zprávy
o kursu.. Píše: »Kurz
bude slávou pre měs

VĚ B to Trenčín a užitkomi
a A9 E. požitkom pre sociálno

kultárny Život mesta.«
M — = Známý a horlivý kněz

Msgre Marsina: děkan v Trenčíně, zruč
ný a oblíbený organisátor na Pováží, hor
lvě podporuje přípravy ke kursu a chce.
aby se kursisté cítili v Trenčíně jako do
má. — Jos. Holaník, drotar umělec z
Dlhého Pole u Trenčína. uspořádá vý
stavku svých jedinečných prací, které
vystavoval v Rusku, v Americe, v Římě
a v Žilině a získal na výstavách zlaté
medaile. Výstava bude ukázkou zajímavé
ho drotarského umění.

Do 25, května se přihlásili: 25. Krisia Zou
falá, uč. dom. nauk. — 26. Bož. Hnbrdová.
uč. dom, nauk, — 27. Jiři Pospíšil, odborný
učite:. — 28. Marie Ho!ková, uč. — 29. Marie
Šmídková, uč. — Vloni bylo v tuto dobu při
h'ášeno jen 2 účastníků a pak se přihla
šova!li hromadně do konce května. 2, v červ.

onu 69. v července 111 a v srpnu ještě 25.
Uvažte, že se tím práce velmi zdržuje a zdě
žuje. Nenechávejte tedy přihlášku až na po
slední chvíli.

Poněvadž vloni při zpáteční slevě došlo
k nedorozuměním mezi kursisty a orgány
ČSD, jednáme letos o výhodnější 50 proc.
slevu. Zavčas uveřejníme informace. —
Pokud se přihlašujete, označte vždy, jaké
ubytování si přejete (společné v klášteře,
v soukromí neb v hotelu —za příplatek):
máte-li jaká přání jiná, rovněž je v při
hlášce uveďte. — Získávejte nové účast
níky pro kurs v Trenčíně. — Koncem
června a začátkem července budou v Roz
hlase předneseny propagační a informač
ní přednášky — Hlubinářům-kursistům!
Jako minulé kursy i letos připravuje šéf
redaktor Hlubiny, vzácný spolupracovník

266

Prázdninových kursů dr. S. Braito, schůz
ku a to v sobotu 7. srpna odpoledne. Ve
Hlubině jste 'iž výzvu k účasti na kurse
četli od samého p. šéfredaktora. — Mno
zí se chtějí zůčastniti jen části kursu.
Jsou vítáni. I pro ně platí sleva na drá
ze a výhody jiné. I neučitelé se mohou
zúčastniti kunsu za stejných podmínek.
Také jest možno se přihlásiti jen na
přednášky a exkurse. — Turistika uspo
kojí i ty nejnáročnější. Pováží jest tak
krásné a přece tak málo poměrně zná
mé. — Zdravotní dozor na celou dobu
kursu bude. vykonávati MUDr. V. Jílek
z Brna. — Co si opatřiti? Šaty pro denní
zaměstnání i na exkurse, večerní šaty
(stačí tmavší společenský šat) a plavky.
V Trenčíně jsou na Váhu pěkné lázně. —
Byly rozeslány složenky ©—nazaplacení



kursovného. Kdo zaplatí kursovné do 15.
července platí 455 Kč (305 Kč), později
se připlácí 20 Kč. Kdyby se někdo z při
hlášených nemohl kursu zúčastniti, odhlá
sí se a kursovné jemu bude vráceno po
srážce 25 Kč. Nezapomeňte oznámili svoji
prázdninovou aďresu!! — Přihlásí-|i se na
kurs manželé, zařídíme společné ubytová
ní v soukromí neb v hotelu. — Všechny

platy na VIII. kurs posílejte složenkou
čís. šek. účtu 210195, název účtu Raiffei

Sekci laických katechetů bylo by mož
no ustaviti pří pedagogickém semináři
vedle sekcí učitelstva obecných škol, uči
telstva měšťanských škol a učitelek domá
cích nauk, jestliže se přihlásí dostatečný
počet.

Pout do Lurd, Lisieux, Turina, studij
ní zájezd do Paříže na světovou výstavu
a zahraniční pobyt na italské Rivieře bu
de uspořádán péčí Exkursního odboru
katol. uč. ve dnech 7.-23, července 1937.

Protektor pouti metropolita Moravy J.
M. dr. Leopold Prečan, arcibiskup olo
moucký, v čele zájezdu odb. učit. a po
slanec Josef Vičánek, předseda Říšského
svazu katol. učitelstva v ČSR.. duchovní
vedení kons. rada Ferdinand Chýlek,
ředitel K. N. P, z Přerova. Cena zájezdu
s komplet. stravováním 1 s nápoji, uby
továním, jizdným. vstupným. okružními
jízdami atd. činí 2350 Kč. Podrobné pro
spekty zasilá, dotazy zodpoví a přihlášky
přijímá odb. uč. Frant. Hanzelka, Hodsla
vice. nebo odb. uč. V. Hlaváčka, Přerov.

Přihlášky.

Do uzávěrky Věstníku bylo přihlášeno
42 účastníků. Mimo to bylo vyřízeno asi
100 infonmaci, takže letošní pout do Lurd
bude čestně representovat katolické uči
telstvo československé!

Zájezdu i pouti mohou se zúčastnit i ne
učitelé.

Čtěte pozorně leták!
K stále se množícím informacím a do

tazům sdělujeme, Že je nutno si pozomě
pročíst informační leták, který byl k zá
jezdu vydán, kde jsou podrobné pokyny
o výměně peněz, pojištění osob i zavaza
del, opatřování pasů a pod.

Všechny pasy nutno zaslati do 20. červ
na přímo tech. vedení (Wagons-Lits-Pra
ha II., Příkopy), které na požádání ob

stará také potřebné valuty. Při odesílání
pasů tech. vedení řádné poznamenejte, že
jste účastníci pouti katol. učitelstva v
Lurdech!

Závody katol. gymnastů.
Pořadatelstvo zájezdu. na četná přání

hlavně z řad mřadých účastníků, rozhodlo
se přeložiti den odjezdu na 7. červenec.
Program, oznámený v letácích, posune se
o jeden den. Touto úpravou odjezdu u
možní se ©nášemu členstvu i ostatním
zůčastniti se mezinárodních sportovních
slavností a závodů. které pořádají fran
cozští katol. gymnasté 10. a 11. července
v Paříži. Tuto úpravu jistě uvítají zejmé
na katol. učitelé — orelští tělocvikáři,
kterým se umožní také činně se zůčastniti
vystoupení čsl. Orelstva na mezinárodních
závodech.

Studujte!

Na cestu se také důkladně připrav
te po stránce vnitřní. Prostudujte ce
lou cestu podle map a zeměpisných pra
menů! Je třeba miti předem jasný obraz
podnikané cesty. Podrobně se seznamte
s Paříží, Janovem, Milánem, Mnichovem
a s poutními místy Lurdy, Lisieux a
Turinem!

Učas se přihlaste!

Nečekejte s přihláškou na poslední
chvíli, včasnou přihláškou umožníte tech
nickému vedení i pořaďatelstvu zájezd
po všech stránkách bezvadně připravit!
Letáky, které byly přiloženy k 16. číslu,
dejte čísti zájemcům!

267



Karel B. Hroch. — První sociální po
vinností každého učitele je ďobře hospo
dařiti s nadáním a vrozenými schopnost
mi, Jakož i dobře užívat získaného vzdě
lání. Nemůže se tedy učitel uzavříti do ú
lity. Nemůže a nesmí se obklopit isolač
ním prostředím, které by mu znemožnilo
řádný styk s ostatním světem. Prvním
světem učitelovým je škola. Tam přede
vším a nejlépe může plně využít svých
schopností 1svého vzdělání.

Svědomitý učitel nepohlíží proto na
školu jako na přítěž, jako na vedlejší
zaměstnání, kterému lze věnovat teprve
trosky času rozbitého jinými zájmy. Ško
la, starost o školní práci musí tvořit pod
statnou součást našich stavovských po
vinností.

Příprava učitelova na vyučování jest
proto i otázkou sociální. Tady nejde „jen
o mne, o mé svědomí a jeho spokojenost,
tady jde i o neblahé důsledky toho, bu
du-li chodit do třídy nepřipraven. Tady
jde o zločin, páchaný na dětech. O soci
ální hřích.

Děti ve škole mají právo žádati od u
čitele nejlepší a nejsrozumitelnější vý
klad, nejpromyšlenější vyučování a nej
uváženější výchovu.

Spravedlnost ukládá, aby svému povo
lání, které si dobrovolně zvolil, věnoval
také jádro svých sil. Učitel se nesmí do
mníivat. že dětem je všechno dobré a čím
jsou děti menší, tím méně že jim postačí.
Opak je pravdou.

Jako kazatel musí daleko pečlivěji se
připravovat, má-li vykládati vznešené
pravdy prostým posluchačům, tak 1 učitel
se musí věnovat přípravě na vyučování
tím svědomitěji, čím má menší děti, čím
má slabší a zanedbanější děti, a čím jich
má ve třídě více.
-—Kromě školy může učitel svého vzdě
lání použít i jinde. Máme řadu kultur
ních institucí, které volají po pracovitých
rukou. Čekají. že se jich někdo nezištně
ujme, kdo nebude ve spolkové činmosti
hledat žebřík ke kariéře. Máme široké po

268

le Katolické akce. Ze všech laiků jsou jis
tě učitelé nejvíce povolání ke spolupráci
s kněžstvem, protože. učitelství je po
kněžství první a nejvznešenější povolání.
Učitelé se m'ohou věnovat charitě a je
jím podnikům, dětem v besídkách a spol
cích, lidovýchově.

Byla-li někde účast učitelů v těchto
podnicích zdiskreditována, pak to bylo
většinou z nedostatku potřebného taktu.

Dospělí lidé nejsou děti. (Nesmíme pře
nášet školská gesta a školské mentorování
do života, do spolků, mezi lidi. Naše se
bevědomí se musí udržet v rozumné rov
nováze mezi oběma krajnostmi: pýchou
i nemistnou pokorou. Není potřebí. aby
se učitel vypínal svým vzděláním nad
své spoluobčany. stejně jako není vhodné,
aby jim někde v družstvu nosil pytle
soli a konal nádenické práce. Každý uči
tel si musí najít svůj postoj. který vy
plyne z krásy a odpovědnosti učitelství
1 ze vzdělání. které si musíme stále roz
hojňovat.

Druhá sociální povinnost každého uči
tele se týká vlasťní bráce ve třidě. Dnes
nelze na školní práci hledět jen povrch
ně, ledabyle a nemiti před očima. 1 soci
ální potřeby doby. Píše-li papež, že kaž
dý jednotlivý člen lidské společnostimá
právo na slušný Život a že proto sociální
spravedlnost má pečovat o to. aby se do
stalo každému všechno to, co musí míti
pro svůj společenský úkol, pak nelze slov
těchto nedbati i ve výchově, ve škole.

Obírati se nejvíce dětmi, které toho
potřebují, není jen heslo individualisace,
alei požadavek křesťanskéspr:avedlnosti.
Zanedbané děti nelze házet přes palubu,
i když nám tím přibude sebe více práce,
Musíme upravovat vnitřní školní práci
tak, aby právě těmto nejslabším dětem
a často z nejchudších rodin, dostalo se
tolik lásky a péče, kolik jich potřebují.
I chudé a zanedbané dítě má duši, která
má právo na vzdělání, na poznání prav
dy a Boha, který je Pravda sama.



Nová, činná škola není tak problémem
zevně-organisačním, jako vnitřně-meto
dickým, napsal správně Zlámal v Krieb
lově díle »Prakse v činné škole«, Toho si
musíme býti vědomi. Musíme uskutečňo
vati novou, lepší a sociálně spravedli
vější školu 1v méně příznivých poměrech,
i ve třídách sešlých a na spadnutí, i ve
třídách se starým nábytkem. Potřebuje
me k tomu jen dobré metodické školení
a pak lásku. Potřebujeme k tomu vědomí,
že nestačí jen říkat: »Pane, Pane,« a při
tom neplnit vůle Boží. Musíme už ve
škole a v celém svém okolí připravovat:
lepší, sociálně soravedlivější společenský
řád „podle zásad evangelia a směrnic
papežů.

Této sociální práci se nemůže žádný
učitel vyhnout. Plnou tíhou dopadá zA
m odpovědnost zejména na bedra kato
Jického učitele. protože jemu především
platí slovo sv. apoštola Jakuba: »Buďte

Několik pokynů
1. Abiturienti napíší žádosti o přijetí do

počáteční služby učitelské mnanárodních
školách na tiskopisech Stát. nakladatelství
č. 3031 a opatří ji kolkem za 5 Kč.

2. Opatří si opisy vysvědčení maturitního,
lze pro ně dostati také tiskopisy Stát. na
kládatelství pro ústavy v Čechách č. 3214,
v zemi Moravskoslezské 3215,a dají si je 0
věřit u soudu. Na opis je zapotřebí kolku
za 3 Kč, ověření je zadarmo. Opis musí býti
věrný, t. j. nic nevynechat.

3. V žádosti, nebo kde v tiskopisu není
pro to místa, na zvláštním listě, který pak
je nutno kolkovat 1 Kč, napíší vylíčení ži
vota, a to vlastnoručně, nikoli na stroji, a
přiloží k žádosti zároveň s opisem vy
svědčení.

4. V žádosti bude dobře vylíčit také sociál
ní poměry, které by žadatele opravňovaly,
aby mu byla dána při ustanovování před
nost před jinými,

5. Žádosti s opisy vysvědčení a vylíčením
běhu života (Curriculum vitae) zašlou těm
okresním školním výborům, kde chtějí být
ustanoveni. Na školy státní se podává stej
ná žádost minist. školství, na státní školy
na Slovensku referátu min. škol. v Brati
slavě, na PR škol. odboru zem. úřadu v
Užhorodě. Ostatní doklady, uvedené na tis
kcpise, lze dodati až v případě přijetí.
Napsání žádosti je dobře věnovati porci pé
če — to je list, který za žadatele m'uví,

Ciniteli slova a ne pouze posluchači, 0
klamávajíce samy sebe!«

Učitelství je celým svým charakterem
sociální povolání. Učitel, podobně jako
kněz, je ve službách celé obce, celé spo
lečnosti. Kdyby to chtěl popřít, utíkal by
od pravdy.

V době myšlenkového zmatku je více
než kdy jindy třeba, aby učitel měl ve
své hlavě jasno, aby v ní měl pořádek.
Aby věděl. komu uvěřil. a mohl lidem
pomáhat ve správné orientaci. — Lidem
chybíchlébtělesnýi duchovní.Potravu tě
la nemůže vždycky učitel nezaměstnaným
opatřit. ale nezapomínejme. že hlad du
chovní je ještě větší a horší bolest doby.

Plní lásky a opřeni o Lásku jděme,
mladí kolegové. na rozcestí Života, na
křižovatky myšlenkového | proudění do
našich škol. a nesme svou činností evan
gelium lepšího zítřka.

pro abiturienty
Pro toho, kdo je odveder a jde dz presen

ční služby, zachovává se místo ve službě
školní. K žádostem odvedenců jstu povinny
úřady zvláště přihlížeti.

Pokud se týká ustanovení na Slovensko
na církevních školách, bude lze vyžádati si
bližší informace v redakci Věstníku.

Pokyny tyto dány jsou na základě dnešní
situace. Nastanou-li nějaké změny, které by
tyto informace podstatně změnily, budou
uveřejněny v denním tisku nebo speciálně
oznámeny těm, kteří se přihlásí v redakci.

Na Slovensku a Podkarnat, Rusi na stát.
školách je málo vyhlídek, budou tam usta
novováni domácí, zbývají místa na církev
ních školách. Kdo na takové místo reflek
tuje (podmínka náboženství římskokatol.,
známka z náboženství na vysvědčení, spíše
se uchytnou ti, kteří znají hrát na varha
ny a cvičit zpěv, velmi dobré je přiložiti
doporučení římskokat. farního úřadu místa
rodiště nebo bydliště), pošli redakci Věstní
ku žádost (kolek nepřilepovat pevně, jen
přiložit) s opisem vysvědčení a doporučením
římskokatol. farního úřadu nřín, s poznám
kou o hře na varhany. V žádosti vynechejte
záhlaví (komu je adresována, doplníme sa
mi). Oznamte zároveň, kam jste podali žá
dosti a v případě, že místo dostanete někde
jinde, ihned redakci Věstníku o tom uvě

domitel Pamatujte na jiné, kteří také chtějímisto,

269



- Rakvická tragedie. Odsouzení učitelů,
Kteří vedli loni nešťastný žákovský výlet
z Rakvic, ukázalo teprve velkou odpověd
nost učitelstva při školních výletech. Bu
de třeba bedlivé opatrnosti a nutno volit
výlety takové, kde je nebezpečí úrazu co
nejmenší, a hlavnězabezpečit náležitý do
zor. Vyskytl se názor. aby učitelstvo pro
testovalo proti rozsudku pasivní resisten
cí a nekonalo výletů. Obecná škola píše:
Bylo by nerozumné, abychom z případu
rakvického vyvozovali důsledky takové,
že bychomzahájili pasivní resistenci se
školními výlety. Děti se na ně těší a ne
lze z neštěstí vyvozovat závěry. které by
byly dětem škodlivé. — Upozorňujeme.
že výlety jsou dobrovolné. a kdo má oba
vy, není k nim nucen. Zdá se nám. že
stanovisko Obecné školy je rozumné. —
Zvýšená opatrnost neuškodí. ČSOU žádá
presidenta republiky o milost „pro rak
vické učitele.

Není-li naděje na získání místa, má urči
tou výhodu vyžádati si povolení k hospita
ci podle minist. výnosu z 6. 3. 1934, č. 2650
L, poněvadž tato hospitace může býti zapo
čtena polovinou doby, a to až do 5 měsíců,
do 20měsíční prakse ke zkoušce způsobilo
sti, t j. když někdo hospituje 8 měsíců, mo
hou se mu započísti 4 měsíce, při 10 měsí
cích a více než 10 měsících hospitace 5 mě.
síců pro praksi, potřebnou k této zkoušce.

Podati ji lze na formuláři č. 3098-1934-IIT,
a podá se prostřednictvím správy školy,
kde chce absolvent hospitovat. Správa ško
ly připojí svůi souhlas k žádosti, kterou je
potřebí kolkovat 5 Kč a doložit: 1, vysvěd
čením učitelské dospělosti, 2. křestním lis
tem, 3. osvědčením o stát. občanství, 4. vy
svědčením lékařským, 5. vysvědčením za
chovalosti a 6. prohlášením, které je ve for
muláři, že si žadatel nedělá žádných náro
ků ani platových, ani žádných jiných. Pří
lohy, pokud nejsou kolkovány. se ko'kují
1 Kč. To bude jen zmíněné Prohlášení.

Prokandidátky učitelství domá.
cích nauk.

Žádosti podávají jako literní učitelky na
týchž tiskopisech a také je tak dokládají.

Naději na ustanovení mohou míti zatím
kandidátky, které maturovaly v roce 1934a
snad některé už také z roku 1935,zvláště na
menšinách.

Proto lze doporučit, aby si podávaly mi

270

mo vyjmenované okresy také žádosti minist,
školství a nár. osvěty v Praze a Reterálu
mšano v Bratislavě, Vždy je potřebí věno
vat vylíčení sociálních svých poměrů nále
žitou pozornost.
MKteré nechtějí doma nečinně čekati, až se
jim dostane místa, udělají dobře, když se
podle výnosu mšano z 16. 3. 1934, č. 2650-I
přihlásí o hospitování na nejbližších ško
lách, aby zlepšily nabytou praksi, Za toto
hospitování ovšem nic nedostanou,

Pro žádosti o tuto hospitaci vydán byl Si.
nakladatelstvím formulář č. 3098-1934-IIL,v
němž je i vložka Prohlášení, že si žádných
nároků nedělají.

Žádost se dokládá: 1. vysvědčenímzpůso.

svědčerím o státním občanství, 4, vysvěd
čením lékařským, 5. vysvědčením zachova
losti a 6. oním Prohlášením, Co není nějak
kolkováno, kolkuje se 1 Kč, žádost sama
5 Kč.

Učitelky škol mateřských
nejsnáze najdou místo na menšinách,

kde ministerstvo vydržuje slušnou řadu
těchto škol, a zak ve větších městech, kde
si nutno získali informace nejlépe u měst.
úřadů,a pak v centrechprůmyslových.Žá.
dosti se podávají jako u jiného učitelstva
a také se dokládají. Ostatně mají ředitel
stva ústavů pokyny, aby abiturientkám po
skytly potřebných poučení.

Přihlastesedospolkukatolučitelstva.
Katolické učitelstvo je organisováno ve

dvou zemských spolcích (1. Zemský spolek
katol učitelstva v zemi České, předseda
prof. Ant. Novák, Praha-Motoly, Pod ho
molkou 156, jednatel odb. uč. Růž. Budě
lovská, Praha XVIL-Košíře,Třebízského
473. 2. ZemSký spolek katol. učitelstva v ze
mi Moravskoslezské, předseda odb. učitel
Jos. Vičánek, poslanec NS, Uh. Hradiště,
jednatel odb. uč. Fr. Hanzelka, člen zšr,
Hodslavice). V kulturním výboru Nár. shro
máždění zasedá člen našeho spolku odb.
učitel Oldř. Otáhal, posl., Příbor. Tyto
spolky tvoří Říšský svaz katol. učitelstva.
Podle toho, kde budete ustanoveni, přihlas
te se u funkcionářů našich odborů, nebo
přímo u zem. jednatelů. Učitelé bez místa
oroan. příspěvků neplatí. Ti, kdo budou u
stanoveni na Slovensku a PR, ať se přihlásí
v redakcí Věstníku katol učitelstva, Hod
slavice. — Spolky katol. učitelstva vám po
skytnou právní porady, ochranu vašich zá
jmů a přesvědčení,pomohou vám v hledání
místa.

Věstník katol učitelstva
vás bude soustavně informovat o otázkách



školských. Přináší pravidelně pokyny, rady
a náměty pro školskou praksi, usnadní
vám práci. Orientuje vás v duchovním dění
u nás, poučuje 0 naší spolkové práci.

Vychází ládenně kromě prázdnin, ročně
20 čísel v rozsahu přes 300 stran, Roční
předplatné 25 Kč. Abiturienti a učitelé bez
místaplatí snížené předplatné 8
Kča lze je zaplatití až po 3 měsí.
cích, jakmile dostávají plat,

Přihlasle se za odběratele v adm/nistraci
Přerov, Masarykovo nám. 16.

Mladým učitelkám
Jak si představuje učitel mladou uči

telku?
Její sbolečenské postavení je vždycky

svizelnější než učilelovo. Již to prvni, co
naslane bo ciastoupení mista: hledání by
tu. Pan řídicí se o to postará někdy, díky
mu. ale slane se lo často lak, aby se dosta
la do okruhu lidi, kteří Jsou v jiném tá
boře. Slabá povaha tím velice trpí, boji
se pracoval! v kalol. spolku, trábi ji po
směšky, snad se bojí i do kostela. Nepra
vím. že musí bydlit u lidovců, ale vždy
musí zůslat charakterní. AE si přečte Re
né Bazin: Davidka Birotová, Apoštolovat
vždy a všude. Nemusí mluvit. Stačí jeji
bevný živol. Která však měla náboženství
pouze pro doby pokoje, a když vepluje
do žtvola, povoluje stále a stále, zůstane
nakonec zcela »volná«, nešťastná.

Ovšem nejhůře je v obci, kde vůbec ne
dostane učitelka bytu a musí bydlit v je
diném pokoji s cizí rodinou. To je sebe
zapirání!
- Často nemá společnosti, nemá si s kým
pohovořit, nemá kam jiti. Není třeba
zoufati. Mnohé studují, konají zkoušky,
a velmi brzy se dostanou na měšťanskou
školu, kde jsou vyhlídky pro mladé uči
telky nejnadějnější.

Něklerou však vice lákají »radosti ži
vola« než studium a prolo seznámí se s
kýmkoli, jen když není osamocena. —

Zmirnění platových srážek. Likvida
tury státních úřadů obdržely příkazy, aby
připravily zvláštní výplatní listiny na do
platky, které vzniknou provedením sní
žení platových srážek od 1. ledna t. r. do
června. Celá částka má býti vyplacena
najednou. S výplatou těchto srážek bu
de započato 1. července, poněvadž došlé
pokyny jsou tak obsáhlé, že není naprosto
možno provésti u jednotlivců výpočty.
Snížení srážek. jak bylo usneseno. a do
platky za uplynulou dobu jest tedy nyní
již zaručeno a jest pouze otázkou poho
tovosti finančních oddělení. Přesto, že do
staneme snížení srážek za půl roku na
jednou. nebudou to nijak horentní su
my. Doufáme však, že vláda uzná opráv
něné požadavky státních zaměstnanců a
přičiní se, aby co nejdříve mohly býti li
kvidovány všecky platové srážky.

O přesvědčení své známosti se ani nesla
rá, jen když »dosáhla svého cile«. Uza
vře se sňatek. Začíná cesta trnitá, ne
šťastná. A celý život je zlomen omylem
mládí, chvilkovým opojením.

Marně vzdýchá, že mohla zůstati radě
ji svobodnou. Povahy hluboké mají však
vliv i na své okoli a působí jako apoštol
ky, samy obětujíce Bohu množství svých
útrap.

Mnohé naše učitelky jsou takové Da
vidky Birotové, hrdinky, žijicí z viry. Je
Francii maji též svou organisaci. Často
se divati na křiž a následovati Tu., která
stála pod ním. Jen Ona je královnou
panen, zároveň matkou nejčistší. Tak do
sáhne klidu a štěstí časného i věčného.

Unější oporou Jsou našim Davidkám
naše Krajinské odbory a podniky Zem
ského spolku a Říšského svazu. Tam na
lezne rady, odpovědi, společnost milou a
stejně smýšlejicí, Jež ji vynahradí týdny
samoty, práce a oběti.

Hlučínský odbor a opavský odbor kona!
1. května svou tradiční pouť do Hrabvně.
Po slamných bohostužbách byva společná

schůze. na níž přednášel redaktor Hanzel

pavského odboru naváza! debitu na otázky

271



oběžníku Zemského spotku kato:. učite-stvů,
zvláští otázku nrovdaných učitelek. Učast
členů na pouti byla — asi pro nejisté po
Časí — poněkud slabší než obvvikle. — Na
měsíc červen připravuje hlučínský odbor
exkursi do elektrárny a drožďárny v Třebo
vicích.

Hranický odbor konal schůzi ve středu

mě! náboženskou prom*iuvu, věnovanou má
jovým pobožnosiem k Panně Marii. Svá roz
jfmání doprovázel vdp. prof. pěknými pří
kladv. jako na př. z duchovního život. ve
siké mystičky šv. Terezie z Avily. Pojodná
no o okresní učitel. knihovně a jejím lepším
vvužití. Chystá se seznam této knihovny
pro každou školu. Byla debaťa o členství
učitelů v mřstních školních radách. — Po
slední schůze bude 20. června v Hranicích,
jak obvykle dopoledne. Účast přislíbil mís.
topředseda naší zemské organisace K. Žam
berský. Bližší program příště, Kolegové a
kolegyně, zařiďme své programy tak, aby
chom se 20. června všichni sešli, Přijdou a
přijedou j z cizích okresů hosté, sejděme se
i my všichni.

Ze zlínského odboru. Života schopnost na
šeho odboru neprojevuje se v počlu pořáda
ných schůzí jako spíše v práci konané členy
odboru. Je nás poměmě málo a k tomu roz.
troušeni po malých a nejmenších vískách
našeho okresu. Trpíme zejména tím, že ve
svém středisku — Z'íně — nemáme ani jed
noho kolegv ze svých řad. Bude proto 0
právměným požadavkem maším do nového
ško*ního roku. aby bv* přijat do stužeb Ba
ťova Zlína asvoň jeden katolický učite!. Žá
dáme to už z důvodu, že lěžké úko'v branné
výchovy ve zlínském Or'e nezv'tádne bez
značných potíží laik — třeba nadšený Ore'.
Katolický učitel chce a bude pracovni v Orle
a zejména mezi ško'ní mládeží. jen mu dei.
te tu možnost: ať je v určeném pnůsobišli
jednota čs!. Or'a. Tsou u nás případy. že na
ši ko'egové docházejí pravide'mě do vedlejší
obce k tělovýchovnému vedení mládeže. Je
třebn. aby také č'enstvo uznalo, že každý
pracovitý má nárok no čase na lenší byd'3
a hčási'o se samo k větším pracovním mož
nostem. H.

Odbory novojický a valašskomeziříčsk
konaly schůzi 415.května w Hods'nvicích.
Řídi“ ji předseda val. meziříčského odboru
kol. Cigánek. Prof. V. Kramoliš prom'uvil o
sociá'ním významu svátostí, Poslanec 0.
Otáhal pojedna'* o platových a ško'ských
otázkách. prof. L. Cibu'kh. mluvil o kato
liokém názoru na stát. Konečně kolegymě
F. Káliková předved'a zajímavé ukázky ze
školské praxe v elementární třídě při vy
učování čtení a zpěvu.

Hradištský odbor pořádal v březnu a

272

v dubnu místo obvyklých měsíčních sohůzí
kursv. 17. března vedl kurs praktické pro
jekce kol. Josef Janík. S neobvčejným zda
rem připravi: přítomné na využití neějmo
dornější vyučovací © vychovůvicí pomůc
ky — školního filmu. Kursu bvli přítomní
mspektoři E. Pavlák a Jar. Bureš, — B.
dubna kolega J, Píštěk učil přítomné vo
jenským povelům. Škoda, že pokrvočitá dobl
nedovolovala mu dokončil celý program. —
6. června pořádá odbor s odborem brodským
výlet na Javořinu. Na 27. června připravuje
sjezd katol. učitelstva v Uh. Hradišli. Po
kráťké manifestační schůzi věnují se účast
níci prohlídce výstavy za vedení členů zdej
šího odboru.

Zlínský odbor konal svou členskou schů
zi v neděli 23. kučtna ve Zlíně za účasti té
měř všech členů. Po učitel. akluw'itách, o
nichž referoval kol. předseda, následovala
přednáška kol. Jiříčka o poměru kato'. uči
tele k Oru. Mluvil od srdce, a proto pevně
věříme. že jeho slova zapadřa h'*uboko do
srdcí všech posluchačů a budou v nejh'ižší
době realisována účinnou a nadšženou prací
v katol. spolcích. Příští schůze budo výlotní.
Těšíme se na ni hlavně proto. že bude ko
nána s holešovským odborem jak bvlo u
iednáno hneď na začátku *kol. roku. Ry'n
b-- jistě krásné, kdybvchom se aspoň v po
stední schůzi seš'i bez výiimkv. Datum a
program bude oznámen příště.

Brněnský odbor katol. učitelstva
koná členskou schůzi ve čtvrtek 10. června
t r. o 4. hod. odpol. ve Zdislavě, Pel''cova
4. O věcech školských a učitelských refe
rují odb. uč. Ant. Kolek a VI. K'ement.

Odbor v Uh. Brodě uspořádá spo
lečně s odborem hradišťským vlastivědnou
vycházku na Javořinu v neděli 6. června
t r. Jsou nozváni také kolevové slovenští a
bude tak učihěn nový krok ke vzájemnému
seznámení. Vede vdm. dr. Kare' Závadský
T. J.Projevy na Javořině mají: Slováci, ko!.
J. Kuncek, A. Reček a Šebestik, Mši sv.
slouží vdp. dr. Závadský v Hor. Němčí za
živé a zemřelé člery a členky odboru uh.
brodského a uh. hradišťského, o půl 8. hod.
Závazné přihlášky na autobus a oběd na
Javořině přijímá ko). Fr. Veselka, jednatel.
Přijďte v hojném nočtu. Na shledantu na
Javořirěl Zdař Bůh!

Olomoucký a přerovský. odbor | pořádal
dne 18. května 1937 exkursí do Chemy a do
závodů Sigmund v Tutině. Učistníci vw
stech přednášku. viděli fifm. »Letecký
přvnový útok a činnost GPO« a pak si mv
hčád'i výstavu obou firem ve Společenském
domě. — Příští schůze bude dne 6. června
na Sv. Kopečku u Olomouce společně s okol.
ními odbory. Dne 5. června večer přiiezd
vzdátenčiších členů (noceh v »Norbertinu«
předem ohlás“ti správě Norhbortina), 6, červ.



na v 8 hodin mše sv., v 9 hodin schůze s ob
vyklým pořadem. Na shledanou!

Přerovský odbor zúčastníse s ostat
ními hanáckými odbory pouti na Sv. Kope

ček v neděli 6, června. Odjezd z Přerova
6 hod, 33 mín, Výpravu vede jednatel odb.
uč. J. Janík. Doporučujeme hojnou. účast.
Příležitost k přijetí sv. svátostí.

Exerciciena Uelehradě. Ja
ko v minulých letech , budou v srpnu i le
tos na Uelehradě učitelské exercicie. U
dobách pro katol. učilelstvo nejhorších
byly zdrojem, odkud čerpali katol. škol
št bojovníci posilu a milost Boží k těž
kým zábasím o duši ditěle. Dnes neni lé

be. Kalolickému učiteli se nedýchá leh
čeji. Polřebuje Požehnání své práce. —
Přijďte o ně prosit do Stojanova, duchov
ní dilny národní obrody, v počtu co nej
větším.

Kolegyněl oMaturantky učitelského
ústavu řenčínského zr. 1917sejdouse
po 20 letech 28. června v Národním domě
v O'omouci. Po obědě odchod do Řepčína.
Dostavte se všechny! — Marie Krylová, Ná
měšť na B.

Poměrné velikosti ze sluneční soustavy.
Do toho článku v minulém čiste (str. 255)se
woudiy některé tiskové chyby. Proto opra
vujeme. Naše země — špendlíková hlavič
ka. Shrnece — nrůměr 11 em. Ve vzdá'enosti
4 a půl m od S'unce by obíha' Merkur. 8
n. půl m ad Siunce — Venuše. 12 m — Zo
mě. 3 a pů! cm od Země — Měsíc. 18 m
— Mars 60 m (hrášek) Jupiter. 110 m —
Satunmn.225 m — Uran, 350 m — Neptun. 500
m od Slumce — Pluto. K. V.

Odbor ve Uel. Meziříčí uspo
řádá ve dnech 7. až 11. července *. r. du
chovní cvičení pro učitelky a katol. inte
legenci v sanatoriu na Morevci u Uelk.
Meziřiči, za vedení Msgre Ant. Melky,

LITER
Bouře nad Madridem. Vychází týdně za

Kč 150 v ilusirovaných sošitech. Pište si
na adresu: Knihovna lidových románů v Č.
Budějovicích. — Předp'atřtelům výhody!

Georges Duhamel, Pohled do zaslíbené
země. (XIIT. sv. knihovny »Epochna«,Nakla
datelství T.. Mazáč, 264 slv., 27 Kč. váz. 39
Kč.) »Zatstíbenou zemí« nazývá ©vypravžěě
této básnicky horoucí a epidky mohutné ro
dové kroniky klidnější řdský úděl, ktorého
jeho rod dosáh!, nebo spíše chtě! dosáhnouti
otcovým | doktorátem. Ale nedosáhl. Život
s nedá poroučet rozumovou úvahou. Boz

pap. preláta. Poplatek za ubytování a

na, Uelk. Meziřičí a Nov. Města n. Mor.
Přihlášky řiďte na odb. uč. Kašovou v
Křižanově, Morava.

Česká sekce moravskoslezské zemské škol.
ní rady jc stožena takto: Fr. Louba', člen
zemského výboru a profesor II. státního
čs. reálného gymnasia v Brně-Husovidch,
Fr. Hanze'kh. odborný učite! měšťanská
školy v Hodstavicich. VI. Malý. odborný uči
tel měšťanské školy v Brně, Ani. Roupec,
řídící učite* obecné ško'v v Blížkovicích u
Mor. Budějovic. Jan Coufa!, profesor I. stát
ní průmyslové školv v Brně za zemský vý
bor. A'b. Havě?k člen městské radv a učite'
v Brně za město Brno. Han Stavě!. světicí
biskup v Olomouci. ThDr. Jos. Kratochví!,
infu!. prelát a arcijáhen v Brně. Kamil Na
gv. farář a náměstek svnodního seniora ve
Vanovicích u Boskovic. dr. Arm. Bass rbín
v Mor. Ostíravš. Anna Jelenová. ředitelka
Masarvkovv měšťanské školy dívčí v Brně
Krá!. Po!i, Jan Zachova!. ředite: zemské
reálky v Prostějově. Jos. Hrdinhn. ředitel
státního čs. reátného gymnasia v Opavě, za
cirkve a učitelstvo.

V německé sekci zemské ško'ní rady mor.
slezské zasedá mimo jiné za zemský výbor
velmistr německého řádu Rob. Schálizky a
za Církev katol. světicí biskup msgre dr.
J. Schinzel z Olomouce a. dr. Si'v. Ku'há
nek. kanovník v Brně.

Do výboru Matice cyrilometodějské v 0
lomouci bvl zvolen předseda prázdminov.
kursů kato?. učitelstva ko. Kuncek.náhrad
ník ko?. Spáži. a Šnajdr.

nejmenší nadsázky je iřeba říci, že Duha
mel zde vytváří k'asické di'o světové !itora
turv, které o několik stoleti přežije literár
ni, věišinou až hwstericky rozčilenou fvor
bu dmošní doby.

Vojtěch Můl'er 0. P., P. Lacordr're. O'o
moue, Vítězové r. IV.. č. 3 cena 3 Ki*.K nej
vělším postavám modemích dob půtří ve
liký kazate! u Matky Boží v Paříži. damini
kán P. Jindřich Dom. Lacovdaire. Jako ka
zate) si zjedmní nehvnoucí slávu. Jeho vý
znam v dohdeiších nohnutých dobách by:
dalekosáhlý. vždvť jeho kazatemna ovládala

273



nejlapší část francouzského národa. Jeho
inteŠeence a vým.uwvnostvábija do katedrá
ly notredamiské největší duchy tehdejší do
by. Ale Lacordajvezůstávái vzorem apoštol.
sky zanicených duší. Proživ sám nevěru ve
svém srdci, pochopil z vlastní zkušenosti

ho východ“ska z těchto tammnot nežli celé,
nesmlouvavé přijetí katolické pravdy. Do

poručujeme. .
Dva další svazky Mazáčovy Polské kni

hovny. Mazáčova desítka Polské knihovny
přináší dva další svazky. Je to román »Ci
zinka« Marje Kuncewiczovy (sv. 4., přel. H.
Te:geová. stran 316, za 27 Kč, váz. 30 Kč),
a antologie z básní »Poesie svobodné Po'
skv« (sv. 5.. vybral a přelož'] J. Karník, str.
24, za. 24 Kč, váz. 36 Kč). Marja Kuncewi
czová je objev v překladové litorafuře pz
slední doby. »Cizinkou« je tu vzdělaná.
hudbě oddaná pí Růžena, plmící sice se se
bezapřením poslání mamželky a matky v
rodině. leč jako by vszovaná vždy d3 ci
zího prostředí. Román duchovních dobro
družství.-jenž. i když nečasový, má stá'nu
a obecnou nřatnost. — »Poesie svobodné
Po'skv« je bohatá antolog'e z 23 básníků,
počínající velkými zjevy J. Kasprowicze, L.
Staffa a K. H. Rostworowského a končící
slibným talentem W. Baka. Nejrůznější tó
ny pojí se tu ve vvšší básnickou harmonii.
Hořkost a vzdor J. Tuwima i aristokral"cká
rafinovanost M. Pawlikowské, lidová pros
tofa u K. Iakowiczównv, k'asická kultura
J. Pieirzvckého * Zegad'owiczovy Beskvydv,
vlastenectví Ga'uszkovo. kalolické tónv díla
Liebertova a Szlhudynzerova i »rudá Var
čava« W, Czerešniewského. Seznamujeme
se tu s dřem upřímných přátel našeho ná
roda a kulturv. W. Bunikiewieze, J. Birken
maiera. A. Madeje i s no'ským básníkem
niašeho Těšínska, A. Fierlou. Přek'ady na
šeho po'onofila dr. Svítila | jsou skutečně
básnickv krásné a dokonalé, jak jsme na
ně zvyklí už z hojné jeho překladale'ské
činnosti. Úvod ke sbírce dává mnoho pod
nětů k řešení čs'.-po'ského sporu. Obě kni
hv *ze vřele doporučit.

Cesta cfsaře Karla IV. do Francie. Zo sou
věké Kronliky francouzské. — Za A Kč. Čsí.
grafická unie v Praze 1937. S předmíuvou
dr. J. Šustv. Ojedinělá kniha historická.
Mluví o zájezdu našeho Kar'a IV. do Fran
cie na sklonku života 1377-78.Prof. Šusta
v předm'uvě vyk'ádá motivy cesty. Vypra
vování samo je skvělým pohledem do ži
vota tehdejší dobv. a je přeloženo pietnž.
vznešeně. iak toho událost nik významná
zasuhuie. Kare' TV. jeví se v ní jako čo

"věk vysokéha stohu a rozhledu, Knihu obo
hacuje řada překrásných reprodukcí střo
"dověkých m*niatur. Vřele doporučujeme pro
skvě'ý obsah i náďhernou úpravu. Pen.

274

Antonin Benda, Lidskými dějinami. Di
jep'sná čítanka pro školy měšťanské, nižší

střední aZ" stupeň ško. obeaoných.31obrázků, Za 12.60 Kč. Čsl. graf. unie v Pra
ze, 1937.Kniha přináší přes 50 článků i bás
ní, zojména z českých dějin středověkých.
Zvláště cenné jsou pohledy do dějin kulturnich. které velmi oživí vyučování. Pen.

A. Šťastná —A,Stallich, LeS gens et les a
nimaux. Učebnice francouzštiny pro měšť,
školy (pro jednoroční učebný kurs). Schvá

Za 14 Kč. Čs! graf. unie v Praze,
1937.Na základě zábavných článků podáva
jí se poznatkv gramatioké, při čemž hlavní
pozornost je věnována konvorsaci.

Komárek-Mráz-Svatoš, Pracovní kniha
počtů pro žáky měšť. ško: IIT. roč. Schvá
leno. 15 obrázků. Zn 11 Kč. Čs!. graf, unic
v Praze, 1937.

Max Mell, Anděl Strážný, duchovní mys
ter'uni, přel. Fr. Střížovský, Družina lite
vármí a uměl. -v O'omouci, Wilsonovo n. 106.
90 siran. Dřevoryt A. Hrabala. Za 8 Kč. Je
to divadelní hma, ktorá zapůsobí mohutněji
mež szavný Hoffmaunstha.ův vKaždýc, Pře
klad Fr. Střížovského je plynný a zřetoný
Je věru pochoutkou knížku si přečíst, Na
pne pozornost. dojímá a duchovně povzná
ší. Naši katol. dividelmí ocholníci mají
příležitost vyzkoušet své sílv a svou doved
nost na věci skvělé a hodnotné, katofcké
skrz naskrz a bez protivné tendenčnosti.—
Hra se hraje celá v jedné scenorii, která
může býti co nejjednodušší, pouze náznaková. Je psána. veršem. a rýmovaná, ale 19
je právě skvělá škola pro kázeň divadesních
ochotníků. Anděla Strážného doporučujeme
nejen jako ušlechtilou četbu čtenářům, ale
především k provedení katol. hercům 0
"chotníkům., Uvidí, jaký dojem na dřivákyu
dělají. Se zdarem ji lze sehrát zejména jn
ko divadlo v přírodě před vohodem chrá
movým.

Zaťaté ruce. Mobergův román chmurnou
svou osudovou. tragičností i svým stylem
přípomíná opravdu nadmíru živě slaré is
landské rodinné ságy. Švédská kaštika. Mo
bergovi vzdala jen uzna'á slova chvály,
srovnávajíc jeho mistrovství s uměním vo
likého ag.ického spisovatele ©Th. Hardy
ho. Zaťaté ruce vyšly v pěkné úprivvě v c
dici Neubertovo pásmo dobrých knih. Cena.
brož. výt. ie 28 Kč, váz. 40 Kč.

4. číslo XV. roč. Věstníku pedagogickéhoobsahuje tyto články a pojednámí: Jos.
Tvrdý: Fi'osofie a pedagogika, Jan "čeněk:
Krise reá'ek. Fr. JTungbauer:Form. tichého
projevu v pralksi nn. etem. stupni. Zkoušky
učite'ské způsobilost pro obecné školyn2
d'e nového zkušebního řádu. Klasifikace na
středních ško'ách na konci ško. roku 1935.
1936. Zrakové vady 1 pohlaví — vede da
ších důležitých znváv z domova a z ciziny.



Předplaťné nn. celý ročník 28 Kč.
. Vlajky, Sbírka příruček ke škol, slavnos
tem a besidkám. Nakl, škol, příruček Ani.
Dědourek v Třebechov.cích p. 0. Právě vy
še! 1. svazek této sbírky Vlajky, a tok 0
slavám narozenin presidenta republiky pod
názvam: 28, lověten, Obsahuje výbor článků,
vapomínck, citátů. jež osvětlují osobnosta
dílo druhého presidenta republiky, verše,
sborové recilace a dětské scény k os'avě
presidentových narozenin. Cena výt. krás
ně vypraveného je pouze 750 Kč, — 2. sva
zek Na paměť Zborova (2. 7. 1917). Obsahu
je bohatý výběr Úteratury, promluvy, bás

čně, scény, vzpomínky, paměli atd. a bude
vskulku nepostrádateinou příručkou všem
pořadatelům zborovských slavností. Cena
výtisku je 650 Kč. Oba svazky uspořádal!
známý školský pracovník řed, J. H'oušek.

-Felix Nabor, Hlas krve, romárí. První se
šit o 92 stranách; celý vyjde v 10 sešitech
po 1.20 Kč. Český tiskový spolek v Č. Budě
vicích. Kněžská ul. 7. 0

8. číslo VI. ročníku časopisu »Rodiče a
Škola« informuje o výměně české mládeže
s německou v oblasti naší republiky. Člá
nek »Výchova v rodině, úspěch v životě a
ve škoťe« zdůrazňuje význam výchovy.dělí
v rodině. Přináší další zajímavá a poučná
pojednání | Text je doprovázen | pěknými
obrázky. Časopis vudává Státní nak'adatel
ství v Praze. Předplatné mnacelý ročník
10 Kč.

Jan Pastejřík, Přírodověda pro obec. ško
ly (6., 7. a 8. post. ročník). Schváleno. Za
14 Kč. Stát. nakť. v Praze.

Rudolf Pelíšek, Přírodopis pro 6.—3.post.
roč. obec. škol. Sdhváleno. Za 8 Kč. Stát.
nalkl. v Praze, K téže učebnici obrazv Vrat.
Hrachovce. Za 3.50 Kč.

Bohuš Vančo, Fi'm a škola. Za 17 Kč. S1f.
nakl. v Praze. Slovenská iknížka poučuje
přeh'edně o všem! co třeba z oboru školní
ho filmu vědět.

K. Hába, 92 lidových písní, Zpěvníček šk.
rozhlasu. Za 4+Kč. Stát. mak!. v Praze. Zá
soba már. písní všech kmenů .repubťiky.
večmi originetně harmonisované, razdě'ené
pro tři stuně.

K svátku maminkám, Nak!. A. Dědou
rek. Třebechovice pod Orebem. Za 15 Kč.
Přináší recitace, sborové recitace a přes 20
dětských sborů k sválku matek. Škoda, že
knížka vyšla tak pozdě a mebvla i'stě už
náležitě vvnžita. Zapamatujte si napřesrok
a použijte hodně. Matoriál je ve'mi vděčný.

Fr. Suchý, Slavnostní sbor prosideňntu
čs!. republiky a tatíčkovi Masarykovi. Pro
dětský 3h'asý sbor. Za 4 Kč. K narozeni
nám prosidenta republiky vděčné, Naklad.
A, Dědourek, Třebechovice pod Orebem.

Petr Neagoe, Nebezpečná krása. Duše ru
munského národa m'uví k nám z právěvy
daného románu mladého Rurnuna Petra
Ncagoe. Kniha je psána básnicky a je vel
Ini podmanivá, poskytuje skvělý obraz pro
středí rumunské vesníce a ačkoli poné
chává nepovšimnuty politioké otázky a
zabývá se jen psychologickými motivy, ví
rou a pověrou a márodními zvyky, podává
krásný obraz zdravého venkovského živola
a prostých duší. Pěkně vypravená kniha vy
Bla v-edici Neubertovo pásmo dobrých
knih. Cena brož. výt. 23 Kč, váz. 35 Kč.

Nový cyklus promluv mariánských: Ave,
Maris, Stella, Upravil A. Oliva. Nak'. Kro
páč a Kucharský, Praha II., Spálená 23. Ce
na 16 Kč. Cyklus má námětem mariánský
hymnus Zdrávas moře hvězdo. Cyk'us tak
to vzniklý je rozdělen ma jednotlivé dny
měsíce května a upraven k májovým pro

Širým světem. Čís. 8. Vychází měsíčně.
Předp'atné 50 Kč ročně. Čs!. graf. unie v
Praze. Jediný náš zeměpisný měsíčník ve
d!e"mmoha obrazů informuje zábavnými
články o zeměpisných zajímavostech, pří
náší cestop“sy atd. Pro učitele nepostráda
telný k oživení vyučování,

' Časopisy, které docházejí redakci Anděl
strážný. Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus, Blagověstník presv. sercja
Christovogo, Boj, Brázda, Časopis českos..
obce učitelské, Časopis učitelek, Čs'. lesní
stráž. Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle, Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí, Komenský. Legio angelica, Lípa, Li
teratura, Malý hlasatel, Misionar najsv.
srdca Isusohova, Národní osvobození, Na
uczyciel polski, Náš domov, Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ, Obecná škola,
Orel, Oesterr. pádag. Warte, Probuzení,
Přehled, Radost; Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozh:.as, Salesiánský věstník, Slov. učitel,
Směr. pro drobnou práci v charitž, Škola
měšť., Serafin. prapor, Střední škola, Svatá
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
ník čsl. prof., Věstník čes. sal. díla, Věstník
minist. školství a národní osvěty, Věst
ník pedagogický, Věstník jednoty duchoven
stva, Věstník ÚSJU, Věstník ligy zaměst.
svazu, Věstník pensistů učitečských, Vást
ník sdružení učitelů a prof. čsl. strany nár.
soc., Věstník Svazu učit. stát. škol, Vycho
vateíské listy, Vinice Páně, Vítězové, Will
mann-Bláttor, Záhorská kronika, Zaměst
nanec půdy, Zprávy katol. školské rady na
Slovensku, Zprávy ústř, sdružení úř., učit.
a zříz. republ. strany.

275



P. T. VÁŽENÉMU
UČITELSTVU A
P. KATECHETŮM
NAVŠTĚVUJÍCÍM
SE ŽACTVEM ©e

KAREL
GASCH
akc. spol.
SPECIÁL.
TOVÁRNA
na ŠKOLNÍ
ZAŘÍZENÍ

CHODOV
uKari. Varů

Firmy u nás inserující
jsou z nejlepších!

Kupujte, objednávejte u nich!.-......————
= -7.0.2 -- -= -= — — — — — — — — — — O O1.
Vyzkokšojte všecko. ponechte sli alejen Ko'nejlepší...
Máme troje od Kč 1.290, dopištae si
Oonezavazné předvadení.
Společenské podniky, odděl. psacích
strojů, Přerov, Masarykovo nám. 16.

ošit =—=drží — nepovolí.m
Vyrábí továrna sešitů

IRocházka-Bino'/
SUKNA

stí 16. 
íšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze.



„dls

ROČ. xv. ČÍS. 20.

Budeme získávat
Kdybychom zkoumali bilanci

naší celoroční práce, nemuseli
bychom si sléžovat. Práce v od
borech, v zemských spolcích, v
Říšském svazu byla imltenstuná
a přinesla nám. řadu úspěchů,
které radostně. kvitujeme. —
V>budili jsme ohlas ve veřej
nosti nejen Svými. prodgrtuno
vůně požadvvky. ale zejména
sedí podniky, kleré důsledně
a. záměrné. vedou Je vealisaci
moderná katolické školy a k
uplatněná | křesťanských zásad
ve výchově.

Pronikavých —úspěchů | jsme
dobyli ia poli. orgaiisačním.
Ačkoliv orgaimisování —učitel
stra na podkladě katolickém
stále ještě naráží na velké ob
tíže, je radostný fakt, že naše
práce má porozumění čím. dále
tém. větší zejinénu v mladém u
čitelstvu. —Mladí chtějí jasnou
řeč, touží po cestě ze zmatků G
vděčně přijímají naší pomoc a
vady.

Sebelepší vzdělání nedá uči
telstvu té vášnosti stavovské,
která je naším cílem, nebude-li
učitelstvo pracovat na pevném
myšlenkovém. základě. Tam u
píráme a obracíme své snahy.
Neustaneme. Budeme pracovat
dále. Budeme získávat. Náš tá
bor poroste, protože duch nako
nec vítězí. Po prázdninách do
nové práce!

Ministr školství o školských aktualitách
V kulturním výhoru poslanecké sněmovny

promluvil ministr školství Dr. Franke o škol
ských aktualitách. Ministr zdůraznil, že pro
vádění zákona o újezdních měšťanských ško
lách se jeví obtížnější, než se na prvý pohled
zdálo. Jedná se o otázku úhrady. Jde v prvé
řadě o první etapu zákona, t. j. o úpravu ob
vodů ke školám již zřízeným. Tu nejsou ne
překonatelné obtíže, protože jde jen o přesun
nákladů na okresy a země. Uleví-li se obcím,
bude možno jim snížiti příděl podle S 11. odst.
2. zákona o finančním hospodářství svazků ú
zemní samosprávy a zvýšiti za to příděl okre
sům. Okresní zastupitelstva musejí s vypětím
všech finančních sil okresu se postarati, aby
aspoň tato první etapa zákona byla uskutečně
na. Alinisterstvo vnitra souhlasí také s tímto
řešením.

Osnova zákona o zvýšení služného učitelům
měšťanských škol, katechetům a učitelkám do
mácích nauk při přestupu na měšťanskou ško
lu je v meziministerském řízení.

Návrh zákona o IV. třídách měšťanských
skol uvázl pro potíže finanční, protože osobní
náklad, který byvčinil asi 25 milionů Kč. by
ovl přesunut z největší části na stát. Mint
sterstvo však nespouští tohoto zákona se
zřetele.

Učitelští praktikanti se osvěděthia bvla jimi
značně snížena nezaměstnanost | učitelstva
(praktikantů bylo 1720). — Platnost výnosu
o přijímání učitelských praktikantů byla ome
zena na rok, t. j. do 31. srpna 1936. Nepřijí
máním praktikantů v tomto školním roce se
zvýšila zase nezaměstnanost učitelstva. li
mistr odhaduje, že máme nyní 4500 nezaněst
naného učitelstva. Proto se přimlouvá, aby in
stituce praktikantů byla zase zavedena. Věc
dosud vyřešena není.



KALEIDOSKOP
President republiky očslLkatolicismu.

Moderní katolicism i
světová organisace Církve katolické zdůrazňuje
a plně chápe dnes, že její
práce je a musi býti vlidu,
s lidem a pro lid, t j. míti
podklad své duchovní prá
cev demokratických prim
cinech. Demokracie, toť
vzájemný respekt a ovšem
i tolerance, a tak dostává
me se společně k tomu, co
jsem řekl ve Vyšším Bro
dě: demokracie, tolerance,
vzájemný respekt a plné
uznávání lidských práv,
to vše jsoupilíře, namichž
stojí tento stát. Náš kato.
lický tábor to chápe, k to
mu všemu se hlásí a proto
tak srostl v českých i slo
venskýchzemíchsrepubli.
kou a proto i republi
ka jej respektuje a sním
počítá,

Výstava slovenského umění
v Praze není jen velikou umělec.

kou událostí, protože přináší v sou
boru dosud málo známé skvosty
umělecké, ale je také velkým či
nem na poli jednoty českosloven
ského národa. V neposlední řadě
pak ukazuje, jak myšlenka nábo
ženská vždy znova a znova se uka.
zuje jako kladný činitel ve státě a
v národě.

President republiky o vzdělání
učitelstva.

President republiky přijal zá
stupce reformní komise školské,
Prohlásil jim, že pokládá existenci
pokusného školství vwdemokracii
za samozřejmou, Škola se musí
přizpůsobovat měnícím se potře
bám života, Za nové ideje je nutno
bojovat. President doporučuje jít v
této věci v dobrém kontaktu s úřa
dy, aby mohly pokládaii tuto práci
za součást své práce. Zákon 0 po
kusných školách je obtížný ne co
do formy, ale co do jeho obsahu.

President republiky je bez vý
hrady pro vysokoškolské vzdělání
učitelstva, Když národ dostoupí k
určitému stupni vzdělanosti, ne

278

Loni byli umístění na měšťanských školách
téměř všichni profesoři, kteří měli aprobaci
a kteří se k této službě přihlásili, W

Jedná se o to, aby reálky byly rozšířeny na
osmitřídní. , 2.

Ministr se zabýval otázkou snížení počty
žactva na třídu na národních školách. Obecně
však nelze tuto otázku řešit, protože by tím
vznikly potíže úhradové, — Ministerstvo
proto vypracovalo zatím návrh novelisace ma
lého školského zákona. Má býti. novelisován
S 7. tohoto zákona, jímž by se čísl ice 60 na tří
du přiměřeně snížila. Nových nákladů by si
tato úprava nevyžádala, ale zachránilo by se
mnoho tříd, které by dnes vlastně podléhaly
restrikci. Tím by se také zabránilo novému
zvýšení počtu nezaměstnaného učitelstva. —
Osnova zákona přichází do meziministerského
řízení.

Ministr se vyslovil také z důvodů hrannosti
státu, aby byla plně započítána služha vojen
ská a doufá, že nyní, když tento požadavek
všeobecně se uznává, že se také podaří v brzku.

Ministr oznámil, že také pracuje pro zrušení
činovného D.

O výkladu ministrově byla obšírná debata.
Poslanec ludové strany žádal, aby návštěva
měšťanské školy na Slovensku byla nepovin
ná. Všeobecně byly přivítány snahy o snížení
ročtu žáků na třídu. Poslanec republikánské
strany žádal vysokoškolské vzdělání učitel
stva, zatím co poslanec strany ludové myslí,
aby se nerušily učitelské ústavy, ale aby byly
rozšířeny. Vývody poslance Otáhala přinášíme
na jiném místě.

Jak se připravujeme na budoucí povolání
(Dokonč.) Mnohé jejich schůze navštěvujeme a

býváme přítomny jejich shromážděním. Máte vi
dět, jak nenuceně si vedou funkcionáři. Dovedou

stížnosti, dovedou se navzájem pokárat, a je za
jímavo, že takové pokárání často mnohem lépe
působí než z úst učitelky. Programy bývají vé
lice zajímavé. Každá třída něčím přispěje. V po
sledním shromáždění byla uspořádána recitační
soutěž mezi třídami měšťamské školy. Zájem 0
ni byl samozřejmě ohromný. Jednotlivé třídy S
takovým napětím čekaly na vystoupení svých
zástupkyň. Na očích měly takřka napsáno: Jenom
ať to my, naše třída, vyhrajeme. Ceny, které



byly určeny, totiž kniha, pěkné pero a tužka 1
bonbony, byly dány pro dobro celé třídy. A děti
se opravdu v soutěži činily, že nás jejich výkony
až překvapily. Naše dětí si vydávají i svůj vlast

ní časopis »Děti dětem«, který je pojítkem všech,
v němž se odráží celý život školy. Je psán žáky
pro žáky, Je utvrzovatelem pořádku, mluvčím
dobrého mínění. Bývá zde vyhlášeno též tažení
proti některému zlozvyku, pořádají se kampaně
proti odhazování odpadků mimo koš, proti hlu
ku na chodbách a ve třídách, pro hygienu, čisto
tu, estetický vzhled třídy, chodeb, ulic, vůbec
celého okolí.

Takové kampaně užívají psychologických pra
videl o tvoření zvyků. Jsou krátkodobé, ale in
tensivní. Pro kampaň je nutno zmobilisovat vše
chny prostředky, podmínkou úspěchu je všeo
becná ochota podřídit se dobrovolně zvykovému
výcviku. Kampaň musí býti namířena k vypěsto
vání jen jednoho zvyku, musí býti nenucená,
neboť čím je nenucenější, čím více humoru je
při ní ve vyhláškách a v heslech, čím je namířena
spíše k vytvoření dobrého zvyku nežli k vykoře
nění zlozvyku. tím je účinnější. Do programu
zdravotní a společenské výchovy lze zahrnouti
též společně stravování, které je u četných dětí
prostředkem sociální péče.

Bohužel, takové společné stravování, jako má
žactvo zdejší cvič. školy, kde dostane za 50 hal.
nebo zadarmo celý oběd, nelze všude zařídit. Ale
přece je možno hladovým, trpícím dětem pomo
ci tím, že podnítime děti k účinné vzájemné so
ciální pomoci. Musíme dětem vštěpovati, že pra
vá křesťanská láska a pravá víra se projevuje
soucitem, pomocí, že podle svých možností při
spěji svým tnpicím spolužákům, ať již jídlem. ať
obnošeným Šatstvem. Při takové vzájemné sociál
ní pomoci nebude již v dětských řadách tolik
smutných očí, tolik žebráčků. Děti mají pro two
pomoc pochopení, jaké by nikdo ani nečekal. —
I ve zdejší škole byla podniknuta taková akce
ve prospěch chudé české školy na Podkarpatské
Rusi. V krátké době děti shromáždily tolik věcí.
že mohly býti zaslány 3 velké bedny. A takových
případů by se našlo i více. [ako každá společnost,
ani škola nesmí myslit a Žít jen v současnosti.
nýbrž musí prodlužovati svůj věk.

Nutným doplňkem kolektivní výchovy jsou
spolky bývalých žaků. Pěstí-li se opravdově cit
pospolitosti. věrnosti a láska ke škole, příchyl
nost ke kolektivu, jde pak celým životem žáka.

stačí mu, aby jeho první vychova
tel neměl vyššího vzdělání. Pří
naší zeměpisné poloze, při našem
po'itickém poslání a na naší ú
rovní mravní, sociální i technické
dnešní uřítelské vzdělání nestačí.
Proto se v budoucností k tomuto
řešení jistě dostaneme.

Katolické | učitelstvo© souhlasí
plně s presidentem repub'iky, že
je třeba učiteli vyššího vzdělání.
Je to náš svatý požadavek a dou
fáme, že v brzku bude možno při
stoupití k rozumnému řešení této
otázky,

Podmíněně,

Brněnský krajský trestní soud
přiznal podmíněný výklad trestu
na tři roky učitelům odsouzeným
v procesu v Rakvicích.

V Německu

nemůže býti přijat na universitu
abiturient střední školy, který ne
vyplnil aspoň Gměšíční pracovní
povinnost, která je prohlašována za
důležitou složku výchovy sociální.

Učitelské vzdělání je upraveno
tak, že po střední škole vstupuje a
biturient na universitu a prochází
na ní zkušebním rokem, v němž se
má zjistit teoretickou i praktickou
průpravou, zda se bude hodit pro
učitelství na škole obecné. Pro u
stanovení na ní potřebuje pak po
tomto zkušebním roce ještě jeden
rok speciálního studia, kdežto pro
školu střední potřebuje ještě dal
ších tří let.

Státní den mládeže, jímž byla so.
bota, věnovaná hromadným pocho
dovým a jiným cvičením, rázu po
nejvíce vojenského, byl zrušen a
zavedeno opět v sobotu pravidelné
vyučování. Za zrušení katol. spol
ků mládeže udělala vláda ústuaek,
Že po čas nedělních bohoslužeb ne
bude v Hitlerových spolcích mlá
deže ukládána mládeží žádná služ
ba.

Palestina

má dvoje obecné školy: s vyučo
vacím jazykem arabským a hebrej
ským. Pro vzdělání učitelstva na
nich jsou 2 učitelské ústavy arab
ské a 4 hebrejské, což ovšem neod
povídá národnostním poměrům v
zemi. Správa školství je v rukou
anglických.

279



PRAKTICKY UCITEL
V kterém věku je dítě duševně

vyspělé
do té míry, aby s úspěchem mo

hlo vstoupiti do obecné školy?
Fysický (věk 6 let rmemusí byti
vzay siěrodatlný, Je známo, že du

dětí různá. Známý prof. Matiegka
Svudi, ze d.tě je rozumově vyspělé
pro vstup do školy v té době, kdy
mu narůstá první stálá stolička za
dvěma mléčnými. Bývá to zpravi
dla v šestém roce. Je zajímavo, že
inteligence žáka, vstupujícího do
školy, nezkoumá se pouze testy,
ale i stavem fysiologického vývoje.
Druhá stálá stolička narůstá asi ve
12. roce, třetí v 18.—30. roce. Jest
to zub »moudrosti«, Tedy nejenom
třetí stolička jest symptomem
moudrosti podle prastarých pravi
del, ale i první stolička hraje prý
při vývoji rozamovém úlohu prvé
ho důležitého mezníku.

Zábavné filmy ve škole,
Může býti spor, zda bude občas

promítána ve škole veselohra (Fe
lix, Myšák Mickey). I takové filmy
promítneme, i když promítnutí pa
dne za oběť nějaká hodina. Či děti
nemají právo se obveselit a za
smát? Snad mohou mít namazán
máslem kus suchého školního
chleba! Kus radosti z filmu přene
se se i na školu. Nezapomeňme,
že ve třídě je mnoho žáků, kteří
nemají se z čeho veseliti, proč
právě jim by nedala škola mož
nost vnésti do těžkého života
trochu smíchu? Jako.

Barevné diapositivy.
Diapositivy se musejí dosud ruč

ně kolorovati, proto jsou tak dra
hé. Německá firma Agila předvá
děla však mna PVV diapositivy
5 X 5 cm, zhotovené z obrázků,
pořízených v přirozených barvách
fotograficky. Lze je pořídili Leicou
neb Retinou ra kinofilmu s nor
mální šíří a obrazovým polem
24 X 36 mm. Zpracování však nut
no svěřiti přímo firmě. Obrázky
získávají se toliko z negativů in
versí, nelze z nich zhotoviti barev
né kopie a proto nutno tolikráte
fotografovati, kolik obrázků chce
me, Film o 36 obrázcích i Se zpra
cováním bude asi za 70 Kč, takže
používání obrázků bude velmi lev
né a škola snadno si celé sorle jich
bude moci poříditi. Jaiko.

280

wv
který se rád. vrací do svého dřívějšího důvěrného
prostředí, je v něm šťasten.

Vzorem takových zařízení jsou salesiánské 0
ratoře na periferiích našich velkoměst. Svědomitý
katolický učitel zde může vykonati nesmírně
mnoho pro zachování víry a opravdového nábo
ženského a mravního přesvědčení svých býva
lých žáků.

Budeme-li výchovu takto pořímati, pak může
me doufati, že zmizí z městských ulic celé houfy
dětí, potulujících se a žebrajicích, že je uvidíme
šťastné a veselé ve svých kroužcích, ukámzměné,
ovládané rozumnou výchovou. Takovou společ
nou výchovou. zejména jejími prostředky, se nám
podaří děti cele zaujmout, naučit je práci. pocho
pení pro celek, obětavosti, naučíme je opravdu
křesťansky žít, naučíme je účinné sociální pomo
ci. Takovou výchovou by rozhodně získal duch
našich škol. našich obcí a celé naší vlasti.

PRO A PROTI
Chytrák

Od hidí by nedoznal úhony,
faráři nápadné střihá poklony,
aby se spolu shodli,
s dětmi se ve škole modlí.

Za ves když časem vyjde si, i
jmé hned v rukou má partesy:
atheistickou píseň hude,
k útoku nu církev čene druhé.

Puntík.
Prázdná hlava

Papežské sociální encykliky oceňují velmi
1 vzdělaní nekatolíci i nevěrei. Jen ve Věst
níku ÚSJU. kdosi píše, že „prázdné encykliky
zlo nenapraví“. Domníváme se, že tato nejam
nost se dostala do tisku jen nedopatřením re
dakce (byla ta velká horka!), neboť nedokazují
nic jiného než prázdnou hlavu nisatele, který
se také nakonec zastyděl přičinit podpis pod
toto vysvědčení duševní chudoby.

Zájem o venkovského učitele
projevil zvláštním číslem Věstník ÚSJU. Sna
ha chvályhodná, ale není tak trochu diktována
strachem, aby venkovští učitelé neodešli z ÚS.
do zvláštní organisace učitelské při republi
kánské straně?



KURSY A EXKURSE
VII. prázdninovýkurs Říšskéhosvazu katolického
učitelstva čsl, v Trenčíně od 2. do 15. srpna 1937

Vstříc Trenčínu
Počátkem srpna zavítá oficiálně katolické učitelstvo československé podruhé na

Slovensko, tentokrát do Trenčína. Dost bylo ve Věstníku psáno o přípravách, hodně
bylo o VIII. celostátním kurse debatováno a přísuzovány mu bůhví jaké úmysly a ten
dence a nebyly vždy správně hodnoceny. V přípraváchk VIII. kursu jsme dosáhli
určité kladné spolupráce s učitelstvem slovenským a máme jen jediné přání, aby tato
spolupráce jednotlivců byla rozšířena na více spolupracovníků, v pevné víře prospětí
jak katolicismu československému tak i zájmu státnímu.

V kulturním československém světě katolickém jsou ojedinělé případy spolupráce
bez výhrad zté či oné strany mezi Čechy a Slováky. Katolické učitelstvo české, ne
spoutané žádnými smutnými vzpomínkami na minulost, jde otevřeně, s láskou v srdcí
a s nadějí v duší k učitelstvu slovenskému, ne aby debatovalo snad o vzájemnosti čes
koslovenské, ale aby v práci 14 dní spolu žilo, poznalo se a myslilo vážně na budouc
nost nejbližší, která nás naplňuje tolikerou starostí o poměry slovenské,

Uvážíme-li, že na církevních školách na Slovensku působí na 6.000 učitelů, v zemi
Moravskoslezské pak jest organisováno 1.100 katolických učitelů, v Cechách přes 800
a na Podkarpatské Rusi na 200, nebude se nikdo z vážně uvažujících na nás horšiti,
že voláme po semknutí v jeden zájmový šik, do boje za práva našeho stavu a za vzne

Jan Kuncek.

Pondělí 2. srpna:
Siiždění účastníků. večeře, ubytování.

Úterý 3. srpna:
8 hod. mše sv. ve farním chrámu Páně

na hradě. přivítání místním farářem dě
kanem msgre Marsinou, promluva dp.
Alf. Daňhy. CSsR z Prahy: „V náruči
Boží“. Papežská hymna. .

10.15 hod. ve dvoraně hotelu „Tatra“
slavnostní zahájení VIII. kursu chorá
lem Svatováclavským (hraje vojenská
hudba). Úvodní proslov předsedy kursů
Jana Kuneka, oficiální projev předsedy
Říšského svazu katolického učitelstva po
slance Josefa Vičánka. projevy protek
torů kursu. Koncertní číslo vojen. hudby.
Hold československé republice a státní
hymna. (Od 10.15—11hod. vysílá Radio
journál Bratislava slavnostní zahájení.)
Folografování.

12.30 hod. slavnostní oběd v hotelu
„Patra“.

14 hod. kulturně-historická procházka

Trenčíinem za odborného výkladu prof.
J. Miartena a nrovinciála P. Jos. Bra
neckého.

Svačina.
Večeře.
19.15 hod. adorace v kostele kláštera

sester de N. D. s promluvou duchovního
vůdce kursů P. A. Daňhy: .Ú zdroje ži
vota.“

20 hod. ve dvoraně hotelu „Tatra“ se
znamovací přátelský večer s uměleckým
programem. Zpívá spevokol „Drotár“
z Orechové pri Trenčíne.

Středa 4. srpna:
Při mši sv. promluva „Cesta k Bohu“.
9—9.55hod. „Vybrané kapitoly z dějin

Slovenska“. odborný učitel a spisovatel
Ant. Kolek.

10710.55hod.: „Současný náboženský ži
vot Slovenska“. správca učiťel a redaktor
Fr. Moito 1 Nitry.

11—11.55hod. .„Kultúrny obraz súdobé
ho Slovenska“, riaditel učit. ústavu Mi
chal Bolečko z Nitry.

281



12—12.30hod. debata k předneseným re
ferátům.

14—14.25hod. „Pokyny pro exkurse“, po
dá referent exkursí říd. uč. M. Šnyrvch.

14.30—15.25hod. „Hlas duše v české li
terární tvorbě“. básník Jan Dokulil.

16—16.55hod. „Slovenská literární (vor
ba“. prof. Ripka. ..

Při večerní adoraci promluva „Ty isi
vůdce náš!“

Čtvrtek 5. srpna:
Skupina A i B zájezd do Bratislavy.

Mše sv.. prohlídka města. přístaviště.
Přijetí starostou města. krajinským pre
sidentem. Parníkem po Dunaji zájezd na
Děvín. návrat do Bratislavy. Zájezd do
Vajnor k prohlídce výstavy lidových vy
šívek a kreseb. výzdobv obydlí. Beseda
s občany vajnorskými. rozloučení a ná
vrat do Trenčína.

Půátek 6. srpna:
Skupina A: Sulovské skály — Maninv.

Odjezd vlakem do Velké Bytče ve 4.56
hod.. příjezd v 6.49 hod.. mše sv.. snídaně.
V 830 hod. odchod do Sulovských skal.
Oběd v Turistickém domě.Cesta- trvů 2
a půl hod. Zpět Maninskou soulěskou do
Povážské Teplé. Odiezd v 16.05 hod., pří
jezd do Trenčína v 17.46hod. — Skupina
B: rovněž Sulovské skály. menší tura.

Sobota 7. srpna:
Při mši sv. promluva P. M. Sehallera

„Aktivismus katolický“.
9—9.55hod. „Církev, mystické tělo Kris

tovo“. Dr. S. Brailo.
10—10.55hod. „Liturgie — život v Cirk

vi a s Cirkví“. P. M. Schaller z Prahy.
111.55 hod. „Katolické učitelstvo v

Katolické Akci“. universitní profesor Dr.
Bedř. Vašel..

12—12.30hoc. debata k předneseným re
feratům.

14 hod. schůzka čtenářů „.Hlubiny“.
16—18 hod. pedagogické praktikum v

sekcích: 1. učitelstva obecných škol. vede
oši. A. Krejčíř, 2. učitelstva měšťanských
škol. vede řed. Em. Vejvodová. 3. učitelek
domácích nauk. vede odb. uč. K. Zoufalá.
4. laických katechelů. vede prof. Karel
Reban.

Večerní adorace „Mlčení kol
ristie“ P. M. Schaller.

Neděle 8. srpna:

Při mši sv. promluva „Věčné hodnotykatolického aktivismu“.

Eucha

9—955 hod. .Socialismus — komnnis
mus“ (bolševismus). universitní profesor
Dr. Bedř. Vašek.

10—10.55hoď. „Fašismus — hitlerismus
— totální stát“. universitní profesor Dr.
B. Vašek.

282

11—1.55hod. „Postavení katolicismu ve
světě“ (diplomacio, úsilí o mír), odbora
vý rada Dr. Alfred Fuchs.

12—12.30hod. debata k předneseným re
ferátům. . „.
E105 hod. „Řád v Kristu. Katolicis.

mus a demokracie“, universitní profesor
Dr. Bedř. Vašek.

Pondělí 9. srpna:

Pouť na Skalku u Trenčína, Při mši sv,
promluva Dr. S. Brailo „Křesťanství a
askese“. Při rozloučení promluva (P, A,
Daňhy „Odpros a zasvěcení“.

14 hod. otevření výstavy „Dobré knihy
slovenské a české“ proslovem ředitele
spolku sv. Vojtěcha msgre /. Póslenyho,
Současně vystavuje své umělecké práce
drotár umělec Jos Holánik-Bakel z Dlhé
ho Pole.

Úlerů 10. srpna:
Při mši sv. promluva „Ve šlépějích 'sv.

Jana Boska“, prof. Karel Reban.
9—9.55hod. „Myšlenkový život“. prof, a

redaktor Dr. Mel. Habáň.
10—10.55 hod.: „Vůle (životní projev

vůle, svoboda vůle). Idealismus — život“,
prof. Karlovy university Dr. Jar. Beneš.

1I—1155 hod.: „Sebevýchova. nadvláda
vůle nad ostatními schopnostmi“ (Cha
rakter. icho vliv na výchovu druhých),
prof. Karlovy university Dr. Jar. Beneš.

12—22.30hod.: Debata k předneseným
veferáltům.

16—16.55hod.: „Součinnost duše 4 těla
při výchově a v životě“. ředitel Dr. Karel
Závadsků.

17218 hod.: Pedagogické praktikum v
sekcích.

Večerní adorace
Kristovým“. prof.
Dr. Jar. Beneš.

Středa 11. srpna:

pod křížemuniversity
„Život
Karlovy

Při mši svaté promluva .Taiemství
svatých“, řed. Dr. Karel Závadský.

9—9.55hod.: „Výsledky reform. snah v
cizině“, prof. a redaktor Dr. Met. Habáň.

10—10.55hod.: „O školské reformě v
Československu. teorie. aplikace vyzkou
šených reformních zásad na praktické
vyučování, zvláště. pokud lze toho uplat
niti i na škole normální“, učitelka Marie
Holková. “

11—1155 hod.: „Křesťanská výchova
(úkolv a síly — obtíže a překážky — vi
tězství). prof. Karel Reban. ,

12—12.30hod.: Debata k předneseným
referátům.

16.—18hod.: Pedagogické praktikum V
sekcích.

Večerní adorace „Smysl utrpení u ká
tolíka“, řed. Dr. Závadský.



Člvrlek: 12. srpna:
Skupina A. Inovecké hory. Odjezd vla

kem v 6.13 hodin do Mnichovej Lehoty.
odtud přes Javorie lesy na Inovec (1042
metrů). nejvyšší horu Hlohoveckých hor.
Výstup lrvá 3 hodiny. S Inovce nád
herný rozhled do okolí, Sestup do Becko
va. nad nímž se pne na příkrém vápen
vcovém. ostrohu hrad Beckov., Odjezd z%
"Tren. Bohuslavice v 17.23 hod., do Trenčí
na příjezd v 17.54: večeře.

Skupina B. Odjezd % Trenčína v 755
hoď. do Trenčianských Teplice, prohlídka
lázní. oběd. odpoledne koupání. volno.
podle dohody výstup na něklerý vyhlíd
kový bod v okolí. Odjezd v 17.34 hod.

Pálel 13.srpna:
Den brannosti. 450hod.sraz účast

niků před budovou I. Štefánikových ka
sáren a uvílání velitelem pluku neb jeho
zástupcem. Dle programu velitelství pěš.
pluku 17. zaměstnání po celý den. (Pplk.
Dr. H. Iloblík „O lásce k vlasti“. — PIk.
gen. štábu. přednosta oddělení branné
výchovy v MNO. Čeněk Kudláček „Jak
rozuměli výchově k brannosli na národní
škole“

Sobola 14. srpna:

Skupina A. i B. Piešťany. Odjezd z
"Prenčina vlakem v 7.06 hod.. mše svatá.
snidaně. prohlídka lázní. návštěva vojen
ského letiště (výklad podá důstojník ls
tectva). Oběd. Po obědě podle dohody
dobrovolná. vycházka do okolí. ostatní
volno (koupání. rekreace). Návrat vla
kem do Urenčína v 16.45hod. Večerní ado
race „Svátost jednotv“. pplk Dr. IIoblík.

Neděle 15. srpna:

8 hod.: Mše svatá s promluvou „Poviu
nost křesťanů k bratřím“. Společné svaté
přijímání.10 hod.: Oficiální zakončení VITI. kur
su proslovem předsedy kursů. Projevy
přítomných hostí a kursistů. Projev za
státní jednotu Čechů, Slováků a Podkar
patských Rusinů.

12.30 hod.: Společný oběd.
17 hod.: Přátelská beseda kursisiů v

přednáškovém sále kláštera ND. Vzájem
ná výměna názorů a zážitků o VIII. kur
se. kritické zhodnocení | absolvovaného
kursu. Vytčení úkolu pro příští rok.
Vstup pouze zapsaným kursistům. ,

19 hod.: Společná večeře a po ní přátel
ská zábava.

Pondělí 16. srpna:
Roziíždění účastníků.

Sekce učilelů měšťanských škol (vede ví.

ředilelka Ičm. Veivodová):
1. Otázka reformních škol okresních

(oši. A. Krejčíř).
2. Psychologický prozkum žactva (Em.

Vejvodová).
3. Přetěžování ve škole. revise osnov z

JI. odb. (odb. uč. J. Jančařík).
4. Revise osnov z%I. odb. (odb. uč. F.

Charvát).
5. Školní časopis (odb. učit. A. Kodíd

kovů).
6. Revise osnov z III. odb. (A. Kodíd

ková)

Sekce učitelů obecných škol (vede oši.
A. Krejčíř):

1. Revise osnov.
2. Skupinové čtení.

-8. Výzkum o zálibách čtenářských na
seho žactva.

4. Otázka pokusných reformních škol.
9. Psychologické | předpoklady ©moder

ních metod. Didaktický materialismus ve
výchově. :

6. Celistvost ve vyučování.
dvnamika při vyučování.

T. Reforma málotřídní školy.

Statika a

Sekce učilelelk domácích naul: (vede paníodb. uč. K. Zoufalá):
1. Změny a doplňky k osnovám dívčích

ruč. prací a dom. nauk.
2. Povaha dívek školou povinných.
3. Vliv domova na ruční práce a dom.

nauky.
4. Zavósti

ročníku?
Do 13. června se přihlásili: 30. Božena

Lohrová. — 31. Jiřina Šlechtová. — 32.
M. Hanušová. — 33. Marie Brvehlová. —
834.Joseť Kurucár. — 35. KL Olga Horá
ková. — 36. Marie Loucká. — 37. Matvlda
Loucká. — 38. Bohumil Šnejdar. — 39.
Anna Havrdová. — 40. Marie Šimečková.
— 41. Lidmila Komínová. — 42. Jaroslav
Krejčí. — 43. A. Chybíková. — 44. Jindra
Kotvková. — 45. Alois Maior. — 46. Hele
na Drapelová. — 4%.J. Burian. — 48. Pav
la Hrabalová. — 49. M. Boučková. — 30.
M. Kurzvoilová. — 31. Blanka Puchmaje
rová. — 52 J. Kotrčová. — 53. J. Kašová.

Další přihlášky a Informace adresujte na
předsedukursů Jana Kuncka, do 3. července
Kojetín-Popůvky, od 4. do 26. července vč.
Náchod, Čechova 356, od 27. do 30. července
opět Popůvky-Kojetín, od 31. července de
15.srpna včetněTrenčín,VIILučitelský kurs.

ruč. práce již ve 2. postup.

Pokunu pro š50proc.slevu na dráze bu
dou včas všem zaslánv. Neposílejte proto
průkazky jako léta minulá. ale čekejte na
vokvnv. které vám vnošleme o prázdni
nách.

283.



Adresa účastníků kursu jest VIII, uči
telský kurs Trenčin“.

Přednášku o kurse budou prosloveny v
rozhlase brněnském i bratislavském v
červenci. Sledujte programy.

Kurs v rozhlase. Pozorně budete i vy.
kteří se kursu nezůčastníte. poslouchati

v rozhlase vysílání slavnostního zahůjení
kursu v úterý 3, srpna od 1015—11hod,

Uzaviráme rubriku Prázdninových kur
sů. Přeji všem přátelům a spolupracovní
kům. šťastného ukončení školní práce,
hodně osvěžení o prázdninách a na shle
danou v Trenčíně.

Jan Kunecek.

Milí přátelé. naše výprava do Lurd
vyjede z Prahy 7. (sedmého) července
1937 z Wilsonova nádraží v 11.55 hod.
Před tím v 10.30 hod. jest poutní po
božnost v chrámě Panny Marie Týnské
(Staroměstské náměstí). Kdo se ne
zúčastní pobožnosti a přijede snad do
Prahy později, nechť se obrátí na pořa
datele na Wilsonově nádraží v čekárně
II. třídy. Budou viditelně označeni.
Místa ve vlaku jsou číslována a každý
účastník dostane přesně vykázané
místo.

Placení a pojistné.

Celý obnos musí býti zaplacen nej
později do 1. července. při čemž musí
být zaplaceno také pojistné, pokud je
v přihlášce výslovně uvedeno. Potvr
zení o zaplacení celé částky je nutno
předložiti na požádání ve vlaku.

Valuty.
Cestovní kancelář Wagons Lits

v Praze dosáhla povolení pro naši pouť
k vývozu: 10 RM, 220 ffre a 200 lir na
osobní útratu pro osobu. Tyto valuty
může přiděliti pouze Wagons Lits a

vybere z těchto částek 1% povolova
cího poplatku Nár. banky.

Pasy.
Pasy všech účastníků musí být bez

podmínečně odeslány do 20. června
technické kanceláři, i když si někdo va
luty měnil sám. V pasech musí býti za
znamenána Nár. bankou částka, kte
rou účastník platí za stravování, jízd
né atd. již doma. Všechny pasy a vy
žádané valuty budou rozdány ve vla
ku, kde dostane také každý účastník
poutní odznak.

Rivera.
"Ti účastníci, kteří prodlouží pobyt

na Rivieře, vykonají cestu do vlasti
podle téhož programu jako hlavní vý
prava za vedení úředníka techn. kan
celáře.

"Těšímese na shledanou se všemi při
hlášenými a doufáme, že utvoříme vel
kou rodinu, abychom společně snášeli
radosti a obtíže našeho letošního zá
jezdu. Nezapomeňte si vzíti s sebou na
cestu dobrou náladu, o vše ostatní bude
postaráno.

Konsistorní rada Ferdinand Chýlek,
duchovní vůdce pouti: Přerov.

Odborný učitel František Hanzelka,
Hodslavice.

284



Dr. Felix Hoblík:

Vo farskom kostole v Trenčímě je
monstrancia, ktorů daroval roku 1335
tunajštemu kostolu královic Karol IV.,
keď prišiel so svojím otcom Janom Lu
cemburským do Trenčína ujednávať
pokojné smluvy so súsedom v Polsku.

Táto smierna smluva dvoch sla
vumských králov, českého a polského,
bola toho istého roku potvrdená znova
na Vvšehrade nad ©Dunajom, kde sa
k nej pripoji 1 král uhorský. Král
český sa zriekol od tej doby titulu krá
la polského a nárokov na Polsko, Po
láct sa zriekli všetkých kniežatstiev
shezskych.

Škoda, že nemáme zapásané, čo všet
ko sa dilo ma hrade v Trenčíne, keď
vátah: budůcieho Karla IV. s jeho ot
com. Janom.

Slováci, Češi a Poláci v roku 13835!
Všetci verili v Jednoho Boha, uctievali
ho v Najsv. Sviatosti Oltárnej; a všet
ci vedeli, že sú bratia zo slovanskej
rodiny. Dvoje půto! Živé tělo Kristovo
v monstranciji bolo koncentračným bo
dom očů. našich predkov. Trenčiania
jistě boli poctení zlatou mmonstrancijou,
darom královským.

Preto v takovej úctě si monstranciju
chovali a dochovali až dosial cez bůrky
storočí!

Katolická učitelia z celej ČSR. prádu
do slavného Trenčína a začnů svoj
kurz v kostole, kde ktedysi klečal Ka
rol, princ a budůci císar nemecký a
král Český, eakladatel prvej universit
ty v strednej Evrope.

Stredom a východiskom kursu pre
všetkých učitelov je tiež Ježíš Kris
tus. Jeho nauka je pre nich základnou
výchovy, universitou živých. V. Ňom.
a skrze Něho kladů do duší svojich

V kulturním výboru poslanecké sně
movny promluvil odborný učitel posl.
Oldřich Otáhal o některých školských

školákov arnká krestanskej vychovy,
ktorá je vědy jednaká, lebo je to smlu
va pokoja s Bohom a pokoja s Vuďmi!
Tento program princa Karla bol a je
programom ludstva u monstrancie Kris
tovej klečiacieho, je tiež vprogramom
VIII. kurzu.

Neklaniame sa skalam a krvi lud
skej, ako to chce Nemec Hegel, ale a
dorujeme krev Kristovu a jeho církev
na skále máme za matku.

Milujeme svoju vlasť, svojich bratov,
svojich súsedov ako bratov v Kristu,
ale prameňom našej lásky je Boh sám,
Boh. lásky a spravedlnosti.

Karol IV. zveladil svoju vlasť v kaž
dom smere.

Nič neškodilo jeho vlasti. že vertl
v Boha a podla Něho sa rtadil, aby mal
energiju a sílu v práci.

Učitelia VIII. kurzu prádu do Tren
čína, kde loni bol náš president Dr. Be
neš. A tento tak krásne povedal raz:
„Velký půvab, kouzlo a veliká síla ide
úlu spočívá v tom, že ho nemůže býti
dosaženo leč s námahou, po zklamá
nách, jimě v zápětí jdou úspěchy a že
podněcuje v člověku rozvoj velkých
mravních kvalht: energie a síly“

Katolická učitelia pridu pozdraviť
slovenský Trenčín, aby sa tuná pohla
dom do Mastorie slavného hradu a po
hladom do bystrých a dobrosrdečných
očů bratov Slovákov občerstvihi a po
silmaliza dialší boj a staré ideály: ver
nost k viere cyrilometodejskej a k svo
jej spoločnej vlasti, nabrali tuná ener
gie a síly pre svoje ťažké povolame.

Luče monstrancije ntech sa ich do
tknů a nech požehná jejich krokom a
prácam Ježíš Kristus, kiedysi král
Karla TY.a teraz tiež král našich srdcí.

kulturním výboru
otázkách. Žádal, aby se nediktovalo
obcím, ke kterému obvodu měšťanské
školy se musejí připojit, ale aby se re

285



spektovalo jejich přání. Přimlouvá se
vřele, aby přestupový přídavek učitel
stvu měšťanských škol byl zvýšen. —
Vyslovil se také pro zachování insti
tuce praktikantů, protože se prakti
kanti osvěděili a protože se tímto opa
třením zmenšuje nezaměstnanost uči
telstva.

Dožaduje se dále norem pro započí
távání školské služby v různých kate

goriích. Dosavadní individuální zapo
čítávání neměří všem stejně. Pro vel
mi rozlehlé školní obvody je nospra
vedlivé, že není dovoleno počítání cest
ného. Zejména učitelé náboženství mu
sejí překonávati vzdálenosti až 14 km.
Na konce se rovněž přimlouvá, aby vo
jenská služba byla učitelům plně Za
počtena.

K. K. K. — Na jednotřídkách a
dvoutřídkách, kde vstupují do místní
školní rady všichni učitelé, se do míst
ních školních rad někde katoličtí uči
telé nedostanou. Tam, kde učitelé po
sílají do místní školní rady jen zástup
ce, je jím asi učitel katolicky oriento
vaný velmi zřídka. 4 toho důsledek:
lhdová strana nemívá v místní školní
radě jako zástupce odborníky, kterých
tam leckdy třeba je. Zástupci lidové
strany nemohou v různých věcech za
ujmouti takové stanovisko jako zá
stupci jiných stran (učitelé, odborní
ci), kteří se ve školských zákonech a
administrativě vyznají.

Lze odpomoci? V okresním městě na
vrhla. lidová strana do místní školní
rady učitele. Přemlouváním a výmlu
vami na neexistující zákony dosáhli

Vláda konečně rozhodla o platových
srážkách. Platy s pensijní základnou
do 9000 Kč nebudou napříště podrobe
ny srážkám. Platové srážky nastupují
až od platové základny nad 9000 Kč.
Toto ustanovení platí i pro pensisty.

zástupci jiných stran až v zasedání 0
becního zastupitelstva toho, že lidová
delegace návrh změnila, protože se do
mnívala, že by okresní úřad učitele ne
potvrdil. Výsledek? Druzí dosáhli, če
ho chtěli, lidová strana bude zase hez
řádně informovaného zástupce. ©Kra
jinské sdružení učinilo v té věci dotaz
okresní školní radě a ta sdělila, že ne
ní důvodů, proč by nemohl býti zá
stupcem ohčanstva v místní školní ra
dě učitel. Na věci samé se ovšem již
měniti ničeho nedá, ale upozorňujeme
pro další praksi. že úřady kladou pře
kážky jenom v tom případě, má-li uči
tel zastupovati občanstvo v okresním
školním výboru, ač ani zde není pro
ten postup zákonitých důvodů. Pro
členství v místní školné radě a v zem
ské školní radě v podobných případech
před úřady překážek není.

platů
Tato úprava si vyžádá nákladu asi 162
milionů Kč. Nová úprava hude platit
pro rok 1937. Vyplacení doplatků má
býti k 1. červenci. Od toho dne nastává
také zvýšení příjmů kategoriím, které
srážkám nebudou podrobeny.

V měsíci květů a nového života, 8. květ
na rozloučila se s námi navždy kolegyně Pavla
Lepková. Zpráva o její smrti překvapila kaž
dého, kdo ji znal v poslední době. Zdálo se.
že zdravím jen kvete. A přece je pravda, že od
10. května odpočívá na kunštátském hřbitově.

Narodila se r. 1000 v Kunštátě, učila od

286

r. 1923 do r. 1927 v Březové u Uh. Brodu,
od té doby pak v Horní Lidči, Členkou spolku
našeho byla od začátku svého působení,

Bylato dobrá duše, prodchnutá inyšlen
kou šíření království Božího v dětských du
ších. Všecko jeji působení bylo touto myšlen
kou proniknuto. Jak pěkně vedla ty malí dě



ti v první třídě, na kterou se specialisovala!
Byla jim matkou. Kolikrát poradila a pomohla
dospělým. Vedla svým příkladným životem:
tichá a nenáročná, každou nedělí u sv, příjí
mání, když nemohla denně pro vzdálenost do
kostela. Byla sodálkou Mariánské — družiny,
pracovala v místních spolcázh, obětavé pomá
hala pří divadlech, A při tom všem nezapo
minala, Že musi býti napřed dobrou učitelkou,
Byla ji vskutku. Učila do poslední chvíle, V

lednu ji zachvátila choroba, ale učila stále,
až přímo ze třídy byla odvezena do nemoc
nice, aby se nikdy více nevrátila mezi děti.
Těšili ji. že v máji se jí ulehčí. Ulehčilo se jí,
Jak žila příkladně. tak odevzdaně zemřela, ač
zanechala zde starou, úplně opuštěnou matku.
V Kratičké vzpomínce nelze vypočítati vše
dobré, <o učinila, ale věříme. že Bůh vše
jí připočetl k zásluze a odměnil svou služeb
nici, Odapočivej v pokoji!

Výbor zemského spolku morav
skoslezského konal schůzi 12.a 13.
června v Přerově. Usneseno založiti kroni
ku Spolku ra základě vzpomínek starších
členů a č'enek, kteří znají začátky spolku.
Pojednáno o návrhu řádu školního a vy
uwčovaciho. Místopředsedou spolku za re
signovavšího kol. Švidrnocha zvolen kol.
Jaros"av Kříž, Usneseno vyslati zástupce
spolku ke sjezdu Všeodborového sdružení
křesť, dělnictva na Velehradě, Učiněna o
patření ve věci zástupců katolíků v okr.
škol. výborech, Projednány dotazníky z od
borů ve věci $ 10. mal. ško!. zákona, vda
ných zaměstnankyň a přest. přídavků učite.
lek dom, nauk. Valná hromada spolku bu
de konána v Brně 10. října 1937.Projednán
návrh nových snolkových stanov, který bu
de předložen va'né hromadě, Přijato nových
47 členů a členek. Usneseno vyplatiti dvěma
žadatelům podpsry z podpůrné jistiny, Schů
ze výboru se vykoná po kursu v Trenč.ně,
Učiněna řada administrativních opatření.

Hranický odbor konáposlednípřed.
prázdninovou schůzi 20. června v Hrani
cích u Černého orla. Začátek v 9 hod. donpol.
Program: 1. Věci organisační 2. Referát
zem. místopředs. K. Žamberského o připra
vovaném novém návrhu řádu školního a
vyučovacího. Po referálu rozhovor a deba
ta. Koleocvé. iedná se o věci velmi důležité,
třeba, abvchom bvli všichni přesně infor
mováni, Ať není jediného z nás, kdo by ne
přišel Tedy: všichni na sh'edanou 20. t. m.

Odbor uh. brodský a uh. hradištský po
řádal v neděli dne 6. června společnou schů
zi na Javořině v Bílých Karpatech. Schůze,
jíž se zúčastnilo na 50 učitelů a učitelek se
vydařila. neboť i počasí nám přálo. V Hor.
Němčí, kae jsme byli na mši sv.. měl duchovní
promluvu vldp. P. Dr. Karel Závadský T. J
řeaitet Papežského ústavu na Velehradě, Na
Javořině promluvil kol. Kuncek © významu
prázdninového kursu, o učitelském kursu bran
nosti a © současných aktualitách. Kol. Jar.
Šebestík přednesl referát „Pohled s Javoří
ny*“. Botanickou výpravu po nádherných lu
kách kol Javořiny a Kamenné boudy vedl P.
Dr. Kare: Závadský T. J. Projeveno přání,

nby i příští rok byla pořádána podobná ex
kurse.

Pražský cdbor ZSKU konal dvě schůze,
na nichž usneseno, že se členové zúčastní
euchar. sjezdů v MI. Boleslavi a Hradci Krá
lové. Valná hromada bude hned po prázd
ninách, V poslední době přihlásilo se jen v
Praze na 40 mladých do spolku. Zájem o
kurs v Trenčíně a zájezd do Lurd je i letos
v Čechách velice dobrý.

Olomoucký odbor konal 6. června 1937
schůzi na Sv. Kopečku společně s odborem
prostějovským a přerovským. Schůzi zahájila
mistopředsedkyně olomouc. odboru Fr. Vrb
ková. Zápis minulé členské schůze přečten a
schválen. Duchovní proslov měl dp. Dr. Ha
báň. který promluvil o Srdci Spasitelově a na
šem poměru k Němu. Srdce Kristovo je nevy
čerpatelný zdroj lásky. Naučme se čistému

plyne pak i láska k bližnímu, láska ne
sobecká. ne egoistická, neboť milovati někoho
je pracovati pro jeho duši. dobro. Mezi bliž
ní patří i sděti. nám svěřené. Děti k nám při
Inou. ovládneme-li sebe. svůj hněv. netrpě
livost. Podepřeme svou bytost láskou k Srdci
Kristově a čerpejme z Něho teplo, světlo
v dnešní době tolik potřebné! Pak následovala
debata o současných školských otázkách. jíž
se zúčastnili téměř všichni přitomní. Schůzi
zakončila místopředsedkyně poděkováním dp.
proboštovi a přáním příjemných prázdnin.

Odbory na Těšínsku uspořádaly 23. květ
nu společný výlet na Hrčavu. Malá obec s 33
domy. ležící těsně na hranicích polských a
slovenských v soudním okresu jablunkovském.
Před rozdělením Těšínska patřila tato osada
sousední obci Javořince. V době zápasů o
Těšínsko v roce 1920, v němž se jednalo o roz
řešení otázky hranice mezi námi a soused
ním státem polským, v době, kdy Poláci
tiskem a manifestacemi domáhají se neprá
vem požadovaných hranic „„Ostravica-Polski
granica““. obyvatelstvo Hrčavy hlásí se již k
Československu. Deputacemi se domohlo připo
jení k republice ČSR. a také se přihlásilo k
národnosti československé, Tím ovšem tato
osada zůstala bez kostela a bez školy, neboť
obec. k níž Hrčava náležela, připadla Polsku.
Náš stát postavil tam proto českou stáťní
školu. Obec přifařena do Jablunkova. vzdáíle

287



ného pěšky přes 2 hodiny. Katolické obyva
telstvo těžce neslo, že nemaji svého kostela
a hřbitova. Jejich oprávněná přání nebyla osly
šena. Začíná se pomýšlet na výstavbu koste
líka, Aby věc byla urychleně realisována, ují
má se ústředí Slezské Matice osvěty lidové
této akce. 5. července 1936 na den slovan
ských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje kaple
vysvěcena za přítomnosti značného počtuúčast

níků. Kaple je zasvěcena sv. Cyrilu a Metodějovi. Tímto činem Matice prokázala po
rozumění pro upevnění české věci na Těšín
sku. Nutno poznamenat, že před rokem asi
vydala svým nákladem české zpěvníky kato
lické. K této kapli patřil náš první zájezd.
Laskavosti vdp. J. Hanzlíka. děkana z Ja
blunkova dovoleno, že jsme zde mohli míti
mši svatou, kterou sloužil náš milý host a
účastník zájezdu, vdp. P. Arnošt Mališ z
Nového Bohumína. Dovedl vyzvednouti itěž
ký úkol katol. učitele, který mimo svěřenou

výchovu mládeže musí v dnešní době bojo
vat pro rozšíření království Božího. | Přišli
jsme mezi ty prosté lidí nám neznámé, ale
necítili jsme se cizí, Dostalo sec nám všude
tak srdečného přijetí a ochoty, že budeme
na to dlouho pamatovat. Příkazovali nám,
abychom na ně nezapomněli a ještě letos
abychom je navštívili, Bylinám vděční a my
zase jim, že se přihlásit k nám, k Českoslo
vensku a že se dovedou hrdě hlásit pod Kris
tův prapor, neboť jen pod ním zvítězíůnc!
Prohlédli jsme si vzornou českou školu, na
jejimž hřišti jsme si zahráli wolleybal, všimli
jsme st daké jejich nářečí, že nepoužívají ©
místo h jako Poláci. ač s nimi úzce sousedí,
Odtud odebrali jsme se na horu Girovou, z níž
je pěkný rozhled na průsmyk jablunský a na
řeku Olzu,. Přejeme ostatním kolegům obou
okresů příjemných prázdnin a zotavení, aby
chom se po prázdninách opět shledali a pokra
čovali ve své práci zde na Těšinsku,. Emil J,

nového člena, členku!

s sebou!
. o
ně a vypravte je, vezměte

prázdninách předplatili!

učitelstva |

Všem spolupracovníkům, odběra
telům a přátelům Věstníku příjemné
prázdniny a hodně osvěžení přeje a ea
práci a zájem o Věstník děkuje redak
ce 1 administrace. Příští 1. číslo roční
ku XVI. vyjde okolo 8. září. Ziskávej
te předplatitele, rozšiřujte náš jediný
časopis katolického učitelstva!

Úmrtí. Koncem května zemřel
w Praze ředitel Karel Hrubý, člen vý
boru ZSKU ve věku 70 let. Zesnulý u
čl nejprve jako odborný učitel na růz
ných školách v Praze. pak byl ředite
lem měšťanských škol a odchoval celé
generace. Ke konci své kariéry byl ře
ditelem živnostenské školy a členem
správního výboru Deylova ústavu slep
ců. Patřil ke vzácné generaci vzorných

288

vychovatelů naší mládeže. Bůh mu Luď
štědrům odplatitelem!

Kolegové, keří jste maturovali ve Sv.
Janě pod skalou v r. 1927,svolávám vás ke
schůzce po deseti letech v místě vašich stu
dií. Přijeďte všichni na neděli 11. července
do Ssvatojanského údolí, abychom oživili
vzpomínky!. — 'Správa internátu učitel
ského ústavu vyjde nám všemožně vstříc
(propůjčí místnost ke schůzi, poskytne noc.
lehy a p.). Prosím i ctěné pány profesory
o spoluúčast. Nezapomeňte, co jsme si před
10lety slíbili! Pracujte všichni pro zdar na
šeho sjezdu, na kterém budou vítáni i ko.
legové z jiných ročníků! — František Há
jek, řídící učitel v Řesanicích, p. Oselce u
Horažďovic, Čechy.Upozornění abturientům. Do
daťkem k výzvám v posledním čísle Věstní
ku posílá nám Zemský spolek katol. učitel
stva v Čechách tyto poznámky: Abiturien



tům našich ústavů nabízejí spolky pokro
kového učitelstva různé výhody jako po
jištění proti povinnému ručení, právo na
právní poradu a podpory z fondů. Tytéž
výhody poskytují i naše Zemské spolky jen
s tím rozdílem, že členské příspěvky u nás
činí ani ne polovici jejich. Naše Národní
pojišťovna zprosředkuje našim členům po
jištění za ve mi výhodných podmínek, Abi.
turientky /hospitantky, praktikantky, uči
telky máb.) neplatí, dokud nejsou zařazeny,
členský příspěvek a Věstník dostávají za 8
Kč. Dostanou ihned prozatímní legitimaci,
aby mohli čelit námluvám p. ředitelů e
vent. kolegů. Co se míst týče: Dělejte si
zkoušky z náboženství. Katechetek je stále
ještě málo, Také v menšinách se můžete
uchytit daleko dříve než ve vnitrozemí, Abi
turientky z Čech hlaste se u prof. A. No
váka, zem. předsedy, Praha II., Spá'ená
ulice 15, nebo u R. Budělovské, jednatelky,
Praha XVII., Třebízského ul č. 474.

Liturgický kurs čtyřdenní, po
skytující základy duchovního života, úvod
do prožití tajemství Církve a do apoštolské
činnasti laiků, pořádá jako své letošní
exercicie Jihočeský odbor Zemského
spolku katolického učitelstva čsl v Čes.
Budějovicích.Přístupno učitelům
i učitelkám. Začátek21.srpna v 8 hod.
ráno mší sv. v klášterní kapli u sv. Joseía
v Čes. Budějovicích, Tyršova tř. Muži se
přihlašují u xeklorátu kněžského semináře
v Čes. Budějovicích, ženy u učitelky Marie
Ratajové, Čes, Budějovice, Třída čs'. legií č.
28. Přihlašujte se co nejdříve, Závěr 24.
Srpna večer,Katoličtí učitelé, záložní dů.
stojníci! Vám v první řadětěch něko'ik
slov. Uzákončmím povinné branné výchovy
mládeže školní i té, která již opusti"a školu,
dostane se československému Orlu povinno
sti, vésti a vychovávati mládež v branném
duchu, aby vždy byla na stráži naší svobo
dy. Záložní důstojníci jsou v prvé řadě od
borně povoláni k tomu, aby brannou výcho.
vu věěsl Orlu pomohli vésti. Jestliže stále
jest ještě čsL Orel mnohým ko"“egůmnezná
mou neb velmi málo známou organisací,
neodmítejle spolupráci v Orle nyní, kdy se
jedná o vedení mládeže, budoucnosti našeho
státu. Orel Vaší spolupráce potřebuje a bu
de Vám vděčen, Nečekejte, až budete úřed
ně homandováni spolupracovati v branné
výchově mládeže, ale hlaste se k práci sami
neb nřijměte nabízenou spolupráci v Orle.
— Jan Kuncek, člen ústředního branného
výboru čsl. Orla,

« o Kongres Krista Kr.íle v Poznani koná se
ve dnech 25. až 20, června 1937. Je nutno, aby
i CSR. byla zastoupena. Zájezd autokarem,
Odjezd z Prahy dne 25. června o 8. hod.
ráno. Cena zájezdu včetně jízdy. ubytování

a stravování cca 550 Kč. Vlakem odjezd z
Prahy Wilsonova nádraží dne 25. června v
v 7.30 hod. Cena z Prahy ve III, tř, za těchže
ubytovacích a stravovacích podmínek cca 580
Kč. Účastníci musí míti pas vlastní a zaslati
jej s přísl. závaz. přihláškou a částkouna cestu,
včetně obnosu na výsrněnu valuty (300 Kč) nej
déle do 15. června 1937 na adresu Svatováclav
ská liga. Praha IV., Hradčanské náměstí č. 8.

ájezd na kongres Slava Catholica v
Lublani ve dnech 19. až 22. července 1937.
Cena zájezdu (včetně jízdenky III. třídy tain i
zpět. ubytování a stravování v hotelu Union
v Lublani. mimo zájezd na Gorensko Kč 780.
Odjezd z Prahy. Wilsonovo nádraží dne 18.
července ve 22.40 hod.. příjezd do Prahy
dne 23. července o 6.21 hod. rano, V cení jest
zahrnuto jízdné III, třídy rychlovlakem tam
i zpět. ubytování a stravování, počínaje ve
čeří dne 19. července a konče občcen dne
22. července. Přihlášky k účasti nejdéle do
15. června přijímá Český seniorát Slaviae Cat
holicae (Svatováclavská liga). Praha IV.. Hrad
čanské náměstí č, 8.

Exercicie pro učitele jsou ve Stoja
nově na Velehradě od 25.—29.srpna 1937.
Přihlášky farnímu úřadu na Velehradě,

Přeplnění třídv jsou bchužel ještě častým
zjevem v celí řadě škol v republice. Obcím
není možno tak rychle vyhověti stále opaku
jíchn se steskům po výstavbi odpovídajících
budov pro moderní školy a tak jest jich ještě
mnoho, kde žáci a učitelé vysedávají v míst
nostech přeplněných výpary více jak půl sta
těl, kde musí tráviti celé hodiny. Malá přestáv
ka přinese trochu svěžího vzduchu, ale za
často je 1 větším nebezpečím pro zdraví, hlav
ně tani, kdy chodby jsou studené nebo vlhké.
Nemůžeme se pakdiviti, že mnohdy řádí nejen
mezi žactvem choroby z nastuzení, ale že i
členové učitelského sbori pociťují následky na
svém zdraví, které projevují sc stále a stále
důrazněji. Nějaký čas se na boleni v zádech,
nebo na „loupání v kříži“ nehledí. později
však, kdy lékař zažne povážlivě vrtěti hlavou,

revmatismus, ischias nebo dnu. Prázdniny však
občtovati léčbě? Nuditi se ve smutném pro
středí“ Ne, toho dnes vůbec není třeba. V
Piešťanech, ve slunném Pováží, sevřeném hře
beny Karpat, najde pro sebe prostředí každý
dle svého výběru a může tak spojiti léčbu
s radostmi prázdnin. Ticho a klid starého
parku možno vystřidati s Evou, moderním to
koupalištěm, plněným thermální vodou. klidné
procházky sc zábavami a sportv. Prázdniny
nebudou zkaženv, naopak přinesou mnoho no
vých poznání a radostí, při kterých léčebná
doba rychle uplyne. Tak lze získati zdraví i
příjemným způsobem. Pro učitelstvo jsou znač
né slevy na poukázky, jež lze obdržeti v se
kretariátě spolku. Novinkou jsoupaušální léč
by na zotavenou pro vyčerpané a slabě. Příiné
informace podá: Ředitelství lázní, Piešťany.

Francouzská federace katolického student
stva připravuje pilně vo spolupráci s Pax Ro

289



manou XVI. mezinárodní kongres. Stejně i
Ústředi katolického studenstva čsl. společně
s Ustrediem slovenského katolického študent
stva se obrací na všecku katolickou inteligen
ci, aby použila této příležitosti a zúčastnila se
zájezdu, který uspořádá. (Paříž pro studenty
Kč 1.370.—, pro nestudenty Kč 1.410—.) —
Intormace podá a prospekty zašle Ústředí
katolického studentstva čsl., Praha III. Stra
kova Akademie.

Ústřední pedagogická knihovna v Brně
žádá vypůjčovatele. aby si vyžádali knihy
pro prázdniny během měsíce června, protože v
prázdninách bude provoz knihovny snížen a
žádostem o knihy bude možno vyhověti jen
V mimořádných případech. Katalog knihovny,
po němž je veliká poptávka, bude vydán béem měsíce října v ceně 10 Kč. Přihlášky
přímo ÚP. knihovně.

Mezinárodní mírový katolický kongres ve
Vídm bude se konati ve dnech 25. až 27.
srpna 1937 za účasti zástupců všech evrop
ských zemí. Cena pro účastníky z ČSR. (byt,
snidaně, oběd, večeře od 25, srpna do 29. srp
na večer), projížďka Vídní. vstupné do museí,
jízda na stadion a zpět, legitimace a odznak.

podle dnešního kursu: při hromadném uby
tování 299 Kč; při ubytování V soukromých
bytech 390 Kč, při ubytování v hotelích: I,
kategorie 630 Kc, II. kategorie 480 Kč, K
tomu sluší připočísti jízdné, které zPrahy do
Vídně a zpět autokarem při účasti 25 osob
bude 160 Kč.Přihlášky přijímá Svatováclav
ska liga, Praha IV.. Hradčanské náměstí č,
S, telefon 0617-70. .

Další úspěšná činnost katolických espe
rantistů v Československu. Výsledkem zdaři
lého XVII. mezinárodního sjezdu katolických
esperantistů v Brně je stále stoupající vliv čsl,
katol. esperantistů na vedení mezinárodního
hnuti katolických esperantistů. Letoškem počí
naje vycházeti nejstarší esperaníský Časopis
vůbec „Espero Katolika“ v Československu.
Svou elegantní úpravou a svěžím obsahem,
zvláště však značně sníženou cenou, z 25 Kč na
20 Kč ročně, získal si tento časopis vřelého
přijetí a sympatií čtenářů všech zemí. Všem,
kdož se zajímají o tento časopis, přinášejí za
jímavé zprávy z mnoha zemí, ochotně zašle
ukázkové číslo zdarma: Aleš Berka, gen. se
kretář IKUE, Brno v Jirchářích S. Katolíci
esperantistéstaňtese všichni'odběrateli!

Zajímavá novinka! Emilie Vejvo
dová: Problém koedukace. Obraz dějin koe.
dukace, jejího vývoje a přítomného stavu.
Knížka, kterou by měli mít v ruce všichni
učitelé! Cena 5 Kč. Zasílá: Nakladatelství
Společenských podniků v Přerově, Masa
rykovo nám, 16.

Mojmirova říše je vlastivědnýčaso
pis země Moravskoslezské, který vydává
redaktor Josef Vrbka v Nákle u Olomouce.
Jistě si časopis opatří každý katolický u
čitel i katecheta a doporučí jej k hromad
nému odebírání svým žákům. Přispivatelé
ze všech oborů vlastivědy, hlavně místní,
jsou vítáni. Zasílejte články na adresu re
daktora. Vyžádejte si číslona ukázku, které
hned po vvjití bude vám zasláno. :

Jejich boj, čili kOmu a čemu slouží su
detsko-německá strana? Napsali [osef Fischer
a Václav Patzák a německý publicista Vincenc
Perth. V množství literatury časopisecké, kte
rou dnes už o „sudetsko-néěmeckém““ hnutí mů
žeme zaznamenat je tato kniha přínosem docela
novým. Vychází v rozpoznání, jakou politic
kou úlohu Henleinova strana v naší politice
vlastně hraje a jak je včleněna do politiky
říšsko-německé. Dosud nikde nebylo tak sou
hrnně a tak jasně i přesvědčivě vylíčeno, jak
je toto hnutí složité, jak jinak se tváří k svým
voličům, jinak k československé vládě jinak k
Berlínu a jinak k Vídni. Nikde také dosud
nebyly tak přístupným způsobem rozebrány
základní pojmy a iluse, na nichž je zbudo
vána její politika a nebylo dosud tak názorně
ukázáno, co se vlastně skrývá za slovem jako
je „„Volksgemeinschaft““. jaká je politika taj

290

ného Kameradscha“tsbundu, řísícího osudy stra
ny. Neobyčejně zajímavé jsou kapitoly o jed
notlivých vedoucích mužích strany, jako jsou
Konrad Henlein, Walter Brand, Hicimrich Rut

gelou. Její přístupnosti napomáhá i nízká cena
a jest si jen v zájmu věci přáti, aby došla co
nejrychlejšího a největšího rozšíření a po
mohla k vnitropolitickému vyjasnění, do ně
hož celé ono povážlivé hnuti vneslo nesne
sitelné dusno. je nejvyššim zájmem republi
ky a aemokracie, aby kniha k tomuto cíli po
mohla. Publikace vyšla v „Knihovně nové
svobody““. Cena Kč 12.—. K dostání u všech
knihkupců. V komisi má a objednávky vyři
zuje Ústřední dělnické knihkupectví, Praha II.
Hybernská ul. 7 — Plzeň Nám. republiky 16
— Mor. Ostrava, Nádražní třída 32.

Blaník, výběr z písemnictví. Sv. 26. Ka
rel H. Mácha (3.60 Kč). Cikáni (8 Kč), sv, 27.
K. H. Mácha, Tři prózy. sv. 28. Výbor z d.la
Henrycha Sienkiewicze (9 Kč), Karel Ha
vlíček B., Výbor z básní (3.60 Kč). Sbírku
lze doporučiti pro školní četbu, pokud jc
ve shodě s předepsanými osnovami. Nakl.
Kvasnička a Hampl v Praze.'

Žofie Kosaková: O Kristovu kurunu. V
románě je líčena první výprava do Svaté ze
mě na osvobození Božího hrobu z rukou po
hanů. Cena sešitu velkého formátu jest Kč
2,50 a nemůžeme než všem svým členům toto
dílo doporučiti. Vyžádejte si první číslo nezá
vazně na ukázku u nakladatelství Vyšchrad.
Praha II., Václavská 12. .,

Česko-německý čtenář a překladatel, ja
zykový časopis k osvěžení, rozšíření a zdo
konalení se v německé řečí, (Cena jen 4 Kč



měsíčně.) Bezplatné ukázkové sešity tohoto
výborného a velice zajímavého časopisu dodá
nakladatelství Gustav Fórster v Jablonci n.
N,, tř. Dr. Kittela 4,

MUDr. Pavet Vískup: Co jedli a pili a
jak žijí stotetí. (Str. 48. 3 tabulky, 11 pův.
vyobrazení. Kč 12.) Vedle otázky práce a
odpočinku dotýká se autor i otázky bydlení
a oblékání. Zajímavý je poměr stoletých k
alkoholickým nápojům, k tabáku a kce kávě.
Některé poznatky, jako na př.: „pracovat se
má až do smrti', stojí za povšimnutí zvláště
pro pensisty. Nakl. A. Neubert, Praha,

R. H. Benson: Konfese kcnvertity. Spo
lečenské podniky v Přerově. 10 Kč, váz. 18
Kč. Beusonův spis, který líčí konversi tohoto
významného anglického spisovatele, je pře
krásným pohledem do duše zmítané pochyb
nostmi a nejistotou, dokud nespočinula sku
tečně u Pramene Pravdy. Vřelů doporučujeme.

Josef Koreijs: Giobalisace ja«o světový
problém. Csl. grafická Unie v Praze 1937.
Za 19 Kč. Kniha se obírá globalisačními po
kusy z nejrůznějších států a národů, přináší
řadu cenného materiálu a aplikací na naše
poměry. Kniha pro studium jistě velmi zají
mavá.

S. Bondarin: Strasti a stasti mládí. Čsl.
graf. Unie, Praha 1037. Za 18 Kč. Tři povíd
ky z cizích, ba exotických krajů. o hošíci.
kteří přes dlouhé útrapy dospěli ke svému
cíl, S malými úpravami dá se knihy použít
v občanské nauce.

Výchova k brannosti je prakticky prová
děná v knižnici Obrana vrasti, která realisuje
a provádi program výnosu min. školství a nár.
osvěty ze dne 24. května 1935. Rozvádí jej
všestranně účinnou tormou a stává se nejlepší
oporou učitelovy těžké práce. Vydali jsme
právě další jedinečné svazky vřele doporučené:
Sv. 5. Květoslav Hřivna: Zborov, nesmrtelný
příklad hrdinství a oběti 3 Kč. Sv. 6. Škpt.
ZÚ. B. Tetour: Čteme mapu, 3 Kč. Sv. 7, Škpt.
J. Rosenbaum: O protiletadlové obrany, 3Kč.
Sv. 8. Boh. Lucková: Statečné ženy, 3 Kč.
Zavedení všech svazků do škol doporučili a
schválili přední činitelé min. školství a národ.
osvěty a téměř všichni pp. okresní školní
inspektoři, Prosíme vás všechny, zaveďte obra
nu vlasti vc třídách jako doplňovací četbul
Ukažte přiložené svazky dětem, samy utvoří
čtenářské Kroužky. Objednejte do žákovské
knihovny a pro třídní čítárny. A nezapomeňte
si svazky Obrana vlasti zajistiti 1 pro vlastní
potřebu!| Antonín Dědourek, | nakladatelství
školských příruček, Třebechovice p. O.

Francisgue Gay: V krvi a Vplamenech, Vy
dat Leopold Saňka, Brno Lípová 20. Za 19
Kč. Redaktor francouzského demokratického
katolického listu Vaube předvádí na základě
dokumentů pálení klášterů, kostelů a vraždění
ve Španělsku. Dokumenty hrůzně pravdivé,
které otřásají. Doporučujeme.

Sv. Magdalena Žolie Baratoví, Olomouc.
Vítězové, roč. IV. čís. 6. cena 33 Kč. Úcta
k Božskému Srdci Páně je dnes již velmi rozší

šířena po celéni světě. Mezi její největší pro
pagátory patří pokorná a skromná služebnice
Boží sv. Magdalena Zofie Baratová, jež zalo
žila známou kongregaci Sacré-Coeur, mající za
cíl šířit úctu a lásku k B. Srdci Páně v du
ších ženské mládeže, Všichni ctitelé Božské
ho srdce najdou v mi svůj veliký vzor.

Josef Polák: Od výkresu do vzduchu.
Stavba větroňů a motorových letadel. 61ob
rázků. Za 5 Kč. Knížka přínáší přesné popisy
stavby větroňů a letadel motorových a bude
proto s užitkem příjata ve škole Čsl. graf.
Unie v Praze. .

Lída Durdíková, Fr. Bakule: Včelí obec,
Obrázky B. Jarušek. 24 Kč. Čsl. graf. Uniev
Praze. Způsobem přístupným a zábavným líčí
se přírodopis včel mládeží 8—1lleté. Pestré a
skutečně případné obrázky přibližují text tak
dokonale, že žák nejen pochopí, ale bude
mit i zábavu. . .

Marie Štechová: Život světcův, Životo
pis svatého Dona Bosca. Nejobsažnější dosud
český životopis tohoto velikého světce. Vob
jemném díle je zpracován po prvé velký mate
riál Pamětí. vydávaných Kongregací Salesiánů
v Itálii, veřejnosti nepřístupných. Současníci
světcovípodávají v nich cenné zprávyo Donu
Boscovi, jež ve výrazném zpracování autor
ky osvětlují napinavě jeho práci duchovní a
sociální. jeho osobnost a prostředí. Je zachy
cena doba nejprudšího boje proti papežství v
ktalii. kdy Pius IX. prchá tajně před revolu
cionáři z Rima do Gaetv. Po návratu do Rí
ma vede velkolepou obranu Církve. vyvrcho
lenou svoláním koncilu vatikánského. Stran
650. cena knihy brožované 3S Kč, vázané
50 Kč. Naál. A. Neubert v Praze. Expeduje
také Správa salesiánského díla. Praha Il., Čer
ná 1l2a a Čsl. salesiánský inspektorát. Mor.
Ostrava, Revoluční 28. Objednejte ihned tento
skvělý životopis, který jefheromě toho velmi
laciný. Pomůžete tím čsl, stléstínskému dílu.

Cesta reuratiků do lýzní. Před, započetím
vlastní cestovní sezony upozorňujéme naše čle
ny ještě jednou na poukázky na lázeňské vý
hody v lázních Piešťanech. Při reumatismu
kloubů. svalů a nervů, obávaných ischiatických
bolestech, dně a ženských chorobách výborně
působí přirozené teplé bahenní koupele pie
šťanské a přinášejí i v úporných případech
zdraví. Kromě toho poskytují Piešťany lehce
nemocným zvláštní paušální léčby na zota
venou v rámci svého moderního termálního
plážového koupaliště Eva a přirozené přijemné
odtučňovací léčby ve spojení s klinickou diet
ní stravou a pitím termální vody. Laikům vše
obecně pochopitelné moderní brožury, které
napsali praktičtí lékaři o různých nemocech,
zašle na požádání zdarma ředitelství lázní v
Piešťanech. 

Josef Novák — JoseřHošek: Stavba bez
motorových modelů. 13-obsázků, 12 tabulek.
Za Kč 5. Velmivděčná Aučka pro ruční prá
ce. neboť stavba bezmoNerových modelů chlap

ce jistě bude zajímati a, bávjti. Čsl. graf. Unie vPraze. „K

„T 291



„ Časopisy, které docházejí redakci, Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Metodě
je, Archa, Argus, Blagověstník presv, sercja
Christovogo, Boj, Brázda, Časopis —českosl.
obce učitelské, Časopis učitelek, Čsl. lesní
stráž, Čsl. ornitholog, Český učitel. Čin, Dic
Familie, Die kath. Schule, Dětská neděle, Echo
z Atriky, Filosof, revue, Hlasy svatohostýn=
ské, Jitro, Katol. misie, Květy mládí. Ko
menský, Legio angelica, Lípa, Literatura, Ma
lý hlasatel, Misionar, najsv. srdca Isusohova,
Národní osvobození, Nauczvciel polski, Náš
domov, Naše doba, Naše loutky, Naše omla
dina, Na hlubinu, Naše práce, Nový národ.
Obecná škola, Orel, Oesterr, pádag. Warte,
Probuzení, Přehled, Radost. Rajska zahrád

D LU H Y EXEKUCEPROPLÁCÍ,NAJEDNO MÍSTO SOUSTŘEDÍ
A PŮJČKY POSKYTUJE: ÚVĚROZÁVOD,
BRNO,KAPUCÍNSKÉ NÁMĚSTÍ 8
JEDNÁNÍ DISKRETNÍ. NA ODPOVĚĎ 2 KčZNÁMKY

KAREL
GASCH
akc. spol.
SPECIÁL,
TOVÁRNA
na ŠKOLNÍ
ZAŘÍZENÍ

CHODOV
uKarl. Varů

Firmy u nás Iinserující
jsou z nejlepších!

Kupujte, objednávejte u nich!

K
ka, Republikánský úředník a zřízenec, Rodi
če a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník, Slov.
učitel, Směr, -pro arobnou práci v charitě,
Škoin1 měšť., Seralin. prapor, Střední škola,
Svatá Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky,
Věstník čsl. prof., Věstník čes. sal, díla, Věst
ník minist, školství a národní osvěty, Věst
ník pedagogický, Věstník jednoty duchoven
stva, Věstník ÚSJU, Věstník ligy zaměst, sva
zu, Věstník pensistu učitelských, Věstník sdrii
žení učitelů a prof. čsl, strany nár. soc,,
Věstník Svazu ucit, stát. škol, Vychovatelské
listy, Vinice Páně, Vitězové, Willmann-Blitter.
Záhorská kronika, Zamněstnanec půdy, Zprávy
katol. škclské rady na Slovensku, Zprávy ustř.
sdružení úř., učit. a zříz, republ, strany.

———= = u

ponechte si ale

lav

Tiskem Sp
„Podací

lšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze,

považován za odběratele.



VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.

LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU

KATOLICKÉHO UČITELSTVA

V ČSR:

ROCNIK XV.

Vedoucí redaktor František Hanzelka — odpovědný redaktor Vojtěch Hlaváčka

PŘEROV 1936—1937



Joseř Vičánek,S důvěrou vpřed! -1
Leopold Bartoš, Velehradský sjezd u

čilelstva moravského v roce 1885 2. "21J. J.. Kolegům zarmouceným .. ... 8

dr „ Dvu problémy dnešní pedagori. 13. Ji), 2, 70
A.J Zai Vředitelkou Marií Šebíkovou 15
Dr. dijred Fuchs, Poslání učitelovo „23
Jos. Junik. Pociální dusledky zákonao újezdních měšť. školách.. . . . 2
S. S. Před rozpočtem ... 2.80
Ju. Kříž, Věžké doby mladých ——
S. S. Náznaky lepší budoucnosti.. 49
K. HH.Základní otázky katol. výchový 51
Hymn podkarpatskvch Rusínov 34
<dní. Kolek. Skolní rektor a kloboucké

obecní účly DÁ
Zeniřel vzorný učitel . . 65
Poslanec Vičánek, O snížení platovýchsražek . 2.. 0
Školaa učitelstvodříveu dnes 2...
BH.K. O vlivu trestu na děti. . . . 83
Tiuéte a bude víuu olevřeno . -2.2 . 89
Školství na foru parlameníním . . . 89
Th. de u nás kuliurní boj? . < < 42. M
Postavení mladého učitelstva . . 98
V. Turek. Které knížky se libí žactvu

pražských národních škol. 22 IMÚzký film ve školuí praxi... „113
Formát školního filmu „14
Hinanční stránka školní projekce 116
Jak bude prakticky využíváno filmu 118
Školní kinematografiecké přístroje <. 118
Air. Okresní sezonní školy.. <... 120
K. H. Skola a ideje kolem ní. „125
Jal,. Do práce! „126
Adoli Mašek, Jazyk vyučovací v čes.těš. škole 2128. 101
Fr Pospíšil. Nová kontrolní opatření

Léčebného fondu . 130

Meri, Vyplňování úředních knih aškolních zpráv „4.101Za TP. Bohumírem Ševčíkem. . 184
Dy. W. Habáň. Ukázka reťormní ško

ly .. .-. 131,153M. Holková,)Může býti katolický uči
tel reformistou? .. „ „142

M. Holková. Vliv skupinového čtenínasloh 214
K. Pokorný. Poloodborné (vyučování 144
Jar. Novotný, Soutěž na námět škol

ního filmu 2

KUR
— Ale větší z nich je láska. . . . 2
— Kulturní boj je zaostalost . . . 37
— J. E. českobudějovický biskup ka

tolickému učitelslvu . ... . 49

Karel 43.Hroch. Učitelé nemohou být
revolucionári . . . 148

leforina učil. vzdělání v"Rakousku . 154
Akr.. Situace duešní pedagogiky 165. 181,

204, 219, 233 : !
JE. i., Reforma učitelského vzdělání „ 168
A. Major. Žákovská samospráva . . 174
S. Veivodová, Pedagogika na prázd

ninovém kurse v Vrenčíně . . . . 186
Jať.. Vzpomínka na Bartoše . . . . 188
— a — Zmírnění platových srážek. „'189

Úprava platových poměrů okresníchškolních inspektorů“. . „191
F. P.. Prominuií věku při zkoušce do

učitelského ústavu . 193
Karel Pavlík, Význam a důležitostpojišťováníK (0)
Naše požadavky . 201
K. 4. Hrocli Zakladatel učitelský chústavu . 2... DH
In memoriamF. Šaldy... .. .27
Katolický učitel do katol. organisace! 217
Technika problémem mravním . . . 226
Pro požadavky měšťanské školy . 234

Požadavky Katolického učitelstva vpohraničí. 2.285
A. Kolel.Trenčín. . „2.20

— 41— Počátky školství u nás -5
F. O. O průkazkách na zlevněnou

jizdu . . 240
T. Cón. České školy v"Rakousku. „242
Bož. Binková. 40 let spolku katolické

ho učitelstva . . 249
Vladimír Klement. Co nového v duchovníchvědách.. . 2.2...
Mladému učitelstvu! .-. . 261
Jak se připravujeme na budoucí Doolání . 262. 278

Karel B. Hroch. "Sociální poslání katohckého učitelstva . . . .„. 268
Několik pokvnů pro abiturienty. ——.
Mladým učitelkám! .
Ministr školství o školských aktuali

tách -. . -r
Meditaciia o monstranci Karla IV.
Poslanec Otáhal v kulturním výboru

Učitelé jako zástupci občanů v místních školních radách.. . . . . . +286
Úprava platů . . 1.. :386a T kol.K. Lepkovou. . <...

— Výchova pro věčnost . . . . . 65
—Zákon nezbavujezášti. ... . . T
— Učitel a kněz na vesnici. . . . 89—Kulturaa peníze. ... .... W



— Otázka nejdůležitější „113— Učitelství je uměním „125
— Reforma a tradice . . ... 187— Národní kultura.. „153
— 7. březen „ 165

— Škola bojištěčm < < < < < <. „181
— Nebezpečná hra „233
— Dar rozumu „29
—Budeme získůvat „2

C1 tý-i

290

12. 29, 43. 55. 69. 82, 128

4. 11. 42, 82. 103

16. 33. 46. 61, 75.

Znojmo 1936.Příloha o 24 stranách k č. 7. Školské a právní rozhledu 1

Odbory:
Nový Jičín 17. 121. 272 .
Nové Město 17. 73. 94, 132, 160. 257
Třebíč 18. 61. 73. 93, 94, 121. 149. 177, 195. 228,

258
Uh. Brod 18. 46. 60. 121, 176, 213. 244. 272. 2817
Hranice 18. 84, 175. 243. 272. 287
Jihočeský 33. 60. 72. 132. 161. 228. 258
Holešov 33. 60. 93. 133
Podorlický 33. 107. 196
Zlín 33. 85, 197. 244, 257. 272
Mor. Krumlov 44. 59. 71. 93. 228
Přerov 44, 121. 149, 228. 243. 257. 272
Prostějov 44, 84, 121. 159. 175, 197. 213
Severočeský 44
Uh. Hradiště 44. 94.:134. 160. 195. 197. 272
Hustopeč 45. 71. 228, 257

Těšín 45, 83. 132. 149, 159. 287
Svatý Jan v. ok. 45
Vyškov 59, 71. 105. 160

Hlučín 60. 84. 160. 228. 271
Podkrkonošský 61. 105. 175
Brno 61, 71. 72, 132. 133. 196, 272
Olomouc 61. 84. 107. 121. 149. 159, 176. 228,

245. 256, 272. 287
Borkov 71
Vsetín 73. 149. 213
Příbram 73. 176
Kyjov 9. 251.
Frvštát 213.244
Plzeň 244
Praha 287


